


__________________ LOA2023 



LEI N° 1.639/2022 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022. 

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO 
MUNJC(P/0 DE SOLONÓPOLE PARA O 
EXERC(C/0 FINANCEIRO DE 2023. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SOLONÓPOLE, 

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei: 

CAPÍTULO I 

DAS DISPOSICOES PRELIMINARES 

Art. 1°- Esta Lei estima a Receita do Município de Solonópole para o exercício financeiro de 

2023 no montante de R$140.600.000,00 (cento e quarenta milhões e seiscentos mil reais) 

e fixa Despesa de igual valor, nos termos da Lei Municipal n° 1.622, de 02 de junho de 2022, 

Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2023, do Art. 165, § 5° da Constituição Federal 

e Art. 203, § 3° da Constituição do Estado do Ceará: 

I -o Orçamento Fiscal, referente aos Poderes do Município, seus Órgãos e Fundos Especiais, 

instituídos e mantidos pelo Poder Público Municipal; 

11 - o Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todos os Órgãos e ele vinculados e 

Fundos instituídos e mantidos pelo Poder Público Municipal. 

§1°- O Orçamento do Município de Solonópole constitui-se em uma peça orçamentária única, 

abrangendo todas as receitas e despesas para o exercício de 2023, sendo as receitas e 

despesas dos órgãos da administração indireta apresentadas de forma individualizada. 

§ 2°- Constituem anexos e fazem parte desta lei: 

I. Demonstrativo das receitas por fontes e despesas por função; 

11. Demonstrativo das receitas por fontes e despesas por uso; 

111. Demonstrativo da receita e despesa segundo a categoria econômica; 

IV. Demonstrativo da receita segundo as categorias econômicas; 

V. Demonstrativo da despesa segundo as categorias econômicas; 

VI. Programas de trabalho por unidades orçamentárias; 

VIl - Natureza da despesa segundo a categoria econômica; 



VIII. Funções, subfunções e programas por projetos e atividades; 

IX. Funções, subfunções e programas por vínculo; 

X. Demonstrativo da despesa por órgãos e funções; 

XI. Relação de projetos, atividades e operações especiais; 

XII . Demonstrativos de Limites 

XIII- Relatórios Complementares 

CAPÍTULO 11 

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Seção I 

Da Estimativa da Receita 

Art. 2° - A Receita Total estimada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, atendendo 

ao que dispõe a Lei 4.320, de 17 de março de 1964, é estimada em R$ 140.600.000,00 (cento 

e quarenta milhões e seiscentos mil reais) e está distribuída por fonte de Origem: 

ESPECIFICAÇAO VALOR R$ 
RECEITAS CORRENTES 119.928.000,00 

Receita Tributária 3.935.000,00 
Receita de Contribuições 3.205.000,00 
Receita Patrimonial 2.410.000,00 
Receita de Serviços 3.140.000,00 
Transferências Correntes 117.640.000,00 
Outras Receitas Correntes 1.251 .000,00 
Dedução da Receita para formação do FUNDES -11 .653.000,00 

RECEITAS CORRENTES INTRA 4.402.000,00 
Contribuições - lntra 4.002.000,00 
Receita de Serviços - lntra 400.000,00 

RECEITAS DE CAPITAL 16.270.000,00 
Operações de Créditos 2.291.000,00 
Transferência de Capital 13.979.000 00 

TOTAl DA RECEITA 140.600.000,00 

2 

j) 
' 



Seção 11 
Da Fixação da Despesa 

Art. 3° - A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita Orçamentária, é fixada em R$ 

140.600.000,00 (cento e quarenta milhões e seiscentos mil reais) com o seguinte 

desdobramento: 

1- Orçamento Fiscal, em R$ 98.013.600,00 (noventa e oito milhões, treze mil e seiscentos 

reais); 

11 - Orçamento da Seguridade Social, em R$ 42.586.400,00 (quarenta e dois milhões, 

quinhentos e oitenta e seis mil e quatrocentos reais). 

Art. 4° - O Demonstrativo consolidado da Despesa por Categorias Econômicas consta do 

quadro a seguir: 

ESPECIFICAÇAO VALOR R$ 
DESPESAS CORRENTES 111.070.450,00 
Pessoal e Encargos Sociais 59.047.468,00 
Juros e Encargos da Drvida 225.000,00 
Outras DesJ>esas Correntes 51 .797.982,00 
DESPESAS DE CAPITAL 28.420.550,00 
Investimentos 25.899.650,00 
Amortização da Dívida 2.520.900 00 
RESERVA DE CONTINGENCIA 1.109.000,00 
TOTAL DA DESPESA 140.600.000,00 

Seção 111 

Da Autorização para a Abertura de Créditos Suplementares 

Art. 5° - Fica o Poder Executivo Municipal, respeitadas as demais prescrições constitucionais 

e nos termos da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964 e do Art. 38 da Lei n° 1.622 de 

02 de junho de 2022 - Lei de Diretrizes Orçamentária para o exercício de 2023, autorizado a 

abrir créditos adicionais suplementares através de transposição, remanejamento ou 

transferência: 

3 



f:\ s ,, ... , ... . , ... 
:; 1:: OIOtlópole 
~ I (ot•u(t• l.t/ , 11 ( ot 'llll' ( lllt l , t ! 

Cn~luntt.< ct.. Pn-/rrU 

1- até o limite de 50% (cinquenta por cento) do total da receita consolidada estimada para o 

exercício de 2023, com a finalidade de atender insuficiências nas dotações orçamentárias 

consignadas aos grupos de despesas de cada categoria de programação, mediante a 

utilização de recursos provenientes: 

a) da anulação parcial ou total de dotações orçamentárias, nos termos do Art. 43, § 1°, inciso 

111 , da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964; 

b) da Reserva de Contingência. 

11 - para incorporações de superávit financeiro em balanço patrimonial do exercício anterior, 

nos termos do Art. 43, § 1° inciso I, da Lei Federal4.320, de 17 de março de 1964; 

111- para incorporações de excesso de arrecadação, nos termos do Art., 43, § 1°, inciso 11 , da 

Lei Federal n° 4.320, 17 de março de 1964. 

Art. 6°- Não será contabilizado para efeitos do limite autorizado no Art. 5°, inciso I, desta Lei, 

quando o crédito se destinar a: 

I - atender à insuficiência de dotações do grupo Pessoal e Encargos Sociais, mediante a 

utilização de recursos oriundos de anulação de despesa consignadas ao mesmo grupo; 

11 - atender ao pagamento de despesas decorrentes de sentenças judiciais, mediante a 

utilização de recursos provenientes de anulação de dotações; 

111 - atender às despesas financiadas com recursos vinculados a operações de créditos e 

convênios; 

IV- para a incorporação de superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício 

anterior, nos termos do Art. 43, § 1° inciso I, da Lei Federal4.320, de 17 de março de 1964; 

V- incorporar o excesso de arrecadação, nos termos do Art., 43, § 1°, inciso 11 , da Lei Federal 

n° 4.320, 17 de março de 1964. 

CAPÍTULO 111 

DA AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE OPERAÇÕES DE CRÉDITOS 

Art. 7°. - Em cumprimento ao disposto no art. 32, § 1°, inciso I, da Lei n° 101 de 04 de maio 

de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal, fica autorizado o Chefe do Executivo à contratação 

de operações de créditos. 

4 



CAPÍTULO IV 

DA INTEGRAÇÃO COM O PLANO PLURIANUAL E LEI DE DIRETRIZES 
ORCAMENT ÂRIA 

Art. 8°. -A Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2023 é elaborada seguindo a estrutura 

programática e as iniciativas estabelecidas no Plano Plurianual 2022/2025 e observada às 

diretrizes contidas na Lei n° 1.622 de 02 de junho de 2022 - Lei de Diretrizes Orçamentária 

para o Exercício de 2023. 

Parágrafo Único. As modificações promovidas na Lei Orçamentária Anual e seus créditos 

adicionais atualizam o Plano Plurianual 2022-2025 e a Lei de Diretrizes Orçamentária. 

CAP(TULOV 

DAS DISPOSICOES FINAIS 

Art. 9° - Até 30 (trinta) dias após a publicação da Lei Orçamentária, a Chefe do Poder 

Executivo Municipal editará Decreto e estabelecerá a programação financeira e o cronograma 

de execução mensal de desembolso das diversas unidades orçamentárias, conforme art. 8° 

da Lei Complementar No 101, de 4 de maio de 2000. 

Art. 10° - Esta Lei entrará em vigor a partir de 1 o de janeiro de 2023, revogadas as disposições 

em contrário. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLONÓPOLE, aos 03 de Novembro de 2022. 

~\ 
Ana Vládía Nogueira Pinheiro Jucá 

Prefeita Municipal 

5 



r::: s .... t il li 11\ 111 

:~: .. .. = olonópole 
~ \ fo't•ult•li•Y~ U (,t•lllt• ( 11ft(;• ! 

Gab;neu tLl Pnf~ita 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SOLONÓPOLE, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e de conformidade 

com a determinação na Lei Complementar n°. 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de 

responsabilidade Fiscal), AUTORIZA a publicação mediante afixação no hall de 

entrada do Paço Municipal, e em demais locais de amplo acesso público, bem como 

no site www.solonopole.ce.gov.br nesta data da Lei Orçamentária Anual - LOA 

para o Exercício de 2023 (Lei n°. 1.639 de 03/11/2022) e dos demonstrativos que a 

acompanham. 

de 2022. 

Paço da Prefeitura Municipal de Solonópole - CE, em 03 de Novembro 

~~ 
Ana Vládia Nogueira Pinheiro Jucá 

Prefeita Municipal 

Rua Dr. Queiroz Lima. 330, Centro, Solonópole- CE, 63.620-000. 
CNPJ: 07.733.256/0001-57 I Fone: (88) 35181387 I www.solonopole.ce.gov.br 



Governo Munic ipal de solonópole 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado 

DE MONSTRATIVO DAS RECEITAS POR FONTES 
E DAS DESPESAS POR FUNÇÕES 

F O N T E S F U N Ç Õ 

leceit~s correntes !ll.ISI.OOO,M 
teQislativa 

lapos!os, !<xas e contribuçóes de aelhor l.9li 000,00 Adijni~trªçâo . . 
contnbU1<oes l.IOI 000,00 ASSIStencla SOcial 
aeceita ?átriaon ial l. 410 000' 00 Previdênc ia social 
Receita de serviços 3.140.000,00 saóde 
Transferências correntes 111.640.000,00 Trabalho 
outras Receitas Correntes 1.1\1.000,00 tdmçlo 

culcura 
Receitas de capital 16.110.000,00 Urbanisao 

Habitação 
Opera~óes de crédito 1.191.000,00 sanmento 
Jrans erênci as de capital B. m.ooo,oo Gestão Aabiental 

Agrjcu]tura . 
Receitas cor rentes · intra 4.401.000,00 CoaerClO e ServlCOS 

Energia • 
contribui cões · intra 4.001.000,00 Jransporte 
leceita dê Serviços · intra 400 .000,00 Desporto e taz~r . 

encargos rspecl~ls, . 
Deduções de Rec<ita ·ll.&ll.OOO,OO Reserva de cont1ngenc1a 

Deduções do FUNDES · ll.Gíl 000,00 

Receitas Correntes · retif. - Fundeb ·ll.&ll 000,00 

Jransf<rênci as correntes · ret if. · ·H.m ooo,oo 

E 5 

Em R$ 1,00 
HP DESKJ ET 

J.ilUOO,CO 
11.846.000,ü0 
1.801.400,00 
Uii. OOO,OO 
IUi.OOO,OO 

liUO,O) 
4G.ill.OOO,OO 

6H.OOO,•l0 
!1.141.100,00 

10.000,00 
i.16J.OOG,OO 
!.l18.000,0tl 

lii.IOG,OO 
396.000,00 

l.IOI.OOO, lO 
1.140.000,00 

419.000,00 
U40. 900,00 
1.109. 000,00 

TOTAL GERAL 140 .600 .000,00 TOTAL GERAL 140 .600.000,00 



Governo Municipal de solonópole 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 -Consolidado 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS POR FONTES 
E DAS DESPESAS POR USOS 

F O N T E S u s o s 

Rece itas correntes lll.ISUOO,OO 
cáa~ra Municipal Çe solonópole 

iepostos, taxas e conrribu1ões de •elhor l.9lUOO,OO Gab1nete do Pre e1to 
cor.tobuHoes l.IOUOO,OO sec . Mun. de Ade. , finan . e Pl anejaaento 
ieceita Patri1on ial I .41o.!OO,OO secretar ia Municipal de saúde 
lecei ta de servi1os l.HUOO,OO Secretaria Municipal da Educacâo 
lransferências correntes lll .ó4UOO,OO íec. Nunidpal de Assistência' social 
outras Receitas correntes l.líUOO,OO Sec. Municipa l de Infraestrutm 

sec. Nun.de Agricoltura Pecuária e Pesca 
Rece itas de cap ital !UiO.IOO,OO íerc icos Autôno•o de A~ua e Esgoto 

OperaÍões de crédito 
Iost .ê Predos ser~. qblicos Mun!<iP~ i 

I .191.100,00 controlador1a e ouv1dor1a G.do Munlclplo 
l rans erincias de capital 1Ui9.100,00 íec. Nun . de Des. Hon. Eapre e lurisao 

sec . Mun. de Se,urança lràos.e Cidadania 
Recei tas correntes · iotra 4' 401' 100 ' 00 Sec. Mun. da cu t. Esp. e Meio A1biente 

Contr ibuicões · intra 
Receita di serviços · iotra 

4.001.100,00 
400 • 100100 

oedu1ões de Recei ta · !Uil.IOO ,OO 

Deduções do fUNDES · 11.6B.IOO ,OO 

tece itas correntes · reti í. · fundeb ·11.65l.IOO,OO 

lransferiocias Correntes · retif. · ·ll.61 UOO,OO 

Em R$ 1,00 
HP DESKJET 

l. /94.000,00 
l.li&.OOO,OO 
i.IH.OOO,OO 

19. íl\.000,00 
40./ll.OOO,OO 
uouoo,oo 

JO .HUOO,OO 
. ' )O 100 00 !. I. J.. ' 
l. m.ooo,oo 
i ' 164.000,0& 

431.60&,00 
J98.l00,00 

l. Gli.OOO,OO 
1.189. iOO,OO 

TOTAL GERAL 140 .600. 000,00 TOTAL GE RAL 140.600.000,00 



G~verno Municipal de Solonópole 
Consolidado 
Anm I, da Lei n° 4ll0, de 11{0l{&4. (Portaria íOF n° 8, de 04{&1/81) 

ORÇ~KENTO PROGRANA PARA IOil 
Adendo II 

Ea RI l,flO 
HP OEIKJE! 

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA E D~SPESA 
SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

R E C E I T A 

Receitas cor rentes 
IapOS\OS, !axas e contribu1ões de 1 
(Onill b0110eS 
Rece ita Patr iaooial 
Rece ita de serviços 
Transferencías correntes 
Outras Rece itas Correntes 

Receitas Correntes · intra 
contribuícóes 
Receita di servi1os 

oeducões de Rece ita 
oeducóes do FUNDES 

Receitas cormtes · retií. · fundeb 
Transferências correntes 

lo lA L 

SUPER~YI I 00 OiCAME~TO CORRENTE 
Receitas de Íapital 

Operacões e Crtdito 
Transferincias de Capital 

RECEITAS CORRE~TES ... .. . 
RECEITAS DE CAPITAl ... . . 

TOIAL. .... .. •... ... ... .. 

TO TA L 

114. llO.OOO,OO 
1&.110.000,00 

140.600.000,00 

O E S P E S A 

Despesas correntes 
l.9li .OOO,OO Pessoal e encargos sociais 
l.I0\.000,00 Juros e encargos da dívida 
1. 410 '000' 00 outras despesas correntes 
l.140 '000 ' 00 SUPERÁVIT 00 ORÇA~ENTO CORRE~Ti 

l!l. 640' 000 ' 00 
1.11!. 000' 00 T o T Al 

4.001.000,00 
400.000,00 oespesas .de capital 

lnmmentos 
AIO[tiza(áo da divida 

SUPERA VIl 
·ll.óíl.OOO,OO 

T O I Al 
liUlO.OOO,OO 

!l.l09.HO,OO 

1.191.000,00 
B.m.ooo,oo 
19.119.110,00 

R E S U M O 
omms comm s ..... . 
Dmms DE CAPIIAL .. .. . 
R!SERV~ DE CONIINGÍ~CIA. 
TOTAL ........ .. ........ . 

18.&41.468,00 
111.000,00 

11.W.981,00 
ll.l09.í\O,OO 

!IUlO.OOO,OO 

11 .94Ui0,00 
1.110.900,00 
1.!09.000,00 

19.119.il0,00 

111.010.41&,00 
18.410.110,00 
1. 109.000,00 

140.600.000,00 



Governo Municipal de solonópolt 
Consoli dado 

ORÇAitiTO PROGRA~A PARA 101l 
Adendo II I 

Anm 1, da lei n' 4l10, de 11/01/64 . (Portaria SOf n' 81 de 04/01/81) Ea RI I.M 
HP omm 

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

CÔOIGO I E S P E C I f I C A í À O I fONTE I OESOOSRAWENTO fONTE CATEG. ECONÓMICA 

!.0.0.0.00.0.0.00 .00 .00 Rece itas correotes !l!.I&!.000100 
!.!.0.0.00.0.0.00 .00 .00 !apostos, taxas e 

1.1.1.0.00.0.0.00 .00 .00 
contribu1ôes de ae lhori a 

l.l11.000,00 
l.m.oooloo 

upostos 
!.!.1.1.00.0.0.00 .00 .00 iapostos sobre o Patri1ônio !IJ.OOO ,OO 
!.1.1.1 .10.0.0 .00.00 .00 !aposto sobre a Propriedade 

Predi al e Territor ial urbana 11J.000100 
1.1.1.1.10.0.1.00.00 .00 !&posto sobre a Propriedade 

Predial e Territor11l urbana !100000000 !0.000,00 
!100!00!00 !1 .100,00 
liOOi00/00 1.100100 

I.I.I .I.IO.O. l.OO .OO .OO !aposto sobre a Propriedade 
Predial e ierritor tal Urbana 1100000000 !6.000100 

liOG100 100 11 .000,00 
1100100/00 !.000,00 

1.1.1.1.10.0.1.00.00 .00 Itposto sobre a Propriedade 
Predial e Territor ial Urbana 1100000000 600100 

1100100100 110,00 
1100100100 110100 

i.i.J.I.io.o.&.oo.oo.oo I1posto sobre a Propriedade 
Predial e Terr itor1al urbana 1100000000 óOO ,OO 

1100100100 110100 
!100100100 110100 

1.1.1.1.10.0.7.00.00.00 11posto sobre a Propriedade 
Predial e Territor tal urbana 1100000000 6.000100 

!100100100 1.100100 
1100100100 1.100 ' 00 

1.1.1.1.10.0.8.00 .00 .00 11posto sobre a Propriedade 
Predial e Territor ial Urbana 1100000000 600 lo o 

lí00100100 110,00 
1100100100 !10,00 

1.!. I. I.íl .O .O.OO.OO.OO !~posto Trans~i síào In\er. 
VlVOS Sens liOV!lS I Dll!ltOS 10.000,00 

1.1.1.1.il.O.I.OO .OO.OO !~posto T rans~ÍSíàO In\er .. 
VIVOS Bens IIOVEIS e OliEHOI !100000000 JO.OOO,OO 

1100100100 11.100100 
1100100100 I .100100 

1.!.!.!.00 .0.0.00.00.00 !aposto tenda Prov. de 
Qualque r Natureza 1.110.000,00 

!. !.i.!. Ol .O.O.OO.OO.OO !aposto sobre a Renda -
letido na fonte 1.110.000100 

i.i.1.l.Ol.i.O.OO.OO.OO !aposto sobre a Renda -
Retido na fonte · Trabalho 110.000,00 

1.1.1.!.0! .1.1.00.00.00 I1posro sobre a Renda -
Retido na Fonte - irabalho - !100000000 110.000100 

1100100100 61.100,00 
1100100100 l/ .100 100 

- continua -



- continua~ão -
!.!.l.l.Ol.4.0.00. .00 la~osto sobre a lenda iet ido 

1.000.000,09 na Fo1te Outros iecdiaeatos 
!.!.l.l.Ol.4.I.oo.eo.oo Ja~osto sobre a i<oda iet ido 

OI fO ti OutrOS iendii!'!OS · HJOu~OO'JQ I.IGUOO,OJ 
lllOIOOiOO í00.M9,09 
lill108108 m.~Gn.r: 

1.1. !.UO.U.OUO.OG lafostos sobre a Pro:ucáo ' 
ircalaçJo de ,erc<óorias e m.GOO,Oà 

1.!.!.4.ii.O.O.OO.~O.OO !apostos sobre Ser,iços 931.000,09 
!. ! . !. 4. i i.! .uo .60.00 !aposto scbre serr1ços de 

!. !. !. ti 1.1. !. 00.00.00 
Qaalquer ~atureza · ISSQ\ 9n.M,OO 

Ja~osto sobre Serricos de 
ualquer lltureza ' · ISSQ\ · líOOOOOOOO 140.000,C~ 

liOQ10010Q 111.0(0,00 
1109100100 l!i.OOO,OO 

!.!.!.4.1!.1.1.00.00.00 !aposto sobre serviços de I 
Qualquer Natureza · ISSQ~ · liOOOOOOOO 606,00 

1100100100 110,00 
!100100100 110,00 

!.1.1.4.11.1.0.00.00.00 Adic ional ISS · Fundo 
Kunicipal de (Oibit! a 1.000 '00 

1.1.1.4 .11.1.1.00 .00 .00 Adicional ISS Fundo 
Mun icipal de Co1bate à 1100000000 600,00 

1100100100 110,00 
1100100100 110 00 

!.!.1.0.00.0.0.00.00.00 Taxas 610.000:00 
1.1.1.1.oo.o.o.oo.oo.oo Taxas pelo Exercicio do Poder 

dr Policia 160.000,00 
1.1.1.1.0!.0.0.00.00 .00 Taxas de lnspeção1.cont!ole.e 

!.1.1.1.01.0.1.00.00.00 
1scahzapo IOO.OOO ,M 

Taxas de Inspeção, controle e 
fiscalização · Principal 1101000000 iOO.OOO,OO 

1.1.1.1.10.0.0.00.00.00 Ta1a de fiscalização de 
60.000,00 Yigil inc1a Sanitária 

1.1.1.1.10.0.1.00.00.00 Taxa de [iljªlilaçào ~e • . 
li010000ú8 66.000,00 Y1g1 iOCli SiOltirll · 

l.I.I.I.OO.O.O.OUO.OO Iam pela Prestacio de . 
io.oua.~ 

l.l.1.1. OI. U. OO.tD. 80 
semços 

i aras pela Prestação de . 
. Semços iO.B:i,tl 

1.1.1.1.1!.0.1.01.~0.00 Taxas çela Prestacao de 
serriços ' · Prir.c1pal 11~1000001 IO.COO,Oa 

:.1.0.0.00.0.0.00.(0.00 coatri~~lções 
UOUJS,O: 

l./Gi.~:9, :& 
1.1.!.0.00.0.0.00.00.00 cootrj~IÍÇQ!S Sociais 
1.1.1.1.00.0.0.00.90.00 (OAlllOUl(aO pari lP;S e 

sis11aa de Proteclo social UOl.OO&,OO 
1.1.1.1.01.0.0.00.00.00 ContribJição do servidor 

civil l.00\.000,0.0 
!.1.!.1.0!.!.0.00.00.00 ContribJiçào do serYidor 

Ciyil Ativo 1.001.000,00 
1.1.1.1.01.1.1.00.00.00 ContribJição do SerYJdor 

!!001!1!01 1.000.000,00 civ1l Ativo · Principal 
1.1.1.i.Ol.1.1.00.00.00 contrjbui~~o do se\vi dor . 

(lYil A IVO· MU ta e jUrOS BOO!ll!OI 1.000,00 
- continua -



- continua~ão -
l.l.l.í.OI.I.O.OO. 0.00 COBtribuiçlo do S!r~idor . I I 

Cml Imno 1.02l,CJ 
l.l.l.i.Ol.l.l.Ol.OO.O~ CottrlhJicão co Serv1dor 

I civll !~amo · <rimpal U~B.~ 
l.l.l.S.OI.I.I.IO.iJ.QO coatrib~içlo do servidor 

1810!!!!0! Lt&u,c Civil !Dativo · Pri,CiQal 
1.1.1.i.GI.l.8.08.~8.08 CoatribJi~ão do servidor 

iv1l · Pt~S1011StiS l.O~t.!4 
l.l.l.I.Gl.J.l.Qü.8&.GO coatrlt icio éo Serv1dor 

Civil · Pe•s ioaims · u:a,6~ 
1.1.1.1.01.l.l.IO.GO.OI Coltri~ içáo dl lerv·cor 

l!GOIJ!IOI !.m,~o civil · Persioaistas · 
l.I.4.0.00.0.0.0G.OO.OI contribuição para o custeio 

do serviço de Il~•ieação l.IOUO,OO 
1.1 .•. 1.00.0.0.00.10.00 Contribuição para o c~steio 

1.100.000,00 do servi~o de !lu1inação 
1.1 ••. 1.18.0.0.00.00.00 contri~oição ujttio do 

1.109.006,00 serviço ~e.Ile11caçao Publica 
1.1.4.1.10.0.1.08.00.00 contr1to1çao custe1o do 

:moooooo 1.100.000,00 servjio de !lu•inajlo Publica 
1.1.0.0.00.0.0.00.00.00 l!C!l a Patri1onia 1.410.000,00 
l.l.l.o.oo.o.o.oe.oo.oo Exploração do Patriaônio 

l40.000.00 !1obil iário ~o Estado 
l.l.l.I.OO.O.O.OO.OO.OO Explora1âo dQ PatritOoio 

HO.OOO,OO liOblliário do Estado 
l.l .l.I.Ol.O.O.OO.OO.OO Aloguiis, Arrenda•entos

1 Foro\, laudiaios, Tari as de HO.OOO,OO 
l.l.l.I.Ol.l.O.OO.OO.OO Alugu~1s e Arrenda•entos HO.OOO,OO 
l.J.l.l.01.1.1.00.00.00 Al~gueis e Arrendaaeotos · 

1101000000 100.000,00 Priacipal 
1100111101 HO.OOO,OO 

l.l.I.O.OO.O.O.OO.OO.OO valores •obil iários 1.070.000,&0 
l.l.I.I.OO.o.o.oo.oo.oo Joros e correções •ooetár ias 1.0l!.OOO,OO 
i.J.!.1.01.0.0.00.00.00 le1uneraçáo de CepDsitos 

1.011.000,00 Smmos 
!.l.1.1.01.0.1.00.0u.00 i!IUI!Il~io ~e.nepÓSli~S . 

!OCirlOS : PrlG(lpal !.Olí.GOO,Gt 
1.l.1.l.Ol.O.I.IO.OO.OO iel.n!r<I<o ée Ct))Sltis de 

i9i.C:9,!8 ecarsos V11ca ados · 
I.J.I.I.II.O. i.IO.IUO 1e1. o:p. sane. lec. 

ViiC.·FLIC!S · Priacipal :llCOOOOOO su~o.ot 
:140111800 !O.OOO,U 
:smooooo 10.000,U 
:14!101000 IU&,OI 
:1410000001 í.GOUI 
ii41101~?01 i.m,u 
liHClO~OOI UOO,GO 

1.l.I.I.Ol.O.l.IO.IO.OO i!l. oep. Bane. Rec. Viac. · 
SUl · Principal 1600000000 I íUO,OO 

1601000000 I 10.000,00 
1611000000 lUO,OO 

l.l.l.l.OI.O.l.!O.II.OO au. oep. sane. tec. vuc. · 
flDE · Pri1cipal !líOOOOOOO 41.0QO,OO 

!111000000 !0.000,00 
!lilOOOOOO 10.000,00 
!1&9000000 10.000,00 

- continua -



- c anti nuafoão -
:.1.1.1.0!.9.1.10. .fi! iEI . oep. aaac. iec. vinc. · 

fN~S • Pri r.c i pa 1 !i60COOMO H.Oj0,l3 
:.l.l.I.01.0.!.!0.lí .UO ~~~ - O!p. !anc. iec. Yinc. · 

convenios · Prjr.cipal lOí.OOO,OO 
l.l .I.I.OI.O.l .IO .li. IO Re1. Oep. Bane . Rec. Y1nc. · 

l\10000000 iO.OOO,OO conv. · iducação · Principal 
1111000000 10.000,00 

Ll.l. 1.01.0 .1. !O.lí./0 iel . oep. Bane. Rec. Yinc. · 
co1v. · saúde · Pri ncipal l6l!OOOOOO 10.000 ,00 

lól1000000 10.000,00 
l.l.1.l.Ol.O.l.IO.ll.l0 ae1. oep. Bane. Rec. Yinc. · 

conv. · Assist. social · lmOOOOOI 1.000,00 
l.l.1.1.01.0.1.10.lí.90 2e1 . oep. sane. Rec. vinc. · 

{OGY. • O~trOS · Pri1cipal 1100000000 8~.030,&a 
1101800000 so.oao,Gt 

l.l.l.I.O!.O. 1.19.11.00 iel. ü<o. sar.c . &ec . Yioc. · 
· CID! · Prjacipal l IOOCOOM tMMe 

l.l.I.UU.l.IOJ'-80 iel. C;p. Saae . lec. V1ac. · 
Oliros dest. · Principal liOOOOOOOO i/.000,00 

l.l.l.I.OI.O.J.IO.OO.OO 211. de oep.sanc.de Rtcur. 
Não vinculados · Principal 1)00000000 100 .000,00 

l\01000000 !10.000,00 
l.l.l.!.04.0.0.00 .00 .00 1e1uneração dos Recursos do 

RPPS I.OH.OOO,OO 
1.J.1.1.04.0.1.00.00.00 teauneracão dGs Recursos do 

' RPPS · Principal 1800111101 114.000,00 
1101000000 441.000,00 

!.1.1.9.00.0.0.00.00 .00 outros val ores Mobiliários 19.000,00 
!.J.1.9.99.0.0.00.00.00 outros Valores Mobi li ár ios !9 .000,00 
1.J.I.9.99.0.1.00.00.00 outros valores Mobi iírios · 

Priadpal !10180000~ IUUB,OO 
1.6.1.0.00.0.0.80.10.10 &eceit< de serviios l.14UO,OG 
1.6.1.0.&0.0.0.10.0&.00 S!rtiÇOS A~IÍiiS r!tjYOS ! . 

UiO.et!,~l C'terc1a1s Gera1s 
1.6.1.1.00.0.8.00.00.00 serviços Ad•iaistrat j,os e . 

l.OíO.OOO,OO <o•erc1a1s Gerais 
1.6.1.!.01.0.0.00.00 .00 servicos Adlini st rativos e 

• Co1ereiais Gerais UiO.OOO,OO 
1.6.1.1.01.0.1. 00 .00.00 Serviços Adlin istrativos e 

:101000000 !.000.000,00 coaerc iais Gerais · Principal 
1.6.1.1.01.0.1.00.00.00 Serviços Adlinistrativos e 

:101000000 10.000,00 co1erciais Gerais · Multa e 
1.6.9.0.00.0.0.00 .00.00 outros serviços 90 .000,00 
1.6.9.9 .00.0.0 .00.00.00 ootros servi1os 9UO,OO 
1.6.9.9.99.0.0.00.00 .00 outros Serviços 9UO,OO 
1.6.9.9.99.0.1.00 .00 .00 outros Serviços · Pr iocipal 1101000000 90.000,00 
l.i.O.o.oo.o.o.oo.oo.oo Tra~sferi cias correntes 111.640.000,00 
1.1.1.0.00.0.0.00.00.00 Transf<rir.c ias da União e de 

ms Eot idades ii.69Uú9,€~ 
I. .I.U).O.O.OU.M lransfHiocia.s oecorrems de 

, Partieipaçio Ga imita da JUai.e~o.M 
l.l.l.l.li.HOO.•lO.OO em-Parte do fundo le 

Part icipacào dos Kuaicipios · l9.iOO.OOO,DO 
1.1.1.1.11.1.0.00.00.00 cota·Parte do FPM · cota 

Mensal li. OOO.OOO ,OO 
1.1.1. 1.11.1.1.00.00.00 cota-Parte do FPM · Cota 

Mensal · ?rincipal 1100000000 11.100.000' 00 
1100100100 1.8i0.000,00 
1100100100 1.110.000,00 
IHOOOOOOO 1.110.000,00 
1HOI01000 i.l80.000 ,00 

- continua -



- continua~ão -
1.7.1.1.11.1.1.01. .OI Cota·oarte co fil · Cota 

mraooicária 1.sno.eou,e~ 
l.l .1.1.}1.1.1.00.00.00 Coia·Parce do FF• · Cota 

extraodiGâria · Frinc1pal 1100000000 1.100.000,0i 
1100100100 700 .000,00 

1.1 .1.1.11.0.0.00.00.00 cota·Part~ ~o 11postQ 

1.7.1.1.11 .o. 1.00.00.00 
Proprieda e lerrJtorlal Rural 1.000 ,00 
Cota-Parte do 11posto 
Propriedade Terri tor ial aura! 1100000000 l.OOO,OO 

1100100100 110,00 
1100100100 118,00 
1140000000 lOO,CO 
1140101000 700,(3 

1.1.1.1.00.0.0.00.00.00 Transf. da Cc1jensacào 
figazc. íxp oracâo de itc. m.m,n 

!.l.l.l.ll.l.9.08.09.~0 1 co;a·fal!! CoJp!nSIÇio . 
IIO.OM,W I f1taace1ra iecarsos llnera1s 

l.l.l.l.ii.O.I.OO.OO.OO CO!< ·?arle Co1pensa;io . . 
flniiC!lrl leCUIIOS llft!laiS 110!000000 IIO.OUO,GO 

1.1.1.1.11.0.0.00.00.00 cot<·parte da Co•pensação 
701.000,00 FiDanceira pela Produção de 

1.7.1.1.11.1.0.00.00.00 Cota·Parte 

1.1' 1.1.11.1. 1' 00 .00 . 00 
ioyalties·Co•pen .Produç.Petro 1.000,00 
cota·Pam 
ioy<ltiei·Colpen.Produ(.Petro 111l000000 UIO,OO 

16ll000000 1.110,00 
1.7.1.1.11.4.0.00.00.00 cota-Parte do fundo Especial 

do Petróleo · m 100.000,00 
l.l.l.l.l1.l.I.OO.OO.OO cota·Parte do Fundo Especial 

do Petróleo · FEP · PrinCipal llllCOOOOO m.ooo,eo 
:moooooo 111.000,U 

l.;.l.I.~O.O.O.~O.O&.CO lransferi ·<lll de 1!\lriOS ~o 
Sistttl tai<o de Sa.~e · s.s H.E!O.m,ij; 

1.1.1.1.10.0.0.01.09.01 ir~síeriocia de lecarsos ao 
S9S ·Bloco óe •a'uten~ão lí.iiO.OOO,O~ 

1.1.1. UO.I.O.OO.OO.OO Jransferio<ia de iecursqs o 
SUS · At!D~lO Pr11iria 11.000.00~,0( 

U.l.l.IO .1.1.00.00.00 Transferénc ia de ecurso1 do 
sus · Atenção Pri1âri~ · 1600000000 11.000.000 ,00 

l .l.!. l. 10 .1 . o. 00 .00 . 00 Transferênc ia de Recursos o 
sus · Atenção Especiali zada 1.000.000 ,00 

1.1.1.1.10.1.1.00.00.00 lransferincja de ie\U\!01 do 
1600000000 I. 000.006 I OI sus -Atençao Espec1a 1zada · 

I.I.:.J.IO.l.O.OO.OO.OO Transferência de iecarsos ~o 

!.l •.. l.iO.l.I.OO.CO.OO 
sus · vigiliocia e1 Saude lOO.OOO,Ot 

Tralsf;rêa<ia de itcursoj lo 
sus · vioilio<Ja 11 Saude · !60M~OOOO l~O.OC9,GI 

!.i.I.J.I0.4.0.GO.GO.OO Traosferia(ia iecarsos ~o 
SUS·Assistêncii firliciati<i 40.008,Ci 

l.i .!. 1.10.4. I.OO.OU3 Traasferia<ia ltcursos do 
S~S·AISÍSticcia f<ri<CEUtica :600GOGGOO lO.OO&,M 

l.i.l.l.IC.I.O.CO.OG.IG iraosferêc<ia de l!CUISOI do 

1 

sus · Gmlo do sus 100.000,00 
1.1 .l.l.í0.\.1.00.00.00 lraosferêocia de iecursos do 

IUI · Gestão do IUS · :600000000 100.000,00 
- conti nua -



- cont inua~ão -
1.1.1.!.10.1.0.00. 0.00 Transf SUS ·Outros Progra1as 

financiados fundo a Fundo 1.000.000,00 
l.1.1.l.I0.! .1.00.00.00 Transf IUS·Outros Progra1as 

Financiados Fundo a Fundo · 1600000000 1.000.000,00 
1.1 .l.l.\1.0.0.00.00.00 Transferências do SUl · Bloco 

1.1.1.l.i1.1.0.00.00.00 
Estrutura1âo 100.000,00 

Transferências do 1~1 · 

!.l.l.l. í1.!.1.00 .00 .00 
Aten1ã0 Pr i1ária 100.000,00 

Transferencias do sus · 
Atencão Pritlria · ~rincipal 1601000000 100.000,00 

1.1.1.4.00.0.0.00.00 .00 Transíeréncias de Recursos do 
FNOE 1.4li.OOO,OO 

!.1.1.4.10.0.0.00.00.00 Transferências 

!.1 .1.4.10.0.1.00.00.00 
do salár io·Educa1âo 946.000,00 

Transferéncias 
do l<lário· Educa1áo · 1110000000 ~46.000,00 

!.1.1.4.11.0.0.00.00.00 Transferências Diretas do 
FNDE referentes PSAE m.ooo,oo 

1.1.1.4.ii.O.I.OO .OO .OO Transferéncias Diretas do 
FNOE referentes PN~E · líiiOOOOOO 111.000,00 

1.i.l.4.il.O.O.OO.OO.OO Transferências oiretas do 
fNDE reímntes mn 400.000,00 

1.1.1.4.1l.O.I.OO .OO .OO Transferenc ias Diretas do 
FHOE referentes PNAIE · !11!000000 400.000,00 

1.1.1.4.9~.0.0 . 00 . 00 . 00 Outras Transferências de 
Recursos do FNOE 1!9.000,00 

!.1.!.4.99.0.1.00.00.00 outras Transferências de 
Recursos do FNDE · Principal !169000000 m.ooo,oo 

1.1.1.1.00.0.0.00 .00 .00 Transferenc ias de Recursos de 

1.1.1.1.10.0.0.00.00.00 
Co1pleaentacâo da un ião ao 11.600.000,00 

Transf de Rec de 

1.7.1.1.10.0.1.00.00 .00 
C01ple1entacáo da união ao 6.100.000,00 

Transf de Rec de 
co•pleaenta\áO da un ião ao lí41000000 1.910.000,00 

1141101000 1.110.000,00 
1.1.1.1.11.0.0.00 .00.00 Transf de Rec de 

1.1.1.1.11.0.1.00.00.00 
Cofpleaenta~áo da União ao 9.000.000,00 

Traos de Rec e 
Co1pleaentação da uni ão ao 1141000000 uoo.ooo,oo 

1141101000 6.!00.000,00 
1.1.1.1 .11 .0.0.00.00.00 rransf de Rec de 

1.1.1.1.11.0.1.00 .00 .00 
coapleaentacào da uni ão ao !00.000,00 

Transf óe Rec de 
coapleaeotação da un ião ao 114!000000 100,000100 

1.1.1.6.00.0 .0.00 .00.00 Transferências de Recursos do 

1.1.!.6.10.0.0.00.00.00 
ms 

Transferências de Recursos do 
1.101,000100 

ms 1.101.000 ,00 
1.1 .!.6.10.0.1.00.00.00 Transferências de Recursos do 

Fh~l · Principal 1660000000 l.l07.000,00 
- continua -



- continua~ão -
1.1.1.1 .00.0.0.00 .. 00 Transferénc ias ~e <oovénios 

da união e ~ ~ suas Entidades !.Gii.OOO I 0( 
1.1.1. .IO.O.U.OU Transferéncias de <oovéoios 

da Uliào Ptri SUl i81.0QO,OO 
!.i.l.i .íO.O.I.&o.OO.OO Transferéncias ~~ (ODY!Dios 

. ~~ UAiiO.PI(I I~S · Prjn~ipal :moe&~e 181.006,00 
l.l.l.l.>l.e.o.oo.oo.oe 1ransfereac1as 1 colve11os 

l.I.I.I.IU.I.OUO.OO 
da uaião a Pro9 Ed.caç~o lSO.OO( ,! : 

Transferiacias de Coaviaios 
da çaiio a Prog Edacaçào · :110000000 l!O.OOO,U 

l.l.l.i.íl.&.e.oo.&o.oo Tra~sf.~e convinios da u1iio 

1.1.1.1.11.0.1.00.00.00 
cesl. a Prog Assist. soc ial l9i.Oul,t3 

Traos .de co~rinios da união 
oest. a Prog Ass ist. social · :661000001 l9i.000,03 

1.1.1.1.99.0.0.00.00.00 outras Transf de <onvi~ios da 
un'ão e de soas Ent idades 100 .000,00 

1.i.1.1.!3.0.1.00.00.00 Outras Tra~sf de conviaios da 
uni ão e e Suas Ent1dades · :100000000 100.000,00 

1. i.1.9.00.0.0.00.00.00 outras Transf de Recursos da 
União e de suas Entidades l. l!UOO,OO 

1.1.1.9.!9.0.0.00.00.00 outras Transf de Recursos da 
união e de suas Entidades 1.!19.000,00 

1. 1.1.9.99.0.1.00.00.00 outras Transf de Recu rsos da 
união e de suas Enti dades 1.119.000,00 

1.i.1.9.!9.0.1.10.00.00 cessão onerosa Pré·Sa l · 
Pr i nci pa l :moooooo 600 .000,00 

1.1.1.9.99.0.1.90.00.00 outras Transferincias da 
união · Principal :149000000 1!9.000,00 

1.1.1.0.00 .0.0.00.00.00 lransferéncias dos !stados e 
do Distrito Federal e suas ll.HO.OOO,OO 

1.1.1.1.00.0.0.00.00.00 Partic iP.aláO na ieceita dos 
Estaaos e oistr ito Federal 11.l!O.OOO,OO 

1.1.1.1.10.0.0.00.00 .00 Cota-Parte do ICMS 10.000.000,00 
1.1.1.1.10.0.1.00.00.00 Cota·Parte do ICMS · 

Principal :100000000 !1.000.000,00 
:IGO!OO!OO !.000.000,00 
[\Q0100100 J.90UOO,GO 
lí40000000 l.IOUOO,OO 
[140!01618 I.MU~0,60 

u .1.1.\U.o.oa.oo.oo Cota·Parte do JPVA Lm.ooo,eo 
i. i .1.1.\I.O.UU.OO (Ota·Part! do JPVA · 

Priacipll lí000000fr8 IIUG3,C~ 
li!SIM!OO 68.0:l,O 
11&6100100 18Ul,EJ 
1146000000 II.OOO,Dl 
1140161000 168.000,!0 

i.1.1.l.i1.0.0.00.00.00 Cota·Parte do IPI · 
. KJnicipios 6o.m,oo 

!.1.1.1.)1.0.1.00.00.00 cota·Parte do !P! · 
iunicipios · rriacipal 1100000000 ló.OOO,UO 

1100100100 l.OOO,OO 
!100!00100 9.000 ,00 
!140000000 ).600, 00 
1140101000 &. 400,00 

- cont inua -



- continua~ão -
1.1.1.!.1!.0.0.00 .. 00 Cota-PartE da CIOE 10.000,00 
!.1 .!.1.1!.0.!.00.00.00 cota-?arte da CIOE -

Principal 1110000000 10.000,00 
1.1././.00 .0.0.00.00.00 Transf. coapeosaÍões 

1.1.1.1 .11.0.0.00.00.00 
f1nance1ras xploração de 1.000,00 

cota-parte 

!.1 .1.1.11.0.1.00.00.00 
ioyalties-Colpeasação Fin 1.000,00 

Cota-parte. _ . 
aoyalt1es -Co1pensaçao fln !lllOOOOOO !.110,00 

!6!1000000 1.110,00 
1.1./ .l.OO .O.O.OO.OO.OO Transfertgcjas de Recursos do 

Siste•a Un1 co de saúde - 1~1 1.000,00 
1.1 .1 .l.í0 .0.0.00.00.00 Transferências de Recursos o 

siste1a único de saéde-sus 1.000,(0 
1.1 .1.!.10.0.1.00.00.00 Trjosferéncias de Recursos do 

11st!•a único de saúde-sus - 1011000000 \.QOO,OO 
1.1.1.4.00 .0.0.00.00.00 rrans de convênios dos 

tstados e DF e de suas 1.006.600,00 
!.1.1.4.10.0.0.00.00.00 Transf. de convênios dos 

Estados e DF ~ara SUl 1.000.000,00 
!.1.1.4.10.0.1.00.00.00 transf. de convênios os 

1.1.1.4.11.0.0.00.00.00 
Estados e DF para sus -

rransf de Convênios dos 
1óll000000 1.000.000,00 

!.1.1.4.11.0.!.00.00.00 
Estados e DF a Prog de 100.000 ,00 

lransf de Convênios dos 
Estados e DF a Prog de lli!OOOOOO íOO .OOO,OO 

1.1.1.4.99.0 .0.00.00.00 Outras Transferênc ias de 
Convênios dos Estados e Df )00. 000,00 

1.7.1.4 .99 .0.1.00.00.00 outras Transferénciis de 
convênios dos Estados e DF 100 .000,00 

1.i.1.l.99.0.1.90.00.00 outras Transferinc ias de 
convênio dos Estados - 1101000000 100.000,00 

1. 1.1 .9.00 .0.0.00.00.00 Outras Transferênc ias dos 
Estad2s e Distrito federal 110.000,00 

1.1 .1.9.11.0.0.00.00.00 Transferencia de Estado 
dest inada à Assistência !10.000,00 

1.7.1.9.11.0.1.00.00.00 Transferência de Estado 
destinada i Assistência 1661000000 líO.OOO, OO 

!.1.4.0.00.0.0.00 .00 .00 Transferências de 

1.1.4.1.00.0.0.00 .00 .00 
lnstitui(ões Privadas 4i0.000,00 

Transferências de 

!. l.l.!.99.0.0.00.00.00 
Inst ituições Privadas 410 .000 ,00 

Out ras Transferências de 

!.1.4.1. 99 .0.1.00.00.00 
lnsti tu içõ~s Privadas !10.000,00 

Outras Transferências de 

1.1.4. 1. 99 .0.1.90.00.00 
Inst ituições Privadas - 410.000,00 

transferências de 

!.1.1.0.00.0.0.00.00 .00 
In}tituições Privadas -

Transferenc ias de outras 
1899000001 410,000 100 

lnstitoifóes Públicas !6.000.000,00 
l.l.í .I.OO.O.O.OO .OO .OO Transf .Recur .do ando de 

Man.oeseav. da Educacão !6.000.000,00 
l./.).1.10.0.0.00.00 .00 Transferênc ia de Recursos do 

FU~DíS 16.000.000,00 
l.l .í. l .íO.O.l.OO.OO.OO Transferência de Recursos do 

fUIOES · Principal lí40000000 4.800.000 ,00 
!HOIOIOOO !1.100.000,00 

- continua -



- continua~ ão -
l.i.9.0.0Q.O.O.OO. 0.00 Duais Transferéncias I 

CorrenteS lO.OOMG 
l.i.9.1.00.0.0.00.00.00 Transfêrioc ias de Pessoas 

Físicas Jo.ooo,ae 
l.i.9.1.99.0.0.00.00.~0 Oltras Traosierêacias 6! 

l.i j,j, 9!.0.1.00.00.00 
P!SSOiS fÍsim lU:O ,GO 

Ootras tra1sftreacias de 
Fessoas f1sim JU:O,G~ 

1. 1 .~.1.9!.6.1.!0.00.08 G~tras tra~sferioc ias d1 
?gssoas · Principal ~m~oom Juoa,o~ 

1.9.0.8.QO.~.O.ij0.6Q.60 Oatlil ieCeltiS (Oir!II!S 1.m.noo.oo 
1.9.1.0.00.0.0.00.00.00 !~d!DlliÇÕ!S, iestituiçóes e 

Rmarmmos &11.060,00 
1.9.1.1.00.0.0.00.00.00 Indeaizaçóes !íO.OOO,vO 
1.!.1.1.99.0.6.00.00.00 outras Iodeojz<ç~es lí0.006,00 
!.,.1.!.99.0.1.00.00.00 Outris 1odeo1zaçoes · 

:101600000 110.000,00 Principal 
1.9.1.1.00.0.0.00.00.00 Restituições 10!.000,00 
1.9.1.1.99.0.0.00.00.60 outras aestjtujçQes íOUOO,OO 
1.9.1.1.99.0.1.60.00.00 Outras test1tu1coes · 

· Principal :100000000 100.000 ,00 
:!00111101 I. 000 00 

1.9.9.0.00.0.0.00.00.00 0e1ais aeceitas correntes ôoo .ooo:oo 
1.9.9.9.00.0.0.00 .60.00 outras Receitas correntes 600 .000,00 
1.9.9.9.0l.O.O.OO .OO .OO Cotpensações F ioanceir~s . . 

ôOO.OOO,OO en tre o Rej11e Prev1denc1a 
1.9.9.9.01.0.1.00.00.00 co11ensaçóes inanceiras 

en re o !egi•! Previdénci< · 600.000,00 
1.9. 9. Ul.O.l.lO.OO.OO co1pensaçoes F1nance1ras 

entre o RGPS e RPPS · 1!00111101 600.000,00 
1.0.0.0.00.0.0.00 .00.00 Receitas de capital !U/0.000,03 
1.1.~.0.00.0.0.00.00.00 operaç9es de cr~dito 1.191.000,00 
1.1 ... 0.00.0.0.00.00.00 operaçoes de credito· 

1.191.000,0( Mercado Interno 
1.1.1.1.00.0.0.00.00.00 operações.de creJito l.m.Mo,oa CODtratuals · •~rcado Interao 
1.1.1.1.14.0.0.00.00.00 opera~lo de <r! !~terna ~rQg 

1 ;a1 Oú' " e 1o:era11ajao da AOIII .. .. .,_. :..~,~ . 

1.!.1.1.14.0.1.00.00.00 O?eraçio de Crid Aterna ?rog 
de 'c4eraiza~ão da Ad1ia · 1 :li4C30SOO 1.191.000,00 nJ;u:o,oo I.U.O.OO.O.O.CO.OO.CO Trmferincias e ca2ital 

l.1.l.G.00.0.0.00.80.00 Transíerêacias da UDilo e de 
ms !maad11 1Uii.e~o .eo 

l.l.l.l.fl.!.O.OO.lO.OO Transferi,c ias te iet~rsos do 
sistlta úaico de salde · sus m.oo9,&l 

1.4.1.l.il.0.0.00.00.00' Trans erências de Recursos do 

1.4.1.1.11.1.0.00.00.00 
sus-sloco de Estrut~ração óli.OOO,OO 

Transíerinci<s de !ECUrjO\ ~o 

1.!.1.1.11.1.1.00.00.00 
SUS·Atençao Prllilli 

1 

ólí.OOO,OO 
transíeréncias de Recursos do 

SUS·Atenção Priaária · 16010000001 ól) • 00& 100 
- continua -



- continua~ão -
1.4.1.4.00.0.0.00. .00 Tracsfereocias de co1vinios 

da Uni ão e de suas Ent idades 3.l!O.OOO,êu 
1.4.1.4.9!.0.0.00.00.00 Outras Trinsferincias de 

conv!~ios da ~niáo VI9.000,CO 
1.4.1.4.99.0.1.00.00.10 Outras Transferencias de 

cocvenios da uoião . lltJ0~9MJ 9.HO.O:O,ú0 
1.1.1.o.eo.o.o.oo.ea.oo Jransferéncias Estados t êo 

Oiltr1to federal e de soas uou~uo 
1.4.1.1.00.1.0.&0.00.00 Trans eriacias de ccn•iaios 

dos Estados 1 Of e de soas lJ9WO,M 
l. l. i.I.)0.8.U.OU Jransferiocias de convênios 

l,l.i.1.10.0.l.GO.OO.OO 
dos Estados para sus !.MO.OJ9,M 

Transferências d< convênios 
dçs Estados para sus · :moooooa 1.000.000,00 

1.1.1 .1 .11.0.0.00.00.00 Transferencia convênio Estado 
dest Progra•a de Edecação 100.000,00 

1.4 .1.1.11.0.1.00.00.00 lransferincia Convênio Estado 
dest Prograaa de Educação · :moooooo 100.000,00 

1.4 .1.1.!9.0.0.00.00.00 Outras Transferências de 
Convênios dos Estados e Of 1.604.000,00 

1.~.1.1.99.0.1.00.00.00 Outras lransferincias de 
convênios dos Estados e DF · :101000000 1.604.000,00 

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receltas correntes 4.401.000,00 
7.1.0.0 .00 .0.0.00.00.00 Contribui1ôes 4.001.000,00 
1.1.1 .0.00 .0.0.00.00.00 Contribui!ôes Sociais 4.001.000,00 
l.l .l.í .OO .O.O.OO.OO.OO Contribui ào para RPPS e 

i.l.l.I.Ol.O.O.OO.OO.OO 
Sisteaa de Proteção social t001.000,00 

Contribuição 
Patronal·Servidor civil 1.801.000,00 

i.l.l.\.01.1.0.00.00.00 contribuiiáo 
Patronal· ervidor civil Ativo 1.80!.000,00 

l.l. l.i. 01.1 .1.00.00.00 Contribui iâo 
Pitronal · ervidor civil Ativo :100111101 1.800.000,00 

i.l .l.i.OI.1.1.00.00.00 contribuijão I 
Patronal· ervidor civil Ativo 1!00!1!101 i.OOO,GO 

1.1.1.1.10.0.0.00.00.00 contribuição Pa!ronal · 
serv1dor Clvil !nativo e 1.900,60 

1.1.1. i.IUO.OO.OO.OO comituiçio 
Patrooai·Servidor u~o.u 

l.l.l.í.íO.I.l.OO.OO.O& i coatrit1ição 
?atronai·Servi~or ti09111let !.OCO,C~ 

1.1.1.1.11.8.8.00.00.00 Contribuição Patronal · 
Wethmtos l.liiUOD,Oa 

1.1.1.1.11.1.0.00.00.00 (C1tribuiçâo 
Patroral·lervidor Civil !.160.000,09 

i.l.l.í.i1.1.1.GO.GO.GO contribuição 
Patronal-Servidor civil 18Mllll01 l.ICO.OGO,üQ 

i.ó.O.O.OO.O.O.OO.GO.OO Receita de Servijos 40U0,6u 
i.ó. I. O.OO.O.O.OO.OO.OO serviços Adaiois r11jvos 1 . 

(OlerclalS GeralS 400.000,00 
l.D.l.l. OO .O.O.OO.GO.OO serviços Adaioistr!tjvos 1 . 

Coaet<lals Gera1s 400.000, 00 
I.D. I. I.OI. O.O.OO.OO.OO Servi ços Adaioi str!tjvos e . 

I.D.l .l.01.0.1.00.00.00 
Çoa1r<1a1s Gera1s 400.000,00 

serviÇ9S.Adi1Bil trativ~s ~ 
(OI1r!lals Ge ra1s · Pr1nc1pal 1101000000 400.000 ,00 

- cont inua -



- continuação -
900.6.0.0.00.6.0.00.60.00 Dedc(óes de Receita 
910.6.0.0.00.6.0.00.00.00 OedU(Ó!S do FU\0[8 
91!.0.8.0.00.0.0.00.00.00 leC!IIas correntes 
9il.l.I.D.OO.O.O.OO.OO.OO Trans er!acias Correntes 
9ii.I.I.G.e~.o.o.oo.oo.oo Traosfereocias da uaião e de 

sm Entidades 
9ii.I.:.I.Cl.O.O.OO.OO.OO Transferi;cias cecor·eates de 

Participaç~o aa receita da 
9ii.I.: .I.)I.O.O.&O.OO.I0 1 Cota-Parte do Fua~3 de 
. . . Participa(io d~s miopios · 

91!.1. . . l.II.I.O.OUO.OO CotHlrte dom· COU 
wsal 

91!.1.:. 1.11.!.1.00.09.00 Cota-Parte do FP• ·Cota 
xensal - Principal 

9ii.i .1.1.11.0.0.00.00.00 cota-Parte do 11posto 
_ . Propriedade Territorial Rural 

91l.I.!.!.JI.O.!.OO.OO.OO Cota-Parte do I1posto 
Propriedade Territorial Rural 

91!.1.1.0.00.0.0.00.00.00 

911.1 .1 .1.00.0.0.00.00.00 

91! .1.1.!.10.0.0 .00.00.00 
911.1.1.1.10.0.1.00.00.00 

Transferincias dos Estados e 
do Distrito Federal e suas 

ParticiP.a(io na Receita dos 
Estaijos e Distr ito Federal 

Cota-Parte do ICMS 
Cota-Parte do ICMS -

Principa I 

911.1.1.1.11.0.0.00.00 .00 Cota-Parte do IPVA 
911.1.1.1.11.0.1.00.00.00 cota-Parte do IPVA · 

Principal 

911.1.1.1.)1.0.0.00.00.00 COti·Partf do IPI · 
wuoicipios 

9íl.l.1.1.íi.O.I.OO.OO.OO Cota-Parte do IPI -
•uaicipios - Principal 

1140000000 
1110101000 

1140000000 
1140UIOOO 

1140000000 
1140101000 

!140000000 I 
1140101000 

.\10000000 
:i401070DO 

- 1Uil .OOO,O~ 
-:i.61J.oou 

-i. !~l.Fl9,C: 

-l.m.GuG,Gi 

· i.I~U~O.t: 

·1.400.000,t9 

-1.110.000,0~ 
·1.180.000,00 

-l. OOO,Ol 

-300,00 
-100,00 

-4.111.000,00 

-4.111.000,00 
-4.000.000 ,00 

-1.100.000,00 
-1.800.000,00 

·140.000 ,00 

-il .OOO ,OO 
·163,000 100 

-JI.OOO,M 

-l.óOi ,00 
-8.400,00 

-!Uil.MO,<:l 

TOTAL O~ RECEITA 14UO.OOO,OO 



Governo Muni<ipal de lolonópole 
Câmara Municipal de Solonópol e 

Anexo I, da lei n° HIO, de 11/0!/64. (Portaria IOF n° 8, d! 04/01/81) 

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

COOIGO I E I p ! c I f I ( A ( Á o I fONlE I OEIOOSRAMENTO I fONH 

lRANif. IHTRAGOVERNAMEilAII 
Ser. de Ada. finanras e Plane !100000000 lo 194.000100 

ORÇAME~TO PROG!AMA PARA 1011 
Adendo 111 

EI RI l, 00 
HP D!SKJH 

CAIEG. ECO~ÓMICA 

l.79!.000,00 

TOTAL 01. mmA 1 l.1~4.000 ,00 



G~m o Jni<ip!lle S~lcrc;ol 2 
Fundo Municipal de saúde 

•mo 1, aa tei a• 4l!O, de 11/0l/M. (Portam SOf a• I, le C4 /0i tlí) 

CI~)IE\10 ii;Gill\ Plil 1013 
Adendo III 

ti i! !,~Q 
hP mllr 

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

CODIGO I t S P H I f I c A \ À O I fli!E I DESDOBmmo FOm 

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Rece itas COII!Otes 
1.1 .0.0.00.0.0.00.00.00 Rece ita Patri1onial 
l.l.1.0.00.0.0.00.00.00 Valores Mobil iár ios 160.000,00 
1.1.1.1.00.0.0.00.00.00 Juros e cºrreções ~o~etar1as 1&0.000,00 
1.1.1.1.01.0.0.00.00.00 2e1 :eraç<o de oeçosltos . 

1&s.m,!l Si~WIOI 
l.l.l.l.úl.0.1.00.09.001 lea•,eracio de CepOSI!OS 

S!AC<rlOI · '-rliClpal !6i.G\: ,O 
!.I.!.I.Ol.O.l.!&.t,,OO iel~a<r acã' l1 Cep~Sl!tS C! 

!EUCD (!(UrSOS VIDC' idOS · 
1.1.1.1.01.0.1.10.10.00 iel. Dep. !acc. Rec. Vinc. · 

sus · Principal 16l0000000 iO .OOO,OO 
1601000000 10.000,00 
1611000000 lO.OOMO 

1.1.1.1.01.0.1.10.11.00 1e1. oep. Bane. Rec. Yinc. · 
Convénios · frjncipal 40.000,00 

1.1.1. 1.01.0.1.10.11.10 Re1. oep. sane. IH. Y1nc. · 
conv. · saóde - Principal 16l!OOOOOO 10.000,00 

1611000000 10.000,00 
1.1.0.0.00.0.0.00.00.00 Transf1rências ~orr1ates 
1.1.1.0.00.0.0.00.00.00 TraAsferéncias a uaiào e de 

soas intidades 11.8ll.OOO,GO 
I. .l.I.OO.U.OO.M.09 lrl~IÍEiiccias ~~ ii(UrSOS do 

Sisteaa OliCO é! Sa.le - S~S Ií.m.e:~.e: 
1.-.l.I.IO.O.t.CO.It.CO lr<n>feriacia ê1 i!c•rsos é~ 

Súi ·Bloco de ,arcter.~io li.ilU;Q,OI 
1.1.1.1.10. !.0.~0.00.00 Jraosfereoci• de lecersos o 

IUS · At!niio Pr11aria 1UGO.fj0,00 
1.1.1.1.10.1.1.00.00.00 Jransferencia de ecarsos do 

SUS · Aten1à0 Pri1iri~ · 1600000000 IUOO.OOG,OO 
1.1.1.1.10.1.0.00.00.00 Transferência de lecors~s o 

IUI · A!en1á0 Especia izada 1.000.000,00 
1.1.l.l.IO.I.l.OO.OO.OO Transferência de lecorsos do 

sus · Atencào Espec iali zad~ · 1600000000 1.000.000,00 
1.1.1.1.10.l.O.OO.OO.OO Tran sferenê ia de ~~cursos o 

1.1.1.l.IO.l.1.00.00.00 
sus · vigil ância e1 saúde lOO.OOô,OO 

Jransíerênc ia de aecurso} do 
sus - vigilância e1 saude - 1600000000 lOO.OOO,OO 

1.1.1.1.10.4.0.00.&0.00 Transferência aecursos do 
I~S·A!S'Stência iartaci~tiCi IUJO,ê~ 

1. · .l.l.IO.I.1.Q~.OG.G~ Tracsferé~cia iecursos do I 
SáS·Assisti,cia farllcê~tica ~~~~~:o::o1 

IQ ... .. 

1.1 . 1.1.íO.í.&.e~.c~.c' Ir< síeriocia ~~ ~!Clrsos do 
. . I, .,li. 

101 · Gestão do 1us !~O.OC9,c& 
1.1.1.3.10.1.1.00.00.00 Jransierencia de iecursos ào 1 

sus · Gestão do sus · !600000000 1 100.000,00 

16.981.000,01) 
160.000,00 

16.811.000,00 

- continua -



- continua~ão -
!.i.l.l.10.9.0.00 .. 001 lrassf SUS·Outros frograaas 

fiaar.ciados tLilO a Fu1do Lm.oon,rn 
:.i.!.l.I'JJ.!.M.OU~ Traosf SaS·Outros Prcgram 

Finacciados FJn:o a Fucdo · 1600000000 J.OGUGO,~l 
J.;.!.l.II.O.O.OO.OO.OO TraQsfericcias do sus · Bloco 

Es:rvtmüo 
1.1. l.l.íl.l.O.OO.IUOI Tmsferhms do m · · 

!Oo.tOO,CO 

. . . AIU,~O Pnaam 
! .•. !.l.ll.I.I.GO.OO.OOI ira•sfer!QCliS é3 SbS · 

lt9.CJ8,€9 

Ateoiâo Priaaria · Pri1cipal 1mmm IOU~0.~3 
l.i.l.i.i9.t.t.OO.OO.OOI Tra~s eri·c1as ~~ C>ltinios 

da UllÍQ ! d! SOIS El! ldid!S 181.@:(,(J 
l.l.l.l.í0.0.8.00.00.001 lliGSf!II4CliS dl (OQIIQÍOS 

da ~o1âo para sus 181.000,1~ 
1.1.1.1.10.0.!.00.00.00 Transferênc ias de coo1éaios 

da União para sus · Principal 16llOOOMO 181.000,00 
1.1.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferincias dos Es\ados e 

do Oistrito Federa 1 suas J. OOí.OOO,OO 
I.l.I.J.oo.o.o .oo.oo .oo Transferências de Reçursos do 

sistJ•a único de saude · sus 1.000,00 
l.l.l.l.\0.0.0.00.00.00 Trans erinc ias de Recursos do 

1.1.1.!.10.0.1.00.00.00 
Siftela Vnico de Saúde·SUS 1.000100 

Trjns er ~CJIS de Re,~rsos do 
SlSteta UnlCO de Sau e·SUS · 1611000000 í.OOO,OO 

!.1.1.4.00.0.0.00.00.00 lransf de Convênios dos 

1.1.1.1.10.0.0.00.00.00 
Estados ! OF e de suas 

Transf. de Convenios dos 
1.000.000,00 

1.1.1.1.10.0.1.00.00.00 
Estados e OF P.ara sus 

Transf. de convênios oos 
1.000.000,00 

Estados e DF para sus · 1631000000 1.000.000,00 
!.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas de capital l.óli.OOO,OO 
1.4.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferincias de ca~ital !.6lUOO,OO 
!.4.!.0.00.0.0.00.00.00 iransferincias da Un1ão e dt 

suas Entidades m.oouo 
1.4.1.1.00.0.0.00.00.0& 1ransferé1cias de tec1rsos lo 

sist!aa unico de sau~e · sus óll.iJO,O~ 
!.4.1.1.i1.0.0.00.00.00 Traas eríncias de lecursos do 

SUl·! loco de Estruturação m.e,o,ou 
I. 4 .l.l.íi.I.U0.80.80 Transferincias de lecorsos co 

SUS·Ate~cão Pri1iria 6lí.OuO,vO 
1.!. 1.1.11.1.1 .ot.OUO Transftriccias dt iecursos do 

SUS·At!ICiO Prltiria · 169leOOOM m.~~o.~t 
!.t.1.G.Ou.O.O.CO.GJ.GO ira!jftriccias tsta~os e do 

D1f:r1to Federal e de s~as 1.~ov.m.u 
1 .u .1 .euo.ouuo Traos trÍICÍiS dt (O~IÍ110S 

dos Estados e Of e de Slas U&O.O~j,O 
1.4.1.1.10.0.0.00.00.00 Trarsferir.cias de Convênios 

l.l.!.l.íO.O.l.OO.OO.OO 
.doi Es~ados P+r! sus 

1ransferenc1as e conven1os 
1.000.000,00 

dos Estados para sus · 1611000000 1.000.000,00 
- continua -



- continuação -

TiA~Sf. I•TiAGOVEiMIIEMIAII 
sec. àe AÕI. fioancas e Plm 1100000000 
sec. de Ad1. Financas e Plane 1100100100 
sec. de Ad1 . Financas t Plane 1101000000 
Sec. de Adl. Financas e Plane 16!1000000 
sec. de Adl . Financas e Plane 1149000000 

116.000,00 
Ul8.100,0G 

841. ooo ,on 
111.100 ,00 
60.000,00 

1UH.;:;,o; 

TOTAl OA REC!ITA I 19.i11.000,0~ 



60V!rGO Municipal ~~ Solonópole 
Fundo Municipal de Assistência social 

Anexo 1, da Lei n° ~!10, de 11/0l/64. (Portaria IOF n• 8, ~~ 04/01/81) 

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

COOIGO I E S P E C I f I C ~ C Á O I fOHl! I OESOOBRAXENTO fONTE 

!.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas correntes 
1.!.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patr iaonial 
l.l.I.O.OO.O.O.OO.OO.OO Valores Mobiliários 
l.l.I.1.00.0.0.00.00.00 Juros e correções Monetárias 
1.!.1.1.01.0.0.00.00.00 2eaunera1áo de Depósitos .. 

1660000000 

1661000001 

4!.000,00 
H.OOO,OO 

4UOO,OO 

41.000 ,00 

41.000 ,00 

40.000,00 

1.000,00 

OiCANENTO PROGRAMA PAR~ 101! 

41.000,00 

Adendo III 
fi 21 1,00 
HP omm 

C~IEG. ECO\ONICA 

l.69i.OOO,OO 

Banem os 
!.l.l.!.O!.O.!.OO.OO.OO ieauneracão de Depósitos 

lancár ios · Principal 
l.l.1.1.01.0.1.10.00.00 ieauneraçáo de Depósitos de 

Recursos vinculados · 
l.l.l.l.Ol.0.1.10.l0.00 Rea . Oep. Bane. Rec . Yinc . · 

FNAS · Prjncipal 
l.l.l.1.01.0.1.10.li.OO iea. Oep. Bane . Rec. Y1nc. · 

convênios · Principal 
l.l.1 .1.01.0.1 .10.lí.l0 iea. Oep. Bane. Rec. Y1nc . · 

Conv . · Ass ist. Social · 
1.1.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências correates 
1.1 .1 .0.00 .0.0.00.00.00 Tr<nsferênci as da união e de 

soas Entidades 
1.7.1.6.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recu rsos ~o 

f NAS 
1.1.1.6.10.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos óo 

ms 
!.1.1.6.10.0.1.00.00.00 Transferências de Recursos do 

FNAS · Principal 
1.1.1.1.00 .0.0.00.00.00 Transferências de Convênios 

da Uqiào e ~e Soas Entidades 
1.1.1.1.11.0.0.00.00.00 Traost .de convênios da União 

oest. a Prog ~ssist. social 
l.i .l.l.í1.0.1.00 .00 .00 Transf.de convinjos da u~i~o 

oest. a frog AIS 1St. SOílil · 
1.1 .!.0.00.0.0.00.00.00 Transferenc1as dos Estados e 

do Di strito Federal e suas 
1.1.1.9.00.0.0.00.00 .00 Outras Transferênc ias dos 

Es ladqs ~ Di strito federal 
1.1.!.9.11.0.0.00.00.00 trans erenc1a de Estado 

~estinada à Assistência 
1.1.1.9.í1.0.1.00.00.00 Transferência de Estado 

destinada à ~ssistência 

1.000,00 
1.611.000,00 

1660000000 

1661000001 

1661000000 

1.101.000,00 

1.101.000,00 

1.107.000,00 

1.101.000,00 

l91.000,00 

m.ooo,oo 
m.ooo,oo 
110.000,00 

110.000,00 

1i0.000,00 

110.000,00 
- continua -



- cont inuação -

Til~~Sf. JiliAGQYfiiA.E\:AJS 
Se<. de Aêl. flnan<as t Plane JIGOOGOOGO líl.iOO,OO 

m.m,o( 

TOTAL DA RECEIJA I t.m.m,o~ 



Governo Municipal de solonópole 
Serviçqs Autonomo de Agu~ e Esgoto 

Amo 1, da le1 o• HW, de 11/0l/6!. (Portam SOi n• -s , de OHOI/81) 

OIÇAM!~TO ?iOGiAMA Pm IGll 
Adendo III 

fi ~~ 1,0~ 
HP DEIIJET 

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

COD!GD I E S P E C l f l C A C Ã O I 10m I DESDOBRAMENTO I FONTE 

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas correntes l.l\0.000,00 
l. l .O.O.OO.O.O.OO.OO.OO Rece ita Patriaonial 10.000,00 
l.l.I .O.OO.O.O.OO.OO.OO valores Mobiliários 10.000,00 
!.l.l.l.OO.O.O.OO.OO.OO Juros e c~rreções ~cçetárias 10.000,00 
l.l.l.l.Ol.O.O.OO.OO.OO Reauoera(ao de oepos1tos, . 

sanemos 10.000,00 
l.l.l.l.Ol.O.!.OO.OO.OO Reaunera~áo ~e.Depósit~s . 

l.l.l.l.Ol.O.l.IO.OO.OO 
ancar1os · frlaCipal 10.000,00 

Rea. de Oep.Banc.de iecur. 
~âo vinculados · Principal !101000000 10.000,00 

!.&.0.0.00.0.0.00.00.00 Rece ita de S~ rvijos l.ilO.OOO,OO 
1.6.1.0.00.0.0.00.00.00 Serviços Ad11ois rªtjvos e . 

{OierCilll GeraiS l. OIG .000 I 00 
l.ó.l .I.OO.O.O.OO.OO.OO serviços Adaioistrativos e 

Co1erciais Gerais l.OIO.OOO,OO 
1.6.1 .1.01.0.0.00.00.00 Serviços Ad1inistrªtjvos e . 

coterc1a1s Gerais 1.010.000,00 
1.6.!.1.01.0.1.00.00.00 serviç~s .Ad1iniltrativ9s! 

(Ot!rC ialS 6era11 · Pr loClpaJ :\01000000 J.OOO.OOO,OO 
1.&.1.1 .01 .0.1.00.00.00 servi(OS Adlinistrativos e 

Coterciais Gerais · Multa e :101000000 10.000,00 
1.6.9.0.00.0.0.00.00.00 outros servjços 80.000,00 
1.6.9.9.00.0.0.00.00.00 Outros servgos 80.000,00 
1.6.9.9.99.0.0.00.00.00 outros serv1ços 80.000,00 
1.6.9.9.99.0.1.00.00.00 Outrqs Serviços · Principal 1101000000 80.000,00 
1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Rece itas correntes 400.000,00 
7.6.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita de Servi~os 400.000,00 
1.6.!.0.00.0.0.00.00.00 serviços Adaini s rativos e 

Co•erciais Gerais 400.000,00 
l.ó.l.l.OO.O.O.OO .OO .OO serviços Ad1inistr~tjvos e . 

(OterCiliS GeraiS 400 .000,00 
1.6.1.1.01.0.0.00.00.00 serviços Ad1inistrªtjvos e . 

(OterCiliS GeraiS 400.000,00 
7.6.1.1.01 .0.1.00.00.00 serviços Adainistrativos e 

Coterc iais Gera is · Pr incipal !101000000 400.000,00 

TRA!Sf. l~TiAGOVER~A·E~TAlS 
sec. de Adt. fimcas e Plane 1101000000 186.000,00 

186.000,00 

TOTAL OA RHEITA I 1.116.000,00 



Governo Munic ipal de Sol onópole OIÇAMENTO PROGRAMA ?ARA 1~11 
Fundo Municipal de Educação Adendo III 

Amo I, da lei n° HIO, de 17/0l/64. (Portaria SOf n° &, de 04/01/81) !1 ~~ 1,00 
HP OESOEi 

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

CÓDIGO I E s p E c [ F I c A ç A o I fOHTE I OESOOBRA~ENTO I FONTE CAI!G. ECO!ÔNI(A 

!.0.0.0.00.0.0.00.60.00 Rece itas correntes !.109.000,00 
1.1.o.o.oo.o.o.oo.oo.oo Receita Patri aonial !91.000,00 
l.l.l .o.oo .o.o.oo.oo.oo valores Mobi liários 191.000,00 
1.l.l .1.00 .0.0.00.00.00 Juros e correcões Monetár ias 191.000100 
1.1.1.1.01.0.0.00.00.00 Reauneraçio oê Depósitos . . 

Banca11os 191 ,000100 
1.1.1.1.01.0.1.00.00.00 Reauneraião de Oep&sitos 

ancários - Pr incipal 191.000,00 
1.1.1.1.01.0.1.10.00.00 Reauneraiào de De~ós i tos de 

ecu rsos incu lados · 191.000,00 
1.l.l.1.01.0.l.10.11.00 Rea. Dep . sane iec . vinc. -

fMOE - Pr incipal 1110000000 41.000,00 
1111000000 10.000,00 
11\!000000 10.000,00 
1169000000 10.000,00 

1.l .1 .1.01.0.!.!0.lí.OO Rea. Dep. Sane. a e c. Vi nc. -
Convenios - Principal 100.000,00 

1.!.1.1.01.0 .1.10. H. 10 Rea. Dep . sane. aec. V1nc. -
conv . - Educação · Pr i nc i pa 1 11 10000000 10.000,00 

1111000000 10.000,00 
1.i.O.O.OO .O.O.OO.OO.OO Transferências ~orrentes J.!ll .000 ,00 
1.1.1 .0.00 .0.0.00.00.00 Transferências a união e de 

suas Entidades 1.8li.OOO,OO 
1.) .1.4.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do 

fNOE 1.4J1.000,00 
1./.1.4.10.0.0.00.00.00 Transferências 

ôo Salár io·Educação m.ooo,oo 
1.) .!.4.10.0.1.00.00.00 Transferências 

do Sa lár io-Educação - 1110600000 946.000,00 
1./.1.4.11.0.0 .00.00.00 Transferências Diretas do 

FNOE referentes PNAE líi.OOO,OO 
1.1.1.4 .11.0.1.00.00 .00 Trans ferências Diretas do 

FNOE referentes PNAE - 1111000000 111.000,00 
!.1.!.4.11.0.0 .00 .00 .00 iransferencias oi retas do 

fN OE referentes P~ATE 400.000,00 
l.I .1.4.1J.O.l .OO .OO .OO transferências oi retas do 

FNOE referentes PNATE - llllOOOOOO 400.000 ,00 
1.1. !.4.99.0.0.00.00 .00 Outras Transferências de 

Recursos do FHOE m.ooo,oo 
1.7.1.4.99.0.1.00 .00 .00 outras Transferências de 

Recursos do FNOE · Principal !169000000 ll9.000 ,00 
1.1.!.1.00.0.0.00 .00.00 Transferências de Convên ios 

da união e de suas Entidades 180.000.00 
1.1.1.1.11.0.0.00 .00 .00 Transferências de convênios 

da União a Proq Educação 180.000,00 
1.i.!.i.II.0 .1. 00 .00 .00 Transferências de convênios 

da união a Prog Educação - ü70000000 180.000,00 
- continua -



- continua~ão -
l.i.I.O.OO.O.O.OO •• 001 Jransíe(iocias ôos Eslados e I 

ôo D1str1to Federa e suas 
l.i.I.I,OO.e.e.oa.oo.oo 1raosf de coowi•ios dos 

iOO.OOO,OO 

Estados e Cf e ~~ soas 
l.i.l.4.íl.I.O.el.80.10 ·ra~sf êe co;wi1ios dos 

iOUO,M 

Estados e o• a Prog de 100.000,60 
!.i.l.4.i! .O.!.OO.OO.OO Transf ôe Convinios dos 

Estados ! DF a Prog de ll11000000 100.000 ,00 
1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 aecei}as de cap1tal l00.000,10 
1.1.0.0.00.0.0.00.00.00 1rans erinc ias de Capital lCO.M0,09 
l. l .I.O.OO.O.O.OO.OO.úO lraosferiocias Estados e do 

Distrito feteral ' d; s as BO.COG,lO 
1 .'.1 .1. :j .o.o.euw rrmfe·iQcias de co~lilios 

dos Estados e Of e ôe soas lO O .GOO, 00 
1.4.1.1.1l.O.O.OG.OO.OO Transferincia Co1wiaio E11ado 

1.4.1.1.il.O.l .OO.OO.OO 
dest .Prçgrata ~!.Educação lO O .000, 00 

Traosferenc1a cooveo1o !stado 
dest Prograta de Educa(áo · 1111000000 lOO.OOO,OO 

liJLISf. llliAG~i[l\AJE~iA:S lll) "' " ... . . .. J ••• 
SE! . d: Alt. fiPa~cas e ?lir.e !IOIDOOC~O óí.BOU~ 
sec. de Ada. F1nancas e ~laoe 15001001 o UltiM,CO 
sec. de Ada. Financas e Place !lllOOOOOO III.IOO,Oa 
sec. de Ada. Financas e Pl ane 1149000000 100.000,00 

lOUl CA iE([ iA I Uil.m.M 



Gorerro Ju1ici~al Ó! Solo ópole Oi(AV[\ TO fiOGilll ?Ali 10/l 
Ins tituto de Previdencia do Munic .de solonopol e Adendo III 

A~!IO I, da l!l o' !JIO, de li/O l/6~ . (Portar ia SOF A' S, de 01101/11) !1 li l,C~ 

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
~P :mw 

CO DIGO E S P E C I F ! C A ~ A O I mn I OEIOOBIAME~TO I Fom CATEG. ECO\OV !CA 

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 ieceitas correntes l. ;61.00G,OO 
1.1.0.0.00.0.0.00.00.00 Contr ibJ ições 1.001.000,00 
1.1.1.0.00.0.0.00.00.00 contribJiçôes Sociais 1.001.000,00 
1.1.1.1.00.0 .0.00.00.00 Cootr ibJiÇ iO para lPFS I 

1.1.1.\.0I.O.O.OO.CO.OO 
Sisteaa de Proteção soc1al l.OOi.OOO,OO 

coatribui(ào do servidor 
Civil I.OOI.;GO,~O 

!.1.1.i.Ol.l.O.GG.i~.eo coarribJição do servidor 
Civil Ativo 1.001.000,60 

1.1.1.i.01.l.I.CO.ia.c) co~trib=içáo do servi dor 
.ci~tl Ativo · 1r iccipal 1!001111GI 1.000.000,&~ 

1.1.1.1.01.1.1.00.00.00 Contrlbat cao oo serv1dor 
civi l Atiro · Jul ta e juros 1!0D!lll01 1.000,00 

1.1.1.1.01.1.0.00.00.00 contriboição do serv1dor 
Civil Inativo 1.000,00 

1.1.1.1.01.1.1.00.00.00 Contriboi1âo do Servi ~qr 
Cjvi] !nati vo · Pnncipal 1.000,00 

1.1.1.1.01.1.1.10.00.00 ContribOi(lO do Serv1dor 
180011l101 1.000' 00 Civil !na~ivo · Principal 

1.1.1.1.01.1.0.00.00.00 (Ontribol~ão o servidor 
ivil · Pensioni stas 1.000,00 

1.1.1.S.01.1.1.00.00.001 contri tsiçâo do servidor 
Civil · ~1osionistas · l.0u~,GI 

1.1.1.i.&l.l.l.l6.!~.:o ccctrit,içâo {o serYid:r 
l!OOllllD1 l.~).€~ Civil · ii~S1CQ1Slll · 

l.l.~.o.G;.O.G.GG.GG.OG ieceita Patr lll&ial Lm.m.oe 
l.l.!.O.OG.O.O.GG.GG.GG Exploração lo ?atrili&io 

Ialbilíârio ~o fmao :40.000,0~ 
!.1.!.!.00.0.0.00.00.00 Exploração do Patr110n1o 

1!0.000,00 raobiliirio dn Estado 
1.1.1.1.01.0.0.00.00.00 Alugoéis, Ar(e~daaentojt 

fOrOI 1 Laode1101, Tar1 as de !40.000,00 
l.l.l.!.OJ.l.O.OO.OO.OO Aj ugu~JS e Arrendaaentos !4UO,OO 
1.1.1. 1.01. 1.1.00.00.00 A uguets e Arrendaaentos · 

Pr incipal 1800111101 140.000,00 
1.3 .1.0.00.0.0.00.60.00 Valores •obil iir ios 1.016.000,00 
l.l.l.l.OO.o.o.oo.eo.oo Juros e correções •oaetirias 1.016.000,00 
l.l.l.l.OI.O.O.OO.OO.OO ie1uoeraçáo dos Recursos do 

l.Oló.OOI,OO IPPI 
!.l.I.!.O!.O. l.€0.fü.eo

1 

ie•••eracãn dos &ecorsos do 
IP;S · 'riiClpal l&COIIII01 .. l !'i r )f o # o 1 • 

ISO!êOúCOO Hl.m,n 
- continua -



- continuação -
!.9.0.0.GO.I.O.Cl.fl.O~ O~tr<s ieceitas Corr!lt!S 
: ~.!.O.GO.&.O.O~.OG.O~ t~!e~iza1ôes, lestitaiçóes e 

amarmmos 
1.9.1.!.00.0.0.00.00.00 aestitoiçôes 
1.9.1.!.99.0.0.00.00.00 outras Restitu iç~es 
1.9.1.!.9!.0.1.00.00.00 Outras i!St ltUlÇO!S · 

. . Principal 1800111101 
1.9.9.0.00.0.0.00.00.00 oeaa1s Rece1tas correntes 
1.9.9.9.00.0.0.00.00.00 outras Rece1tas Correntes 
1.9.9.9.0l.O.O.OO.&O.OO Co1pensações Fjnanceir!S. . 

eQtre o Reg11e PrevJder.cJa 
U.UOl.O.l.OO.OO.OO COifen!ICÕes Fir.amiras 

eorre o'aegi1e Previdincia · 
1.9.9.9.03.0.1.10.00.00 (Oip!Rsaçôes fi~aaceiriS 

!Gtre o lfPS e lPPS · 11!~111101 
i.9.0.0.G~.t.O.ii.Oi.Of ieceitas correares 
i.!.G.O.OO.O.O.C9.09.09 Co3trit~icê:s 
I.!.1.0.00.0.0.C~.00.00 (Oltriboiióes SOCl!IS 
i.l.1.I.OO.O.O.OO.OO.OO Contribaiçio para RPPS e 

sisre1a de Protecáo social 
i.l.1.í.OI.O.O.OO.OO.OO Contriboiçáo 

Pi!rOncl ·Servidor Civil 
1,1 .1 .1 .01.1.0.00 .00.00 Contribuição 

Patronal-Servidor Civil At ivo 
1.1.1.1.0!.1.1.00.00.00 contribu ição 

Patrooal ·Servidor Civil At ivo 1800111101 
1.1.1.1.01.1.!.00.00.00 contribu ição 

latrooal·Servidor Civil Ativo 1800111101 
1.1.1.1.10.0.0.00.00.00 coorrib~ição P<!rºnal · . 

sertJdor C1v1l !Dit 1YO e 
I.I.!.I.IO.I.O.,O.Gi.QO coatribuição 

PatrO'i1·Servid3r 
1.!.1.1.11.1.1.00.00.00 coatrib~ição I 

PittO'il ·S!rvldor 11e0111101 
i.1.!.1.11.0.0.0u.Ou.OI co·triboiçio Patrooll · 

Pamlamtos 
1 .!.1.1.11.1.0.00.00.00 Contribuição 

Patronal-Servidor Civil 
.1.1.1.11.1. 1.00.00.00 contribui1io 

Patrooal·Servidor Civil 1800111101 

LOOu,cn 
I. 000 ,QO 
1.000,00 

1.000 00 
6oo.ooo:oo 
600.000,00 

MO.QOO,OO 

6~0.000,00 

6~l.C:!,[ 

4.091.600,0~ 

4.00!.000,M 

1.801.000,09 

1.801.000,00 

1.800.0QO,OO 

l.OOUO 

l.OM,Cl 

UO!,M 

J.eCij,Cl 

m.m,M 

tMl.c;Q,\~ 

TOTAl DA RECEITA I 

f . ...... ~ 1 ... 
••• !.\llrlit•• 

. '61 '-'' .,, f, i .. . IJ~U, ~~~ 



G~verno Municipal de sol~nó~ole 
Fundo Nacional de Habitação e Interesse social 

Amo !, da lei n• 4l10, de 11(0l(64. (Portaria IOF 0° 8, á~ 04(01(81) 

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

CÓDIGO 1 E s P E c 1 F 1 c A ç Ã o 1 FONJE 1 oEsoosumro 1 Fom 

liANSF. INTRAGOVERNAMENTAIS 
Sec. de Aót. Fioancas e Plane 1100000000 10.000,00 
sec. de Aót. finanm e Plane 1100000000 10.000,00 
sec. de Aót. Fioancas e Plane 1101000000 10.000,00 

OIÇ~KE~TO PROGR~NA PARA l01l 
Adendo III 

El RI 1,00 
HP omm 

CATEG. !CONÕ~ICA 

10.000,00 

TOTAl DA RECE ITA l 10.000,00 



~overno Nunici,al oe lolonqpole 
Gabinete do Prefeito 

Anexo I, da Lei n° 4310, de 11/0l/64. (Portaria IOF o• &, de 04/01/il) 

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÕMICAS 

CÓDIGO I E I p E ( I f I ( A ( À o I FONH I OEI008iAME~TO I fONTE 

TRANIF. INTRAGOVtRNIL~ENTA!I 
sec. de Ad1. Fimm e Plane 1100000000 l.llS.OOO,OO 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 101l 
Adendo III 

ti 111,00 
HP OEillET 

CATEG. ECOIÕ1ICA 

l.lii.000,60 

TOTAL OA iECHJA I l.ll&.OOO,OO 



Governo Munic ipal de sol onópole OI(AME~TO 9ROGR~MA PARA 101! 
sec . de Adm. Financas e Planeiamento Adendo III 

Anexo I, da Lei n° 4!10, de 11{0l{64. (Portar ia IOF D 8, de 04{01{81) El Rl 1,00 
HP DES!JET 

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

CÓDIGO I E S P E C I f I C A ( Ã O I FI)Nlf I OESDOSiAMEilO I FOm CATEG. ECOhÔ~ IC4 

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 ieceitas Correntes lO .114.000' 06 
1.!.0.0.00.0.0.06 .00 .00 !apostos, tms e 

contribuções de aelbor ia 
l.lii .OOO,OO 

l.9lUOO,OO 
1.1.1.0.00.0.0.00.00.00 !apostos 
1.1.1.1.00.0.0.00 .00 .00 iapostos sobre o Patriaõoio !1!.000,00 
1.1.1.1.10.0.0.00 .00 .00 !aposto sobre a Pro~rieôaôe 

Predial e Ierri tor1al Urbana 11!.000,00 
!.1.1.1.10.0.1.00.00.00 Itposto sobre a Propriedade 

Predial e 1erritor1al urbana 1100000000 !0.000,00 
!100 100100 11.100,00 
!100100100 1.100,00 

!.1.1.1.10.0.J.OO.OO.OO Iapos!o sobre a Propriedade 
Pred1al e Territor1al urbana 1100000000 !6.000,00 

1100100100 !S.OOO,OO 
1100100100 9.000,00 

1.1.1.1.10.0.1.00.00.00 !aposto sobre a Propriedade 
Predial e Terr itoml Urbana 1100000000 600,00 

1100100100 110 ,00 
1100!00100 110,00 

l.l.l.1.i0 .0.6.00 .00.00 !aposto sobr~ a Propriedade 
Predial e 1erritor1al urbana 1100000000 600,00 

1100100100 110 ,00 
1100100100 110,00 

1.1.1.1.iO.O.I .OO.OO.OO !aposto sobre a Propriedade 
Predial e Terr itorl<l Urbana 1100000000 6.000,00 

1100100100 1.100,00 
1100100100 1.100,00 

i.1.1.1.iO.O.S.OO.OO.OO !aposto sobre a Propriedade 
Predial e Territonal urbana !100000000 600,00 

1100100100 110,00 
1100100100 110,00 

1.1.1.1.1!.0.0.00.00.00 !~posto TranS!il\áO In!er . 
VIVOS Bens liOVe lS e Olf!l tOI 10.000,00 

1.1.!.1.1!.0.!.00.00.00 i!POSio iraos,isjão ln!er . 
VIVOS Bens IIOVe ll e Olrel iOS iiOOOOOOOO lUO,OO 

1100100100 11.100100 
!100!00100 1.100,00 

!.1.1.l.OO.O.O.OO.OO.OO !aposto ienda Prov. de 
Qoalqver Natureza I .líO.OOO,OO 

1.1.1.l.Ol.O.O.OO.OO .OO !aposto sobre a Renda -
iet i do na Fonte 1.1\0.000,00 

!.1.1.!.0!. !.0.00.00.00 !aposto sobre a Renda -
Retido oa fonte · Trabalho 110.000,00 

1.1.1.!.0!.!.!.00.00.00 iaposto sobre a ienda · 
ietido na Fonte · Trabalho · 1100000000 110.000,00 

1100100100 fil.íOO,OO 
1100100100 !1.100,00 

- continua -



- continua~ão -
l.l.l.l.Gl .4 .0.00 . . 00 !aposto sobre a Renda Retido 

na Fonte o~tros Reodiaentos 1.000.000 ,00 
l.l .1 .l.Ol .4.1 .00.00.00 !aposto sobre a Renda Retido 

na Fonte outros Rendiaentos - !100000000 1.100.000 ' 00 
!100100100 100.000 ,00 
1100100100 lO O .000 I 00 

!.!. !.4.00 .0.0.00.00.00 !apostos sobre a Produ(ão e 
C i rc~la(ào de Mercadorias e m.ooo,oo 

1.1.1.4.11.0.0.00.00.00 11postos sobre serviços 901.000,00 
1. 1.1.4 .11. 1.0.00.00.00 !aposto sobre serviços de 

1.1.1 .4.11.1.1.00.00.00 
Qualquer Natur1za - ISSQN 901.000,00 

11~osto sobre serv1ços de 
ualquer Natureza - ISIQN - 1100000000 140.000' 00 

1100100100 111.000,00 
!100100100 !l\.000,00 

1.1.1.4.11.1.1.00.00.00 !aposto sobre serv iços de 
Qualquer Natureza - ISSQN - 1100000000 600,00 

1100100100 110,00 
!100100100 110,00 

1.1.1.4.\1 .1.0.00.00.00 ~di cio~al ISS - Fundo 

1.!.!.t.ii.I.!.OO.OO.OO 
Munic ipal d< coabate à 1.000,00 

Adicional 111 - Fundo 
Munic ipal de Co1bate à !100000000 600 ,00 

1100100100 líO ,OO 
JíOO IOOIOO 110 00 

1.1 .1 .0.00.0.0.00.00.00 Taxas 610 .000:00 
1.1.1.1.00.0.0.00 .00 .00 Taras pelo Exercício do Poder 

de Policia 160.000,00 
!.1 .1 .1.01.0.0.00 .00 .00 Tms de Inspeção, . Contro 1 e_ e 

Fmahzaçao 100 .000 ,00 
1.1.1.1.01.0.!.00.00.00 iaxas oe Inspeção, Controle e 

Fiscalização - Principal 1101000000 100.000 ,00 
1.1.1.1.10.0.0.00.00.00 Iaxa de Fiscal1zaçào de 

Vigilánc1a Sanitária 60.000,00 
1.1.1.1.50.0.1.00.00.00 Taxa de Fis<alização de 

vigil inc ia saai tãr ia - 1101000000 60.000,00 
1.1.1.1.00 .0.0.00.00.00 Tam pela Prestação de _ 

IHVICOS 10.000 ,00 
!.1.1.1.01.0.0.00.00.00 Taxas pela Prestação de . · 

Sermos 10.000 ,00 
1.1.1 .1 .01.0.1.00 .00 .00 mas pela Pr~mçio d! . · 

. .I!IVlÇOS - ?rl BClpal 1101000000 10.000,00 
1.1.0.0.00.0.0.00 .00 .00 contrl~ulçoes UOO.OOO,OO 
1.1.4.0.00.0 .0.00 .00 .00 contribuição para o custeio 

~o \!~viço de Iluainl(io !.100.000,00 
1.1.4.1.00.0.0.00 .00.00 contr 1butcao para o cusielo 

do Servilo de Il uainação 1.100.000,00 
i.l .4.i.so.o.o.oo .oo .oo Contr ibuição usteio do 

servico de Iluainacão Públi ca !.100.000 ,00 
1.1.4.1.10.0.1.00.00.00 Contr ibuição custeio do 

Serviço de !luainação Pública llí1000000 1.100.000,00 
- continua -



- continua~ão -
1.1.0.0.00.0.0.00. .001 aeceita Patri•oaial &1\.0Qú,Oú 
1.!.1.0.00.0.0.00.00.00 Exploração do Patri1õaio 

Illbiliàr io do Estado lOO.OOú,úu 
l.J.I.1.ú0.0.9.00.00.00 Exploração do Patri1i;io 

l1Jb1liirio do Estado EUt~,t~ 
1.1.1.1.01.0.0.08.98.08 Alcg1iis, Al(!~dii!C!Oj 1 

foros, ta~dea1os, 1ar1·as de m.eov,ca 
l.l.p.H.l.U.l0.06 Alvgc~]S ~ Armdamtos IBUU 
l.l •. . I.01.1.1.89.Ju.09 Altg EIS, Arrerdii!Otos · 

Priuipal !101600M~ IOUM,úl 
l.l.l.O.GO.O.O.OO.JO.OO v~lores •obililrios !\>.QOO,GO 
!.l.l.1.00.0.0.09.l0.00 Jcros e correçêes •oletárias m.ooo.co 
!.l.I.!.OI.O.O.OO.JO.OO leaaneracão de oepôsiios , . 

ll6 .0f9,00 l!QCirlOI 
1.1.1.1.01.0.1.00.00.00 aeaune raiio ~e.oepósltQS . 

ancams · Pmopal 416 .000,00 
1.1.1.1.01.0 .1.10.00.00 leauneraiio de oe~ôsitos de 

ecursos inculados · 116.000 ,00 
1.!.1.1.01.0.1.10.JI.OO aea. oep. une. Rec. vinc. · 

1.1.1 .1.01.0.1.10.1S.IO 
Convenios · Prjncipal !60.000,00 

Rei. Dep. Bane. Rec. V1nc. · 
conv. ·outros · Principal 1100000000 80.000,00 

1101000000 80 .000,00 
l.l.l '!.OI. O' 1.10 ' 11' 00 1e1. Dep. Bane. Rec. Vinc. · 

CIOE · Principal mooooooo l.OOO ,OO 
I. J.l .l.Ol.O .1. 10. 90 .00 iel. Dl sane. Rec. Yl nc. · 

ou ros dest. · Principal 1100000000 11.000 ,00 
1.l.l.l.OI.0.1.10.00.00 aea. de oep.sanc.de Recur. 

Mão vinculados · Principal líOOOOOOOO 100.000,00 
1101000000 100.000,00 

l. l.i.9.00.0.0.00.00.00 outros valores Mobiliirios 19.000,00 
1.1.1.9 .99.0.0.00.00.00 outros valores Mobi liários 19.000,00 
l.J.I .9 .99.0.!.00.00.00 Outros valores ~obiliàrios · 

Prir.cipal !101000000 ll.OOO,OO 
1.6.( .0.00.0.0.00.00.00 Rece ita de $erviços 1UO,GO 
1.&.~.0.00.0.0.00.00.00 oums serv!ços 

1 1101000060 

10.060,00 
l.ó.~.9.00.0.0.00.00.00 Of!IOS Setr]ÇOS !O.MO,UD 
l.ó.~.9.99.0.0.00.00.00 Outros Semços to.m,vo 
1.,,9,9.99.0.1.00.00.00 Ootrol S!rflÇOS · Priac ipal 10.COU 
1.1.(.0.00.0.0.00.00.00 Tra~s ere~c1 as correates &WUD,Oi 
l.i .I.O.OO.O.O.CO.OO.OO Ira sferi~cias da U1i ão e de 

soas E'udades u.m.o~o.oa 
i. ·.1.1.01.0.0.00.10.00 Jra~sferi2Clas Oecorreotes de 

. . Participação na i!C!Íia da !9.801.MO,·:~ 
1. 1.1.!.)!,0.0.00.)0.00 Cota·Pirt! do fGBdO le 

. . Wticipação dos Micíp1os · 19.800.000,00 
1.1 ... 1 . >1.1.0.00.~0.00 1 Cota·Parte do fP~ · Cota 

msal II.O~O.OCO,(O 
1.1.1.!.i1.1.l.OO.l0.00 Cota· Parte do fPN · cota 

,ensal · Principal 1100000000 11.100.000,00 
1100100!00 1.810.000,00 
1100100100 1.110.000,00 
1140000000 1.110.000,00 
1140107000 1.180.000,00 

- continua -



- continua~ão -
1.1.1.1.11.1.6.00. .00 (Oti·Pilt! do FPI · (O!~ , . 

uoo.ooo.oo mrao liiiU 
1.1.1.1.11.1.1.08.08.08 Cota·Parte do FP• · cota 

!itraodiDaria · FriAci ~al môOM009 l.!~l.ú09,C: 
u;l!CHC9 iv~.~Ol,K 

!.i.1.!.íi.~.0.~9.CO.G9 Cota·Partt lo iliCSIC 
Prcpriejade 1err1tOr1al luril i.IUJ,ü~ 

!.i.l.l.ll.\.1.09.!5.0& Cota·Part~ do !1;osto 
liCm~iCl l.eo~.n 

1 

Proprieda e territorial 11ral 
liOa!CliC! ii9,C: 
líWO~IG9 m,oa 
1140100000 lOG ,C~ 
1110!01000 IOü,M 

1.1.1.1.00.0.0,60.00.00 lrinjf. 61 (OI~!nSiíiO 
FltinC. Elp ora1a0 de lec. m.ooo,oo 

1.i.l.l.l1.0.0.00.00.00 CO!a·Par!! Coapensa~âo. . 
110.000,00 F1nance1ra Recursos •1;era1s 

1.1.1.1.11.0.1.00.00.00 (O!Hif!! (OipUSaliO. . 
F1nance1ra Recursos •1aera1s 1708000000 110.000,00 

1.1.1.1.11.6.0.00.00.00 COI!·part! 6a (tiP!QSIIá! 
F1nance1ra pe a Produ1ao de 101.000,00 

1.1.1.1.11.1.0.00.80.00 Cota· Parte 

1.1.1.1.11.1.1.00.00.00 
Ro{alties·Co•pen.Produi.Petro i.OOO,OO 
co Hjrte 
Royaltl!S·Coapen.Produi.Petro 11/lOOOOOO l./10,00 

16ll000000 1.1í0 '00 
1.1. 1 .1.11 . ~.0.00.00.00 cota·Parte d~ Fundo.\special 

o Petro !O · IEP iOO.OOO,OO 
1.1.1.1.11 .4.1.00.00.00 Cota·Pa(te do Fundo Especial 

do Petroleo · FEP · Pr1nc1pal 11HOOOOOO 111.000,00 
16ll000000 m.ooo,oo 

J.l.l.I.OO.O.O.OO.tJO.OOI transferências de <o1véoios 
da união e de suas Entidades 100.000,0 

I. · .1.;.99.0.0.00.~0.00 Octras traosf de {Citioios da 
UDlâO e ~e S~iS !ltidades IOO.OOO,t3 

I. '.1.1.99.0.1.CO.!O.OO C&tras lra~sf de co tini os da 
Ooiio e ~~ suas Ect1dades · 1100000000 IOO.O;),el 

I.:.I.!.OO.O.O.OO.~O.CO Outras lransf de lec~rsos da 
U11á0 e ~~ soas EII ÍÓ!~!S 1.m.m,n 

!. '.!.i.!!.O.~.~o.~o.col outras trans de lec•rsos da 
uoiio e 1e saas Eot idades 1.119.6:!,€) 

1.· .1.9.99.G.I.OG.OO.OG Outras traDs de l!cursos da 
U1iâo e de s~as EAtidaóes l.IIUOO,U 

1.1.1.!.9!.8.1.18.00.00 Cessão Onerosa Pre·Sal · 
Pnmpal umooooo é06.0CUG 

1.i.i.9.99.0.1.90.00.00 O~tras transferinc1as da 
Uniio · Principal lii!OOOOOO m.m,ot 

!.;.l.O.Ol.O.O.OO.OO.OO transferiocias dos Estados e 
do Distrito Federal e suas ll.811.000,6é 

1.i.l.1.00.0.0.00.00.00 PartiClP.alãO na Receita dos 
ll.l!O.OOO,Oô Estados e Distrito Federal 

l.i.I.!.IO.O.O.OO,OO.OO Cota·Parte do ICNS !6.000.009,00 
1.1.1.1.10.0.1.00.00.00 Cota ·Pllt! do IC•S · 

Principal 1100000000 1!.000.000,00 
1100100100 I. 000.000100 
!10010G100 l. OOO.OOO,OO 
:1~0000000 1.100.000,00 
:1~0107000 1.800.000,00 

- conti nua -



- continua~ão -
1.7.1.1.11.0.0.00. 0.00 Cota-Parte ~o IrVA 
1.7.1.1. )1 .0.1.00.00.00 Cota·Parte do IPVA · 

uoo.ooo,eo 
Principal 1100000000 110.000,00 

1100100100 &0.000,00 
110~100100 180.000,00 
114 000000 11.000 ,~0 

!.i .1.1.11.U.OLOW 
1140101CJO :E!.eoo.~~ 

Coti·Partt do !Pl · 

IJ.I.l.í1.0.l.OUO.OO Cota ·Pitt! do IPI · 
IC1ÍOpiOS eo.cao,:J 

•anicipios · rriccipal 1100000000 ló.OOO,OO 
1100100100 l .OOO,OO 
1100100100 UOO,OO 
1140000000 1.600,00 
1140101000 8.400,00 

l . . l.l.ll.O.O.OO.OO.OO Cota·Parte da CIOf 10.000,00 
l.l .l.l.il.0.1.JO.OO.OO Cota-Parte da CIOE · 

. , . , , , . Pri1cipal !110000000 IO.M,,!! 1 
I. r .1.1 .. l.H~9.ij!,OO lrars . Cctp<nmo<s 

. . F1unwm tJ~lora1áo de 1.m,u 
1.r.I.I.)I.O.o.oo.oo.oo cota-parte 

. . ioyalti es·Cotpem(âo Fia 1.000,00 
1.1 .1.1.>1.0.1.00.00.00 Cota· parte 

RoyaJ tieS·(Oip!RSi\âO Fin 111JOOOOOO !.710,00 
1&!1000000 1.110,00 

1.1.1.4.00.0.0.00.00.00 lransf de coovêoios dos 

1.1.1.4.9! .0.0.00.00.00 
Es tados e DF e de suas 

Outras Iransferêncils de 
íGO.OOO,M 

Cotvinios dos Esta:os e Of 160.600,00 
l. : .l.l .~9.J.:.c&.~i.tD Catris i'insferiacias óe 

Co•~i~ios dJs isr1:~s e Of i:G.IGG,OO 
1.1.1.4.9!.0.1.90.(0.09 oatras Trarsferincias de 

Conwinio dos Estados · 11010ü0000 iOO.OOO,OO 
1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas correntes 610.000,00 
1.9.1.0.00 .0.0.00.00.00 Indenizações , Restituições e 

aessaromtos 610.000,00 
1.1.1.1.00.0.0.00.00.00 Indenizações 110.000,00 
1.!.1.1.99.0.0.00.00.00 outras Indenizacóes 1i0.000,00 
1.9.1.1.99.0.1.00.00.00 Outras I'deoi za(ões · 

1101000CCO 1io.tl~,rg Pwcipil 
1.!.1.1.~0.3.0.&8.00.09 l!StltliÇÕI! .. i ~O.OO~,!: 
1.!.1.1.!9.0.0.09.00.00 Outras iestltllCCES 100.000,00 
1.9.1.1.9!.0.!.00.09.08 OJtras lestitai(óes · 

1100000000 í00.000,8J Prinopal 
1.0.0.0.00.0 . 0.00.00.~0 aecei tas de capital 

1.191. 000,00 1.1.0.0.00.0.0.00 .00 . O Operaçºes de Cr!dito 
1.1.1.0.00.0.0.00 .00 .00 Operaçoes de cred1to · 

1.191.000,00 M!rcado Interno 
1.1.1.1.00.0.0.00.00.00 operaçôes.de credit~ 

1.19l.OC,,Cl cootratoa1s · ,ercaco !Gterno 
l.l.I.I.i4.0.0.~0.f9.00 c~era~ão de críd 11ter~a Prog wuoo, et ! lO~!rlil<(âD dl ~~IÍI I 
!.l.!.l.ii.0.1.00.GO.GO Oteracân de Crid liiêliõ Prog 

1.m.o:o,u de'~aderaização ' " A~1ia · 11ii00000D 

14. m. ooo, to 

- cont inua -



- continua~ão -
!-1.8.0.00.0.0.00 . . 00 lra~sfer!nc!il de C<~!tal 
,.4.1.~.00.0.0.00.00.00 1ransfereac1as da L11ao e de 

suas Eatióades 
1.4.1.4.00.0.0.00.00.00 lraosferiocias de convinios 

UIO.GOO,M I 
11.0ctm.e' 

1.4.1.4.99.0.0.00.00.00 
da Uni ão e de )Ui\ Eotidades 9.440.000,00 

Outras 1ransfer~nc1as de 
Convenios da unilo 9.440.000,00 

1.4.1.4.9!.0.1.00.00 .00 Outras Jransferincias de 
convenios da Uni ão · 1100000000 9.140.000,00 

1.4.1.0.00.0.0.00.00 .00 Jransferincias Estados e do 
oistrito Federal e de seas 1.&04.000,00 

1.4.1.1.00.0.0.00.00.00 Jransierincias de Coovinios 
dos Emdos e Of e de suas 

l.l.l.l.!!.O.O.OO.OO.OD Oatras ·raosfer!Gci zs de 
uouo,ca 

cosvêcios ~os Estados e Cf 
1.4.1 1.!!.0.1.~6.CJ.~a c rr:s ·ra•sferé' CliS 4e 

l.EOU~,U 

co·vé•íos dcs ísta:os e eF - li0100!0~9 wuc~.n 
!00.0.0.0.00.0.0.00.00.00 oed,çºês de ieceita . !l.óil.m ,:: 
!10.0.0.0.00.0.0.00.00.00 oeducoes do ru~DES -11.m.ooo,ol 
91!.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas correotes -IUil.OlO,CO 
911.1.0.0.00.0.0.00.00.00 lransferincias correntes -11.óll.OOO,OO 
911.1 .1.0.00.0.0.00.00.00 Transíerincias da união e de 

soas widades ·1.401.000,00 
911.1 .1.1.00.0.0.00.00.00 Transferênci as Decorrentes de 

Participa1ào na ieceita da -1.101.000,00 
911.1.1.1.11.0.0.00.00.00 Cota-Parte do Fando de 

Participação dos ~~nicí,ios · ·1,!00.000,00 
911.1.1.1.11.1.0.00.00.00 Cota-Parte do FP~ - Cota 

vensal ·1.400.000,00 
91!.1.!.!.11.1.!.00.00.0~ cota-Parte !o FP~ - Cota 

reosal - 'ri ci~al !IIOUQOGUO -l.m.m,oD 
1i!OIOIGCO -i.IIO.CGO ,OJ 

!11.1.1.1.\l.O.O.OO.Ol.OO Cot<·Part~ do 11~osto 
Propried: e Jerrltorial lural -uoo,ca 

!i1.i.l.1.il.O.I.OO.OO.OO Cota-Parce do :I~)Sto 
11cooooono -He,e( Propríeoade Jerrttorial Rural 
1140101000 -100,00 

911.1 .1.0.00.0.0.00.00.00 lransferinci as dos Estados e 
do Di strito Federal e suas -Uíl.OOO,OO 

911.1.1.!.00.0.0.00.00.00 Partic iP.aliO Aa Receita dos 
Estaaos e Distr ito Federal ·4.111.000,00 

!11.1.1.1.10.0.0.00.00.00 cota-Parte do ICMS ·4.000.000,00 
!11.1.1.1.10.0.1.00.00.00 cota·Parte do ICMS · 

Príacípal 1140000000 -1.100.000,60 
1140101000 ·1 . 800.000,0~ 

911 .. 1.1.11.0.0.00.00.001 (OtHaltê do !PVA -ltO.OOG,frl 
!íl.l.l.J.IJ.0.1.00.00.00 Cota-Partf do IFVA -

Priacipal 1í40000ot0 -il.OCO,U 
li4DIIIO~t -16U(J,ü 

'l!.i.l.!.ll.i.O.OO.OQ.OO Cota-Parte ~o 101 • 
,amtpios -il.m.n 

!i1.1.l.1.1l.0.1.00.00.00 Cota-?art~ dq IPI -
1140000000 ·l.6QO,OJ •unic1pios - Pritcipal 
1140101000 -!.100,00 

TO!At OA RECEIIA 11.8!6.000.~1) 



Governo Muni<ipal de solonópole 
Sec. de Aqricultu ra, Pecuaria e Pesca 

Anexo 1, da le i n' 1!10, de 11/0l/64. (Portaria SOf n• i , de 04/01/81) 

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

CÓDIGO I E S 9 E C I f I C A Ç Á O I Rlhll I OESOOiRAM!~TO I fONTE 

T~ANSF. INIRAGQVER NANENTAIS 
Sec. de Adl . f1nancas e Plane 1100000000 1.661.100,00 
sec. de Adl . Finanm e Plane !101000000 61.000,00 

ORCAME~TO PROGRA.A PAR~ 101l 
. Adendo III 

[I g!J, OO 
HP OESlJEi 

CATEG. ECOKÔN !CA 

1.]19.100,00 

TOTAl DA RW !TA I 1.119.100,00 



Governo Municipal de solonópole 
Fundo Manut Desenv Educação Bás i ca e Val Profiss i o 

Anexo I, da Lei n' 1110, de 11/01/64. (Portar ia IOF n' 8, de 04/01/81) 

ORCAMENTO PROGRA»A PARA IOil 
' Adendo III 

El RI 1,00 
HP omm 

RECEITA SEGUN DO AS CATEGORIAS ECON ÔMICAS 

côo!Go 1 E s P E c 1 F ! c A ( Ã o 1 nm 1 omommTO 1 1om (AI!G. tCONÓMJ(A 

1.0.0.0.00.0.0.00 .00 .00 Rece itas Correntes n.m .ooo,oo 
1.l .O.O.OO.O.O .OO .OO. OO Rece ita Patriaon ial 181. 000 ,00 
!.1.1.0.00.0.0.00.00 .00 Valores Mobiliários 181.000,00 
!.1.1.1.00.0.0.00.00.00 Juros e corre(ões Monetárias 181.000 ,M 
1.1 .1.1.01 .0.0.00.00.00 Retuoeraçáo de Depósi tos .. 

8ancanos 181.000,00 
!.1.1.1.0! .0.1.00.00.00 Reauneracáo de Depósitos 

Sancários · Pr incipal 181.000100 
1.1.1.!.01.0.1.10.00.00 Reaunm1áo de De~ósitos de 

ecursos inculados · 181.000' 00 
1.1.1.1.01 .0.1.10.11.00 Rea. oep . sane. Rec. 

Vinc. ·FUNDES · Pr incipal 1140000000 10.000 ,00 
1140101000 80.000,00 
1141000000 10.000,00 
114!101000 10.000,00 
1141000000 1.000,00 
1141101000 1.000,00 
114lú00000 1.000,00 

1.1.0.0.00.0.0.00 .00 .00 Transferências Cor rentes ll.600.000,00 
1.1.1.0.00.0.0.00 .00.00 Transferências da União e de 

suas Entidades 11.&00 .000,00 
1.1.!.5.00.0.0.00 .00 .00 Transferênc ias de ~ecursos de 

l.l.i.í.íO.O.O.OO .OO .OO 
Coapleaentaçâo da união ao 15.600.000,00 

Transf de Rec óe 

1.1.!.5.50.0.1.00 .00.00 
Coapleaentajâo da união ao 6.500.000,00 

Transf de Rec e 
Coapleaenta(âo da união ao 1141000000 !.950.000,00 

1141101000 4.110.000,00 
!.1.!.5.11.0.0.00.00.00 Transí de Rec de 

1.1.l.l .i1 .0.1.00.00.00 
Co1pleaentaÍào da uni ão ao 1.000 .000,00 

rraos f de xec e 
Colpleaenta1áo da Uni ão ao 1111000000 1.100.000,00 

1141101000 6.100.000,00 
i.i .1.\.ii.O.O.OO.OO.OO rransf de Rec de 

!.1.1.i.II.O.!.OO.OO.OO 
coapleaentacáo da união ao 100.000,00 

Transí de Rec de 
coaplesentacão da uni ão ao 1541000000 100.000,00 

l.l.í .O.OO .O.O .OO .OO .OO Transferências. de Outras 
instituilões Públicas 16.000.000 ,00 

!.l.i. l.OO.O.O.OO.OO.OO rransf. Recur .do ,undo de 
•an.oesenv. da Educacão !6.000.000,00 

l.l.í .l.íO .O.O.OO.OO.OO Transferência de aecursos do 
fUND ES 16.000.000,00 

1.1 .l.l.iO.O.l.OO.OO.OO rransferência de Recursos do 
FUNDES · Pr incipal 1140000000 4.800.000,00 

1140101000 11.100.000,00 

TOTAL OA W!IIA I l!./81.000,00 





Governo Nuoici,al de solonópole 
Fundo Munic. dos Di reitos da Criança e Adolescente 

Anexo I, da Lei n° 4110, de 11/0l/64. (Portar ia IOF n° &, de ~4/01 /il) 

OiCANENTO PROGRAMA PARI IOil 
' Adendo III 

[I RI 1,00 
HP DEIXHT 

RECEITA SEGUN DO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

CÓDIGO 1 f s P E c I F I c 1 í A o 1 rom 1 oEsoosRAME~To F OH TE CATEG . ECONÓ~ICA 

1.0.0.0 .00.0 .0.00 .00 .00 Recei tas correntes 4!0.000,00 
1.1.0.0.00.0.0.00 .00 .00 Transferências Correntes 4!0.000,00 
1.1 .4.0.00.0.0 .00.00.00 Transferências de 

1.1.4.1.00.0.0.00 .00 .00 
lnst ituiíões Privadas 410 .000,00 

Transferênc ias de 
lnst ituicões ?rivadas 410 .000,00 

!.1.4.1.99.0.0.00.00.00 outras Transferências de 

!.1.4.1.99.0.1.00 .00 .00 
lnstituiíões Privadas 410 .000,00 

Outras Transferências de 
Instituicóes Privadas · !iO.OOO ,M 

1.1.4.1.99.0 .1.90 .00 .00 transferênc ias'de 
Instituiíóes Privadas · 1899000001 410.000,00 

1.1.9.0.00.0.0.00 .00 .00 oeaais Transferênci as 
correntes 10 .0M,M 

1.1.9.1.00.0.0.00 .00 .00 Transferênc ias de Pessoas 
Físicas 1UUO 

1.1.9.1.99.0.0.00 .00 .00 outras Transferências de 
Pessoas Físicas 1UO,OO 

1.1.9.1.99.0.1.00 .00 .00 outras Transferências de 
Pessoas Físicas 10 .000,00 

1.1.9.1.99.0.1.90.00 .00 outras Transferências de 
Pessoas · Principal 1899000001 10.000,00 

TRANif. INTRAGOVERNAMENTAII 46 .100,00 
lec. de Ada. Financas e Plane 1)00000000 46.10UO 

TOTAl DA RHE!TA íl6.100,00 



Goveroo Muni cipal de Solonópole 
Controlaooria e ouvidori a Geral do Município 

Anexo 1, da Lei n' 4l10, de 11/0l/6!. (Portaria SOf n' !, de 04/01/8í) 

RECEITA SEGUNDO AS CAT EGORIAS ECONÔMICAS 

CODIGO I E I P E C I F I C A Ç Á O I fOIH I DESDOBRAMENTO I fONTE 

TiANSF . INTRAGOYER~A,ENTA!I 
Sec. de Ad1 . Fimcas e Plane 1100000000 m .ooo,oo 

OIÇAME~IO PROGR4MA PAR~ IOil 
Adendo III 

El il !,00 
HP OEilJEl 

CÃTEG. ECOhÔM ICA 

431.000,00 

m. ooo,o~ TOTAL OA mmA 1 :,___ __ _ 



G~ver•o '' 1cipal ~~ solctlcol< 
Sec. Mun. de oesenv. Econ. Em~ree1d. e Turismo 

A~IIO I, da l!Í a• 4110, de li(Ol/él . (Fartaria SOF a I, de 04/01/11) 

CO DIGO 

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

1 E 1 P E c 1 F 1 c A ç i o 1 1om 1 oesoosmmo FOITE 

liANIF . INliA60YERNAiENIAII 
sec . de Adl. Financas e Plane 1100000000 
lec . de Ad1. Fioancas e Plaoe liOOOOOGOO 
IH. de Ad1. Fimcas e Phne 1101000&001 

198.400,00 
100.000,00 
100.000,00 

Cl(llf\iO ;;:~llt) ~l(l :::i 
Adendo III 

El !I 1,~) 
r? CEIIléT 

1!8.400,00 

TOTAl O~ iEC!IIA 



Governo Municipal de soiooópole 
Sec. Mun. de Segurança, Trânsito e Cidadania 

Anexo I, da Lei n' 4l1&, de 17/&l/64. (Portu ia IOF n' 3, d1 &4/01/31) 

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

CÓDIGO I E I p E { I f I { A ç Ã o I fONTE I DESDOBRAMENTO I fOhl! 

TiANif. INTRAGOVERNAiENTAII 
sec . de Ad1. Fioaocas e Pl ane ilOOOOO&OO l.Ol6.000,00 

ORCA~ENTO P&OGRAl~ P~RA 101l 
' Adendo III 

Ea R\ 1,00 
HP DESKJH 

CATEG. tCO~ÔNi(~ 

l.O l6 .&00,00 

TOTAl DA RHEITA I 1.&!6.00&,00 



E~wer c '·'1Clp!l ce í~lc,ê:ole 
Fundo Municipal de Meio Ambiente - F.M.A 

l~!IG I da Lei a• 4110, dt li/Oli ~L (f41taria SOF o' I, de 04 10111) 

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORI AS ECONÔMICAS 

COOIGO I E S P E C I F I C A Ç Ã O I 10m I OESOOBWENIO FONH 

TiAhSF. !~TiAGOYEi~AIEilAjS 
sec. de Ada. Financas e P ane 18!!000000 
SIC. de Ada. fioanm e Plm 1100000000 

600,000100 m.ooo,oo 

OIÇJIE\10 FilGilll e)l) 10/l 
Adendo III 

Ea i! !,6[ 
R? c:smr 

CATEG. ECO\ÔIICA 

TOTAl o~ IECEIIA I U4!.m,M 
----



Governo Municipal de solonópole 
secreta r1a Municipal de Assist ência social 

Anexo!, da lei o• 4!10, de 17/0l/6!. (Portaria SOf o• i, d! 04/01/81) 

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

CÚOIGO I E I P E C I f I C A Ç ~ O I rom I OEIOOSRAMEN!O I fONTE 

lRANif. IN!RAGOVERNAMENTAII 
sec. de Adl. fioancas e Plane :100000000 l.J!0.\00,00 
Sec. de Adl. Financas e Plane :IO!QOOOOO 10.000,00 

ORÇANE~TO PROGRAMA PARA 10/l 
Adendo III 

ít ~I 1,00 
RP OEI[JET 

C~TEG. ECO~ÔH!CA 

J.!J0 .\00,00 

TOTAL DA mm~ I l.llO.IOO,OO 



Governo Municigal de solonópole 
secretar1a Munic ipal de Infraest rutu ra 

Anexo I. da lei o0 mo, de 11/0J/64 . (Portaria IOF n° 3, 11! Ml/3}) 

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

CÔO!GO I E S P E C I f I C A C À O I FONTE I OEIOOBRAMEUO I FONTE 

TiANif. INTRAGQVERNA,ENiAIS 
Sec . de Adt. Financas e Plane 1110000000 14.000,00 
sec. de Adt. Financas e Plane 1iHOOOOOO 1.100.000,00 
sec. de Adt. Fioancas e Plane 1114000000 1.100.000,00 
sec. de Adt. Fioancas e Plane 1100000000 14.116.100,00 
Sec, de Adt. Fiaancas e fl aae 1101000000 1.974.000,00 
sec. de Adt. Financas e Plane 110!000000 110.000,00 
Sec . de Adt. Financas e Plane 1149000000 !00.000,00 
sec. de Adt. Financas e Plane !100000000 9.110.000,00 

OR(AXENTO PROGRAWA PARA 101! 
Adendo III 

Et RI 1 00 
RP DES!ln 

CATEG. ECONÓ~IC~ 

lO.liUOO,OO 

TOTAL DA iECE!TA I l0.!14.100,00 



Governo •unic ipal de Solonõpole 
Sec. Mun. da Cultura, Esporte e Meio Ambiente 

Anexo I, da lei n° 4310, de 11/0l/64. (Por taria SOF a0 8, de 04/01/81) 

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

CODIGO I t S P E C l F ! C A Ç l. O I FONTE I DESDOBRAMENTO I FOkH 

TRANSF . IMT~AGOYE~HAME~TA!S 
Sec. de Ad1. Financas e Plane 1100000000 I.M\.100,00 
sec. de Ada. fjnancas e Plane 1700000000 lOO.OOO,OO 
sec. de Ada. f1nancas e Plane 1101000000 100.000' 00 

OR(AIENTO PROGRAMA PARA 101J 
Adendo I II 

El RI 1,00 
HP DESIJH 

CATEG. ECONÔMiCA 

l.IH.IOO,OO 

TOTAl DA RHEiiA I l.W.íOO,OO 



Governo Munic ipal de Solonópole 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado 

TOTAIS POR TIPO DE ORÇAMENTO 

Orçamento Fiscal ... . . . ................. . 
orçamento seguridade social .. . ......... . 

TOTAL .... ' ... ' ..... I •••• o ••••••••••••••• 

Em R$ 1,00 

97.513.600,00 
43 .086.400,00 

140.600 .000,00 



Governo Municipal de Solonópole 
cilara •unici pal de solonópole 
Anexo 61 da lei n• mo I de 11/0l/64. (Portar i a SOf n• 8, de 04/01/lí) 
il RI 1100 

ORGÃO . ...... .. .. , ., •. : OI càaara ~unicipal de sol onópJle 
UNIDADE OIÇA~ENTAIIA.: 0101 Câeara Municipal de SolonÓpJle 

CÓDIGO I ESPECIFICAÇÃO 

OI teg is !ativa 
01 OH Açªo tegjs latjva 
01 Oll 0001 A\!O teg1slai]v! . . .. 
O! 0!1 000! 1.001 Rerorta do Pred1o da Sede do legis lativo Mun!c!pal 

ASI!9!rar a.aepliaÍào, e eçdernização da sede 
ad11n!strat!va do eg1slat 1vo 

01 Ol! 000! 1.001 
micipal. 

Kanoten1ào e Funcjonaeento oo 
Leg islativo Munic1 pal 

Assegurar .o deseavolvi eento das atividades 
leg1slat1va e de Controle 

E1terno do Munic ípio. 

PIOlHOS 

10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

OiÇANENTO PRQGIAMA PAlA 1011 
Orlai!OIO FlSCil · Adendo V 

I ATIV!DADEI 

l.184.000 100 
l.184.000100 
J.184.000,00 

l.l84.000,00 

HP omm 
PROGRm 

DE msmo 

TOTAl 

J.i94.000100 
!.194.000 I o~ 
l.1!4.0001 00 

10.000100 

!.784.000,00 

TOTAL I 10.000,00) l.l&I.OOO,OOI l.1!4.000 ,00 



Governo ~onicipal de solonôpole 
câmara Municipal de so1onópo1e 
Anexo IA, da le i n• HIO, de 11/01/64. (Portaria SOf o• 8, de 64/01/Sí) 

OiÇAME!lO P!OGxA•A ?ARA 1011 

orçamen to Fi s c a 1 - Adendo r II 
fi ~~ 1,00 

H? DíSmT 
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

OiGÃO ....•...... ... .. : OI Cà1ara Municipal de Solonópole 
UNIDADE ORÇAME~TÀRIA. : 0101 Cl1ara Municipal de Solonipole 

CÓDIGO I E S P E { I F I C A Ç Ã O I FDNH 

1.0.00.00.00 Despesas correntes 
l.l.OO.OO.OO Pessoal e encar1os soc iais 
!.!.90.00.00 AplicaÍóes dire as 
1.1.90.04.00 Contra aÍào por te1po deter1inado 1í00000000 
1.!.90.11.00 venci1en os e vaot. fixas pessoal civi l 1100000000 
!.1.90.ll.OO Obrigações patrORl i~ . 110!00!000 
!.1.90.91.00 Despesas de exercJClOS anter1ores líO 00 000 
1.1.91.00.00 A~l, di[. entre órgãos iotegr . do orça1. 
1.1.91.11.00 o r1gaçoes patrona11 1100000000 
!. !.00.00.00 outras despesas co(rentes . . 
l.l.IO.OO.OO Tmsf. ! !nst. pm. se1 flns lucrat1vo 
l.l.I0.41. 00 contnbu1çoes 1100000000 
l.l. 90.00 . 00 Aplicações diretas 
l.U0.08.00 outros benef.assist. do servidor e do ail 1100000000 
l.UO.!UO Diárias · civil 1100000000 
1.1. 90.10.00 later ial de (ODSUIO 1100000000 
l.UO.ll.OO Passlgens e despesas co1 locotoção 1100000000 
l.l.90.!1.00 serv1ços de coosultor1a 1100000000 
l.l.90.l6.00 outros serv. de terceiros pessoa física 1100000000 
!.l. 90.!9.00 Outros serv. de tere. pessoa jur ídica 1100000000 
!.l.90.40.00 serv. tecnologia inforução/com ic. · PJ 1100000000 
l.l.90.41.00 Obrigações tr1but~rjas e coo!ributivas 1100000000 
!.1.90.91.00 Despesas de exerc1C1os anter1ores 1100000000 
l.l. 91. 00 . 00 Ap 1. di r. entre órgãos integr , d~ ~rçaa. 
!.1.91.19.00 Outros serv. de tere . pessoa )Vr1d1 ca 1100000000 
4.0.00.00.00 oespesls de capital 
HOO.OO.OO IOYeltlleDtOS 
4.U O.OO.OO A~licaçõ~s diret!S 
4.4.90.11.00 o ras e 1nstalacoes 1100000000 
I.UO.II.OO Equipa1entos e iaterial per1anente 1100000000 

NATUREZA 
DA DESPESA 

OESOOBRANENIO I ElUENIO (ATEG. ECOIÕM ICA 

!.114.000,00 
I .lll.OOD ,OO 

1.m.ooo,oo 
10.000,00 

1.100.000,00 
!00.000,00 

1.000,(0 
IIO.OOO,GO 
110.000,00 

!. 11l.OOO,OO 
8.000,00 
&.000,00 

1.1!1.000,00 
1.000,00 

10.000 00 
110.000:00 
10.000 00 
too .ooo:oo 
10.000 00 

11o.ooo:oo 
100.000,00 

1.000,0) 
40.000 ,00 
1.000,00 
1.000,00 

40.000,00 
40.000,00 

40.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

TOTAl oA omm 1 i.m.ooo,oo 



G~v1rco '· icipal ce soloaócol< 
Gab1nete êo Prefeito 
l!!to 6, da te1 o' !)10, de !110lJ6t (Portaria IOF D' 8, d1 04/01/Sí) 
El i! 1,00 

OiGIO ............... . : 01 Gabioete ~o Prefeito 
UNIOAOE ORÇAMEIIÁRIA .: 010! Gabinete do Prefe ito 

COO IGO I EIP!CIFIO (ÁO 

04 Ad1inistracio 
C4 111 AdJiaistraião G!ral 
Cl 111 OCOl Gestio AcJiti st rativa 
e1 !!I OCO! 1.091 •mterção óas Atirióam ~o Gabiam do Pufeito 

AsseqQrar a eficácia do prccesso 
gerenc ial do Gebiaete do Fre:e ito, 
co~suºsta~cia~do S! nos preceitos . 
CORSI1iUC10RilS ! lnfraCODS!ltUC'OO!lS. 

04 111 0001 1.001 funcionaaento da Junta de Serviço ~il· tar 
Assegurar a mutencio das at ivilades da 

04 ll1 
Junta de Serviço •ili tar. 

coaun icacão social 
04 lll OOOl Gestão Ad1inist rat iva 
04 ll1 0001 1.004 Oivulga~ao, Pro1oçâo e Realização de 

Festivi ades cívicas e Popu lares ôo ~un . 
PIOIOV!I ,lÇÓ!S qoe YÍ S!I ~ ~i~uiÇlllO dOS 
atOS lÔilOll!li lVOS do I)RlClplO 
e as lestiviôades de aJ todo ger<l 

PiOlHOS 

G,OG 
0,0& 
O,ef 

&,00 
0,00 

~ICI'EIIO mmr:. mJ. 1m 
OrÇii!Dto fiscal · ~?er:l ~ 

AI!YIOAOEI 

l.lis.m,oo 
1.m.ooo,oo 
l.I!I.OCD,CO 
l.l!!.OCO,GO 

6.000,00 

80.000,00 
80.000 ,00 

80.000,00 

HP omw 
PROGRAVA 

DE TRABALHO 

TOTAt 

1.n.oo~,(v 
l.m.OM,tl 
l.m.oc;,r~ 
l.l!!.M~.Ç! 

6.000,00 

80.&00,00 
80.000,00 

80.000,00 

TOTAl I 0,00 l.l18.000,00 1.!18.000,~! 



GOi!l o •anic1p1l de solc•gpole 
Gabinete do Preteito 

Amo IA, óa tei n° Hl&, ôe !1/03/64. (Portaria IOF~~ i, de 04/01{81) 

oap•:11o FiOtlm m1 1m 

orçament o Fiscal - Adendo 111 
E11 i! l,G( 

HP l!SlJET 
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRG ÃO ................ : OI Gabinete do Prefe ito NATUl!lA 
U~lOAOE ORÇAMENTAR!A .: OIGI Gabinete do Prefe ito DA O!lf!IA 

CÓOIGO !SPEC!F ! OÇÁ O mn omommro 1 HEWE\10 (~:EG. ECOIÔN!CA 

3.8.09.08.08 CêSCêíoS COriEQIES l.liS.Oúi,~O 
3.l.t9.eo.oo P;sioal < encarg:s soci<is 1.06UOO.OI 
3.!.9u.OO.OO A~licaçêes diretas 

IIOOOaOO~O 
1.9H.tlO,C! 

!.1.~0.04.00 co~trataÍão por teJ~o deter1inad~ UO.MO,Ol 
!.1.~0.11.00 Y!nci1en os e vant. lixas pessoal civil 11000000~0 1.100.600,01 
! . 1.~0.13.00 Obrigacões patro~ai s 11000000~0 100.000,00 
!.1.90.91.00 lenten(as judiciais 1100000000 1.600,03 
!.1.90.9&.00 Ressar1i1ento de .de~p. ~e pessoal re~uis 1100000000 lJ ,OOO,OO 
!.1.91.00.00 Atl. d1r. entre orgaos 1ntegr. do or(il. 110.000,00 
l.J.9l.ll.OO ~ riga(ôes patronm 1100000000 110.000 ,00 
!.) .00.60.00 ~utras despesas correntes 1.174.000,00 
l.l.IO.OO.OO Trmf. a 1nst. pr iv . 111 fins lucrativo 

1100000000 
61.600,00 

1.1.10.41.00 cont ribui(ôes 61.000,00 
!.!.90.00.00 lplica(ões diretas !.1!1 .000,~0 
1.3.90.0!.00 outros benef.assist .do servidor e do 1il 1100000000 !.000,00 
I.UO.ltOO Diárias · civil 1100000000 10.000,UG 
l.l.~O.!O.OO Jattrial de consuro 1100000000 m.ogM! 
1.1.90.11.00 r:terial, b;1 oJ serv. p dist . gratuita IIOuvoooao :.eoo,u 
l.l.!O.li.OO Passage•s e des,esas co1 loccaoçao liOOGuOúuO I 11.0eo.o 
3.1.90.!6.00!0utiOI IErf. de terceiros p!líO<,fjSICi 11ooo3ooao 111.600,0 
l.l.90.l9.00 Outros serv. de tere. pessoa Jlrldlca IIOOOOOOJO 6il.eoo,o: 
1 . 1.90.~0.00 Serv. tecGolog ia iníorlacâo/coiJnic.· Pl !100000000 10.000,0) 
1.1.90.41.00,obriga(óes tributári as e'con1r1butivas 1100000000 l.OOO,O~ 
!.).90.91.00 Despesas de exercícios anter1ores 1100000000 10.000,00 
4.0.00.00.00 Despesas de capital 

40.000,00 
40.000 ,00 

4.4.00.00.00 Investiaentos 
4.U O.OO.OO Apljca1ôes diretas . 4UO,OO 
4.4. 90.11.00 E~u1pa1entos e aater1al per1anente 1100000000 40 .000 100 

TOTAl o~ omm 1 l.liUO,O( 



Governo Munic ipal ~e solonópole OiÇANENTO PROGIANA PARA 101! 
sec. de Adl. f1nancas e Planeja•ento Orça•ento Fiscal · Adendo v 
Anexo~. da Lei o' 4l10, de 1 /Ol/64 . (Portaria IOF n' i, de 04/01/81) 
Íl ll 1,00 HP omm 
ÓRGÃO . .. ...... .. , ... . : Ol 
UHIOAOE ORÇAMENIARIA. : 0!01 

Sec . Mun. de Ad1 ., Finan. e Planejatento 
sec. de Ada, Finanças e Platejaaento 

PROGR AMA 
OE TRABALHO 

CÓDIGO I E S f E C i F I C A Ç Â o PROJETOS AllVIOADEI TOTAL 

04 Adaini s traç~o 0,00 4.401.100,00 4.401.100,00 
04 m Adtinistracio Geral 0,00 !.191.!00 ,00 !.191. !00 ,00 
Ol :11 OOOl Gestão Adlinistrativa 0,00 l.i91.100,00 l./91.100,00 
04 til OOOl 1.001 Nanutenião da secretar ia ~~ 

Adainis ração, Finanças e Planejatent• l.i11.100,00 !.111.100,00 
Assegurar a.efic~cia do .Procwo gerencial 
da sec retaria consubstanciando 
se nos preceitos const itucionais e 
infraconstitucionais. 

04 111 000! 1.006 Realização de concursos Públicos e{ou 
Processos seletivos 10.000,00 10.000 ,00 

Ass~gurar a realização de conc1rsos e 
processos sel et ivos, quan~o d1 
existencia de vagas e necmi~adt para 

04 !11 0007 
execução dos serv iços públicos . 

1.000,00 1.000,00 Ed ificações Públ icas 0,00 
04 111 OOOi 1.001 OesaP.ropr iacão de Iaóveis de Interesse 

da Ao1inistiaçáo 1.000,00 1. 000 ,00 
~ssegurar a desapr~p(i ação de i1oveis de 

04 1/l 
Interesse do 1Un1c1p1o. 

605.000,00 Adli~i s traç~o financeira 0,00 605.000,00 
04 l1l 0006 6estao f1naoce1 ra 0,00 601.000 ,00 601 .000,00 
04 lll 0006 1.008 Modernização do Setor ir ibutário do Ntnicipio 601.000,00 601.000 ,00 

l•pleaentar políticas d~ planejaaen to na 
arrecadacao dos tr1butos 

/8 
aunicipai l .. 

0,00 HO. OOO,OO l.04UOO,OO Encargos !spec1a1s 
18 111 Adain1straçao ~eral 0,00 0,00 143 .000,00 
18 111 OOO l ~estão Adllnistrat iva 0,00 0,00 14l.OOO ,OO 
18 111 OOOl 0.001 Indenizações e Acordo irabalbi stas 4.000,00 

~oncreti zar o que foi deter1ioado ea juizo ao 
inal do processo de execução 

18 111 000! 0.001 
judicial. 

llUO,OO Paga1~nto ~~ Setenças Judicias 
Concreti zar o que foi deter•inado ea juízo ao 
final do processo de execucio 

18 iH 
judicial . · 

1.111.900,00 serviço da Dívida Interna 0,00 0,00 
18 84! 000& Serviços da Dívida Interna cont ratada 0,00 0,00 1.477.900,00 
li i4l 000& 0.00! ~mor\ l zacão da oivida contratada 1.4il .900,00 

Assigurar o pagaaento de parcelas óa divida e 
seus encargos . 

- cont inua -



- continua ão -
1! 811 outras Transferinc ias 
18 811 000! (ontribui~áo para Fortaçào ~o PASEP 
18 841 0009 1.009 contríbui~ão para forRaçáo ~o PASEP 

Asseaurar a contribuição para ftr1açào do 
patriaonio.do.se(vidor publi co. 

9! Reserva ~~ cont 1ngenc1a 
9! 9!9 Reserva de Contíngincí• 
99 919 9999 Reserva de Cont in9enc ia 
99 !99 9999 9.001 Reserva de contingência 

Reserva de (ontíngincia 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

410.000,00 
m.ooo,oo 
l/0.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 

m.ooo,oo 
m.ooo,oo 
!10.000,00 

lOO.OOO,OO 
lOO.OOO,OO 
lOO .OOO ,OO 
JOUu,OO 

TOTAl I 0,001 1,811.100,001 7.14l.OOO,OO 
-------------------------



60ier10 Municipal de Solonópole 
sec . de Adm. Financas e Planejamento 

Anexo IA, da lei n° 4310 , de 11/0l/6t (Portar ia IOF a0 8, de 04/61/81) 

OIÇAMENIO PROGRAMA PARA 101! 

orçamento Fiscal - Adendo III 
ti ~11,00 

nP omm 
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ótGÁO .. .... ...... .... : Ol sec. Mun. de M1., Fim. e Plaoejam to 
U~IOADE ORÇAME~IÂRIA.: 0!01 Sec. de Adl, Finanças e llaeeja1ento 

CÓDIGO I E S P E C I f I C A Ç Ã O 

1.0.00.00 .00 Despesas correntes 
1.1.00.00 .00 Pessoal e encargos sociais 
l.!.~O . OO . OO Aplicações di retas 
1.1.!0.04. 00 contratacão por te1po deter1inado 
1 . 1 . ~0 . 11 . 00 vencitentos e vant . fixas pessoal ci vi l 
1.1.~0.1!.00 Obrigações patronais 
1.1.!0.!1.00 senten(as judiciais 
!.1.90.94.00 Indeni2ações e rest itui\Õ!I trabalhi stas 
1. UO. ~ó . 00 Ressarc ieento de desp . o e pm oa 1 reqoí s 
l.l.9l.OO.OO Apl. dir. entre órgãos integr. do orçaa. 
l.l.9l.ll.OO Obr igações patronais 
!.1.00.00.00 Joros e encargos da dívida 
!.1.90.00.00 Aplicações diretas 
!.1.90.11.00 Juros sobre a dívi da por con trato 
l./ .91.00.00 Apl . di r. eotre órgãos integr. do orça•. 
l.l .91.11.00 Juros sobre a díviàa por contraio 
l.J.OO.OO.OO o~tras despesas correntes 
l.l.90 .00 .00 Apli cações diretas 
!.1.90 .08 .00 ou;ros benef.assist.do servidor e do 1il 
l.J.90.14.00 Diárias · civil 
!.!.90.!0.00 Naterial de COOSUIO 

!.!.90.!6.00 out ros serv. de terceiros pessoa física 

!.!.90.19.00 Outros serv. de ierc . pessoa jurldica 

1.!.90.40.00 serv. tecnologia infortaçáo/cotunic. · PJ 
1.!.90.47.00 Obrigações ttlbatári as e contributivas 
l. l.90.91 .00 sentenças judic iais 
!.!.90.91.00 oespeías de exercícios anteriores 
l . l.90.~l.OO 1adeo1 zaçóes e restitaições 
l.l.9l.OO.OO Apl . di r. entre órgãos 1ntegr . do orça1. 
l .l.9l. J~.OO Oatros serv . de tere. pessoa jurídica 

I rom 

líOOOOOOOO 
1100000000 
1100000000 
1100000000 
1100000000 
1100000000 

1100000000 

1100000000 

1100000000 

1100000000 
1100000000 
1100000000 
114!000000 
1114000000 
1100000000 
1714000000 
1100000000 
1149000000 
1114000000 
1100000000 
líOOOOOOOO 
1100000000 
1100000000 
1100000000 

1100000000 

DESOOBRANENIO I 

941.000,00 
11.000,00 

100.000,00 
80.000 00 

ll6.000:M 
1.000,00 
1.000,00 

60.000,00 
60.000,00 

100.000,00 
100.000,00 
11.000,00 
11.000,10 

l.91l .l00,00 
1.000,00 
1.000 00 

m.ooo:oo 
9.000,00 

11 .000,00 
1&1.000,00 

1.000,00 
1.101.000,00 

10.000 00 
110.000:00 
10.000 00 
óll.ooo:oo 

1.000,00 
1.100,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

1.001.000,00 

11\.000,00 

!.914.100,00 

muRm 
DA DESPESA 

CAiEG . ECONO~IC~ 

1.114.100,00 

- conti nua -



- continuação -
4.0 .00 .00 .00 Despesas de capital 1.188.!00,00 
4.4.00.00.00 !nvest iteotos l&.OOO,OO 
H 90 .00 .00 Aplica1óes diretas !6.000,00 
4.4.90.11.00 Equipa•entos e taterial per•anente líOOOOOOOO 18.000,00 

1114000000 !.000,00 
H 90.6!.00 Aqui sição de iaôyeis !100000000 1.000,00 
4.6.00.00.00 Atortiza1âo da d1vida 1.111.900,00 
4.&.90.00.00 ApliCl\Ô!I dir!tas 6ll.l00,00 
4.&.90.11.00 Principal da d1vida contratual resgatado líOOOOOOOO 6!UOO,OO 
4.6. 91.00.00 Apl. d1r. eatt! órgãos inteor. do orÍaa. 1.640.000,00 
4.&.91.11.00 Principal da d1yidl cçntratual resga ado l íOOOOOOOO 1.640.000,00 
u.oo.oo.oo Reserva de cont1ngenc1 a lOO.OOO,OO 
9.1.00.00.00 Reserva de contingência !00.000,00 
9.9.99.00.00 Reserva de contingência lOO.OOO,OO 
9.9.99.99.00 Reserva de contingência 1100000000 lOO .OOO,OO 

TOTAl OA omm I 7.HJ.OOO,OO 



OIGIO .•..•.••.••.••.. : 0\ secretarit aunicipal da Educa(âo 
UI!OAOE OIÇA~ENTAIIA. : Oi01 fundo ~un 1cipal de EdUCi(ãD 

COOIGO E I f E C ! f I C A Ç Á O 

11 Edmçio 
11 111 Adli~lstrl(àQ Ger<! 
11 111 &081 Gestao ~~llllstratlva 
!I 111 0001 1.011 'mtmio ~a smmria de Ed;ca(io 

Asieg1rar a eíicácl< C3 1rocesso 
meneia] da leu m ri< 
écas&bstaocianêo-se ncs preceito! 
co;stitucioAais e infraconstituciolais 

11 111 OOOi EdificaÍões Publim 
11 111 OOOi 1.006 Const. ·~lia(âo , 1efor1a e/o~ A~~isição 

do Préd io sede da secretar ia de ducação 
Amqurar ? çon~tru(jo, a1p ia~âc, refona 
e/ou AqU!Iljao o pr _d1o sede a 

11 161 
I!Cietarli e Educa(JO 

Ensino Funda•ental 
11 161 0016 Gestão ~os servi101 do Ensino Fundatertal 
11 ]61 0016 1.007 consm(io, At~ll açâo e iefona de 

Uoidac:s !scolares do Ensioo Funoarental 
Assegv!ar a coastr~çjo t •rlhoril le escolas 
~o fGSlGO fer6a1eota . 

11 lil Oili 1.&01 coastr.lâ3, Altliaçio 1 C! iec~ :er<çir 
ce Qoairas '' EsçJrtes et Escolas 

Asseqar<r.a ~o~straçio, A•pl1acio e oa 
aecu,er<\<O e Qla~rls de Esportes 
11 Escolas . 

11 161 OO!ó 1.014 ~anuteação co Enjico Fundaten!al nas 
Modalidades Regu ar e Intwa . 

Assegurar a xanuten(ao e FunclOIIento do 
Ensino Funda1ental nas 1odalidade 

11 l61 0016 1.011 
regular e integral 

~anutenção do Pro~rata AA!B ~otunidade 
Assegºrar a anuten(JO o Progm AABB 
(OIUnlÔl~! . 

11 161 ü019 Gest~o dºs serviços da idJca!io.Es~ecJal 
11 161 0019 1.016 iealmm ce c rsos ~repm onos 

oro1over lol ão cc1 ;s~ecialis!as sc~re 
diverscs ass.atos !dJCGI. IICltlvcs 
c.: vis11 cese;,oller id:ias a serea 
utiJiz<ÔiS GlS ill iS CCI !S!IÓI'l!S. 

11 !61 ~011 Prograta de •ereada Escolar 
11 !61 0011 1.011 Janutenção do Prolrata de Al11eatacio 

Escolar · P~A! · nsino Fuada1ental 
Ajlegvrar .a Naaulenção do Prog(ala de 
A ll!nta(aO tSCO ar · PNAE · Ens 1n0 

PROJETOS 

1.4íl.í00,00 
10.000,60 

0,00 

10.000,00 

10.000,00 

1.111.100,00 
1.111.100,00 

1.811.100,00 

IOi.m.oe 

u 

O,Cl 

0i(A1Eii0 ?iOGIAIA PA~l l~: l 
Orm!'tO fiscal · Jdem Y 

UIVIOAOEI 

6.4!l.iOO,JO 
J.m.ooo.oo 
l.ili.GOO,OD 
ur.m.~e 

0,00 

1.911.100,00 
48. 000,00 

19 .000,00 

uoo.oo 

6.000 ,00 
6.m.oo 

ili.l(J,OD 

lij\.000,00 

HP OEil!E" 

?~OGi!WA 
OE TliSilf.O 

rom 

!.9iUOO.~O 
Ui i .000, :o 
l.6li .CiO,:~ 
J6r r' .. 

' '• ~ • I • • 

IUO,OO 

IUO,tJO 

4.111.000,00 
1.111.i00,00 

l.811.iiU 

JvU],n 

!9.000,00 

9.000,00 

6.000,00 
UOO,O! 

iCi.~ao,;~ 

191.000,00 

- cont inua -



- continuação -
Fua~mml 

o,t&l 11 lH Cm Progrm de Traosçom Escolar l.lll.iOO,O: !.l i!, lúG ,c: 
li l6l ODII 1 .OIS ,mmção ~o Proqrm óe Transporte 

Escohr · 111" l.lló. iO~.ao Lll6.iOUC 
•ssegurar a •a~~ter.cã~ do Proqr<Ja oe 
TriRS~O'I! !S\Oit' · FI~! 1: !&! e011 1.019 lquisicio ~~ Y!ÍC! o ai!;s Escolar 91 .o:~.u~ 9UJ,ç; 
Asseg1r1r a aq1isicáD de weicolcs <scolares. 

O,CD i1s.m.u i1S.m,u :1 !61 E!SIIO •eaio 
11 lél OGII Progrm ce Tra~sp'm Escolar e.co i1s.c:w m.e:u~ 
li lól 0011 I.OlO Walutenção do Prograta de Tra~sporte 

i!UOI,U !Scolar do E1siao ridio ;:uuo 
Asseg1rar a wanutencio lo ?rojrila ce 

11 164 
. 1raaspo(t! Escolar do !os i co itio 

0,1~ U00,\0 6.0:J,:J !nSIGO SV~!flOr 
il 164 0010 Gestão dºs serwiços do ~nsino super1cr 0,00 &.000,00 ó.ooo,;J 
11 ló4 0010 1.031 wanutençao .do P(ogr!ti e Transporte 

Escolar Un1vers1tar1o 6.000,00 6.000,00 
Assegarar a Nanuten!àQ do ~rog(itl de 

l1 lól 
Transporte Escolar mersmm. 

ll4.000 ,00 114.000,00 Educação Infantil 160.000,00 
11 !61 0011 GesUo dos servjços da Eoucação Infutil 160 .000,00 61.000,00 !11.000,00 
11 lól 0011 1.00! construção, At~ 1açào e R!cuperação ~~ creches 160.000,00 160.000,00 

ASSegurar.a construcao, a~h açaç ~ 

11 lól 0011 1.0!1 
rec~peraçao de çrecifs OQ Nun1c1p1o. 

~anut!nçao da Educaçao In ant1 l nas 
~odal1da~es Regular e Int!gral . 

da 
&1. 000,00 &1.000,00 

Assegurar a ~anutenÍao 1 Func!ona1ento 
Rede de Ens ino In anti! aas 

11 m 0011 
eo~alidades regular e 1Gtegral 

0,00 lll.OOO,OO 11!.000,00 Prograta de Nerenda Escolar 
11 !61 0011 1.0ll •ana\ençào do Projr••a de Ali eeatacãc 

111.000,00 líi.Oüü,O Esco ar · ~~AE · re·Escola 
AssegJrar a ranutençio do Proc·a•< êe 
Alit!OIICiO Escolar · PIA! · ?ii 
Escoh. 

:1 ltl 0011 1.0!4 Jalutencio do Prolrata le !l11eotacâc 
Escolar · PNAE · I!CiE 101.000,00 101.000,(0 

Alseg~rar.a aan,lelçio ~o Prolr<Ja de 

11 l&: 
A lleDtaçao !SCO ar · Pl![ · ifCbf 

8,Cl ' l.tív,&a ll.OGI,IO Ed.cacio Estecial 
11 l&: em Gestão d~s erviçcs da :~.caçâl !sçecial 8,C~ I 1s.m.~o 1u~ua 
11 lii 0013 I.Oli ••n~tençâo do Proçrf•a de AtendileGtl 

EdlClCiOftil fspeC li iado · ~EE IUOl,GD IU:J,:3 
Asseg~rar Escola Acess1vel ctl) 11Jida 
estruturante para a consol idacão de 
)I S1Steta educacional inclusi10, 

• coacorm~o para a ei!tivação da 1eía ~~ 
inclusão pJen~, coA~ i~io iadispecsivel par< 

11 !61 0011 
u1a educaçao e qua 1 ade. 

0,00 1!.000,00 1!.000,00 Progra1a ~e Merenda Escolar 
!I lól 0011 l. llt •anutlGção d~ Prograta Naciooal de 

1!.000,00 1!.000,00 Meren a Esco ar · PNAE · AEE 
ASjegurar.a •anutençio do Proira1a de 
Allt!DIIIIO Escolar · PNAE · EE 

- continua -



- continuação -

IOIAL I I.HI.iOO,OOI i.m.íuu,OU Ui!. CGO,OO 



Governo Municipal de Solonópole 
Fundo Munici pal de Educação 

Anexo IA, da Lei n° 4ll0, de 11/0l/64. (Portaria IOF o' I, de 04/01/Si) 

ORÇAMENTO PIOG~ANA PAR~ IOil 

Orçamento Fi scal - Adendo III 
!I !11,00 

HP omm 
NATUR EZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO . .. .... ........ . : OI Secretaria Kunidpal da Elm1áo 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0101 Fonôo Municipal de Educa1io 

CÓDIGO E I P E C ! f I C A Ç Ã O I fONTE 

l.O.OD.OD.OO Despesas cor ren tes 
l.l.OO.OO.OO Pessoal e encar~os sociais 
1.1.90.00.00 Aplicajões dire as 
l.l.90.04.00 Contra aÍào por teapo deterainado 1100100100 
l.UO.Il.OO vendaen os e vant. fim pessoal civil 1100100100 
l.UO.!l.OO obriga\Ões.pa\rºnais 1100100100 
J.U0.9i.OO senten1as JUÔlClaJs 1100100100 
l. 1.90,96' 00 Ressarcieento de desp. de pessoal requi s 1100100100 
l.U!.OO.OO A~l, di[ . entre órgãos iotegr. do or1u. 
J. U!.ll.OO O r1ga1oes patronais 1100100100 
l' 1.00.00. 00 Outras despesas correntes 
l.l.IO.OO.OO Transf. a 1nst. priv. m fins lumtivo 
l.J.I0.4l.OO Contribuicões 1100100100 
l.l.90.00.00 Aplicaçóe{ di retas 
l. uo.ouo outros benef.assist.~o servidor e do til 1100100100 
l.UO.l4.00 Diárias · civil 1100100100 
l.UO.lO.OO Material de COOSUIO 1100000000 

1100100100 
1110000000 
1111000000 
HllOOOOOO 
:moooooo 
:íllMOOOO 

l.l. 90. ll.OO Preaiações cult.art.cieni.desp.e outras :100100100 
l.l.90.JI.OO Nateria 1, bet ou ser v. p/ di s t. gratuita :100100100 

:169000000 
l.UO.l6.00 Outros se rv . de terceiros pessoa fis ica :100000000 

!\OOIM1M 
1110000000 
líllOOOOOO 
1169000000 
lli!OOOOOO 

DEIDDBRA~ENJO I 

191.000100 
10.000,00 
60.000,00 
10.000,00 
1.000 00 

Joo.ooo:oo 
1&.000,00 
10.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

I 91&.100,00 
1.000,00 

11.000 ' 00 
1.000 00 

16o.ooo:oo 
10.000,00 

161.000,00 
6.000,00 
1.000,00 
1.000 ,00 
1.000,00 

ll .OOO,OO 
1.000,00 
4.000 00 

Ms.ooo:oo 
8.000,00 
4.000,00 
I.OOO,M 

10.000 ,00 

mmro 

401.000,00 

I. 911.\0D,OO 

NATUREZA 
DA DESPESA 

CAIEG. ECOHÕ~ICA 

ó.ll! .100' 00 

- continua -



- conti nuação - ... 
l.l.!D.l9.t0 Outros serf. de tere. pessoa JU'ldlca 1\0000Gü3Q 1.000,09 

1100100100 1.019.COO,ú: 
1110000000 116.000,(0 
111!000000 410.000,00 
1169000000 1.000,00 
1111000000 469 .000,00 
111!000000 lli.IOO,OO 
1149000000 100.000,00 

!.1.90.40.00 serv . tecnologi< iníoraação/co1unic .· Pl 1100100100 1.000 ,00 
J.J.!0.41.00 Obri~açóes tnbutirjas e con!ributim 1100100100 !0.000,00 
1.1.90.91.00 oespesas de exerc1c1os anter1ores 1100100100 1.000,00 
!.1.91.00.00 Apl. dir . egtre órgãos integr, ~o orça1. 

1100100100 
11.000,00 

l.l.9l.l9.00·outros serf. ~e.terc. pessoa Jurídica 11.000,00 
4.0.00.00.00 O!lp!l!l de Cipi!il l.ii1.\0UO 
tUG.OO.GO lmsmmos 1.\ll.iOG,OG 
U.!O.OU A~limães direta! l.ill.iOI,IO 
1,1.90.1! .00 o r as t iostalaçées liOOOOOCOO li.OBG,M 

:laOIM109 1.100.100,0( 
:110000000 m.ooo,oo 
:moooooo no.ooo,oo 
:110000000 400.000,00 
:111000000 140.000,00 

4.4.90.11.00 !quipa;entos e aaterial per•anente :100100100 14.000,00 
:110000000 1.000 ,00 
:169000000 li.OOO,OO 
:110000000 lO .OOO,OO 
:111000000 lO. OOO,OO 

4.4. 90.61.00 Aqaisiçâo de i1óveis .100000000 10.000,00 
:100100100 UOO,OO 



GQverno Municipal ae lolonópole 
Fundo Nanut oesenv Educação Bás ica e val Frofi ssio 
Anexo 6, da Lei o0 ~liO , de 11/0l/64. (Portaria IOF n1 &, de 04/01/81) 
El Rl 1,00 

ÓRGÃO •• ••• ••• ••• , •• •• : OI secretaria Munic ipal da Educação 
UNIDADE ORÇAME~lARIA . : OíOI fo~deb 

CÓDIGO I E I p E c I f I c A ç Ã o 

11 Educação 
11 !61 Ensino Fundaaental 
11 ló1 0016 Gestão dos serviços do Ensino Fuadaaental 
11 l61 0016 1.010 const. , Aap . e Reíorta de un idades 

Escolares · Eos. fund.- fUNDES lOS 
Ass~~urar a construçâod Atpl e ieforaa de 

Un1 ades escolares o Ens 
Fundaaental · fUND ES lO~ . 

11 l61 0016 I.Oll Manutenção e Funciooatento do Ensino 
fundaaeotal · fUNDES lOl 

Asseg~rar a muten(âo e Funcimento do 
Ensino Fondaaental · fU!OES lOS. 

11 !61 0016 I.Ol! Reauneraçao dos Profissioaais da 
Eôocacão Básica - FUNDES 101 

Assegurar a re1uneração dos Profissiona is da 

11 !61 0011 
íduca(àO básica · fUHOEB IOX 

Prograaa de Transporte Escolar 
11 l61 0011 1.0!9 ~anutençào do Transporte Escolar - fUiOEa !OS 

Assegurar a Kanotençao do Transporte Escolar 
- rums !OS 

11 l6í Educação Infantil 
li l6í 0011 Gestão dos lerviios da Educa~io Infanti l 
11 !61 OOli 1.011 const. , AIP..e Re oraa de ini ades 

Escolares ~o Ens . Infanti · fUiOEB l~ 
Ass!gurar a construção~ Atpl e Reíor1a de 
Un1oades escolares o !ns 

li l6i 0011 1.040 
Infant il · FUNDES lOl . 

Manotea\âo e Func1onaaento da Rede de 
Ens ino nfantil ·PiE-ESCOlA· FUNDES lt« 

Assegurar a aanut1nção e Funcionatento da 
iede de Ens ino In antil · PiÉ 
ESCOLA - fUNDES lO$ 

!I l61 0011 1.041 Reauoeraçâ9 dos Profissionais da 
Educaíâo Sasica · PRE-ESC~LA·FUIDEB 101 

ssegerar a reauneracào dos profissionais da 
educa~áo básica · fR!· ESCOLA · 
FUNDE lOS 

11 !61 0011 1.041 aan~ten\ão e (uncionaaento da iede de 
Ens1no nfa11t1l ·CRECHE· fUNDEi lOS 

Assegurar a ManutJaçio e Func ionaaento da 
iede de Ensino In antil · CRECHE 
· fU~OEB lOt 

!1 l6í 00!1 I.O!l Reauneracào dos Profissionais da 
Educa(io'sásica · CRECHE· fUNDES 10{ 

Pi0)[10í 

1.100 .000,00 
!.100.000,00 
1.100. 000,00 

1.100.000 ,00 

0,00 

900.000,00 
900 .000,00 

900.000,00 

ORÇAlf jJO PlOGlA~A PARA IOIJ 
orçaaento Fiscal - Adendo v 

ATIVIOAOES 

19.681 .000, 00 
11.81&.000 ,00 
11.8l6.000,00 

1.91&.000,00 

16.8iS.OOO ,OO 

10.000,00 
10.000,00 

6.011.000,00 
6.011 .000,00 

946 .000,00 

1.190.000,00 

481.000 ,00 

1./H .OOO, OO 

HP DEIKHT 

PIOGRm 
DE iRIBALHO 

TOTAL 

!1.181.000,00 
11.046.000,00 
l4.0l6.000,00 

1.100.000,00 

1.m .ooo,oo 

16.&1!.000,00 

10.000,00 
10.000,00 

6.m.ooo.oo 
6.911. 000,00 

900.000,00 

946 .000,00 

1.190.000,00 

481 .000,00 

1.194 .0~0 , 00 
- cont1nua -



- continua~ão -
Asstgur~r ~ .reaunera1io ~os 
profiSSIOAa ls da Educaçao !isica 
CIECoE·F•IOE8·10l 

11 IE& Ecucacio ~~ Jovens e Aó; ltos 
11 1!5 m! ~mio dos l!nÍÇOS da Edmçi~ d1 lOII'S 1 lOJl tGS 
11 1!6 ~9!! 1.011 ,lCJt!~CÍO! fOICIOiaJ!AIO da iEÓ! de 

Educação de JoveAs e ,d,l tos ·f"I:Es :ot 
I Assrgmr o e~si•o a pessoas cc1 lí am 

e JilS q.e tao cct~l etar<J o 
enSÍI) ÍQ•dat!A!Il OI l!dio · rUI~:l . 

11 !66 ~llS I.Cli i!IJ~eraçio dos Profiss ionais da 
!dmçio sásica · IOVE\S r 1:mos /lll 

li 161 
l1 161 0019 
11 161 0019 1.046 

Assegurar ~ re!u~era1âo dos prcfisstonais 
da educaçao baSICI · JGVEI) E 
AOUlJOI · FUIOES 101 

EÓIClÇÍO Especial 
Gestão dos Serviços da Educação Especial 
•anutençio do Progra•a de Atendi•ecto 
Educacional Especlalizado·IEE·FUIOES :OS 

Assegurar Escola Acessivel coao 1edida 
estruturante para a consolidação de 
ua simaa educac ional .inc]usive, 
concorrendo para a efet1vaçao da teta de 
i nc h são p 1 eu, condição tndisp,nsáve 1 par a 
uta educação de qualidade · 

FUNDES. 
11 161 0019 1.041 Re1uneraçi9 dos Profissionais da 

Educação sasic~ · AlE · FUNQES 10% 
Assegurar Esco a Acess1vel co1o 1edida 
estruturante para a consolidação de 
ut sisteaa educicionjl inclusive, 
conjorreado piri a e 1tiva1ão da 11ta de 
ice us!o pleoa, coadicão tadisp<osável para 
u1a !ducaçã' de ç.llidade · 

FUIOES. 

~.v~ 
: .u~ 

O,Ol 
0,00 

" l .... , 
, .l ~'· ;~ " l Ç" ., 

f lfw tlfV 

!l · 1n 4~ • 11 ... . .. 

18.000,00 
11.000,00 

l!.IOO,OO 

1&.500,00 

.. I u" r I • •rJ I • 

iil.m:o 
l j '" •• 
~ ... ,.. '". 

~SO.OOO,OO 

l!.OOB,CO 
18 .000,00 

ll.IOO,OO 

16.100,00 

TOTAl I 1.100.000,001 19.681.000,001 ll.781.000,00 ---------------------



Governo Muoicipal de solonópole 
Profissio 

ORÇAMEolO liOGIAMA PARA l&ll 
Fundo Manut Desenv Educação Básica e val 

orçamento Fiscal - Adendo III 
Aoexo IA, da lei A0 lll&, de 17/&l/61. (Portaria SOF n• I, de 04/01/81) !a ill, OO 

HP OES!JH 
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

óRGÃO .. .. .... .. ...... : OI semtatia Nuni<ipal da Hoca1âo NATUREZA 
UNIDADE OiÇANEkTÀRIA.: 010! Fondeb OAOE)PESA 

CÓDIGO I E S P E C i f I C A Ç Á O I fOSIE DEIOOBRA~ENTO I rmmo CATEG. ECOIÔN!(A 

l.O.OO.OO.OO Despesas correntes 19.6i8.000,60 
l.I.OUU& Pessoal e encargos sociais 11.181.100,00 
l. uo.oo.oo Aplica1ôes direcas IUlUOO,OO 
l' !.90 .04.00 contca,açâo por te1po deter1inado 1140000000 101.100,00 

1140101000 1.410.100,00 
114!000000 18 .000,00 
1141101000 1.014.000,00 
1141000000 11.000,00 
1141101000 l.OOUOO,OO 
114!000000 11.0&0,00 

!.1.90.!1.00 Yenc iaeotos e vant. íixas pessoal civil 114&00&000 111.000,00 
114&101000 6.!16.000,00 
114100000& !4.000,&0 
114l!OJODD 4.186.000,00 
114100000& lí.OOO,&O 
1141101000 l.H/ .000,&0 
!WOOOOOO 10.00&,&& 

l.l. 90.1!.00 obriga1óes patronais 1í40&00000 11.100,00 
:14010700& !.610.!00,M 
:1410&00&& 10-&0&,00 
:141U7&&& 401.&00,00 
:1410&00&0 11.100,00 
:1411&70&0 104.000,00 
:IHOOOOOO 4.1&0,00 

l.l.9l.OU A~l, di[. entre órgãos integr. do or111. 8íl.9&0,00 
!.1.9l.ll.O& o rtga1oes patronats !140000000 !0.000,00 

!14010100& 119.90&,&0 
IHI&&OOOO !.000,0& 
I1mo1ooo 11.00&,0& 
lí!/000&00 7.&00,00 
!1!1!07000 1.&00,00 
114!0&00&0 1.000,00 

J.l.OO.Oo.&O out(as ~espe~as correntes Uli.í&O,OO 
l.l. 90-&0. 00 Apll<açoes dtretas 6.198.100,00 
J.l.9UUO outros benef.assist .do secvidor e do ai! 1140&&00&0 l.IOO,OO 

11401&1&&0 l.IOO ,00 
- continua -



- conti nuação -
l.l.90.1~.00jOiirlas · civil lí4ooooooo I 10.000,00 

1141000000 !.ODD,C' 
iSIIOOCJvO :.~:~.u 
nmooooo l.VOu,O 

3.3.90.10.80 •ater ial te COGSUIO lí40000000 l.lii.OOv,U 
1141000008 !Oó.0:3,U 
11410CVCO! EOó. ;:3,!1 umoma ó.O~J.n 

l.UO.li.QQI•m•ial, bea 01sm. pl dist. gratoita 114Qj00000 1.o~: ~c: 
l.l.9l.ló.QJIOatros S!rf, Ôt ttrctiros ÇISSC! flSlCi 1110:GuúG9 tiO lU 

lii!U~vGOO 6.0!),€) 
1moooooo I 6.00~10) 
11mooooo I.OM,O' 

LUO.l9.00 Outros serr. Ô! tere. pessoa ]Jr1dica 114oaooooo l.i91.6091f: 
1141000000 m.m,e~ 
11!1000000 44 i. íOO 100 
1143000000 46.100 ,0( 

3.3.90.40.00 lerv. tecoologia ]nfor•açio ,co•Jnic.· PJ 1140~00000 uon o~ 
l.l.90.47.00 Obrigações tributarias e contributivas 11!0000000 310.000 :oo 

1141000000 1.000100 
1141000000 1.000,00 
114!000000 1.000,00 

3.3.90.91.00 oespesas de exercicios anteriores 1140000000 i.OOO,OO 
3.3.!1.00.00 Apl. dir. entre órgãos integr, d9 çr1a1. 77 .000,00 
l.Ul.l9. 00 outros serv. de tere. pessoa Jundm 1140000000 13.000,00 

1141000000 4.600,00 
!.0.00.00.00 Despes!S de capital 1.114.000100 
4.4.00.00.00 Inv!stll!ntos 1.1!4.000,00 
4.4.90.00.00 A~llCIÇÕ!S diret~S 1.114.000100 
4.1.90.11.00 o ras e 1nstalaçoes 1140000000 300.0u0,00 

ti!!OOOOOO 1.000 • 000100 
1141000000 800 .000100 

4.4.!0.11.00 Equipii!QtOS e llterial periiO!fltl 1140000000 9.000100 
1141000009 1.000,0~ 
1141000000 i.OOO,Ol 
1143000000 i.OOO,t' 

TOTAl OA DESPEil 31.181.000,0! 



Gov!rno Mun icipal de solonópole 
Secr~tar ia Mun 1ci~al de Infraestrutura 
Anexo 6, da lei n ~l!&, de !1/&l/64 . (Portaria SOF n• 8, de 04/01/81) 
11 ·(! 1,00 

Ô!GÁO .......... , .... . : OI sec. Mun icipal de Iofraestotura 
U~IOAOE ORÇAMENTÁRIA. : 0701 secretar ia ~un icipal de Infraest rutura 

CÓDIGO I ES PE{If !C AÇÃ O 

04 Adaioi stracio 
04 111 Ad1ini straiio Geral 
04 111 OOOl Gestão Adainistrat iva 
04 111 OOOl 1.069 ~anuteníão da Secr!taría de IníraestrJtura 

Assegurar a e icácia do procesio gerencial 
da secretaria consubstanciando 
se nos preceitos constituc ionais~ 
iofracoost ituciooais . 

11 urhaoi 110 
11 líl Infra Estrutura urbana 
!I !11 ~011 Gestão dos serv iços de Infraestrutura urbana 
11 ll1 0011 1.014 Construção, ~pl ia~io ~/ou aecuperação de 

Praças e Es~acos ubl 1cos 
Assegurai.• construção, Atpljaçiº e/ou 
Recuperacao de Praças e urban1 za;ao 
de V1as Públi cas . 

!I 41! 0011 !.011 Obras de Acessi bil idade aos Prédios Píblicos 
Assegu~ar a real iza~ào de obras !e 
Acess i ilidade aos réd ios Públ i:os. 

!I 411 0011 1.016 Construção e Alpliação de_Celitériºs ~úbl icos 
ASS~~yr~r a ÇOO\truçao e ~p] l~(!O de 

lí 4íl OOií 1.011 
Ce11 !110S Publ1COS no ~Un1C1pl0. 

Instalacào de Parques Infantis e 
Acadeaiâs e1 Áreas Publ icas 

Assegurar a instalacão de Parques Infantis 
e Acadetias ea praçls e deaais 
árm "úb 1 icas . 

11 411 0011 !.Oli Construção ae Redutores de Velocidade 
Asseourar construíâO de aedutorts de 
veloéidade co1o torta de redução de 
ac identes . 

li 4il OOií 1.019 Construção de Parada de õnibus 
Assegurar a construcão de Parada de ôn ibus 
e1 loca is de difíci l acesso a 

11m 
transporte. 

serviços Urbanos 
11 411 OOH Gestão dos servicos de Abasteci tento ~~ Agua 
11 411 0014 1 . 01~ Aapl iação do Sisfeta de Abastec itento ô' água 

11 !11 0611 
AtP.l ia!io do Sisteaa de Abasteci•ento d'agua . 

Gestão oos ervicos de Infraestrutura urbana 
11 411 0011 1.01! Paviaenta\âo e Asíaltaaeoto de vias e 

logradouros Públ icos 
Asse1urar a P.avitentacáo coa Intertravado , 
Para elepipeoo e Pedrá rosca e 

PROJETOS 

0,00 
0,00 
0,00 

8.149.000,00 
1.QOI.OOO,OO 
1.001 .000,00 

!.100.000,00 

10.000,00 

!0.000 ,00 

!91,000 100 

uoo ,oo 

1.000 ,00 

6.441.000,00 
l.8l8. 000,00 
l.8l8.000,00 

1.604.000,00 

1.604.000,00 

ORÇAKEI!O fiOGiAMA PARA IOll 
Oríalento Fiscal · Adendo v 

mVIOAOES 

UI I.QOO, OO 
9.911.000,00 
9.911.000,00 
9.911.000,00 

!.691.100,00 
0,00 
0,00 

l.W. \00 ,00 
0,00 

1!.000,00 

HP omm 
PROGRA~A 

OE !RASAlHO 

TOTAl 

9.911.000,00 
9.91 l.OOUO 
9.911.000 ,00 
9.911.000,00 

11.141.100 ,00 
1.001 .000 ,00 
1.m.ooo,oo 

!.íOO .OOO ,OO 

IUO,OO 

!0.000,00 

!91.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

10.1l4.100 ,00 
J.Sl& .OOO ,OO 
l.Sli .OOO,OO 

1.61i .OOO ,OO 

1.604.000 ,00 

- conti nua -



- con t inuação -
AsfaltateQtO de Yias e tograàoJros Pillicos. 

!í 4íl OOií 1.010 oesenvolviaeato de Foltticas Publ icas 
s~steatáveis aos •~1ictpios do seaiarid~ ll.OOUO l!.OC~.C~ 

~sse1lrar o lesecvolwiaeato de Poltticas 
Pib ÍCiS IOSt!ltáY! ÍS GlS 
•~aicittos do Staia·ido 

11m om Gestà~ dos erwiços Gerais de Utiltdal; Fúolica O,(oil l.6il.ln,0~ 1 l.611.1C~,Ge 
li 1)1 0616 1.011 •aoutmio éos serwiços de ll l~m r~lica us.oca,oa l.!IU:: ,;l 

Asseg1rar a •a•uteaçâo dos Serviços de 

li 1;1 Ovlti 1.ei1 
tit~11a riblica. 

ranvte'!', doi serviços ísse•ciais :e 
tiulida e P1b ica ;oo.m.u ··~ ''0 ~· 

Assegurar a rarvte~~lo êo\ Serviços 
),. .~ ..... 

!ISênCÍlÍS ~~ Utili lÓ! PJblica. 
li 4íl 0016 1.01! Itplantaçlo de sisteaa de video lo&itoraae&to ll.lvO,eO ll.IOO,u[ 

!tprego de recursos .têcnológico avacç<do 
para captura de taagens, 

auxilia~do ~• pre\rvaçào da prdea pó~li<a 
propirctonaado 1a1s segur<nça a 

11 181 
popu aiao. 

0,00 100.000,00 Tr<9sporte odoviàrio !OUO,OO 
11 i8l 0001 Ediricaçôes Públicas !OUO,OO 0,00 100.000 '00 
lí 181 0001 1.011 construção de Garagea Mun icipal IOO.JOO,OO 100.000,00 

Ass~g~rar a <onservaçào da frota de veículos 

17 
mlClpal. 

1.011.000,00 0,00 1.011.000,00 sanmento 
11 111 Saneaaento 8ásico Urbano 1.011.000,00 0,00 1.011.000,00 
11m om Fossa verde 1.000,00 0,00 1.000,00 
11 m oo18 1. on <ons truÍào de Fossas verdes i .000,00 1.000,00 

Pr venir a contaainaçlo do so lo e do lençol 
freático, evitan~i a pratiça de 
ter es~oto doaict i<r ao ce~ aberto. 

!i íl1 Ml9 ~estão dos erviços de Saneaaento Básico 1.010.e10,C•l o.eo I.OIG.OOl,eO 
11 íll 00!0 1.011 Dre"ale' e sanea1ento oe Areas urbanas I.OIUGQ,tJ 1.010.000,00 

sseg~rar a dren•g!• e o saneaa~!to de áreas 

I& 
urbanas do . ,otctptc. 

m.oo~.r l o,ea UO.OGO,üO Gestão Aabieotal 
18 i41 controle ~tli en1al lUGO,OJ a,ov IUOO,OO 
18 i41 0811 G!Sjáo doS l!rYJÇOS d! !I f r mtrmra Urba~a lO.GOO,OJ1 uo lUOO,M 
I! i!l 0011 1.811 llf aotacào de Ststeaa de coleta 

se etiwa cca 11lostria de ilticlaje• lO ."O,úO lUü~.o 
!J~lalt~çlo de Sisjt•a de co era selettta coa 
ln~~strta it lectc a;ea 

~iU:9, :o w m.j:J,J3 18 ill ieclrsos •idricos 
18 )l4 um Gmio ~os S!ntÇOI de teursos aidri :os 6i~.: :e ,fB O,GJ &iO.vu3.~3 
IS 114 DOll l.OI61 (OISt"çlo d! AÇtd!S , Blrrager.s, 

m.~o~.o~ Adutoras , Poços Profundos óíO.CO&,&D 
Assegurar • constraião de Açódes, Barragens, 

1l 
. A~utor as, 1oços Pro undos. 

!60.000,00 0,00 160.000,00 Coaercto e Semços 
lli91 coaerci ai i zação l60.000,M 0,00 160.000,00 
1l &91 OOll Gestão dos serviços de Abastec i•ento 1 Agricultura l60.000,0D 0,00 l60.DOO,OO 
ll &91 OOll 1.011 Construção, Aafltaçâo e/ou lecup!raçào 

de Mercados e entros de A~astecti!Qto !60.000,00 ló!J.OOO, 00 
Assegurar a Construção, aapliaçio e/ou 
Recuperação de ~trcados e Ceotro; de 

- continua -



- continuação -
IOiSI!Cll!ltO. 

11 En;rqia 1.191.000,00 Uli.QOO,OO l.lüi.MG.OO 
11 ill ír.ergta Elétr ica !.19l.COO,C) UIUJO,OO li'' f''~ ' ~), ._ • I w;; 

li ií1 OOlí Distnhiçio de En~rgi~ El!triu ! o~ Solar 1.m.~~o.o 1.t1.oü~.oo l '" r· ·o •• ) • iJ~ .v 
l\ i\l Onli 1.01& Alpli acio de le~e e Otstrl ~oiçio de 

E11rgia Elétr ica eloJ .So]ar 1.19l.C8G,CD 1.1!UCU9 
ASS!91rar a liP.hmo da i<C! d; 
Diftrib1içio ce Erergia Elitric! e OJ 
soar, elt atni!~q a falta de oferta de 

li iil ~~li 1.~1~ 
ererg1a ~o l.otclpto. 

1.m.m.~~ •anJteaçio dos ser1icos ~~ Il.liftacio ~:bltcl l m ··~ Pl ' ' • -~I"" 
~ssegurar a Jaa1tercão de qialida~e d;s 
Sjr•JIOI ~~ :}v•inacio r1bltca, 
e i l]n!!do a a lu wmm de energia 
eleuca. 

16 transporte J.m.ooo,oo 0,00 l.HUO,Ot 
I& m transporte Rodoviârio 1. m.ooo,oo 0,00 1.140.000,0~ 
16 1!1 OOló Melhoria da Malha •odoviir ia •1n ici~al 1.140.000 ,00 0,00 !.ilO.OOD,O~ 
16 1!1 OOló 1.019 Abertura e Manutençlo de Estradas Vtcinais 1.040.000,00 l.OlD.OOO,M 

~SS!9~r!r a •elioria das estradas vicioais do 

16 181 0016 l.OlO 
IUAlClP.lO. 

(O~St rU\àO ae ~iti·Sorros, Pillig!PI 
Mo hadas e sue1ros IOO.JOO,OO 100.000,00 

Ali!9U(ar a Abertura e Manuteação de Estradas 
VlClnllS. 

TOTAl I 14.W.OOO,OOI 11.)1).100,00 1 lO.llUOO,OO 



6overno ku~icipal de solooópole 
secretar1a Municipal de Inf raest rut ura 

Anexo lA, ôa lei n° 4l10, de 17/0l/64. (Por tar ia SOf n° I, de 01/01/81) 

ORÇAME~TO PROGR~~A Pli4 1011 

Orçamento Fi scal - Adendo I II 
El RI 1,00 

HP O!IKJET 
NATUREZA DA DES PESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ORG ÃO ...... ... ... .... : OI sec. Mun icipal de lnfraes:rutura 
U~IOAOE ORÇAMENTÁR IA. : 0101 secretar ia -un icipal de Infraestrutura 

CODJGO I !S P! Cl f l<A (Ã O 1·=om 

1.0.00.00.00 Despesas correntes 
l.1. 00.00. 00 Pes soal e encargos sociais 
l.1. 90. 00. 00 AplicaÍões diretas 
1.1.90.04.00 Contra aiáo por teapo deterainado 1100000000 
l.1. 90.ll. OO vencim os e vant. fixas pessoal dvil 1100000000 
l.!.90.ll.OO Obr igações .pa!rçnªis 1100000000 
l. l.90.91. 00 Sentenças JUdlClill 1100000000 
1.1.90.96.~0 aessarciaento de desp. de pessoal requis 1100000000 
l.Ul. OO. O A~l, di r. enm órgãos integr. do or1 aa. 
l.l.9l. !l.OO o r1gaçoes patrona1 s 1100000000 
l.l.OO.OO.OO outras despesas correntes 
l.l.IO.OO.OO Transf. a 1ost. priv. se1 fi ns lucrativo 
l.l. \0. 41.00 Contr ibuicões 1100000000 
l. U0.4l.OO subven(õei so1iais 1100000000 
l. J. il.OO.OO Transf.a consorc.públ ic .•edjan.contr .ris 
l.l.IUO.OO aat~io p/ p~(tic ip . ea consorcio publico 1100000000 
1.1.90.00.00 Apl 1caçoes o1 retas 
l.l.90.08.00 Outros benef.ass ist.do servidor e do til 1100000000 
l.l. 90.14.00 oiarias · ci vi l 1100000000 
l.l.90.l0.00 ~ateri al de conse1o 1100000000 

1100000000 
t101000000 
li08000000 

l.l.90. l6.00 Outros serv. de tercei ros pessoa física 
1111000000 
1100000000 
liO!OOOOOO 

l.l. 90. l9.00 outros serv. de tere . pessoa jurídica 
11í!QOOOOO 
1100000000 
1100000000 
1101000000 
1149000000 
1711000000 
1151000000 

l. !.!0.40.00 serv. tecnolog ia iníortalâo/co•unic.- Pl 1100000000 
l. l.90.41.00 Obrigações tr1butjrjas e con1ributivas 1100000000 
1.!.90.91.00 oespes~s de ewçiC!OS ªntenores 1100000000 
l.l.91.00.00 Apl. dH. entre orgaos tntegr, dq qrçaa. 
l.l. 91.l9. 00 outros se rv . de tm. pessoa JUrl dlca 1100000000 

OESOOSIAMEHTO I 

1.881.000,00 
711. 000,00 

1.101.000,00 
óll.OOO,OO 

!.000,00 
1.000,00 

HO.íOO,OO 
410.100,00 

uo,oo 
1.000,00 
1.000,00 

11.000,00 
11.000,00 

li .IH.OOO,OO 
I. 000,00 
1.000,00 

l.ll7 .000 ,00 
10.000 ,00 
10.000,00 
10.000,00 
1.000 00 

110.000:oo 
I. 000,00 
1.000,00 

1.111.000,00 
1.000,00 
uoo 00 

Joo.ooo;oo 
900.000,00 

1.000.000,00 
1.000,00 

10.000,00 
&.600 ,00 

97.000,00 
97.000,00 

mmro 

U9l.í00,00 

u.m.ooo,oo 

1~1URE1A 
DA DESPESA 

CAiEG . ECOiÕViCA 

H.í!UOO,OO 

- conti nua -



- continuação -
4.0.00.00.00 Despesas de capital 
4.4.00,00,00 Investiaentos 
4.4.90.00.00 Aplica1ões diretas 
4.!.90.í1.00 Obras e instala1ões 

4.4.90.)1.00 Equipa•entos e aaterial peraanente 

4.4.90.61.00 Aquis ição de iaóveis 

1100000000 
!100000000 
1101000000 
!108000060 
li 10000000 
J1í!OOOOOO 
JIHOOOOOO 
1100000000 
1100000000 
!101000000 
!100000000 

14.641.000,00 
1.!01.000,00 
U/8.000,00 
1.940.000,00 

110.000,00 
IUOO 00 

m.ooo:oo 
100.000,00 
60.000 00 

!10.000:00 
10.000,00 
1.000,00 

14.64!.000,00 
14.64!. 000,00 

TOTAL OA DESPESA I 10.114.100,00 



Governo ~unicipal ~e solonópole 
Fundo Nacional de Kabita1ào e Interesse social 
Anexo 6, da Lei n' 4ll0 , de 11/0l/ól. (Portaria IOF o' &, de Ol/01/81) 
El i~ 1,00 

ÔiGio ..•..••.•.. , .•.. : 01 sec. Municipal de Infraestrutura 
UNIDADE ORÇAIEWTAR!A .: 0701 Fundo de Habitação de Interesse social 

cómo I E s p E ( l F I ( A ç À o 

16 Habitação 
16 481 HabitallO urbana 
ln 481 om Gestão de Rabita~ões Populares 
ló 481 0017 l.Oll construção e Nel otia de Habita1ôes urbam 

Asse~arar a construção e ~ehoria de 
Habi a1ôes urbanas. 

PROJETOS 

iO .OOO,OO 
70.000,00 
10.000,00 
70.000,00 

ORÇA~ENTO PROGRA~A PARA 1013 
orçaaento fiscal · Adendo v 

AIJYIOAOES 

0,00 
0,00 
0,00 

HP om:n 
PiOGii'A 

O! TRABALKO 

TOTAL 

70 .000,00 
70.000,00 
7UOO,OO 
70.000,00 

TOTAL I 10.000,001 0,001 70 .000,00 
---------------------



Governo Municipal de Solonópole 
Fundo Nacional de Habitação e Interesse social 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 101J 

orçament o Fiscal - Adendo rrr 
El ~~ 1,00 Anexo lA, da lei ~~ !JlO, de 11/0l/6!. (Portaria IOF A0 8, de 04/01/&1} 

~? DEIIJET 
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

óRGÃO ................ : OI sec . Municipal de l~íraestrotura 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0701 Fundo de Habitação de Interesse social 

CÓDIGO I [ s p [ ( I f I { A \ Ã o I FDm 

4.0.1)0.00.00 Despesas de capital 
4.4.00.00.00 Inves tll!ntos 
4.UO.OO.OO A~licaçó~s dire1~1 
4 .UO.Il.OO o ras e 1nstalaçoes 1100000000 

1700000000 
1701000000 

OEIOOSRAMENTO I flENENTO 

10 .000, 00 
10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

mmZA 
DÂ DESPESA 

CATEG. ECONÓMICA 

10.000,00 

TOTAl DA DESPESA I 10.000,00 



~overno Municipal de solonópole 
lec. de Agricultura Pecuar1a e Pesca 
Anexo&, ôa Lei n° lllO, de 17/0l/64. (Portaria IOF n° 8, de 04/01/81) 
!I RI 1,00 

ORGÃO ...... .. . .. . .... : 08 Sec. Mun.de Agricul!ura Pecuár ia e ?esca 
UWiOAO! OR(A~ENT~i!A. : 0801 Sec. de Agr icultura, Pecuária e Pesca 

CÓDIGO I E I ? E C I F I C A ( Ã O 

04 Adainistração 
Ul1l Ad1inistracão Geral 
04 111 OOOl Gestão Adainistrativa 
04 111 OOO l 1.011 ManU\eçção da secretaria de AgriculEura, 

Pecuar1a e Pesca 
Assegurar a eficácia do processo gerenc ial 
da secretaria coosubsEanciando 
se nos prece itos constitucionais e 
infraconstituciooais 

10 A~riuhura 
10 &OI A asteciaento 
10 iOI OOll Gestão dos serviços de Abastec iaento e Agricul tur4 
10 60) 0011 1.076 Iaplantaçáo de ~groindústria 

10 608 
A~se~urar a !~pl antação ~e .Agroiadús tr ia. 

Pro!oçaq ~ Produçao ~gropecoar1a 
10 608 OOll Apolo Tecn1co e Nater1al ao Ho1e1 do caapo 
10 ó08 OOll 1.011 Apoio Técnico e N?Eerjal.ao Ho1e1 do (aapo . 

Pro1over apo1o tecn1co .co• 1nforaaçoes 
correta e co1 aatena l, 
prq19rc ionando.o.auaento do eaprego das 8oas 
Pra lClS AgronOIIClS . 

10 608 OOll 1.018 Aquisição de Máquina\ ~ !•pleaen tos,At(icolas 
Assegurar a Aquls lçao de iaqnnas e 
!1plecentos Agr1colas , para 
desenvolviaento de ações junto ao hotel do 

10 609 
• mpo. . . 

Om?a Agropm?ru . . 
10 609 0011 Gestao dos 1erv1ços de Abastemento e Agncoltura 
/0 609 OOl/ / .019 Manutenção de fazenda Modelo 

10 609 00l1 1.080 
Assegurar a Manutenião da Fazend< Modelo. 

Iaplantacao da Fe ira da gricultura 
Ass~gurar a Iap lantação da Feira da 
A~ncultura. 

10 609 OOll Apoio écnico e Material ao Ho1e1 do raapo 
10 609 00l1 /.081 Garantia do Seguro Safra 

Assegurar a Garantia do 1e1uro safra. 
Asse~urar ao agricultor fa1i iar ua 
bene icio financeiro, ~ela perca da safra 
devido ao fenõaeno da estiagea ou 
do excesso hídrico. 

Oi(ANENTO PROGRAMA PARA 1011 
Oiça1ento Fiscal · Adendo V 

HP omm 
PROGRAHA 

DE TRWlHO 

PROJE!OS 1 mviDADEI TOTAl 

0,00 !.414.000,00 Ul4.000,00 
0,00 1.114.000,00 1.414.000,00 
0,00 1.114.000100 1.!14.000,00 

1.414.000,00 1.414.000,00 

0,00 llí.lOO,OO lli .100,00 
0,00 1.000,00 1.000,00 
0,00 1.000,00 I. 000100 

i. OOO,OO i.OOO ,OO 

0,00 19&.000,00 19&. 000 ,00 
0,00 19&. 000,00 m.ooo,oo 

1&8. 000,00 li8.000,00 

lO.OOO,OO lO.OOO.OO 

0,00 11.100100 11.100 ,00 
0,00 11.100 ,00 11.100,00 uoo ,oo 8.100,00 

4.000,00 4.000,00 

0,00 iO.OOO,OO 
60.000,00 

60.000, 00 
60.000,00 

TOTAl I 0,00) 1.11UOO ,OO I !.119.100,00 



Governo Munic ipal ~e Solonópole 
sec . de Agricultura, Pecuaria e Pesca 

AnHO IA, da Lei 0° 4ll0, de 11/0l/64. {Portaria IOF n° ~. de 04/01/8)) 

O~ÇAMENTO PROGRAMA ?ARA 1011 

orçamento Fiscal - Adendo III 
!I ~!1,00 

HP omm 
NATUR EZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

ÓRGÃO ................ : 08 Sec. ~cn.de Ag\icultora Pecuária e Pesca 
UMIDADE OR\A~ENTÂRI~ . : 0801 lec. de Agricu tura, Peculria e Pesca 

CÓDIGO EIPEC! f l <AÇÃO I 10m 

l.O.OO.OO.OO Despesas correntes 
l.l.OO.OO.OO Pessoal e encargos sociais 
l.1. 90.00. 00 AplicaÍóes diretas 
l.l.90. ou contra acão por tempo deter•inado :100000000 
l.1.90.11.00 Yenciaenlos e van t. fixas pessoal civil :100000000 
J.l. 90.1l.OO O~rigaçóes.pa!r~n!i s :100000000 
l.1.90.91.00 sentenças JUdlClals :100000000 
l.U0.9ó.OO Rmarcimto de desp. de pessoal requis :100000000 un.oo.oo A!l, di[. entre órgãos iotegr. do orça•. 
J.UI.ll.OO o r1gaçoes patrona1s :100000000 
l.l.OO.OO.OO Outras despesas correntes 
J.l.lO.OO.OO Transf. a estados e ao distrito federal 
J.l.l0.41.00 contri~uições !100000000 
l.l.90.00.00 Aplic.ções ~ i ret~s . . 
l.l.90.08.00 Outros bener.ass1st .do serv1dor e do 111 1100000000 
l.l.90.H.OO Diárias · civil !100000000 
l.l.90.l0.00 Material de COOSUIO 1100000000 

!101000000 
J.J.90.li.OO Mater ial, bel ou serv. p/ dist . gratuita 1100000000 

1101000000 
l.l.90.l6.00 outros serv. de terceiros pessoa fis ic. 1100000000 

1101000000 
J.l.90.l9.00 outros serv. de tere pessoa jurídica 1100000000 

1101000000 
l. U0.40.00 Serv. tecno log ia jn!oraacão/coiJnic.· Pl 1100000000 
J.l.90.41.00 obrigações tr1but!rjas e'con\ributivas 1100000000 
J.U0.91.00 Desp!sas de exerclClOS anter1ores 1100000000 
l.l.91.00.00 Apl . dir . entre órgãos integr, d~ ºrçaa. 
l.l.9l.l9.00 outros serv . de tere . pessoa JUrldlca !100000000 
4.0.00.00.00 Despes?S de cap ital 
4.4.00.00.00 Inves tmntos 
4.4.90.00.00 Apli cacões diretas 
4.4.90.11.00 Equipaientos e 1aterial peraanente !100000000 

!101000000 
4 .4.90.61.00 Aqui sição óe i1óveis 1100000000 

NA!OREZA 
DA OEI?EIA 

DEIDOBiA~ESlD I Et!ME~TO UHG. ECO~ÓH!C.\ 

1.681.100,00 
616.100,00 

íl i .100100 
11.000,00 

411.000,00 
1&.100,00 
1.000,00 
1.000,00 

40.100,00 
40.100,00 

1. 061.000,00 
60.000,00 
60.000,00 

99l.OOO,OO 
1.000,00 
4.000,00 

404.000,00 
10 .000 ,00 
1.000 ,00 

10.000,00 
l4.000,00 
10.000 00 
m.ooo:oo 
10.000,00 

1.000100 
1.000,00 
1.000100 

11.000100 
11 .000,00 

48.000,00 
48.000,00 

48 .000,00 
44.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

TOTAl DA OEIPEIA I 1. 119.100,00 



Gove(no Municipal de \Olonópol~ 
servtcos Autonoao de ~gua e fsqoto 
Anexo '&, da Lei n° HIO, de 11/03/64. (Portaria IOF n° 8, de 04/01/81) 
Ea RI 1,00 

ÓiGÃO ................ : 10 IErcjços Au!ônoao de.Água e Esgoto 
UN IDADE ORÇAMENTÁRIA. : 1001 I!IVlÇO Autonoao de Agua e lsgoto 

CÓDIGO 

11 
11 111 
11 1!1 0018 
!l 111 00 18 1.031 

11 íll 0038 1.081 

I EIPECIFIUÇÃO 

lanmento 
saneaaento sás ico urbano 
Serviço Aotôno1o de Ãgua e Esgoto 
Atpliaçào do siste•a ~~ ~bastecia~nto d'água 

Assegurar a Atphacao do lllleta O! 
Abasteciaento d'agua nas diver1as 
local idades do aun1cípio, eliaimdo a falta 
de água potável . 

Kanutenção da Rede de Abastec iaento o água 
Assegurar o forneciaento de água potáve l de 
qual 1dade e ea abundância. 

PROJETOS 

300.000,00 
300.000,00 
JOO .000, 00 
300.000 I 00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARI 1011 
Orçaaento Fiscal · Adendo v 

3.436. 000,00 
1.416.000,00 
1.416.000,00 

J.m.ooo,oo 

HP OEIKIH 

Pm~m 
DE UABALHO 

TOTAl 

3. 7ló. 000 ' 00 
3.1!6.000,01) 
l.136.01)0,00 

300.000,00 

J.m.ooo.oo 

TOTAL I 100 .000,001 l.4l6.000,001 1.136.060,00 



Governo ·"uoic ipal de Solosópole . 
serv1ços Autonomo de Agua e Esgoto 

Anexo IA, da lei n° 4ll0, de !1/0l/64. (Por tar ia IOF n° !, de 04/01/81) 

OR(AMmO PiOGim PAiA 1011 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
E1 RI 1,00 

HP omm 
NATU REZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORI AS ECONÔ MI CAS 

óRGÃO . .. .. . ..... .. .. . : lO sere i (OI Autõnoao de Aguae Esgoto 
IJNIOAOE ORÇA~ENTÁR!A. : 1001 SerYi(o Autóroao de Água ! Esgoto 

CÓDIGO E S P E C I f l C A Ç Â O 1 fom 

!.0.00.00.00 D!spesas correntes 
l.l.OO .M .00 Pesjoal e encar~os sociais 
1.1.90.00.00 ApllcaÍôes dire as 
l.I.90.0UO cont{a aÍão por teap~.deterainado . . 1101000000 
!.1.90.11.00 Venclten os e vant. r1xas pessoal c1v1l 1101000000 
1.1.90.1l.OO Obrigi(Ô!S patrOnlÍ\ . 1101000000 
1.1.90.91.00 oespesls de exerclC!OS lnter1ores líOIOOOOOO 
1.1.91.00.00 A~l, dl{. entre orgaos lntegr. do or(at. 
l.1.9l.ll.OO o rtga(oes patrona1s !101000000 
!.1.00.00.00 Outras despesas correntes 
!.1.90.00.00 Aplica1ôes diretas 
l. uo.os.oo oulros beneí.assist .do servidor e do til !101000000 
!.1.90.14.00 Di rias · civil líOIOOOOOO 
l.l.90 .lO. 00 Material de conmo 1101000000 
l.UO.ló.OO outros serv . de terceiros pessoa fisica !101000000 
l.l.90.J9 .00 Outros serv . de ter~. pessoa jurídica !101000000 
J. 1.90.40.00 ser~. t~<nologia jn.ortalàO/CO!uniç .· PJ 1101000000 
l.l.90.41.00 obr1ga(oes tr1but~r! as e con!rJbUtlvas 1101000000 
J.U0.91.00 Despesas de EXErÇl ClOS anteriores 1101000000 
l.l.9l.OO.OO Apl. di r. entre orgãos integr, dQ QflaJ · 
l.l.9l.l9.00 outros serv . de tere. pessoa JUr1d1ca 1101000000 
4.0.00.00.00 oespes~s de capital 
u.oo.oo.oo Inv!Stltentos 
4.4.90.00.00 A~11CaiÓ!S diretªl 
H 90.11.00 o ras e 1nstala1oes :iO!OOOOOO 
H90.SI.OO EquiP!R~ntos ~ , atlr ial peraaoente :101000000 
H 90.61.00 AQU1S1Ç!O de 110Vt1S :101000000 
4.6.00.00.00 AIOftÍZl\âO da divida 
l.UO.OO.OO Apli(açôes diretas 
U.90.1l.OO Principal da dívida contratual resgatado :101000000 

OESDOSIAME~TO I ElEWEITO 

1.190.000,00 
1.110.000100 

400.000,00 
600.000100 
100.000100 
10.000,00 
80.000100 
80.000100 

1.9íi.OOO,OO 
1.91!.000,00 

1.000100 
1.000 00 

11o.ooo:oo 
10.000100 

1.100.000' 00 
6.000,00 

40 .000100 
1.000100 
1.000,00 
1.60010G 

lil.OOO,OO 
l\1.000 ,00 
lOO.OOO,OO 
10.000 ,00 
1.000,00 

1!0.000100 
140.000,00 
140.000,00 

iOTAl DA DESPESA 

SA TUR!ZA 
OA DESPESA 

CAIEG. ECOIÔ~IC~ 

l.!4i.OOO,OO 

i91.000 ,00 

1.116.000,00 



G'.fE'~o '•oicipal de solor.o;ole 
coatrolador1a t 01ridoría Geral do J.a1cípío 
Anuo 6, da ui a• 4110, de 11/01/61. (Fomria SOf n• &, de 04 101181) 
(I li !,00 

OIGl~ ...........•.... ; lí coatroladoria e ouvidoria G.do ~uaicipio 
UIIOIOE Ot~mmm.: 1101 cosuoladoria e ouvidoria G.do ~uoidpio 

CO DIGO ESPEC iF!Cq ÃO 

l~IÍDÍS!Il(âO 
(CGtro] ; !ÍtiriO 
Caatrole liter•J e 01vid:•ia 
f ICI01!11ico da (Citrolajorla t 
o'r1doria Ger•l do Juaic1oio 

Glraatir a deíesa d~. p~triaê•it pJ~lico, 
proaover a traospareacla e a 
par!ic ipa1âo social e an!li sar as deaaodas 
regi stradas pela populaçao. 

TOTAl I 

PiOlHOS 

0,00 

Cl(lt[\10 ~l:Gtlt! ?~l! :::; 
0'111into fiscal · A~e·;: i 

ATIVIOAOES 

m.oeo.eo 
111 9:W 
111 J:),ij3 

m.m.c~ 

m.ooo.oo 

h? OES!J!I 

FROGRm 
oE nmm 

TOTAl 

!j' .... , ....... , .. . 

m.ovo,o~ 
-------------------------



E~wr~ r.-moa! é< íolcc:coli 
Controladoria e buvidoria Geral do Municipio 

Anexo IA, di lei n' 4110, de 17/0 l/64. (Portaria IOF a• i, de 04/01/Sí) 
orçamento Fiscal 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO ... .. . .. ........ : li Control adoria e ouvi dor ia G.do Muai<ipio 
Uk!OAOE OIÇAME~TÁI!A. : 1101 controladoria e ouvidoria G.do Muaicipio 

CO DIGO EPfC!flCAÇÀO rom D[Si)O!UWE\10 I mmro 

1.0.60.00.00 cespesas corre;tes 
I l.I.G0.08.08jf!SSOil ! !ICir~OS sociais l16.m,oe 

1.1.90.00.00 Aplicacáes dire as 111.~00,0~ 
l.l.!G.f4.00.(0Cl'!llCáé çor 111;0 OE!EIIir.a:o :íGGOvGO~G i.tOU 
l.!.90.!1.001Yençi aeatos e vaat. fixas pessoal civ1l ~100000000 180.&00,00 
1.1.90.11.00 obrigações patronais liCOOCOOaO lUOO,GO 
1.1.90.91.00 Sentenças judiciais líOOOOOOüO 1.000' 00 
1.1.90.96.00 Ressarci1ento de desp. de pesso~l requis iíOOCOOOOO 1.000,00 
1.1.91.00.00 A~l, dir . entre órgãos integr . o orçaa. 1.000,00 
1.1.91.11.00 o r1gações patronaiS 1100000000 í.OOO,OO 
1.1.00.00.00 outras despesas cor reGtes 

m.ooo,oo 
116.000,00 

1.1.90.00.00 Aplicações diretas 
1100000000 1.1.90.08.~0 Outros benef .ass ist.do se rvidor e do 1il 100,00 

!.3.90.14. O oiarias - civil 1100000000 3.000,00 
l.l.90.10.00 Jaterial de cons110 iíOOOOOOOO 10.000,00 
l.l.90.16.0010Ytros ser•. de terceiros pessoa .fjs1ca l!OOOOOOOO 4U0,1n 
l.UO.IUO cmos w t. ê; me mso: J~'ldm mmouoo !OO.&OU 
l.l.!Q.t9.00 lerv. teccllo~ia iaforlacão·cca;alC.· PJ Hmumo uoo,c: 
l.I.!O.!I.CO Despesas de exerClCI OS êQt1rlores líOOOODonB iCO,ü2 

I 4.0.0G.00.00'Despesas d< capital 
4.4.00.00.00 !II!SIÍI€QIOS 10.000,00 
tUO.CO.OO Apl icacões diretas 10.000,0( 
4.4.9U1.00 Equ ipaiegtos t aaterial çer1anente 1100000000 IUO,O~ 

TOTAl OI OESPEIA 

- Adendo I II 
El RI !,~: 

HP OESKJEI 

UTUIEI4 
DA omm 

C•1EG. t(OI~WJ(~ 

!)I.O:J,:l 

10.U0~.~3 

01.000,00 



Gover1o •unicioal de Solo•óçole 
S!C. •aa. C! O!SEIV. tCOG. !Jpree;d. ! IOriSIO 
Anelo 6, óa lei n' !l10, de 11/0l/i!. (Portar ia SOF •' I, de 04/01131) 
Íl li 1,00 

OiGÃO ................ : li Sec. aun. de oes. Econ. Eap1e e turisao 
U~!OADE OR(AMENTARIA.: 1101 Sec . ~un. de Oes. Econ. ítpl! e turi sao 

COOIGO I ESPECifiCAÇÃ O 

64 Adainiltraçio 
r4 :11 AdtiAistraczo Geral 
C! :11 GOOI Acâo teoislativa 
C4 :11 0101 1.1!6 Jmmfão óa lmmri• de cese~volne 

to Eco;ôaico, it?reende4o~ISIO t tvrisao . 
ASS!glra( a Januten(lO . ~~ S!CI!iirll de 
oeenvolvlt!DI!Gto EconqtiCO, 
Etpreenndedor1sao e Tur1110 

ll Trabalho 
lllll Eapregabili ~ade 
ll lll 0011 Protoçào do Trabalho e Gera1ào de E1p1ego e ienda 
11 lll 0011 1.0ll Construção ~~Galpão In~ustrial 

Assegurar ª construção de Galpão Industrial 

11 lll 0011 1.081 
no XUnl CipiO. 

Realizacáo ~~cursos Profiss ionalizan:es 
Asiegurar ~esenvolvi1ento ~~ cersos 
Profissionalizantes coto íor1a de 

. i~ceotivo ª gerar de etprego e reada. 
ll Col~rc1o < íemços 
llm runsu 
1l 691 GOH ~estão dos lmicos de cmorolvimu do ruri 110 
1l 691 00l4 1.01! OesmohilêOiO do ltr im 10 Micipio 

Assegorar o oesenvolviaer.to do 11ris•o de 
Lazer e Religioso. 

PRO!ETOS 

0,00! 
o,oa 
0,001 

110.000 ,00 
110.000,00 
líO.OOO ,OO 
110.000,00 

0,00 
0,00 e,ae 

C\(li!~IO ?~0~111~ 'AiA l~il 
orcaa:nto fiscal · lc:rco Y 

ATIY!OAOES 

118.400,00 
11S.400,00 
11S.40U 

118.100,00 

UO•l,OO uoo,oo 
uo,oo 

9.000 ,00 

I 
ll.GOO,OO 
IUOO,EO 
1J.0:0,6J 
1!.0:3,60 

HP omw 
PiOG~4-Â 

OE llASALRO 

tOTAl 

118.400,0~ 
IIS.40U~ 
118. !00,~0 

m.•OO,D~ 

m.ooo,co 
119 .000,00 
119.000,00 
110.000 ,00 

9.000,00 

1l.O~MB 
11.u:J,G•l 
11.063,6) 
IUN,ú: 

rom 1 IIO.OOO,OO I Hi.m,o~ m.m,oo 
~-------------------



Gowtno Midpal de Soioaóçolt 01(~1!110 mWil Pl\_! 1m 
Sec. Mun . de Desenv. Econ. Empreend. e Turismo 

orçamento Fiscal - Adendo III 
Amo IA, da Lei o' 4!10, de li/Ol/64. (Pormia SOF n• 8 de 04/01/81 ) Ea ai :,u: 

~P OES'<JET 
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

óRGÃO .......... ...... : 11 se c. Kun . de oes . Econ . Et,re e 1urí sto 
UNIDADE OR(AMENTÁi!A. : 11011ec. •un. de Oes. Econ. Et,re e Turísto 

COOIGO ESPEC li !CAíÃO I mn 

l.a.:a.:e.ue oespesas correntes 
l.1,j&.OG.Oi Pesscal e eacaro's sociais 
3.1.!0.08.38 ~plicacées direías 
3.1.!0.04.00 contra!a~áo por t<lpo detertinalo lliOOOOO~O 
l.!.!O.!!.OO ver.citen os e va~t. íixas pessoal civ1l lluOOOOOJO 
3.1.!0.1!.00 Obrigações ratronais 11000000~0 
l.\.!0.!6.00 Ressarciten o óe desp. de pessoal reqais 1100000000 
3.1.11.00.00 A~l. dir. entre órgãos integr. do orçat. 

1100000000 3.1.11.1!.00 o ri gações patrona1s 
l.l.OO.OO.OO outras despem correntes 
l.J.IO.OO .OO Transf . a 1nst . priv. se1 fins lucrativo 

1100000000 J.l.\0.41.00 contr1bui\ôes 
l.l.í0.4l.OO subvenções sociais 1500000000 
l.l.90.00.00 Aplica\Õ!S diretas 
l.l.90.01.00 outros benei.assist.do s1rvidor e do 1il !100000000 
l.l.90.14.0010iár'as · civil 110000000~ 
l.l.!O.lO.JO raterial de co~SUIO liCOOQOOfrl 
l.l.!O.li.OOIOutros serv. de terceiros pessoa '1sica limm:~ 
l.l.90.l9.0110utros serv. de me. çmoa jeridiu 11oaaoom 
l.l.90.40.001 S!rY. t!CGOJogia ÍiÍOrll\áO/COI11iC.· ' l lioaaooooo 
l.l.!O.Ii.0010briga\Ô!S lrlbutátilS e CODtrib~tivas liOOOOOOOO 
4. 0.00.00.00 Despesas de capital 
4.4.00.00.00 Investiaentos 
4.4.!0.00 .00 
4.4.90.11.00 

A~licaçô~s diretªs 
o ras e 1nstala\oes 1í00000000 

1700000000 
1101000000 

4.4.90.11.00 Equjpªl~ntos ~ ~at~ria l per•anente 1100000000 
4.4.90.61.00 AQUlS l\lO de liOVIlS 1100000000 

OESOOSIUEUO 

ieU~B.eB 
1 ··r 0( . ,6~ • 1 

SO.OOO,GO 
u.ooo,oo 
!.000,00 
!.000,00 
1.000 '00 

1.000,00 
1.000,00 
1. 000,00 

40.400,00 
1.000,00 
UM,O~ 

J.G:O,OO 
:; .0)0,00 uom,aa 
u:o.~o 
!.OM,OO 

1)1.000,00 
iO.OOO 00 

1oo.ooo:oo 
100 .000,00 

4.000,00 
1.000,00 

HEMEHIO 

!eUC9,tl 

u .400,00 

111.000,00 

NAiUREZA 
OA DESPESA 

CATEG. ECOIÓ~ICA 

lll.J:.,:: 

m.ooo.oo 

tom o~ omm 1 !98.400,00 
- ---



Gtwer;~ •.atctpal te solo•:çolt 
sec. w.c. le SegJraaca iraosito 1 cidadlata 
mxo 6, da Lei G1 4ll1, 01 11 .01,'64. (romria IOF 11 &, de OUI!SI) 
El RI 1,00 

ORGio .....•.•... , .•.. : 18 sec. Nun. de seguranca Trân;.e cidadania 
UNIOAOE oaçmmm.: 1101 sec. m. de segur. !rins.: cidadaoia 

CÓDIGO I E S P E C I f I C A Ç À O 

:1 ~c•igisiraçio 
01 ~11 A~liat strac~o Geral 
OI :11 GOil 61Stào da ~!cretaria {e l<gJrança, Tr:nsito e Cidala 
04 111 f~4l 1.089 wao;te•cão d: s;cr: tar ia de segura~ca, 

irá•sitô e Cidaiania 
Asse;c·ar a llGiteaçlo da secretaria ce 
seglraaça, Transito e Cidaéaota 

TOTAl 

?ROlEI OS 

0.00 ' 
O •lO 
o:Qi 

CIÇAIE\"0 fiCG\Hl PH.I. lei: 
orcmqo Fiml · ,;,-;, 1 

AIIYIOIOEI 

Lm.ooo,oa 
!.Ol6.eüa,OO 
I.Oló.eoi,OO 

l.Oló.OvO,O!J 

m GiUA 
o: mamo 

TO Til 

1.m.m.cJ 
l.llU~l. :1 
l )ló ... q . " ....... ,. 
un.,ío.:o 

0,001 l.ill6.000,00I I.Oló.OOO,M 



Glvctt) r.~icipal de Soioaõcoie 
sec. Mun. de Seg'urança, Trânsito e cidadania 

ClÇIIf\10 FiOGIIII ~ARI lill 

Fiscal - Adendo III 
ti~~ UL Ane11 IA, ~~lei n' !JIO, de 1i/Ol/6l. (Por tar ia IOF a• 8, ~~ 04/01J8\) 

orçamento 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

óRGIO ................ : 18 sec. aun . de íeguranÍa Trâns.e cidadania 
Ui!OAOE OR~AMENT~m .: 180! IH. Mun . de íegur. râns. e Cidadania 

CÓDIGO !SP!C ifi <A(ÃO I FONTE moommro mmro 

l.O.OG.OO.GO c:sç:sas correai€1 
l.l.OI.OO.IO ?essoal e eacarç~s sociais m.m.oo 
l.l.!O.OO.OO Aplic<cóes diretas m.ooo.&o 
l.l.90.04.00 Contrataião por teaco deterainado líOOMOC~O 1í.Oút Ot 
J.i.90.1l.OO venciaen os e vant.' í ixas pessoal ciril !lúOOOOOOO soo.ooo:oo 
l.l.!0.1l.OO Obrigações patronais 1100000000 10.000,00 
l.1.!0.!6.00 Ressarciaen to de desp. de pessoal requi s 1100000000 !.000,00 
l. U l. 00 .00 A~ I. dir. entre órgãos integr. do or1a1. 90.000,00 
l.1.!1.1l.OO o rigacões patrona1s 1100000000 !0.000,00 
l.l.OO .OO.OO outras ' despesas correntes 

lUO,OO 
l~ .ooo , oo 

l.l.!O. OO .OO Aplicacóes diretas 
l.l.!0.08.00 outros · ~enef . assist. do servidor e do 1il 1100000000 1. 000 '00 
l.UO.ll.OO oiirias · civil 1100000000 uoo,oo 
J.UO.lO.OO Naterial de coosu;o 1100000000 10.000,00 
l.J.!O.l6.00 outros serv. de terceiros pessoa fis ica 11ü0000000 10.000,00 
l.l.!O.J!.OO:outros serv. de me. pessoa jurídica liCOOOOOOO 1i.OOO,OO 
l.l.90.40.00 Serv. tec ologia ialor•alào/coalnic. · Pl 1100000000 i.MO,Cl 
l.l.93.47.0110brigalôes tnb~târi as e comibJtiv<s IICMCMOO u:~,G~ 1 
4.0.00.00.00 oespesas de c<pl ial 
!,1,03.00.00 Investitentos II.GOO,OO 
U.93.0UO Aplícaíões diretas . l!.O!l,M 
4. 4.90 .11.00 Equ]pªl1otos ! ~at~r1 al per1anente 11~0000000 JUO,OO 
4.4.90.61.00 Aqv1 s1çao de 1aove1s 1100000000 1.000,00 

TOTAl OA OESIESA 

H? JEI!Ei 

\AiURE!A 
OA DESPESA 

CAiEG. ECO~ô•ICA 

l w ')~ .. .. . )., .• J. 

Jl.GvG,úO 

1.016.000,00 



Governo ~unicipal de Solonópole 
sec. ~un . da cultura Esporte e ~eio Albiente 
~nexo 61 da lei n' 4!101 de 11/0 l/64. (Portaria IOF n' 81 de 04/01/81) 
El Rl l,OO 

ÓRGÃO ... .. .... .. ..... : !9 Sec. Mun . da Cult . !sp. e Xeio ~1biente 
UN IDADE ORÇAMENTÁRIA. : 1901 Sec. de Cultura !sporte e Meio Albiente 

CO DIGO I E I P E C ! F I C A í A O 

04 Adainistraçáo 
04 111 Adainistra\âO Geral 
04 111 OOO J Gestão Ad11nist rat iva 
04 111 OOOJ 1.090 Manutenção dª Secretaria de cul tura, 

Esporte e Xeto A1b1ente 
Assegurar a eficác ia do procesío gerenc ial 
da secretaria consubstanciando 
se nos prece itos constitucionai s e 
infraconstitucionais. 

ll cultura 
ll 191 Pat ri1on io Hist Arti stico e Arqueologico 
!l m ooB Gestão do Prograaa de Difusão cultu ral 
1! l~1 0011 1.091 Manutenção da 8iGiioteca Pública 

Bl91 
Assegurar a Manotescáo da Biblioteca Púbiica 

Oi fusão Cu ltural ' 
ll 191 OOil Gestão do Prograta de Oifusào Cul tu ral 
1! 191 OOIJ l.Ol4 construção, At~l iaçáo e/ou ~ecuperaçãc 

de centros cul ura1s 
Assegurar a construção de Jeatros e dmis 
Centros culturais, vi sando ao 
estiau lo a artes. 

1l 191 OOil 1.011 Reforaa do Prédio do Nuse~ Municipal 
Ass1g~ rar a reforta do prédio do ~useu 

1l l9l 001l 1.091 
MUn lÇlpaJ . , . 

Oesenvolvlaento e Expansao cultural e Arttsttca 
Assegurar o oesenvoiYi1en1o e Ex1ansáo 
cultural e Artística 

1l Cotirc io e Servicos 
il l91 Di fusão cultural' 
ll l91 OG!l Protoçào do Trabalho e Geracão de E1prego e ~enda 
11 191 0011 1.091 Ilplantação de Fei ra cultorál e Artesanal 

Apotar a produçã9 e co1erci~liza\ào de 
produtos cul tura1s e artesana is, 
~ro1ovend9 geração de renda a cotunidade, 
e1 co1o 1ncent1vo, o resgate e 

li 
preserva\ãO da cu ltu ra local. 

Desporto e Lazer 
l7 811 Des1orto de Rend i1ento 
17 8!1 00!1 G!Stáo dos serviços de Oesporto e lam 
li 811 OOll 1. 09~ Apo io ao Esport~ Aaador ~ Profissional 

Assegurar o Apoio ao Esporte ltador 
Proftss ional e1 suas dtversas 
1odalidades. 

PRO H! OS 

0100 
0100 
0100 

410.000 ,00 
0,00 
0,00 

410.000 ,00 
410.000 ,00 

11UO,OO 

100 .000 ,00 

0100 
0100 
0,00 

411 .000100 
0100 
0100 

OR(AME~lO PROGRAMA ?ARA IOil 
Or\atento Fiscal · Adendo v 

Al!YIOAOES 

1.104.í00100 
1.104.100 100 
1.104 . )00100 

l.IOU00100 

m.ooo,M 
1 • 000100 
l. 000 '00 
1.000 ,00 

190.000 ,00 
190.000 ,00 

190.000,00 

lí .OOO,OO 
11.000100 
11.000100 
1). 000100 

IUOO,OO 
14.000,00 
14.000,00 
10.000100 

HP DESllíl 

PROGR AMA 
OE TRABAlHO 

TOTAl 

1.104 .100100 
1.104.100100 
1.10l.i00100 

l.lOU OO,OO 

641. 000100 
l.OOO,OO 
1.000,00 
1.000,00 

640.000100 
610.000,00 

!10.000,00 

lOO .OOO,OO 

190 .000100 

!1.000 ,00 
1). 000,00 
1\.000,00 
lí .OOO,OO 

419 .000,00 
14.000,00 
14.000,00 
10.000,00 

- conti nua -



- continuação -
li 811 0017 1.091 *anuten1áo do istádio MuniciP,al 

ASSegurar .<.Mlnutençio io Estádio Municipal 
li 811 oesporto Co1un1tar1o 
11 811 0011 ~estão dos Serviços de oesP.orto e lwr 
11 811 OOll 1.016 const., Alpl. e/ou Recup . ~~ Gi násios e 

Quadras Poliesportivas e Pi stas Atlet is 
Assegurar.a cons!r~çjo, Alpliaçio e/ou 
Recuperacao de G1nas1os e Quadras 
Poliespoit ivas e Pistas de Atlet isso, coao 
incent ivo a prát ica das diversas 

li 811 00l1 1.017 ~•pl iac~o e Reforaa do Estádio Munic i~a 
Ais!g~rar a Alpl iaçâo e Refor1a ta Estádio 
Mun1o~al. 

11 811 0017 1.018 Jlu•inaçio de caapos soc iety 
llplantar il~ainação no\ . çaapo! de 
Futebol soc leiy, poss1btlttandc a 
utilização ea ~orárto noturno . 

4.000' 00 tOOO,OO 

m.ooo,oo 
m.ooo,oo 

0,00 
0,00 

4\1 .000,00 
411.000,00 

100.000,00 100.000,00 

100.000,00 100.000,00 

11 .000,00 \) .000,00 

TOTAL I 90í.OOO,OOI l.llb.íOO,OOI 1.14!.100,00 



G~w!'"O -ilicipal d; Solo•ó(oi< 
sec. Mun. da cultura, Esporte e Meio Ambiente 

Gi(AIE\iO riOG~~~~ ?4<A 10ii 

orçamento Fiscal - Adendo 111 
Ea RI !,OG ~ne10 IA, da Lei n• 4110, de 11/0l/ól. (Pomria SOF n• I, de 04/01/81) 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

OIGio ........... , , ... : 19 lec. Nun. da cult. Es1. e Meio Albiente 
Ui!OAOE OR\ANENIAR!A. : 1901 lec. de Cul tura Es~or e e Meio Aabiente 

(00160 I E I P E C I F I C A Ç i O FOITE DEsoomvmo 1 mmro 

!.O.OO.IO.IOioesçesas corr<ctes 
!.1.00.10.10 Pessoal e ea(araos sociais III.GU,OI 
!.!.!0.80.00 Aplica[ães direías m.ooo,M 
!.1.90.81.00 (ODtra acão ~or !!IÇO deter1i1ai3 1100000000 !18.060,0 
!.1.!0.11.00 veoçi•<~tos e YaQt, fixas pessoal ciwil IIOOOOOGOO 4í0.000,09 
!.1.90.1!.00 obr1gacoes pat rona1s 1100000000 110.000,00 
!.1.90.91.00 senten(as judiciais 1100000080 !.000,00 
!.1.90.96.00 Ressarçiaento de .de?P· ~e pessoal requ is 1100000000 1.000,00 
!.1.91.00.00 A~l. dH. entre orgaos 1ntegr . do orçaa . !0.000,00 
1.1.91.11.00 o rigacões patrona1s 1100000000 !0.000,00 
1.1.00.00.00 outras'desQesas correntes 1.611.000,00 
1.!.10.00.00 transf. a 1ast . priv. see fi ns lucrativo 1.000,00 
l. l.10.4! .00 Coatribuicões liOOOOOOOO 1.000,00 
l.l.IO.!l.OO subvençôei sociais 1100000000 1.000,00 
!.!.90.00.00 Aplicações direqs . , . l.ôll .OOO,OO 
!.!.90.08.00 outros teneí.;smt.do mmor e do 111 liOOOOOOOO iOO,OO 
l.!.90.14.00 oiirias - civil 1100000000 iM,M 
l.l.90.!0.00 •ate·ial de coes 10 IIOOC~OC:O m.(OO,OD 
l.l.9Ul.08 Pruiacões c lt.m .ciect.desp.e ootm ll000i00~8 i&.Oü&,IQ 
l.l.90.li.OO •ate•ial, tee 01 serv. p/ dist. gr~tUlti 11000ü8~1 l.Me,eo 
l.l.90.l6.00 outros serv. de terceiros peS!OI.f]sica 1100000000 ?II.MO,Co 
!.!.90.!9.00 Outros serw . de tere. pessoa JUrldlca 1100000000 941 .000,00 
l.l .90.40.00 Serv. tecnologia inforaação/co•unic.- Pl 1100000000 íOO, 00 
l.l.90.41 .OO•obrigações trlbutár ias e contributivas 1100000000 100,00 
!.!.90.91.00 Despesas de exercícios anter iores !100000000 1.000,00 
l.l .9l.OO.OO Apl. di r. entre órgãos integr. do orçaa, 10.000,00 
!.l.9J.l9.00 outros serv. de tere . pessoa ju rídica 1100000000 10.000 ,00 
~.0.00.00.00 Despesas de cap ital 
~.4.00.00.00 Jnvesti•entos 814.100,00 
4.4.90.00.00 Â~li cacôes di retas 814.100,00 
4.4.90.11.00 o rase instalações líOOOOOOOO 400.000,09 

11000COOCO lOO.OOO,OO 
11010GOOGO IOUOi,OO 

4.4.90.11.00 Equipei! iOs t tlterial pert!G!It! 1100000000 IUOO,M 
l .l,9~.&J.09 AQIÍiiÇ~O de iiÓY!i l liCOOCGOOO i~l .M I 

TOTAL DA DESPES~ I 

HP OEIKJE" 

wumA 
OA OtiP!SA 

(~IEG. ECOI~•ICl 

l.l&i.o::.r: 

81UOO,OO 

1.14 L lO&.~ a 



Governo aunicipal de solonópole 
fundo Municipal de Meio A1b1ente · f.~.A 
Anexo 6, da Lei n' HIO, de 11/01/64. [Portada SOF n' 8, de 04/01/81) 
ti ~11,00 

ORGIO ..... ..... . , .... : 19 sec. Mun. da Cult. !sp. e Meio ubiente 
UIIOADí 01çmmm.: 1901 fundo Municipal de Mno ubiem 

CÓDIGO j ESPECI F ICA\Ã O 

1& Gestão Albiental 
13 141 PreservaíàO e (onservaíàO Albiental 
18 141 om Gestão das Pol 1ticas óe Meio A1biente 
18 141 0019 1.096 11plantaíão de Agênc ia Reguladora do •eio Albiente 

Asseg~rar a.I•tlantaíào de Agência ieguladora 
do MelO A1b1en e. 

IS 141 controle AlbieBtal 
18 IH 0019 Gestão das Pol íticas de Meio Aabiente 
!& 141 0019 1.091 lransf. ao consórcio de oesenvolvi1ento 

da ae~iào sertão Central Sul · CODEIUl 
ssegurar a parr icipaíão d9 ~uricipio no 

rawo das despesas do consomo 
Pábli<o de Me io Atbiente. 

18 í41 0019 1.098 Manutençã9 d! Ações soc ioatbiental e 
Conservac1on1sta 

A>>eguar a ~~n~tençào de Ações Scc ioatbiental 
e conservac10n1sta 

TOTAl 

PROJEIOS 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

ORCAJENTO PROGRAUA P~~A 1011 
Oiíaaento Fiscal · Adendo Y 

HIYID~DES 

1.048.000,00 
H.OOO,OO 
lí.OOO ,OO 
11.000,00 

1.011.000,00 
1.011.000,00 

m.ooo,oo 

641. 000,00 

HP OESml 

PROGm~ 
OE lRAiAlHC 

TOTAl 

!.048.000,00 
11 .000,00 
1). 000,00 
11.000,00 

1.01!.000,00 
!.Oil.OOO,OO 

m.ooo,oo 

64!.000,00 

0,001 1.048 .000,001 1.04&.000,00 



Gõver ',,r.1c1pa' ~~ íolo;5çJle 
Fundo Municipal de Meio Ambiente - F.M.A 

~re1o !A, da Lei o' 4!!0, oe 11'0!164. (Portar ia SOF t 1 S, ó1 04 •0! 81) 
Orçamento Fiscal - Adendo III 

ti i! 1,ijJ 
r1 O!Sll~l 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ótGÃO .. ...... ........ : 19 sec. Mun. da Cult . Esp. e Meio A1oiente 
UNIDADE ORÇAME~TÁRiA . : 190! Fundo Munic ipal de N! IO AIOientt 

COOIGO ESPEC ii!CA( lO mn 

l.u.iJ.OO.,a oespesas correates 
l.l.i3.0G.GI P!S!Cll.e eaçarg3s SOCiais 
1.1.9,.00.00 Apl1cacoe~ d1r1tas . 
1.!.90.04.00 co~trata!ao por te1pf decer11nac~ iilOOOOOOO 
!.1.93.11.00 vrnc i•eo os e vant. ixas pessoa c1vil 11~0000000 
1.1.!0.11.00 Obriga(Õ!S patronais IIJOOOOOOO 
!.!.!0.96.00 Rtssarci•eato de desp. de pessoal rrqois 1100000000 
1.1.91.00.00 A,l. dir. tntre órgãos incegr. do or(al. 
1.1.91.11.00 o riga(ôes patronais 1100000000 
1.1.00.00.00 Outras despesas correntes 
1.1.10.00.00 Transf. a 1nst. 1ultigoverna•entais 

1100000000 1.1.10.41.00 ContriOUÍ\Õ!S 
!.1.11.00.00 Transl .a consôrc.públic.ledian.con!r .ris 

1100000000 l.l.11.10.00 Rmio p/ oarticip. u msórdo publico 
l.l.!O.OO.OO Aplica1oes· diretas 
1.1.90.01.00 Cetros becef.assist.do servidor e ~o 1il liOOOOOCOO 
1.1.!0.14.00 Oiàrias · civil !iClGOOOOO 
l.l.33.11.011•aterial de cons~tJ IIOOOCO!OG 

1!9!~~3C~~ 
l.l.9a.l1.001taterial, CEI o ser,, ç oist. 9(it!ita moo:onvo 
1.1.90.!6.00 O~tros IE fV. de i!IC!lrOS peSSOI IISICl liOOOüOOvO 

1!99010000 
l. 1.90.19.00 outros serv. de tere . pessoa jurídica 1100000000 

1899000000 
l. 1.90.40.00 Serv. tecnologia infor•a1ào/co•uni1. · PJ 1100000000 
!.1.90.41.00 Obriga1ões tributárias e contr ibut ivas 1100000000 
4.0.00.00.00 oespes1s de capital 
4.4.00.00.00 Investmntos 
4.4.90.00.00 Aplica1ões diretas 

1100000000 4.4.90.1!.00 Equipllencos e llterial per1al!l!! 
!S99000000 

DESDOSWmO 

1!.&;3,~ 
J.Ma,eo 

10.000,00 
1.0u0,00 
l.OOG,OO 
!.000,60 
1.000 t 00 

1.000,00 
1.000 00 

J9o .ooo:oo 
l90.0DO,OO 
611.000,00 

!.000,00 
1.000,01 
UM,Cl 

!~U~3,al 
uwo.ea uoo,oc 

!í.OGO.~O 
11.000,00 

lOO .000 I 00 
1.000,00 
!.000,00 

9.000,00 
4.000,00 
).000,00 

umm 

!i.&GG,U 

l.Ol4.000,00 

9.000,00 

lOTAL Ol OíiPESI 

WURm 
DA DESPESA 

C~TEG. ECvlit:C~ 

l 'B ..... • J ••• ;.~, . .. 

9.000,00 



Governo Kunicipal de Solonôpole 
consolidado 
Anexo 1, da Lei a' 4!10, de 11/0l/64. (Portaria SOF c' 81 de 04/01/&1) 
Et RI 1,00 

ORÇm~ TO PiOGiA.~ PAlA l01l 

orçamento Fiscal - Adendo VI 

PROGRAMA DE TRABALHO 
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNCÕES E 

POR PROJEtOS E ATIVIDADES 

CÔOIGO I E S P E C l f I U Ç Á O PROJETOS 

OI 
O! 011 
O! 011 0001 
04 
04 111 
01 m ooo1 
04 111 0003 
04 !11 0001 
04 111 0043 

04 lll 
04 !ll 0006 
04 114 
04 114 0004 
04 li! 
04 lll 0003 
li 
lllll 
11 Jll 0011 

11 
11 111 
11 111 OOO J 
!1 111 0001 
11 l61 
11 l61 0016 

11 361 00!9 
11161 001! 
ll !61 0011 
!I 361 
11 l61 0011 
11 l64 
11 lo4 oo1o 
!I l61 
li l61 0011 
li l6í 00!1 
li l66 
li l66 001& 

11 361 
li l6i 0019 
11 361 0011 

Legislativa 
Aç~o tegjslat jva 
Acao teg1slat1va 
Adaioistracio 
Ad~ioistraj'ão.Geral 
Açao teg1s at1va 
Gestão ldtin istrat iva 
Edificacões Póblim 
Gestão da secretar ia de seguran1a 1 

Transi to e cidadania 
Adtinistraçào Financeira 
Gestão financeira 
controle Interno 
controle Interno e Ouvidoria 
Coaunicaçio Social 
Gestão Adaiaistrativa 
!taba H o 
Etpregabil idade 
Proao1ão do Trabalho e Geração de 
!1pregº e Renda 
tducacao 
Adtinistra\àO Geral 
Gestão Ad11nistrativa 
Ed ificações Públicas 
Ensino ~unda1enta l 
Gestão dos serviços do Ensino 
Fundmnu 1 
Gestão dos Serviços da Educação tspecial 
Prograaa de Merenda Escolar 
Ptogra1a.d! Transporte Escolar 
EOSJnO Med10 
Progra1a de Transporte Escolar 
fnSlnO )Up!llor 
Gestão dos smicos do Ens ino Superior 
Educacão Infantil 
Gestão dos serviços da Educacão Infantil 
Progra!a de Kerenda Escolar · 
Educa1ao de Jovens e Adultos 
Ges tão dos servi\OS da Educação de 
Jovens e Adultos 
Educação Especial 
Ges tão dos serviços da Educação Especial 
Progra•a de Merenda Escolar 

10.000,00 
10.00&,00 
!0.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
o 00 

11o.ooo:oo 
110.000,00 

110,000100 
UII .100100 

10.000100 
0,00 

10.000 100 
1. lll.íOO ,00 

l.l11.í00,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0100 
0100 

!.160.000,00 
1.160.000,00 

0,00 
0100 

0100 
0100 
0100 
0100 

PROGRAMAS 

ATIVIOAOES 

l.18UOOIOO 
l./84.000100 
J.i84.600 100 

11.846.000100 
11.119.000100 

11&.100 100 
lO .16UOO I 00 

i.•lOOIOO 

1.036.000100 
60}.000100 
60i.OOO 100 
431.000100 
411 .000100 
80.000100 
80.000,00 
9.000,00 
9.000,00 

9.000,00 
16 .111 .100,00 
!.6li.OOO,OO 
3.611.000,00 

0,00 
IUIJ.\00,00 

11.884.000100 
6.000100 

101.000100 
1.41&.100,00 

m .ooo,oo 
118.000,00 

6.000 ,OD 
6.000,00 

6.!19.000,0& 
6.016.000,00 

líl.OOO,OO 
IIJ.OOO,OO 

m.ooo,oo 
&9.000,00 
16.000,00 
!l.OOO,OO 

HP OESOET 

101Al 

J.i94.000100 
l./94.000 100 
J.i94.000100 

11 .846.000100 
11.119.000100 

!!!.400,00 
10. í6U00100 

i.000100 

!.016.000100 
601.000100 
60i.OOO,OO 
m.oooloo 
m.oooloo 

SUOO,OO 
&O.OOO,OQ 

219.000,00 
m.ooo.oo 
119.000,00 

40./ll.OOO,OO 
!.&SI .000,00 
1.611.000,00 

10.000,00 
IUO!.OOOIOO 

16.161.100100 
6.000,00 

íOí.OGOIOO 
l. 41&.100 100 

m.oooloo 
il8.000,06 

6.000,00 
uoo,oo 

i.489.000,00 
i.ll6.000,00 

111.000,00 
m.ooo,oo 
iil 000,00 
89.000,00 
16.000,00 
ll.OOO,OO 

- cont1nua -



- continuação -
ll I cultura 410 .000,00 l!UOQ ,O~ 641.000,00 
!l l9l PatriiOalO HiSt lrtistiC1 f lr~utalogico 0,00 J.(Ou,OO !.000,0! 
li 191 0011 Gestão do Prograll de 01 usio ultc •al o,eo 1 .m.~: u~a.c: 
!I 191 Oi fusão C'ltural 410.0M,09 !~i.C:.~l &lo.c;:,v~ 
Bl!l :m Gestão d' orogr<l! de 01:osio c'l:c•al lio.GOB,n 19U:),iJ &lo.m,Q: 
!i ur~arim S.I49 .0~D.~i J.m.i;w 'I 141 ... '' l . . ) .. J, !.. .. 

li li! 11fr; Estratura tirba~a I.IOUO&,et ),)~ I G' . f" .. 
li li! Qlli Ges:áo é's Sert1ços de I•frmtr tm 

.. ·-~··· 
~rbl' i l.üvi .~~u.u o.~J 1.03i.C U 

li m serviços tirba•os óA!I.JGO,&O J.m.i;ua ~~ 114 ·~· ') • •• , .: .. J ... 

li m ooH ~estão éos servi1os de Abasteci aeoto ie 
\QUI UIUlO, QQ O,JO 1.m.ooo.oo 

11 411 0011 Gestão dos Serviços de Infraestrutura 
Urbana uouoo,uo li.OOUO 1.m.Bo~.oo 

li 411 0016 Gestão dos Serviços Gerais de Uti lidade 
Públi ca o 00 l.óil.IOO,~O l.6:!.1~0,69 

11 181 transporte Rodoviário Joo.ooo:oo 0,00 !60.000,00 
li 181 0001 Edificacôes Públicas IOO.OOB,OO 0,00 100.000,00 
!& Habitação 10.000,00 0,00 10.000,00 
1& 411 Habitação urbana 10.000,00 0,00 10.000,00 
16 m oon Gestão de Habitações Populares 10.000,00 0,00 10.600,00 
11 Sanmento 1.111.000,00 l.m.ooo,oo 1.1&!·~!!·!0 
11 111 saoeaaento sis ico urbano 1. m .ooo,6o l.m.ooo ,oo 1.1& . ' o 
11 111 om Fossa v!rde 1.000,00 0,00 1.000,00 
11 111 0010 Gestão os serviços de saneaaento Básico 1.010.000,00 0,00 1.010.000,00 
11 111 00 18 serviço Autõnoa1 de Aqua e Esgoto lOO.OOO,OO 1.m.ooo.oo l.1l6 . 0~0,00 
13 Gestao Atbl!nta 630.000,00 1.048.000,00 1.118.0 0,00 
!S 141 Preservação e conservação Atbiental 0,00 11.000,00 !S.OOO ,OO 
18 141 0019 Gestão das Pqlit iÍas de Nei o Atbiente 0,00 11.000,00 11.000,00 
18 141 <ontrol~ Albl!nta 10.000,00 l.OJJ.OOO,OO 1.061.000,00 
18 141 001 i Gestão os Serviços de Jnfraestr,tura 

Ur~ana 10.600,00 0,00 JV.GOO,OO 
18 141 0019 Eestão das Poli t1cas dt •e1o Albiente 0,00 l.Oll.OCl,uO l.Oll.OOO,Oü 
!8 114 !ecursos H1dricos m. ooo, o~ o,oa 6íO.OO,,CJ 
I& iH OOll Gestão dos Servicos de lecarsos Hióricos 6iUOO,úO o.e• 610.C0),0l 
10 Arie~ltm o.~o m.1n.~: 111 . 10~.00 
10m ~ mtcimto 0,0& l.cca,6; i.CC~.O~ 
18 m 00l1 Gestão dos ser•icos d! A~asteci•e~to e 

Agrinltm 0,00 . )! , C' uoa,i~ ) .r ;;J, ~ 

:o m PrC!Oii9 d~ Prod1ção Agroptcaaria e.eo 1!8.2Cl,Cl l!S.OOMG 
10 iOi OOll ~ÇOlO ltCGICO e •at!rlal ao SCIEI io 

cu;o O GO !9UOJ,U l!I.OOO,iO 
19 60! nefesa Agro~tcwirla e:oo li.ICl,CJ :uoo.n 
10 iu! OOll Gestão dos trvl(OS de A~alt!Cli!OtO 1 

Agricoltura 0,00 I 11.10!,00 11.10w,OO 
10 !O! Mll ~poio Ticaico e laterial ao Rcaee co 

<aiAO . O,M 60.u::,v~ óUO 00 
1l <oaerc1o e serv1ços l60.000,00 n.m,üD n&.m:oo 
lli!l oi fusão C1ltural 0,00 IUDa,o 1i.OO&,O& 
ll l91 00!1 Proaoçio do traballo e Geraçao de 

Eapreg~ e. iea~a o 00 li.OOO,OO 1\.000,DO 
1l 691 Coaeroah zaçao J6o .ooo:oo 0,00 16~.000,00 
1l 691 00!1 Gestão dos serviços de Abastec i•ento t 

Agricultura J60.000,M 0,00 !60.6~0,00 
- cont1nua -



- con t inuação -
ll m lumn o.e~ 1!.00,0) r ··· v 
ll m OOJ4 Gestão dos servi(ol de 01se volvi1e1to 

! . ... , . ~ 

do Turi s1o O,OD 11.000,00 11.000,00 
li Eletgia I.l9l.OOO,OD 1.911.000,00 l.IOi.OOO,OO 
11 711 Energia Elétrica !.19l.OOO,OD 1.911.000,00 l.IOi.OOO,OO 
11 111 OOll Distr ibuição de Enérgia Elétr ica e/ou 

Solar 1.19l.OOO,M 1.911 .OOO,DO l.IOi.ODO,OO 
16 lransporte 1.140.00D,OD 0,00 1.140.000,00 
16 1!1 Transporte Rodovi ário I. 740.000,00 0,00 1.140.000,00 
16 1!1 00l6 Nelhoria da Nalha iodoviár ia Municipal 1. 140.000 '00 0,00 1.140.000,60 
11 oesporto e lazer m.ooo.oo 14.000,00 m.OOO,úO 
11 11! oesporto de Rendi1ento 0,00 14.000,00 14.000.00 
11 111 OOli Gestão dos ser!i\O\ de Desporto e Lazer 0,00 14.000,00 ll.ú~O.f~ 
111!1 Desporto Co1~\1tar1o 4íi.MO,&O 9, lu I " ' '9 '' )}, • • f o\ 

11 111 0017 Gestão dos ser~içcs de Desporto e Lazer 4ii.m,e<J H i li).;;u 
18 ' ' Eacarços Esoec1a1s o,e! m.u.oo l WC'O ~' o 'o o J• 1 •~ 

18 111 AdliQJStraçào Ge·al o,na 8,08 l!J ..... .L .... 
11 111 0001 Gestão AtiJaistratiYa O,UO e,oe ill.G~~.~( 
18 141 Servi co 4a oivióa !ater na 0,00 u 1.4ii.9lO,JC 
18 841 0008 Servi(os da Dívida lntern• Contratada 0,00 &00 1.fi.9J[,ú[ 
11 841 outras Transferiacias 0.00 m.ooo:oo 41UO,OG 
18 841 0009 Contribui~ão pa!a fOr!llâO do P~SEP 0,00 410.000,00 410.000,0(: 
99 Reserva de Cont JOQ1fl tla 0,00 uo lOO.OOO,M 
99 99! Reserva de cont lngenc ta 0,00 0,00 JOO.OOO,OO 
99 999 9999 Rese rva de cont inginc ia 0,00 0,00 100.000,00 

TOTAl IO.IH. iOO,OO I ll.ill.IOO,OO I 



Governo MUnicipal de solonó,ole 
Consoli dado 

Amo 8, da le i n° H/0, de 11/0!/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/01/81) 
E1 i! 1,00 

OIÇA,i\10 PiOG~AIA PAil !Gil 

orçamento Fisca l - Adendo VII 

ccmo 

OI 
OI Oll 
OI Oll 0001 
04 
04 m 
04 ll1 OCO! 
01 111 om 
C! 111 OCJI 
04 111 0043 

04 lll 
04 1ll 0006 
04 114 
04 114 0004 
04 1ll 
04 1ll 0003 
11 
lllll 
11 lll 0011 

li 
11 111 
li 111 000! 
11 lll 0001 
11 lól 
11 m ooJ& 

11m om 
11 l61 em 
11 161 oon 
11 l61 
li lól &011 
11 l64 
11 !64 0010 
11 !6\ 
11 !61 0011 
11 l61 0011 
11 l66 
11 3é6 0018 

' ) ló" .. I 
11 ló1 em 
11 l6i 001! 

PROGRAM4 DE TRABALHO 
DEMONSTRATIVO DE FUNÇ0ES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 

CONFORME O VlNCULO DOS RtCURSOS 

E I P E ( I f I C A Ç Á O 

Legislativa 
Acao Legislativa 
~~à~ ~egisl!tiva 
Adm1straçao 
Ad~iaistra(io.Geral 
AÇlO_leglS!l\lVl . 
61stao AdllGl~l\&tlva 
tdificacões Pcb icas 
ustio da swmria de Segm;ca, 
Transito e cidadania · 
Adai~i st(açào (inanceira 
Gestao F1nance1ra 
controle Interno 
Controle Interno e Ouvidor ia 
coaun icação social 
Gestão Adaiaistrativa 
lrlóalho 
upregabilidale 
ProzJçio do Trabalio f €fr<çâo o< 
Eapreq~ e Renda 
Eq~çaçao . 
AOI1B1Straçao Geral 
Gestão Ad11n ijtrativa 
Edificações Publicas 
Ensino fonda•ental 
Gestão dos Serviços do Ens ino 
fuodmntal 
Gestão dos 11rYi1os da Edvcacio Especial 
Progra1a de •ereada Escolar · 
Proqraaa.d! Jraasporte Escolar 
tGSlnO •ed10 
Prograaa df Jransporte Escolar 
inmo superior 
Gestão_ dos Servjios do Ens ino Super ior 
Edvcaçao Infantl 
Gestão dos serviços da Educação Infant il 
Prograaa de Nerenda Escolar 
Educação de Jovens e Adultos 
Eestão dos 11rviços da !duca1io ~e 
Jovens e ldt tos 
!o.caçio Esptc ial 
Gestão dos Serviços da Edocaçio fsp<cial 
PrograJa de •1renda !scolar 

YI\CUWIDS 

0,00 
0,00 
0,00 

1.100.000,00 
!09.000,00 

o 00 souoo:eo 
0,00 

0,00 
l9l.OOO,eO 
l9l.OOO,OO 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

100.000,01! 
100.000,00 

1&0.000,0~ 
4U6S.OOO,OO 
l.6l1.000,00 
l.6ll.OOO,OO 

0,00 
18. m.ooo,oo 

16.1l6.\00,00 
6.000 00 

101.000:00 
Lm.ioo,e9 
lltúf~,Ol 
114.000,00 

0,00 
0,00 

7.!19 .000,00 
7.116.000,00 

IIJ .OOO,OO 
m.ooo,oo 
1/l.OUJ,:! 
89-aiJ,OO lo.m,eo 
ll.OOO,C~ 

OiOIIAIDI 

l./94.000 ,00 
!.194.000 100 
3.194.000,00 

11.646.000,00 
10.910.000,00 

JIUOO, C~ 
19.16o.m,:J 

i.GGM3 

I.Ol6.00MJ 
1!4.000,M 
114.000,00 
m.ooo ,oo 
m.ooo,oo 
80.000 ,00 
80.000,00 
19.0uO,JO 
19.000.00 

;u;a,GQ 
61.0M,OO 
10.000,00 

0,00 
10.000,00 
11.000,00 

1).000,00 
j,~O 
l,ti 
o,:a 

u;3,u 
UO,M 
6. 00~,00 
6.000,00 

10.000,00 
10.000,00 

0,00 
0,00 

u,vo ue 
e,~& 
0,00 

HP OESOEl 

lO TAl 

!.194.000,00 
3.194.000,00 
l./94.000,00 

11.816.000,00 
ll.IB.OOO,uO 

!IS.lvo,oo 
IU69.m,e~ 

. -·~ ·),,..!,;.,~;;. 

I.Ol6.0M,GO 
m.Mv.~·J 
601.000,00 
m.ooo,oo 
m.ooo,oo 
80.000,00 
80.00U 

liUiO,Ol m.c:o,vo 
m.ceuo 

40.lll.OOO,OO 
1.611.000,M 
l.6ll.OOO,OO 

10.000,00 
1&.101.000,00 

1U61.100 I 00 
6.000,00 

íOi.OCW 
!.ll!.í~W 

ili.o:i,Cl 
m.m,oo 

6.000,00 
6. 000 ,00 

1.4!9.000,00 
1 .ll6.000,00 

11l, 000100 
m.ooo,oo 
lll.COO,JO 
swo,oe 
i6.m,ce 
ll.OOO,O( 

- continua -



- continuação -
ll cuhm lOD.OOO,OO lll.OOO,OO ó!l.m,u 
lllll ~atrillDio Hist Artístico e Ar~.Eoiogico 0,00 l.OvO ,00 l.OOD,OO 
ll H! OO!l Gestão do Progra1a de Difusão lltlral 0,00 l.oeo,oo J.olOD.~D 
llll? oif~sio coltJral l~uoo.;o l4U9,M Etl.~:s,c: 
B m em Eestã9 ~o Prc;ra•a ~~ ~ilasãG C!l: ijral n;;a,:: Jta ··• ·a .. 4) .... ~ •• .... ; ... e.. ... .. J,t., 
li Ur~IGISIO Uli.Ouu,:o l.l09.iOi,~a ll.m.lui,ui 
11m la ra Estrutura Urbana Lm.ooa,oo 1r .to;,ca l.~OUIUO 
!i li! 0111 Eestio ~os serviÇOS de lafraestrvtcra 

urbm 1.6!l.O~O.U li' .e~~l~ , r · tr.· •• 
I.. • ' ..... ~ .. 

11 4í1 serviços urbanos 6.li1.000,CO l.ll1.i0D,OD !o.B4.1~).0j 
11 m ool4 ~estio dos Serviços de AbasteCII!Dto de 

Agta l.S!U~9,M !e or· .. l!lS'"~· o . J , ... • .... .I'. J 
!I 4i1 ~011 Gestão dos Serviços óe laíraestrettra 

urbm 1.114.000,00 101.&0~,00 U!i.DO~.OD 
11m om G~stio dos servi1os Gerais de utilida~e 

Publica 0,00 !.6il.iOMG l.6i!.IOJ,~J 
lí 1&1 Transporte Ro~oviário 0,00 uo.ooa,oo 100.000,00 
11 i81 0001 EdifiCi(ôes Publicas 0,00 100.000,00 100.000,00 
16 Habitai aO 10.000,00 10.009,00 10.000,00 
16 4&1 Habita(áo urbana 10.000,00 10.000,00 iO.DOO,OO 
!6 m 0011 Gestão de Habita1ôes Populares 10.000,00 10.000,00 10.000,00 
11 Sanemnto 1.000.000,00 l.16l.OOO,OO 1.161.000,00 
11 íll Saneaaento Básico urbano 1.000.000,00 !.16J.OOO,OO 1.163.000,00 
11 111 001& Fossa verde 0,00 1.000,00 1.000,00 
11 111 OOJO Gest!o dos íervi(os t' sanea•ento slsico 1.000.000,00 10.000,00 1.010.000,00 
11 111 ODl& SerV](O AU!OROIO de gua e Esgoto O,M l.1!6.000,00 l.ll6.000,00 
18 Gestao A1b1ental 1.100.000,00 118.000,00 1.118.000,00 
18)41 Preserva1âo e ~o~serva(âo Albiental 0,00 líOOO,OO 11.000' 00 
18 í4l 0019 Gestio das PQllti\as de weio 11biente o 00 !1.000,00 !).000,00 
lS i41 {ontrole Alblenta Goo.ooo:oo m.o~o.oo 1.06J.OOO.OO 
18 IH 0011 Gestão dos servi(OS de Infraestrutura 

urbana o 00 10.000,00 lUO,OO 
1! 141 0019 Gestlo das Pollticas de xeio lJbieote H6.000:oo m.oco,oo l.Oli.OOO,OO 
18 ill i<c,rsos Hídricos m.ooo,oo 10.000,00 óío.m.o~ 
18 144 OOll Gestão dos serviços de tecursos B10r1cos m.ooo,oo íUO,OO 610.096,00 
10 A~riultora o.~o !li.IM,DO 111.100,00 
10m A.iSt!CÍII'IO o,: l i.c:~.oa ;.m.eo 
!O m em 6!!táo dos Serviços C! Abasteti&ECIO e 

Açriulura o,u í.Me,&8 1.!06,0( 
19 iOJ PfC!O(IO da PrCdlliO ~gro;!Clirll ~.e~ !!U:!.~~ !9UO~.G( 
10m soB AfJIO TetDICo e •ater la' ao P:111 cJ 

(<li O O,M m.m.oo m.m.u 
10 m cefesa Agro~ecoir11 0,00 II.IU.~O ·1.m.oe 
1om om ~estão ~os ervicos de Abasteci•e~ro e 

Agricaltm · e,oo l!.!uO,U !UIW 
10 609 OOll Apoio Ticaico e 'ater1al ao Pc1ea do 

cupo . . HO ó1l.&C!,OO 6ê O" O' .. •J, ~ 

ll (OI!rClO e SerVIÇOS ll!.000:oo 46 .00u,OO !9ó.903,Cl 
11 1!1 Difusão Coltural 0,00 lí.OOO,OO !i.Ovu,OO 
ll 191 om Pr~IO(âo do lrabal•o e Gera(l) de 

E1pregç e. ieaÇa 0,00 !1.000,00 li.OO~ 00 
ll 691 {oaeroahzaçao !10.000,00 10.000,00 l6o.ooo:o~ 
ll 691 00!1 Gestão dos serviços de Abastec i•eoto e 

Agricultura 110.000,00 10.000,00 lóO.OOO,OJ 
- continua -



- continuação -
ll m 1 runsto 8,08 11.080,00 1!.080,80 
ll 6ii 0014 Gestão dos Serricos de oesecYolritento 

do Turisto fl.~o 11.0[ .~~ 1!.000,80 
1) !rugia !.itUJO,OO IOI .OOO,U~ l.IOi.OOO,OO 
li m E·ergia Elétr ica l.iúUDQ,OQ iOí.OOO,O~ l.IOi.ü!0,6: 
11 m om oistrib,ição de Eaírgia Elétrica e o 

Solar ?.ifO.CGO,E l iOI.Ofl,tl 1.m.m,oo 
I' ·mspom 1.m.ooo,oo lll .l~,63 1. :•~.m.e~ .c 
16 ;s1 rra~sporte lodoviario l.m.OiO,OO llUO~.U t.:t:.e:J,Cl 
16 ;s1 om •eltoria da •alba aoâoviária v.1icipal 1.m.m,M nu:l.:l 1 T " )I) • .. .Q, '. 

I Desporto e lazer !CUOO,OO j;g,c: l, :J n.o~a.;J 
11 1!1 DesÍorto de ierdi&ento 0,09 ll .Oi0,~4 ltOtJ,;) 
1l UI 00l1 Ges âo dos Ser!iÇO\ de Desporto e lazer HO 14 .0~0.GO N.n:J 
11811 Desporto Cotun1tar1o wno:oo líUOO.Ou ~·· C') 'l 

,)), ' '. 
l1 811 00!1 Gestão dos ser!iços de Desporto e lazer 100.000,00 lí í.OOO,OO Ui.o:l,:J 
18 Encargos Espec1a1s 0,00 l.040.900,00 I.J40.90W 
18 111 ~dtiftlstraçao Geral 0,00 Hl. OOO,OO 14!.000,00 
18 111 OOOl Gestão Adllnistrativa 0,00 14!.000,00 141.000,00 
18m servi(o d~ oivida Interna 0,00 1.411.900,00 1.4 1.900,00 
18 84l 0008 servi1os a Dívida Interaa contratada 0,00 1.m. goo,oo 1.471. 900,00 
18 841 outras Transferências 0,00 410.000,00 uo.ooo,oo 
li 8H 0009 Contr ibu ição pa(a [or~a1ão do PASEP 0,00 410.000,00 410. 000,00 
99 leserva de cont]ng~nc]a 0,00 lOO.OOO,OO lOO .OOO,OO 
99 m ieserva de cont1ngenc1a 0,00 lOO.OOO,OO 100.000,00 
99 m 9999 Reserva de Contingência 0,00 100.000 ,00 100.000,00 

TOTAl 18.19ó.ooo,oo I l9.lll .600,00 9i.)ll.600,00 



Governo Municioal ~e Solonópole 
Fun~o xunicipal de saúde 
Anexo 6, da lei n° 4ll0, de 17/0l/64. (Portaria SOf n' i, ~e 04/01/iS) 
ti RI 1, 00 

ôRGio .... ........ .... : 04 semwia Municipal de saúie 
UNIDADE ORÇAXENTÀRIA.: 0401 Fundo Municipal de Saúde 

CÓDIGO I EIPEC!flC AÇÃO 

10 saúde 
10 111 Adtioi stracio Ge ral 
10 111 OOOl Gestão Adainistrativa 
10 111 OOO l 1.010 •anuten1ào da secretar ia de saúde 

Assegurar a eficácia do proces!o gerencial 
da Secretar ia consubstanciando 
se nos preceitos constitucionais e 
infraconstitucionais . 

!O 111 OOOl 1.011 •anutencio do conse lho Municipal de 11ude 
Asiegurar condicáo ao Conselho Soc ial para 
execucão da fuaião de controle 
de foiaa ativa ê eficiente. 

10 111 0001 Edificacões Públicas 
iO ill 0001 1. 001 const. Ãaplia\âO, Reforaa ejou Aqu isicáo 

do Prédio sede da le<retaria de saúde 
Assegurare a construção, a1p liacáo, reforaa 
e/ou aqu isição do P.redio sede 
da secretaria de Educacáo 

10 l1l 0011 Gestão dos Serviços da Atenêão Básica ea Saúde 
iO ill 0011 1.011 !nfrentaaento da Eaergên<ia'do COVIO!l 

As~egurar o ~e~sevolvimto de conjunto de 
acoes necessar1as ao coabate ao 
CÓVIOJ! . 

10m forDaçáo de Recursos Hutanos 
!O 11& OOO l Gestão Adtinistrativa 
10 11! OOOl I.O!l Progra1a ôe Capacitacão os Proíi ss ion<is de Saúde 

oesenvo 1 m ento · proíi ssi onal e f!SSoa 1 dos 
servidores, no intuito de que 
aapl ie1 suas habil idades e aellorar o 
dempeoho na execucáo da tarefa: e 

!O lO! 
90 t(aJo coto púb li<o. 

w nçao Bama 
10 lOI 0001 Acadeaia de saúde 
10 lO! 0001 1.014 Iaplantaçáo e funcionaaento de Acadetias de saúde 

Disponibil izar uaa iafraestrutura coa 
equ1paaeotos. de acadeaia de saúde 

10 lOI 0011 
,Para popul~1ao. . . . . 

G~stao dos serv1cos da Atencao sas1ca ea saude 
10 lOI 0011 l. OOl Construção, Aapliação e Reíom de 

unidades sas icas de saúde 
Adequar o aunícírio co1 unidade de 
atendiaento da a encão bás ica para ua 
aelhor atendiaento à popul ação . 

O~ÇAMENTO PROGRAMA PARA 10/l 
orça1enro seguridade social · A~endo v 

PROJETOS AIIVIOADEI 

Uií.\00,00 11.619.100,00 
IUOO,OO /.16UOO,OO 

0,00 i.\6!.100 ,00 
1.ill.IOO,OO 

!0.000,00 

11.000,00 0,00 

11.000,00 

0,00 !.000,00 
8.000,00 

0,00 uoo,oo 
0,00 UOO,OO 

4.000,00 

1.741 .000,00 11 .100.000,00 
0,00 41 .000,00 

41.000' 00 

1.14í.OOO,OO !!.OI/ .000,00 

l.ll4.000,00 

HP omm 
PiOGRm 

OE iRAiAlH~ 

TOTAl 

19. ílí.OOO,OO 
1.>90. 700 '00 
1. í6l.IOO ,0& 
1.il l.IOO,OD 

!UO,OO 

ll.OOO,OG 

11.000,00 

8.000,00 
8. 000,00 

4.000 '00 
4.000,00 
4.000,00 

ll , 94 j • 000100 
41.000,00 
41.000,00 

ll .SOI.OOO,OO 

I. !l4.000 , 00 

- conti nua -



- continua ão -
lO lO! 0011 1.004 co~sttu(âq do centro de Aten(âo 

PS lCOSSOClal - CAPS Gll.OOO,OO &11. 000,00 
Adequar o 1unicipio coa onida~e 
especial i za~; !I saude tenta) para 
trata1ento e reinsercáo social de pessoas 
co• !ranstorno 1ental grave e 

lO lO! 0Gl11.011 
persi stente. 

Manutenção dos serviç9s ~e Atenção Pri•jria 11.011.000,00 ll.Oíi.OOO,OO 
Atendiaento à saudej de base, de or1a 
ordenada e coa reso atividade , para 
coordenar o cuidado co1 a necess idade de 
saude ~os usuários . 

10 lOI OOll Gestão dos serv iços da Atencão Albulatoria e Hospita 0,00 m.ooo,oo 101.000,00 
lO lOl OOll 1.016 Manutenção~~ casa de Apoio'ea fortaleza lO I.QOO, 00 101.000,00 

Assegurar a aanutencáo da casa de Apoio óo 
aunicipio na capital do estado 
coao foraa de apoio a pessoas ~e baixa renda 
que se desloca• à capital ~ara 

10 lO! 
atendi lento 1édico especia izado. 

l.ll9.i00,00 UOO.lOO,OO 1U!UOO,OO Assistência Hospitalar e Albulatorial 
10 lOI 001! Gestão dos serv1ços ~a Atencáo Aabulatoria e Hospita !.l!UOO,OO UOO.JOO,OO 10.819.800,00 
10 lOI 001! 1.001 ~•pliação e Moderni zacão do 'Hospital 'unicipal 1.119.100,00 1.119.100,00 

Melhorar o atendiaento na re~e de 
unida~es de alt~ e 1i~ia co1plexidade 
a1bulator ial e ospitalar, be1 cc1o os 

10 lO! OO!l 1.0!1 
servi 1os inseridos deste caapo. 

410.000,00 410.000 ,00 rransferiacia a consórc io Público de ~aúde 
•ssegurar a participação dç ~uricípio no 
rate1o das despesas do consorCIO 
Pub lico de saúoe. 

10 lOI 0011 1.018 Manutenção das ~tivióades do CAPS Hl.IOO ,OO lll.IOO , 00 
Assegurar o funciona•ento do centro de 
Aten~áo Psic~ssocial (CAPS), ~ar< 
aten i1ento as pessoas co1 so riaento ou 
transtorno 1eotal . 

10 m ooBI .m Manutenção ~a xidia e Alta Co1plexidace 
A1bulatoria e Hospitalar Ul8.800,00 8.9lUOO,OO 

~anter o atendi•ento na rede âe unidades 
~e alta e 1édia Co1plexidade 
aabulatorial e ~ospi talar, bea cc1o os 

10 lOl 
serviços inseri dos deste ca1po. 

0,00 414.000' 00 4l4.000,00 supo(t! Prqfilítico e lerapêutico 
10 lOl 0001 Fmam vm 0,00 3.000,00 l.OOO,OO 
10 lOl 00011.010 Funciona1eoto da Faraácia viva l. 000' 00 l.OOO,OO 

Produção de 1edica•eotos naturais 
necessár ios a terapia dos usuários do 
sisteaa de saúde. 

lO lOl OOH Gestão dos serviços de Asssistência Far1aciutica 0,00 m.ooo,oo 4ll.OOO,OO 
10 !Ol 0014 1.011 Kanute~çáq dos serviços de Assistência 

Fmmut1ca m.ooo,oo 4ll.OOO ,OO 
Assegurar o forneci eento de 1e~icaaentos l 
popul~(áo buscanQo avaliar e 

garantH a necemda~e, a segurança e a 
efet ividade no processo de 
util ização de •eó1ca•entos. 

- continua -



- continuação -
10 JOI j Vigilioc ia Epi~eaiológica 
10 Jl) e01í G!S!ÍO dos Serviços de Vi ~il ir.cia 11 :aide 
!~ l:i €l!i 1.011 Jl' imcáo ias AtiYidli.!S C! Yigik cia 11 Sl,d! 

4sse;~rar o coai! to ~t 1çêes éEstitadas a 
coatrolar ótttrltaantes , rtscos 
e d~aos, co1 co~t(O! ! epide•ioló~ico, 
a1b1ental e santtar to. 

0,00 
0,00 

1.71!.100,001 
l.ili.íOO,OO 
l.i11. iC~.M 

1.111.100,00 
l.i1l.í00,00 
1'11'''" o • )!JJ, . J 

19 ' l' "' 1' .) ).~~···· TOUL I l.III.IOG,U li.m. i)~.~~ 
~-----------------------



Governo Municipal de lol onópole Oi\ANENTO PROGRAMA PARA /Oil 
Fundo Munici pal de saúde 

Orçamento seguridade 
Anexo IA, da Lei n• 4ll0, de 11/0l/6!. (Portaria IOF n• !, de 04/UI/81) 

soci al - Adendo I II 
ti il 1, 00 

NATUR EZA DA DESPESA SEGUN DO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

Ói~O ••••••••••• •••• • : 04 Secretaria Munic ipal de I!Óde 
UNIDADE ORÇANmARIA. : OlOI Fundo Municipal de íaüde 

CÓDIGO I E I P E C I F I C A Ç Á O 

J.O .OO .OO .OO oespesas cor rentes 
l.1 .00 .00 .00 Pessoal e encargos sociais 
l.!.90.00 .00 Aplicacões diretas 
J.l.90.0!.00 contratação por te1po detertinado 

J.l.90.ll.OO venciaentos e vant. fixas pessoal civil 

!.1.90.1!.00 obriga(óes patronais 

!.1.90.91.00 lenrenías judiciai s 
!.1.90.9&.00 Ressarc iaento de desp. de pessoal requis 
!.1.91.00.00 Apl. dir. entre óroàos integr . do orça1. 
l.1.91.1 l.OO Obrigações patronais 

J.l .OO .OO .OO outras despesas correntes 
l.l.lO .OO .OO Transf. a estados e ao di strito federal 
J.l.J0. 41. 00 contr ibuicões 
J.J.l/ .00 .00 Exec. orç: delegada aos estados e ao OF 
J. J.!I.!0.00 Material de conSUIO 

l.l.I&.OO.OO rransf. a inst. pr iv . m fins lucrat ivo 
!.l.í&.41.00 contribui(óes 
1. 1.11.00.0& Transf.a consórc .públic .aedian.contr .ris 
l.J.il. IO.OO Rateio p/ particip . ea consórcio público 
l.J .90 .00 .00 Aplicacoes diretas 
J.l.90.08.00 ou rros'benef.ass ist .do servidor e do ail 

l.l .90 .14.00 Diári as - civil 

1 :om 

11&0100100 
1~00000000 
lil!OOOOOO 
1100000000 
1100100100 
1101000000 
1600000000 
161!000000 
1100000000 
1100100100 
1600000000 
161100000& 
1100100100 
1)00100100 

1100100100 
!600000000 
:611000000 

:100100100 

:100100100 
!60000000& 

1100100100 

1100100100 

1100100100 
!1010&0000 
1600000000 
1611000000 
1100100100 
1600000000 

DES008RANENTO I 

14.411.000,00 
1./1!.000,00 
l.IOUOO,OO 

1.000 00 
soo.ooo:oo 

1.914.JOO,OO 
10.000,00 

4, 910.000100 
1. 000' 00 
1.000,00 

669.000,00 
947.000,00 

1.000,00 
100100 
100100 

JOUOO,OO 
m.íOO,OO 
!4UO,OO 

1. 000,00 

100 ,00 
100,00 

140.000,00 
100.000,00 
40.000,00 

100,00 
100.00 

410.000,00 
HO.OO& ,OO 

9.960.000 ,00 
1.100 ,00 
1.000,00 
1.000 ,00 
1.000,00 

11.000,00 
10.000,00 

ELEMENTO 

14. 1!!.100,00 

10.618.100,00 

HP DEíKJ ~T 

NAIUREZA 
OA DESPESA 

CATEG. ECONÔMICA 

11.460.000,00 

- cont i nua -



- continuação -
l.l.!~.l~.GO •aterial de consuao IICOMOOOOI I.OGO,GO 

Iimmoo l.!l4.000,60 
miOuOOJO 10 ·no [' • • ~., l • 

uooouom J.008.iú0,&>; 
Jéllmm !1.100,00 
lll9Dl0C)0 !o.m.e~ 

l.l. 9UUI Pma:ens ! d!IÇ!III COI loceaotlo !IOOOJOCJO i.too,c: 
l.l.90.li.66 S<rviéos de ccnseltor1a liCOICa!CO .. on w , ) ' V I 

J.l.l9.J6.GO C1troi serv. de terceiros pessc1 f1sica mec~e~~e I.C~!.M nrwo l!í.OS3,:: . l ... ..... 
IMuOlOúOO' 8io.o~o.n 
1émuo:ao1 !.ê;D,C& 

l.l.90.!9.00 Outros serv. de tere. pessoa Jurídica HOOOOOOOO 11.ooo,ca 
1100100100 J.6lO.OOO,U 
l\01000000 10.000,00 
1600000000 I 1.18l.OM,OO 
1611000000 100 '00 
1611000000 1ii .100,00 
ll49000000 10.000,00 

l.U0.40.00 serv. tecnologia inforaatão/coauoic.- ?I !100100100 1.100,0~ 
1600000000 1.000 00 

1.!.90.41.00 Obrfga(Ô!S tribut!rjas e COn\ributivas 110!10010! tlo.ooo:oo 
3.!.90.91.00 oes,esas de exercJCJos anter1ores 110 10010 19.000,00 

1600000000 16.000 00 
l.l.91.00.00 Apl. di r. entre órgãos integr, dQ qr(aa . 111.100:oo 
l.l.!l.l9 .o o outros serv. de tere. pessoa JUrldJca 1i00!00100 !1.000,00 

1600000000 9D.IOO,OO 
4.0.00.00.00 oespeSlS de capital 4.051.000,00 
4.4.00.00.00 1mstmntos 4.0\UOO,OO 
4.UO.OO.OO A~liCIÇÔ!S dir!I!S 4.0\I.OOO,OJ 
4.1.90.11.00 o ras e Jnstalatoes 1100000000 &Q.OOO,OJ 

1100100100 uoo o~ 
1101000000 800.00ÚO 
1600000000 m.ooo,oo 
1601000000 100.000,00 
1611000000 100.00g,oo 
16!100M001 I.O!UO,Ot 

l,I.1J.íl.uu Eqoipii!~!OI I aattrial p!fli~ê te moo:o::o Uúa,tj I 
linGIOGIOO ll.GQQ,GO 
1mmm ll.n&,D 
16010~~MO ss.e~o.o 
1mmm u:o.o 
!6!1000001 1.000,,0 
:6l10tM~O 1.o:u 

l ,UUI.G~ Aquisição de liOYeis !IOtJ~ClnO 10.n,Cl 
!109100109 1.o:w 

TOTAL OA OEIPES' 1 19.11\.000,úO 



Governo Municipal de Solonópole 
Fundo wunici~al de Assistência social 
Anexo 6, da lei n' 4110, de 11/0l/64. (Portar ia IOF n' 8, de 04/01/81) 
El RI 1,00 

ORGÃO ................ : Oó sec. Municipal de Assistência social 
UNIOAOE ORÇAMHTÁI!A. : 0601 Fondo MuniClpal de Ass istência Soc ial 

CÓDIGO I E S P E C I f I C A Ç Ã O 

Oi Ass istência soc ial 
Oi 111 Adai nistra~ào Geral 
08 111 0010 Gestão da olit ica de Assistência social 
08 111 0010 1.048 foraaiâo continuada de Profiss ionais da 

Assis éncia social 
Qualificar os profissionais através de 
capac1taçõ~s e fo(aaçô~s vojtadas 

08 14l 
~ara atua~ao e1 s1tuaçoes diversas . 

Assis éncia à ri anca e ao Adolescente 
08 IH 0041 Po! i i im Pú~ 1 iças para crian(a e Adolescente 
os 14! 0041 1.049 Pr1111ra Infanc1a no SUAS 

AS\eg~rar o Çes~nvolviaento das ações da 
Pr11!1ra Infanc1a no SUAS. 

08 14l 0041 1.010 fomlecieeato das Eat idades e Ass istência Social 
Asseguar o íortalecuiaento de parcerias 
co• entidades voltadas para o 
atend iaento coa crianàs e adolescentes. 

08 144 Assistência coaunitária 
08 144 0010 Gestão da Política ôe Assistência Social 
08 144 0010 1.011 !struturacào da Rede de Proteção sásica 

e Especial · CRAS e CREAS 
Assegurar a construção, aapliacáo e 
reíor1a de centro de leferenc ia de 
Asssistência social - CEAI e centro de 
Refere~ci! Esp~cial izado de 
ASSlstencla SOCial · CREAS. 

os 144 0010 1.011 Bloco de Financiatento da Proteção social Bás ica 
Assegurar a execuç~o de s~rvi~os, 
pro~rms e pro)êtos Jocm e 
aco hiaento, convivência e social izatão das 
fa•íl ias e de indivíduos, 

conforee a situação de vu lnerabilidade social 

08 w 0010 1.011 
aprmntanda. 

Concessão de senefícios Eventuais 
visa• o atendiaento iaediato de 1ecess idades 
nuaanas básicas decorrentes de 

08 144 0010 I.Oil 
cont ingênc ias sociais. 

Bloco de financ íamto da Promão social Especial 
Assegurar o func ionaaento ' do Bloco de 
financiaaento 6a Proteção Social 

OE 144 0010 1.014 
Especjal. . 

Bloco de f1nancla1ento iGO · SUAS 
Execução das ações de aelhor ia oa mação 
da gestão na iaple1entaçâo, 

ORÇA~ENTO PROGRAiA PAiA 101! 
orçatento seguridade social - Adendo v 

PROlE lOS ATIVIDADES 

IS\.000,00 1.m.soo.oo 
0,00 18. 000 .00 
0,00 !8 .000,00 

!UO,OO 

!18.000,00 0,00 
0, 00 !18.000 ,00 

16!.000 ,00 

90.000 ,00 

li\.000, 00 
111.000, 00 

1.019.800 ,00 
!81.600,00 

111.000,00 

418.000,00 

li. OOO,OO 

m.m,oo 

ll l.OOO,M 

HP OESlJE' 

PiOGR4~A 
OE TIASALHO 

TOTAL 

UIO.iOO ,OO 
!8.000,00 
18.000,00 

!8.009,09 

Ji8 .000,00 
l\8 .000,00 
16!.000,00 

90.000 ,00 

1.114.800,00 
!. i!UO,OO 

111.000,00 

418.000,00 

J/ .000,00 

!!1.600,00 

lil.OOO,OO 

- continua -



- continuação -
I mcu(io e •onjtomento ~~ bmficios , 

prOgll!iS 1 prOJ!tOS e I!IVl(OS dt 
asststencta soctal 

O! 144 0010 I.Oíí Bloco de fiaacciaaeoto !GD- PAi !!8.l1l,M lli.~:~.~~ 
!xec~Íão das a(ôes de 1elboria da gestão 
do ca astrf ontco e ~o Progra1a 
solsa •~•í io srasil r.o 1c1icíri• 

~~ 144 0011 1.016 fortaleci•e~to do Cootro·e Sccial !·~ 
IUAI E !G? m l!.tcl,CG 11.m.!~ 

Asse~urar o For taleci•e,to ~o Cottrole social 
!GO Ull E IG9 PIS. 

08 144 0010 I.Oil 1inJt!n(áo do Progra•a SPC Ri Escola 14.0J,0( 14.000,00 
: Garant ir o acesso e a ~maaiacia a escola 
' de crian1as ' adolesm ts co1 

defi~i inci a de O a I! anos, que ·ecebe• o 
sene içio de Prestação continuadt 

08 144 0010 l.Oíi 
da ASStltincia social 

6.000,00 ó.OOO,OG vigilância socio-Assistenc ial 
Apoia( ativ idades de planejalet!o, 
organ tza(ao e execujao de a:oes 
desenvolvidas pela ges ão e pelos 
serv i(OS~ p(oduzindQ, siste~at t !tndo e 

Oi 144 0010 1.011 
analtsan o tnforla(oes terrttort tl. 

ll.OOO,OO ll.OOO,OO Progra•a xais ienda · ~ol s a fa1il ia NJcicipal 
Aslegurar o atendt•ento a pess>as toa 
vu nerabilidade social atravis lo 
tro~raaa instituído pela lei lunicipal n~ 
. 4 1. 

O! H4 00!9 Enfrenta•ento da E•ergéncia do covroll 0,00 !4.100,00 !4.100,00 
08 ll4 00!9 1.060 Enfren1a1ento da E1ergéncia do <OV!Oll lUOO,OO !4.100,00 

IS!egurar a r~a]tzação do coojJnto de 
a~oes necessartas ao coabate a> 
( VIOU. 

TOTAl j 111.000,001 !.l91.800,00 !.910.&00,00 
-------------------------



~\err' •.~1Cipil ~~ 5olcr:~ole 
Fundo Municipal de Assistência Social 

Orçamento Seguridade 
Aneto IA, da lei Q0 4110, de 11/0l/6l. (Por tir ia SOF o' I, de 04/01/&5) 

QIÇII[\10 ~\JGill! eAII 1~1) 

social - Adendo III 
Íl i! 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECON0MICAS 

óRGiO . ............... : O& sec. Municipal de Assist!lcia social 
UIIDAOE ORÇAKENTÀRIA .: 0&01 fundo Munic1pal de Assistincia Social 

CÓDIGO E S f E { I f I ( A Ç À O I fOm DESOO!iAm lO mvmo 

U.CW.63 cesces:s correutes 
l.!.úa.&n.ea Pe!soal e eacar~os soc iais 116.10&,00 
1.!.93.0G.~3 ~P icaçõe! dirms . . m.m.cJ 
I.I.!J.Ol. G Contrataça' çor t<I~O C<t<rllra:o ma;oonoa é4.0ú9,Gl 

liiOOOOOOO 196.000,0! 
1.!.9Ul.OO venciaentos e rant. fi1a1 pessoal civil 11000000M 9.000,0: 

1660000000 111.000 ,00 
1.!.90.1J.OO Obrigações patronais 1100000000 19.100,00 

1660000000 10.000,00 
1.1.91.00.00 A~l , di(. entre órgãos integr. do orça1. 16.100,00 
l.l. !l.ll.OO o r1gaçoes patrona1s 1100000000 4.í00 ,00 

1!60000000 !!.OOO,M 
J.l. 00 .00. 00 Outras despesas co mates 170.600,00 
l.l.íO.OO.OO lrmf. a mt. priv. SEI fins lumtivo 91.000,00 
1.1.10.41.00 C01tribuiçõe1 1100000000 1.ooo, oe 

1660000000 !.000,00 
l.l.íS.!l.OO SJh1e•cõ;s sociais 1mom~a 9UQ,U 
!.1.!0.08.,0 Aplicaiões diretas 

166MOOMOI 
ól!.m,n 

l.l.!J.Oi.OO OD!IOI b!r.ef.assist.dG S!fYldor I CO 111 uo;,ot 
l.lJO.l4.00 Oiár ias · civil 1100000000 I UOG,O! 

1!60000000 I.COO,OO 
l.l.90.10.00 •at!IÍil de COISUIO 1100000000 41.600,00 

16bOOOOm 191.000,00 
1661000000 4.000,00 

1.l.90.l1.00 ~aterial, be1 ou serv. p/ dist. gratuita liOOOOOOOO 1.000,00 
1661000000 11.000,00 

l.UO.ll.OO Passagens e despesas co1 loco•n~âo liOOOOOOOO l.OOO I 00 
!660000000 l.OOO ,00 

l.J.90.l6.00 outros serv. de terceiros pessoa física !100000000 16.000,00 
:660000000 10.000,00 
.661000000 3.000,00 

1.1.90.19.00 Outros serv. de tert. pessoa juridica :100000000 18.000,0! 
:660000000 110.000,00 
.é619U00l0 UúO,v~ 

l.l.90 1! .80IO~tros <,I, fiQal. a pess~as f1sicas 'TO"n i.C:O,êl 
.) ' ·- J 1.!.90.9!.00 O!SI!SaS d1 !ler<ÍCÍOS ar.tlflOIIS !lmm~o l.C:Ul 

HP OES!JH 

IUURW 
DA omm 

ClliG. ECOiétJ(~ 

Lm.u.:~ 

- continua -



- continuação -
I .O.Oü.~i.~D O!SÇISlS d! capital 
1 ,1 .~0.00.00 !AI!StÍI!OtOS 
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 
4.4.90.11.00 Obras e instala1ões 

4.4.90.11.00 Equipateatos < aaterial peraaneate 

IIOuOOOOOO 
1660000000 
1661000000 
1661000001 
1100000000 
1660000000 

E64.000,0G 
6.000,00 

4J.OOO 00 
108.ooo:oo 
400.000,00 

9.000,00 
98.000,00 

iO!Al DA CEI?EIA 1.91UO,O~ 



GOI!taa Nunici~<l óe Solonópole 
Fun(o •unic. dos &ireitos da Criança e Adolescente 
Anexo b, da tei o0 4110, de 11/0l/64. (Por taria SOF Q0 8, de 04/01/81) 
E1 Rll ,OO 

OIGÃO ................ : 06 se<. ~uniciP,al de Assist!ncia social 
u~IOAOE OiCAW!~TÁIIA.: 0601 Fundo Nun. àos oir . da criarça iAdolescen 

CODIGO ESPECIFICq.i.o 

08 Assistência social 
08 141 Assistincia à Crianca e ao Adolescentí 
08 l4l 0010 Gestão da Política oe Assistência Social 
~8 lll 00!0 1.06! Projeto Crer e Fazer 'A1igos de valor' 

Oesenrolri•eoto de <\Ões atravi! de 
~arcerias cot ecte•iid!s ciblicas, 
privad<s (SA\CO SA,TA\l!t)e co• de1a1s 
ent idades vara r<alizacao de 
pol í ticas publicas voltadas para a Criaacas e 
Adolescmes. 

O! 141 0041 Políticas Públicas ~ara Crian~~ Í Adolescente 
08 141 OOH 1.061 Fortaleci•ent~ das olit icas ~b iças p/ 

cr1anfa e Ado esceote - Execu!ao D1reta 
lS!gurar o Fortaleci1en o das rolíticas 

Pub JC!S p/ Criança e Adolescentt 

Oi lU 0011 1.063 
· fi!CU(lO Oir~ti. 

Projeto '010 ol har Jraosfort:~do vida! 
OêS!~lYii!QtO de ACÔ<I atraYtS dt Ed it~l do 
fia do Jta· soc ial. 

IO!Al I 

rROIEIOS 

01\A'E~TO PROGIAII PARA 101! 
Orçmnto seguridade social · Adendo v 

mYIOms 

0,00 116.100,00 
0,00 116.100,00 
0,00 HO.OOO,OO 

110.000,00 

0,00 ll6.100,00 

lUOO,OO 

I!Ul,H 

116.100,00 

HP omm 
PiOG~AYl 

o: lll!U·O 

!Oi A 

116.!00,00 
116.!00,00 
110.000,00 
110.000,00 

l16.100 ,00 

ll.lOO I 00 

18UU,U 

in.IOO,OO 
-------------------------



Eoverao •.aicipal de solo1óçole 
Fundo Munic. dos Direitos da Criança e Adolescente 

O r~ame nto Seguridade 
Ane1o IA, da lei g' 4ll0, de li/01(61. (Portaria m GQ !, de 04/IJl/!il 

social - Adendo III 
(I il 1,00 

ri? OEStJET 
NATUR EZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

óRGio .. ..... ..•. . ... . : 06 sec. Hunici~al de Assistencia social 
U~IOAOE ORÇA~ENTÁRIA. : 0601 fundo iun. dos Oir. da CrÍlDii/Adolescen 

COOI60 E S f E { I f I { A Ç À O 11om 

l.O.OB.OB.OO oesoesas correntes 
l.!.CO.OO.OO Pessoal e e·car9JS sociais 
l.1.9B.OO.OO,Aplicações diretas 
l.l.90.04.0Nommção çor mço dttminado .iO~OOOOOil 

:&9!000001 
l.UO.li.OO vencimtos e vant. iiw pessoal civil :100000000 

139!000001 
!.1.90.11.00 Obrigações patronais 1100000000 

1899000001 
1.1.91.00.00 A~l, di~ . entre órgãos integr. do or1a1. 
1.1.91.11.00 o r1gaçoes patronals 1100000000 
1.1.00.00.00 Outras despesas correntes 
1.1.10.00.00 Transf. a mt. priv. m fins lucrativo 
l. !.10.4!.00 subvenções socia1s lUI~iiiii 
J.UO.OO.OO 
!.lJO.lO.&O 

Aplicacões diretas 
•ateriáJ de COüSUIO 1100000000 I 

1lmOOMI 
!. 3.90. !1.00 Pr11iacóes celt.art.cieot.dEsp.i Cltras IIOe030&00 

lUSO DOm 
l.UO.II.OO Waterial, bea Oi serr. p/ dist. gratuita 1100000000 

1199000001· 
l.UO.J6.00 Outros serv. de terceiros pessoa fís ica 1100000000 

1899000001 
J.UO.lUO Outros serv. de tere . pessoa jurídica 1100000000 

1899000001 
1.1.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas 1100000000 
4.0.00.00.00 oespes!S de capital 
HOO.OO.OO lnvestlmtos 
4.1.90.00.00 Apljca1ôes diretas . 
I.UO.II.OO Equtpalentos e aater1al per1aneote 1100000000 

1&9!000001 

OEIOOBii.U\10 I 

rqc ' ... e ... 
1.100.0~ 

il.400,0( 
100,00 
100100 
100100 
86!,00 
600 ,00 
600,00 

110.100,00 
10.000,00 

IOG.!OO,OO 
186.i81,00 

1.400,09 
ll.í4S,03 

I&O ,e3 
UGO,~! 

100,06 
11.900,00 
10.100,00 
18 .014,00 
10.100,00 
!1.100,00 

100100 

10.610,00 
1.100,00 

41.l1U 

EHV[\10 

il.if!,Cí 

196.181,00 

10.610,00 

NATUREZA 
DA omm 

CA11G. ECOIOII(A 

1'\,!\;,:J 

10.6i0,00 

IOT~l OA DESPES~ I ----



Governo ~unicipal de solonógole 
secretaria ~un1ci~al de ASsistência social 
AnelO 6, da te i n 010, de 17/0l/64. (Pomria IOF n• 8, de 04/01/81) 
!1 il1,00 

ORGÀO .. ... .. .. . . , •.. . : 06 sec. Municipal óe Assistiacia social 
U~IOAOE OiÇAWENTAi!A.: 060l Sec . ~unicipal de Ass istência Social 

CÓDIGO 

Oi 
Oi 111 
O& 111 OOOl 
O& 111 OOOl 1.064 

E I P E C I f ! C A í À O 

Ass istênc ia soc ial 
Adainistra1áo Geral 
Gestão Ad11nist rativa 
Manutea1âo da secretaria de Assistinc;a soc ial 

Assegurar a eficácia do processo oerencial 
da secretaria consubstanciando · 
se nos prece itos constitucionais e 
infraconsti tucionais. 

08 111 0010 Gestão da Política de AS>istência local 
08 111 0010 1.061 seal ização de fóruns e conferência da 

Assistência social 
Assegurar .a iealizª1à9 d! Fóru~s. e 
conferenc1a da Ass1stenc1a soc1a . 

08 111 0010 1.066 Fuoc ionaaento dos conselhos Muni cipail 
vincul ados à Ass istinci• social 

Assegurar condiç~o aos conselh1s soc iais 
para execucào da função de 
controle de ' for1a ativa e eficiette. 

08 14l Assisténcia à criança e ao Adolescentt 
08 14l 0010 Gestão da Política de Assistência local 
08 14l 0010 1.061 funcion11ento do conselho Tutelar 

Ze[ar pelo cu1priaento dos dire itos de 
. CfliQ\11 e aQoJe!centes. 

08 144 ASSlSI!OCll (OIUOltdlld 
08 144 00 10 Gestão da Política de mistincia socal 
08 144 0010 l.Oil !aplantaçào e xanu!ençio.da.casa da Mtlber . 

Assegurar asmtema 1otegral e hmmada 
às nlhms. 

08 144 0010 1.068 ManuteaÍiQ ~o Proqrmção.d! oistribu1çâ 
o de Re e1çoes e (estas sas1cas 

A!segurªr.a 1anut~nçã~ do progra1as de 
dJS! lbUlÇdO de Retel\0!5 ! (!S\ll 
sas1cas para P.essoas e1 Sltuaçao de 
vul nerab1l idaae soc ial. 

GRÇA~E~TO PRGGRA~A PAiA lOil 
Or\a&ento Seguridade soc ial · Adendo Y 

PROJETOS I AIIY!OAOES 

1!0.000,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

110.000,00 
110.000,00 
110.000,00 

UIO.IOO,OO 
1.14!.000,00 
l.lll.OOO,OO 
l .lll.OOO,OO 

!1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

li1. )00,001 
171.100,00 
!11 ' 100,00 

100.000,00 
lOO. 000,00 

JOO.OOO ,OO 

HP omm 
PiOGim 

DE TiASHHO 

TOlA L 

l.llO.IOO,OO 
l.iH.OOO,OO 
1.ill.OOO,OO 
1.ili.OOO,OO 

11.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

111. iOO,OO 
!11.109,00 
lii.\00,00 

!10.000,00 
410.000,00 
110.000,00 

lOO.OOO ,OO 

TOTAL I 110.000,001 J.IIO.iOO,OOI l.llO. iOO,OO 
-------------------------



G~verr.o •~~icipal de lolonó,ole 
secretar1a Muni cipal de Ass ist ência social 

orçamento 
Anex~ lA, ~~Lei n° 4ll0, de 11/0l/64 . (Portaria IOF n° 8, ~e 04/01/81) 

OI(A~íliO PiCGl~'l Plll 101! 

seguridade soci al 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÕMICAS 

m iL ........ , .... : 06 Sec. ,,aicip;l :1 Assisrbm Social 
cGI:! OIÇAii\IUIA. : Om Sec. l,;icip l de Assisti•<ia Social 

CÓOIGO E I P E ( I F I ( A Ç Á O I FOiTE OEIOOiR.OENTO HEmTO 

J.O.OO.OO.OO Despesas correntes 
!.1.00.00.00 Pessoal e encar1os soc iais 1.)1!.000,00 
1.1.90.09.~0 Aolica!ões dire as UlUOO,D9 
J.!.90.:l.;o Cogtra alio por tt1;1 teteraioa!' IIOOOQMOO ·1 ~·n CD } . , • • I 

1.1.SO.I: .Ou 1Yeccl a!t os e •aot. 11as pessc:l civil li~ocno::o L1JU:J,O 
1.1.!0.11.00 o~rigaçães patronais 1i&OvvOGVO :1&.600,0 
1.1.90.91.00 sentenças judiciais 1100000000 !.MO.CO 
1.1.90.96.00 iessarçiaento de desp. de pessoal req~is 1100000000 4.000,00 
1.1.91.00 .00 ~~1. d1r. entre órgãos integr . do orça1. i61.000,00 
l.1.91.ll.OO o rigações patrona1s 1100000000 !61.000,00 
1.1.00.00.00 outras despesas corrlates 1.691.100,00 
J.l .iO.OO .OO Trmf. a 1nst. ,riv. se1 fins lucrativo 1.000,00 
l.l.i0.41.00. contriôuiçêes 1100000000 1.000,00 
l.l.i0.4l.OO subve~ções sqci~is líOOOOOOOO l.OúO,M 
l.l.íJ.JO.vO Aplicacões dtretas 1.6ii.IGO,CO 
l.l.9J.!S.63 CJtros beref.assist.do serwidJr e do ail IIO;COOOOit un,e3 
1.1.9l.:I.OO oiarias · ciYtl !IC:;OQOGa H.m,n 
l.l.H.lto~ •aterial de coiSIIO 1100000000 I~O.OM,C' 
l.l.9~.l1.00 'aterial, be1 ou ser•. p/ dist. gratuita 1100000000 lOO.OOO,OO 
J.l. 90 . ll .OO Pass!gens e despesas çoa locoaoçao 1100000000 !.000,00 
J.J . 90 .11.00 serv1ços de consultor1a 1100000000 1.000,00 
l.l.90,J6.00 outros se rv. de tercei ros pessoa fís ica 1100000~00 100.000' 00 
J.J. 90.19. 00 outros serv. de tere. pessoa joridica 1100000 00 1.010.000,00 

1101000000 10.000,00 
J.J.90.40.00 Serv. tecroloqia lnforaacão/cct<oic. · PJ 1100000000 í.OOO,OC 
l.J.9&.4i.OO obrigacões trtb~tírias e coatribJtiwas 1:oocooooo !1.009,0: 
J.J.90.91.00 oespesas de e11rc1cios aoterior<s IIOOOOOC;o i.tie ,o: 
1.1.!0.!1.00 ie!eaiza1ó1s 1 restitoiçô<s l!~ao;ov:o I.GJG,&C 
J.I.91.60.60,Apl. dir. entre orgios 1Qtegr. do orça1. 41.m,et 
l.l.9l.J9.00 outros serv. de tire . pessoa juridica líOOOOOOOO 4í.OOO,C: 
4.0.00.00.00 oes,esas de capital 

61.000,00 4.4.00.00.00 !nvest ilentos 
4.4.90 .00.00 A~l icações diretas 61.000 ,00 
4.4.90.11.00 o ras e instalações 1100000000 11.000,00 
4.4.!0.11.00 Eqoifaleotos e •1terial peraaoelte 11C000000@ 11.000,00 
1 ,6.Q~.:O.JO I AJor izaçio da dtwidi 

!íCJOüoml 
l.::o,ve l.OD~.ll 

4.6.30.GO.G011plicacões dir!tls 
!.6.!0.ii.OO Priacipal da dtwida coltratual r<sgataco 1.c:o,u 

iOTAL OA CEifES~ 

- Adendo III 
!1 RI l,QO 

HP DEIIJíl 

\ liulW 
~ICEI?m 

CATEG. ECONOWI(A 

!.161.100,00 

61.000,00 

J.JJO.IOO,OO 



Govqno Kunicipal _de 5Qlonópole. 
lnst Jtoto de Prev1denc1a do •un1c. de solonopole 
~nexo 6, da tei n° lliO, de 17/0l/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/01/81) 
ti Rl l,OO 

OiG~O ... . ... ... ... ... : 11 lnst.e Prev.dosserv . Publ icos .~un icipai 
UN IDADE ORÇAMENTÁRIA.: !!OI lnst. dos Serv. Publicos Mun icipais 

CÓOIGO I E I p E c I f I c A ç Ã o 

09 Previdência social 
o9 m Prevjdincia do 'egiae Estat~tªriº . . . . 
09 111 0040 Gest!O dos .s~rYl(O~ da Prev1denc1a Propr1a Kun1c1pal 
09 li1 0040 1.08l Gestao Adi101 Strat1Va !PHS 

Assegurar a eficácia do processo gerenc ial 
do IKPS consubstanciando se nos 
prece itos const itucionais e 
1nfraconstitucionais. 

09 171 0040 1.081 Pagmnto de Senefí cios Previdenciários 
Garantir o pa~aaento de Benefícios a 
segurados do PPI. 

99 Reserva de Conti ngência 
99 997 Reserva do RPPS 
99 997 9999 aeserva de Contingência 
99 997 9999 9.00! Reserva de con tingência 

Reserva de Cont ingênc ia 

PROJETOS 

ORCAMi~TO PROGRA~~ PARA 101! 
Or\atento Seguridade social - Adendo v 

I AT!Y!DADES 

0,00 6.911.000,00 
0,00 6.911. 000,00 
0,00 6.9ii.OOO,OO 

491 .000 '00 

6.46! .000,00 

0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 

HP omm 
PROGmA 

DE TiASALHD 

TOTAL 

6.9)1. 000,00 
6.911. 000,00 
6.9ií.OOO,OO 

m.ooo,oo 

6.46! .000,00 

!09.000,00 
!09 .000,00 
!09. 000,00 
809.000,00 

TOTAl I 0,00! Uli. OOO,OOI 1.164.000,00 



Governo Xuoic ipal de Solonópole ORíAM!NTO PiOGRAMA PAlA /0/l 
Instituto de Previdencia do Muni c.de solonopole 

orçamento seguridade soc ial - Adendo III 
An!!O IA, da lei n' 4!10, de !1/0l/64. (Portaria SOf n' 8, de 04/UI/8í) !I RI !,Ol 

sr omm 
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

óRGÃO ................ : 11 los t. e Prev. dos s~rv . Públicos Munic i pai 
U'IDAOE OR(A~ENTÁIIA. : 1101 lnst. dos Ser v. Pub 1 i c os ,unici pais 

COOIGO I ! í P E C I f ! c A í Á O I fONTE 

1.&.00.00.00 oespesas correntes 
J.!.OO.OO.OO Pessoal e encar~os sociais 
J.1.90' 00' 00 AplicaÍôes dire as 
l.l. 90.01.00 Aposen ad. , reserva re1un. e refor1a1 1800111101 

180011110/ 
J.1.90.0l.OO Pensões !80011!101 
3.1.9&.04.00 Contrataiio por te1po deterainldo 180100000& 
3.1.9&.11.00 Yencim os e vant. fim pessoal civil 1801000000 
l.1.90.ll.OO Obrigacôes patroqais 1801000000 
J.l.91.00.00 A~l, di[. entre orgãos integr. do orça.. 
l.l.91.ll.OO o r1gaçoes p~tronaJs 1801000000 
l.l. 00 ' 00 ' 00 outras despesas correntes 
l.l. 90' 00' 00 Aplicacôes diretas 
l.l. 90 ' 08 ' 00 outros'benef .as sist .do servidor e do 1il 18001ll101 
l.l.90.1UO Diári as · civil 1801000000 
l.l.90.l0.00 Material de COOSUIO 1801000000 
l.UO.ll.OO P1114Qenl ! despesas (OI lOCOIO(àO 1801000000 
l.l.!O.lí.OO serv1cos de consultor1a 1801000000 
l. !.90.!6.00 outros serv . de terceiros pessoa fí sica 1801000000 
l.l.90.l9.00 0UtiOI l!rY . de tere . pessoa jurídica 180011!101 

1801000000 
l. UO .lO. 00 serv. tecnologia infor•acio/co•unic. · PJ 1801000000 
l.l.90.41.00 obrigações tr!butarias e 'cont(ib~tivas 1101000000 
l.l.9U.OO outros aux. f1nan. a pessoas r1s1cas !801000000 
l.l.90.91.00 Despesas de exerçícios anteriores 1101000000 
l.l. 91.00.00 Apl . dir. entre orgâos integr, d9 ~rça1 . 
l.l. 91.l9.00 outros serv. de tere . pessoa ]Ur1d1ca 1801000000 
4.0.00.00.00 oespeS!I de capi tal 
4.4.00.00.00 Investlmtos 
4.4.90.00.00 Apljcações diretas . . 
4.4.90.11.00 Equ1fa1entos e 1ater1a1 per1anente 1801000000 
4.6.00.00.00 Ator ização da dívida 
4.6.93.00.00 Ap]ic~ções dir!I!S 
4.6.90.11.00 Pr1 nc1pal da d1~1dª CQntratoal resgatado 1801000000 
9.0.00.00.00 Reser1a e cont1ngenc1a 
9.9.00.00.00 Reserva de contingencia 
9.9.!9.00,60 Reserva de contjngincja 
9.UU9.00 Reserva de cont1ngenc1a 18001!1101 

IUUR!ZA 
OA DESPESA 

OESDOSRAMENTD I 1lEMEkl0 CATEG . !CONÓ~ICA 

6.!19.000,00 
Ull.OOO,OO 

4.164.000,00 
J.lll.OOO,OO 

110.000,00 
100.000,00 

1.600,00 
160.000,00 
40.000,00 

i.OOO,OO 
1.000,00 

1.!48.000,00 
1.!46.000,00 
1.900.000,00 

!.000,00 
1).000,00 

i.OOO,OO 
í.OOO,M 

10.000,00 
)0.000,00 

HUO,OO 
10.000,00 
!0.000,00 
!.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

36.000,00 
10.000,00 

10.000,00 
10.000,00 

16.000,00 
16.000,00 
16.000,00 

809.000,00 
809.000,00 

809.000,00 
809.000,00 

TOTAl OA DESPES~ I 1.164.000,00 



G01erno Nunjcipal de Solonópole OiíAMENTO PROGRAMA PARA 1011 
consol 1dado 

. Orçamento Segu ri dade social - Adendo VI 
Anexo 1, da le l n' 4110, de ll/Ol/61. (Portaria SOF n• !, de 04/01/81) 
Et Rll ,OO MP DEIXJEi 

PROGRAMA DE TRABALHO 
DEMONSTRATIVO DE FUN ÇÕES , SUBFUNCÕES E PROGRAMAS 

POR PROJETOS E ATI VIDADES 

CÔD!GO I E S P E C I f ! C A Ç Ã O PROJEIOS AT!V!OAOES IO!Al 

08 Assistência social 661 .000,00 1.111.100,00 1.!01 .400,00 
08 l1l Adtini stracáo Ge ral 0,00 U6l. OOO,OO 1.161.000,00 
O& 111 OOOl Gestão Adaini~trativa 0,00 l.lll. 000,00 1.1ll. 000 ,Ol 
08 111 0010 Gestão da Pol1 tica de Ass istência social 0,00 10.000,00 lO .OOO,OJ 
08 14l Assistência à Crian~a e ao Adolescente 0,00 1.061.600,00 I.O&U OO,M 
O& 14l 0010 ''jlão da Pol ítica e Assistência social 0,00 JS7.100,00 lSi.íOO,OO 
os 141 0041 Po 1t icas Públicas para crian1a e 

Aáo l escente o 00 6JUOO,OO 614.!00,00 
08 14! Assistência Cotunitária 661 .ooo:oo l.ll9 .800,00 1.984.800,09 
os 144 0010 Gestão da Políti ca de Assistência social 661.000,00 l.nl.600,00 1.910.600,00 
os 144 0019 Enfrenta•ento da Eterginc ia do COY!D19 0,00 lUOO ,OO lUOO,OO 
09 Previdéncia social 0,00 6.911.000 ,00 U ii. OOO,OO 
09 m Previôincia do 1egi1e Estatutário 0,00 6.911.000,00 6.91 i, 000100 
09 m oo4o Gestão dos servicos da Previdinc ia 

10 
PrgP.r ia Munic ipal 0,00 Uli. OOO,OO Uíi.OOO,OO 
sauie 1.881.100 ,00 lí.619.100,00 19.11i.OOO,OO 

10 ll1 Adain istração Geral 11.000,00 1.569.100,00 1.S90.700,00 
10 111 OOO l Gestão Ad11oi strativa 0,00 1.161.700,00 1.161.700100 
lO 111 0001 !dificajóes Públi cas 11.000,00 0,00 1!.000 .00 
10 111 0011 G!jlão OI SeriÍ\OS da At!O\àO Básica ! I 

saoe 0,00 8.000,00 &.000,00 
10 !18 Fortacão de Recursos Hutanos O,M 4.000,00 4.000,00 
10 118 OOO l Gestãô Adtinistrativa 0,00 4.000,00 4.000,00 
10 101 Atenção sás ica i.il\.000,00 1!.100.000,00 ll, 94 uoo 100 
!O lO! 0001 Acadetia de saode 0,00 41. 000,00 41.000,00 
10 lO! 0011 Gestão dos servi cos da Atencão Básica 11 

saide 
. 

1.141.000,00 11.011.000,00 ll.801.000 ,00 
lO lO! OOll Ges tão dos serviços da Atenção 

A1bulatoria e Hosfitalar 0,00 101.000,00 101.000,00 
10 101 Assistência Hospi alar e Atbulatorial 1.119,1001 00 UOO.JOO,OO 10.119.800,00 
10 JOI OOll Gestão dos ser11ÇOS da Atenção 

Atbulatoria e Hospi talar Lm.IOO,OO 9.100.i00,00 10.8!9.SOO,OO 
10 lOi supo( t! Prqíilát ico e Terapêutico 0,00 4H .OOO,OO 4!4.000 ,00 
10 !01 00~1 Farmu vm 0,00 l.OOO,OO l. OOO,OO 
10 101 0014 Gestao.do~ serviços ~e Asss iítencia 

FmamtJca 0,00 4!!.000,00 m.ooo,oo 
!O lOI Viqil incia Epideaiológica 0,00 !.ill.IOO,OO 1.111.100 ,00 
10 !OI 0011 Gejtáo dos servi1os de Vig il ància e• 

!.11!.100 ,00 1.711.100,00 saude 0,00 
99 Reserva de contingência 0,00 0,00 809.000,00 
99 991 imrva do RPPS 0,00 0,00 m.ooo,oo 
99 m m9 ieserva de conti1géncia 0,00 0,00 809.000,00 

TOTAl UIO.IOO,OO 11.716.900,00 I 4l.086.460,oo 



Governo Municipal de Soionópole OiÇANENTO PROGRAMA IARA 10/l 
Conso li dado 

. . orçamento seguridade social - Adendo VII 
Anexo 8, da lel n° HIO, de 11/0l/64. (Portam IOF n° 8, de 04/0l/81) 
El RI 1,00 HP DESKJET 

PROGRAMA DE TRABALHO 
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNCÕE S E PROG RAMAS 

CONFORME O VtNCULO DOS RECURSOS 

CÓDIGO I E S P E C I f I ( A Ç Á O YI~CUlADOS ORDINÁRIOS TOTAL 

08 Assistênci< Soc ial 1.11J .000 ,00 l.bl0.400,QO ).801 .400,00 
08 w Adtinistraçao Geral 11. 000 ,00 1.149 .000,00 1.161. 000,00 
08 111 OOOl Gestão Admistrativa o 00 l.lll.OOO,OO I .1!1.000,00 
08 m 0010 Gestão da Polít ica de Assistinc ia soc ial !1.000' 00 !8 .000 00 !0.000,00 
08 Hl Assistência i Cr ianca e ao Adolescente nuoo:oo 171.600 :oo l.OóUOO,OO 
08 l4J 0010 Gestão da Política de Assistênc ia soc ial 100 .000 ,00 131. í00,00 l81.í00,00 
08 14l 0041 Políticas Públicas para crianca e 

Adolescente ' 184.000,00 90.100 00 6iUOG,OO 
08 144 Ass istenc ia Cotunitár ia 1. m. ooo, oo 60l.soo:oo 1.984.800,00 
08 144 0010 Gestão da Pol ít ica de Assistenc ia soc ial l. l\9.000,00 19!.60UO 1.910.600,00 
08 144 00l9 Enfrenta1ento ~~ EaerQência do COVI019 !1.000,00 11.10G, 00 !4.100,00 
09 Previdência Soc ial · 6.1!!.000,00 441 .000,00 6. 9íi .OOO,OO 
09 111 Previdência do Regi1e lstatutár io 6.11!. 000,00 441 .000,00 6. 911 .000,00 
09 m oo1o Gestão dos Servicos da Previdência 

10 
Pr9P.ria ~unicipal 6.1!l.OOO,OO 441 .000,00 Uíi .OOO,OO 
sauae 18.098.000,00 1.411.000,00 19.)11.000,00 

10 111 ad•inistrulo Gml 1.11l. 100,00 61.000' 00 I. 190.100 ,00 
10 111 OOOl Gestão Ad1inistrativa 1.111.100,00 46.000 ,00 1.161.100,00 
10 1!1 0001 Ed ificacóes Públicas 1.000,00 10.000 ,00 !!.000,00 
10 111 0011 Gestão dos serviços da Atencão aásica e• 

saúde · 1.000,00 1.000,00 a.ooo,oo 
10 m Foraacão de aecursos Hu1anos UO,OO 0,00 4.000 ,00 
10 118 000! Gestãô Adlinistrativa 4.000,00 0,00 uoo,oo 
lO lOI mn(ão sási<a 11.601 .000,00 l.ll8.000 ,00 11.941.000,00 
10 lO! 0001 Acadetia de Saude 41 .000,00 0,00 41.000 ,00 
10 lO! 0011 Ge~táo dos Servi(OI da Aten(âo Básica e1 

saude 11.481.000,00 !.!10.000 ,00 1!.801.000' 00 
10 lOI OOll Gestão doi servi(O\ da Aten(io 

Atbulato r1a e Hosp1talar 8l.OOO,OO 18.000 ' 00 101.000 ,00 
10 lOI Ass istência Hospitalar e A1bulatorial lO . 801.800,00 11.000 ,00 10.819.800 ,00 
10 lOI OO!l Gestão dos servl (OS da Atenção 

ubulatoria e Hospitalu !0.801.300,00 11.000 ,00 10.819.800 ,00 
10 lO l supo(t~ Pr~filítico e Te rapêut ico 4!4. 000,00 0,00 m .ooo.oo 
10 lO l 0001 faraam vm !.000,00 0,00 !.000,00 
10 lO! 0014 Gestão dos Servicos de Asss istência 

fartacêutica · m .ooo,oo G,OO 4ll .OOG,OO 
10 !OI vigilância Epi~eai&lógi ca 1.111.100,00 0,00 l.i ll.íOO,OO 
lO lOI OOií Grjtão dos Serviços de Vigi lânc ia e1 

saude 1.11l.i00,00 G,OO 1.111.100,00 
99 Reserva~~ (ontinqêncía 809. 000,00 O,GO 809.000,00 
99 l9l Reserva do RPPS 809.000,00 0,00 809.000,00 
99 m 9999 Reserva de Contingênc ia 809. 000,00 0,00 809.000,00 

TOTAL ll.í91.ooo,oo I s.m.1oo.oo 1 4J.osuoo,oo 



Governo Municipal de Solonópole Oi(A~ENTO PROGRAMA PAlA IGil 
consoli dado Adendo VIII 
Anexo 9, da Lei o0 4110, de 17/0l/64. (Portaria IOF D0 8, ôe 04/01/il) 
Ea RI 1,00 HP O!SKJ!l 

DEMONS TRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

FUiÇOES Legislativa Juôídár ia !Essencial à Jostiça 
ÓRGÃOS 

OI cãaara luQicípal de solonópole l.19UO,OO 0,00 0,1]0 
01 Gabinete do Prefei to 0,00 0,00 O,OG 
Ol IH. ~on. de Ada. , Fim. e Planejamto 0,00 0,00 0,00 
O! secretaria !onicipal de saúde 0,00 0,00 0,00 
OI secretaria ~unicipal da Eduça1ão 0,00 0,00 0,00 
06 sec. Municipal de Assisténc1a social 0,00 0,00 0,60 
OI sec. Municipal de Infraestrutura 0,00 0,00 0,00 
O& sec. Mun.de Agricultura Pecuária e P<sca 0,00 0,00 0,00 
10 Serci101 Autõno1o de A~ga e Esgoto 0,00 0,00 0,00 
11 lnst.t Prev.dos Serv. ~blicos Monicipai 0,00 0,00 0, ~0 
lí controlado~i a e ouvidor ia G.do Muniçipio 0,00 0,00 o o 
11 sec. Mun. oe Des. Econ. Eapre e Tur1110 0,00 0,00 o'oo 
18 Sec. Mun. de Seforança Trãns.e cidadania 0,00 0,00 o'oo 
1' sec. Mun. da cu t. Esp. e Me io Albiente 0,00 0,00 o:oo 

TOJAL l.m. ooo, o o I o,oo I 0,00 



6overao Municipal de Sol onópole Oi\ANENTO PROGRAMA PARA 101l 
conso li dado Adendo VIII 
Anexo 9, da Lei n° 4!10, de 11/0l/64. (Portaria SOf n° i, de 04/01/81) 
fi~~ 1,00 H? omm 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

ORGÃOS 
fUN(ÕES Adainis:ra;ào oefesa Nacional 1 seguran;a Publica 

01 Câaara ~u~icipal de Solonópole 0,00 O,M 9,00 
01 Gabinete o Prefeito l.li!.OOO,OO 0,00 0,00 
O! sec. Mun. de Ada., Finan. ~ Planejaaento 4.W.IOO,OO 0,00 0,00 
04 secretaria Municipal de saude 0,00 0,00 0,00 
OI secretaria Municipal da Educacão 0,00 0,00 0,00 
06 sec. KuAJCipal de Assistiocia'social 0,00 0,00 0,00 
01 Sec. Nuoicipal de Infraestrutura 9.911.000,00 O,M 0,00 
08 sec. Mun.de Agricultura Pecuária e Pesca 1.411.000,00 0,00 0,00 
lO íerc i;os Autónoao de Á~~a e Esgoto 0,00 0,00 0,00 
11 rnst.e Prev.dos Serv. ublicos Municipai 0,00 0,00 0,00 
lí Controladoria e Ouvidoria G.do Município 4!!.000,00 0,00 0,00 
11 Sec. Mun. de OIS. ECOA. E!PI! e TUrÍSIO 1!!.400,00 0,00 0,00 
18 le<. Mun. de Sejuran;a Trans.e ci6adania 1.0!?.000,00 0,00 0,00 
19 lec. xun. da Cu t. Esp. e ~eio Aabiente 1.101.100,00 0,00 0,00 

TOTAl 11.84\.000,00 I o,oo I 0,00 



Governo Municipal ~~ solonópole ORÇAMEI!O PROGRAMA PARA 101l 
Consolidado Adendo VIII 
Anm 9, da lei n• 4110, de 11/0l/64 . (Portaria IOF n~ 8, de 04/01/81) 
!a H 1,00 HP OEIKJEI 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

ÓIGÃOI 
fUhÇÕEI JRelações f(teriores !Assistênc ia soc ial !Previdência social 

Ol Câcara Municipal de Solonópole 0,00 0,00 0,00 
OI Gabinete do Prefeito 0,00 0,00 0,00 
Ol Sec. Mun. de Adl ., Finan . e Plcnejaaento 0,00 0,00 o ,00 
04 Secretar ia Municipal de saúde 0,00 0,00 0,00 
OI Secretar ia Municipal da Educação 0,00 0,00 0,00 
06 lec. Municipal de Assistência social 0,00 1.801 AOO I 00 0,00 
01 sec. Municipal de Infraestrutura 0,00 0,00 0,00 
O& lec . Mun.de A9ri coltora Pecuária e Pesca 0,00 0,00 0,00 
lO Serciços Autóno1o de Á~ua e Esgoto 0,00 0,00 0,00 
ll Inst.e Prev.dos Serv. ú~licos Municipai 0,00 0,00 ô.91í.OOO,OO 
lí controlador ia e ouvidoria G.do Município 0,00 0,00 0,00 
li lec. Mun. de Des. Econ. Etpre e Turisto 0,00 0,00 0,00 
l& sec. Mun. de Sejuran(a Trâos.e cidadania 0,00 0,00 0,00 
19 sec. Mun. da cu t. Esp. e Meio Al~iente 0,00 0,00 0,00 

IOUL 0,00 I U0/.400,00 I 6.m.ooo,oo 



Governo ~uoicipal de Solonõpole ORCAMEI i O PROGRAMA PAH lOll 
consoli dado ' Adendo VIII 
Anexo 9, da Lei n' 4110, de 11/0l/64. (Por tar ia SOF o' I, de 04/01/&1) 
El 11 1,00 HP OEimi 

DEMONSTRATIVO DA DES PESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

ÓRGÃO I 
FUN(ÕES sa~de Trabalho Educação 

01 Câ1ara Munic ipal de solonópole 0,00 0,00 0,00 
OI Glbiaete do Prefeito 0,00 0,00 0,00 
Ol sec. Mun, de AÇa" Finan. ! Plmjamto 0,00 0,00 0,00 
04 secretar!a ' un]C]pal de saude . 19.1!1.000,00 0,00 0,00 
OI Secretaria Mun1c1pal da Educa~ao 0,00 0,00 40 .1ll.OOO,OO 
06 sec . ~un icjpal de Assist!nc ia soc ial 0,00 0,00 0,00 
OI sec. Municipal de Infraestrutura 0,00 O,OG 0,00 
O! sec. Mun.de Agricultura Pecuária e Pesca 0,00 0,00 0,00 
lQ Serci~os Autônoao de Ajua e Esgoto 0,00 0,00 0,00 
11 Inst.e Prev.dos Serv. óblicos Junicipai 0,00 0,00 0,00 
li Controlador ia e ouvidoria G.do Município 0,00 o 00 0,00 
11 Sec . ~un . de oes. Econ . E' pre e Turisao 0,00 119.ooo:oo 0,00 
I! sec. Mun . de se~u rança rrans.e cidadania 0,00 0,00 0,00 
19 S1<. Mun. da cu t. Elp. e Meio Albiente 0,00 0,00 0,00 

TOTAL 19.íií .OOO,OO I 119.000,00 I 40.1!l.OOO,OO 



Governo Municipal de Solonópole 
Consoli dado 

ORíA~EITO PROGim PAH IOll 
Adendo VIII 

Anexo 9, da lei n° !110, de 11/0l/6!. (Por taria IOF n° !, de 04/01/&1) 
El 11 1,00 HP OíSlJEl 

DEMONSTRATIVO DA DES PESA POR ÓRGÃOS E FU NÇÕES 

FUS(OES Cdltura loirei to da cidadania! Urbani110 
ÓiGÃOI 

01 Cãaara Munic ipal de Sol onópole 0,00 0,00 0,00 
OI Gabinete do ?refeito 0,00 0,00 0,00 
OJ sec. Mun . de Adt., Fiaan. e Planejmnto 0,00 u 0,00 
04 Secretaria Municipal de saúde 0,00 0,00 0,00 
Oí secretaria Mulicipal da !duca~ão 0,00 0,00 0,00 
06 sec. ~unicipa de Assistência social 0,00 o,cc 0,00 
01 sec. Municipal de Infraestrutura 0,00 0,00 !1.141.100,00 
08 sec. ~un . de Agr icultura Pecuária e Pesca 0,00 &,GO 0,00 
!O sercicos Autónoao de A~ua e Esgoto 0,00 0,00 0,00 
11 inst .ê Prev.dos lerv. úblicos Nu1icipai 0,00 0,00 0,00 
ií controladoria e ouvidoria G.do kunicipio 0,00 0,00 0,00 
!1 Sec. Mun. de oes . Ecoo. Eapre e rori sa~ 0,00 0,00 0,00 
18 lec. kun. de Se~uran\a Trãns .e Cidadania o 00 0,00 0,00 
19 sec . Mun . da cu t. Esp. e Meio Aabieote &o.ooo:oo 0,00 0,00 

IOTAL 6H.ooo,oo I 0,00 I li.W.íOO,OO 



~~mao J,11ci~al de solowofol! Oi(JI[\10 9i3(ilJl P~l~ 191l 
Consolidado Adendo VIII 
Anm 9, da l!l A' 1110, de limo64. (Fortarü IOF ~· 8 le 04 0111) 
Ea I! 1,00 ,, mm· 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇOES 

ORGAOI 
FUNÇÕES Habiti(ÍO sanemoto 1 Gestão llbient<l 

OI chara Mun icipal de solonópole I 0,00 0,00 0,00 
OI Gabinete do Prefeito 0,00 0,00 0,00 
Ol Sec. •un. de Ada., Fi na1. ~ Planejaaento 0,00 O,D 0,00 
~~ Secretaria •uaicipal de Saode 0,00 O,ü9 0,[0 ,. 

secretaria ruoicipal ~a fCjtaçio 0,00 HO O,M ,) 
Có Sec. r,oicipal de Assis!EQcia social 1,00 o:oo o.no 
Oi lec. r. ;cifll !e :ofra<strttvra il.GGG,OD 1.01i.tOO,M E!l.CC!,O~ 
(8 I!C. r,1.de ~;ritlltera PIC iria t FêHi 0,08 o " e " ,t. ,., 
lO S!rCICOS ~ ltÔ'CIO C! ÁOll i Esgoto 0,00 l.ilU~~.~ e,~o 
li :nsu Pret.dos sm. ~óblicos' 1icjpa1 0,00 o,GC o.eo 
li Co•troladoria e Oavidoria G.do 1unic1p1o 0,00 0,0( 0,00 
11 sec. run. de 0!1. Ecoa. Eapre e Turis1o 0,00 O,Oú o.o~ 
l! Sec. •uB. de se1arança irâas.e CidadaQia 0,00 D,09 0,00 
!9 sec. •uB. 6a (c t . Esp. e Reio Atbiente 0,00 0,00 !.04&.000,00 

i O TAl n.ooo,ot I i.:ói.OOG,M I !.iiUOi,Qu 



G~vmo ~'nicipal d~ Solonopole CRÇmiiO ?iOG~I'A PAU I&IJ 
Consolidado Adendo VIII 
Anex~ 9, da lei n; 4110, de 11/0l/64. (Portaria IOF n• i, de &4/01/81) 
El RI 1,00 KP OESKJE' 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇOES 

CKbS 
FLi(éES cieocia e rmo1oqiaj ~gricilma Orqanmcão ~gram 

OI Citara Jcricipal de Solo~ópole 
OI Glbinete do fr~fe ito 
Ol sec . Xun. de A~l. , finaa. ~ Planejatenro 
04 Secretaria •anicipal de saade 
OI secretaria •unicipal da Educação 
06 sec. Municipal de Assistencia social 
01 sec. Munic ipal de Iolraestrutura 
08 Sec. , uo. de Agricultura Pecuâria e Pesca 
16 íercicos letónoao de Agll e Esgoto 
!l J•st.e Pru.~os seu. Mlicos mi<'o<' 
!I (C~tro'<C3rla E OJvidJrta G.(? •c· iciyio 
!' IH. IJG, de )!S. !<OI. Eapre ! larlSIO 
!8 Sec . lan. de Sequrança lrlns.e Cidadan·a 
!9 sec. Mun. da Cult. Esp. e Me io Aabient< 

iOI~l 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
e.oo 
0,09 
8,00 
D,OO 
0,00 
0,00 

t,eD I 

o.~c 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,09 

lli .IOO,OO 
0,00 
0,1! 
o.~! 
~.Ol 
0,00 
0,00 

O,JG 
0,00 
O,M 
O,GO 
0,00 
0,00 
0,00 
o.ou u 
f 

,, 
l '· g,;j 

o.~a 
~.o~ 
1),00 

c,u} 



Goterr.o •.1icipal ~~ solor~:ole OI(A'!IIO F<aG<tf~ ?~' 1J1l 
consoli dado Adendo VIII 
A•m 9, da l!l o• HIO, óe 11/tl/!4. (Fomm IOF n• 3, c: 04,01181) 
E• i! 1,00 ~P cmw 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

ÓRGiOS 
fU~ÇÔEI Indústria ICo1êrcio < serviços 1 cmnicaçóes 

OI Cima •unicipal de Solonópole I 0,00 0,00 0,00 
01 Gabinete do Prefeito 0,00 0,00 0,00 
O! sec. ~uc. de Ad1. , Fioan. e Plaoejaae&to. 0,00 0,00 Q,OO 
04 Secretaria •voicipal de saóle 0,00 O,M ~.ou 
Gl secrmm mHipal da Edmcão 1 0,00 o.~~ o.oo 
06 I!C. •~n1cip1l de Assist!Gcia social 0,00 0,00 0,00 
8' IEC. '•ClCÍ~ll 4e 11Íil1SIIJI.(l o.o~ léo.t03,® ~.n 
e! Sec. w.o.ce Agr1ccltura Pec .ar1a e ;escc 0,08 a,oG .. ..... 
10 sercicos Aotõaoao de A~71 e Esgoto 0,00 e.o~ a,ol 
!I Inst.! Prer.los serr. ~blicos •~$1Cipai 0,00 O,Ol o.o~ 
lí COAtrolidoria e o~ridoria ,.d~ •~oicipil 0,00 o.c~ ~.Cl 
17 sec. •un. de Oes. Ecoa. E•pre e 1oris1o 0,00 11.000,00 0,00 
18 sec. xun. de seiurança Jr~ns.e cidadania 0,00 0,00 0,00 
19 sec. Mun. da cu t. Esp. e xeio A1bieate 0,00 11.000,00 0,00 

IQUt 0,00 I 



Gover o ~u~icipcl de solo·ópole ClCA•E\iO rl:~1111 rAR! luil 
consolidado Adendo VIII 
Anexo 9, da lti a• 4110, de 11/0l/61. (Por taria IOF a• 8, ee 04/01 81) 
[I R! 1,00 rl OõSlEl 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

OaGiOI 
fU~\ÓEI Ener!ia Transporte 1 oespor to e Lazer 

01 Cl•ara Munic ipa l de solonópole 0,00 u 0,00 
OI Gabinete do ?refe ito 0,00 u 0,00 
Ol IH. ~un . de Aôa. , Fim. e ~lmjamto 0,00 0,00 0,00 
04 Secretar ia MJnicipal de saúde 0,00 0,00 0,00 
~~ Secretaria M~nicipal da <locação 0,00 0,00 0,00 
ij6 sec. •uticip!l de ~ssisr~tci a social 0,00 o.~o ),() 
Oi Sec. •nicipal de !oírmtrotm uo~.m.oe l.i4UW J,oa 
C! Sec . •c~.d1 tgricoltara ?<cairia e Pesca e.oe o,e, e,;a 
10 serciços Autô•o•o de Á~ua e Esgoto O,M ~:~ 3,JO 
11 lnst.e Pret.dls serv. óblicos xanicipai 0,00 0,00 
li Coatroladoria e oaviioria G.do •anilipio 0,00 0,00 0,00 
11 sec. ~Jn. de oes. HOn. upre e lurmo 0,00 0,00 0,00 
1S Sec. Mun. de Se,uran(a Trios.e Cidadania 0,00 0,00 o 00 
19 sec. Mun. da cu t. Eip. e Meio Atbiente 0,00 0,00 m.ooO:Oo 

lDTAl I.I!O.OOO,Q~ I 



Governo Municipal de Solonópole ~RÇAMmO ?iOGIA~A PARA IQ!l 
consol idado Adendo VIII 
Anexo 9, da lei R' HIO, de 11/01/64. (Portaria IOF n'l, de 04/01/81) 
!I ill,OO MP OES!líl 

DEMO NSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

FUNÇÕES IEncarqos !speciais lesem de TOTAl 
ORGÂOI Cont ingénc i a 

OI càa!r< Municipal ~~ Solonópole 0,00 0,00 !.194.000,00 
OI Gab1n~te do Prefe1to 0,00 o 00 l.lli.OOO,OO 
O! Sec . Mun. de Ada., Fi nan . e Planejaaeoto l.O(O. 900,00 loo.ooo:oo 1' 14l '000 .o o 
04 secretaria xuni cipal de saúde 0,00 0,00 IUl\.000,00 
OI Secretaria Muni cipal da Educação 0,00 0,00 40.Ill.OOO,OO 
06 sec. Municipal de Ass istência soc ial 0,00 0,00 i.801.400,00 
OI sec. ~unicipal de Infraestru1ura 0,00 0,00 lO. 144.100,00 
08 sec . Mun.de Agricultura Pecuaria e Pesca 0,00 0,00 1.119.100,00 
lO serciços Autõnoao de À~ua e Esgoto 0,00 OM l. 716.000,00 
!1 !nst.e Prev.dos Serv. úblicos Xunicjpai 0,00 8o9.ooo:oo 7.164.000,00 
!I Controlador ia e ouvidor ia G.do ,uniç1pio 0,00 0,00 m.ooo,oo 
11 se c. Mun. de oes. Hon. Eapre e Junsao 0,00 0,00 ll8.400,00 
18 IH. MOR. de íe~urança Tràns,e Cid!dan ia 0,00 0,00 l. Oló.OOO,OO 
!9 sec . Mun. da cu i . Esp. e Melo A1b1ente 0,00 0,00 UiUOO,OO 

TOTAL l.OIO. 900,00 I 1.109.000,00 I 140.600.000,00 



Governo Munic i pal de solonópole 
ORÇAM ENTO PROGRAMA PARA 2Q23 - Consolidado 

RELAÇAO DE PROJETOS E ATIVIDADES 

COOJGO I ESPfCIFIOÇÃO 

Ol 01. 1& l11 0001 0.001 

OI 0!. 18 111 0001 0.001 

Ol OI. 18 i4l 000! O.OOl 

O! OI. O! Ol! 0001 !.001 

01 01. 10 m ooo1 1.001 

04 OI. 10 lO! 0011 l.OOl 

04 OI. 10 JOI 0011 1.004 

04 01. 10 lOI OOlll.OOí 

Oi 01. 11 111 0001 1.00& 

Oi OI. 11 161 0016 1.001 

OI OI. !1 161 0016 1.008 

Oí OI. !I l6í 0011 1.009 

Oí 01. 11 161 0016 1.010 

OI 01. 11 161 0011 1.011 

06 OI. OS 144 0010 1.011 

06 OJ. OS 144 0010 i.Oll 

Jndeni zaçó~~ e Acordo Trabalhistas 
Concret1zar o que foi deter1inado e1 juízo ao final do proc~~~o de 
execução judicial . 

PagaJento de Setenças Judicias 
Concretizar o que íoi deter1inaôo e• juizo ao final do processo de 
execução judic1al. 

AJort izaçào aa Divida Contratada . . 
Assegurar o paga1eoto de parcelas da d1v1da e seus encargos. 

TOTAl 

iefor1a do Pridio da sede do Legislat ivo Kunicioal 
ASS!gqrar a a1pliaçào e 1odernização da sede' ad1ini ~trativa do legislativo 
mmpal. 

const. Alpliacâo, Refor1a e/ou Aqui sição do Prédio sede da secretaria de Saúd 
Assegurare'; construção, a~pliaçio, reíor1a e/ou aq~i s içáo do prédio sede 
da secretar1a de Educaçao 

construção, A1pliação e ~efor•a de unidades slsicas de saúde 
~deguar o auºic1pio co1 unjdade de atendiaento da atenção básica para 01 
1el~or atend 11ento a populaçao. 

construção do ce~t(o.de Atençió ~sicossocial.- ÇAPS . . 
Adequar o aun1c!p1o .coa u~1 dade espec1al1 zada ea saude aeo~al para 
trat~1ento e re1oserçao soc1al de pessoas co1 transtorno aenta' grave e 
persistente. 

Alpliacão e Modern\?ação do Kospiul MunicjP.al . . . 
Melhorar o ateno11ento na rede de ua1aades de alta e 1ed1a Co1plex1dade 
atbulator ial e nospitalar, be1 co1o os serviços inseridos deste ca•P.o. 

const. Atpliação, 1efor1a e/ou Aquisição do Prédio sede da secretaria ~~ Educ 
Assegurar <.construção,. a•pl1ação, refor1a e/ou Aquisição do prédio sede 
da Secretaria de !ducac<o 

construção, A1pliação e iêforaa de unidades Escolares do Ensino funda•ental 
Assegurar a construção e 1elhoria de escolas do Ensino Fundatental. 

coostru1âo, Alpliacão e{ou tmpemão de Quadras de Esgortes e1 Escolas 
Assegurar a construçao, Alpliação e{ou aecupera(ào õe Quadras de Esportes 
11 EScolas. 

Construção, Alpliaçào e.Recuperaçãº de Creches . . • . 
Assegurar a construçao, apl1açao e recopera1ao de Crecnes no Nun1c1p1o. 

const., Alp. e leforaa de un1dades Escolares · Ens . Fund. · FU,DEB lOS 
Assegurar a construçio1 Alpl e Reforaa de unidades escolares do !ns 
Foodaaeotal · fUIDE8 lu~ . 

const., Alp.e aeforaa de unidades Escolares do Ens. Infantil · FUNDES lOS 
Assegurar < coostrucão, A1pl e Reforaa de uoidades escolares do Ens 
Infantil · fUSDES JOl . 

Estrutu ração da Rede de Proteção sás ica e Es~ecial · cus e CREAS 
Asseaurar a constru1io, upliaçio e reloraa de c:ntro de Refmncia de 
Asssistinc ia social · :EAS e centro de iefereocia Espec ializado de 
Assistência Social · CREII. 

Itplantação e MaQot~ni!O QHm da Nulhe( . 
Assegurar ass1stenc1a Integral e hu1an1zada as 1ulberes. 

HP DESK JET 

I VAlOR 

1!9.000 ,00 

1.411.9ú0,60 

1 .61Uo,on 

!O. 000,00 

11.000,00 

l.l!UO,OO 

6!!.000.00 

l.IIUOO,OO 

10.000,00 

un.1oo,vo 

101.000,00 

160.000,00 

1.100.000,00 

900.000,00 

í\1.000,00 

110.000,00 

- continua -



- cont i nuação -

CO DIGO 

OI OI. 11 411 0011 1.014 

OI OI. 11 411 0011 1.011 

OI OI. 11 411 00111.016 

OI OI. 11 411 0011 1.011 

OI 91. 11 411 0011 !.OIS 

OI ll. 1) 4íl 001i Lm 

011)1. 11 111 0014 1.010 

01 01. n m 0011 1.011 

OI OI. 11 181 0001 1.011 

01 OI. 11 111 0018 1.01! 

Oi 81. 1 111 80!9 1.014 

e; &L J& i41 om 1.m 
O OI. 18 iH OOll 1.01ó 

01 01. 1l m oo31 1.011 

OI 01. 11 111 0031 1.018 

01 01. 16 781 0036 1.019 

O OI. 16 781 0036 1.0 30 

~i e1. 16 m om LO!! 

10 11. 11 111 00!! 1.031 

11 01. 11 3l3 0011 l.Oll 

19 OI. ll 391 OOB !.OH 

ESHC!Fl(A(Ã O 

Construção, Apliação e/ou lec~peracio de Praças e Espacos Públ icos 
Assegurar .a Çonstruçào, llpliaçáo e/ou Recuperação de Praças e urbanização 
de Vlas Publicas . 

obras de Acess ibilidade aos Prédios Públicos 
Assegurar a realização de Obras de Acessibilidade aos Prédios Públicos. 

construção e Alpl iaçào de Celitér ios Públicos 
Assegurar a Construjlo e l lpliaçáo de Celitirios Públicos oo Município. 

Instalação de Parques afantis e Acade1ias ea ~reas Públicas 
~ssegcr4r ~ instalação le Parques Iafantis e Acade1ias ea ora1as e de1ais 
mas pub h c as. 

co~sttcçào de ledutotes de /tlocidade 
As~egarar cc~strucào ~~ led,tores de relocidale cca~ for•a de red.c~o de I 
wdeQtes. 

coastrcção de Farada de óoiliS 
Assegurar a Construção ft Par2da de õoibis et loca1s de d1ficil acesso a 
mnspom. 

AJpli acão do SiSt!li de Aba;tecilento d'ágoa 
Alpliaçào do SlStela dt lbasteC il!fttO à'agua. 

Plviaeotaçào e Asfaltmnto de vias e logradouros Públicos 
Assegurar a pavi•entação co1 lnter travaóo, Paralelepípedo e Pedra Tosca e 
Asfaltmnto de vias e L•lgradouros Públicos . 

construcão de Garagea Municipal 
Assegurar a conservação !a írota de veicules aunicipal. 

construção de Fossas verdes 
Prevenir a coatatina\ão do jOio e do lencol freático, evítar.do a pratica 
de ter esgoto do1ic i iar 20 cel aberto. · 

oreQage• e íar.eatento de Ar1as urbanas 
Asseolrar a drenage1 e o la,e•aaeto êe íreas arbaoas do I.IICI,IO. 

11piantácào de siste•a de Ct eta Seletiva co• Itdlstria de itciclag:• 
ilpi<fitacio de Sist!ll d! Coleta seletiva coa lGOlStri a de ieciclag<s 

Cogstração G! Açudes, larrlj!BS, Adotoras, Pocos PIOÍOllos 
Assegurar a Construção dt Açudes, sarrageoi, Adutoras, Pocos Profvn~os. 

construção, Atpli aíãO efol tecvp!raçio de Mercados e çentros de Abastec i•ento 
Assegurar ~ const ruçao, aap l1açao e/ou Recuperaçao de Mercados e centros 
de Abastec11ento. 

Alpliaçào de Rede de Oistriluiçio de Energia Elétrica e/ou solar 
Assegurar a Aapliaçio da Rede de Dl stribuicio de Energia Elitrica e/ou 
solar, eliainando a fal ta de oferta de energia'no auoicip1o. 

Abertura e Manutenção de Estradas Yicinais 
Assegurar a 1elfioria das estradas vicinais do 1onicípio. 

cor.stração de ,vata·Surros, PmagE~s !olhadas e Bu!iros. 
Assegurar a Abertura e M;nutençao de Estradas VlCl~a1s. 

ccnstruc~o e 'elloria de 'at itações urbanas 
ASS!Clrar I (ODStr~çào ! Je~oria d! o!Ôitacães Drbl !S. 

Alpliaçáo do Sist!li dt AÔI!t!CillltO d'igl! • 
Asseg1rar a llpli açlo dt siste•a ~~ Abastec i1e1to d'agca oas diversas 
localidates ~o 1untcipio, eliaioando a ' alta êe ágJa ootá1el. 

Construção dt Galpio ladostrial 
Assegurar a construção dE Galpão Industr ial no ~ur.icípio. 

constrccio, Atpli acão e{ou !ecuperaçâo de Centros culturais 
Assegurar a construçao ce leatros e deaais Centros Cul turais , vi sando ao 

l.iOU&,OO 

10.000,00 

80.000,00 

l91.0QO,n.~ 

- , ... , 
( .!,; • • ••• 

. ,., .. 
), J .. ~ I • .f 

J.SJUGO,(O 

1.604.000,00 

100.000,00 

i.OOO,OO 

B.:~:.:: 

óiO.tDO,:l 

3&0. 000, &~ 

1.193.000,00 

1.040.000,00 

100.000,00 

iO.OC~ ,U~ 

l ., (' ' ·r ... v • .. ~., ... \i 

1 .. 'l' r JL '• · ~ 

líO. 000,09 

- continua -



- continuação -

C Ó O I G O 

!9 91. ll m 001ll.01í 

19 H. 11 811 OOll 1.016 

!9 91. 11 811 OOll l.Oll 

19 01. 11 811 OOll 1.018 

OI OI. OI Oll 0001 1.001 

0101. 04 111 00011.001 

OI 01. 04 111 0001 1.001 

OI 01. 04 ll1 OOOl 1.004 

O! OI. 04 111 000!1.001 

Ol 0!. 04 !11 00011.006 

O! OI. o• 111 0001 1.001 

Ol OI. O! lll 0006 1.008 

Ol 01. 18 841 0009 1.009 

04 0!. 10 !11 000!1.010 

04 0!. 10 111 000!1.011 

04 OI. 10 111 0011 1.011 

04 01. 10 !li OOO!l.Oll 

I E S P E C I f I C A Ç Á O 

esti1ulo a artes. 
2efor1a do Prédio do ~useu Muoic iP.al 

Assegurar a refona do prédio oo Museu Municipal 
Const. , Alpl. e/oo Rmp. êe Ginásios e Quadras Poli<Sportim e Pistas Atle! 

Ass~gurar ~ coostrç1ao, A1plia1áo _e/ou Recuperª1áo d~ Ginásios .e.Quadras 
PQl1esport1vas e P1 stas de At let1sao, coao Jncent1vo a pratica das 
dmrm 

Aaplia(âo e Refor1a do Estádio xunicipa 
Assegurar a A1pliacáo e Reíor1a da Estádio ~unicipal. 

Ilu1ina(áo de.Ca1pos lociety 
Ilplantar 1lu11nacao nos ca•pos de Futebol soc iety, possibilitando a 
utJliza(âO 11 horário noturno. 

TOIAL 

Nanutencão e Funciona1ento do Legislativo ~unicipal 
Assegurar o de~e~vºlvi1ento àas atividades legislativa e de Controle 
tKterno do iUOICIP.lO. 

Manuteocão das ~tivi~ades do Gabinete do ?refeito 
Assegurar a.eíicacia do proçesso ger!nci~l Ço G~binete dQ P(efe jco, 
consubstanc iando se nos preceitos conscltuc lonalS e lDfraconstltOClOOilS. 

Funcicna1ento da Junta de lervico Militar 
Assegurar a 1anutençáo das atividades da Junta de servi co ~i li tar. 

oivulgaçào, Prº1oçào e !ealizaç~o de f!Stividades cívjc!S e 1opulares d9 ~u~. 
PfOIOVer I(C!S que VlSII a OlVUlgaçao dos atOl adllDIStril VOS do IUOIClplO 
e as festividades de UI 1cdo g(ral 

,anutençào da secretaria de Ad1in1st ração, Finan1as e ?laneja1ento 
Assegurar a ~ficácia Qo P!OCe~so g!rencial dª Seçret!ria consubstanciando 
se nos prece1tos constltuclonals e Jafraconstltuc1ona1s. 

Realização de concursos Pú~licos e/oo Processos Seletivos 
Assegurar a realização de concursos e processos selet ivos, quando da 
ex islencia de vagas e necess idade para execucâo dos servi1os publ1cos. 

Desapropriação de Ilóveií d~ Inte(ejse .da Ad,inistraçâo .. . 
ASI!QUr!r ~ desapropr]i(IQ ~~ IIOV!Ií ~!_Interesse do IOnlClplO. 

iodern1za1ao do Setor 1r1~utar1o do MonlClplo 
11p]e~enlar políticas de planejaaeoto na arrecadação dos tri~utos 
IUOlClpm. 

Contr ibuição para for1açào éo P~SEP 
Assegºrar a contr ib~1çãc pa(a for1ação do patri1ónio do se rvidor público. 

Naouten(ao da Secretaria de Saude 
Assegurar a ~ficácia ~c p(oC!íSO 9!te~cial d! seçret~r ia consubstanciando 
se nos ptece1tos constltUCIOnals e lnfraconstl tUC lonals . 

~anuten(ão do conselho Municipal de saúde 
Assegurar cºndição ~o. <onselho social para execução da função de controle 
de for1a at1va e ef1c1ente . 

!nfrenta1entc da E1ergincia do COYI019 
Assegurar o densevolvi1eoto de conjunto de ações necessárias ao coabate ao 
COVID!9. 

Prcgrm de capacitação os Profissionais de saúde 
oesenvolvi1ento profi ss ional e pessoal dos servidores, no intuito de ~ue 
a1pl ie1 suas hab1 lidades e 1elhorar o deseapenho na execu(âo da tarefas e 

YALOI 

100.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

11.000,00 

lí./91.000,00 

!.1!4.000,00 

l.19I.OOO,CO 

6.000,00 

80.000,00 

l.lil.100,00 

10.000,60 

1.000,00 

601 ' 000,00 

410.000,00 

1.\H.IOO,OO 

10.000,00 

8.000,00 

4.000,00 

- continua -



- continuação -

CÓDIGO 

04 01. 10 lO! 00011.014 

04 0!. !O lO! 00111.611 

04 01. 10 lO! 001! 1.016 

OI 01. 10 101 001!1.011 

04 01. 10 lOI 0011 1.018 

04 01. 10 101 001!1.019 

04 01. 10 10J 0001 1.010 

04 OI. 10 JOJ 0014 1.011 

04 01. lO JOI 0011 I. 011 

OI 01. 11 111 OOOJ I.Oil 

OI 0!. 11 J6! 00!6 1.614 

OI 01. 11 16! 00 16 1.011 

OI 01. 11 1&1 0019 1.016 

OI OI. 11 l61 0011 1.011 

0) 01. 11 J61 0011 1.018 

OI 01. 11 l&l OOIII.m 

OI OI. 11 J61 0011 I .OJO 

OI ~1. 11l64 MIO I.Oll 

I E S P E C I f I C A Ç Á O 

no trato coa o público. 
Ia~l~ntaç!o .e.Funclona~ento de Acadeaias de sa~de 

Dlspon lblllzar uaa 1nfratstrutura coa equ1pa1entos de acadeaia ae saúde 
para população. . . .. , 

Manuten(aO aos lervl(OS de t tençao Pr1aar1a 
Atendiaento i saéde, de lase, de foraa ordenada e coa resolutividade, para 
coordenar o cuidado coa 1 necessidade de saúde dos usuários. 

•anutençio da Casa de Aooio ea Fortaleza 
Assegurar a aanutencão d1 casa de Apoio do aunicipio na capital do estadoi 
coao foraa de apoió a pessoas de baixa renda que se desloca• à capita 
para atendiaento aédico tsoecializado. 

Jransferenc ia a consórcio Piblico de saúde 
A\Segorar a p~rticipaçáo do aunicipio no rateio das despesas do consórc io 
Publico de saude. 

Manutenção das Atividades ao CA?I 
Asseq~rar o funcionaaento do centro de Atenção ?sicosso\ ial (CAPS), para 
ateno1aento as pessoas coa sofr11ento ou transtorno aenta . 

Manutenção da Med ia e Alta Cotplexidade Aabulatoria e Hospitalar 
NaDter o mndimto na rede de unidades de alta e aidia coapleK idade 
a,bulatorial e bospi!ala(, be• coao os serviços iaser1dos deste caapo. 

Func1onaaento da Faraac1a V1wa 
Producão de aedicaaentos naturais necessários a terapia dos usuários do 
sisteia de saóde. 

Manuten(âO aos Serviços de ISSistência Faraacéutica 
Assegu (ar o forneç iaento de aedi caeentos à ºopql~clo buscando avaliar e 
garantir a necessidade, a segurança e a etet1v1dade no processo de 
utilização de aedicaaentts. 

Manutenção das Atividades d1 vigilância ea sa6de 
Assegurar o conjunto de Jcóes destinadas a controlar de!erainantes, riscos 
e danos, coa contro]e ep·detiológico, aab iental e sanitario. 

•anutençào da secretaria de Educação 
Assegurar a.eficácia do . promsº . ge(enci9l da . Seçret~ria 
coosuºstanc Jan~o-se nos 1rece1tos coost!tuc1ona1s e 1nfraconstltuc1ona1S 

Manutençao do Ens1ao fundaatntal nas Modalidades ieaular e Integral 
Assegurar a Manuteacão e Funcionaento do Ensino ~undaaental nas 1oôalidade 
regulªr e integral ' . 

xanotencao do Progrm Am coaun1dade 
Ajseg~rar a Manuten(ão do 1rçga1a AASS co1unidade. 

ieali Zi\aO de Cursos Prepar<tor1os 
Proaover Aulão co• espe,ialistas sobre diversos assuntos educoaunicativos 
que visaa desenvolver 1deias a sere• uti li zadas nas aulas coa estudantes. 

Manutenção do Prograaa de Al iaentaçào Escolar · FNAE · Ensiao Fuoda1ental 
Ass~gu rar a Manutenção lo Prograaa de Ali1eatação Escolar · ?NAE · Ensino 
Fonomml 

Manuten(ão do Prograaa de Jransporte Escolar · P8AI 
Assegu rar a aanutentâo do Frograaa de transporte Escolar · P~AT 

Aqu isiçao de veiculo õóibos tS(O iar 
Assegurar a aquisi(ão de veículos escolares. 

Manutenção do Prograta de 11ansporte Escolar do Ensino Médio 
Asseg~rar a xanutençâo do Progrm de Jraosp~rte ~sço! ar do Ensi no ~édio 

•anutençao do Prograaa de Jransporte Escolar UnJversJtarJo 

VAlO~ 

41.000100 

ll.Oii.OOO,OO 

101.000,00 

4í0.000,00 

lll. iOO,Ou 

8. 9!!.800,03 

l.OOO,Ol 

m.ooo,oo 

l.11l.i00,00 

l.6l1.000,00 

lUO,OO 

9.000,00 

6.000,00 

í0\.000,00 

l.J16.100,00 

91.000,00 

118.000,00 

6.000,00 
- continua -



- continuação -

CÓOJGO 

OI OI. 11 lól 0017 1.0l1 

Oí OI. 11l&í 00111.0!! 

OI 01. 11 l&í 001! !.OH 

OI 01. 11 l&7 0019 I.Oll 

Oí OI. 11 l&7 0011 1.0!6 

OI OI. 11 l&l 00!& I.Oli 

OI 01. 11 lói 0016 /.Ol& 

OI 01. !1 l&l 0011 i . Ol~ 

Oi OI. Jllóí 00111.040 

OI OI. 11 l61 0011 1.041 

OI OI. 11 l61 0011 1.041 

Oi OI . 11 lól OO ii 1.04l 

OI OI. 11 l66 0018 1.044 

OI 01. 11 l66 0018 1.041 

OI OI. 11 lól 0019 1.046 

Oi 01. 11 lól OOH 1.047 

06 OI. 08 111 0010 1.04! 

I E S P E C I f I C A Ç Ã 6 I VAlO! 

Assegurar a Kmtencão dt trogrm de Transporte Escolar Un ivm itar io. I 
ianutenção da Educação' Infattil oas Modal idades legular e Integral 

Assegurar a ~anutencão ! func ionaaento da Rede de Ensino In fantil nas 
aodalidades regular ·e integral 

Manutenção do Progra1a de A' itentaçâo Escolar · PXA! · Pré·Escola 
Assegurar a lanuttnção io Progrm de Alimtação fico lar · PN!E · 9re 
Escola. 

Manutenção do Prograta de A·i•entacào Escolar · P~AE ·CRECHE 
Assegurar a 1anutenção dt Progrà1a de Al iaentação Escolar · P~AE · CRECHE 

Manutenção do Prograta de Atend itento Educacional Espec ialiado · AEE 
Assegurar !scola Acessiv!i coto 1edida !Struturante para a consolidacào de 
u1 11steta educaci onal i1clusivo, concorrendo para a efetivação da aita de 
inc l u~ão plena, condiçãQ ind ispensável para ata educação de .qual idade . 

Manutençao do Progra1a Nac1 tnal de Merenda Escolar · P~AE · AEt 
Assegurar a Nanutencão dt Progra1a de Alitenjacão Escolar · PNAE · AEE 

Manutenção e Funciona•into lo Ensino Fonda•eota : fUNDES lO% 
Assegurar a Manutenção e func iontento do Ensino Fundatental · fUiDEB lOS. 

Re•uneração dos Profi ssi onais da Educacão Sisica · fUNDES IOI 
Assegurar a re1uneração los Pro fiss ionais da Educação básica · fUNDES 70\ 

Manutenção do Transporte Estolar · fUlD EB lOS 
Asseg~rar a Ma~utenção dt Transporte Eícolar ,· F~~DEB jOl 

Kanutençao e func1onate9to la aede.de Ens1no Inran11l ·PRE·1SCOlA· fU~DES lO~ 
Assegurar a Nanutencao 1 Func1onaaento da iede de Ens1no Infantil · P~E 
ESCOlA · fUNDES jOl' 

Retuneração dos Pro issiona·s da Educação Bás ica · Pat· EíCOLA·fU~DEB lOS 
Assegurar a re1uneração dos profiss ionais da educação básica· PRÉ·ESCOlA 
· FUiOE& 701 

Manutenção e func ionatento ja Rede de Ensino Iafant il ·CIECHE· fUIDEB lO\ 
Assegurar a kanutencão e Funcionaaento da Rede de En1ir.o Iaíant il · CRECHE 
· fU~OES lOt ' 

ietuneraçáo dos Profissionais da Educa(ào Básica · CRECf! · fUNDES lOS 
Assegurar a retuneraçáo dos prof issionais da Educação sisica · 
CiECHE·fU~OEB· I01 

Manutenção e Funcionatento ia Rede de Educa(ào de Jovens e Adultos ·FUIOEB lO 
Ass~gurar o ensino a pejsoas co• 11 anos ou ta is que não cotpletarat o 
enSIAO funda1ental OU I!C IO · fUND ES. 

Rmneraçio dos Profissionais da Educação sàs ica · Joms E ~OULTOS 10% 
Assegurar a re1uneraçio oos profissionais da educação básica · JOVENS E 
ADUlTOS · FUiOES lOS 

Manutenção do Prograt a de Atendi1ento Educaci onal Espec ializado·AEE ·fUNOES lO 
Assegurar Escola Acessível coto aedida estruturante para a consoliôaçio de 
ua SISteta educaciona l inclusivo, concorrendo para a efetiva(âO da 1eta de 
inc lusão plena, condi cão indispensável para uta educação oe qual idade · 
fUIOEB. ' 

letuneraçio dos ~rofi ssionais da !ducação iásica · AEE · FUNDES lOS 
Assegurar Escola Acess ível coto 1ed1da estruturante pm a coosolidacio de 
ut l1 ste1a edacacioaal inclus ivo, cQncorrendo para a efetivação da 1éta de 
inc usâo plena, condição indispenslvel para uaa educação de qual idade · 
FUNDES. 

for•açào Cont inuada de Profissi ona is da Assistincia Soc ial 
Qual ificar os profissionais através de capac itações e fortações voltadas 

Gl.OOO,OO 

!SUOU 

101.000 ,00 

18.000,00 

1!.000,00 

í.9S8. 009,00 

16.8 18.ü00,0~ 

10 '000 ' 01) 

946.000,00 

1.190.000,00 

1.194.000,0~ 

91. 000,00 

680.000,00 

ll.IOO,OO 

!6.100,00 

18. 000 ,00 

- conti nua -



- conti nuação -

CÓDIGO I E S P E C I F I C A Ç Ã O I VALOR 

Oó 01. Oi 14! 0041 1.049 
_pa(a atul(âO. e1 si tua~ões diversas. 

16&.000,00 Pr1ae1 ra 1nranc1a no SUA 
Assegurar o desenvolvi1ento das a!ões da Pri1eira Infância no SUAS. 

06 01 . 08 14l 0041 1.010 fortaleci1ento das Ent idades e Ass is encia Social IUO,OO 
Asse~~ar o fortale(Ui!ento de parceri as co1 entidades voltadas para o 
aten 11ento cot cr1anas e adolescentes . 

06 OI. 03 1H 0010 I.Oíl Sloco de financ ia1ento da Prote(àO Social Básica l/8.000,00 
Am!urar a mmão de servicos, prograaas e projetos locais oe 
acol imto, convivéncia e sociali zacào das fa.ilias e oe indi víduos, 

06 01. 08 1!4 0010 1.01! 
conforae a situa(io de v1lnerabilidadê social apresentanda. 

li .000,00 Concessão de Benefícios eve1tuaís 
visa• o at~ndiaento iteiiato de necess idades hu1anas básicas decorrentes 

06 OI . 08 1!4 0010 I.Oi l 
de contingencias soc iai s. 

lli .600 ,00 Bloco de Financiaaento da Proteção Social Especial 
Assegurar o funcionaaentc do Bloco de Financ ia1ento da Protecio Social 

06 OI . 08 144 001~ 1.014 
Espec ial. ' 

1/l.OOO,OO Sloco de Financiaaento IGD · SUAS 
Execuçªo das ações de telhoria Qa. aruação do gesti~ na iapleteQtação, 
mçu!~o ~ unl\Ormnto de bmfHIOS, proqmas, proJetos e semços da 
ass1s enc1a soc1al 

06 Gl. 08 144 0010 1.011 sloco de financ ia1ento IGD · PAB !l8.000,00 
Execução 9•\ aiôes. de te l~ori! da gestão do cadastro ônico e do Prograta 

06 01 . 08 144 0010 1.016 
Bolsa AUXIl iO ras1l no IUniClpiO 

1!.000,00 forialeci lenio do Controle <ocial JGO SUAS E IG~ PAS 
Assegurar o Fortalec itento do Controle socia IGO SUAI t !GO PAB. 

14.000,00 06 OI . 08 144 0010 1.011 Manutenção do ProQraaa BPC ra fscola 
Gafanti r o aceiso e a !er1anência na escola de crianças e adol escentes coa 
de i ciência de O a 8 anos, que rwbe1 o Beneficio de Pmtacào 
Continuada da Ass istinc i; Social · 

6.000 ,0Q ~6 OI. 08 /44 0010 1.018 Vigi lância sócio-Ass istenci;l 
Apoiar at ividades de ~lanejaaento, organização e execução de acões 
deseQvolvid!l pela gesrac ~ p~los serviços, produzindo, siste1at izanôo e 
anal1sando 1aforaacoes terr1tor1al. 

06 01. 08 IH 00!0 I .019 Progra1a Mais Renda · 'sol sa Fa1ília Hunicipal !!.000,00 
Assegurar o atenditento a pessoas co• vulnerabil idade social, através do 

oo 01. 08 144 oo l9 1.o6o 
pro~raaa inst ituído pela lei lunic ipal n° 1.491. 

14.100,00 Enfren a1ento da Ecerqincia do COVIO!I 
Asse~urar a rea li za(ào do conjunto de a1ões necessárias ao cosbate ao 
COYI 19. 

06 OI . 08 /4l 0010 /.061 Pro~eto crer .e Fazer 'Atjgos de va]or' . . . . 110.000,00 
esenvolv11ento de ajoes atraves de parcer1as co1 entendidas pabl1cas, 

privadas (BANCO IANT NOE~e co• deaa1s entidades para reali zacáo de 

06 01. 08 14l 0041 1.061 
1olít jcas públicas ~o]ta s .~a~a a crianças e Adol escentes . ' . . 

ll. 900,00 For alec 11ento das Pol1t1cas Pu l1cas p{ Cr1an~a e Adolescente · Execuçao 01 r 
Assegura! o Fortalecitento das Polít1cas Pú licas p/ cr ianca e Adolescente 

06 OI. 08 14l 0041 1 .06l 
· Execuçao 01reta . 

ISU00,1JC Pro~eto NOVO Olhar Transfor1ando Vidas 

06 OJ. 08 111 OOOl 1.064 
esen lviaento de Ações através do Ed ital do Fia do ltaú social . 

1 .1!1.000,00 Manutenção da Secretaria de Assistência Social 
Assegurar a eíicác ia ~o p(OCêliO g~ rencial dª swetªria consubstanciando 
se nos preceitos const1tut1ona1s e 1ofraconst1tuc 1onals. 

- conti nua -



- continuação -

CÓOIGO j ESPHIFICAÇÃO 

O& Ol . 08 111 0010 1.061 

06 Ol. 08 111 00!0 1.066 

06 Ol. 08 141 0010 1.061 

06 Ol . 08 14~ 0010 1.068 

OI 01 . 04 111 OOOl 1.069 

OI 01. 11 m 0011 1.010 

OI OI. 11 411 0016 1.011 

OI 01. lí 411 0016 1.011 

OI 01. li 411 0016 I.Oil 

OI 01. I> 1íl OOH 1.074 

08 0!. 04 111 OOOl 1.011 

~ealizaçáo de Fóruns e conferência da Assistincia social 
Assegurar a iealizacào de Fóruns e Conferência da Assistênçia soçial. 

Funcionaaento dos consélhos Municipais Vinculados à Assistincla soc1al 
Assegurar condição a~s Cons~l~os sociais para execução da função de 
controle de for1a at1va e ef1c1ente. 

Func ionaaento do conselho Tttelar 
zelar pelo cu1pri1ento dcs direitos de crianças e adolescentes, 

•anutenção do Progra1acào ÓE Oistribuiçá o de iefeiçóes e cestas Básicas 
Assegurar a aanuten(ào 10 progratas de distibulçáo de Refeições e cestas 
Bás icas P.ara pessoas e1 :ituação de vulcerabilidade social. 

"anutençáo da SeC(E!a( ia de Infraestrutura . . . 
Assegurar a !f1cac1a qo p(oce~so 9!renc1al d! seçretªr1a consubstanciando 
se nos preceitos COQSt ltlclqnals e lnfraconstltUClonals. 

oesenvolviaento de folltjca: Publicas sus!e~táveis ~os .Municipios dq S!liárid 
Assegurar o desenvolmento de Poht lm Pubhm sustentavm nos 
Munic ípios do Se1iárido 

Manutenção dos iervi1os de titpeza Públ ica 
Assegurar a •anmocáo dos lmiços de Li•P.m Pública. 

Manutenção dos ierviçoi Essenciais de Utilidade Pública 
~ssegurar a ~lnutençáo d~s Serviços Essenciais de Utilidade Pública. 

Iaplantaçao de Slsteaa de V1deo Mon1tora1ento 
Elp(ego de recursos \Ítnológico ªva~çado parª caP.tura. de iaagens, 
aux1l1ando na presrvaçao da ordea publ1ca proporc1onaneo 1a1s segurança a 
populaçao. 

Manutenção dos servicos de !lu1inaçáo Pública 
Aslegurar a Manutin1io de qualidade. dos.s~rviços de lluainaçáo Publica, 
el 111~ando a falt< çoost2Qte,de energia el~t jca. 

Nanutençao da Seçrejarla de Agricultura, Pecuarll e Pesca 
Assegur<r a !ti c c ia ~o p(OCelso g!r!acial dl seçret;ria consubstaftciando 
se nos.pre<eJtos.co~stl\ICJonals e lnrraconstltoclooals 

I VALOl 

1.000,00 

1.000,00 

m.sgo .o~ 
100.000,0( 

9.911.000,00 

11.000,00 

l.li8.000,00 

100.000,00 

ll.íOO,OO 

t.m .ooo.oo 

!.!i4.000,00 

08 01 . 10 601 OOll 1.016 

08 01. 10 608 OOll 1.011 

11plantacao de Agro1odost r1< 
~mgur~r a Ilplan!açào 1e Agroindústria. I 

A'OIO JeCnlCO e.Kll!llªl ao hOI!I ~O CalpO, . 

i.OOO.OO 

168.000,00 

08 01. 10 608 00ll1.018 

08 O!. 10 609 OOll 1.019 

08 01. 10 609 00!1 1.080 

08 01. 10 609 OOll 1.081 

10 01. 11 111 0018 1.081 

!l 0!. 09 111 0040 1.08l 

Proaover apolo recn1co co1 1nfor1açoes correta e co1 1ater1al, 
'rqp~rc iona~do.o au1ento do e1preqo qas aoas Práticas Agronô•icas. 

AqulSlçao de xaqul~al 1 11plemtºs ~gncolas . 
Assegurar. a Aqumçao. q xaqmas e 11p 1 eaeotos Agnco 1 as , par a 
desenvolmeoto de acoes JUnto ao hom do mpo. 

Manutenção de Fazenda Nódelo 
Assegurar a ~anutenção da Fazenda Modelo. 

llpl<nt<çio da feira da Agr icultura 
Ass1gurar a llplantaçâo da Feira da Agricultura. 

Garant ia do seguro safra 
Assegurar a Garantia do segu ro safra. Assegurar ao agricultor fa1iliar UI 
benericio financei ro, pela perca da safra devido ao íenôaeno da estiagea 
ou do ex(esso hídrico. 

Manutenção da Rede de Abasteci•ento o' água 
A~segurlr .o for~ecimto ôe água potml de qualidade e e1 abundância. 

Gestao AdllnlstratlYa IPMS 
Asseg~rar a efiçáciª do.prOC!SSO gerençial.do !XPS consubstanciandn se nos 
preceJtOS COnStltUClOOllS e lDfraCOOStltUClOO! lS. 

!0.000,00 

8.100,00 

4.000,00 

60.000,00 

J.m.ooo.oo 
m.OOO,OIJ 

- continua -



- continuação -

C Ó O I G O 

ll 01. 09 111 0040 1.084 

li 01. 04 114 0004 1.081 

11 OI. 04 111 00011.086 

11 Ol. !llll 00111.081 

11 OI. 11 611 OOH 1.088 

18 01. 04 !11 0041 1.089 

19 OI . 04 111 OOOl 1.090 

19 OI. 1l 191 OOil /. 0!1 

19 OI. lll91 00111.011 

19 0!. 11 191 OOll 1.093 

19 01. 11 811 0011 1.094 

19 OI. 11 811 OOll 1.091 

19 OI. 18 í41 0019 1.096 

I! OI. 18 141 0019 1.091 

19 01 ' 18 141 0019 1.098 

Ol 01. 99 999 9991 9.001 

11 OI. 99 991 9999 9.001 

I ESfEC! f !CAÇ ÁO 

Paga•ento .de Benefícios ~revi ~~~~iªri os 
Garant1r o P.agaaento de Etner1c1os a segurados do IPPI. 

Fu1cionaaento oa Controladoria e ouvidoria Geral do Município 
Garantir a defesa do patriaõnio público, promer a umparhcia e a 
par ti~ipação social ,e analisar as ~eean~as regi~tradas pela popu]açâo. 

xanutençao da Secretam de oesenvolv11e !O EconoaHo, Eapreendedormo e Tur 
Assegorar a Manutenção da secretaria de oeenvolvimmto Honôaico, 
Eapreenndedorisao e luri!lo 

leal izacào de Cursos Profissionali zantes 
Assegurar deseavolviaento de cursos Profiss ional izantes coao for1a de 
incentivo a q~rar d~ eaprego e.r~nQa . 

oesenvolv1aento do Jur1110 no Nun1c1p1o 
Assegurar o oesenvolviaento do Jurísao de lazer e Religioso. 

Manutenção da ímetari~ de seguran1a, Trâns ito e Cídada~1a. . , . 
Assegurar a muten1ao da secrmm de segmnça, Tramto e C1daoam 

"anutenção da secretar ia de c~ltora, Esporte e Meio Aabiente 
Assegu rar a !ficãcia ~o p(OC!)SO g~rencial d~ se~ret~ria consubstanciando 
se nos prece1tos const1tuc1ona1s e 1nfraconst1tuc1onal s. 

Manuten1âo da siblioteca Pública 
Assegurar a "anuten1ào da si blioteca Pública 

oesenvolviaento e Expansão caltural e Artíst ica 
Assegurar o oesenvolviaento e fxpansào cultu ral e Artística 

lap lantacào de Feira cul tural e Artesanal 
Apo iai a produção e cmrdalmçio de produtos cul turais e artmnais, 
pro1ovendo gera1ào de renda a coaunidade, be1 coto incentivo, o resgate e 
preservacáo da cultura loc~l. 

Apo1o ao Esporte A1ador e Profi ss ional 
Assegurar o Apoio ao Esporte Aaador e Profissional ea suas diversas 
1odalidades. 

I VALC~ 

&.m.oou 
m.ooo.oo 

1!8.400,00 

9.000,00 

11.000,00 

l.Ol6.000,00 

1.104.100,00 

UOO,OO 

1!0.000,00 

li.OOO,OO 

10.000,00 

•anutençào do Estádio ~unic ipal 
Assegurar a Nanvtençâo do Estádio Munic ipal I 

Itplaotacáo de Agência Reguladora do Meio Atbiente 

1.000,00 

11.000.00 

m.ooo,oo Ass egúrar a ftplantaçào de Agência Reguladora do Me io Aabiente. 
Transf. ao Consorcio de oesenvolvimto oa Reg ião Sertão central sul · CODESU 

Ajsegurar a p~rticipação do aunicipio no rate io das despesas do consórcio 
Publ1co de Helo Atblente . 

Manutenção de Ações socioaabiental e conservaci onista 
Asseguar a Manutenção de Ações socioa1biental e conservacionista 

Reserva de contingência 
Reserva de Cqnt j ng~ncia 

Reserva de cont1ng~ncja . 
Reserva de con! 1ngenc1a 

l O I Al 

TOTAL 

TOTAL 

64!.000,00 

lll.í18.100,00 

lOO .OOO,OO 

809.000,00 

!.109.0M,OO 

140.600.000,00 



DEMONSTRATIVOS DE 

LIMITES 



Governo Municipal de solonópole OR\AMENTO PROGRAMA PARA lOll 
consoli dado U R~ 1

0
00 

PROJEÇÃO OA REC EITA CORRENTE lÍQU IDA Pág: 01 
HP Dm JH 

CÔDIGO I E s p E c I F I c A ç Ã o i RECEITAS CORRENT ES J DEDUÇÕES DE RECEITA 

1.0.0.0.00.0.0.00.00 .00 Receitas correntes 
I 

1.1 .0.0.00.0 .0.00.00.00 Impostos, taxas e contr ibuçôes de melhoria 
1.1.1.0.00.0.0.00.00.00 Impostos 
l.l .l.l .OO .O.O. OO .OO .OO i1postos sobre o Patri1ônio 
1.1.l.l .SO .O.O.OO.OO .OO Imposto sobre a Propri edade Predial e Ter ri tori al urbana 
l .l .l.l.SO.O .l.OO.OO.OO Iaposto sobre a Propriedade Pred ial e Territorial Urbana - )0. 000,00 
1.l .l.l.so.o.~.oo.oo.oo I1posto sobre a Propriedade Predi al e Territorial urbana - ~0 . 000,00 
1.1.1.2.)0.0.).00.00.00 Ilposto sobre a Propriedade Predial e Terr itori al urbana - 1.000,00 
l.l.l.l. )0.0.6.00.00.00 11posto sobre a Propri edade Predial e Territorial urbana - 1.000,00 
1.1.1.2.S0.0.1.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territor ial urbana - 10.000, 00 
l.l.l.l.S0.0.8.00.00.00 Impos to sobre~ P~opriedade.Predial e T~rrjtoria] u~bana - 1. 000,00 
l.1.l.l.S3.0.0.00.00.00 Ilposto TranSIJSSªO Inter VJVOS Bens l19VeJS e 01re]tOS 
1.1.1.2.SJ.0. 1. 00 .00.00 Imposto Transm1s sao Inter V1vos Bens Imove1s e 01re1tos - P )0.000,00 
1.1.l.J.OO.O.O.OO.OO.OO !1posto Renda Prov. de Qualquer nat ure za 
l.l.l.J. 03 .0.0.00 .00 .00 Imposto sobre a Renda - Ret1do na Fonte 
l.l.l.J.OJ.1 .0.00.00. 00 Imposto sobre a Re nda - Retido na Fonte - Tra~al~o 
1.1.1.J.OJ.1.1.00.00.00 I1posto sobre a Renda - R~tido na Fonte - Trabalh9 - Princi HO.OOO,OO 
1.1 .1.J .OJ .4.0.00.00 .00 !~posto sobre a Renda Ret1do na Fonte outros Rendimentos 
1.1.1.3 .0J .4 .1.00.00 .00 Imposto sobre a Renda Retido na Fonte outros Rend imentos - l.OOO.OOO ,OO 
1.1.1.4.00.0.0.00.00.00 11postos sobre a Pr9dução e circulação de Mercadorias e ser 
1.1.1.4 .)1.0.0.00.00.00 Impostos sobre serv1ços 
1.1.1.4.~1.1.0.00.00.00 I1posto sobre serviços de Qualquer ~atureza - ISSQN 
1.1.1.4.~1.1.1.00.00.00 Imposto sobre serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Princ 900.000,00 
1.1.1.~.)1.1.2.00.00.00 Imposto sobre servicos de Qual~uer Natureza - ISSQN - Mul .j 1.000 100 
1 . 1 . 1 .~. )1.1.0.00.00.00 Adicional ISS - Fun~o ~unicipa de Coa~ate à Pobreza 
1.1 .1.4. )1 .1.1.00.00 .00 Adicional ISS - Fundo Municipal de combate à Pobreza - Prin 1.000,00 
1.1.2.0.00 .0.0.00.00.00 Taxas 
1.1.1.1.00.0.0.00.00.00 Taxas P,elo Exercício do Poder de Pol ícia 
1.1.l. l.01.0.0.00.00.00 Taxas ~e Inspeção, controle e Fi scalização 
1.1.2.1.01.0.1.00.00.00 Taxas de Inspeção , controle e Fiscaliza~ão - Principal )00.000,00 
1.1.l.i.SO.O.O.OO.OO.OO Taxa de Fiscal1zação de Vigilância sani ária 
1.1 .1.1.)0.0.1.00 .00.00 Taxa de Fiscalizaçªo de vi gi1 ância sanitária - Pr incipal ~0 . 000, 00 
1.1 .2.2. 00.0 .0.00 .00.00 Taxas pela Prestaçªo de Serv]ços 
1.1.1.2 .01 .0.0.00.00 .00 Taxas pela Prestacao de serv1ços 
1' 1' 2. i. 01' o' 1 '00 '00 . 00 Taxas.~e]a_ Presta~ão de serviços - Princ ipal )0.000 ,00 
1.2.0.0.00.0.0.00.00.00 cont r1 u1 çoes 
1.2.1.0.00.0.0.00.00 .00 contribuições sociais 
l.l.l.S.OO.O.O.OO.OO.OO contribuição P,ara RPPS e sistema de Protecào social 
1.1.1.).01.0.0.00.00.00 Contribuição ao Servidor Civil ' 
1.2.1.~.01.1. 0.00.00 .00 Contribuicão do Servidor civil Ativo 
1.2.1.).01.1.1.00.00.00 Contr1bu1Çªo do servidor Cjvjl Atjvo - Principa1 . 1.000 .000,00 l.OOO.OOO,OO 
1.l.l .S.Ol.1 .1.00 .00 .00 contr1~u1~ao do serv1~or C1v1l At1vo - Multa e JUros do pr1 1.000,00 
1.1.1 .).01 .2.0.00.00 .00 contr i~ui~ào do se rvi~or civi l Inativo 
1.l.1.S.01.2.1.00.00.00 contrjbujçªo do se rvjdor cjvjl Inatjvo - Prjncjpal 
l.l.1.S.Ol.l.l.10.00.00 con t r1bu1~ao do serv1dor C1v1l Inativo- Pr1nc1pal 1.000,00 1.000,00 



Governo ~unicipal de )olonópole OR~AME N T O PROGRAMA PARA 1015 
Co nsol idado Em Ri 1

0
00 

PROJE~ÃO DA RECEITA COR RENTE lÍQUIDA Pág: 01 
HP OESKJET 

CÓDIGO I E s p E c I F I c A \ À o I RECEITAS CORRENTES I OEOUCÕES DE RECEI A 

1.2 .l. i .01. LO .00.00 .00 contribui~ão do se rvidor civil - Pensionistas 
1.1.1.).01.3.1.00.00.00 Contribui~ão do Se rvido r Civil - Pensionistas - Principal 
1.1.1.).01.1.1.10.00.00 contribuicão do se rvidor civil - Pensionistas - Pr incipal 1.000,00 5.000 ,00 
1.1.4.0.00.0.0.00.00.00 contribuiÇão para o custeio do serviço de Ilu1inação Public 
1.1.4.1. 00 .0.0.00 .00 .00 cont ribuição para o custe io do serv i ~o de Il uminacão Públic 
1.1.4 .1.)0.0.0.00.00.00 contr ibui~ão custeio do servi~o de I uminacào Púb1 ica 
1.1.4.1.)0.0.1.00.00.00 cont ~ ibuição .cus\eio do servi~o de Iluaina{ão Pública - Pri uoo.ooo,oo 
1.3.0.0 .00.0.0 .00.00.00 Rece1ta Patr1mon1al 
1.5.1.0 .00.0.0.00.00.00 Exploração do Patr imônio Imobiliário do Estado 
1.5.1.1.00.0.0.00.00.00 Exploração do Patriaônio Iaobiliário do Estado 
1.3.1.1.01.0.0.00.00.00 Alugu~j s , Arrendaaentos, Foros, laudê1ios, Tarifas de ocupa 
1. 3 .1.1.01.1.0 .00 .00 .00 Alugue1s e Arrenda~entos 
1.3.1.1.01.1.1.00.00.00 Aluguéis e Arrenda•entos - Principal 340.000 ,00 
1.5.1.0.00.0.0 .00 .00.00 valores Mobiliários 
1. 3.1.1 .00.0.0 .00 .00 .00 Juros e correcões Monetárias 
1. 3.1.1.01.0.0.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários 
1.3.1 .1. 01 .0.1.00.00.00 Reaunera~ão de Depósitos Bancári os - Principal 
1. ~ . 1 . 1. 0 1. 0 .1 . 1 0 .00 . 00 Remunera~ão ~e oepósitqs ~e Recursos vjnc~lados - Pr incipal 
1 .~.l. l .O l .0. 1.10. 1S. OO Rem. Oep. Bane . Rec. VJOC. -fUNOEB - P ~10~1pal 182.000 ,00 
1.3.2.1 .01 .0.1.10.20 .00 Rei. Dep. Bane . Rec. V]RC. - SUS - PflQClpal 1lO .000,00 
1.5.2.1.01 .0.1.10.l) .00 Rem. oep . Bane . Rec. VJnc. - FNDE - Pr]nqpal 9LOOO,OO 
1.3.1.1.01.0.1.10.50.00 Re~. Oep. Bane. Rec. VJOC. · FHAS.- . PflflClp~l . 40.000 ,00 
1.3.1.1.01.0.1.10.J).00 Rei. Oep. Bane. R e c. V1 nc. - conve010s - Pmn pa 1 
1.3.1.1.01.0.1.10.15.10 Rem. Dep. sane. Rec. vjnc. - conv. - E~~ca~ão -.P rincipal 100 . oouo 
1.3.2. 1.01.0. 1.10.35.20 Rem. Dep. Bane. Rec. VJnc. - conv. - sau~e - Pr lQClpal . 40.000 ,00 
1.3.2.1.01.0.1.10.3).30 Rei. Dep. Bane. Rec. V1nc. - conv. - Ass1st. soc1al - Pr1nc uoo 00 
1.3.1 .1.01.0.1 .10.3) .90 Rem . oep. Bane. Rec. vjnc.- conv.- o~trqs - Principal 16o.ooo:oo 
l.J.1.1.01.0. 1.10.S5 .00 Rem. oep. Bane . Rec . V1nc. - CIDE - Pmc1pal 4. 000,00 
1.3.2.1.01.0.1.10.90.00 Rei. oep. sane. Rec. Vinc. - outros dest. - Principal 52. 000 00 
1.3 .1.1.01.0. 1.20.00 .00 Rem. de oep.sanc.de Recur . Não Vinculados - Pr incipal m .ooo:oo 
1 . 1 .z. 1 .o~.o.o.oo.oo.oo Remuneração oos Recursos do RPPS 
1.3.1.1.04.0.1.00.00.00 Reauneraçào ~os Rec ursos do RPPS - Pr incipal 1.016.000,00 
1.J .2.9.00 .0.0.00 .00 .00 outros Valores Mobiliários 
1.3.1.9.99 .0.0.00.00.00 outros valores Mobiliários 
1.3.2.9.99.0.1.00.00.00 outros valores Mobiliários - Principal 39. 000,00 
1.6.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita de servi{os 
1.6.1.0.00.0.0.00.00.00 servi~os Adminis rat ivos e comerciais Gerais 
1.6.1. 1.00.0.0.00.00.00 servicos AdlinistratiYos e co1erciais Gerais 
1.6. 1.1.01. 0.0.00 .00 .00 ServiÇos Administrativos e Co1erciais Gerais 

LOOO.OOUO 1.6.1.1.01.0.1 .00.00.00 serv iços Administrativos e comerciais Gerais - Principal 
1.6.1.1.01.0.l.OO.OO.OO serviços Ad.inistrativos e co1erciais Gerais - Mul ta e jur. )0.000 ,00 
1.6.9.0.00.0.0.00.00.00 outros suvJÇos 
1.6.9.9.00.0.0.00.00.00 outros Serv]ços 
1.6.9.9.99.0.0.00.00.00 outros Serv]ços . . . 

90.000,00 1.6.9.9.99.0.1.00.00.00 out ros serv1ços - Pr1 nc 1pal 



Governo Municipal ~ e solonópole 
conso 1í dado 

CÓDIGO 

1.1.0.0.00.0.0.00.00.00 
1.1.1.0.00.0.0.00.00.00 
1.1.1.1.00.0.0.00.00.00 
1.1.1.1.)1.0.0.00 .00.00 
1.1.1.1.)1.1.0.00.00.00 
1.1.1.1.)1.1.1.00.00.00 
1.1.1.1.51 .1.0.00 .00.00 
1.1.1.1.)1.1.1.00.00.00 
1.1 .1.1.51 .0.0 .00 .00 .00 
1.1.1.1.51.0.1.00.00.00 
1.1 .1. 1.00 .0.0.00 .00 .00 
1.1.1.1.S1.0.0.00.00.00 
1.1.1. 1.51.0 .1.00 .00.00 
1.1 .1 .1.S1. 0.0.00.00.00 
1.l .l.l.Sl.l.O.OO.OO.OO 
1. 1. U. Sl. 1.1. 00.00. 00 
1.1.1.1.51.4.0.00.00.00 
1.7.l. l.Sl .4 .1 .00 .00 .00 
1.1.1.3.00.0.0.00.00.00 
1.1.1.3.)0.0.0.00 .00.00 
1.1 .1. l .50.1. 0.00 .00.00 
1.1.1.3.50.1.1.00.00.00 
1.1. 1. 3.50.1.0 .00 .00 .00 
1.i. l.l.50.1.1.00.00.00 
1.1.1.3.)0.3.0.00.00.00 
1.1.1.3. 50. 3.1.00.00.00 
1.1.1.3.)0.4.0.00.00.00 
1.1.1.3 .50.4. 1.00.00.00 
1.1.1.3.50.5.0.00.00.00 
1.1.1.3.50 .5.1.00 .00 .00 
1. i .l.UO . 9. 0.00 .00.00 
1.1.1.3.S0.9.1.00.00.00 
1.1. 1. 3. )1 .0 .0.00 .00 .00 
1.1.1.3.51.1.0.00.00.00 
1.1.1.3.51.1.1.00 .00.00 
1.1.1.4.00.0.0.00.00.00 
1.1.1.4.50.0.0.00.00.00 
1.1.1.4 .50.0.1.00.00.00 
1.i.1.4.Sl.O.O.OO.OO.OO 
l.i .1.4 . 51 .0.1.00 .00 .00 
1.1.1.4.)3.0.0.00.00.00 
1.1.1 .4.)3 .0.1 .00.00.00 
1.1.1.4.99.0.0.00.00.00 
1.7.1.4.99.0.1.00.00.00 

PROJEÇÃO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 

l E S P E C I f I C A \ Ã O 

Transferências correntes 
Tr ansferênc ias da Uni ão e de suas Enti dades 
Transferênci as Decorrentes de Participação na Receita da un 
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Muni cípios - FPM 
cota-Parte do FPM - cota Mensal 
Cota-Parte do FPN - cota Mensal - Principal 
cota-Parte do FPM - Cota e xtrao~inária 
cota- Parte ~o FPM - cota ext raodinári a - Principal 
Cota-Parte ao Imposto Propr iedade Territorial Rural 
Cota-Parte do Iaposto Propriedade Territorial Rural - Princ 
T rans f. da compens aç ªo Fi nane .. Exp 1 o r ação de. R e c. . Na tu r ais 
Cota-Parte compensaçªo F]nance]ra Recursos N]nera]s CFEM 
cota-Parte compe nsa~ao F1nance1ra Recursos M1nera1s CFEN -
cota-parte da com~ensação Finance ira pela Produção de Pet ró 
cota-Parte RoyaltJes-coapen.Produç.Petro-lel 1.990/&9 
Cota-Parte Royalties-compen.Produc.Petro-lei 1.990/89 - Pri 
cota-Parte do Fundo Especial do Pêtróleo - FEP 
cota-Parte do Fundo Es pecial do Petróleo - FEP - Principal 
Transfe rências de Rec ursos do Sistema úni co de saúde - sus 
Transferênci a de Recursos do sus -Bloco de Manutenção 
Transferência ~ e Recursos do sus · Âtençâo Primária 
Transferência de Recursos do sus - Atenção Priaária - Princ 
Transferência de Recursos do sus - Atenção Espec iali zada 
Transferência de Recu rsos do sus - Atencão Es pec iali zada -
Transferência de Recursos do sus - Vigil ância e• saúde 
Transferência de Recursos do sus - Vi gilânc ia em saúde · Pr 
Transferênci a Recursos do 50S-Assistência Faraacêutica 
Transferênc ia Recursos do sus-Assistência Farmacêutica - Pr 
Transfe rênci a de Recursos do sus - Gestão do sus 
Transfe rênc ia de Recursos do sus - Gestão ~o sus · Principa 
Transf sus-outros Programas Financiados Fundo a Fundo 
Transf SUS-Outros Progra1as Financiados Fundo a Fundo - Pri 
Transfe rências do sus - Bloco Estruturação 
Transferênci as do sus · Atencão Priaária 
Transfe rências do sus - AtenÇão Primária - Principal 
Transferências ~e Recu rsos do FNOE 
Transfe rências do salário-Educacão 
Transferênc ias do salário·E~uca~ ão - Pr inc ipal 
Transferênci as Diretas do FNOE re' erentes PNAE 
Transferênc ias Diretas do FHDE referentes PN AE - Principal 
Transfe rênci as Diretas do FHOE refe rentes PNATE 
Transferências Di retas do FNDE refe rentes PNATE - Principal 
Out ras Transferênc ias de Recursos do FNOE 
outras Transferências de Recursos do FNDE · Principal 

ORÇAWENTO PROGRAMA PARA 101s 
Em RS lAOO 

Pág: uOJ 
HP DESKJET 

i RECEITAS CORRENTES I DEDUÇÕ ES DE RECEITA 

31 '000 ' 000,00 

1.800. 000 ,00 

).000 ,00 

110.000,00 

).000,00 

100.000,00 

11.000.000 ,00 

1.00UOO,OO 

m.ooo,oo 
40.000,00 

100.000,00 

l. 000.000 '00 

100 .000,00 

946. 000 ,00 

m.ooo,oo 
400.000,00 

B9.000,00 



Governo Mu 1cipal de solonópole 
consolidado 

PROJE~ÃO OA RECEITA CORRENTE lÍQUIDA 

COO IGO E S P E C I F I C A Ç Ã O 1 RECEITAS CORRE~TtS DEOUCÕtS OE RiCE!iA 

1.l.l.S.OO.O.O.OO.OO.OO 
1 .. 1.S.SO.O.O.OO.OO.OO 
1.1.1 .).50 .0.1.00.00.00 
1 .. 1.).)1.0.0.00.00 .00 
1.1.1.).)1.0.1.00.00.00 
1. 1.1. ).)1.0.0.00.00.00 
l.l.l.S. S1. 0.1.00.00.00 
1.1.1.6.00.0.0.00.00.00 
1 .. 1.6.)0.0.0.00.00.00 
1.1. 1.6.50.0. 1.00.00.00 
1.1.1.1.00.0.0.00.00.00 
1.7.1.1.)0.0.0.00.00.00 
1.1 .1.1. )0.0.1.00.00.00 
1.1.1 .. 51.0.0.00.00.00 
1 .. 1 .. 51.0.1.00.00.00 
1.1.1.1.Sl.O.O.OO.OO.OO 
l .. 1.7.51.0.1.00.00.00 
1.1.1.7.99 .0.0 .00.00.00 
1 .. 1.1.99.0.1.00.00.00 
1.1.1.9.00.0.0.00.00 .00 
1.7.1.9.99 .0.0.00.00.00 
1 .. 1.9 .99.0.1.00.00.00 
1 .. 1.9.99.0.1.10.00.00 
1.1.1.9.99.0.1.90.00.00 
1.1.1.0.00.0.0.00.00.00 
1.1.1.1.00.0.0.00.00.00 
1.1.l .l.SO.O .O.OO .OO .OO 
1 .. l.l.SO.O.l.OO.OO.OO 
1.1 .l .1.S1.0.0.00 .00.00 
1.1 .l.1.Sl.0.1.00.00.00 
1.1. 2.1.52.0.0.00.00.00 
1.1.2.1.51.0.1.00.00.00 
1 .. 1.1.Sl.O.O.OO.OO.OO 
1.l.l.l.Sl.0.1.00.00.00 
1. 1.1 .1.00.0.0.00.00 .00 
l . . 2.1.52.0.0.00.00.00 
1.1.2.2.)2.0.1.00.00.00 
1.í.2.l.OO.O.O.OO.OO.OO 
1 .. 2.l.SO.O.O.OO.OO .OO 
l.i.2.l.S0.0. 1.00.00 .00 
l.i.2.4.00.0.0.00.00.00 
1 .. 1.4.50.0.0.00.00.00 
l. i. l.4.S0.0.1 .00 .00 .00 
1 .. 1.4.)1.0.0.00.00.00 
1.7.2.4.51.0.1.00.00.00 

Transferéncias de Recursos de _ coap l e•~ ~tação da uni ão ao FU 
Transf de Rec de compl eaenta\ªO da un1ªo ao Fundeb·VAAT 
Transf de Rec de comple1enta~ao da Un1 ao ao Fundeb·VAAT · P 
Transf de Rec de Cotpleaentação da uni ão ao Fundeb·VAAF 
Transf de Rec de compl ementação da União ao Fundeb·VAAF · P 
Transf de Rec de complementação da união ao Fundeb·VAAR 
Transf de Rec de Coapleaentação da União ao Fundeb·VAAR · P 
Tr ansferências de Recursos do FHAS 
Transferências de Recursos do FHAS 
Transferências de Recursos do FNAS · Princ ipal 
Transferências de convênios da uni ão e de suas Ent idades 
Transferências de convênios da uni ão para sus 1 
Transferências de convênios da União para sus · Pr inc ipal 1 

Transferências de convênios da uni ão a Prog Educação 1 
Transferências de convênios da uni ão a Prog Educação · Prin 

1 

Transf.de convênios da união oest. a Prog Assist. soc ial 
Transf.de convênios da união oest. a Prog Assist. Social · 
outras Transf de convênios da Uni ão e de suas Entidades 
outras Transf de convênios da uni ão e de suas Entidades · P 1 

outras Transf de Recursos da União e de suas Entidades 
outras Transf de Recursos da uni ão e de suas Entidades 
outras Transf de Recursos da união e de suas Entidades 
cessão Onerosa Pré -sal · Principal 
outras Transferências da uni ão · Principal 
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e suas Ent 
Participação na Receita dos Estados e Distri to Federal 
cota-Parte do ICMS 
cota-Parte do ICMS · Principal 
cota-Parte ~o IPVA 
cota-Parte do IPVA · Principal 
cota-Parte do IPI · Municip1os 
cota-Parte do IPI · Municípi os · Principal 
Cota-Parte da CIDE 
cota-Parte da CIOE · Principal 
Transf. co1pensaç9es Financeir~s E~p l oraçâo _ de Rec~rsos Har 
Cota-parte Royalt]es-coapensaçªo F]n Produçªo Petr9leo 
Cota -~arte Royalt Jes ·Coapensacao F1n Produçao Petroleo · Pr 
Transferências de Recursos do ' siste1a único de saúde· sus 
Transferências de gecursos do sisteaa único de saúde·SUS 
Transferências de Recursos do Siste1a único de Saúde·SUS · 
Transf de convênios dos Estados e DF e de suas Entidades 
Transf. de convênios dos Estados e Df para sus 
Transf. de convinios dos Estados e DF para sus · Principal 
Transf de convênios dos Estados e OF a Prog de Educa~ão 
Transf de convênios dos Estados e DF a Prog de Educa~ào · P I 

~.~~~ . ~~~.~0 

~.000.000,00 

100.000,00 

1.101 .000,00 

181.000,00 

!80.000,00 

]9).000,00 

100.000,00 

600.000,00 
~19.000 ,00 

20.000.000,00 

1.200 .000 ,00 

~ 0 .000,00 

50.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

1.000.000,00 

~00. 000,00 • 



Governo Municipal de sol onópol e 
consolidado 

PROjE~ÃO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 

CÓDIGO I E s p E c I F I c A ç Á o 

1.7.2.4.99.0.0.00.00.00 Outras Transferênci as de convênios dos Es tados e DF 
1.7.2.4.99.0.1.00.00.00 outras Transferências de convênios dos Estados e DF 
1.7.2.4.99.0.1.90.00.00 outras Transferênc ias de convênio dos Estados - Principal 
1 .. 2.9.00.0.0.00.00.00 outras Transferênci as dos Estados e Distrito Federal 
1.7.2.9.Sl.O.O.OO.OO.OO Transferência de Estado destinada à Assi stência Soc ial 
l.l.l.9,51.0.1.00.00 .00 Transfer~ncia de Estado destinada à Assistência social - Pr 
1.7.4.0.00.0.0.00.00 .00 Trans fe rencias de Inst ituições Privadas 
1 . . 4.1.00.0.0.00.00.00 Transferências de Inst ituições Privadas 
1 .. 4.~.99.0.0.00.00.00 Outras Transferências de Instituições Privadas 
l .. 4.1.99.0.1.00.00.00 outras r ran~ferências ~e 1n~tituições Privadas - Prinçip~l 
1 .. 4.1.99.0.1.90.00.00 transfer~nc1as de Inst1tu1çoes Privadas - outras - Pr1nc1pa 
1 .. i.O.OO.O.O.OO.OO.OO Transferencias de outras Instituições Públicas 
1 .. 5.1.00.0.0.00.00.00 Transf .Recur.do Fundo de Man.Desenv. da Educação Bás ica- f 
1 .. ).1.SO.O.O.OO.OO.OO Transferência de Recursos do FU~DES 
1.1.5.1.)0.0.1.00.00.00 Transferência de Recursos do FUNOEB - Principal 
1 . 7.9.~.00.0.0.~0.00.00 Demais Transferênci as Correntes 
1.1.9.1.00.0.0.00.00.00 Transferências de Pessoas Fís icas 
1.1.9.~.99.0.0.00 .00.00 Outras Transferências de Pessoas Físicas 
1.1.9.1.99.0.1.00.00.00 Outras Transferências de Pessoas Físicas 
1.7.9. 1.99.0.1.90.00.00 outras Tran~ferencias de Pessoas - Pr incipal 
1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 outras Rece1tas correntes 
1.9.1.0.00.0.0.00.00.00 InqenizaçÇes, Restituições e Ressarcitentos 
1.9.Z.l.OO.O.O.OO.OO.OO Inoen1zaçoes 
1.9.Z.l.99.0.0.00.00.00 outras Indenizacões 
1.9.1.1.99.0.1.00.00.00 outr~s ln~enizaÇões - Principal 
1.9.1.2.00.0.0.00.00.00 Rest1tu1çoe~ . _ 
1.9.1.1.99.0.0.00.00.00 outras Rest1tu1çoes 
1.9.2.2.99.0.1.00.00.00 outr~s Restituições - Principal 
1.9.9 .0.00 .0.0.00.00.00 De1a1s Receitas Correntes 
1.9.9.9.00.0.0.00.00.00 outras Rece itas correntes 
1 . 9.9.9.0~.0.0.00.00 .00 CotpensaçQes Fjnance jras entre o Reg jae Prevjd~nc j a . 
1.9.9.9.03.0.1 .00 .00.00 CotpensaçQes F]nance]ras entre o Reg11e Prev1denc1 a : Pr1nc 
1.9.9.9.03.0.1.10.00.00 coap~nsaçoes F1nance1ras entre o RGPS e RPPS - Pr1nc1pal 
.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas correntes 

1.2.0.0.00.0.0.00.00.00 contri~uições 
1.2.1.0.00.0.0.00.00.00 Contri~uições sociais 
1.2.1.).00.0.0.00.00.00 Contribuição para RPPS e sisteta de Proteção social 
1.2.1.~.02.0.0.00.00.00 contribuição Patronal -servidor civil 
7.2.1.).02.1.0.00.00 .00 contribuição Patronal -servidor civil Ativo 
1.2.1.).02 .1. 1.00.00 .00 Contri~uiçâo Patronal-se rvidor Civil Ativo- Pr inc ipal 
7.2.1.S.Ol.l.l.OO.OO.OO contr i~u içâo Pat ronal-servidor civil Ativo- Multa e ju r. p 
7.2.1.S.)0.0.0.00.00.00 contribuição Pat ronal - servidor civil Inativo e Pens1onist 
.2.l.i.50.1.0.00.00.00 contribuição Patronal -serviàor civil -Inativo 
.Z.l.S.S0.1.1.00.00.00 1 contribuição Patronal -Serviàor civil-Inativo - Principal 

O RÇA~ENTO PROGRAMA PARA 202~ 
El R~ llOO 

Pág: uO) 
HP OESKJ ET 

I RECEITAS CORRENTES I DEDUÇÕES DE RECEITA 

16.000.000,00 

10.000.00 

1)0.000,00 

)01.000,00 

600.000,00 

2.800 .000,00 
1.000,00 

1.000,00 

600.000,00 

[.800 .000 ,00 
1.000,00 

1.000,00 



Governo Municipal de so1onópo1 e ORCAMENTO PROGRAMA PARA lOl) 
Co nso 1 i ~ a do ' Em Ri 1

0
00 

PROJEÇÃO DA RECEITA CORRENTE lÍQUIDA Pág: 06 
HP DESKHT 

CÓDIGO I E s p E c I F I c A ~ Ã o I RECEI TAS CORRENT ES I DEDUÇÕES DE RECE ITA 

1.l.1.í.í1.0 .0.00 .00.00 contri~uicào Patronal - Parce lamentos 
1.l.1.í.í1.1.0 .00 .00 .00 Contr i~uicào Pat ronal-Se rvidor Civil Ativo -Pa rcelame ntos 
1 .l .1. í.í1.1 .1. 00 .00 .00 contr i~ui~ào Patronal -Se rvidor civi l Ativo-Parcelamentos - uoo.ooo,oo uoo.oouo 
1.6.0 .0.00.0 .0.00 .00 .00 Rece ita de Se rvi~os 
1.6. 1. 0.00.0 .0.00 .00 .00 servi cos Administrati vos e comerciais Gerais 
] .6.1.1.00.0.0 .00 .00 .00 serviÇos Admini strativos e comerciais Gerais 
] .6.1.1.01.0 .0.00 .00 .00 servi~os Admini st rativos e Comerciais Gerais 
1.6.1.1.01.0.1.00 .00 .00 Servi~os Adm ini st rativos e Comerciais Gerais - Principal ~00. 000,00 m.ooo,oo 

900.0.0.0.00.0.0.00 .00 .00 Dedu~oes de Receita 
9)0.0.0.0.00.0.0 .00 .00.00 Dedu~ões do FUNDEB 
9í1.0.0.0.00.0.0.00 .00.00 Rece1tas correntes 
9)1.1.0.0.00.0.0.00 .00.00 Transferências correntes 
9í1.1.1.0.00.0.0.00 .00 .00 Transferências da União e de suas Enti dades 
9)1.1.1.1.00.0.0.00.00.00 T r a n s f e r ~ncias Decorrentes de Participacào na Recei ta da un 
9íi.1.1.1.í1.0.0.00.00.00 cota-Parte do Fundo de Part i c i'a~ào ~o s 'Municipi o s - FPM 
9í1.1.1.1.í1.1.0.00 .00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensa 
9íl.1.1.1.í1.1.1.00.00.00 Cota -Parte do FPM - cota Mensal - Pri ncipal -1.400.000,00 
9íl.1.1.1.íl.O.O.OO.OO.OO cota- Parte do Imposto Propri edade Te rritorial Rur al 
9í1.1.1.1.íl.O.l.OO.OO.OO cota-Pa rte do Imposto Propr iedade Territorial Rur al - Princ -i.OOO, 00 
9í1.1.l.O.OO.O.O.OO.OO.OO Transferências dos Es tados e do Distrito Federal e suas Ent 
9í1 .1.l.1 .00.0.0.00.00.00 Pa r ti c i pa~ão na Recei ta dos Estados e Dist rito Federal 
9íl .l.Z .l.íO .O.O.OO.OO.OO cota-Parte do ICMS 
9íl .l.l .l.í0 .0.1.00 .00 .00 Cota-Parte do IC~S - Principal -4.000 .000,00 
9í1.l.Z.1.íl .O.O.OO .OO .OO Cota-Parte do IPVA 
9í1. 1.Z.l .í1. 0.1 .00 .00 .00 Cota-Parte do IPVA - Princ ipal -L40.000,00 
9í l .1 .l .l.íZ.O.O.OO .OO .OO cota-Parte do IPI - Municípios 
9íl.l.l .l.íl .O .l .OO .OO .OO Cota- Parte do IPI - Munic ípios - Pr incipal -ll.OOO,OO 

TOTAIS DA RECEITA 1.006 .000,00 

RECEITA CORRENTE lÍ QUIDA ...... ...... . 



ceará 
Governo Municipal ~e solonópole 
consolidado 

ORÇAMENTO PROG~ANA PARA 1011 
PROlt~ÃO DAS DESPESAS COM PESSOAL 

DESPESA COM PESSOAL 

DESPESAS CON PESSOAL DO EXECUTIVO {I) 

1.1.90.01.00 Aposentad. , reserva remun. e refor~as 
1.1.90.03.00 Pensões 
1.1.~0.04.00 contratação por tempo determinado 
1.1.90. 11 .00 vencimentos e vant . fixas pessoal civil 
3.1.90.11.00 o~rigações patronais 
3.1.90.91.00 sentenças judiciais 
3.1.90.91.00 Despesas de exercícios anteriores 
3.1.90.96.00 Ressarci1enro de desp. de pessoal requis 
3.1.91.13.00 Obrigações patronais 

TOiAL DE DESPESAS COM PESSOAL 00 EXECUTIVO (I),,,,,,,,,,.,.,, ... , ... 

DESPESAS COM PESSOAL DO LEGISLATIVO (II) 

3.1.90.04.00 Contratação por tetpo detertinado 
3.1.90.11.00 venciaentos e vant. fixas pessoal civil 
3.1.90.13.00 obrigações patronais 
3.1.90.91.00 Despesas de exercícios anteriores 
3.1 .91.13.00 Dbr1gações patronais 

TOTAL DE DESPESAS COM PESSOAL DO LEGISLATIVO (I I),,,,,,.,.,.,,,, .. ,, 

I DESPESA OR\ADA 1013 

U6 UOO,OO 
lO O' 000 I 00 

11.08UOO,OO 
3U8UOUO 
US6.968,00 

l4UOO,OO 
10.000 00 

H6. )oo:oo 
UlUOO,OO 

s6. 114.m,oo 

10.000,00 
1.100.000,00 

100.000,00 
1. 000100 

llO.OOUO 

Lm.ooo,oo 

RECEITA CORREHH LiQUIDA PREVISTA · RCl ............................. I 111.114.000,00 

I do TOTAl DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL 
DO EXECUTIVO sobre a RCl 

LIMITE lEGAl DE DESPESAS DO EXECUTIVO 

t do TOTAL DA DESPESA LIQUIDA CON PESSOAl 
DO LEGISLATIVO sobre a RCL 

liVJTE lEGAl DE DESPESAS DO lEGISlAiiVO 

)6.11~.468,00 ( 41,81 ') 

61.1)4.960,00 ( )4,00%) 

1.)11.000,00 ( l, 16 ~) 

1.019.~40,00 ( 6,00 l) 

KP OESKJET 
Pag.: 0001 

El R~ 1,00 



ceará 
Governo Municipal ~e solonópole 
consoli~a~o 

OR~AMENTO PROGRAMA PARA lOll 
PROJ E\ÃO DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE 

R E C E I T A S O R \ A M E N T Á R I A S 

RECEITAS DE IMPOSTOS E TRAN SFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E lEGAIS (I) 
Receitas de impostos 

l .l.l. l .SO.O.l. OO.OO .OO Imposto so~ r e a P ro pr i e~a~e Prea ial e Territorial urbana - Pr inc . 
l.l. l.l.SO.O.l .OO.OO .OO Imposto sobre a Proprie~a~e Pre~ i al e Ter ritorial ur~ana - oiv.at 
l.l.l .l.~O .O. ~ .oo.oo.oo Imposto sobre a Propriedade P r e~ia l e Territorial ur~ana - Mul .pr 
l.l.l.l. ~0.0.6.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Jur.pr 
l.l.l.l.SO.O.l.OO.OO.OO I1posto sobre a Propriedade Predi al e Territorial urbana - Mu.d. a 
l.l.l.l.50.0.8.00.00.00 11posto sobre a Propriedade Predial e Territorial urbana - Jo.d.a 
l.l.l.2. Sl.O.l.OO. OO .OO I1posto Trans1i ssão Inter Vivos Bens I1óveis e Direitos - Princ. 
1.1.1.1.01.1.1.00 .00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Font e - Trabalho · Principal 
1.1.1.3.03.4.1. 00 .00.00 Imposto sobre a Renda Ret ido na Fonte outros Rendimentos - Princ . 
1.1.1.4.)1.1.1.00.00 .00 Imposto sobre serv i ~os de Qualquer Nat ureza - ISSQN · Pr inc. 
1.1.1.~.51 . 1.1.00. 00 . 00 Imposto so~ r e serviços de Qualguer Na tu reza· ISSQN- Mul .ju 
1.1.1.4.)1.1.1.00 .00 .00 Ad icional ISS - Fundo Municipal de combate à Pobreza - Princ. 

Receitas de transfe rênci as legais e constitucionais 
1.1.1.1.51.1.1.00.00.00 cota-Parte do FPM - cota Mensal - Principal 
l.i.l.l.Sl.O.l.OO.OO.OO cota-Parte do 11posto Propriedade Territorial Rural · Princ. 
1.1.1 .1. 50.0 .1 .00.00.00 Cota-Parte do ICMS · Principal 
1.l.l.1. S1 .0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA ·Principal 
1.l .l.l.Sl.O. l.OO.OO.OO Cota-Parte do IPI - MunicípiOS · Pr incipal 

TOTAl DE RECEITAS RESU lTANTES DE IMPOSTOS E TRANSF. CONS T. E lEGAIS (I) I 
TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚN ICO DE SAÚDE · SUS (II) 

1.l.l.l.Ol.O.l.lO.l0.00 Rei. Dep. Bane. Rec. Vjnc. - sus - Prinçipal .. 
l.l.l.l.Ol.O.l.lO.lS.lO Rea. oep. Bane. Rec. V1nc. - conv. - saude- Pr1nc1pal 
1. 1.1.3.í0.1.1.00.00.00 Transferência de Recursos do sus - Atenção Pri1ária - Princ. 
1.1.l.l.íO.l.1.00.00.00 Transferência de Recursos do sus - Aten~ão Espec iali zada - Princ . 
1.1 .1.3 .SO. J.1. 00 .00.00 Transferência de Recursos do sus- Vigilância e1 saú~e- Princ. 
1. l .1.3.S0. 4.1. 00.00.00 Transferência Recu rsos do sus -Assistência Farmacêutica- Princ. 
1.l.1.l.SO.S. 1. 00.00.00 Transferência de Recursos do sus- Gestão do sus ·Principal 
1.1.1.3.í0.9.1.00.00.00 Transf sus-outros Progra~as Financiados Fundo a Fundo- Princ. 
1.l.l.3.íl.1.1.00.00.00 Transferências do sus- Atencão Pri1ária · Principal 
l.i.l.i.)O.O.l.OO.OO.OO Transferências de convênios ~a União para sus- Principal 
1.1.1.3.)0.0.1.00.00.00 Transferências de Recursos do sisteaa único de saúde-sus - Princ. 
l.i.l .4. SO .O.l.OO.OO.OO Transf. ae Convênios dos Estados e DF para SUS ·Principal 
l.4 .1.1. í1 .1.1.00 .00.00 Transferênc ias de Recursos do SUS·Atençâo Primária · Pr1ncipal 
1.4 . 1.1.~0 . 0 . 1.00 . 00 . 00 Transferências de convênios dos Estados para sus - Principal 

TOTAl DA TRANSf . RECURSOS DO SISTE MA ÚNICO DE SAÚDE· SUS (II) I 

RECEITAS DE OPER. CRÉO. VINCULADAS À SAÚDE (III) 
RECEITAS DE OPER. CRÉD. VINCULADAS À SAÚDE 

OUTRAS RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS 
1.1.l. l.O l.O.l. OO.OO.OO Taxas de I nspe~ão, controle e Fiscalização· Pr incipal 
1.1.l.1.í0 .0.1.00.00.00 Taxa de Fiscal1za~ão de Vigilância sanitária · Principal 
1.1.l.l.01.0.1.00.00.00 Taxas pela Presta~ão de servicos - Principal 
l.l.l.S.01.1.1.00.00.00 contribuição do servidor Civil Ativo - Pr1ncipal 
1.1.1.~.01.1.1.00.00.00 contrjbujçªo do servjdor cjvjl Ativç - Mult~ e.juros do princ 
1.1.l.l.Ol.l.l.l0.00.00 ContrlbUJÇaO do Serv1dor CIVIl Inat lYO · PrinCipal 

REC EITA 
PREVISTA 

~0.000,00 
60.000100 
l.OOMO 
1. 000100 

10.000,00 
1.000,00 

50.000,00 
1SO .OOO ,OO 

1.000 .000,00 
900.000,00 

1.000 100 
1.000,00 

H .000.000,00 
).000,00 

10.000.000,00 
uoo.oooloo 

60.000,00 

61.í90 .000 J 00 

llO. 000 I 00 
40.000,00 

12.000.000,00 
uoo .ooo,oo 

~00 . 000 , 00 
40.000,00 

100.000,00 
1.000.000,00 

100.000100 
181.000100 

s.ooo,oo 
l. 000.000 J 00 

m.ooo, oo 
l. OOO.OOUO 

1s. m .ooo ,oo 

~00.000,00 
60.000,00 
íO.OOO,OO 

1.000.000,00 
1.000,00 
1. 000100 

HP OESKJ ET 
Pag . : 0001 



ceará 
Governo Mun icipal ~e solon~pole 
Consoli~a~o 

ORCAMENTO PROGRAMA PARA 101J 
PROJ EÇÃO,DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE 

1.1.1.).01. J.1.10.00.00 contri~uição do servidor civ il - Pensionistas - Princ ipal 
1.1.~.1.)0.0.1 . 00 . 00 . 00 contriouiçâo custeio do serv iço ~e Iluminação Pública- Princ. 
1.J .1.1.01.1.1.00 .00 .00 Aluguéis e Arren~amentqs - Pr1nc ipal . . 
1.J.1.1.01 .0.1.10.1S .00 Rem. Dep . Bane . Rec . V]nC. -F UNDEB - Pr]nC]pal 
l.J./ .1.01.0.1.10.1).00 Rem. Dep. Bane. Rec . V]nC. - FNOE- Pr]nC ]pal 
l. J.1.1.01.0.1.10.J0.00 Rem. Oep. Bane. Rec. Vlnc . - FNAS - Pr1nc1pal 
1.J.1.1.01.0.1.10.JS.10 Rem. Dep. Bane. Rec. Vinc . - conv . - Educação - Princ ipal 
1.J.1.1.01.0.1 .10.JS.JO Rem . oep. Bane. Rec. vinc. - Conv . - Assist. social - Pr inc. 
l .J.1.1.01. 0.1.10 .Jí .90 Rem . oep . Bane . Rec. vjnc. - conv. - o~trqs - Princ ipal 
l.J.1.1. 01.0.1. 10.SJ .00 Rem. Dep . Bane. Rec. VlnC. - CIOE- Pr1nc1pal 
l .J.1 .1.01.0.1.10.90 .00 Rem. Dep . Bane . Rec . vinc. - outros ~est. - Principal 
l. J.1. l.Ol.O.l.10.00.00 Rem. de Dep.Banc.de Recur. Não Vincul ados - Pr incipal 
l.J.1.1.04.0.1.00.00.00 Remuneracão dos Recursos ~o RPPS - Pr incipal 
l.J.2.9.99.0.l.OO.OO.OO outros valores Mobiliários - PrinciP,al 
1.6.1.1.01.0.1.00 .00.00 servicos Administrat ivos e comerciais Gerai s - Pr inc ipal 
1.6.1.1.01.0.1.00 .00 .00 serviÇos A~~inistrat j vo~ e comerciais Gerais- Multa e jur. prin 
1.6.9.9.99 .0.1.00.00 .00 outros serv1ços - PrlnClP,al . . . . 
i.l.l .l.í1 .0.1.00.00.00 cota-Parte Compen~açao F1nance1ra Recursos ~1nera1s CFEM- .Pr1nc. 
l.l.1 .1.í1.1.l.OO.OO.OO cota-Parte Royalt les-compen.Produc.Petro-Le l 1.990/89 - Pr 1nc. 
1.1. 1 .1.)2.~.1.00 . 00.00 cota-Parte do Fundo Especial ~o Petróleo - FEP- Principal 
1.1.1.4.í0.0.1.00.00.00 Transferências do salário-Educacão - Principal 
1.1.1.4.)1.0.1.00.00.00 Transferências Diretas dO FNDE referentes PNAE - Princ ipal 
1.1 .1.4.)3.0.1 .00 .00.00 Transferências Di retas do FNOE referentes PNATE- Princ 1pal 
1.1.1.4.99 .0.1.00 .00 .00 outras Transferências de Recursos do FNOE - Princ ipal 
1.1.1.í.í0.0.1.00 .00 .00 Transf de Rec de Complementacão da união ao Fundeb-VAAT - Princ. 
1 . 1 . 1.~ . ~1 . 0 . 1 . 00 . 00 . 00 Transf de Rec de complementa{ão da união ao Fundeb-VAAF - Pr inc. 
1.7 .1.S.Sl.0 .1.00 .00 .00 Transf de Rec de complementação da união ao Fundeb-VAAR - Princ. 
1.1.1.6.50.0.1.00 .00 .00 Transferências de Recursos do FNAS - Principal 
1.7 .1.7.51 .0.1.00 .00 .00 Transferências de convênios da união a Prog Educacão - Princ. 
1.1.1.1.)1 .0.1.00 .00 .00 Transf .de convênios da União oe st. a Prog Assist. 'social - Princ. 
1.1.1.1 .99 .0.1.00 .00 .00 outras Transf de convênios da união e de suas Entidades - Princ. 
1.1.1 . 9 . ~~ . 0 . 1 . 20 . 00 . 00 cessão onerosa Pré -sal - Principal 
1.1 .1.9.99 .0.1.90 .00 .00 outras Transferências da união - Princ ipal 
1.7 .1.1.SJ.0 .1.00 .00 .00 Cota-Parte da CIDE - Principal 
1.1.l.l.)l.0.1.00.00 .00 Cota-Qarte Royalties -compensacão Fin Producào Petróleo - Princ. 
1. 1 . 1.4.~1.0.1.00.00 . 00 Transt de convênios dos Estados e DF a Prog de Educa\ão - Pr inc. 
1.1.1.4.99 .0.1.90.00 .00 outras Transferências de convên io dos Estados - Pr incipal 
1.1.l.9.S1.0.1. 00.00 .00 Transferência de Estado dest inada à Assistência soc ial - Pr inc. 
1 .1.4. 1 .99.0. 1.~0.00.00 transferências de Inst ituições Privadas - outras- Princ ipal 
1.1.S.1.í0.0.1.00 .00.00 Transferência de Recursos do FUNDES - Principal 
1.7.9.1.99.0.1.90.00.00 outras Transferênc ias de Pessoas - Pr incipal 
1.9.2 .1.99.0.1.00.00.00 outras Indenizações - Principal 
1.9.l .2.99.0.1.00.00.00 outras Rest itu ições - Principal 
1.9.9 .9.0J.0.1.10.00.00 compensacões Financeiras entre o RGPS e RPPS - Princ ipal 
l.l.1.1.)4.0.1.00.00.00 operação'de créd Interna Prog de Mode rnização da Adm in - Princ . 
l.4.1.4.99.0.1.00.00.00 outras Transferências de convênios da união - Pr incipal 
1.4.l.l.í1.0.1.00.00.00 Transferência Convênio Estado dest Programa de Educação - Princ. 
1.4.1.1.99.0 .1.00 .00 .00 outras Transferências de convêni os dos Estados e DF - Princ. 
7.l.1.í.01.1.1.00 .00 .00 contr ibuicào Patronal -servidor civil Ativo- Principal 
7.l .1.í .01.1.1.00 .00 .00 contr i bui~ão Patronal -se rvidor civil Ativo - Multa e jur. prin 
l.l.1 .í.í0.1.1.00 .00.00 Contribuição Patronal -servidor civil -Inat ivo - Principal 
l.2.1 .).í l.1.1.00.00.00 Contribuição Patronal-se rvido r civi l Ativo-Parcelamentos - Princ . 
1.6.1 .1.01.0.1.00.00.00 Se rviços Administrativos e Comerciais Gerais - Pr incipal . 

TOTAl DE OU TRAS RECEITAS OR\AMENTARIAS 
(-) OEOU\ÀO PARA O FUNOEB 

J.OOO,OO 
1.100.000,00 

J40.000,00 
1&1 .000,00 

91 .000,00 
40.000,00 

100.000,00 
).000 00 

t6o.ooo:oo 
4.000,00 

íl. OOO,OO 
120.000 ,00 

1. 016. 000,00 
39 .000,00 

J.OOO .OOO,OO 
)0.000 ,00 
90.000,00 

110.000,00 
5.000 ,00 

700 .000,00 
946.000,00 
1í1 .000,00 
400.000 ,00 
JJ9.000 ,00 

6.)00.000,00 
9.000.000,00 

100.000 ,00 
1.107.000,00 

J80. 000,00 
39) .000,00 
100.000,00 
600. 000,00 
)19. 000,00 
)0.000 ,00 
).000 ,00 

íOO .O OO ,OO 
)00.000 ,00 
1)0 .000,00 
4SO .OOO,OO 

16 .000.000,00 
JO .OOO,OO 

1)0.000 ,00 
)01. 000 ,00 
600 .000 ,00 

1.191.000,00 
9.440.000 ,00 

JOO.OOO ,OO 
l.604 .000 ,00 
1.&00.000,00 

1.000 ,00 
1.000,00 

1.l00.000,00 
400.000 ,00 

11.041.000,00 
-11.6SJ.OOO, OO 

HP OESKJET 
Pag.: 0001 



ceará 
Governo ~unicipal de solonópole 
consolid2do 

ºR~AMEHTO PROGRA~A.PARA l0l1 . 
PROJE~AO DAS DES PESAS PROPRIAS COM SAUDE 

OTAl DAS RECEITAS ORCAMENTARIAS 

D E S P E S A S C O M S A Ú O E 

1 . 1.~0 . 0 4. 00 contrata~ão por tempo determinado 
1.1.90.11.00 venci•entos e vant. fixas pessoal ci vil 
1.1.90.13.00 obriga~ões ,patrQnªis 
1 . 1.~0 . 9 1. 00 se n te n~as ]Ud1c1a1s 
1.1 . ~0.96.00 Res~arc !•ento de d~sp. de pessoal requis 
3.1.91.13.00 obrigªço~s _pat rona 1 s 
3.1.10.~1.00 contrlóuJçoes 
3.3.31.30.00 Materi al de conSUIO 
3.3.50.41.00 contribui~ões 
1.3.11.10.00 Rateio p/ part icip. em consórcio público 
1.1.90.08. 00 outros benef.assist.do servi dor e do 1il 
3.3.90.14.00 Di árias · civil 
3.3.90.30.00 Material de COnSUIO 
3.3.90.33.00 Passªgens e despesas ço1 loco1o~ão 
3.1.90.35.00 serv1ços de consultor1a 
3.3.90.36.00 outros serv . de te rceiros pessoa física 
3.3.90.19.00 outros serv . de tere. pessoa jurídica 
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia infor•açãojco1unic. · PJ 
3.3.90. 47 .00 obrigacões tr1butárias e contributivas 
3.3.90.91.00 Despesàs de exercícios anteriores 
3.3.91.39.00 outros serv. de tere. pessoa jurídica 
4.4.90 .51.00 obras e i nsta l a~ões 
4.4.90.Sl.OO Equjpªm~ntos ~ ~at~r ia l per•anente 
4.4.90.61.00 AQU 1 S l~ao de liOVelS 

TOTAl OAS DESPESAS COM SAÚDE (IV) (POR CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICAS ) 

O E S P E S A S P R Ó P R I A S C O ~ S A Ú O E 

DESPESAS CO~ SAÚDE (valor do itea IV) 
(·) DESPESAS CON !~ATIVOS E PE\SIOHISTAS 
(·)DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE 

TOT~l DE DESPESAS PRÓPRIAS CON SAÚDE (V) 

140.600.000100 

DESPESA FIXADA 

4.m. oouo 
8 .19; ' lO O I 00 
l.Gn .000100 

100100 
)00100 

j04, )00 100 
~00100 

HO. 000 I 00 
)00 100 

m.oouo 
12.)00100 
6i.000100 

un.oouo 
).000100 

1)0 .000 lo o 
l.li1 .000100 
4.066.000100 

10.)00,00 
1)0.000100 
4).000100 

ll .)00100 
un.oouo 

m.oooloo 
ll.OOO I 00 

19. m .ooo loo 

DESPESA FIXADA 

l9. )1) .000100 
01~0 zo.m.soo loo 

HP DESKJET 
Pag.: 0003 

PARTICIPAÇÃO DAS DESPESAS PROPRIAS COM SAÚDE ~A RECEITA DE !~POSTOS E TRANSF. CONST. E lEGAIS (V / I ) 1),00\ 

PERCE\TUAl MÍkiMO DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE l)luO~ 



ceará 
Governo Municipal de solonópole 
consolidado 

orça~ento Progra1a para lOll 
PROJ EÇAO DAS RECEITAS E DESPESAS 

COM MANUTEN~ÀÚ E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE 

RECEITAS DO ENSINO 

RECEITA RESUlTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. l1l da Constituição) 

1- RECEITA DE IMPO STO (I) 
1.1-Receita Resultante do I1posto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU 
!.l-Receita Res ultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI 
1. 1-Receita Resultante do Imposto sobre Servitos de Qualquer Natureza - ISS 
1.4-Receita Resultante do I1posto de Renda Retido na fonte - IRRF 

l- RECEITA DE TRANSF ERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (li) 
1.1- Cota-Parte FPM 

1.1.1- Parcela referente à Cf , art. 1S9, I, alinea b 
l.1.l- Parcela referente à CF, art. 1S9, I, alinea d 
l.U- Parcela referente à CF, art . m, I, alinea e 

l.l- cota-Parte ITR 
1.3- ICMS -Oesonera~âo - l.C.n°8l/1996 
1.4- Cota-Parte ICMS 
1.S- Cota-Parte IPVA 
1.6- Cota-Parte IPI-Exportação 
l.l - Cota-Parte IOF-ouro 

3- TOTAl DA RECEITA RESULTANTE OE IMPOSTOS (III) : (I - II) 

RECEITAS DO FUNDEB 

~ - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDES (IV) 
~.1- Transferências ~e Recursos ~o FUNDES (V) 
4.1- Co1pleaentacão da Uni ão ao FUNDES 

~.1.1 - Complementaç~o ~a Uni~o ao FUND EB - VAAT 
~.1.1- Comp1ementaçao aa Un1ao ao FUNDES - VAAF 
~.l.l - Co1ple1entação da União ao FUNDES - VAAR 

)- TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS A FORMAÇÃO DO FUNDES (VI) 
). 1- cota-Parte FPM Destinada ao ~UNDEB- (lO% ~e i .l .1) 
).l - cota-Parte ITR Dest inados ao FUNDES - (lO~ de l.l) 
S.3- ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDES - (lOl de l.l) 
).4- cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDES - (lO% de l.4l 
~.)-Cota- Parte IPVA Destina~a ao FUNDES - (lO% de 1.S 
~.6 - cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDES - ( OX de 1.6) 

6- RESUlTADO lÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUND ES (VII) = (V - VI) 

DEMAIS RECEITAS VINCUlADAS AO ENSINO 

1- RECEITA OE TRANSfERÊNCIAS DO FNDE (VIII) 
1.1- Transferências ~o salár io-Eaucação 
l.l - Transferências Diretas - PODE 
i.l - Transferências Diretas - PNAE 
1.4- Transferências Diretas- PNATE 
l.S- outras Transferênc ias ~o FNDE 

8- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS (IX) 
9- RECEITA OE OPERA\ÕES OE CRÉDITO (X) 
10- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (XI) 

HP OESKJET 
Pag .: 0001 

RECEITA PREVISTA 

Lm.ooo,oo 
m.ooo,oo 
so.ooo 00 

9ouoo:oo 
uso.ooo,oo 

61.06).000,00 
lUOUOO ,OO 
li • 000 • 000100 
1.800.000,00 

0,00 
).000,00 

0,00 
w.ooo.ooo,oo 
UOO.OOO ,OO 

60.000100 
0,00 

64.190.000100 

RECE ITA PREVISTA 

31, 600,000100 
16 .000.000100 
15.600.000100 

6.SOO.OOO,OO 
UOUOO,OO 

100.000,00 
11. 6)3 • 000100 
1.400.000,00 

1.000100 
0100 

4.000.000,00 
H0.000100 
1l.OOO ,00 

U41.000,00 

RECEITA PREVISTA 

l .431.000,00 
946.000,00 

o 00 
m.ooo:oo 
400.0001 00 
339.000,00 

1.180, 000100 
o 00 

1n.ooo:oo 



ceara 
Governo ~unicipa l de Solonópole 
consoli ~ado 

orça1ento Progra1a para 1013 
PROJ~~ÃO DAS RECEITAS E DESPESAS 

COM MANUTEN(AO E DESE NVOLVIMENTO DO ENSINO · MOE 

11- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PA~A FINANC IAMENTO DO E NSI~O (XII) : (VIII + IX + X r XI) 

11- TOTAl DAS RECEITAS COM EOUCA\ÀO (XIII) = ((Iii;l)S) f VII f XII) 

DESPESAS DO FUNDES (1001) 

13- PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTtRIO (XIV) 
13.1- Co1 Educacão Infant il 
13.1- com Ensino Fundamental 

14- OU TRAS DESPESAS {XV) 
1~.1 - coa Ed ucacao Infant il 
14.2- COI Ensinô Funda1ental 

1)- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNOEB {XVI) = (XIV + XV) 

DESPESAS RESULTANTES DE IMPOSTOS (51) 

16- com Educação Infantil (XVII) 
ll· co• Ensi no Fundamental (XVIII) 
18- De1ais despesas co1 Educa~ão (XIX) 

19- TOTAL DAS DESPESAS RESULTANTES DE IMPOSTOS (XX) : (XVII f XVIII f XIX) 

DESPESAS RESULTANT ES DE OUTRAS RECEiTAS PARA FIHAHCIANE~TO DO t\SI\0 

10- DE SPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FI NANCIAMENTO DO E NSI~O (XXI) 

11- TOTAl DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (XXII) : (XVI XX t XXI) 

T A B E l A O E C U M P R I ~ E H T O O O S l I M I i E S 

22 - Mini1o de lOS do FUNDES na re1uneraçào do Magistério (XX III) = (XIV) 1 
13 - Nini1o de 2>X das Receitas Resultantes de 11postos na Manut.e Desenv.do Ens ino (XXV) = ( III~l)l} 

3.809.000,00 

l4.Z>l.l00,00 

HP Dmm 
Pag.: 0001 

DES PESA FIXADA 

ll.l)UOO ,OO 
U8UOO ,OO 
11.) uoo,oo 

9. m .ooo,oo 
2.m.soo ,oo 
.293.)00,00 

3l.i8l.OOO, 00 

DESPESA FIXADA 

146.000,00 
1.04UOO,OO 
Ui4.000,00 

4 '444' 500 J 00 

OESPiS I F:XAOA 

40.633.000 ,00 

VALO i 

n .m .ooo ,oo 
16.097. >OUO 



Ceará 
Governo Muni cipal ~e Solonópole 
Consolidado 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 1011 
PROJE~ÃO 00 REPASSE AO LEGISLATIVO MUNICIPAl 

1. RECEITA QUE COMPÕE A BASE DE CÁLCULO DO LEGISLATIVO 

COOIGO ESPECifiCA~ÃO V~lOR ?RtVISTO (RS) 

1.1.1.1.50.0.1.00.00.00 11posto sobre a Propriedade Predial e Territorial urbana · Princ. SADFINPLAN 50.000,00 
1.1.1.1.50.0.1.00.00.00 I1posto sobre a Proprie~a d e Pre~ial e Territorial urbana · Dív.at SAOFikPLA~ 60.000,00 
1.1.1.1 .>0.0. 5. 00.00.00 I1posto sobre a Propr iedade Predial e Territorial u r~a n a · Mul .pr SADFINPLA~ 1.000,00 
1.1.1.1.)0.0.6.00.00.00 I1posto sobre a Prop r i eda~e Pre~ i al e Territor ial ur~ana · Jur.pr SADFI NP LAN 1.000,00 
1.1.1.1.)0.0.1.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territor ial urbana· Mu .d.a SAOFINPLAN 10.000,00 
1.1.1.1.)0.0.8.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Pred ial e Territor ial Urbana · Ju.d. a SAOFINPLAN 1. 000,00 
1.1.1.1.)1.0.1.00.00.00 Imposto Trans1issão Inter vivos Bens 11óveis e Direitos · Princ. SAOFI NPlAN )0.000,00 
1.1.1.3.03.1.1.00.00.00 11posto sobre a Renda · Ret i~o na Fonte - Trabalho - Principal SAOFINPlA\ 1)0.000,00 
1.1.1.3.03.4.1.00.00.00 I1posto sobre a Renda Retido na Fonte outros Rendi1entos - Princ. SAOFI\PlAN 1.000.000,00 
1.1.1.~.)1.1.1.00.00.00 Ilpos to sobre Serviços de Qualquer ~atureza - ISSQN - Pr inc. SAOFI~PLAN 900.000,00 
1. 1.1.~.)1.1.1.00.00.00 11pos to sobre serviços ~e Qualguer Natureza - ISSQN - xul.ju SAOFINPLAN 1.000,00 
1.1.1.4.)1.1.1.00.00.00 Adicional ISS - Fundo Municipal ~e Co1bate à Pobreza - Princ. SADF INPLAN 1.000 00 
1.1.1.1.01.0.1.00.00.00 Taxas de Inspe~ão, controle e Fiscal ização - Principal SAOFI NPLAN soo.ooo:oo 
1.1.1.l.i0.0.1.00.00.00 Taxa de Fiscal1za~ão de vigilância sanitár ia - Principal SADFINPLAN 60.000,00 
1.1.1.1.01.0.1.00.00.00 Taxas pela Presta~ão de serviços - Principal SADfiNPlAN )0.000,00 
1.1.4.1.50.0.1.00.00.00 contribuição custe io do serviço de Ilu1inacáo Pública - Princ. SAOFINPLA~ 1.100.000,00 
l .. l.l.Sl.l.l.OO.OO.OO Cota-Parte do FPM -Cota Mensal - Pr incipal SAOFI~PLA~ li. OOO.OOO,OO 
1 .. 1.1.51.0.1 .00.00.00 cota-Parte do 11posto Propriedade Territorial Rural - Princ. SAOFINPLAN S. OOO,OO 
1.7.1.1.50.0.1.00.00.00 Cota-Parte do ICMS- Principal SAOF I~PlAN 20.000.000,00 
1.1.1.1.~1.0.1.00.00.00 Cota -Parte do IPVA - Principal SAOFINPlAN 1.200.000,00 
1.1.1.1. 51. 0. 1.00.00.00 Cota-Parte do IPI- Nunicip1os - Principal SAOFINPlA~ 60.000,00 

SUBTOTAl : 

2. RECEITA QUE NÃO COMPÕE A BASE DE CÁLCULO DO LEGISLATIVO 

CÓDI GO ESPECIFICAÇÃO VALOR PREVISTO (Ri) 

1.2.1.).01.1.1.00 .00.00 contribuição do servidor civil Ativo - Principal 
1.2.1.).01.1.1.00.00.00 contribuição do servidor civil Ativo - Multa e juros do pr inc 
1.2.1.).01.2.1.10.00.00 contribui~ão do servidor civil InatiYo - Pr incipal 
1.1.1.5.01.3.1.10.00.00 contribui(âo do servidor civil - Pensionistas - Principal 
1.3.1.1.01.1.1.00.00.00 Aluguéis e Arrenda•entos · Principal 
1.3.1.1 .01.1.1.00.00.00 Alugué is e Arrendament~s · Principal . . 
1.1 .1.1. 01.0.1 .10 .1) .00 Rem . Oep. Bane . Rec. V]nc.-FUNOEB- P[1 n~1pal 
1.3.1.1.01. 0.1.10.10. 00 Rem . oep. Bane. Rec. V]nc . - sus - Pr1~c1pal 
1.l.1.1.01.0.1.10.1).00 Rem. Oep. Bane. Rec. V]nC. - FNOE - Pr]OC]pal 
l.J.1.1.01.0.1.10. 30.00 Rem. Oep. Bane. Rec . VJnC. - FNAS - Pr1nc1pªl . . 
1.1.1.~.01.0.1 .10.3) .10 Rei. oep. Bane . Rec . VJnc. - Conv. - E d~caçao -.Pr]nCJpal 
1.3.1.: .01.0.1.10.1?.10 Re1. oep. sane. Rec . V]nc. - conv. - sau~e · Pr19c1pal . 
1.3.1 .. . 01.0.1.10.3~.30 Rei. Dep. Bane. iec. V]nC. - Conv. - ASSJSt. SOCJal .- PrlnC. 
1.3.1.1.01.0.1.10.~5.90 Rei. oep. Bane . Rec . Y]nc. - conv. - o~trºs - Pr1nc1pal 
1.3.2.1.01.0. 1.10.>3.00 Rei. Oep . Bane. Rec. V]nC. - (IDE - PrlnClpa] . . 
1.3.2.1.01.0.1.10.90.00 Rei. oep. Bane. Rec. Y1ne. - outros dest. - Pr1nc1pal 
1.3.1 .1.01.0.1.10.00.00 Rei. de Dep.Banc.de Recur. Hão Vincul ados -Principal 
1.1. 1. 1.01. 0.1.10.00. 00 Rea. de Oep .Banc .de Recur. Não Vinculados - Principal 
1.3.1.1. 0 ~ . 0 .1.00.00 . 00 Remuneração dos Recursos do RPPS · Pr incipal 
1.3.1.9.99.0.1.00.00. 00 outros valores M o~ ili ári o s - Principal 
1.6.1 .1. 01. 0.1. 00.00.00 serv iços Ad~inistrativos e comerciais Gerais - Pr incipal 
1.6.1.1.01.0.2 .00.00 .00 serviços Admin istrativos e Comerciais Gerais- Mul ta e jur. prin 
1.6 .9 .9.99.0.1.00 .00.00 outros serv iços - Pr incipal 
1.6.9.9.99.0.1.00.00.00 outros servi~os - Pr incipal 

IPMS 
IP~S 
IP~S 
IPMS 
IPMS 
SADFINPLAN 
FUNOEB 
FMS 
FME 
FMAS 
FME 
f~S 
f VAS 
SAOFJSOLAS 
SAOFIHPLA~ 
SADFI~PlAh 
SAAE 
SAOFINPLA~ 
IPNS 
SAOFINPLAN 
SAAE 
SAAE 
SAAE 
SAOfiNPlAN 

1.000.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
3.000,00 

140.000,00 
200.000,00 
1~2.000,00 
120.000,00 

92 .000,00 
~0.000,00 

100.000,00 
~ 0.000,00 
).000,00 

160.00~,00 
~. OOü,OO 
ii.oo~.oo 
10.000,00 

200.000,00 
1.016.000,00 

19.000,00 
3. 000 .000,00 

)0.000,00 
80.000,00 
10.000,00 

HP OES KJ ET 
Pag .: 0001 



ceará 
Governo Municipal de solonópole 
consolidado 

_ ORÇAMENTO PROGRAMA PARA lOll 
PROJEÇAO DO REPASSE AO lEGISlATIVO MUNICIPAl 

l.i.l. :.Sl.l.l.OO.OO.OO Cota-Parte do FPM - Cota extraodinária - Principal SADFIHPlAN 
1.?.1.1.~1.0.1.00.00.00 cota-Parte Co1pen~ação Financeira Recursos ~inerais CFEM- .Princ. SADFINPlAN 
l.t.l.1.S1.l.l.OO.OO.OO Cota-Parte Royaltles -compen.Produc.Petro -lel 1.990/89 - Pr1nc. SADFINPLAN 
1.1 .1.1.>1.4.1.00.00.00 cota-Parte do Fundo Es pecial do Pêtróleo - FEP - Principal SADFINPlAN 
1.1.l.J.SO.l.l.OO.OO.OO Transfe rência de Recursos ~o sus- Atenção Primária- Princ. FMS 
l./.1.J.~0.1.1.00.00.00 Transferênc ia de Recursos do sus- Atencão Espec ializada - Princ. FMS 
l.l.l.J.~O.J.l.OO.OO.OO Transferênc ia de Recursos do sus- Vigil ânc ia em saúde - Princ. FMS 
l.l.l.J.S0.4.1.00.00.00 Transferência Recursos do sus -Assistência Farmacêut ica - Princ. FMS 
l.l.l.J.SO.S.l.OO.OO.OO Trans ferência de Recursos do sus - Gestão do sus- Princ ipal FMS 
l.l.l.J.S0.9.1.00.00.00 Transf SUS-Outros Progra~as Financiados Fundo a Fundo- Princ. FMS 
1.1 .l .J. S1 .1.1.00 .00.00 Transfe rênc ias do sus - Atencão Primá ria - Pr inc ipal FMS 
1 .1. 1 .~.SO.O. l. OO . OO.OO Transferências do salário-Educação- Principal FME 
l.l.l.~.Si.O.l.OO.OO.OO Transferências Diretas do FNOE re ferentes PHAE- Pr incipal FME 
l.l.l.~.SJ.O.l.OO.OO.OO Transferências Diretas do FNDE re ferentes PNATE- Principal FME 
1.1 . 1 .~.99.0. 1 .00 . 00.00 outras Transferênci as de Recursos do FNOE - Principal FME 
1.1. 1. S.S0.0.1.00.00 .00 Transf de Rec de comple1entação da união ao Fundeb-VAAT - Princ. FUNDES 
1.1. 1.S.S1.0. 1.00.00.00 Transf de Rec de comple1entacão da uni ão ao Fun~ e b -VAAF - Princ. FUNDES 
1.1.1.~.)2.0.1.00.00.00 Transf de Rec de Co1pl e1entaÇão da união ao Fundeb-VAAR- Princ. FUNDES 
1 .. 1.6.)0.0.1.00.00.00 Transferências de Recursos do FNAS - Principal FNAS 
1.1.1., .50.0.1.00.00.00 Transferências de convênios da união para sus - Principal FNS 
1.1.1.1.)1.0.1.00.00.00 Transferências de convênios da união a Prog Educação- Princ. fNE 
1 .. 1 .. )2.0.1.00.00.00 Transf.de Convênios dª Qni ão Des t! a Prog Assist .. Social - Princ. F~AS 
1.1.1.1.99.0.1.00.00.00 outras Transf de conven1os da Un1ao e de suas Ent1dades - Pr1nc. SADFINPLAN 
l./.1.~.~9.0.1.10.00.00 cessão onerosa Pré-sal - Princ ipal SAOFINPlAN 
1.1.1.9.99.0.1.90.00.00 outras Transferências da Uni ão - Principal SAOFI NPlAN 
1.1.1.1.~3.0.1 . 00.00.00 Cota-Parte da CIDE - Principal SADFINPlA~ 
1.7.i.i.S2.0.1.00.00.00 Cota-~arte Royalties-Colpensacão Fin Produção Petróleo- Princ. SADFINPlAN 
1.7.i.3.)0.0. 1.00.00.00 Transterências de Recursos do'sistema único de saúd e-sus - Princ. F~S 
1.1.i.~.SO.O.l.OO.OO.OO Transf. de convênios dos Estados e DF para sus - Pr incipal FNS 
l .l.i.~.S l .0. 1. 00 . 00.00 Transf de convênios dos Estados e DF a Prog de Educação- Princ. FME 
1 .1.i.~.99.0. 1 . 90 . 00.00 outras Transferênc ias de convênio dos Estaaos- Pr incipal SADFINPlAN 
1.1.1.9.S1.0.1.00.00.00 Transferência de Es tado destinada à Assistência Soc ial - Princ. FMAS 
1.1.4. 1.99 .0.1. 90.00.00 transfe rências de Inst ituicões Privadas - outras - Princ ipal FMDCA 
1.l.S.1.S0.0.1.00.00.00 Transferênc ia de Recursos ôo FUNDES- Pr incipal FUND ES 
1.1 .9.1 .99 .0.1.90.00.00 out ras Transferênc ias de Pessoas- Principal FMOCA 
1.9.2.1.99.0.1.00.00.00 out ras Indenizações- Principal SADFINPLAN 
1.9.1.2.9~.0.1.00.00.00 out ras Rest ituições- Princ ipal IPNS 
1.9 .1.1.99 .0.1.00.00.00 out ras Re~titujções: Principal . . SAOFINPl AN 
1.9.9.9.03.0.1.10.00.00 compensaçoes F1nance1ras entre o RGPS e RPPS- Pr1nc1pal IP~S 
l.1.1.i.S4.0.1.00.00.00 operacão de créd Interna Prog de Modernização da Ad1in - Princ. SAOFINPlAN 
2.4.1.1.)1.1.1.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS-Atenção Pri1ária- Principal FMS 
1.4.1.4.99.0.1.00.00.00 Outras Transfer~ncias de conv~nios da uniâo - Principal SADFINPLAN 
2.4.1.1.)0.0.1.00.00.00 Transferências de convênios dos Estados para sus- Principal FMS 
1.4.1.i.)1.0.1.00.00.00 Transferência convênio Estado dest Progra1a de Educação - Princ. FME 
1.4.1.1.99.0.1.00.00.00 outras Transferências de convênios dos Estados e DF - Princ. SAOFI\PLAN 
1.2.1.~.01.1.1.00.00.00 Contrjbujçªo Patronal -Serv jdor Cjvjl Atjvo - Principal . IPMS 
1.1. 1 .~.0i.1.l.00.00.00 ContriDUIÇao Patronal-Serv idor CIVIl AtiVO - Multa e JUf. pr1n IPMS 
l.i.l.~.)0.1. 1 .00.00.00 contrioui,ão Patronal -servidor civil -Inati vo - Principal !PMS 
1.1.1.).)1.1.1.00.00.00 Contribuição Pat ronal -Servidor Civil Ati vo-Parc ela•entos - Princ. IPMS 
1.6.1.1.01.0.1.00.00.00 serviços Administrativos e comerc iais Gerais- Pri nci pal SAAE 

9)1.1.1.1.S1.1. 1.00.00.00 Cota-Parte do FPM- Cota ~ensa l -Pr inci pal SADFINPLAN 
9)1.1.1.1.S1.0. 1.00 .00.00 cota-Parte do Imposto Propriedade Territori al Rural - Princ. SADFINPl AN 
9)1.] .i. l .S0.0. 1.00 .00.00 Cota-Parte do ICMS - Pri nc ipal SADFINPLAH 
9S1.1.i.1.S1.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Princ ipal SAOFIHPLAN 
9)1.l.i.l.)i.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPI- MunicípiOS- Princi pal SAOFINPlAN 

HP OESKlET 
Pag.: 0001 

1.800.000,00 
210.000,00 

i. OOO,OO 
100.000,00 

1i.OOO.OOO,OO 
2.000.000,00 

300 .000,00 
40. 000 00 

2oo .ooo:oo 
1.000 .000,00 

100 .000,00 
9 ~ 6 . 000,00 
1)2 .000,00 
400.000,00 
339.000,00 

6.~00 . 000,00 
9.000.000,00 

100.000,00 
1.101.000,00 

181.000,00 
380.000,00 
39i.OOO,OO 
100.000,00 
600.000,00 
)19.000,00 
)0.000,00 
).000,00 
).000,00 

1.000 .000,00 
)00.000, 00 
)00 .000,00 
1)0.000,00 
4)0.000 ,00 

16.000 .000,00 
30.000 00 

1so.ooo:oo 
1.000,00 

)00.000,00 
600.000,00 

1.l91.000,00 
63i.OOO,OO 

9.440.000,00 
1.000.000,00 

300.000,00 
2.604.000,00 
2.800.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

1.100.000,00 
400.000,00 

-1.400.000,00 
-1.000,00 

-4.000.000,00 
-i 40.000,00 
-1i. OOO,OO 



Ceará 
Governo Municipal de solonópole 
consolidado 

OR(A~EHTO PROGRAMA PARA 1011 
PROJEÇÃO 00 REPASSE AO lEGISlATIVO MUNICI PAL 

H? omm 
~ag.: 00~1 

susroTAl: ;;.zoo.ooo,oo 

1. TOTAl DA RECEITA 00 PERÍODO (ITEM l • ITEM l) TOTAL : 140.600 .000,00 

RECEITA QUE COMPÕE A BASE DE CÁLCULO DO LEGISLATIVO : 
VALOR FIXADO NO ORÇAMENTO PARA O LEGISLATIVO ... (R$) : 
PERCENTUAL DE REPA$SE PREVISTO NO ORÇAMENTO ......... : 

PERCENTUAL LEGAL MÁXIMO DE REPASSE . . . ..... .. ........ : 

63.400.000,00 
3.794.000,~.00 

5,9õ % 

7,00 % 



RELATÓRIOS 

COMPLEMENTARES 



ceará DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÃO 
Governo Muni cipal ~e sol onó~o l e 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA lOl - Consoli~a~o Página : 001 

CÓ~ . Nome ~a fun~ão valor fiscal Valor segur idade To ta 1 

01 Leg islat iva l.194 .000 ,00 uo Ll9UOO ,OO 
04 Ad1ini st racão n .~46. oo o ,oo 0100 n. 84&.ooo,oo 
o ~ Assi stênciâ soc ial 0,00 í.801.400 ,00 í.801 .400100 
09 Previdência Social 0100 6.m .ooo,oo 6.9>í.OOO,OO 
10 saúde o 00 lUlS .OOO ,OO 19 .m.ooo,oo 
11 Trabalho m. ooo :oo 0,00 m .ooo,oo 
H Educação 40 .m. ooo I o o 0,00 40.1B.OOO,OO 
13 cul tura 641.000 100 0,00 643. 000,00 
lí ur banismo 1l.14l.SOO I 00 0, 00 lUH.íOO, OO 
16 Habi tação 10.000100 0100 10.000100 
11 saneamento U6U00100 0100 ), 163.000,00 
18 Gestão Atbiental 1.m.oooloo 0,00 1.118.000,00 
lO Agricu1 tura . llí.l00100 0100 llU00100 
l3 Co1erç1o e serv1ços l96 .000,00 0,00 196.000,00 
lí Energ1a LlOU00100 0,00 UOí. OOO,OO 
l6 Transporte 1.140, 000100 0,00 1. HO. 000 I 00 
l1 Desporto e Laz~r. 419 .000,00 0,00 419.0001 00 
28 Encargos Espec 1~ 1 s . . U40. 900 100 o 00 3.040 .900100 
99 Reserva de cont1ngenc1a 300 .000100 m .ooo :oo 1.109 • 000 100 

TOTAl GERAL 91 .m .Goo,oo H.086.400,00 140.600.000,00 



c :ara DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR SUBFUNÇÃO 
Governo Nun1ci~al de solonó~ole 
ORCANEHTO PROG A~A PARA 101 - Consolidado ?ágina : ~Ol 

cod. \oae da subfuncào valor fiscal valor seguridade Tm 

031 A~ào le~islativa U94.~~o.~~ ~.oo L H.OOOIOO m A minis ra~ão Geral 1Ul9.0~~.~0 UH.700,00 10,880.100100 m Adaini stra~ão Financeira 60UOO,OO 0,00 60S.OOO I 00 
124 Controle Interno m.ooo,oo 0,00 Hl.OOO,Ofi 
128 Foraa~ão de Recursos Huaanos 0,00 uoo,oo t000100 
Bl co•un1ca~ão social 80.000,00 0,00 80.00~,00 
24J Assjst~ncja à cri~n~a. e ao A~o l escente 0,00 1.061.60UO 1.06UOUO 
H4 ASSlStencla (OIURJtarla 0,00 U8U~UO l.98U~O,OO m Previºência.do Regi•e Estatutário 0,00 6.m.ooo,oo 6.9>5.000,00 
101 Aten~ao sama 0,00 B. 94).000,00 lUH.OOUO m Assistência Hosfitalar e Amoulatorial 0,00 10.819.800,00 10.819.80MO 
JOJ suporte Profilá ico e Terapêutico 0,00 4H.OOO,OO 4l4 , 000100 
lO) Vigilância Epide1iológica 0,00 l.llU00100 l.lll.íOO,OO m E1pregabilidade m.oooloo 0,00 m.ooo,oo m Ensino Funda1ental l8.10LOOOIOO 0100 18.101.000,00 m Ensino Médio >18.000100 0100 m.ooo,oo 
164 Ensino Superior 6.000100 0,00 6.000,00 
36S Educação Infantil 1 .m.ooo,oo MO 1.489.000100 
~66 Educa~ão de Jovens e Adultos 111.000,00 0,00 m .ooo .oo 
l6i Educacão Especial 89.000,00 0100 89.000,00 m Patriionio Hi st Artístico e Arqueoloqico 1.000 00 0100 LOOO,O(t m 01fusão cultural m.ooo:oo 0,00 6)).000100 m Infra Estrutura Urbana 1.001.000,00 0100 1.001.000100 m servi ~os urbanos lO.BUOO,OO 0100 10 o 114 • soo 100 m Habitação urbana 10.000,00 0100 0.000,00 m saneaaento Básico urbano U6LOOO,OO 0,00 ), 63.000,00 
)H Preservação e conservação A1bíental 1).000,00 0,00 ll.OOO,OO 
)41 Controle Ambiental 1.06J o 000100 0,00 1.06LOOO I 00 
)H Recursos Hídricos m.ooo,oo uo m.oooloo 
60) Abastecimento uooloo 0100 uoo 00 
608 Pro1o~ão da Pro~u~ão Agropecuária 198.000,00 0,00 19s.ooo:oo 
609 Defesa.A~(opeçuarla 1l. 100 00 0,00 1UOO 00 
691 com~ma 1zaçao ~6o . ooo:oo MO 36o.ooo:oo 
6H Tunsmo 11.000100 0100 11.000 100 
m Energia Elêtrica uouoo,oo 0100 uouoo loo 

81 Transporte Rodoviário 1.840.000100 0,00 1.&40.000,00 
81l Desporto de Re~d!•~nto 14.000,00 0,00 H.OOO,OO 
812 Desporto Co1un1tar1o m.ooo,oo 0,00 m.ooo,oo 
8B serviço da Dívida Interna l.m. 900 ,oo 0,00 1.411 '900,00 
845 outras Transferências m.oooloo o 00 m.ooo,oo 
99i Reserva do RPPS o 00 so9.ooo:oo 809.000100 
999 ieserva de contingência 1oo.ooo:oo ).00 300.000,00 

TOTAL GERAl 9UU.600100 41.086.400,00 140.600.000,00 



ceará OE~O~STRATIVO DA DESPESA POR PROGRA~A 
Governo Municipal de solonó~ol e 
OR~ANENTO PROGRAMA PARA l~l - Consoli dado Página : 001 

Cód . Nome do programa valor fiscal valor seguridade Tota l 

~001 Ação Legislativa UlUOO,OO 0,00 3.912.400,00 
0001 Acade;ia de saúde o.oo ~uoo,oo 4UOO,OO 
0003 Gestão Ad1inistrativa 14.419.600,00 U96.100,00 l9. m Joo ,o o 
0004 controle Interno e ouvidoria m .ooo ,oo 0,00 m.ooo,oo 
000) ~ar1áci a Viva o 00 LOOO,OO uoo loo 
0006 Gestão Financeira oos. ooo:oo 0,00 60).000,00 
0001 Edificacões Púolicas m .ooo,oo 11 .000,00 H6.000100 
0008 servi cos da Dívida Interna contratada 2, 411,900 100 0,00 1.411. 900,00 
0009 contri~u i çào ~ara For•acão do PASEP 410.000100 0100 m.ooo,oo 
00 10 Gestão da Pol1 tica de Assistência social HO U68.100,00 [.368.100,00 
0011 Pro1oçào do Trabalho e Geração de E1prego e Renda m.ooo:oo 0100 ll4.000100 
0012 Gestão dos servicos da Atenção Bás ica em saúde 0100 B.810.000100 B.810.000100 
OOlJ Gestão dos serv iêos da Atenção Ambulatoria e Hospitalar 0100 10. 9lO .800 lo o 10.920.800,00 
0014 Gestão dos serviêos de Asss1stência Far1acêutica MO 431. 000 ,00 m.ooo,oo 
001) Gestão dos serviÇos de vigilância em saúde 0,00 l.llUOO,OO 1.nuoo,oo 
0016 Gestão dos servi ços do Ensino Funda1ental 1U6U00100 0,00 lU6UOO,OO 
0011 Gestão dos serviços da Educação Infantil 7.236 .000,00 0100 1.m.oooloo 
0018 Gestão dos serviços da Educação de Jovens e Adultos m.ooo,oo 0100 m.ooo ,oo 
0019 Gestão dos servi cos da Educação Espec ial 82.000100 0100 81.000100 
0020 Gestão dos serviêos do Ensino superior 6.000 00 0,00 6.000,00 
0011 Progra;a de Merenda Escolar m.ooo:oo 0,00 m.ooo,oo 
0022 Progra1a de Transporte Escolar 1.946.500100 0,00 1.94U00100 
0021 Gestão do Programa d~ Difusão cultural 64UOO,OO 0,00 6~LOOO I 00 
0024 Gestão dos Serviços e Abastecimento de Água L8j8,000100 0,00 1.m.ooo loo 
002 ) Gestão dos servicos de Infraestrutura Urbana 4 .m .oooloo 0100 4. 66L 000 I 00 
0016 Gestão dos serviéos Gerais de Utilidade Públi ca 3.671. )00100 0,00 UlUOO,OO 
002 Gestão de HabitaÇões Populares 10.000100 0100 70.000100 
0018 Fossa verde 1.000,00 0100 1.000 ,00 
0019 Gestão das Polí ticas de Meio Ambiente 1.048.000 lo o 0100 1.0~8.000 ,00 
0010 Gestão dos servi cos de sanea1ento Bás ico 2. OlO • 000100 0,00 1.010.000,00 
0031 Gestão dos servi~o s de Recursos Hídr icos m.oooloo 0,00 m.ooo,oo 
0031 Gestão dos servicos de Abastecimento e Agricultura 31l.l00,00 0,00 m .lOO,OO 
0033 Apoio Técnico e Material ao Ho1e1 do Ca1po m.ooo,oo 0100 m.oooloo 
0014 Gestão dos servicos de Desenvolvimento do Tur ismo 11.000,00 0,00 H.OOO,OO 
OOJS Oistribui~ào de Éoér~ia Elét rica e/ou Solar uouoo loo 0100 U OUOO,OO 
00 j6 ~elhor i a a Mal~a Ro oviária Municipal 1.140, 000 100 0,00 1.140, 000 100 
00j7 Gestão dos servicos de Desporto e Lazer m.ooo,oo 0100 m.ooo,oo 
00l8 serviço Autôno•o 'de Água e Esgoto U36.000 100 0,00 3.B6.000100 
00~9 Enfrentamento da Emergênc ia do COVID19 0,00 34.100, 00 3UOO ,OO 
0040 Gestão dos serviços da Previdência Própria Municipal 0100 6.m.ooo,oo G.m .ooo,oo 
0041 Poli ticas Públi cas para Criança e Adolescente 0100 674.100100 61U00100 
OO~l Gestão àa secretaria de seguran~a, Transito e cidadan ia l.Ol6.000,00 o 00 1. OJ6 • 000 100 
9999 Reserva de contingência 100.000100 souoo :oo 1.109.000,00 

TOTAL GERAL 97 .Hl.600.00 43.080.400, 00 H0.600.000,00 



ceará 
Governo Municipal de Solonópole 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado 

Receitas por fonte de recurso 
Página 

cooigo U.G. Fonte Rec. do tesouro Rec. outras fontes 

1.1.1.2.)0.0.1.00.00.00 I1posto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Princ. 
SAOFINPLAN 1)00000000-Recursos não vinculados de 10.000,00 

1)00100100-Receita de Imposto e Trans 12.)00,00 
1~00100200-Receita de Imposto e Trans 7 . ~00,00 

1.1.1.2.~0.0.1.00.00.00 !aposto sobre a Propriedade Predial e Territorial urbana- 01v.at 
SAOFINPLAN 1)00000000-Recursos não vinculados de 16.000 ,00 

1~00100100-Receita de Imposto e Trans 1).000,00 
1~00100200-Receíta de Imposto e Trans 9.000,00 

1.1.1.2.>0.0.~.00.00.00 !aposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana- ~ul.pr 
SAOFINPLAN 1~00000000-Recursos não vinculados de 600,00 

1)00100100-Receita de Imposto e Trans 1)0,00 
1)00100200-Receita de !aposto e Trans 1)0,00 

1.1.1.2.)0.0.6.00.00.00 Iaposto sobre a Propriedade Predial e Territorial urbana - Jur.pr 
SAOfiNPlAN lSOOOOOOOO-Recursos não vinculados de 600,00 

1500100100-Receita de I1posto e Trans 1)0,00 
1)00100200-Receita de !aposto e Trans 150,00 

1.1.1.2.i0.0 . . 00.00.00 !aposto sobre a Propriedade Predial e Territorial urbana - Mu.d.a 
SAOFINPlAN 1S00000000-Recursos não vinculados de 6.000,00 

1~00100100 -Receita de !aposto e Trans 1.~00,00 
1)00100100-Receita de !aposto e Trans 1.~00,00 

1.1.1.1.)0.0.8.00.00.00 11posto sobre a Propriedade Predial e Territorial urbana - Ju.d.a 
SADfi~PLA~ 1)00000000-Recursos não vinculados de 600,00 

1500100100-Rece ita de !aposto e Trans 1)0,00 
1S00100100-Receita de 11posto e Trans 1)0,00 

1.1.1.1.)1.0.1.00.00.00 I1posto Trans1issão Inter vivos Bens 11óveis e Direitos - Pr1nc. 
SAOFINPLAN 1~00000000 -Recursos não vinculados de 10.000,00 

1500100100-Receita de I1posto e Trans 11.)00,00 
1)00100100-Rece ita ~e Imposto e Trans 1.500,00 

1.1.1.1.01.1.1.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 
SAOFINPLAN 1~00000000 -Recursos não vinculados de 1)0.000,00 

1S00100100-Receita de Imposto e Trans 61.500,00 
1)00100200 -Rece ita de Imposto e Trans 11.)00,00 

1.1.1 . 1.01.~.1.00.00.00 Imposto sobre a Renda ~ et ido na Fonte outros Rendi1entos - Princ. 
SAOFikPLA~ 1S00000000-Recursos não vinculados de 1.200.000,00 

1)00100100-Receita de 11posto e Trans SOO.OOO,OO 
1)00100200-Receita de Iaposto e Trans 100.000,00 

1.1.1.4.)1.1.1.00.00.00 !aposto sobre serviços de qualquer ~atureza - ISSQN - Princ. 
SAOFINPLAH 1500000000-Recursos nao VInculados de S40.000,00 

1S00100100 -Receita de Iaposto e Trans 11~.000,00 
1~00100100-Receita de !aposto e Trans llS.OOO,OO 

1.1.1.4.S1.1.2.00.00.00 !aposto sobre servi~os de qualquer katureza- ISSQN- Mul.ju 
SAOFINPLAN 1S00000000-Recursos nao v1nculados de 600,00 

1~00100100 -Receita de !aposto e Trans 2)0,00 
1500100100-Receita de Itposto e Trans 1)0,00 

1.1.1.4.)1.2.1.00.00.00 Adicional ISS - Fundo Municipal de co1bate à Pobreza- Princ . 
SAOFINPlAN 1500000000-Recursos não vinculados de 600,00 

1)00100100-Receita de !aposto e Trans 150,00 
lSOOlOOZOO-Receita de Imposto e Trans 1)0 ,00 

1.1.1. 1.01.0.1.00.00.00 Taxas de Inspecão, controle e Fiscalização- Principal 
SAOFIHPLAN 1)0100000~-outros Recursos Não Vincul )00 .000,00 

001 

Total 

10.000,0~ 
12 .)00,00 
i .)OO,OO 

16.000.00 
15.000,00 
9.000,00 

600,00 
1)0,00 
1)0,00 

600,00 
1)0,00 
1)0,00 

6.000.00 
1.500,00 
1.)00,00 

600,00 
zso,oo 
1)0,00 

10.000,00 
11.~00,00 
1.)00,00 

150.000,00 
61.)00 ,00 
ll .SOO,OO 

1.100.000,00 
soo.ooo,oo 
100.000,00 

540.000,00 
llS.OOO,OO 
11~.000,00 

600,00 
150,00 
1i0.00 

600,00 
150,00 
1)0,00 

iOO.OOO,OO 



ceará 
Governo Municipal de solonópole 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado Página 002 

Receitas por fonte de recurso 

código U.G. Fonte Rec. do tesouro Rec. outras fontes Total 

1.1.1.1.)~.~.1.~0.00.~0 Taxa de F i sca li za~ão de Vi gilância San itária - Princi pal 
SAO FIHPLAN 150 1~~~0~0 -0utros Recursos Não vincu l ~0. 000,00 60.000,00 

1.1.1.1 .01.0.1.00.00.00 Taxas ~ela Prestacão de Servicos- P ri nc i ~al 
SAOFINPLAN 1 01000000-outros Recursós Não vincu so .ooo ,oo )0.000 ,00 

1.1.1.5.01.1.1.00.00.00 cont ri~uilão do servi dor civil Ativo- Princ ipal 
IPMS 1800 11101-RPPS-Previdenciário-Execut 1.000.000 ,00 uoo.oo~.oo 

1.1.l. í.01.1.1.00 .00 .00 contri~uilão do servidor Civil Ativo- Nulta e juros do princ 
IPMS 1800 11101-RPPS-Previdenciário-Execut 1.000,00 1.000 100 

1.1. 1. 5.01.1. 1.10.00.00 contri~uilão do se rvidor civil Inativo - Pr inc ipal 
IPMS 1800 11101-RPPS-Previ denciário-Execut 1.000,00 1.000 100 

1.1. l .í.01.3. 1.10.00.00 contri~uilão do se rvidor civ il - Pensionistas - Pr incipal 
LOOO,OO IPMS 1800 11101-RPPS-Previdenciário -Execut 3.000,00 

1.1.4.1.50.0.1.00.00.00 contri ~ui~ão custeio do Servico de Il u1inação Pública - Princ. 
SAOFINPlAN 1151 00000-contribuicão àe rluainação 1.1~0.000,00 uoo.ooo,oo 

1.1.1.1.01.1.1.00 . 00.0~ Aluguéis e Arrenda1entos ~ Principal 
140.000,00 140.000,00 IPMS 1800111101-RPPS-PrevidenciárJo-Execut 

SAOFINPlAN 1501000000-0utros Recursos Não vincul 100.00UO l00.000100 
1.1.1.1.01.0.1.10.1S.OO Re1. oep. Bane. Rec. Vinc. -fU~DEB - Principal 

FUNDES 15~0000000 - Transferênci as do FUNOEB-i so.oouo 50.000,00 
1540101000-Transferências do FUNDES- i 80.000,00 80.000100 
1541000000-T ransf. do FUND ES 10%-Colp 10.000,00 lO.OOUO 
1)41101000-Transf . do FUND ES 10%-Comp lO.OOUO 20.000,00 
1542000000-T ransf . do FUND ES lO%-Co mp ~ .000,00 5.000,00 
1)41 101000-Transf. do FUND ES 10%-Comp uoo,oo S.OOO,OO 
154l000000-Transf. do FUND ES lO%-Comp 2.000, 00 2.000,00 

1, 3, 2.1 , 01 , O .1, 10, lO, 00 Re ~. oe~, sane. Rec. Vinc. - sus- Principal 
FMS 16 0000000-Transferência sus Bloco de )0.000 ,00 50 .000 ,00 

1601000000-Transferência sus Bloco de )0,000,00 )0 ,000 ,00 
1~21000000 -Transferência sus de Gover 20.000,00 20.000,00 

1. l.2. 1.01. 0.1.10.2S.OO Rem . De~. Bane. Rec, vi nc. - FNOE - Pri nci pa 1 
f ME 1S 0000000-Transferênc ia do salário-E 42.000 ,00 41.000100 

15S2000000-Transferênc ia de Recurso d 10.000,00 10.000100 
1íSJ000000-Transferênc ia de Recurso d 10.000 ,00 lO .000100 
1569000000-outras Transfe rências do F 2UOUO 10.000100 

1.l.1.1.01.0.1.10.10.00 Rem. De~. Bane. Rec. Vinc. - FNAS - Principal 
FMAS 16 0000000-Transferência de Recurso d 40.000100 40.000,00 

1.J.2.1.01.0.1.10.3S.l0 Rei. oe~. Bane. Rec. Vinc. - conv. - Educa~ão- Princi~al 
FME 15 0000000-Transferência de convênio- 0.000,00 )0.000100 

1511000000-Transferência de convênio- 50.000,00 )0.000,00 
1.1.2.1.01.0.1.10.3~.20 Re1. De~. sane. Rec. vinc. - conv. - saúde - Principal 

FNS 16 1000000-Transferência de convênio- 10.000,00 10.000,00 
1612000000-Transfçrência de convêniq- . 10:000,00 20.000,00 

1.l.l.1.01.0.1.10.JS. l0 Rem. De~. sane. Rec. V1nc. - conv. - Ass1 st. soc1al - Pr1nc. 
FNAS 16 )000001-Transf. de convênio-uni ão- 5.000,00 uoo,oo 

l.l.l.l.Ol.0.1.10.15.90 Rem. o e~. Bane. Rec. Vinc . - conv. - outros - Pr incipal 
80.000100 SADFINPLAN 11 0000000-0utros convênios da união 80. 000,00 

1101000000-0utros convênios do Estado 80.000,00 80.000100 
l.Ll.l.Ol.O.l.lO.B.OO Rem . De~. Bane. Rec. vinc. - CIOE - Pri nci pal 

4. 000,00 4.000,00 SADFINPLAN 11 0000000 -CIOE 



ceará 
Governo Municipal de solonópole 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado Página 003 

Receitas por fonte de recurso 

código U.G. Fonte Rec. do tesouro Rec. outras fontes Total 

1.3.1.1.01.0.1.10.90.00 Rea. Oep. Bane. Rec . Vinc. - outros dest. - Principal 
SAOFINPLAN lSOOOOOOOO-Recursos não vincul ados de )1.000,00 

1.3 .1.1 .01.0. 1.10.00 .00 Rem. de Oep.Banc .de Recur. Não vinculados - Principal 
SAAE 1S0 1000000-outros Recursos Não vincul lo.ooo.oo 
SADFINPLAN 1)00000000-Recursos não vinculados de 100.000100 

1)01000000-outros Recursos Não vincul 100.000100 
1. 3.1 . 1 . 0~ . 0 .1. 00.00.00 Remuneração dos Recursos do RPPS - Principal 

IPMS 1800111101-RPPS-Previdenciár io-Execut )14.000 .00 
1801000000-Recurso Vinculado ao RPPS- 441. 000,00 

1.3.1.9.99.0.1.00.00.00 outros valores Mobiliários - Principal 
SADFI NP LAN 1S01000000-0ut ros Recursos Não Vincul 39.000.00 

1.6.1.1.01.0.1.00.00.00 serviços Administrativos e comerciais Gerais - Pr incipal 
SAAE 1501000000-out ros Recursos Não Vincul 3.000.000 100 

1.6.1.1.01.0.1.00.00.00 serviços Adainistrativos e Coaerciais Gerais - Multa e jur. prin 
SAAE IS01000000-0utros Recursos Não Vincul 50.000100 

1.6.9.9 .99 .0. 1. 00 .00 .00 outros serviços - Princ ipal 
SAAE 1)01000000-outros Recursos Não Vincul 80.000. 00 
SADFI NPLAN 1)01000000-0utros Rec ursos Não Vincul 10.000,00 

1 .. 1.1.51.1.1.00 .00.00 Cota-Parte do FPM - cota Mensal · Princ i~ al 
SAOFINPLAN 1500000000-Recur sos não vinculados oe 11.100.000,00 

1500100100-Receita de r~posto e Trans 1.850 .000100 
1500100100-Recei ta de Imposto e Trans S.SSO.OOO,OO 
1S40000000-Transferências do FUND ES- i 1.220.000.00 
1~40107000 -Tra nsferênc i as do FUND ES-i ).180.000.00 

1.1.1.1.)1.2.1.00.00.00 Cota-Parte do FPM ·Cota extraodinária · Principal 
SAOFINPLAN 1S00000000-Recursos não vinculados de 1.100.000 ,00 

1S00100100-Receita de IIP.Osto e Trans 100.000,00 
1.1.1.1.51.0.1.00.00.00 Cota-Parte do 11posto Proprie~ade Territorial Rural - Princ. 

SADFINPLAN 1SOOOOOOOO-Recursos não vinculados de ].000,00 
1)00100100-Rece ita de Imposto e Trans 2SO .OO 
1S00100100 ·Receita de Imposto e Trans 7SOIOO 
1S40000000-Transferências do FUNDES- i 300. 00 
1540101000-Transferências do FUNDES- i 100.00 

1. 1.1.1.)1. 0.1. 00.00 .00 Cota-Parte compensação Fi nance ira Recursos Minerais CFEM- Pri nc. 
SAOF INPLAN 1108000000-Trans da união de Recursos 220. 000100 

l.l.1.l.Sl.l.l.OO.OO.OO Cota-Parte Royalti es -COIP.en.Produç.Petro-Lei 7.990/89 · Princ . 
SAOFi kPLAN 151]000000 -Royalty oo Petróleo e Gás ].750,00 

l~JSOOOOOO-Royal ty do Petróleo e Gás 1.lSO. OO 
1.1.1.1.52.4.1.00.00 .00 cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP- Principal 

SAOFI NPLAN 1Sl~000000 -Royalty do Petróleo e Gás S2S.OOO,OO 
163i000000-Royalty do Petróleo e Gás liS.OOO,OO 

1. 1.1.3.)0.1.1 .00 .00 .00 Transferência de Recursos do sus - Atenção Primá ria· Princ. 
FMS 1600000000-Transferência sus Bloco de 12. 000 .000 ,00 

1.1.l.J.S0.1.1.00.00.00 Trans fe rênc ia de Recursos do sus - Aten~ão Espec iali zada - Princ. 
FMS 1600000000-i ransferência sus Bloco de 1.000.000,00 

1.1.1.3 .50.].1.00.00.00 Tr ansferênc ia de Recursos do sus - vigil ânc ia em saúde - Princ. 
FMS 1600000000-Trans fe rênc ia sus Bloco de ]00.000 ,00 

1.1.1.J .S0.4. 1.00.00 .00 Transferênc ia Recursos do SUS-Ass istência Fa rmacêutica- Princ. 
FMS 1600000000-Transferência sus Bloco de 40.000100 

51.000,00 

20.000.00 
100.000.00 
100.000.00 

Si4.000,00 
44l.ooo;oo 

]9.000,00 

].000.000.00 

50.000,00 

80.000. 00 
10.000.00 

1l.lOO,OOO.OO 
1.sso .ooo .oo 
).))0.000,00 
1.l10.000,00 
5.180.000,00 

1.100.000,00 
100.000,00 

].000,00 
zso .oo 
lSO.OO 
lOO.OO 
oo.oo 

110.000.00 

3.1)0.00 
1.1)0.00 

s1s.ooo.oo 
1 ).000.00 

11.000.000.00 

1.000.000.00 

Joo .ooo .oo 

40.000,00 



Ceará 
Governo Muni cipal de solonópole 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado 

Receitas por fonte de recurso 
Página 004 

código U.G. Fonte Rec. do tesouro Rec. ourras fontes Total 

1.1.l.l.SO.S.1.00.00.00 Transferência de Recursos do sus- Gestão do sus - Principal 
F•s 1~00000000-Transferéncia sus Bloco de 100.000,00 

1 . 1 . 1 . 1.~0 . 9 . 1.00.00.00 Transf SUS -Outros Programas Financ iados Fundo a Fundo- Princ. 
FNS 1600000000-Transferência sus Bloco de 1.000.000,00 

1.1.1.1.)1 .1.1.00.00.00 Transferências do sus - Atenção Pri1ária- Princi~al 
F~S 1601000000-Transferência sus Bl oco de 100.000,00 

1.1.1.4.)0.0.1.00.00.00 Transferências do salário-Educação - Principal 
F~E 1Sí0000000 -Transferência do salár io-E 946 .000,00 

1.1.1.4.í1.0.1.00.00.00 Transferênci as Diretas do FNDE referentes PNAE -Pr incipal 
FNE líílOOOOOO-Transferência de Recurso d 7Sl.OOO,OO 

1.7.1.4.SJ.0.1.00.00.00 Transfer~ncias Diretas do FNOE referentes PNATE - Principal 
F~E 1S5l000000-Traosferéncia de Recurso d 400.000,00 

l .. 1.4.99.0.1.00.00.00 ourras Transferências de Recursos do FNDE - Princi~al 
FME 1569000000-outras Transferências do F 119.000,00 

l.l.1.).i0.0.1.00.00.00 Transf de Rec de Co1ple1entação da união ao Fundeb-VAA - Pr1nc. 
FUNDES 1)41000000-Transf. do FUNDES 10X-Colp 1.950.000,00 

1~41107000 -Transf. do FUhDEB 701-Colp 4.5)0.000,00 
1.1.1.).~1.0.1.00.00.00 Transf de Rec de Cotple•entacão da união ao Fundeb-VAAF - Pr1nc. 

FUNDES 1541000000-Transf. do FUNDES 101-Colp 2.700.000,00 
1541107000-Transf. do FUN DES 70~-COip 6.100.000,00 

1 .. 1.5.)1.0.1.00.00.00 Transf de Rec de Co1plemenra~ão da União ao fundeb-VAAR - Pr1nc. 
FUNDEB 1543000000-Transf. do FUHDEB 301-Colp 100.000,00 

1.7.1.6.)0.0.1.00.00.00 Trans ferênc ias de Recursos do FNAS- Principal 
FMAS 1660000000-Transferência de Recurso d 1.107.000,00 

1.1.1 .. )0.0.1.00.00.00 Transferências de convênios da união para sus -Principal 
FMS 1611000000-Transferência de conven io- 181.000,00 

1.7.1.7.51.0.1.00.00.00 Transferências de con~ênjos . da União~ ~rog Educação- Princ. 
FME 1570000000-Transterencla de conven1o- l80 .000 ,00 

1.7.1.7.51.0.1.00.00.00 Transf.de convên ios da união oest. a Prog Ass ist. social - Princ. 
fMAS 1665000001-Transf. de convênio-união- 195.000,00 

1. 7.1.1.99. 0.1.00.00 .00 outras Transf de convênios da uni ão e de suas Entidades - Pr1nc. 
SADFINPLAN 1700000000-0utros convênios da União 100.000 ,00 

1.7.1.9.99.0.1.10.00.00 cessão onerosa Pré-sal - Principal 
SAOFINPLAN 1899000000-outros Recursos vinculados 

l.i.1.9.99.0.1.90.00.00 Outras Transferências da. união : Principal 
SADFIHPLAN 1149000000-outras V1nculaçoes de Tran 

1. .l.UO.O.l.OO.OO.OO Cota-Parte do ICMS - Principal 
SADFINPLAN 1500000000-Recursos não vinculados de 

1500100100-Receita de 11posto e Trans 
1500100100-aeceita de 11posto e Trans 
1S~0000000-Transferências do FUNDES-i 
1540101000-Transferências do FU~OEB - i 

1. · .1.1.51.0. 1.00.00.00 Cota-Parre do IPVA - Principal 
SADFINPLAN 1500000000-Recursos não vincula~os de 

1500100100 -Receita de I1posto e Trans 
1500100100-Receita de 11posto e Trans 
15~0000000-Transferências do FUNDES- i 
1140107000-Transferências do FUNOEB-i 

1.1.1.1 .51 .0.1.00.00 .00 cota-Parte do IPI - Muni cíQi os - Principal 
SADFI\PlAN 1500000000-Recursos nao vinculados ~e 

1500100100-Receita ~e Imposto e Trans 
lSOOlOOlOO-Receita de Imposto e Trans 
1540000000-Transferências do FUNDES -i 
1540101000-T ransferênci as do FUNDES -i 

600.000,00 

m.ooo,oo 

11.000.000,00 
1. 00 o • 000 1 00 
3.000.000,00 
1.100,000 100 
uoo.ooo.oo 

no.ooo,oo 
60.000,00 

180.000,00 
11.000 00 

16S.ooo:oo 

16.000,00 
5.000,00 
9.000,00 
uoo,oo 
8.400,00 

100.000,00 

1.000.000,00 

100.000,00 

946.000,00 

m.ooo.oo 

400.000,00 

m.ooo,oo 
1.9)0.000,00 
~ . HO. 000,% 

1. 00.000,00 
6J00.0(0,0( 

100.000,00 

1.101.000 ,00 

18UOO,OO 

m.ooo,oo 

)9).000,00 

lOO.OOUO 

600.000,00 

519.000,00 

ll.OOO.OOO,OO 
1.000.000,00 
1.aoo.aoo,oo 
UOO.OOO,OO 
1.800.000,00 

m.ooo,oo 
60.000,00 

180.000,00 
UOO,OO 

168.000,00 

16.000,00 
LOOO,OO 
9.000,00 
1.600,00 
8.400,00 



ceará 
Governo Municipal de solonópole 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado 

Receitas por fonte de recurso 
Página 

código u.G. Fonte Rec. do tesouro Rec. outras fon tes 

1.1.1.1.)~.~.1.~~.~~ .~~ cota-Parte ~a CIDE · Principal 
SAOFINPLAN 11)0000000-CIOE )0.000,00 

l.l.l.l.)l.O.l.OO.OO.OO cota-parte Royalties -comP.ensa{ão Fin Pro~u~ào Petróleo · Princ. 
SAOFINPLAN 1) 1JO~~~O~ ·Royal ty ~o Petróleo e Gás ~ . 1)0,~0 

1~~)00000~ -Royalty do Petróleo e Gás 1.1)0,~0 
1.1.l.J ,)0.0 .1 .00.00.00 Transferências de Recursos do sistema único de saúde-sus · Princ. 

FMS 16l1000000-Transferência sus ~e Gover ).000,~0 
1 .. 1.4.50.0. 1.00 .00.00 Transf. de convênios dos Estados e Of para sus · Principal 

FMS 16~l~OOOOO ·i r a n sfe rênc i a de convênio- 1.~~0.~~~~0~ 
1.1.1.~.51 . 0 .1. 00.00.00 Transf de convênios dos Es tados e DF a Prog de Educ ação · Pr1nc. 

FME 1)110~~~00-Transferência de convênio· )00.000,00 
1.1.l.4.99.0.1.90.00.00 outras Transferênc ias de convênio dos Estados · Principal 

SAOFINPLAN 1101000000-0utros convênios do Es tado )00.000 ,00 
l.i.l.9 .5 1.0.1 . 00.00 . ~~ Transferênc ia de Estado destinada à Assistência social · Princ. 

FNAS 16610~0000 - Transf. Rec. fundo es tadua 1) ~ . 000,00 
1.1.4.1.99.0.1.90 .00 .00 transfe rências de Inst ituicões Privadas· outras· Princ ipal 

FMOCA 1899000001-Rec ur sos Dire itos da crian 4)0.000,00 
1.1.).1.50.0.1.00.00.00 Transferência de Recursos do FUNOEB · Principal 

FUNDES 1~40000000 -Transferências do FUNOEB·i 4.800.000,00 
1)40101000-Transferências do FUNO EB·i 11.l00,000,00 

1. 1.9. 1.~~.0.1.~0.00.00 Outras Transferências ~e Pessoas · Pri ncipal 
FMOCA 1899000001-Recursos Direitos ~a criao ~0.000 ,00 

1.9.l.1.99.0.1.00.00.00 outras Indenizações · Principal 
SAOFINPLAN 1~01000000 -0ut ros Recursos Não vincul 1)0.000,00 

1.9.l.l.99.0.1.00 .00.00 outras Rest itui~ões · Principal 
I P~S 1800111101-RPPS ·Previdenciário-Execut 1. 000 ,00 
SAOFINPLAN 1)00000000-Recu rsos não v i ncula~os de ~00. 000 ,00 

1.9.9.9.0~.0.1.10.00.00 Co1pensações Finance iras entre o RGPS e RPPS · Principal 
IPMS 1800111102-RPPS·Previdenci ário-Execut 600.000,00 

2 .1.1 .2.~4.0 .1. 00 . 00 . 00 Operação de Créd Interna Prog de Modernização da Ad1in · Princ. 
SADFI NPlAN 11)~000000-Recur s o de Operação de cré 2.l91.000 ,00 

l.~.l.l.)l . 1.1. 00 . 00.00 Transferênc ias de Recursos do SUS·Atenção Primária · Principal 
FMS 1601000000-Transferência sus Bloco de 6J).000 ,00 

2.4.1.4.99.0. 1.00.00.00 outras Transferências de Convênios da união · Principal 
SAOFINPLAN 1100000000-outros convênios da Uni ão 9.440.000,00 

2.4.2.2 .)0 .0.1.00.00.00 Transferências de convenios dos Estados para sus · Principal 
FMS 16~2000000 -T ran sferência de convênio· 1.000.000 100 

1.~.1.2 . )1.0.1 . 00.00 . 00 Transferência convênio Es tado dest Programa de Edu cação · Pr1nc . 
FME 1)11000000-Transferência de convênio· ~ 00.000,00 

2.4 .1.l.99.0 .1.00.00.00 outras Transferências de convênios dos Estados e DF· Princ. 
SAOFINPLAN 1101000000-0utros convên ios do Estado 1.604.000,00 

1.2.1.).02 .1.1. 00.00 .00 contribuição Patronal-se rvidor civi l Ativo · Principal 
IPMS 1800111101-RPPS· Previdenc iário-Execut 2.800.000,00 

1.l.1.).02.l.l.OO.OO.OO contribuição Patronal -seryidor. ~iyil At ivo · Mul ta e jur. pr1n 
IPMS 1800111101-RPPS ·Prevldenclarlo·Execut 1.000,00 

1.2.1.).50.1.1.00.00.00 contribuição Patronal -servidor Civil -Inativo· Principal 
IPNS 1800111101-RPPS ·Previdenciário-Execut 1. 000 ,00 

1.l.1.).)1.1.1.00.00.00 contribuição Patronal-se rvidor civil Ativo-Parce lamentos· Princ. 
IPMS 1800111101-RPPS·Previdenciário-Execut 1.l00.000,00 

005 

iotal 

)0.000,00 

~.150,00 
1.l)0,00 

~.000,00 

1.000.000,00 

)00 .000,00 

500.000,00 

1)0.000,00 

4)0.000 ,00 

&.800.000,00 
11.200.000,00 

lO.OOO,OO 

1)0.000,00 

1.000 ,00 
)00.000,00 

600.000,00 

2.191.000,00 

6l5.000,00 

9.440.000,00 

1.000 .000,00 

~00.000,00 

2.604.000,00 

l.800.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1. 200.000,00 



Ceará 
Governo Municipal de solonópole 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado Página 006 

Receitas por fonte de recurso 

Código U.G. Fonte Rec. do tesouro Rec. outras fontes Tota· 

1.6.1.1.01.0. 1.00 .00.00 se rviços Admini st rati vos e comerc iais Gerais - Princ ipal 
SAAE 1S01000000-outros Recursos Não Vincul 400.000,00 

9S1.1.l.l.S1.1 .1. 00 .00 .00 cota- Parte do FPM- cota Mensal - Principal 
SADFINPLAN 1)40000000-Transferênci as do FUNDES-i -l.ll0.000 ,00 

1540101000-Transferências do FUND ES- i -). 1~0.000 ,00 
9S1.1.1.1.)1.0.1. 00 .00 .00 cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural - Princ. 

SADFI NPLAN 1)40000000-Transferênc ias do FUNDES-i - ~00,00 
1S40101000-Transferências do FUND EB-i -100 ,00 

9S1.1.1.1.S0. 0. 1.00 .00.00 Cota-Parte do ICMS- Princ ipal 
SADFINPLAN 1140000000-Transferênc laS do FUNOEB-i -1.100.000 ,00 

1S40101000-Transferências do FUNO EB-i - 1 . ~00.000 ,00 
9)1.1 .1.1.)1.0.1.00.00.00 Cota- Parte do IPVA - Pr inc ipal 

SAOFINPlAN 1)40000000-TransferêncJas do FUNDES-i -11 .000 00 
1)40101000-Transferênci as do FUNDES-i -168. ooo:oo 

9)1.1.1.1.)1.0.1.00.00.00 cota- Parte do IPI · ~uni cipios · Principal 
SADFI NPlAN 1)40000000-Transferências do FUNDES-i -3.600,00 

1S40101000-Transferências do FUNDES-i -8.400,00 

Totais 140.600.000,00 

~00.000,00 

-l .LLO.OOO,OO 
-).180.000,00 

- ~00,00 
-100,00 

-1 .100.000,00 
·1.800.000,00 

-11.000 00 
-l68.ooo:oo 

-3.600,00 
-8.400,00 

0,00 140.600.000,00 



ceará 
Governo Municipal de solonógole 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado 

Receitas por fonte de recurso 

código Fonte 

1)00000000 Recursos não vinculados de Ilpostos 
1~00100100 Receita de I1posto e Trans. · Educacão 
1)00100l00 Receita de Imposto e Trans. · saúde ' 
1~01000000 outros Recursos Não Vinculados 
lí40000000 Tr ansferências do FUNDES-impos tos 30% 
1)40101000 Transferências do FUNDES-impos tos lO% 
1í41000000 Transf . do FUNDES 30%-Comple. União·VAAF 
1)41101000 Transf . do FUNDES 10%-Coaple . Uniào·VAAF 
1)4l000000 Transf . do FUNDES 30%-Coaple. Uniào·VAAT 
1)4ll0l000 Transf. do FUNDES 10%-Colple. Uniào·VAAT 
1543000000 Transf. do FUNDES 30%-Colple. Uniào·VAAR 
1~)0000000 Transferência do salário-Educação 
líílOOOOOO Transferência de Recurso do PNAE 
1íí3000000 Transfer~ncia de Recurso do PNATE 
1í69000000 outras Transferências do FHOE 
1)10000000 Transferência de convênio-Uniào/Educacâo 
1íl1000000 Transferênc ia de convênio-Estado/Educacã 
1513000000 Royalty do Petróleo e Gás à Educação · 
1600000000 Transferênc ia sus Bloco de manutenção 
1601000000 Transferência sus aloco de Estruturação 
16l1000000 Transferência sus de Governo Estadual 
1631000000 Transferência de convênio-união/Saúde 
163l000000 Transferência de convênio-Estados/Saúde 
163~000000 Royalty do Petróleo e Gás à saúde 
1660000000 Transferência de Recurso do FNAS 
1661000000 Tran sf. Rec. fundo estaduais ass. soc ial 
166í000001 Transf. de convênio-União-Ass. Soc ial 
1100000000 Outros convê nios da União 
1101000000 outros convên ios do Estado 
1108000000 Trans da União de Recursos Minerais 
1149000000 Outras Vinculações de Transferências 
mooooooo mE 
1151000000 contribuição de Ilu1inação Pública 
1154000000 Recurso de operação de Crédito 
1800111101 RPPS·Previdenciário·Executivo 
1800111101 RPPS·Previdencíário-Executivo-Colp. Fio 
1802000000 Recurso vinculado ao RPPS·Taxa de admíni 
1899000000 outros Recursos vinculados 
1899000001 Recursos Direi tos da crian~a e do Adoles 

Total 

valor 

39.106.000,00 
4.444.í00,00 
9.BUOO,OO 
4.m.ooo,oo 
UíO.OOO,OO 

n.m.ooo,oo 
UlO.OOO,OO 
~. m .ooo ,oo 
1. m.ooo ,oo 
USí.OOO,OO 

102.000100 
988.000100 
l6l. 000100 
410.000,00 
m.ooo,oo 
m.ooo,oo 
8í0 .000 ,00 
m .íOO,OO 

1U90 .000,00 
m .ooo,oo 
H.oooloo 

202.000,00 
Lozo.oooloo 

111.)00 100 
1.141.000 lo o 

líO.OOO,OO 
400.000,00 

9.m .ooo,oo 
U84.000,00 

m.ooo,oo 
Sl9.000,00 
54.000,00 

1.100.000,00 
l.l91.000,00 
6.1ll.OOO,OO 

600.000,00 
44UOO,OO 
600.000,00 
480.000,00 

Pági na 00 1 



ceará 
Governo Munic i pal de solonópole 
OR ÇAM ENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado Página 001 

Fontes de recu rso por grupo de des pesa 

código Fonte Grupo de despesa valor 

1500000000 Recur sos não vincul ados de !apostos l9' 106.000100 

1 - Pessoal e encargos soc iais 14.lH .800100 
l - Ju ros e encargos da dívida m.ooo,oo 
l - out ras despesas correntes 1U41.SOO,OO 
4 - Invest i•entos l. 440. 800100 
6 - Aaortiza~ào da dívida US4.900 100 
9 - Re se rva e contingência l00.000 100 

1)00100100 Rece ita de aposto e Trans. - Educação 4, 444.)00 100 

1 - Pessoal e encargos sociais 401.000100 
l - outras despesas correntes l • 911 • 000 100 
4 - Inves timentos l.llUOO I 00 

1)00100100 Recei ta de I1posto e Trans. - saúde 9.ZJUOO IOO 

1 - Pessoal e encargos sociais S.Oló.S00100 
l - outras des~esas correntes 4.1H. 000 100 
4 - Investimen os 48.000100 

HOlOOOOOO outros Recursos Não vinculados 4. m.ooo loo 

1 - Pessoal e encargos sociais Ul0.000100 
l - outras despesas correntes l. m. ooo loo 
4 - Invest imentos 1 ' H l '000 I 00 
6 - Amorti zação da dív ida 140.000100 

H40000000 Transfe rênci as do FUNOEB- imposros JO% 4.8SO.OOOIOO 

1 - Pessoal e encargos soc iais 4JU00100 
J - out ras des~esas correntes 4.106 .000100 
4 - rnvesti1en os J09.00UO 

1)40101000 Transferéncias do FUNDES-impostos 10% 1U80.000100 

1 - Pessoal e encargos soc iais 
J - outras despesas correntes 

ll.ll6. sooloo 
uoo 100 

1541000000 Transf. do FUNDES 10~ - coapl e . uni ão-VAAF z. m.oooloo 

l - Pessoal e encargos sociais 10.000100 
l - outras despesas correntes 1.64S.OOUO 
4 - rnvesti1entos 1. 00 >.000 100 

!)41101000 Transf . do FUNDES 10%-Colple. Uni ão-VAAF 6.l2U00100 

l - Pessoal e encargos soc iais 6.m.oooloo 



Ceará 
Governo Municipal de solonópole 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado Página 002 

Fontes de recurso por grupo de despesa 

Cóoigo Fonte Gru po oe despesa Valor 

lWOOOOOO Transf. do FUNOEB 10S-Cotpl e. União-VAAT 1. m.ooo loo 

1 - Pessoal e encargos sociai s 89.500 100 
l - outras despesas correntes 1.060 , soo 100 
4 - Invest imentos 80).000100 

l)mmoo Transf. oo fUNDES 10%-Comple. Un ião-VAAT 4.m.ooo loo 

1 - Pessoal e encargos soc iais 4. m.oooloo 

1)41000000 Transf . do FUNDES 10l-Colple. União-VAAR lOl.OOO 100 

1 - Pessoal e encargos sociais 16.500100 
1 - outras des~esas correntes 60.500100 
4 - Invest imen os uooloo 

1)50000000 Transferência do salário-Educa~âo m.oooloo 

1 - outras des~esas correntes 
4 - Investimen os 

m.oouo 
B4.000100 

1SSlOOOOOO Transfe rência de Recurso do PNAE 762.000100 

1 - outras despesas correntes 161.000,00 

líBOOOOOO Transferência oe Recurso do PNATE 410.000 ,00 

1 - outras despesas correntes 410.000,00 

l)mooooo Outras Transferênc ias do FNDE 1>9 .000,00 

3 - outras despesas correntes 
4 - Investi1entos 

17.000,00 
Hl.OOOI OO 

1570000000 Transferênc ia de convên io-União/Educação 410.000,00 

4 - Invest imentos m.OOMO 

1)11000000 Transferência de convênio-Estado/Educaçã 850.000,00 

l - outras despesas correntes 
4 - Investimentos 

480.000 ,00 
m.ooo,oo 

1)11000000 Royalty do Petróleo e Gás à Educação m.soo,oo 

l - outras despesas correntes m.soo,oo 
1600000000 Transfe rência sus Bloco de manutenção 15.590.000,00 

1 - Pessoal e encargos sociais U16.000,00 



ceará 
Governo Municipal de solonó~ole 

Pági na ORÇAM ENTO PROGRAMA PARA 202 - Consol i dado 003 
Fontes de recurso por grupo de despesa 

có~ igo Fon te Grupo de despesa va1 or 

J - outras ~espesas correntes 
4 - Invest imentos 

6.m .ooo,oo 
146. 000,00 

1601000000 Transferência sus B1oco de Est rutu ração m.ooo,oo 

4 - Investimentos 18 ).000,00 

16ll000000 Tran sfe rênci a sus de Governo E s t a~ua l lUOO,OO 

1 - Pessoa1 e encargos sociais 8.000,00 
J - out ras despesas correntes 16.000,00 
4 - Investimentos 1.000 100 

16)1000000 Tran sfe rê nc ia de convênio-uni ão/Saúde lO l.OOO I 00 

4 - Investimen tos lOUOO 100 

16Jl000000 Transferência de convêni o-Estados/saúde Ul0.000 100 

4 - Invest imentos l.Ol0 .000 100 

16))000000 Roya1ty do Pet ró1eo e Gás à saúde 1lU00100 

J - out ras despesas co rrentes 111.)00 100 

1660000000 Transferência de Recurso do FNAS 1. w .000 100 

1 - Pessoa1 e encargos soc iais 409.000100 
J - outras des pesas correntes )9] .000 lo o 
4 - Investimentos 141.000 100 

1661000000 Transf. Rec. fun do es taduai s ass . socia1 1)0 .000100 

J - out ras despesas correntes 41.000 00 
4 - Investimentos 1os.ooo :oo 

166)000001 Transf. de Convênio-União-Ass . Socia1 400.000100 

4 - Investimentos 400 .000100 

1100000000 out ros convêni os da união 9.6l0.000100 

J - out ras despesas cor rentes 
4 - In v esti~e ntos 

lUOO,OO 
9.608.000,00 

1101000000 out ros convên ios do Estado U 84.000 100 

J - out ras despesas cor rentes 
4 - Investimentos 

lUOO,OO 
Ul0 .000 100 



cea rá 
Governo Municipal de solonópole 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado Página 00 4 

Fontes de recurso por grupo de despesa 

código Fonte Grupo de despesa Valor 

1 08000000 Trans da União de Recursos Minerai s no.ooo,oo 

l - outras d es ~esas correntes )0.000 00 
~ - Investimentos 11o.ooo:oo 

11 ~~000000 outras vincula~ões de Transferênci as m .ooo loo 

J - outras despesas correntes m.oooloo 

1150000000 CIOE suooloo 

~ - Investiaentos H.000 100 

11S1000000 contr ibuição de Iluminação Pública u oo.ooo loo 

J - outras des~esas correntes 
4 - rnvest imen os 

901,000 100 
m .ooo loo 

1])4000000 Recurso de Operação de Créd ito U91. 000 100 

l - outras despesas correntes 
4 - rnvestiaentos 

1.188.000100 
SOl.OOO,OO 

1800111101 RPPS-Previdenci ário-Executivo G.m.ooo,oo 

1 - Pessoal e encargos soc iai s 4.0U.000100 
J - outras despesas correntes 1. 900 , 000 100 
9 - Reserva de contingência 809 .000 100 

180011110l RPPS -Previdenc iár io-Executivo-comp. Fin 600 .000 100 

1 - Pessoal e encargos sociais 
l - outras despesas correntes 

))0, 000100 
)0.000,00 

180l000000 Recur so Vincul ado ao RPPS-Taxa de adaini 44UOOIOO 

l - Pessoal e encargos sociais 108 .000 ,00 
J - outras despesas co rrentes 198 '000 100 
4 - rnvest i ~en tos 10.000 ,00 
6 - Amort ização da dívida 16.000,00 

1899000000 outros Recursos Vinculados 600 .000,00 

l - outras despesas correntes 
4 - rnvesti1entos 

m.ooo,oo 
s.ooo,oo 

1899000001 Recu rsos Di re itos da cr iança e do Adoles 480.000,00 

1 - Pessoal e encargos soc iais ]).668 ,00 



ceará 
Governo Municipal de solonópol e 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado Pág ina 005 

Fontes de recurso por grupo de despesa 

có~igo Fonte Grupo ~ e ~ espesa 

~ - outras .despesas correntes 
4 - invest1 mentos 

Total 1 - Pessoal e encargos soc iais 
iotal l - Juros e encargos ~a dívida 
Total 3 · outras despesas correntes 
Total 4 - Investimentos 
Total b - Amortização da dívida 
Total 9 · Rese rva de conti ngência 
Total geral 

v a lo r 

H8.98l ,OO 
4S . m,oo 

)U41.4b8 ,00 
m.ooo,oo 

Sl.141. 981,00 
B. 949.6)0 ,00 
Ul0.900,00 
1.109.000,00 

140.600.000,00 



Governo Mun ici~al de solonó~ole 
RE CEITA POR TIPO DE RECEITA 

OR~AMENTO PROGRAMA PARA iOiJ 
Em R~ 1,00 
HP DESKJET 

CÓDIGO I E s p E c I f I c A ç Ã o I REC. DO TESOURO REC . OUTRAS FONT ES I TOTAl 

1.0.0 .0.00.0.0.00.00.00 Receitas correntes Bl , )81, 000100 OrO O BU8l.OOO,OO 
1.1.0 .0.00.0.0.00.00.00 Impostos , taxas e contri~u~ões de 

m el ~oria J.m .m ,oo 0,00 J.m.ooo,oo 
1.1.1.0.00.0.0.00.00.00 Impostos J.m .ooo, oo 0,00 Lm.ooo ,oo 
1.l .l.i.OO.O.O .OO .OO.OO impostos s o~re o Patrimônio m .ooo, oo 0,00 m.ooo ,oo 
1.l .l.t. í0.0.0 .00 .00.00 Impos to s o~re a Prop riedade Predial e 

Terr itorial Urbana m . ooo , o o 0,00 m.ooo,oo 
l.l.l .l.íO.O .l .OO .OO.OO Imposto sobre a Prop riedade Predial e 

Territorial Urbana · Princ. íO .OOO ,OO 0,00 íO.OOUO 
l.l.l .l.í0.0.3.00 .00 .00 Imposto sobre a Prop riedade Predial e 

Territorial urbana · oí v. at 60 .000,00 0,00 60.000,00 
1.1.1 .l .í0.0.).00 .00 .00 Imposto s o~re a Propriedade Pred ial e 

Territorial u r ~ ana · Mul.pr 1.000 '00 0,00 1.000,00 
1.1.1.l. í0 .0.6. 00 .00 .00 Imposto s o~re a Propr iedade Pred ial e 

Territorial urbana· Jur.pr 1.000 100 0,00 1.000100 
l.l.l.t.íO.O.l.OO .OO .OO Imposto so~ re a Propriedade Pred ial e 

Te rritorial urbana · Mu .d.a 10.000,00 0,00 10.000 ,00 
l.l .l.l ,)0.0.8.00.00 .00 Imposto sobre a Propr iedade Pred ial e 

Territori al urbana · Ju.d .a 1.000 '00 0,00 1. 000,00 
l.l.l.t .íJ .O.O.OO .OO .OO Imp osto Transmissão I~te~ vivo~ B~n s 

Imove1s e 01 re1tos íO.OOO,OO 0,00 )0.000,00 
l.l.l.i.)J. O.l. OO .OO .OO Imposto T r a n~rn i~sào I~te~ Vivos B~n s 

Irnove1s e 01 re 1tos · Pr1nc. íO.OOO,OO 0,00 íO.OOO,OO 
1.1.1.3 .00 .0.0.00 .00 .00 Imposto Re nda Prov . de Qualquer 

t .m.ooo,oo Natureza L, 2)0 , 000100 0,00 
1.1 .1.3.03. 0.0.00 .00 .00 Imposto sobre a Renda · Retido na 

Fon te [,2)0 ,000 ,00 0,00 t.m.ooo,oo 
1.1.1.3.03.1.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda · Retido na 

Fonte · Trabalho m.ooo,oo 0,00 m .ooo,oo 
1.1.1 ' 3. o 3 .1.1 '00 '00 '00 Imposto sobre a Renda · Reti do na 

Fonte · Trabalho · Princ ipal m.ooo,oo 0,00 m. ooo, o o 
1.1.1.3.03 .4.0.00:00 .00 Imp osto sob re a Re nda Retido na Fonte 

Out ros Rend imentos uoo .ooo,oo 0,00 i .OOO.OOO,OO 
1.1.1.3 .0l. ~.1. 00 . 00 . 00 Imposto sobre a Renda Retido na Fonte 

outros Rendimentos · Princ . l .OOO.OOO,OO 0,00 uoo.ooo,oo 
1.1.1 .4 .00 .0.0.00.00.00 Impostos so ~ re a Produc ão e 

C 1 rcula~âo de M e rc ~ dori as e servi ~os 90UOO,OO 0,00 901 .000 ,00 
1.1.1 .4.íl. O.O.OO .OO .OO Impostos so~r e serv1 cos 90UOO,OO 0,00 90UOO,OO 
1.1.1.4.51.1.0.00 .00.00 Imposto sobre serviços de Qualquer 

Natureza · ISS QN 901.0001 00 0,00 901.000 '00 
1' 1' 1' 4' ) 1' 1.1' 00 '00. 00 ! ~posto sobre servi ços de Qua1que ~ 

1.1.1.4.51 .1.[.00.00.00 
Natureza · ISSQH · Pr1nc. 900.000,00 0,00 900.000,00 

Imposto sobre Serviços de Qu a1quer . 
Natureza· ISSQN · Mu1 .Ju 1.000,00 0,00 1.000 t 00 

1.1.1.4 .íl .l .O.OO.OO .OO Adicional ISS · Fundo Municipal de 
combate a Pobre za 1.000,00 0,00 1.000 1 00 

1.1.1.4. íl.i. l.OO.OO .OO Adicional ISS · Fundo Municipal de 
combate à Pobreza · Pr inc. 1.000,00 0,00 1.000 1 00 

- con t 1nua -



- continuamão -
1.1.l.O.OO.O.O.OO. 0.00 Taxas 610.000 ,00 0,00 610.000,00 
l.l.l .l.OO.O.O.OO .OO.OO Taxas pelo Exercício ~o Po~er ~ e 

Po1ícia )60. 000,00 0,00 ~60 . 000,00 
1.1 .1. 1.01. 0.0.00 .00 .00 Taxas de Inspecão , cont role e 

' Fiscali zacào ~00.000 ,0 0 0,00 ~0 0 . 000 , 00 
1.1.1.1.01.0.1.00.00 .00 Taxas de I n s pe~ào, Controle e · 

F1 scalizacão - Princ ipal )00 .000,00 0,00 )00 .000 ,00 
l. l. l. 1. 50 . O. O. 00.00. 00 Taxa de F i scali za~ào de vigilânçi~ . 

sanltma 60.000,00 0,00 60.000,00 
1.1.l. l. í0.0.1.00.00.00 Taxa de Fiscali zaçãq g e ,Vigil â~ci~ 

san1tar1a - Pr1nc1pal 60 .000, 00 0,00 60.000,00 
1.1 .l.l.OO.O.O .OO .OO.OO Taxas pela Prestacão de servicos )0.000,00 0,00 )0.000,00 
1.1.l .l.01.0.0.00 .00 .00 Taxas pela Presta(ão de serv i ~os )0.000,00 0,00 íO.OOUO 
l.l.l .l .01. 0.1.00 .00 .00 Taxas pela Prestacão de servi cos -

' Principal suoo ,00 0,00 )0.000 ,00 
1.1.0.0.00 .0.0.00.00 .00 cont r i ~u ições uououo 0,00 uouoo,oo 
l.l.l .O.OO .O.O.OO.OO .OO cont r i ~u i ~ões soc ia is l.OOUOO,OO 0,00 1.005 .000 ,00 
1.1 .1.).00 .0.0.00.00 .00 contri ouiçào para RP PS e sistema d~ 

P rote~ao sooal UOí.OOO, OO 0,00 l .00 5.000,00 
l.l. l.í .Ol.O.O.OO.OO.OO Cont ribuição do servidor Civil uouoo,oo 0,00 uouoo,oo 
l.l.l.í.Ol.l.O. OO.O O.OO Contribuicão do servidor civi l Ativo 1.001.000,00 0,00 1.001.000,00 
l.l.l.í .Ol. l.l .OO.OO.OO Cont ribuiêão do Servidor civil Ati vo 

' - Principal 1.000 .000 ,00 0,00 uoo.ooo ,oo 
1.1.1.í.Ol.1.l .OO .OO.OO contribuição do servidor civ il Ati vo 

- Multa e juros do princ 1.000 1 00 0,00 1.000 100 
l .l .l.í.01.1.0.00 .00 .00 co n tri ~uição do se rvidor civil . 

Inatl VO 1.000 1 00 0,00 1.000100 
l.l.l. ).Ol .l. l. OO .OO .OO Contribuicão do Se rvi dor Civil 

· Inativo- Principal 1.000 1 00 MO 1.000 100 
1.l .l.í.01.l.1 .10.00 .00 contribuicão do se rvi dor civ il 

' Inat ivo - Princi pal 1.000 1 00 0,00 1.000 100 
1.1.1.5.01.1.0.00 .00 .00 contribuicão do serv idor civil -

' Pensionistas 1. 000, 00 0,00 1.000,00 
1.1.1.í.01.1.1.00.00.00 Contribuição do Servidor Ci vi l -

l.l. l. U l. U.10 .00 .00 
Pensionistas - Princ ipal 1.000,00 0,00 1.000,00 

contribu ição do Servidor civil -

1 . 1 .~.0. 00 . 0 . 0 .0 0.00 . 00 
Pens ionistas - Princ ipal 1.000,00 0,00 1.000,00 

cont r i ~uiçào pa ra o cus teio do 
servi co de Ilu~inacão Púo lica uoo.ooo,oo 0,00 u oo .ooo,oo 

1.l.~ . 1 . 00 .0.0.00 . 00.00 cont ribui cão para o custeio do 
servico de Iluminacào Pú~l i ca uoo.ooo, oo 0,00 uoo.ooo ,oo 

1.1.4 .1.)0.0.0.00.00.00 Con tribu icão Custeio do Servico de 
· Iluminacão ' Púolica u oo.ooo,oo 0,00 1.100 .000 ,00 

1 . 1 . ~ . 1 . )0 . 0 . 1 . 00 . 00 . 00 cont r i ~uicào custeio do serviço de 
'Il uminacão Púb li ca - Princ. 1.100 .000,00 0,00 u oo .ooo,oo 

1.1.0.0.00.0.0.00 .00.00 Receita Pat rimonial 1.410.000,00 0,00 l.410.000,00 
1.1.1.0.00.0.0.00 .00.00 Exploração do Patr imônio Imooi liário 

do Estado HO .OOO ,OO 0,00 340.000,00 
1.1.1.1.00.0.0.00 .00.00 Exploração do Patrimônio Imobi liário 

do Estado 340 .000,00 0,00 340 o 000100 
1.1.1.1.01.0 .0.00 .00.00 Aluguéis , Arrendamentos, Foros, 

1.1.1.1.01.1 .0.00 .00 .00 
, ,L a udêm i o s ~ Tar ifas de ocupa~ão 340.000 ,00 0,00 m.ooo ,oo 

Alugue1s e Arren amentos 340.000,00 0,00 HO .OOO ,OO 
1.1.1.1.01.1.1 .00 .00 .00 Alugué is e Arrendamentos - Principal 340.000,00 0,00 H0 .00~ , 00 

- cont1nua -



- continuação 
l.l.l.O. OO.O .O.OO.UO.OO 
1.1.1.1.00.0 .0.00.00.00 
1.5.1. 1.01. 0.0.00.00 .00 
1.5 .1.1. 01. 0.1.00.00 .00 

-
valores Mo~iliários 
Juros e correções ~oQetári as .. 
Re1uneração ~ e Depqs]tos Bancªr]os 
Re~uneração de Depos1tos Banca ~ 1 o~ -

Pmc1pa1 
1 > 1 1 01 0 1 10 00 00 Remunerarão de Oenósitos de Re~ur ~ os 

.J.L. • • • • • • ~ vinculados - Pmc1pal 
1 > 1 1 01 0 110 1' 00 Rem. Dep . Bane. Rec . V i nc.-FUN~EB . -

1 .J.,, · · · · · J. PmClpa 

l.U.l.Ol.O.l.lUO.OO Re m. oep. Bane. Rec. vinc. - s ~s : 
1 

1. 3.1.1.01.0 .1.10 .lS. 00 

1.3.1.1.01. 0.1.10.30 .00 

Pmnpa 
Rei. oep. Bane. Rec. vinc. - F~DE . -

1 Pmnpa 
Rei. Oep, Bane. Rec. Vi nc. - F~AS. - l 

PnnClpa 
1 , 1 101 O 110 H 00 Rem. oep . Bane. Rec .. vjnc. - .. 

1 , J,,, • • • • • • conven1os - Pr1nc1pa 
l.U .l.Ol.O.l.lUUO Rem. oep. Bane. Recd. Vi~c . -,cqnv:pa-

1 E ucaçao - r1nc1 
1 > 1 1 01 O 110 >c lO Rem. Oep. Bane. R e c. V]nc. - Cçnv: -

1 ,J., • • • • • ,JJ, saude - Pnnnpa 

1 , l 1 01 O 1 10 ,.) >o Rei. oep. Bane. Rec. Vinc: - conv: -
.}. • • • • • ,J .} Ass ist. soc1 al - Pr1nc. 

1 > 1 1 01 O 1 10 3) 90 Rei. oep. sane. Rec. Vinc. - Cqnv: -
1 ,J,, , • • · · • • outros- Pr1nc1pa 

1,, 1 01 o 110 o 00 Re~. oep . Bane . Rec. Vinc. - qoE,-
1 

, J,,, • • • • ,jJ, Pmnpa 

1 3 1 101 o 110 90 00 Rem. oep. Bane . Rec. Vinc. - O~trqs 
1 · ·'· · · · · · · dest. - Pr1nc1pa 

1 3 1 1 01 o 1 lO 00 00 Rem . de oep.Banc.de Recur. Não .. 
1 · ·' · · · · · · · vinculados - Pmo pa 

1.3.1.1.04.0.0.00.00.00 
1.3.1.1.04.0.1.00.00.00 

1.3.1 .9. 00 .0.0.00.00.00 
1.3.1.9 .99.0.0.00.00.00 
l.U.9.9U.l.OO.OO.OO 

Remuneração dos Recursos do RPPS 
Re1uneração dos Recursos do RP~S : 

1 Pmnpa 
outros valores Nobjljªrjos 
outros valores MobJ1J ~ f J O S 
outros valores Mob11 1ar1os - . . 

1 Pmc1pa 
1 . 6 . ~ . ~ . ~0.0 . 0.00.~0 . 00 Rece ita deds~ry i ços . c ·a ·s 
1 6 1 ~ ~~ O O 00 00 00 serv iços A m1nJstrat1vos e omerc1 ! 
· · · · · · · · · Ge m s 

1 6 1 1 00 O O 00 00 00 servi~os Administrativos e Co1erc iajs 
· · · · · · · · · Germ 

1 6 l 1 01 O O 00 00 00 serviços Ad1inistrativos e co1erciajs 
· · · · · · · · · Germ 

1 6 1 1 01 O 1 00 00 00 serviços Adaini strativo ~ e Co1~rc j a i s 
· · · · · · · · · Gera1 s - PrlnCJpªl 

1 6 1 1 01 O l 00 00 00 serv icos Administrativos e CQ•erc JaJS 
· · · · · · · · · · Gerais - Multa e )Ur. pm 

z.o1o.oooloo 1 
1.011.000100 
1.m.oooloo 

l.OlS o 000 100 

19),000100 

181.000100 

uo.oooloo 

9L000 100 

40.000100 

30) .000 100 

100 .000100 

40.000100 

S.000 100 I 

160.000100 

4.000100 

~1.000100 

m.oooloo 
1.016.000100 

1.016.000100 
39.000100 
39 .000,00 

39. 0001 00 
U 40.000,00 

3,0)0 ,000,00 

3.0SO.OOO,OO 

3.0)0.000100 

3.000.000100 

~0 . 00 01 00 

0,00 
0100 
0100 

0,00 

0,00 

0,00 

0100 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

uo 
0100 

0.00 
0,00 

0,00 

0,00 
0100 

0100 
0100 
0100 

0,00 
0,00 

0,00 

0100 

0100 

0,00 

0,00 

l.O 0.000100 
1.031.000100 
1.01) .000100 

l.Oll.OOO,OO 

19) ,000 ,00 

182.000,00 

110.000,00 

91.000 100 

40.000,00 

lOUOO,OO 

100.000,00 

40.000100 

s.oooloo 

160.000100 

4.000,00 

Sl .OOOIOO 

llO, 000100 
1.016.000,00 

1. 016,000100 
39.000100 
39.000100 

19.000 100 
U4U00 100 

3.0)0.000 100 

Lm.ooo,oo 

L 0)0. 000 I 00 

LOOO.OOO,OO 

)0.000 100 
- continua -



- continuação -
l.o.~.o.oo.o.o.oo . ~o.oo outros serv iços 
1.6.9.9.00.0.0.00.00.00 outros serv1ços 
1.6.9 .9.99.0.0.00.00.00 outros serv1ços .. 

1 1.6.~.9.99.0.1.00.00.00 outros s~rvjços - Pr1nc1pa 
1.7.0.0.00 .0.0.00.00.00 Transferenc]aS Cdorre~!êS d 
1 7 l O 00 O O 00 00 00 Transferências a Un1ao e e su~s 
· · · · · · · · · Entidades 

l.i.l.1.00.0.0.00.00.00 Transferências Decorrente~ ded u .. 
Partic1pacão na Rece1ta a n1ao 

1.7.1.1.)1.0.0.00.00.00 Cota-Parte do tunddo de P~rti~ipaçáofpu 
OS MUOHlpiOS • 11 

1 l 1 ·1 1 O 00 00 00 cota-Parte do FPM · cota Mensal 
· · · .) · · · · · cota-Parte do FPN ·cota Mensa] -. 

1 
1.7.1.1.)1.1.1.00.00.00 p 

mopa 
1 1 1 1 r1 1 o 00 00 00 Cota-Parte do FPM - Cota d' I ' 

· · · ,) ·'· · · · extrao 1nar1 a 
1 l l '1 J 1 00 00 00 cota-Parte do FPN - .co.t~ . . 
· · · .) ·-· · · · extraod1nar1a · Pr1nc1pal 

1 7 1 1 '1 o o 00 00 00 cora-Parte do 11posto PrQpri~dade 
· · · .) · · · · · Terr1tOr1al Rural 

1 1 c1 o 1 00 00 00 cota-Parte do I1posto Propriedade. 
l. · · .Jc · · · · Territorial Rural · Pmc. 
1.1.1.1.00.0.0.00.00.00 Transf. da Co11 pensª~àod F!nancN. t ral·s 

Exp o r açao. e ~e c. ª u 
1 1 1 l '1 O O 00 00 00 Cota-Parte Co~pensaçao f1Qance1ra 

• • • • J • • • • • Recursos Ml nerm em 
1 .. 1.1.)1.0.1.00.00.00 Cota-Parte ColpeQsaçãQ Fcl·nFaE~ce i Pra. c 

Recursos M1nera1s_ ~ · r1n . 
I 1 1 1 cz o o 00 00 00 cota-parte ~a Co1pensaçªo F1nance1ra 
· · · · ,) · · · · · pela Pro~uçao de Petroleo 
l.i.1.l.il.1.0.00.00.00 Cota-Parte d L · 

Royalties -Colpen.Pro uç.Petro- e1 
1 .. 1.1 .>1.1.1.00.00.00 Cota-Parte d t L · 

Royalties -comP.en.Pro ~~.Pe ro· e1 
l 1 2 c2 4 O 00 00 00 cota-Parte ~o Funoo Es pec1al co 

1. · · ,) · · · · · Petroleo · FEP 
l 1 1 2 c2 ' 1 00 00 00 cota-Parte ~o Fun~o Especial dQ . 

1 · • • .) '
1

' • • • Petróleo · FEP- Pr1~c1pa 
, 00 o o 00 00 00 Transferências de _ i~cursos dq S1ste1a 

1.1.1.). · · · · · Un1co de saude · sus 
> co O o 00 00 00 Transfe rência de Recursos do sus . 

1.1.1.J.J · · ' ' ' -Bloco oe Manuten~ao 
l > '0 1 O 00 00 00 Transferência de Recursos ~o SU~ : . 

1. · ,},J · - · • • • Atençao Pr1mar1a 

l.i.l.3.)0.l.l.OO.OO.OO Transferência de ªecupr~o~ ~oa susPrl··nc 
Atençao r11ar1 · · 

1./.l.J.SO.l.O.OO .OO.OO Transferência de RecursoEs doecsl. uasll·z·a~a 
Atençao SP. 

1 , co 1 1 00 00 00 Transferência de Rec~rsQs do sus : 
l. .l.JoJ ·'· · · · Atenção Espemlmda - Pmc . 

3 'O> o 00 00 00 rransferênc1a de Reçu~SQS QO sus · .d 1 .. 1 .. ) .}, · · · V1g11anc1a e1 sau e 
1 1 1 3 S0.3.1.00.00.00 j Transferên~iª ~e ~ecursos . do sus : 
· · · · Vlq1lanc1a e1 saude · Pr1nc. 

90.000,00 
90.000,00 
90.000,00 
90.000,00 

ll1' 640.000 '00 

11.690.000,00 

39.80).000,00 I 

39.800.000,00 
37.000.000,00 

l1 .000.000,00 

1.800.000,00 

2.800.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

m.ooo,oo 

no.ooo,oo 

210.000,00 

705.000,00 

5.000 ,00 

).000 ,00 

100.000,00 

100.000,00 

H.640.000,00 

lS.HO.OOO,OO 

12.000 • 000 t 00 

11.000 • 000100 

1.000. 000 '00 

2.000.000,00 

100.000,00 

300.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

o 100 1 

ú,OO 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

90.00U~ 
90.000,00 
90.000,00 
90.000,00 

11 .6~0.000,0~ 

11.690.000,00 

39.805.000,00 

19.800.000,00 
H .OOO.OOMO 

H .000.000,00 

1.800.000100 

uoo.oouo 
).00(,00 

uoo,oo 
m.ooo,oo 

m.ooo,oo 
m.ooo.oo 
iO>.OOO ,00 

).000,00 

uoo,oo 
100 .000,00 

100.000,00 

1L640.00u,OO 

1U40.000,00 

12.000.000,00 

12.000.000,00 

1.000.000,00 

uoo .ooo,oo 

100.000,00 

100.000,00 
continua -



- continua~ão -
1.1 '1. u o' 4 'o' 00 ' o' 00 Transfe rência Recursos do 

SUS-Assistênc ia Farmacêut ica 40.000,00 0,00 40.000,00 
1. 1 . 1 . 5 . ~0 . 4 . 1 . 00.00 . 00 Transferência Recursos do 

sus-Ass istênc ia Fa rmacêutica - Pr inc . 40.000,00 0,00 40. 000 ,00 
1. I. 1.). SO.). O. 00.00. 00 Transferência de Recursos do sus -

Gestão do sus ~00.000,00 0,00 lOO .OOO,OO 
1.1.1. ).)0.) .1.00.00.00 Transferênci a de Recursos do sus -

1.1 .1.).)0.9 .0.00 .00 .00 
Gestão do sus - Principal 100 .000 ,00 0,00 lOO.OOO,OO 

Transf SUS-Outros Programas 
Fi nanc iados Fundo a Fundo 1.000 .000,00 0,00 1.000.000,00 

1.1.1.).)0.9.1. 00 .00 .00 Trans f sus-outros Programas 
Financiados Fundo a Fundo - Pr inc. l.OOUOO ,OO 0,00 1.000 .000 ,00 

l. l.l.l.Sl .O.O.OO.OO .OO Transferências do sus - Bloco 

1. I. 1.).) 1. 1. O. 00.00 . 00 
[st rutu ra~ão 100.000,00 0,00 100 .000,00 

Transferências do sus - Aten~ão . . · . 
Pm am 100.000,00 0,00 100.000, 00 

1.1.1. Ul.l.l.OO .00 .00 Tr ansferênc ias do sus - Atenção 

1. i .1.4.00.0.0.00.00.00 
Pr imá ria - Princi pal 100 .000 ,00 0,00 100.000,00 

Tr ansferênc ias de Recursos do FND[ 1 .m .ooo ,oo 0,00 l.m .ooo,oo 
1 .i. l .4. ~0.0. 0.00 .00.00 Transferências do salário-Educacâo 946 .000 ,00 0,00 946.000 ,00 
1.i.1.4.)0.0. 1.00 .00.00 Transferências do sal ário -Educa~ão -

1.i .1.4.)l.O.O.OO .OO .OO 
Principal 946 .000,00 0,00 946.000,00 

Transferências Di retas do FNDE 
referentes PNAE líl.OOO,OO 0,00 m .ooo,oo 

l.i . 1 .4. )~ . 0.1.00.00 . 00 Transferências Di re tas do FNDE 

1.i.1.4. )).0.0.00.00.00 
referent es PNAE - Princ ipal m.ooo,oo 0,00 m .ooo ,oo 

Transferênc ias Diretas do FNDE 
referentes PNATE 400.000,00 0,00 400 .000 ,00 

1. i.l .4. )).0.1.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE 

l.i. 1.4 .99.0.0.00.00.00 
referentes PNATE - PrinciP.al 400 .000,00 0,00 400 .000 ,00 

Outras Transferênc ias de Rec ursos ~o 
FNDE m.ooo,oo 0,00 m .ooo ,oo 

1. i .1 ' 4. 99 'o .1. 00.00 ' 00 Outras Transferênc ias de Rec ur sos do 
FNDE - Principal 339.000,00 0,00 339 .000,00 

l. i' 1' í '00 'o. o. 00.00 '00 Transferênc ias de Recursos de 

1. i' l. í ' )0 'o. o' 00.00 '00 
comP, lementação da união ao FUNDES lUOO.OOO,OO 0,00 lí .600 .000,00 

Transf ~e Rec de com~lementacão da 
uniao ao Fu ndeb-VAAT 6.)00.000,00 0,00 6.)00 .000 ,00 

1. i ' 1. s' )0 ' o' 1.00 '00 ' 00 Transf ~e Rec de CornP.lementacão ~a 
união ao Funaeb-VAAT '- Pr inc . 6.í00.000,00 0,00 uoo .ooo,oo 

l.i.l.í.íl.O .O.OO.OO .OO Transf de Rec de com~l e mentacão da 
uniao ao Fundeb-VAAF uoo.ooo,oo 0,00 9.000 .000)00 

1.i.l.S.S1 .0.1.00.00 .00 Transf de Rec ~ e com P.le menta~áo da 
Uni ão ao Funoe b-VAAF - Pr inc . uoo.ooo,oo 0,00 9.000 .000,00 

1.1.1 . ) .) ~. 0 . 0 . 00 . 00 . 00 Transf ~e Rec de com~ l ementacão da 
uni ao ao Funde~ -VAAR 100.000,00 0,00 100 .000,00 

l. i .1.í. íl .0.1. 00 .00 .00 Transf de Rec de comP.l ementaçào da 
União ao Funaeb-VAAR - Pr inc. 100.000,00 0,00 100 .000 ,00 

1.1.1.6. 00 .0.0.00 .00 .00 Transferênci as de Recursos do FNAS l.lOi .000,00 0,00 l.lOi .000 ,00 
l.i. l.6.)0.0.0.00.00 .00 Transferências de Recursos do FNAS l.lOi.OOO,OO 0)00 1.10i .OOO,OO 
i.l. l.6.)0.0.1.00.00.00 Transferênc ias de Recursos do FNAS -

Princi pal l.lOi .000,00 0,00 1.101.00~,00 
- cont1nua -



- continua~ ão -
1.1.1.1.00.0.0.00. 0.00 Transfe rênci as ~e convênios ~a União 

e ~e suas Enti~a~es 1.0 ~ 1 .000 100 0100 l. Oí1.000 100 
1.1 .1 .1. )0.0 .0.00 .00.00 Transferênc ias de convên ios ~a união 

1.1 .1.1.50.0. 1. 00 .00.00 
para sus 

Transferênc ias ~ e convênios ~a união 
182.000 100 0100 182. 000100 

1. 1.1 .1.)1. 0.0.00 .00 .00 
para sus - Pr inci~al 

Transferências ~ e convêni os ~a un iao 
18UOO,OO 0100 182.000,00 

1.1.1.l .í1 .0.1.00 .00 .00 
a Prog E~ucacão 

Transferências ~e convênios da uni âo 
180.000 ,00 0100 380 .000 100 

1.1.1.i.í2 .0.0.00.00 .00 
a Prog Educacão - Pr inc . 180.000,00 0,00 m .oool oo 

Transf . ~e convênios da união oest. a 

1.1.1.1.52.0. 1.00.00.00 
Prog Ass ist . social m.ooo,oo 0100 m . ooo I o o 

Transf . ~e Convênios da união oest. a 

1.] .1.1 '99 .0.0 .00.00.00 
Pro~ Ass ist .. SQcial - P~ i nc . Hí.OOO,OO 0,00 m.oooloo 

Outras Transr ~e conven1os da Un1 ao e 
de suas Enti~a~es 100.000,00 0,00 100 .000100 

l.l ' 1.1 '99 ' o' 1.00. 00 ' 00 out ras Trans f ~e convênios ~a un ião e 
de suas Entidades - Pr inc. 100.000,00 0100 100 .000 100 

1.1.1 .9.00 .0.0.00.00 .00 outras Trans f ~e Rec ursos da união e 
de suas Enti~a~es 1.m .ooo,oo 0,00 1.119 ' 000 100 

1.1.1.9.99.0.0.00.00.00 outras Transf ~e Recursos da união e 
de suas E nti~a~es 1.m.ooo,oo 0,00 1.119 , 000 100 

1.1' 1' 9' 99. o .1. 00 '00 '00 ou tras Transf ~e Recursos da união e 
~ e suas E n t ida~es 1.119.000,00 0,00 1.119.000100 

1.1.1.9.99 .0.1.20.00.00 cessão one rosa Pré-sal - Princ ipal 600.000,00 0,00 600 .000100 
1.1.1.9.99.0.1.90.00 .00 Outras Transferênc ias da União -

1.1.1 .0.00 .0.0.00.00.00 
Principal m.ooo,oo 0100 )19 • 000100 

Transferênci as dos Estados e do 
Di st rito F e~eral e suas Entidades B.410.000,00 0100 n m . ooo, o o 

1.1.2.1 .00 .0.0.00.00 .00 Participa~ão na Recei ta dos Es ta~os e 
Di st ri to Fe~eral 21.310 .000,00 0,00 21. m . ooo, oo 

1.1.2.1.)0 .0.0.00.00 .00 cota-Parte ~o ICMS lO .OOO.OOUO 0100 20 .000 .000,00 
1.1.2.1. )0 .0.1.00.00 .00 Cota-Parte ~o ICMS - Principal 20.000.000,00 0100 20 .000 .000100 
1.1.2.1. 51 .0.0.00.00 .00 cota-Parte ~o IPVA 1.200.000,00 0100 uoo .oouo 
l.1.2.l. íl. O.l.OO .OO .OO Cota-Parte do IPVA - Pr incipal u ouoo,oo 0100 U00 .000 100 
1.1.2.1. )2 .0.0.00 .00 .00 cota-Pa rte do IPI - Mun icípios 60.000 ,00 0100 60 .000,00 
1.1.2. 1. 52.0 .1. 00 .00 .00 cota-Parte ~o IPI - ~uni c ípios -

Pr incipal 60 .000 100 0,00 60.000,00 
1. 1.2. 1 .~ J. O.O . OO . OO.OO Cota-Parte ~ a CIOE ~ 0 . 000 1 00 0,00 íO.OOO,OO 
1 .i.2. 1 .~ J .O. l .OO . OO.OO Cota-Parte da CIOE - Principal í0 .000 100 0,00 íO.OOO,OO 
1.1. 2.2.00.0.0.00 .00. 00 Trans f. compensações Financeiras 

1.1.[ .[,)[,0.0.00.00.00 
Exploração ~e Recursos N ~t ur~i s UOO,OO 0,00 í.OOO,OO 

cota- parte R oyaltJ es-compe ~ s a~ao fln 
Producao Pet roleo í. OOO,OO 0,00 uoo loo 

l.l.l.2.íi .O.l.OO.OO .OO cota-parte Royaltjes-comgênsação tin 
P ro~uçao Pet rol eo - Pr1nc . ~.000,00 0100 ).000100 

l.l.i.l .OO .O.O.OO.OO .OO Transferências dé Recursos do Sistema 
único de saú~e - sus ~.000,00 0,00 uoo,oo 

1.l.I.J.SO.O .O.OO.OO .OO Transferências ~e Recursos ~o Sistema 
único de saúde-sus í .OOO,OO 0,00 uooloo 

l.l.l.J.SO .O.l. OO.OO .OO Transferências ~e Recursos ~o Sistema 
úni co ~e saúde-sus - Pri nc . í .000,00 0,00 uo~~oo 

- cont1nua -



- continuacão 
Transf de convênios dos Estados .e DF l. i .1. 4. 00. o. o. 00. uo. 00 

l.OOO.OOMO 0,00 1.000.000,00 e de suas Ent1dades 
1.1.1.4.~0.0.0.00.00.00 Transf. de convênios dos Estados e DF 

uoo.ooo,oo 0,00 1.000.000,00 P,ara sus 
l.l.L. uo. o' 1.00 '00 '00 Transf. de convênios dos Esta~qs ~ DF 

1.000.000,00 0,00 UOO .OOO ,OO para sus · Pr 1nc1pal 
1.1.1.4.)1.0.0.00.00.00 Transf de convên ios dos Estados e Df 

)00 .000 ,00 0,00 )00.000,00 a Prog de Educacao 
1.1.1.4.)1.0. 1.00.00.00 Transf de convênios dos Es~ad o s e.ôF 

)00.000,00 0,00 )00.000,00 a Prog de Educacao · Pr1nc. 
1.1.1.4.99.0.0.00.00.00 Outras Transferencias de Convênios 

)00.000,00 0,00 )00.000,00 dos Estados e DF 
1.1.1.4.99.0.1.00.00.00 outras Transferências de Convênios 

)00.000,00 0,00 iOO.OOO,OO dos Estados e DF 
1.1.1.4 .99 .0.1.90.00 .00 out ras Transferências de convê~io.dos 

)00.000,00 0,00 )00 .000,00 Estados · Pr Jnc1pal 
1.1 .l.9 .00.0 .0.00.00 .00 outras Transferênc ias ~o s ~stados e 

m.ooo,oo 0,00 1)0 .000,00 01str1to Federal 
1.1.1.9.)1.0.0.00.00.00 Transferência de Estadq d~stin a d a ~ 

HO.OOO,OO 0,00 m.ooo,oo ASSlStencla SOClal 
1.1.1.9.51.0.1.00.00.00 Transferência.de .Es!ado d~stinada . à 

1SO.OOO,OO 0,00 1)0.000,00 ASS 1Stencla SOClal · Pr1nc. 
l .. 4.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Instituições . 

450.000,00 0,00 450.000,00 Pmadas 
1.1.4 .1.00.0.0.00.00.00 Transferências de Inst ituições . d 

m.ooo,oo 0,00 450,000100 Pma as 
1.1.4 .1. 99.0 .0.00.00 .00 outras Transferências de I nst i t~ ições 

m.ooo,oo 0,00 4)0 .000 ,00 Pmadas 
1.1.4.1. 99 .0.1.00.00 .00 out ras T ransferênci~s de Inst itu ições 

m.ooo,oo 0,00 m.ooo,oo Pr1vadas · Pr 1nc1pal 
1.1.~.1.99.0.1.90.00 . 00 transferências de Institui ções .. 

1 m.ooo,oo 0,00 4SO.OOO,OO Privadas · Outras · P[1nç1pa 
1.1.5.0.00.0.0.00.00.00 Transferênci as de outras InstJtuJçoes 

16.000.000,00 0,00 16.000.000,00 Pub h c as 
1.1.5.1.00.0.0.00.00 .00 Transf.R ecur.do Fun~o d~ ~an.oesenv. 

16.000.000,00 0,00 16.000.000,00 da Educaçao sas1ca · fUNO EB 
16 .000.000,00 0,00 16.000.000,00 1. 1.~. 1 .)0.0.0 . 00.00.00 Transferênc ia de Recursos do fUNDES 

1.1.).1.í0.0.1. 00 .00 .00 Transferência de Recursos do F~NO~B i 
16 .000.000,00 0,00 1UOO .OOO,OO Pm Clpa 

lO.OOO,OO 0,00 10 .000,00 1.1.9.0.00.0 .0.00 .00 .00 Demais Transferências corrent~s 
lO.OOO,OO 1.1.9. 1.00.0 .0.00 .00.00 Transferências de Pessoas Fís1cas lO.OOO,OO 0,00 

1.1.9.1.99.0.0.00.00.00 Out ras Transferências de Pessoa~ . 
lO.OOO,OO 0,00 30.000,00 F!Slcas 

1.1.9.1.99.0.1.00.00.00 outras Transferencias de Pessoa~ . 
30.000,00 0,00 30.000,00 FlSlcas 

1.1.9.1.99.0.1.90.00.00 outras Transferências de Pesso~ s : 
1 30.000,00 0,00 lO.OOO,OO Pmc1pa 

0,00 1.m.ooo,oo 1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Cor re~t~s l.Hl.OOO,OO 
1.9.1 .0.00.0.0.00.00.00 Indenizações , Rest1 t u1~oes e . 

m.ooo,oo 0,00 m.ooo,oo Ressammtos 
1)0 .000,00 0,00 1)0.000,00 1.9.1 .1.00.0.0.00.00.00 Indenizações 
m.ooo,oo 0,00 1)0. 000,00 1.9.1. 1.99.0.0.00.00.00 outras Indenizações . . 

0,00 1SO.OO~,OO 1.9.1.1.99.0.1.00.00.00 outras Indenizações · Pr1nc1pal m.ooo,oo I cont1nua -



- continuaffião -
Restitui çõe~ . . )01.000 100 0,00 )0 1.000 100 1.9.1 .1.00.0.0.00 . 0.00 

)01.000 )00 0,00 íO 1.000, 00 1.9.1.1.99.0.0.00.00.00 outras Res t1 tu 1çoes . 
)01. 000 ,00 uo íO 1.000, 00 1.9.1.1.99.0.1.00 .00.00 outras Restitui ções - Princ1 pal 
600.000,00 0,00 600.000,00 1. 9. 9.0.00.0.0.00 .00.00 Demais Receitas correntes 
600 .000,00 MO 600.000,00 1. 9.9.9.00 .0.0.00 .00 .00 outras Receitas correntes 

1. 9.9.9 .0) .0.0.00 .00 .00 compensações Fi n a n ce i r~s ent re .o, . 
60U00100 0,00 600 .000,00 . R~g1me Pre v1 ~e nc1a 

1.9.9.9.0J .O.l .OO .OO .OO co mpensações F 1 n a n ce1 ~ a~ e~ tre o . 
600.000,00 0100 600 .000100 Reg i ~e Prey1denc1a- Pr1nc. 

1.9.9.9.0J.O.l.10.00.00 compensacões F1nance1 ras entre.o ~GPS 
600 .000 100 0,00 600.000100 ' e RPPS - Pr1nc1 pal 

16.210 .000100 0,00 16.UO.OOO,OO 1.0.0.0.00.0.0.00 .00.00 Receitas de Capit~ l 
1.191 .0001 00 0,00 U91.000,00 1.1.0.0.00.0.0 .00 .00.00 Operações oe Creo1t0 

1.1.1 .0.00 .0.0.00 .00.00 ope racões de crédito - Mercado 
1. m .oooloo 0100 1.m.ooo,oo ' Interno 

1.1.1.1. 00 .0.0.00 .00 .00 operações de crédito cont rat uais -
U91.000,00 0100 U91.000 100 Merca~o Interno 

1.1 .1.1. )4. 0.0.00.00 .00 operacào de créd I nter~a Pro g ~e ~ . 
U91.000100 0100 U91.000100 ' Modern 1 za~ao da A m1 n 

1.1. 1.1. )4. 0.1. 00 .00 .00 Operação de Créd Interna rog de . 
U91.000100 0100 U91.000 100 Modernização oa Aom1 n - Pr1nc. 

1U19.000,00 0100 B' 919 '000 I 00 1.4 .0.0.00 .0.0.00 .00 .00 Transferências de capital 
1.4. 1.0.00 .0.0.00 .00 .00 Transferências da União e de s u ~s 

10.01) .000,00 0100 10 . 01~ . 000,00 Ent1dades 
1.4. 1.1. 00 .0.0.00 .00 .00 Transferências d e . R~c u r s os dQ sistema 

m.oooloo 0100 m .ooo,oo un1 co de saude - sus 
1.4.1.1. )1. 0.0.00 .00 .00 Transferências de Re cu rsos ~ o . 

m. oouo 0,00 m.ooo,oo sus-B1 oco de Estruturaçao 
1.4.1 .1.í1.1. 0.00 .00 .00 Transferências de Recursos_do . , . 

m.oooloo uo m.ooo,oo sus-Atencao Pr1mar1a 
1.4.1 .l .í1.1 .1.00 .00 .00 Transferências de Recursos do . . 

m. ooo I o o 0,00 m.ooo,oo sus-Atencão Primár ia - Pr l nCJ~a1 
1 . 4 .1 .~.00.0 . 0 . 00 . 00.00 Transferências de convên ios da ~ n 1ao 

9.440.000 100 0,00 U40.000,00 e de suas Ent1 dades 
1 . 4 .1 .~. 99.0 . 0 . 00 . 00 . 00 outras Transferências ~e Convênios,ga 

9.440.000 100 0,00 9.HO.OOO,OO Un1ao 
1 .4. 1 .4. 9~ .0. 1 .00 . 00.00 outras Transfe rências ~ ~ convêQ i o ~ da 

9.440.000 100 uo 9.440.000,00 Un1 a0 - PflnC1pa1 
2.4.1.0.00.0.0.00 .00.00 Transfe rências Estados e do 01str1to 

5.904.000 100 0,00 uouoo,oo Federal e de suas Ent1 dades 
1.4.1.1.00.0.0.00.00.00 Transferências de convênios dos. d 

U OUOO,OO 0,00 U04.000,00 Estados e OF e de s ~ as Ent1 da es 
1. U . 1. íO. O. O. 00.00. 00 Transferênc ias de convên1os dos 

uoo.m,oo 0,00 1.000.000100 Estados para sus 
1.4.1 . 2 . ~0 . 0.1.00.00. 00 Transferências ~e convênios ~o ~ . 

1 1.000.000,00 0100 1.000 .000 100 Estados para sus - Pr1nc1pa 
1.4 .2 .1. )1 .0.0.00.00 .00 Transferência convênio Estado des t . 

)00.000,00 0,00 500 .000 ,00 Programa de Educa~ao 
l.4.1 .l .)l.O.l.OO.OO.OO Transferência convên1o Est~d o dest 

JOO .OOO ,OO 0,00 JOO.OOOIOO Programa de Educacao - ~ r 1 n c. 
2 '4' 2' 1 '99 'o' o' 00 '00 '00 out ras Transferências de convên1os 

U OUOO IOO 0,00 U04.000 ,00 ~os Estados e OF 
1.4.1.1.99.0.1.00.00.00 outras Transferências de conv êni o ~ 

1.604. 000 100 0100 uouo~,oo dos Estados e DF - Pr1nc . 
- cont1nua -



- continua~ão -
1.0.0.0.00.0.0.00 . 0.00 Receitas correntes 4. 40UOO I 00 0100 4.402 .000 100 
1 .2.0.0.00.0.0.00 .00.00 contri~ui~ões 4 • 002.000100 0,00 4.002 .000100 
1 .2.1.0.00.0.0.00 .00.00 contri~ui~ôes sociais 4.002.000100 0100 4.002 .000100 
1.2.1.).00.0.0 .00 .00.00 contri~ui~ão para RPPS e sis!ema ~~ 

Prote~ao soc1 a 1 4. 001.000100 0100 4.002. 000100 
1 .2.1.).02.0.0.00 .00.00 contri~ui~ão Patronal-servi or civi l U01.000100 0100 2, 801.0001 00 
.2.l.S.02.1.0.00.00.00 contriouição Patronal -servi dor civjl 

At lVO 2.801.000100 0100 2.801.000100 
.2.l.S.02.l.l.OO.OO.OO contri~uicão Patronal -servidor civil 

1.2 .1.5. 02.1.2.00.00.00 
· Ativo - Principal 1.800.000100 0100 2.800 • 000 100 

contr i~ui ção Patronal -servidor civ1l 

].2.1.5.50.0.0.00.00 .00 
At ivo - Mul ta e jur. pr in 1.000100 0100 1.000 100 

Contr i ~ui~ào Patronal - serv1dor 
ivil Inati vo e Pe nsionistas 1.000 J 00 0100 1.000 100 

].2.1.5.50.1.0.00.00.00 contr iouiçào Patronal -servidor 
Civl1 -Inativo 1.000100 0100 1.000100 

1.2.1.S.SO.l.l.OO.OO.OO contr i ~uição Patronal -servidor 
civil -Inativo - Princifal 1.000100 0100 l. 000100 

1.2.l.S.S1.0.0.00.00.00 contr i ~uição Patronal - Parcelaten os uoo.ooo,oo 0100 uoo.ooo,oo 
1.2.l.S.S1.1.0.00 .00.00 contribuição Patronal -servidor civil 

Ativo -Parcelamentos l.ZOO. 000 I 00 0,00 uoo .000,00 
1.2.l.S.Sl.l.1.00 .00.00 Contribuiião Patronal -Servidor Ci vil 

ti vo-Parcelamentos - Princ. 1.200.000100 0,00 u oo .ooo,oo 
1.6.0.0.00.0.0.00 .00.00 Receita de servicos 400.000100 0100 400 .000,00 
1.6.1.0.00.0.0.00.00.00 serv i~os Administrat ivos e comerciajs 

Ge rm m .oool oo 0100 400.000100 
1.6.1.1.00.0.0.00.00.00 Serviços Adl inistrat ivos e comerciajs 

Germ 400.000100 0100 400.000100 
.6.1.1.01.0.0.00.00.00 serviços Adtini strativos e coaerciajs 

Germ 400.000,00 0100 400.000,00 
1.6.1.1.01.0.1.00.00.00 serviços Adtinistrativos e Co1erciais 

Gerais - Principal 400 .000100 0100 400.0001 00 
900.0.0.0.00.0.0.00 .00 .00 Deduções de Receita -11. m. ooo I o o 0,00 -11. m.ooo loo 
9~0.0.0 .0.00. 0.0 . 00 .00.00 Deduções do FUND ES -11.m .oooloo 0100 -11' 6S3. 000 lo o 
9)1.0.0 .0.00.0.0.00.00.00 Rece1tas correntes -n.m .ooo loo 0,00 -11.m.ooo loo 
9)1 .1.0.0.00 .0.0.00.00.00 Transferênc ias Correntes -n .m.oooloo 0100 -11.m.oooloo 
9)1 .1.1.0.00 .0.0.00.00 .00 Transferênc ias da União e de suas 

E ntida~es -1 .401.000100 0100 -1.401.000100 
9S1.1 .1.1.00.0.0.00.00.00 Transferências Decorrentes de 

Parti c ipa~ão na Receita da Uni ão -1. 401.000100 0100 - .40l.OOUO 
9Sl.l.l.l. )1.0 .O .00 .00 .00 Cota-Parte do undo de P~r~içipação 

dos MUOl ClplOS - FPM -1. 400 .000100 0,00 -1.400.000,00 
9)1.1.1.1.)1.1.0.00.00.00 cota-Parte do FPM - cota Mensal -1. 400.000100 0,00 - .400.000100 
9)1.1.1.1.)1. 1.1. 00 .00.00 cota-Parte do FPM - cota Mensal -

9)1.1. 1.1 .~1.0.0.00 .00.00 
Pr incipal -1 .400 .000100 0100 -1.400 .000 100 

cota-Parte do Imposto Propriedade 
Terr itorial Rura1 -uouo 0100 -1.000 J 00 

9S1.1 .1.1.Si.0. 1.00.00.00 cota-Parte do Imposto Propriedade 
Terri torial Rural - Princ. -1.000100 0100 - 1.00~ 100 

- cont1nua -



- continuaflão -
9)l.l,l.O.OO.O .O.OO. 0.00 Transferências ~os Esta~o s e ~o 

Distrito Fe~era1 e suas Entida~es -tm.ooo,oo 0,00 -Lm.ooo,oo 
9Sl .l .1.1. 00 .0.0.00.00.00 Part icipa~ão na Receita ~os Estados e 

Distrito Fe~eral -tm.ooo,oo 0,00 -4.m.ooo,oo 
~ )l .l. Z.l.50 . 0 . 0 . 00 .0 0 . 00 cota-Parte do IC*S -4 .000.000,00 o.oo ·4.000.000,00 
9)1 .. l.l.iO.O.l.OO .OO .OO Cota-Parte do ICMS · Pri ncipal ·4 .000.000,00 o 00 -J. OOUOO.OO 
951 . . l .l.il.O.O.OO .OO .OO Cota- Parte do IPVA -140.000,00 o:oo - l ~J.J~0.~[1 

9 ~ 1 .. 1.1.)1.0.1. 00 .00.00 Cota-Parte do IPVA · Princ ipal . Z40 .000100 0,0) ·HO.OOO,OO 
9Sl . . l.l.iZ.O.O.OO .OO .OO Cola-Parte do IPI - Mu niciplos -ll .OOO ,OO 0,00 -12.000,00 
9Sl.7.l.l.il.O.l.OO.OO.OO Cota-Parte do IPI - Municípios · 

Principal -11.000,00 uo ·11.000,00 

I TOTAL GERAl 140.60o.ooo,oo I 0,00 1~0. 600.000,00 



Governo Municipal de So lonópole 
ORÇAM ENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado 

ANEXO I - DESDOBRAMENTO DA RECEITA POR FONTES 

F O N T E S 

1 - ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

Receitas correntes 

Impostos, taxas e contribuções de melhoria 
Cont r1 bu1 çoes 
Receita Patrimonial 
Receita de serviços 
Transferências Correntes 
Outras Receitas correntes 

Receitas de Capital 

operações de crédito 
Transferências de capital 

Receitas correntes - intra 

contribuições 

Deduções de Receita 

Deduções do FUNDEB 

Receitas correntes - retif . - Fundeb 

Transferências Correntes 

2 - ADMINISTRAÇÃO IN DIRETA 

Rece itas Correntes 

Receita Patrimonial 
Receita de serviços 

SUBTOTAL 

Receitas correntes - intra 

Receita de serviços 

HP DESKJET 

VALOR 

128. 431. 000 ,00 

3.935.000,00 
3.205. 000 ,00 
2.390 .000, 00 

10.000 ,00 
117.640.000,00 

1. 2 51. 000 ' 00 

16. 270.000,00 

2 • 291.000 100 
13.979. 000,00 

4. 002.000,00 

4.002.000, 00 

-11.653. 000, 00 

-11.653.000 ,00 

-11.653 .000 ,00 

-11.653.000, 00 

13 7.050.000,00 

3.150.000 ,00 

20.000,00 
3.130.000, 00 

400 .000, 00 

400.000 ,00 
- continua -



- continuação -

F O N T E S VALOR 

SUBTOTAL 3.550 .000,00 

TOTAL GERAL 140.600 .000,00 



Governo Municipal de solonógole 
HP DESKJET ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado 

ANEXO II - DESDOBRAMENTO DA DESPESA POR ÓRGÃOS 

Ó R G Ã O 

1 - ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

01 - câmara Municipal de solonópole 
02 - Gabinete do Prefeito 
03 - sec . Mun. de Adm . , Finan . e Planejamento 
04 secretaria Municipal de saúde 
05 - secretaria Municipal da Educação 
06 sec. Municipal de Assistência social 
07 - Sec. Municipal de Infraestrutura 
08 - sec. Mun . de Agricultura Pecuária e Pesca 
15 - controladoria e ouvidoria G.do Município 
16 Sec. Mu n da cu ltura, Esp. e Meio Am~ient 
17 sec. Mun. de Des. Econ. Empre e Tur1smo 
18 sec. Mun . de segurança Trâns.e cidadania 
19 Sec. Mun. da Cult. Esp. e Meio Ambiente 

SUBTOTAL 

2 - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

10 - serciços Autônomo de Água e Esgoto 
11 - Inst.e Prev.dos serv. Públicos Municipai 

SUBTOTAL 

TOTAL GERAL 

VALOR 

3.794.000,00 
3.378.000,00 
7.743 .000,00 

29 . 515.000,00 
40.733 .000,00 
5.807.400,00 

30.244.500,00 
1. 729.200,00 

432 .000,00 o 00 
398.4oo:oo 

1.036 .000,00 
4.289.500,00 

129.100.000,00 

3. 736 .000,00 
7.764.000,00 

11. 500.000 '00 

140 .600.000,00 



Jji Soíol\ój)ote 
\ t:;•utr /.1/. ,; (,;•ut;• ( liftl.•' 



DECRETO N° 052/2022 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022. 

Estabelece o Detalhamento da Despesa 
Orçamentária do Município de Solonópole, 
para o Exercício Financeiro de 2023. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SOLONÓPOLE, no uso de suas 

atribuições legais e de acordo com a Lei N° 1.639 de 03 de Novembro de 2022, 

DECRETA: 

Art. 1° - O Detalhamento da Despesa Orçamentária por Projetos, 

Atividades e Operações Especiais para o exercício financeiro de 2023, será discriminado 

de acordo com os anexos integrantes do presente Decreto. 

Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor a partir de 1° de janeiro de 2023, 

revogando-se as disposições em contrário. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLONÓPOLE, aos 03 de 

Novembro de 2022. 

Ana Vládia Nogueira Pinheiro Jucá 
Prefeita Municipal 

Rua Or. Queiroz lima, 330, Centro, Solonópole - CE, 63.620-000. 
CNPJ: 07.733.256/0001-57 I Fone: (88) 35181387 I www.solonopole.ce.gov.br 



EDITAL DE PUBLICAÇÃO 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SOLONÓPOLE, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e de conformidade 

com a determinação na Lei Complementar n°. 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de 

responsabilidade Fiscal), AUTORIZA a publicação mediante afixação no hall de 

entrada do Paço Municipal, e em demais locais de amplo acesso público, bem como 

no site www.solonopole.ce.gov.br, e a divulgação nesta data do Decreto n° 052 de 

03 de novembro de 2022, que Estabelece o Detalhamento da Despesa 

Orçamentária do Município de SOLONÓPOLE, para o Exercício de 2023. 

Paço da Prefeitura Municipal de Solonópole - CE, em 03 de 

Novembro de 2022. 

Ana Vládia Nogueira Pinheiro Jucá 
Prefeita Municipal 

Rua Dr. Queiroz Lima, 330, Centro, Solonópole- CE, 63.620-000. 
CNPJ: 07.733.256/0001-57 I Fone: (88) 35181387 I www.solonopole.ce.gov.br 



Governo Municipal de solonópole 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado 

01 câmara Mun i cipal de solonópole 

Atribuições: Compete à Câmara Municipal 
Fiscalizadora e Deliberativa 
Municipio. 

Orçamento Fiscal 

as funções Legislativa , 
em funções de interesse do 



Governo ~unicipal de solonópole 
Câmara Munici pal de Solonópole 

OIGÃO ..... .. . .. . ... .. : Gl Cà1ara Municipal de lolonópol e 
UNIDADE ORÇAMEITÁRIA.: GIOI Cà1ara Municipal de Sol onópole 

CÓDIGO I E I P E C I F I C A Ç Á O FI 

OI Oll 000! !.GOl Reforta do Prédio da sede do tegislaiivo Municipal 
ASS!gurar a a1pl ia\áo e 1oôernizacão da sede 

4. 0.00.0G.OG 
ad11nistrativa do egislativo aun·c ipal. 

Despesas de capital 
4.4.oo.oo.on Imstlmtos 
4.4.90.00.00 A~liCa\Õ~S diret1S 
4.UO.I!.OO o ras e 1nstalaçoes 

Fonte 1\00000000 

TOTAl 00 PROJETO 

OI Oll 0001 1.001 Nanutenião e Funcionaaento do 
legis la ivo Munic ipal 

Assegurar o desenvolvimto óas atividades 

l.O.OUO.OO 
legislativa e de controle Externo do Município . 

Despesas correntes 
l.LOO.OO.OO Pessoal e encargos sociais 
l.UO.OO.M Ap li caÍôes diretas 
l.l.90.04.00 Contra a1âo por teapo deterei nado 

Fonte 1100000000 
l.UO.ll.OO vencimtos e vant. fixas pessoal mil 

fonte 1100000000 
l.1.90.!l.OO obriga(ôes patronais 

Fonte liOOOOOOOO 
l.l.90.91.00 Despesas de exercíc ios anteriores 

Fonte 1100000000 
l.UI.ôO.OO A~l, di(. entre órgãos iotegr. do or1at. 
l.l.9l.ll.OO o tl qa1oes patronaiS 

Foote !100000000 
l.l.OO.OO.OO outra! despesas correntes 
l.l. iO.OO.OO rrans . a 1nst. pr iv . se1 fins lucr<tivo 
l.l.I0.4l.OO Contribui 1ões 

Fonte 1100000000 
l.l.90.00.00 
U.90.08.00 

Aplica1ões diretas 
Outros benef.assist. do servidor e do 1il 

l.l.9G.l4.00 oiârias - civil 
Fonte 1100000000 

l.l.9U.OO Material de CORSUIO 
fonte 1100000000 

Foote 1\00000000 
l.l.90.ll.OO Passagens e despesas co1 loco101âo 

Foote 1100000000 
lJ. 90.li.OO Servi(OI de consultoria 

Foote 1100000000 

I OESDOSIAME«IO I 

IO.OOO,OG 
lO. 000,00 
!0.000,00 

/ .411. 000,00 
10.000,00 
10.000,00 

l.lOO.OOO,OO 
1.100.000,00 

lOO.OOO,OO 
lOO. 000 I 00 

1.000,00 
1.000 00 

m.ooo:oo 
110.000,00 
!10.000,00 

8.000,00 
uoo,oo 
8.000,00 

l.1ll.OOO,OO 
1.000,00 
1.000,00 

!0.000,00 
lO.OOO 00 

11o.ooo:oo 
!10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

100.000,00 
100.000,00 

OIC~NE~TO PROGRAMA PARA 1G1l 
. Em R$ 1,00 

HUti!O 

10.000,00 

l.lll.OOO,OO 

LiiUOO,OO 

HP DESll!T 

onmm11o 
OÂ omm 

I (AI. ECO~ÕNI(~ 

!O.GOO,OO 

10.000,00 

Ui4.000,00 

- continua -



- continuação -
l.J.90. l6.00 outros serv. de terceiros ~essoa física 

Fonte 1100000000 
l.l.90.l9.00 Outros serv. de tere. pessoa jcrídi(a 

Fonte 1100000000 
l.l.90.40.00 serv . tecnologia inforaa(ào/co•unic.· Pl 

Fonte IIOOOQOOOO 
l.l.90.H .00 Obrigações tributárias e contributim 

Fonte 1100000000 
l.l.90.91.00 Despesas de exercícios anterior es 

Fonte 1100000000 
l.Ul.OO.OO ApL dir. entre ôrgàos integr , dq nu. 
!.l.91.l9.00 Outros serv. de tere. ~moa JUfl dm 

4.0.00.00.00 oespesls de capital 
4.4.00.00 .00 1nvest11entos 
4.4.90 .00 .00 Apljcações di retas . 
t.4.90.11.00 Equ1pa1entos e 1ater1al peraanente 

Fonte 1100000000 

Fonte 1100000000 

10.000,00 
10.000,00 

110.000,00 
110 ' 000,00 
100' 000,00 
10l. 000,00 

1.000,00 
1.000,00 

40.000,00 
40.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

10.000,00 
lUO,OO 
JO.OOO,OO 

10.000,00 
10.000,00 

TOTAl DA AIIVJO.IDE l.I84.00U 

Tom DA UiiOAOE oamENiARlA 1 1.m.ooo,oo 



Governo Municipal de solonópole 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado orçamento Fiscal 

02 Gabinete do Prefeito 

Leg islação.: Lei n° 1.603. de 10 de março de 2022 

Atribuições: Promover a COQrdenação e articulação política entre os 
órgãos da Adm1nistração Municipal e a sociedade covil 
Organizada, dentre outras. (Art. 9° da Lei 1.355 de 22 de 
Fevereiro de 2017) 



Governo xunicipal de solon~ole 
Gabinete do Preteito 

ORGkO .........•...... : 01 Gabinete do Preíe ito 
UIIOADE OiÇAMENTÁIIA.: 0101 Gabi nete do Prefeito 

COOIGO I { s p t c ! f I c A ( À o fT 

OI 111 000! 1.001 Manutenção das At ividades do Gabinete do Prefe ito 
Assegurar a ef icác ia do processo ~e rencial do 
Gebinete do Prefeito, consubstanciao o se nos 

J.O .OO .OO .OO 
preceitos constitucionais e in fraconst itucioaais. 

Despesas correntes 
!. !.00 .00 .00 P<ssoal e encar~os soc iais 
l.1. 90.00.00 Aplicaiões dire as 
l.1. 90.04.00 contra ação por te1po deter1inado 

Fonte 1100000000 
l.1.90.!1.00 Vencimtos e vant. fim pessoal civil 

Fonte 1100000000 
!.1.90.1!.00 obriga~ões patronais 

Fonte 1100000000 
!.1.90.91.00 Sentenças judiciais 

Fonte líOOOOOOOO 
1.1.90.96.00 Ressarci1eoto de desp. de pessoal requis 

fonte 1100000000 
1.1.91.00.00 A~l, di [, entre órgãos i ntegr. do orça1 . 
!.1.91.ll.OO o r1gaçoes patrona1s 

fonte 1100000000 
l.l.OUO.OO Outras despesas correntes 
!.!.10.00.00 Transf. a 1nst. ,riv . m fins lucrativo 
!.l.l0.4!.00 Contribuiçõe> 

fonte 1100000000 
u.1o.oo.oo A~l icaçtes diretas 
l.l. 99.0!. 00 outros enef.m ist .do servidor e ôo 1i1 

fonte 1100000000 
!.l.90.H.OO Diárias · civil 

fom I 100000000 
J.l.90.l0.00 Mater ial de CODSUIO 

Fonte 1100000000 
l.l.90.JI.OO Material, be1 ou serv. ' ' dist . gratu ita 

Fonte 1100000000 
l.J. 90.! l. 00 Passagens e despesa> co1 loco1oção 

fonte 1100000000 
l.l.90.l6.00 Outros serv . de terceiros pessoa física 

Fonte !100000000 
l.l.90.l9.00 outros serv . de tere. pessoa jurídica 

Fonte 1100000000 
l.l.90.40.00 serv . tecnologia iaforaação/co1uoic .· PJ 

Fonte 1100000000 
l.l.90.H .00 obrigações tributárias e contributivas 

Foote líOOOOOOOO 

I OESOOSIAME~TO I 

1.914.000,00 
110.000,00 
uuoo,oo 

l.IOUO,OO 
1.100.000,00 

100.000,00 
160,000100 

I. 000100 
1.000,00 

ll .OOO,OO 
l! .OOO,OO 

líO.OOO,OO 
110.000,00 
JíO .OOO,OO 

61.000,00 
6/ .000,00 
61.000,00 

1.1/6.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

10.000,00 
10.000,00 

100.000,00 
/00 .000,00 

!.000,00 
1.000,00 

ll.OOO,OO 
!I. 000 00 

110.000:00 
110.000,00 
600 .000,00 
600 .000,00 

10.000,00 
10.000,00 
l.OOO,OO 
1.000,00 

OlÇAMmO PROGiA~A PW. 1GB 
Em R$ 1,0(} 

HP omm 

mm1o 

1.064.000,00 

1.188.000,00 

omtmmo 
DI DESPESA 

I CAT. E(OSÔM!(A 

!.111.000,0~ 

- continua 



- continuação -
3.3.90.91.00 1 Despesas de e1erc1c1os ~~ter1ores 

fO~lE 11000000~0 
l.O.OO.OO.OD cespesas de Cllital 
1,!.00.0U.00 Iotest il! tos 
1 . 4 .9l.O~.Oa ApllCICÕeS diret~S 
l.l.9j.ii.Oa Eq1ipaae~tos e aater1al çeraa·ente 

~~ 111 GCOl I.GOl 

l.ú.60.00.01 
l.l.Gu.OU 
J.l.9v.OO.OO 
l. .!OJO.OO 

J.UO.l~.oo 

l.l.!D.lUO 

04 lll 000! I.G04 

l.O.OO.OO.OO 
J.l.OO.OO.tO 
l.l. 90.00.(0 
1.uo .lo. ~o 

J.l.9Q.l6.00 

l.I.!O.l!.OO 

foi!! 1100000000 

IOill OA 111VIC1Di 

fwlcicra&cltO da J~ ta ~~ Serwico •·litar 
megmr a m mm: das atlv·ô:c<; i: J.o:a :< I 
SerYlCO •ilitar. 

Jesçesai correntes 
Ovtr~s despes~s corre~tes 
lpl ic!ç9es diretas 
•ater1al de cons~ao 

Feote 1100000000 
Outros serv. de terceiros pessoa fi1ica 

fOPt! !100000000 
outros serv. de tere. pessoa juridica 

fonte 1100000000 

TOTAl DA AIIVIOIDE 

Divulga(áO, PrOIO(ÍO e Reali za(ÍO dt 
fest ividades cívicas e Populares do Run. 

Pro1over ~çóes que vi1e• ~ divulgação dos atos 
ad1í~istra1vos do 1uoic1pio e as festlvidades de UI 
1odo geral 

Despesas correAtes 
outras despesas corre~tes 
Apl ica(ões diretas 
Xlt!rial de COOSGIO 

fonte líOOOOOOOO 
Ootros serv. de terceiros p1ssoa física 

for.t< !iQ&CJ~&J3 
outros serv. de tere. pessoa Jaridita 

f~Ql€ li~~:~g~:9 

TOlA! C~ AIIY:OJDi 

10.000,00 I 
10.000,00 I 

ó.OOO,OO 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

&0.000,00 
!0.000,00 
IUOO,OO 
1o.oo:,ua 
10.Goa,o~ 
íUOO,OO ., r.·• " )'. • ;;:_!I,~ '1 

IO.OOG,OO 

80.000,00 

TOTAl DA UNIDACE ORÇAMEilÁiiA 

I '11 .•• ,. ( ... J,çJ 

~.000,00 

!0.000,00 

su&a,(o 

I J.J7S.OOO,OO 



Governo Municipal de solonó~ole 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado Orçamento Fiscal 

03 sec . Mun . de Adm . , Finan. e Planejamento 

Legi sl ação. : Lei n° 1.603, de 01 de março de 2022 

Atribuições: Formular, regu l amentar e coordenar a pol ítica municipal das 
áreas de adm1nistrati vas, financeiras e de Rlanejamento do 
Mun i cípio . (Art. 10 da Lei 1.355 de 22 de Fevereiro de 
2017 . 



Governo MuQi c i~al de solonópole 
sec. de Adm. Financas e Planejamento 

óRGÃO ................ : Ol sec. Mun. de Ada., Finao. e Plmjmnto 
U~IOAOE ORÇAKENTAiiA.: 0!01 lec. de Adl, finanças e Pla1eja1eoto 

CÓDIGO I E I P E C I f I C A í Ã O H 

o~ 111 oool 1.001 NaouteoÍão da secretaria de 
Adain is ração, finanças e Planejamto 

Assegura( a eficáoa .do proce;so gerencial . da 
1ecretar1a consubstanciando se nos precmos 
constitucionais e inlracoosti tuc ionais . 

1.0.00.00.00 Despesas correntes 
!.1.00.00.0~ Pessoal e ençargos soc ia is 
!.!.90.00.0 AplicaÍões d1retas 
l.l.90.0tM Contra açio por teapo deteraioado 

fonte 1100000000 
!.1.90.11.00 venci •entos e vant. fixas pessoal civil 

foate 1100000000 
l.l.90.ll.OO Obrigações patronais 

fonte 1100000000 
l. l.90.9ó.OO Remrchento de desp. de pessoal r!qui s 

Fonte 1100000000 
l.l. 91.00.00 A! I, di [. entre órgãos i mgr. do o·ça1. 
l.l.9l.ll.OO o r1 gaçoes patronais 

Fonte 1100000000 
l.l.OO.OO.OO outras despesas correntes 
l.l.!O.OO.OO Aplicações diretas 
J.l.90.08.00 outros benef.ass ist .do servidor e do ai! 

J.l.90.1UO Diárias · civil 
fonte 1100000000 

Fonte 1100000000 
!.!.90.!0.00 Material de CORSUIO 

Fonte 1100000000 
Fonte 1149000000 

!.1.90.36.00 outros serv. de tmeiros pessoa fi!ica 
fonte 1100000000 

l.l. 90.!9 .00 outros serv . de tere . pessoa jurídi1a 
Foote 1100000000 
fonte 1149000000 
fonte 1114000000 

l.l . 90.40.00 Serv. tecnologia infor•açàojco•uníc. · PJ 
Fonte 1100000000 

l.J .90.41.00 obrigações tr ibutári as e contributivas 
fOAie 1500000000 

J.l.90.9!.00 Despesas de exercícios anter iores 
Fonte 1100000000 

!.!.90.9!.00 Indenizações e rest ituições 
fonte líOOOOOOOO 

I DESDOBRAMENTO I 

807.000,00 
11.000,00 
11.000 00 

1oo.ooo:oo 
100.000,00 
80.000,00 
10.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

óO.OOO,OO 
60.000,00 
60.000,00 

Ul8.100,00 
1.000,00 
I. 000100 
1.000,00 
1.000 00 

111.ooo:oo 
11!.000,00 

9.000 00 
1ól.ooo:oo 
161.000,00 

!.llO.OOO,OO 
l.S80.000,00 

10.000 00 
40o.ooo:oo 
10.000,00 
10.000,00 

1!1.000,00 
!lí.OOO,OO 

1.100,00 
I. 100,00 
1.000,00 
1.000,00 

ORÇAMENTO PiOGi!»A PA~! 101! 
Em R$ 1,00 

HP OEillH 

HENENTO 

861.000,00 

1.179.100,00 

OE!AlHAVE~ TO 
DA DESPESA 

I CAl. ECOMOliCA 

1.146.100,00 

- continua -



- continuação -
1.!.!1.68.60 Apl. dir . ectre órgios iategr. do orça1. l.COO,OO 
l.lJI.I!.M Outros sm. de me. çmoa j~rídica l.G00,60 

fonte !iOOOOUO~ J.COO,OO 
!,0.6UUO cespesas de capital IUiij,~~ 
H OUO.OO (fti!Stll!ltOS !6.0üi,~~ 
!.UUUO A~lmcê1s dirms !WUO 
I.UUUO E~ulpil!!lCS ! llt!r i<l ~crll'!r.te l&.e;uo 

Fo·te !IO;ao;:~: !&.e~o.co 

JOT~l DI. AIIYIOIO! !. ' i!.!O&,Oà 

tl :!! 9001 !.0~6 ieal1za;ào de Cor.curscs P"bl1cos e ce 
Processos Sele tiYos 

ASj191rar a realização d1 co<!ursos e processos 
11 emos q~ando da mstenm oe vaoas e 

!.0.00.60.0& 
cecessida~e para execcçào dos ser1iços públicos. 

!UO,O~ Despesas correDtes 
!. !.60.00.00 OUj(IS ºespe\15 cort!Dtes IU0,60 
1.!.!0.00.00 Ap 1caçoes d1retas IUüO,OO 
1.!.!0.19.00 outros serv. de tere. pessoa jurídica 10.000,00 

fOQ t! 1100000000 10.000' 00 

TOTAl OA AiiVIOlOE !0.000,00 

64 1!1 0001 !.001 oesaRrqp(iaçio.de 11óveis de latere!se 
da AÕalnlstra;ao 

AIS~!!f!r a desapropriação de iaó1eis de inwme do 

4.0.00.00.00 
IUnlClplO. 

).000,60 oespeS!S de capital 
4.4.00.00.00 Investlleltos ).000,00 
4.UO.OO.OO Apl j <!\~!S di(E\IS , í.OOO ,OO 
tU.61.00 AQUISIÇIO de liOVelS í.OOO,OO 

fOQi! 1100000006 1.000,00 

TOTAL OI ITIVJOI:E í.QOU 

ti 111 CGt6 !.Gtl Joderaizacio do Setor Tritutario ' ' , ,cicio'o 
llplei!Atar politiças.de plareja&1Ato r.à arrecaoacio 

I.UUC.U 
doS trlbltOS I'AlClpllS. 

m.o~o.t3 cesçesas correntes 
l.l.OUUO Oltras desçesas correotes ~OO.OOI,U 
l.l.n.cu~ ~pliC!Çf!S dir!tiS e:wo.~c 
l.l.9J.lUO llt!r la d! CO~SIIO IUiO,M 

· · lW'"~ü' . ('' í~ 1001, • ··'· ' • j . .. ~., . 
rente 1ii!;JotvG :!.000,00 

J. !.!O.l6. 00 O~tros serv. de terce iros pessoa fís1c1 1.000,00 
fcnte IIOOOüOO~O 1.000,0~ 
fonte lil400000& uoo,oo 

J.l.!O .l!.OO outros serv. de tere. pessoa jurídica 111.000,00 
fonte 1100000000 101.ooo,oo 1 
fonte lií4000000 liO.OOO,OO 

- cont i nua -



- continuação -
1.0.00.00.00 Despesas de capital í.Ot:.~~ 
4.1.00.09.09 lnrestii!Otos i .eJo.c: 
4.UUUO Apljcações d1retas í.OOO,OO 
H!U!.OO Eqolpii!Otos e 1attr1al per1ant1t! ;.oca,oo 

FCit< líOC~lOO:& 1.m.oo 
rc1t< !i\4o:ao:s i.Cl,JO 

!Oill Cl II IWJC!~E m.e~:.e~ 

1& 111 enol o.oe1 Ia~eaizações e Acordo Trabal~1sras 
co~cretizar o q~e íoi êeter•i"ato ea jtizo ao li mal 

l.O.OB.OO.O& 
Go processo {e execocio jLlicial. 

UúO,U oespes!s correntes 
l.UB.OUO Pef\01 ,! eQÇir~DS IDCliiS 4.000,00 
l.l.3a.GO.Ot Ap lCI(O!S ,dl(!.l\ uoo,oo 
!.1.90.!1.00 seoteaças Jidlclals uoo,oo 

Fonte 1100000000 1.000,00 
l.U0.9!.0G Indenizações e restituições trabalhistas I .000,00 

fonte líOOOOOOOO 1.000,00 

TOTAl DE OP. ESI. 4.000,00 

18 111 000! 0.001 Pa~a•ento de setenças Judicias 
oncretizar o que foi deter•ina~o 11 juizo ao final 

l.O.OO.OO.OO 
do processo de execu1âo jud icial. 

llUGO,OO Despesas correates 
l. 1.00.00.00 Pessoal e eocar~os soc iais ll4.000,00 
!.1.90.00.00 Aplicações.di(!,a\ 1!4.000,00 
l.l.90.!1.00 seoten1as JGdlClals ll4.000,00 

Fonte !íOOOJOOOO !lUOO,OO 
l.l.OO.OO.OO Outras 6espesas correntes I 1.000,001 
l.l.90.00.00 Aplicações ,di(e~as 1.000,00 
l.l.90.9!.00 Sentenças JCdiCliiS 1.000,00 

Font< liOOOOOOOO uoo,oo 

TG!Al OE OP. ESf. m.ooo.eo 

13 81l 0008 0.0~! AIOrtiZ<IÍO da OlVida (CQ!IitiOI 
Assegurar o paga1eoto de parctlis da divida e secs 

l.UUUa 
emr;os. m.c:l:: Despesas corre~tes 

l.I.OO.CU3 Juros e eacarqos ~~ divida 11i.V~ú.~ú 
l.U9.0U~ Aplicações diretas I'U:O,GO 
l.I.9Ul.C~ Juros sobre a d1vida per coctrato 1,3.o:J,eo 

foote !iGC~C~OCO m.nM 
l.l.91.00.00 Apl. dir. entre .o(~âos iategr. do orça1. II.OGú,Oú 
l.UI.IJ.OO Juros sobre a d1v1 a por contrato li.OO,,U 

Fcote !IO~CC!COO 11.o~~.oo 1 
4.0.00.00.00 Despesas de capi1al 1.111.!00,00 
4.6.00.00.00 llortizaclo da d1vida l.lil.900,00 
U.90.00.00 Aplicaçõis dirçtas 611.900,00 
4.6.90.11.00 Priacipal da d1rida contratual resgatado 611.900,00 

Fonte liOOOOOOOO 611.900,00 
- continua -



- continuação -
1.6.91.00.00 Apl . dir . entre órgãos integr . do or~aa. 1.610.000,00 
~.6.91.11.00 Principal da divida cootratual resga aôo 1.640.000,00 

Fonte 1100000000 1.6~0.000,00 

TOTAl OE OP. !IP. 1.411.900,00 

li 84í 0009 1.009 contriboi1ào pm f9r•H!o do PAI!P . . .. 
Assegurar a contr1bu1cao para roraa1ao do pair1aoa1o 

1.0.00.00.00 
do servidor público. · 

410.000,00 Despesas correntes 
U.OG.OG.OO out\IS Çesp~\as correntes 410.00&,00 
l.UO.OUO Â~l1cacoes o1retas 110.000,00 
1.1.90.~1.60 o rigaiões tributárias e contribu:ivas 410.000,00 

· Fom 1100000000 410.000,00 

TOTAl OA ATIVIOAOE 4/0.000,M 

99 999 9999 9.001 Reserva de contingência 

LO.OO.OO.OO 
ieserva de contlngincia 

100.000,00 Reserva de contjngjncja 
u.oo.oo.oo Reserva de cont1ngenc1a !00.000 ,00 
9.9.99.00.00 Reserva de contingência 100.000,00 
H 99.99.00 Reserva de mtingência !00.000,00 

Fonte liOGOOOOOO lOO .000,00 

TOTAL OE REIEWA 100.000,09 

iOiAl DA IJ~ !OAOE ORÇAmTÁIIA I 1.14l.OOO,OO 



Governo Muni cipal de Solonópole 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado orçamento Seguridade social 

04 secretaria Municipal de saúde 

Legisl ação.: Lei n° 1.603 de 01 de março de 2022 

Atribuições: Formular, regu l amentar e coordenar a politica municipal de 
saúde. (Art. 11 da Lei 1.355 de 22 de ~eve reiro de 2017 ) 



Governo Municipal de solonópole 
Fundo Mun icipal de Saúde 

ÓRGÃO ................ : 04 Semtaria Municipal de Saúde 
UmlOE ORÇAME~TÁi!A.: 6401 Fendo Municipal de Saúde 

CODIGO I ESPEC!f!CAÇÃ O Fi 

10 111 OOOl 1.010 Manutenção da secretaria de saóde 
Amgurar a eíicácia .do processo germial . da 
secre!arl! co~subs!a~oando \1 . ~os prewtos 
const1tuc1onaJs e 1nrraconstJtuc1ona1s . 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 
3.1.00.00.00 Pessoal e encar~os sociais 
!.1.90.00.00 Aplica!ões dire as 
3.1.90.04.00 contra ação por teapo deter1inado 

Fonte 1100100100 
l.l.90.11.00 venci1entos e vant. fixas pessoal civil 

Foate 1100100100 

l.1.90.1J.OO obrigações patrona is 
Fonte 1101000000 

fODte 1100100100 
l. 1.90.91.00 Sentenças judiciais 

fonte 1i00100100 
l. 1.90. 96.00 Ressarc i•ento de desp . de pessoal re~uis 

fonte 1100100100 
l.l.91.00.00 A~l, di(. entre órgãos integr. do or(al. 
3.1.91.1!.00 o r1gaçoes patrona1s 

Fonte 1100100100 
l. l.OO.OO.OO outras despesas correntls 
l.l.lO.OO.OO Transf. a estados e ao istrito ftderal 
l.l.lO.ll.OO contribuições 

Fonte 1100 100100 
}.3.10.00.00 Transf. a inst. priv. m fins lucrativo 
l.l.í0.41.00 contribuições 

fonte !100!00100 
l.l.90.00.00 Aplicações diretas 
l.l.90.08.00 outros benef.assist.do servidor e do 1il 

l.l.90.1t00 Diárias · civil 
Fonte 1101000000 

l.l.90.30.00 Material de consu1o 
Fonte 1100100100 

fonte 1100100100 
Fonte 1101000000 
fonte 1149000000 

l.l.!O.ll.OO Passagens e despesas co1 loco1oçio 
Fonte li06000000 

l.l.9UI.OO serviços de consu ltoria 
Fonte 1100100100 

l.l.9G.l ó.O o outros serv. de terceiros pessoa íisica 
Fonte 1100100100 

I DESDOSRAIENTO 

110.100,00 
10.000,00 
10.000,00 

610.000,00 
600.000,00 

10.000,00 
100.000,00 
100.000,06 

100,00 
100,00 
íOO,OO 
100,00 

lú.OOO,OO 
10.000,00 
1&.000,00 

100,00 
100,00 
100,00 
100,00 
iOO,OO 
100,00 

l.IOl.OOO,OO 
I. 000' 00 
1. 000 '00 

IUO,OO 
10.000 00 

110.000:00 
100.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

110.000,00 
110.000,00 
310.000,00 
310.000,00 

I 

OR(AM!~TO PiOGIAiA PAlA IOil 
Em R$ 1,00 

HP OEIKJEl 

mmto 

al0.100,00 

1.10!.000,00 

DEiAlHAMEIIO 
DA DESPESA 

I CAl. ECONÓ,!CA 

l.iiUOO,OO 

- continua -



- con ti nuação -
1.!.90.19.00 I Outros serv. de tere. pessoa jurídica 

FCG!! !100!0016~ 
8i0.000,00 
lül.Ov:,O) 

fo&te !iO!CIC~:l lf ·~~ ·g I -· . ~- ,I. 
fOGte 16liQO~gco l!O.OCO,CO 
Fonte 1149lOGDv9 iD.DuO,Ci 

l.l.9i.!Ut serw. tecaologii iaforaatio coaJaic. · 91 1.m.eo 
fCI!! lí00109!40 u~o.n 

l.l.!8.4i .u c~rigacéts t rit~tirias e ccctribltlw21 !iJ.g:o,:o 
fo'te liOS!Cl1~3 r· , .. t~ 

. ) .. I ... ij, 

l.l.!OJ !.OO DESÇ!SIS Cl !t!rCICiOS anteriores i.OúD,~u 
fOI!! 11001~0!00 iJOO,OO 

l.l. !I.GO.OO ~pl. dir. eotre orglos 101191, cç crçaa. i.no.~o 
l.lJl.I!.DD O~tros serv. de tere. pessoa J~rtd·c: i.flOO,OO 

ro~te 1100100100 1.000,00 
t U.OU Desp!S?S de capital 1!.VOO,Oi 
u.oo.oo.oa JnV!Stli!OtO! ll.OOO,e~ 
U 9UO.OO APilCIÇÓ!S diretas . 11.000,00 
4. 4.90.11.00 Equ1pa1eotos e aater1al peraaneate 10.000,00 

Fonte 1100100100 10.000,00 
4.4.90.&1.00 Aquis iç!o de i1óveis 1.000,00 

Fonte 1100100100 1.000,00 

TOTAl OA ATIVIIADE Uíl.100,00 

10 111 OOO l 1.011 Manutenção do conselho ~un icipfl dt saydl 
ASS~gurir (OnditlO lO (Onse ho SOCl l eara !l!CUCâO 

l.O.OO.OO.OO 
da untão de controle de foraa ativa e er iciente . • 

9.100,00 Despesas co rrentes 
l.l.OO.OO.OO Pessoal e encar~os sociais i.iOO,OO 
1.1.90.00.00 ~plica!ões di re as í.OüO,OO 
l.IJUUO Contra ação por teapo deterainado 1.000,00 

Foote 1100100100 1.000,00 
l. l.90.11.00 venci 1entos e vant. f11as pessoal civi l l.OOO,OO 

FOQI! 11001001ú0 l.OOO,U 
l.1.9J.Il.OO obrigatões patronais i.GOO,O& 

1 rom 11001emo uc~.o~ 
!.1.91.09.00 1~1. dir. eotre oroios 1Ate9r. êo crc<a. iCl,OO 
l.1.~l.ll .OO o rigaçces patro;ais soa,oo 

fCltt liCaiOi1~f íijO,OO 
l.I.OUO.OO Cutras ~esçesas correstes 1 n ·· ... , .... 
l.I.!UUO Aplicacces d1reras IJ~O.OO 
l.UD.OS.U Outros benef .issist.do strr1êor e to til m,oa 

Foate liOOIOOIOO iuO,OO 
l.l.!UUO Oiarias · ciril ;:o,n 

FOli! !IOD!e9109 12o,:o 
!.U D.lUO 'lttriil de CO~SÇIO !.CQú,Cú 

Fonte 11ú01001~0 1. ooo,eo 
!.!JU.OO omos sm. de meeiros ,moa fisica 1.000,00 

fOAi€ 1\00100100 1.000,00 
!.l. 90.19.00 Out ros serv. de tere . pes soa jaridica 1.000,00 

FOD!€ !IGOIOOIOO 1.000,00 
- conti nua 



- continuação -
4.0.00.00.00 Despesas de capital 
!.4.00.00.60 lnY!StitlntOS 
1.4.90.60.66 Aplicações diretas 
1.1.90.11.60 Equipaaentos e •atertal per1anente 

fOIIE Jí06!0J10~ 

I~ 111 0001 1.001 

4.0.06.00.00 
4.4.00.00.00 
U9U0.60 
U!O.II.OO 

TOiAl OA AIIYIC!IE 

CoDst. Alpltaç~o. 1efor1! e e1 l~ois·cio 
do Prédio Sele da secretaria de ~a:dt 

Assegurare a constr,çio, ilpliaçio, refor1a ! iOU 
aquisição do pridio se~e da secre!trta de EdJcaçio 

oespes~s de capttal 
!nmttlenus 
~pl icaçôçs diretªs 
Obras e tnmlaçoes 

fonte !10ü0060QO 
fonte 1100100100 

4.4.90.61.60 Aquisição de i•óveis 
Fonte 1100000000 

16 111 6011 1.011 

l.O.OO .OO.Ot 
1.1.00.00.00 
1.1.90.00.00 
1.1.90.04.00 

1.1.9Ul.OO 

1.1.90.1l.OO 

!.l.OUUO 
l.l.90.0U& 
l.l.90.0i.OG 

IJ.9U.U 

1.1.9UUI 

l.UO.I9.00 

!.0.60.00.00 
1.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.11.00 

TOTAl 00 PROJEtO 

Enfrenta•ento da E1ergência do COVI019 
~ssegu rar o densevolvi1ento de :onjunto de a(óes 
necessárias ao co•bate ao COV!019. 

oespes!s correntes 
Pessoa e encargos sociais 
A'licações diretas 
contrataçàJ por te•po deter•inado 

Fonte 1100100100 
vencimtos e vm. fixas pessoal citil 

Fonte líOOIOOIOO 
obrigações patronais 

Foote 1100000000 
outras des~esas correntes 
Aplicações óiretas 
O~t ros bec!f.assist.do servidor e do 1il 

fOGt! 1100100100 
•ateriil d1 cons~1o 

;~m IIBO!OOieO 
Outros ser1. de tercetros çessoa ' isica 

foli! !i001COIC3 
outros serr. de tere. pessoa JDrídict 1 fOii! 11001~~~~0 
oespes!S de capital 
Jnmt1mtos 
Apljcaçôes diretas . 
Equ1pa1entos e 1ater1al per1anente 

Foote 1100100100 

TOTAl DA AIIVIDm 

10 118 OOOJ I.Oll Progra1a de capacitação os Profissio1ais de saúde 
omnvolvimto profissional e ,moal dos 

iOO,OO I 
i09,00 
ltMO 

1:.000,00 
1:.000,00 
iO.OOO,OO 
l. 000' 00 

!0.000,00 
10.000,00 

1.008,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
! .000,00 
1.000,00 
i.OOO,OO 

l.iM,OO 
100,00 
iOB,eB 

:.m,M 
:.089,09 :.o;o,oo 
:.000,00 
!.000,60 
!.000,60 

IU~O.Oü 

4.000,00 

i&O.OO 

1e.cc~.o: 

11.000,00 

1.)00,00 

íOO,OO 

UOO,M 

- continua -



- cont inuação -
servi4ores, ;o iatuito de lU! 11plie• seas I 
hbllidades t 1elborar o desu;ec~o 'a mcuçãt da 
tarefas e no 1ra1o cc1 o público. 

!.0.00.00.00 eespesas ccrreotes 1.ova.ea 
!.!.00.00.00 Oàt[aS ~!lflíil corr!OI!I I.G~O,Ga 
l.l.!J.OO.OO Apl!C4\Cêl d1relcl I ,G~l,&~ 
l.l.9l.ll.6' Jaterial de co·scl) LGVa,eJ 

fOit! 1iOO!OOI~D I.&OJ,Ot 
l.l.9Uó.Ot Oltros strf. de mceircs çm~a 1isica : .2~i,úl 

;,ct~ !i90!eO!EO LJ;l,OO 
u. '" l!.oe Cutros serf. ce tere. f<Ssoa j1ridica I.OOD,O~ 

fonte líOOlOOIOO !.OUO,OO 

TOTAL O~ ATIYIOAOE 4.00UG 

10 lO! 0001 1.011 ll~lantaçio e Fanciona1lnto de Acaletias de saúde 
iSP,Onlbi lizar Ull in raestrutlrl (01 eq~ip111n101 C! 

l.G.OO.OO.OO 
miuia de saúde para çopolaçào. 

16.0~0.00 Despesas correntes 
l.l.OO.OO.OO outras despejas correntes 16.000,00 
l.l.90.0UO Aplicações d1retas 16.000,00 
!.!.90.30.00 ~aterial de COAIUIO 11.000,00 

Fonte 1100100100 1.000,00 
Fonte 1600000000 10.000,00 

l.UO.l6.00 outros sm. de terceiros pessoa filica i .000,00 
FODie 1100100100 1.000,00 
Fonte 1600000000 1.000,00 

l.l.90.l9.00 Outros serv. de tere. pessoa jurídica 1.000,00 
Fonte 1100100100 1.000,00 
Fonte 1600000000 1.000,00 

u.oo.oo.oo OespeS!S de capital 16.0GO.OO 
4.4.00.00.00 Imsmeotos I 16.000,&0 
4.UU3.00 A' licaiÓ!S ~iret~S 16.00~.00 
4.1.90.11.00 o ras t 1astalaçoes !(.000,00 

foot: !6QOú~O~G9 !0.000,00 
UJUl.OO Eqgipa11ntos e 111erial per1aoeote 6.000,00 

toate 11001001e0 !.000,00 
fOQ!E 1!\00200:3 \.üOD,OO 

IOUL DA A'!YlJIC! J) ~"~ i' ... . \111,, v 

11 li! f011 1.01! I CC!Str1câo, ~lpl1açi' e 1efor11 ce 
Ultôades S!llC<I ~~ laJ:e 

AÔeQtir O IJiiCÍpio COI VIÍÔII! d! li!OÔÍI!ItO da 
moilo.basica para 11 11hr mcôimto a 
popu aç<o. 

I.I!UGO,:~ I.O.OO.OO.Ou O!sprsas d! capital 
4.4 .00.80.00 !AI!StÍieltOS l.ll'.ooo, vo 
4.4.90.00.00 Atltcaçées diretas 1.!lt.009,00 
4.4.90.11.00 oras e iostalaçées 1.1!!.000,00 

FODI! 1100000000 !0.000,00 
Fonte 1100100100 1.000,00 
Fonte 1101000000 800.000,00 
Fonte 1600000000 1.000 00 
Fonte 1601000000 11o.ooo:oo 

- continua 



- cont inuação -
fo~te 16!100(000 io.o;o,Go 
Fonte lóliOOGOOO IIUOO,OO 

IOIAL 00 PIOJEIO l.!ltiüO,:) 

10 !01 0011 1.004 <o~struçãq do <ectro de Atenção 
PSHOSSOCU 1 · WS 
Ade~uar o 1unicipio co1 unidade especializada ee 
sau e 1ental para trata1ento e reinserção social de 

tO.OO.OO.OO 
pessoas coa transtorao 1ental grave e pers istente. 

6!!.üOO,GO oespesªs de capital 
u.oo.oo.oo 1nvestlmtos 6!1.900,00 
U.9toO.M ~~licacàes diretas bli.OGD,OO 
I.Ua.II.M o ras e iastalaçées &11.008,88 

foate 1\0COO&OOO !C .DO&,OO 
f~Cl1 1\001031!1 1.m.ca 
FOI!! lé!!OCJ~:J . . ,.0 OG 

~- ... ~ t 

FOI!! 16!1000000 iUO,GG 
~ente 16!1000000 íCO.COO,OO 

TOTAL 00 PIOJETO &ll.OM,OO 

10 lO! 00!1 1.0!1 •anutencáo dos Servicos de Atenção Priairia 
Atendiaen\O à saúdt, de base, de for1a qrdenada e co1 
resolotiv1dade , para coordenar o cu1dado co• a 
necessidade de saúde dos usuários. 

l.O.OO.OO.OO Despesas correntes 11.00!.000,00 
l. 1.00.00.00 Pessoal e encargos soci1i1 1.140.000,00 
l.UO. 00.00 Aplica1õ<s diretas 8.111.000,00 
l.UO-el.OO (OAIII!Iti.O ÇJI !!IÇO dit!IIÍQIJO 1.m.eoo,oo 

F03t! 1i001t01~D 4íUOO,OO 
Fo·te !6acom~D 1 l.itl. 600' 00 

l.UO.ll.GO wencimtos e mt. '1111 ~moll cití I l.IH.GaO,GO 
FOI!! li0~00009 iCU30,00 
Forte !1001101CO m.eoo,oo 
Fonte 16noooooco uca.e~o.oo 

l.l.!O.I!.OO Cbr1gacões patrooa1s 8ii.OOO,OO 
Fonte 1100100100 1\UO,OO 
Fonte !600000000 601.000,00 

!.1.91.00.00 A~l: di!. eAtre órgãos integr. do or;a1. 8UO,OO 
l.1.91.ll.OO o r1oaçoes patrona1s 88.000,~~ 

· Fonte 1100100100 10.000, 
Foate 1600000000 18.000,00 

!.!.OO.OU Outras despesas correntes 1.6&1.000,00 
l.l.90.00.0J Aplicações diretas 1.6l0.000,00 
l.l.9u. ou Ovtros becef.assist.do serwidor e do til 1.000,0& 

For.te liOOIOO!êO 1.000,00 
fOI!! 1!00~00000 l.OOG,OG 

l.lJUU~ o;âr'as . civil l.OCO,U 
FOI!! líOO!Ja!(j :.DiO,to 
FOI!! !60C,l0ü00 1.000,00 

!.UO.JO.~O ' 2!11Íli ÔE CCOSíiJ 1.61UOO,OO 

I 
fonte 1100!00109 i.COO,GO 
fonte 1600000000 1.600.000,00 
Fonte 1611000000 : l.OOO ,00 

- continua -



- continuação -
l.l.!D.l6.Gt Outro~ serv. d1 terceiros ç;ssoa ' isica 

FOI!! !100!06100 
III.OnG,GO 

!. 000 00 
Fonil !&OOCOOOOO 100.000:oo 

l.l.90.l9.00 Outros serv. de tere. ,essoa jurídica i69.100,00 
Fonte 1100100100 1.000 00 
Fonte 1600000000 1oo.ooo:oo 
Fonte 16!1000000 67.100,00 

!.!.90. 40.00 serv . tecnologia infor•açào{co•unic.· Pl 1.100,00 
Fonte 1100100100 100,00 
Fonte 1600000000 I. 000,00 

!.!.90.1!.00 oespesas de exerc ícios anteriores lO.OOO,OO 
Fonte 1100100100 10.000.00 
Fonte 1600000000 10.000,00 

l.I.!!.OO.OO Apl. dir. eotre órqãos ictegr , d9 QtÇaJ. ll.OOO,OO 
l.I.U.lU Oetros serv. de tere . pessoa JUrldlca l!.eOO,Ol 

FoGte 11Q0!001C~ 1.000,00 
fOitt 160i006G&O !UQO,G~ 

U.OO.M.eD Despes;s d< capital i6.::s.:i 
u.oo.oo.oo !nvesilmtos 16.goo,oo 
4.4.90.00.00 ~plicacões diretas 16.000,00 
4.4.90.11.00 Equipaientos e 1aterial per1anente 16.000,00 

Fonte 1100100100 1.000,00 
Fonte 1600000000 1.000,00 
Fonte 1601000000 10.000,00 

TOTAL OA AT!Y!OAOE 1l.Oii .000,00 

10 lO! 0011 1.016 aanutencão da <asa de Apoio e1 Forjaleza 
Assegórar a 1aoutencio da <asa e Apoio do 1uoicipio 
na capital do esta~o, co1o firu de.açoio.a !essoas 
de bma reada q'e se des om a caplta para 

l. O. OOJU 
ate' di•eato têdico especializado. 

9UC~.60 Despesa\ correates 
l.l.6e.9U 0 llil OêiOêlil COirêDl!l 99.&00,09 
l.UO.OU Aplicacões· diretas 9l.OOO,JO 
l.l.9a.!O.OO ~ateriâl de consvto I.ODO,OO 

Foate 1100000006 1.000,00 
Fonte 1100100100 1.000,00 

l.l. 90.16.00 outros serv. de terceiros pessoa física 1.000,00 
Fonte 1100000000 1.000,00 
Fonte 1100100100 I. 000' 00 

J.!.!O.J9.00 outros serv. de tere. pessoa juridica !1.000,00 
Fonte 1100000000 li. 000' 00 
Fonte 1100100100 !0.000,00 

4.0.00.00.00 oespesas de capital 1.000,0~ 
4.4.0G.OO.OO !nvestimtos uoo,oo 
U.96.06.00 Aplicacõê! dirms 1.000,00 
tUU1.08 Equipaieatos e tater ial p<rtaeeate 1.060,00 

fc te !iO:et~OO~ : .~1r.,or. 
Fc,te !IC61C31~~ :.Mu,Oú 

TO!ll OA AT!YIDAl[ !Ol.túG,iO 

10 !01 OOll 1.001 Aa~li a(ão ? Aoderniza(iO do 10SP.ital '~nicipal 
elborar o m odimto na reije de unidades de alta e 

- cont inua -



- continuação -
aídia co•~letidl'! ii~Jlatorial e ~spitalar, t:a 
cGao os s~rYlÇOS 1nser1~os deste ca1po. 

~.0.09.00.00 O!Sp!S?I de CiOI!il 1.1!9.i)0,0~ 
&.1.00.00.00 InvesiiiEGios l.ll9.i00,úi 
4.4.90.00.00 A~licações diletas 1.119.i00,00 
4.4.90.11.00 oras e ias1a ações 

Fonte 1100000000 
1.111.000,00 

10.000,00 
Fonte 1100100100 1.000 00 
Foote 1600000000 1oo .ooo:oo 
Fonte 1601000000 100.000,00 
Fonte 1611000000 100.000,00 
Foate 1611000000 !QUO,OO 

4.UO.Il.OO EqGiolJeotos e 1aterial peraaneote l.iOO,OO 
Fcate !IOD0~:03 u:o.eo 
fc~te líOO!OliCO i j( ,00 
ro·te uom::ci l.eiO,OO 
fOI!! 161100JO:: l.i~D.GO 
fonte 163!000000 uoo,oo 

101\l 00 ?iOJE11 I.IU.íOO,OO 

10 101 00!3 1.017 1raosferéocia a consórcio Publico ôt \lide 
Assegurar a part icipação do aun·clP,io ao rateio das 

l.O.OO.Oo.oJ 
despesas do consórc1o Públ ico de laú~e. 

410.000,06 Despesas correntes 
l.J.OO.OO.OO outras despesas correntes 410.000,00 
l.l.ll.OG.OO Traasf.a consórc.públ ic. aedian.contr.r is 410.000,00 
l.UUO.OO Rateio p/ particip. e• consórcio púllico 410.000,00 

Foate 1100190100 &iO.ODO,OO 

iOiAL DA ATIYIDICE !)UOú,O~ 

10 lO! 0013 1.01& •anutEDCáO das A!lYldld!S do (APS 
Asseoírar o feucio•••• to ~o !eatro de Ate aç i' 
Psicqssocial (CAPS), ~ara a1e~di1eato as pessoas cca 
sofrtae ato ou transtor~o aentll. 

3.0.00.00.00 Despesas correotes 3~9.0~.:l 
3.1.00.00.00 Pessoal e encar1os soc iais 160.000,00 
3.1. 90.00.00 Apl icaÍões dire as !i8.000,00 
l.l. 90.04.00 contra ação por teapo deter•iaado ói. OOO,OO 

fonte 1100100100 )0.000,00 
Fonte 1600000000 11.000,00 

l.UO.ll.OO venciaentos e vant. fim pmoal ci1il 110.000,00 
Fonte 1100100100 100.000,00 
Fonte !600COOOOO 19.000,00 

l.l.90.ll.OO Obriqaçóes patronai s H.OOO,OO 
fOit! !IODIOO!Ou lUDD, OO 
fo te !6onoo~009 ll.OOO,OO 

3.1.91.00.00 A~ L di!. eam órçios iaugr . do orm. 1.eo~.oo 
1.1.9 I. li .tO o rtgaçoes patroaats 1.000,08 

fo te !100!091(.0 1.000,00 
fonte 16000000CO Lm,Jo 

- continua -



- continuação -
l.l.OO.OO.OO outras despesas <orreotes ~9.000,001 
l.l.90.00.00 Apli<a<ões diretas 4UOO,OO 
l.l.90.0&.00 outros'benef.assist.do serv idor e do ail l.\00,00 

fonte 1i00100100 100,00 
Fonte 1600000000 !. 000100 

l.U0.14.00 oiár ias · civil L\00,00 
Fonte 1100100100 100,00 
fonte 1600000000 I. 000100 

l.l. 90.!0.00 Material de COOSUIO 6.000,00 
fonte !100100100 1.000,00 
fonte 1600000000 i.OOO,OO 

l.l. 90.!6.00 outros serv. de ter<eiros pessoa física 14.000,00 
fonte 1100 100100 4.000,00 
fonte 1600000000 10.000,00 

l.J.90.H.OO outros se rv . de te r< . pessoa jurídi<a 14.000,00 
fonte 1100100100 6.000,00 
Foote 1600000000 8.000,00 

l.l.90.91.00 Oespesas de exer<Í<ios anteriores 1.000,00 
fonte 1100100100 1.000,00 
Fonte 1600000000 1.000,00 

4.0.00.00.00 Despesas de capital 1.100,00 
uoo.oo.oo investimtos 1.100,00 
4.L90.00.00 Aplicações di retas . 1.100,00 
4.4.90.11.00 Equ1paaentos e aater1al peraanente 1.100,00 

Fonte 1100100100 100,00 
fonte 1600000000 1.000,00 

TOTAL OA ATIVIOADE lll.\00,00 

lO !OI O&ll I. 01! Manutenção da ~édia e ~lta Coaplexidade 
Aabulatoria e Hospitalar 
~anter o atenôitento na rede de unidades de alta e 
eidia coaple! idade a.~ylatorial e hosp italar, bea 

l.O.OO.OO.OO 
COlO OS se rvl~OS InSeridOS deste CllpO . 

8.!81' 800,00 Despesas cor ren es 
l.l.OO.OO.OO Pessoal e en<ar~os socia is U41.l00,00 
l.l. 90.00.00 Apl i<ajões dire as l. 906. lOO,OO 
l.l. 90.04.00 contra a1ào por te1po detertinado 1.101.000,00 

fonte 1100100100 600.000,00 
Fonte 1600000000 600.000,00 
fonte 1611000000 1.000,00 

l.l. 90 .11.00 venci~entos e vant. fixas pessoal civil UJO. !00,00 
fonte 1100100100 1.119 .lO O 100 
fonte 1600000000 1.000.000,00 
Fonte 1611000000 1.000,00 

l.l.90.!l.OO obrigações patronais m.ooo,oo 
fonte 1100100100 1!0.000,00 
Fonte 1600000000 140.000,00 
fonte 1611000000 i.OOO,OO 

l.l.91.00.00 A~l, d i ~. entre órgãos integr. do or~aa. H.OOO,OO 
J.1.9l .ll.OO o r1ga<oes patronais 11.000,00 

• fonte 1100100100 lO.OOO,OO 
fonte 1600000000 10.000,00 
fonte 1611000000 1.000,00 

- continua -



- conti nuação -
Uli.IOO,OO l.l.OO.OO.OO outras despesas correntes 

!.!.90.00.00 Aplicacôes diretas l.M\.100,00 
l.l .90.08.00 outros'benef.assist. do servi dor e do 1il !. 000' 00 

Fonte 1100100100 1.000,00 
Fonte 1600000000 !.000,00 

oiarias · civil 
Font~ 1611000000 1.000,00 

l.l.90.14.00 6.000,00 
Fonte 1100100100 1.000,00 
Fonte 1600000000 i.OOO, OO 

l.UO.!O.OO Kateria l de COOIUIO I.JOI.OOO, 00 
Fonte 1100100100 1.00&.000,00 
fonte 1600000000 l.JDI.IOO,OO 
fonte 1611000000 100 !o 

l. U0.!6.00 Outros serv. de terceiros pessoa física m .ooo: o 
fonte 1100100100 1UOO,OO 
Fonte !600000000 609.000,00 
fonte 1611000000 !. 000' 00 

l.l .90.l9.00 outros serv. de tere. pessoa jurídica I.ICO.IOO,OO 
Fonte 1100100100 8&0.000,00 
fonte 1600000000 !.100. 000' 00 
font e 1611000000 \00,00 

l.l. 90 .40 . 00 serv. tecnologia infor•alâOJCOiuoic. · PJ I. 000' 00 
fonte 1100100100 l. 000 '00 

l.l .90.91.00 Despesas de exerci cios anteriores 6.000,00 
fonte 1100100100 I. 000' 00 
fonte 1600000000 ). 000' 00 

l.l. 91.00' 00 Apl. dir. entre órgãos integr, dq ~r1a1. !0.000,00 
l.l.91.l9.00 O~tros serv. ôe tere . pessoa JOr tdtca 90.000 ,00 

Fonte 1100!00100 JUOO,OO 
Fonte 1600000000 iUOO,OO 

4.0.00.00.00 oespes~s de capital 16.000,00 
4.4.00.00.00 Invest1mtos )6.000,00 
4.4.90.00.00 Apl icações diretas . 16.000,00 
U90.11.00 EQulpaaentos e aater1al per1aneote 16' 000,00 

fonte !100100100 11.000,00 
fonte 1600000000 10.000,00 
Fonte 1601000000 !0.000,00 
Fonte !611000000 1.000,00 

lOIAl DA Al!Vla!Dl !.918.800,00 

10 JOl 0001 1.010 Funciona•ento da faraic ia Viva 
Produ1ão de aedjca•eotos naturais necessár ios a 

1.0.00.00.00 
terap1a dos usuarios do sisteaa de saúde. 

J.OM,OO oespesas correntes 
J.l.OO.OO.OO outras despesas correotes J' 000,00 
l.l. 90.00.00 Aplica1óes diretas J.OOO,OO 
l.l.90.JO.OO Mater ial de consu•o 1.000,00 

Fonte !100100100 !.000,00 
l.l.90.l6 .00 outros m v. de terceiros pm oa física 1.000,00 

fonte líOO!OOIOO 1.000 ,00 
l.l.90.J9.00 outros serv. de tere . pessoa jurídica 1.000,00 

Fonte 1\00100100 1.000,00 
- conti nua 



- continuação -

TOT•t O! AliVIOIJÍ l.O~G,C~ 

!G l~l 0011 1.011 •anJt!lÇáº das SErviços d; Assistiacia 
wumma 
AIS!~U~lf O fºfi!Cli!CtO ~!.I!ÓICll!~tOI i..~n~a]<Çá1 
busm:o mlur e ~mcm a omss1 a <, a 
seg1ra:ça 1 a eíetivi ade '3 prctiSIG de ctilizacl? 
de aeÓICii!CtOS. 

l.O.OUU~ oespes!s corre1tes 
! ... ~ ..... . ........... 

I.I.OUUt Pessoa e eccarg's setliiS ljl ... ~' 
• ,,. ... t ~ 

I.UUUI Aplicacóes dirEtas !11.CDO,CO 
I.UO.CUO coatraiaçào por teapo leterliPado H.oou,iju 

Fonte 1100100100 1.000,00 
fonte 1600000000 H.OOO,OO 

l.!.!O.II.08 vmimtos e mt. hus pessoal civil 9).000,00 
fonte !IOO!t0100 ; l.OGO, 00 
fonte 1600000000 13.000,00 

l.l.90.11.00 obrigações pat ronais 1UO,OO 
Fonte 1100100100 8.000,00 
Fonte 1600000000 il.OOO, 00 

l.UI.OO.OO A~l~ di[. entre ôrgâos integr . do orçaa. ll.OOO,OO 
l.1.91.11.00 o rtgaçoes patronaiS 11.000' 00 

Fonte !100100100 8.000,00 
Fonte 1600000000 í.OOO,OO 

J.I.OO.OO.OO outras despesas correntes 19l.OOO,OO 
l.l. li .00.00 Exec . orç. delegada aos estados e ac OF !40. 000' 00 
l.l.ll .IO.OO K1teri11 de consu1o 140.000,00 

Fonte 1100100100 100.000,00 
Fonte 1600000000 40.000,00 

l.l. 90' 00' 01) Aplicações diretas !íl.OOO,OO 
J.I.90.0Ul Outros becef.ass ist.do serv1dor e de ail l.GOC ,00 

Fonte 1100!00100 1.000,00 
Fonte 1600000000 I.OOQ,OO 

J.I.90.H.O~ oiui~s · civil 1.000,00 
Fonte !100!80100 1 1.000,00 

l.I.93JU) 'aterial le corsLa~ l.&OO,OO 
FO't! IIOOI&i1Cv UN,OO 
Fc1te lé~!eeaoc! u:~.el 

1.1.!0.16.03 I Cltros ser•. ce t!rC!lrls ressoa í'sic< j' r · &a ) ..... 
Fo~ie !1~91G~IC~ li.G:o,vo 
foate 160tOOGOOO n.m.oe 

I.UUUO c~tros S!ff. de tere. ~essoa j~ridlca !EJ.e:o,~a 
Fonte !IOO!I01e9 JU~u .&o 

1 . Fo1te ummvo i~.eoo,u 
l.l.38.10.0i Serv. tecrologia iaforeação ·ceaJalc.· Pl !.000,00 

fonte IIOO!t01CO I.OuO,OO 
I.U0.91.00 Oelp!ll! de el!rCÍCIOS aAterlores 1.000,00 

fonte l i001ê0100 1.000,00 
4. 0.00.00.00 cespesls de capital 1.000,00 
4.4.00.00.00 Investmntos 4.000,00 
!.4.90.00.00 Apljcaçôes diretas . 4.000,00 
H90.11.00 Equ1pa1entos e aater1 al per•anente 4.000,00 

ioaie IIOOiv0100 1.000,00 
fonte 1600000000 1.000,00 

- con tinua -



- continuação -
FOll! 16010000C9 u;o, ~o 

101Al OA AlJVJOilE HI.MO,OO 

10 lOI 0011 1.011 •anutenção das Atividades de Vigilàncio !I Saúde 
Assegurar o <onjunto de ações destinadas a <ontrolar 
detminantes, riscos e danos, coa controle 

l.O.OO.OO.OO 
epideaiológi co , atbiental e sanitario. 

!.1 1 !.\00 '00 Despesas <orrentes 
).1.00 .00.00 Pessoal e encar~os socia is 1.110.000,00 
1.1.90.00.00 AplicaÍões dire as l.HUO ,OO 
1.1.90.04.00 Contra ação por teapo deterainado m.ooo,oo 

foate 1100100100 100.000,00 
foote 16QOOCOOOO 81.000,00 

3.1.90.11.08 veociaeGtos < va t. li1as p<ssoal <ivil m.oooloo 
fc•te !IOOIC91Cl iG!.OOU 
Fonte IE~oo:oo:o liUCO,IO 

!.UO.ll.OO obriçaçó<s ~atronais l!l.OOOIOO 
Foate 11001eo1no 10.000,00 
fOI!! 16000~00&0 81.000,00 

l.Ul.OO.OO A!l, di~ . entre órgãos imgr. do orça. 110.000,00 
l.l.9l.ll.OO o r1gaçoes patrona1s 110.000100 

Fonte 1100100100 60 .000100 
Fonte 1600000000 10.000,00 

l.l.OO.OO.OO outras despesas correntes 111.100100 
l.l.90.00.00 Aplicações fi retas H0.000100 
l.l. 90.08.00 Outros bene .ass ist.do servidor e do ail 1.000100 

fonte 1100100100 1.000,00 
fOI!! 1600000000 1.000100 

l.l.90.14.0( Diárias - civil i.000100 
fOII! !1001031~3 1.oooloo I 
fonte l!ooogooo3 I.OD0110 

J.l.!D.!O.Ot Jaterial de co·scao 111.009,80 
foltê líOIIO~IeG 11.009100 
ftnl! 16000~00~~ 9UM9 

l.l.90.J6.00 Ouiros serv. de terceiros pessoa fisica 1i.000100 
Fonte 1100100100 1.000100 
Fonte 1600000000 11.000100 

l.l. 90.19.00 outros serv . de tere. pessoa juridicl 101.000100 
Fonte 1100100100 1.000 00 
Fonte 1600000000 1oo.ooo:oo 

l.l.90.40.00 serv. tecnologia infortaçio/cotunic.· Pl I. 000100 
fonte 1100100100 l. 000100 

).1.90.91.00 Despesas de exercic ios anteriores I. 000100 
fonte 1100100100 1.000100 

l.l.H.OO.OO Apl. di r. eotre orqios iategr, dç çr1a1. 1.100,00 
l.l. 91.l9.00 outros serv. de tere. pessoa JUrldlCI l.íOO,OO 

fODl! 1i08lotl00 l.COO,OO 
fonte 16~co:oo:a 100110 

u.oo.eu oespesªs de capital !~ .~:~.:. 
tUUO.OO latel!lmiOS !Hl0,09 
4.4.90.00.00 Aplimões dirti<S 1UO,OO 
4.4.90.11.00 EQuipaiegtos e taterial peraaneAtE 16.000100 

Fonte 1100100100 I 1.000,00 
fonte 1600000000 1.000,00 

- continua -



- continuação -
fonte 1601000000 uoo,oo 

TOTAl DA mVIOIDE 1. ill.\00,00 

TOTAl DA US IOAOE OR~AKENTARIA I l9 .ilí.000,00 



Governo Municipal de solonópole 
ORÇAMENTO PROG~AMA PARA 2023 - Consolidado orçamento Fiscal 

05 secretaria Municipal da Educação 

Legislação.: Lei n° 1.603, de 01 de março de 2022 

Atribuições: Formular, regulamentar e coordenar a política municigal nas 
áreas educac1onais do Município. (Art. 12 da Lei n 1.355 
de 22 de Fevereiro de 2017. 



Governo iun icipal de íolonôpole 
Fundo Municipal de Educação 

OifÀO .. .... ..... , .. .. : OI Secretaria Municipal da Educação 
UNIDADE OiÇAMmARIA.: 0101 Fundo Nuaicipa] de Edmçio 

CÓDIGO I EIPE( If !C AÇ ÀO FT 

11 111 OOOJ I.Oil Manutenção da secretari a de Educação 
Assegurar a eficácia do processo gerenci al .. da 
secretaria consubstanciando-se nos prece nos 
constitucionais e infraconstitucionais 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 
l.l.OO.OO.OO Pessoal e encar!os sociais 
l.l.90.00.00 Aplicajóes diretas 
l.UO.OU con tra ação por te1po deter•inado 

fonte 1100100100 
l.U0.11.00 Yenci1entos e vaDt. fixas pessoal civil 

Foate !100100100 
J.l.90.!l.OO obr igações patrona is 

foate 1100100100 
l.l.90.91.00 Sentenças juôiciais 

fORte 1100100100 
l.l.90.96.00 Ressarcimto de desp . de pessoal r&:~uis 

fonte 1100100100 
l.Ul. OO .OO A~l, di[. entre ôrgãos inteqr. do orça~. 
J.l. 91.ll.OO o r1gaçoes patronaiS 

Fonte 1100100100 
J.J.OO.OO.OO outras despesas correntes 
J.l.\0.00.00 Transf. a 1nst. priv. se1 fins lucrati vo 
l.l.IO. 4!. 00 <oniriboiiÕ!S 

Fonte 1100100100 
l .J.90.00 .00 ApliCIIÕes diretas 
l.l .90.08.00 Outros benef.assist.do servidor e do 1i1 

1.1.90.1UO Diárias · civil 
Fonte !100100100 

Fonte 1100100100 
l.l. 90 .lO .00 Mater ial de COnSUIO 

Fonte 1100100100 
J.l.90.11.00 Material, be• ou serv. p/ di st. gratuita 

fonte 1100100100 
l .l.90 .l6' 00 outros ser•t. de terceiros pessoa íisie< 

Fon te 1100100100 
1.!.90.19.00 outros serv. de tere. pessoa jurídicl 

Fonte 1100100100 
fonte 1110000000 
Fonte 1íll000000 
fonte 1149000000 

l.l.90.40.00 serv. tecnologia infor•açâo/co•unic.· PJ 
Fonte 1100100100 

l .l .90 .41 .00 obrigações tr ibutárias e contributivas 
Fonte 1100100100 

I OEIOO!IAMEITO I 

m.ooo,oo 
10.000 ,00 
10.000,00 
60.000 ,00 
60.000,00 
10.000,00 
!0.000,00 
L 000 I 00 
1. 000 00 

Joo.ooo:oo 
100.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
10 .000,00 

1.600,00 
1.000,00 
1.000,00 

J./01.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

11.000,00 
!1.000 00 

110.000:00 
110.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

610.000,00 
i/0.000,00 

1.410.000,00 
I.OGUOO,OO 

10.000 00 
Joo.ooO:Oo 
!OUOO,OO 

1.000,00 
I. 000' 00 

!6.000, 00 
!0.000,00 

OICA~ENIO PROGRAMA PARA IOil 
. Em R$ 1,00 

nmm 

401. 000,00 

3.114.000, 00 

HP omm 
ommm1o 
DA omm 

CAl . ECOIÓVICA 

l.61i.OOO ,OO 

- continua-



- continuação -
}.106.06 !.lJU!.OG tmms é1 mrmios mmom 

fOI!! 110010010& UlO,OO 
l.U!.OU ~pl. dir. entre órgãos integr, dq qrça1. 1o.eoo,oo 
l.l. 91.!9. 00 Outros serr. de tere. pessoa ]ur1d1ca IO.UOO,OO 

fOAI! 11&0100100 10.000,00 
tO.OO.OO.OO oespes9s de capital 11.000,00 
HOO.OUO lnv!Stlmtos 11.000,00 
4 .4.90.00.00 APl!caçóes diretas . 11.000,00 
4.4.90.11.0& Equ1pa1entos e 1ater1a1 per1aneat1 10.000,00 

fontt 1100100100 10.000,00 
4.4.90.&!.00 Aquisição de i1óveis 1.000,00 

Fonte 1100100100 1.0&0,00 

I IOUL o~ mvtoADE u1: .m,oo 
!1 111 0001 l.tot Cmt. Aljliaçào, ieforu e OQ A1uisiçio 

do Predio sete éa secretar11 de ~.cacio 
~mgmr a comr~cio ~~~liaçb, reforu e o 
AQuisiçio lo ~redio'se~e da ecretar ia de Educaçio 

10.0j~,;, u.oo.oo.oo oespes?s de cap1tal 
4.4.00.06.00 Investlmtos 10.000,00 
4.UO.OO.OO l!licacóes diretas 1UO,OO 
4.4.90.11.0& o ras é instalações 10.000,00 

Fonte 1100000000 lO. 000,00 
4.4.90.61.00 ~quis içâo de i1óveis 10.000 ,00 

Fonte 1100000000 10.000,00 

TOTAl 00 PROJETO 10.000,00 

11 161 OO!i I.OOi coa1trução, ~·~liaçào e itfor•a de 
Ulidaôes Escolares dG Ers110 fuadaJ!1ta1 

molas co ~sseglra· a co>stracã: e 1el ~oria te 
EosiQ3 f.·daJe,tal. I p ..... 

U.Ct.CW C<1p11~s d1 capital , . • )UI,~~ 

4.UUU8 lii!S!ll10tOS u:uca.v~ 
4.4.90.00.00 A!li ti\Õ!S dir!t!S l.Sl!.I~G,OO 
H9UI.OO o ras e lGStalaçces 1.871.100,09 

fOGI! 1100000000 10.000,00 
fOQtê 1100100109 910,100,00 
Fonte 1110000000 101 . 000,0~ 
fonte 1169000000 100.000 o 
fon te 1110000000 1oo.ooo:oo 
Fonte 1111000000 100.000,00 

iOIAl 00 PIOIEIO 1. m. iOG .o~ 

11 iil OD16 !.DO& constração, IJ~liação t1oe iecaperaçio 
d: c.adras é< sc~rtes !I Escolas 

Asseglrar a Co~str.câo, Aril iação t CJ iet ;eraçã' o: 

u.e~.ew 
Q.adras ce !sçortes ti Estolas. r· , ... , 

01!fiiªS C! ClpltiJ .. ) ..... ... 
I.UUO.M lmmmtos lli.o:o,:o 
4.4.90.00.00 A~licacões diretas JOI.OOO, OC 
4.4.90.11.00 o ras i instalações JOI. 000 I 00 

fonte 1100000000 1.000,00 
- continua -



- continuação -
Fonte 1100100100 10' 000.00 
Fonte 1110000000 10.000,00 
Fonte 1110000000 too.m,oo 
Fonte 1111000000 100.000,00 

TOTAL 00 PROJEil lOí.OOO,M 

!l 161 0016 1.014 Naoutencão do Ensino fundaaental na; 
Modalidades Regular e Integral 

Assegmr a -aauten(âo e foncionaento do !ns i no 

l.O.OO.OO.OO 
fundaaental nas aodal idade regular e integral 

li .000,00 Despesas correntes 
l.l.OO.OO.OO outras despesas correntes li .000,00 
l.l. 90.00.00 Aplicações diretas l6.m,oo 
l.l.90.l0.00 Material de consuto 10.000,00 

fonte 1100100100 1.000,00 
Fonte 1110900000 1.000,00 

l.l.90.ll.OO Pre1iações colt.art.cient.desp.e outras 1.000,00 
Fonte 1100100100 !.000,00 

l.l.90.li.OO Material, be1 oo serv. p/ dist. gratui ta 1.000,00 
fonte 1100100100 1. 000,00 

l.J. 90 .l6.00 outros serv . de terceiros pessoa física 8.000,00 
Fonte 1100100100 1.000,00 
fonte 11\0000000 1.000,00 

1.J.90.lU Outros serv. de wc. pessoa jurídica 11.000,00 
Fonte 1100100100 10.000,00 
foate 11\0000000 1.000,00 

l.l.90.91.00 0$Sp!S<S d! !X!ICÍCÍGS IDt!rÍGr!S 1.000,00 
Fonte 1100100100 1.000,00 

l. l. 91.00.00 Apl . di r. entre órgãos integr, dç çr(al. 1.000,00 
l. l. 9l.l9.00 Outros serv. de tere. pessoa )Ur1d1ca 1.000,00 

Fonte 1100100100 1.000,00 
4.0.00.00.00 Despes~s de c~pital 1.000,00 
4.4.0G.OO.OO 1mst1mtos I .000,00 
H90.M.OO Apljca1ôes diretaS , 1.000,00 
1.4.90.11.00 íqu1pa•entos e tater1al per1anente I. 000100 

Fonte 1100100100 1.000,00 
Fonte 1110000000 1.000,00 

JOIAL DA A1IV10!Dt !9.000, 00 

!I 161 0016 1.011 Manutenção do Progra•a AABS Co1uni6ade 

1.0.00.00.00 
Assegurar a xanutenção do Progaaa AASI Cotunidade . 

9.000,00 Despesas correntes 
9.000,00 1.!.00.00.00 outras despesas correntes 

l.l.90.00.00 Ap 1 icações di retas 9.000,60 
l.l. 90. lO.OO Material de CODSUIO 1.000,00 

Fonte 1100100100 1.000,00 
Fonte 1169000000 1.000,00 

l.l.90.l6.00 outros serv. de terceiros pessoa física l. 000100 
Fonte 1100100100 t. 000 t 00 
Fonte 1169000000 I. 000 ' 00 

l.UO.l9.00 Outros serv. de tere. pessoa jurídica !.000,00 
Fonte 1100100!00 1.000,00 
fonte 1169000000 1.000,00 

- continua -



- continuação -
TOTAL O~ ATIVIOA~E UOl.Ou 

!I I&! 0~1! !001~ iealizacão de çarsos Preparatorjos . 
PrQilV!r A1l10 CCI !Sp!C1l11S!IS SObre dlv!rSOI 
ISS! lOS !CJCOIUii~ltivos q,e visaa ~EI!IlOlY!r 
ld!liS I S!r!l ~ti ÍZIÓ!S DIS lolil CCI !lt.Ó! 'iSo u:u l.Uo08oOD oesçesas corre1tes 

neuooea Cotras despesas ccrre·ces ó "l .. ..... ''""" 
l.l. !Uoü9 A'lica;ô1s diretas óom.oo 
loi.!UOoCO 1ater1al de cons~ao loOOO,Q& I 

mo~~~· ·a loOwO,U Fcm . l _, . . 
l.l.93.!UO onros smo de terceiros pmoa fí sica I.OOO,OD 

Foate 1100100100 10000,00 
l.l. 9l.l9 oOO Outros serv. de tere. pessoa )Drl~ica !oüOD,OD 

foate líOO!OO!OO 10000,00 

TOTAL OA AJIVJDADE ÓoOO~.oo 

11 !61 0011 10017 •anutençio do Pro~raaa de Aliaeotacão 
Escolar · PNAE · osir.o fanôaaeatal 

Asseiurar a •anutençio do Pro1r1aa de A li mtação 
ESCO ar o PNAE - !nSlOO fundaaental 

IOioOOO,OO I.OoOOoOOOOO Despesas correntes 
!.l.OO oOOoOO Ouj!'S ºespejas correntes 1010000,00 
l.l o90o00o00 Ap 1ca~~es d1retas IOioOOO,OO 
l.lo!O.IOoOO Materi de conscao IOioOOO,OO 

FonLe 1100100100 ioOOO,OO 
fonte lí\1000000 íOO oOOO,OO 

JI)Ul DA AJIV!nAOE lO lo 000 '00 

li !61 0011 10018 wa~utencào do Prograaa de Transpor!! 
Escolar · Pm 

Assefurar a aar.1t1nçâo do Prograaa d~ lms~orte 
!SCG ar - F\~1 

I.OoOOoOOoOO O!SÇ!SlS corr!Q!ES l.IIUGO,OO 
l.l.~OoOUO o~tras tes~esas corre res l.lló.IGG,II 
J 1.90.0~.00 Aplicacôes diretas l.ll6.i00,08 
l.lo!UUO •ater1al de coos,ao ; oeoo.oo 

fC>IE li(&IC!lC! 1om.e~ 
fOQll !iilOO:OC9 UOu,OO 

lol.!UUO I owos sm. de wcmos pessoa hsica U~u.OO 
fo3t< liG0!091C9 lJ~O,O! 
foate !íiO&oeooo UíO,OO 
fo<te liiiGOuô~J UuO,OO 

!.lo9U9o00 Outros servo d1 tere pessoa joríoica :ollloiOO,OO 
fonte !100100100 1.000,00 
fonte 1110000000 iOO.OGO,OO 
fonte lííiOOOOOO 180.000,00 
Fonte 1111000000 111.100,00 

TOTAL DA Al!V!OADE !.ll6 o íúO, 00 

1! l6! 0011 1.019 Aquisi(ão de veiculo õni ~us Escolar 
- continua 



- continuação -
Assegurar a aqu isi1ão de veículos escolares. 

91.000,00 4. 0.00.00 .00 Despesas de cap1tal 
4.4.00.00.00 Investiaentos 91. 000,00 
4.4.90.00.00 Apljcações diretas . 91.000,00 
4.UO.I1.00 Equ1pa1entos e 1ater1al per1aneote 91 .000,00 

fonte 1100100100 1.000,00 
fonte 1169000000 lO.OOO,OO 
Fonte 1í10000000 lO.OOO,OO 
fonte líi!OOJOOO 10.000,00 

101Al DA AliVlOIDt 91.000,00 

li l61 0011 1.0l0 Manutenção do Prograaa de Transporte 
Escolar do Ensino Médio 
Asse~urar a Manuten1ào do Prcgraaa de mos porre 
Esco ar de Easino Medio 

l.O.OO.OO .OO Despesas correntes )18.000100 
l.l.OO.OO.OO Outras despesas correntes m.ooo,oo 
l.UO. OO .OO Aplicações diretas íi!.000100 
l.UO.lO.OO Material de COOSUIO !.000100 

Fonte 1100100100 1.000100 
Fon te llllOOOOOO 1.000100 
fonte li71000000 I. 000100 

l.UO.ló.OO outros serv. de terceiros pessoa íisica lt000100 
fonte 1100000000 1.000100 
fOnt! llílOOOOOO 1.000,00 
Fonte 1111000000 10.000 ,00 

l.l.9U9.00 Outros serv. de i!IC . pmoa jurídica íOI.OOO ,OO 
Fonte 1100000000 1.000,00 
Foote llílOOOOOO lO.OGO 00 
Fonte lliiOOOOOO 469.ooo:oo 

lO!Al DA AI IV IDADE 118.000100 

11 164 0010 1.011 aanutenção.do P(ogr~aa de Transpor!~ 
Es(o]ar Un1vers1tar1o 

Asse1erar ~ Nan~tençio do Prograta de transporte 
!sco ar Un1vers1tar1o. 

l.O.OO .OO. OO oesp~sas (Orrentes 6.000,00 
1.1.00.00.00 Outras despesas correntes 6.000,00 
l.l.90.00.00 Apli cacões diretas 6.000 ,00 
1.1.9UU Material de ccnsuao 1.000 ,00 

Font~ 1100000000 1.000,00 
l.l.90.16.00 outros serv. de terce iros pessoa física 1.000,00 

fonte 1100000000 1.000,00 
l.l. 90 .l9. 00 outros serv. de tere. pessoa jurídica l .000,00 

fonte 1100000000 l. 000100 

TOTAl DA AT!YIOA~E 6.000100 

11 lóí 0017 1.009 constru1âo, Aapl iaçào ~ iecupe(aliº ~~ creches . 
Asse!arar a coªs!r~çaol apl1a1ao e recuperaçao de 
crec es no ~un1C1p1o. 

- continua -



- continuação -
4.0.00.00.00 I Despesas de capital 

HO.COO,OO 
160.009,00 

4.4.00.00.00 lnvestiaentos 
t.4 .9:.09.JO A~licações diretas i6J. :vO,O& 
t. ~ .90.ii.OO o ras e isstalalées léJ.J03,09 

Foate 1i000000&0 10.008,00 
fOII! !i00l~'!C3 IM.CCt,OO 
f' Qtl !16!J~:!:3 !0.0:9.~9 
FcQte 111e~:ac:J !GU!D,(O 
Fcate lli1C;ao;a !u.oca,ot 

lOUL 00 ?iOJEIO !60 .:~, .:~ 

11 !óí eoti 1.o11 •anuteacio da Eó~cacâo :nfaotil Gl! 
•odaliôides iejelar e iategral 

Assegjr&r a anutencà1 e FuacicaaJento da iede de 

!.0.00.00.00 
EnsiAo lafantil nas'aJdalidades regular e iategral 

1; .MO,Q~ Despesas correntes 
l .l.OO.OO.OO oul(as Çespejas correntes li.OOO,OO 
!.!.90.~0.00 Ap ICjÇtes dlr!tiS 16.000,00 
I.J.90. 0.00 Mater ll de COnlUIO !i.OOO,OO 

fonte 1100100100 10.000,00 
Fonte 1110000000 i.OOO,OO 
Fonte 1169000000 1.000,00 

l.l.90.11.00 Material, he1 ou serv. p/ dist. gratuita !1.000,00 
Fonte 1100100100 10.000,00 
fODI! 1169000000 I.OOO,M 

!. 1.90 .16.00 Outros serv. de terceiros pessoa f· sica !l.OOO,OO 
Foole 1100100100 10.000,00 
Fonte 1110JOOOOO 1.000,00 
fOGI! 1169000000 1.000,00 

l.l.90.l9.00 Outros serv. de tere. pessoa jurid1ca il.OOO,OO 
fonte 1100100100 10.000,00 
fonte IIICOOOOOO !.OOO,úO 
for.te 116!GOOOOO uoo,oo 

l.l.!UI.&O oes~esas de exerc ícios aoteriores I.OOO,M 
fOI!! líOOIOO!OO u:J,B 

l.lJU3.63 A9l. dir . eotre orqios iGteqr , ~o \rCaJ. !.U:J,Cl 
l.l.9l.l9.00 Outros serv. de tere. pessoa Jlrldtca !.OCO, O~ 

f~Ql! 1i~l109!09 !.Gtl.O' 
U.M.OO.M Ccspesªs óe ca,ital ucue 
HOO.CO.CO !msumtos 1.000,., 
tUO.OO.GO Apljcações diretas UGO,OO 
H!O.íi.GD E~llpaltAtOS e 1ater1al perll'!lt! u;o,eo 

foõte 1109IOO!eO 1.0~0.~0 
fo1te 11100ú0ui0 l.GOO,OG 
coate !í69JJooao 1.m,o: 

TOTAl DA ATIYICAOE 61.0CO,OO 

11 lií 0011 I.Oll ~aneleoçlo do ProJr~1a de Aliaentaçâo 
Esco ar · PNAE · re·Escola 

Assejurar a ~anu tenjão d~ Progr••• ~~ A li mtação 
ESCO Ir · PNIE · Pr ESCO i. 

- cont i nua 



- continuação -
!.0.00.00.00 Despesas correntes 111.000,00 
l.l .OO.OO.OO Outras despesas correntes 11 1.00~.~0 
l.J.90.0U.OU Apl icações diretas !iUO~ .~ : 
l . J.9cr.J~.oo •aterial de constto !iWi,fj~ 

fo;te 1100100100 Lm,oo 
'oate 1111000000 :;uo,oo 

TOiAl DA ATIVICAlE lii.IOG,U 

!I !ói e011 1.0!1 YanJter.çáo ÓG Prc~rata de Alttentaçâl 
Escolar · l%lE · REC~E 
Asse~urar a tanatea!2o do Prograta de Alimução 
Esco ar · P~AE · (I CriE 

l.O.OO .OO.OO Despesas correntes 10J.O:J,Cú 
l.!. 00.00. 00 Oatras despesas correntes 101.000, Ol 
l.!. 90' 00.00 Aplicações diretil !0!. 000' 00 
J.l.90.l0.00 ~aterial de tonsa•o 101.000' 00 

font e líOO!OO!OO l. 000 00 
fonte !111000000 1oo.ooo:oo 

TOTAL DA AT!V!DAOE 101.000,00 

11 !67 0019 I.Oll ~anutençio do Progrj•a de Atenditento 
Educacional Espe\1a iado · AEE 

Assegurar Escoa Acessível coto 1e6ida estruturante 
para a consolidação de ua si1te1a educacional 
1nclusivo, concorrendo para a efet iva\ào da teta de 
1 nc 1 uslo P.l e na, condiçlo in di spmávP para u1a 

l.O.OO.OO.OO 
educação ije qualidade. 

18.00UO Despesas correntes 
l.l.OO.OO.OO Outras despe1as correntes 1!.000,00 
l.l. 90.00' 00 Aplicações dtretas 18.000,00 
l.l.90.l0.00 Material de <OnSUIO ii.OOO,OO 

fonte li00100100 1LGOO, OO 
fonte li6900000n !.OOO,OC 

l' 1.90.!6 '00 Outros serY. le terceiros pessoa fisica ll.OOC,OO 
fonte 1\6010910~ 1(.000,00 
fonte 1169000009 1.000,00 

I.UUUO 01tros serY. de tere. pessoa j ríóic1 uoe,oe 
w.te livO!~JU3 i.COO,GO 
fom l\6900JOOO u:a,oo 

TOiAl OA Al!Y!)!I! I IUOO,U 

11 lól 0011 I.GJ6 •anutencào ~o Prograta \acionai de 
•erenda Escolar · P~lE · AEE 
Asse~urar a Janotenção do Prograta c e Alimnç~' 
Esco ar · fNAE · AEE 

!.6.00.00.00 Despesas correntes 1l.OOO,OO 
l.l.OO.OO.OO outras despe sas correntes ll.OOO,OO 
l.J.90.00.00 ApliC!Ifes diretas B.OOO,OO 
l.l. 90.l0.00 Mlt!rla de CODSUIO !l.OOO,OO 

fonte 1100!00!00 I 1.000,00 
Fonte 1511000000 11.000,00 

- continua -



- continuação -

TOTAL DA AT!V!Q!OE !l.OOO,OO 

TOTAl DA UI!OADE Di(AMENIÁRIA I 8.911.000,00 



Governo Municipal de solonópole 
Fundo Manut oesenv Educação Básica e val Profissi o 

ORÇAMtkiO PiOGRAMA PARA 1G1l 
Em R$ 1,00 

HP OEIOH 

ORGÂO ............ .. .. ; OI Secretaria Municipal da Educacio 
UNiDADE ORÇAiENTÁR!A.; 0101 Fundeb ' 

CO DIGO 

11 JGl 0016 1.010 

4.0 .00.00.00 
4.4. 00 '00 ' 00 
4.4.90.00 .00 
4' 4.90 ' 11.00 

11 361 0016 1.031 

!.0.00.00.00 
l.!.OO.OO.OO 
].1.90.00 .00 
l' 1.90' 04.00 

l.l.90.11.00 

I E S P E C I F I C A Ç Á O 

const., Atp. e ieforaa de unidades 
Escolares· Ens. Fund. · FU~DEB lOS 

f! 

~ssegu rar a construcâo, Atol e Relor1a de Unidades 
escolam do Ens Fundmntal · fUSDE! lOS • 

oespes~s de capital 
Investuentos 
Apli cacões diretas 
Obras e instalações 

JOTAL DO PROJETO 

Manutenção e Funciona•ento do Ensino 
funda1ental · FUNDES 30~ 

Fonte 1140000000 
Fonte 1141000060 
Fonte 1141000000 

Assegurar a •anutencão e Fvncionaento do 
Fundaaental · FUNDES lO%. 

Ensino 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas 
contratação por tetpo deter1inado 

venciaentos e vant. fixas pessoal civil 

Fonte 1í40000000 
Fonte 1141000000 
Fonte 1141000000 
fonte 1141000000 

fon te 1140000000 
Fonte 1141000000 
Fonte 1141000000 

l.l.9Ul.OO obrigações patronah 
Fonte 1141000000 

fonte 1140000000 
fonte 1141000000 
Fonte JHIOOOOOO 
fonte 114!000000 

l.Ul.OO.OO 
l.UI.ll.OO 

Apl , di ~. entre órgãos integr. do or1a1. 
ObrJga1oes patrona1s 

fonte 1140000000 
Fonte 1141000000 
Fonte 1141000000 
Fonte 1141000000 

ommmro 
DA DESPESA 

I DESDOBRAMENTO I ELEMENTO I CAl. ECO~O~!CA 

1.100.000,00 
1.100.000,60 

100.000,00 
100.000,00 
100.000,00 

101,000100 
80.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
H. 000 I 00 
10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
1.000,00 

10.000,00 
16.000,00 
1.000,00 

10.000,00 
1.000,00 

1!.000,00 
ll. OOO,OO 
11.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

1.100.000,00 
1.100.000,00 

1.100.000,00 

I. 910.000,00 
118.000,00 

- continua -



- continuação -

1.6iUO,OO I i.m.ooo,eo l.l.OO.OO.OO Outras despesas correntes 
l.l.90.00.00 Aplic<IÕ!S 1iretas 
l.l.!O.OS.OO Outros ben! .issist.do s!rYt~or 1 ~o ail 1.000,00 

fclt! liiOO!~OCO UOD.DO 
l.Ut!I.OD Oiims - ciYil )1 ''9 ~~ 

~ • o '<I'. I O' 

Fcote li!CJ:~v:) lU~;,it 
'OI!! iiliO:~o;a Lm.ee 
fC' tt !iliO:lr:l I ~'' ~· • o .; . ,.; . 

fC' "" ljjl''J[') ui:,at ~ç .. • ;.... • 

l. u: .li.O& •aterial de co•sua; l ., G" o· .lJ. !JJ, ... 

Fonte lilOOGQO;~ I.!OUOD,Oi I 
fonte liiiOOOOOO 800.009,0~ 
fccte lí410Q0000 600.000,00 
Fonte 114!000000 !.000,00 

l.l.9UI.M •aterial, oea c~ serv. pl dist . gratui ta : .000,00 
Fonte 1140000000 i.OOO,OO 

l.!JUD.OO Outros se rv. de terceiros pessoa ftsica 1.000,00 
fonte !140000000 1.000,00 
fonte 1141000000 l.GOO,OO 
fonte 1141000000 1.000,00 
Fonte !14!000000 1.000,00 

l.l.90.l9.00 o~tros serv. de tere. pessoa j ~ri dica 1.101.000,00 
Fonte 1140000000 100.000,00 
fonte lí41000000 811.000,00 
fonte 1141000000 HO. IOO,OO 
fonte 114!000000 41.100,00 

l.l. 90.40.00 Serv. tecnologia infor•açaotco•unic.- Pl I. 000100 
fonte 1140000000 UOO,OO 

J.l.90.41.00 ObrigaiÕIS tributárias e contributiva1 m.ooo,oo 
fonte 1140000000 liO.OOO,OO 
fonte 1141000000 1.000,00 
fonte 1141000000 1.000,00 
Fonte 1 moooooo 1.0!0,09 

l.l.90.91.00 Despesas de e•ercicios <ctertores I l.OCi,tJ 
Fo;te li!O;uOüGO 1.000,00 

l.l.9l.OUO Apl. dir. !Gtr! orgios tategr, dq ºr:11. i1.00B,JO 
l.l.9l.l9.00 Outros serw. de tere. pessoa JartolC! l!.m,Jo 

fc: t< IIICO:íono it.n,lv 
Fc<te líiiOnJona I.G~O,IlO 

U.OO.OG.06 C!SP!SIS d! capttil U~i,!: 
!.UO.OU~ [IY!S!li!IIOS uo:.~l 
4.UUU1 Apljca1Õ1s diretas . u:o,ú~ 
!.UD.II.OC Eqalpil!ltOS e lit!rtil per••ne;te UOD,OO 

Foate lí100ClOC1 i.OM,OO 
fo~te li4l~:JOOl !.600,00 
fo;te li!IOOOOOu !.000,00 
Fom 114!000000 l.OJO,GO 

TOTAl OI ATIY!OIIE 1.911.0~0.0~ 

11 l&l ~OID 1.0!1 aea~nera1â~ dos Profissionais ôa 
Ed~CI\ÍO iis ica · FUIOES lOS 

A\Sfgurar a rea~neraçio dos Profissionais da Educa1io 
bas tca · fUNDEi IOl 

- continua -



- continuação -
ló.i18.000,00 l. O.OO .OO .OO Despesas correntes 

l. !.OO.OO.OO Pessoal e eQcar~os soci ais 16.81i.OOU 
l.J.~O.OO.OO AplicaÍôes dire as 1ó.11l.OOO,OO 
l . 1 .~0.04. 00 contra ação por teapo deter1inado l. OOO.OOO,OO 

Fonte 1140101000 1.000.000,00 
Fonte 1141101000 1.000.000,00 
Fonte 1141!01000 !.000 .000,00 

l.l.~O.Il.OO venc iaentos e vant. fixas pessoal civil 11. m.ooo,oo 
Fonte 1140101000 4.161.000,00 
Fonte 1141101000 Uli.OOO,OO 
Fonte 1141101000 1.440.000,00 

l.1.90.ll.OO Obrigações patronais !.100.000,00 
Fonte 1140101000 1.100.000,00 
Fonte 1141101000 400.000,00 
fonte 1141101000 100.000,00 

1.1.91.0G.OO A~l, ôir. entre órgãos integr . do orça•. &04 • 000100 
l.IJ!.li.OO o r1gaçoes patronaiS 60!.00i,OO 

fOAte 1140101000 600.00 ,00 
Fonte 1141101000 1.000,00 
Fonte 1141101000 1.000,00 

l.I.OO.OO .OO outras despesas correntes 1.000,00 
l.UO.OO .OO Aplicações diretas l. OOO,OD 
l.U0.08.0D outros benef .assist .ôo servidor e do 1il 1.000,00 

Fonte 1140101000 1.000,00 

tOtAl DA ATIVIDADE 16.81UOO,OO 

I! lGI 0022 2.0!9 •anutenç~o do Transpor!! Escolar · FUNDES lOl 
Assegurar a Manutenção ~o Transporte Ellolar - fUND ES 
lOS w.m,oo 1.0. 00.00 . 00 Despesas correntes 

10.000,00 l.J.OO.OO.OO outras despesas lorrentes 
l.l . 90 .00 .00 Apl ilaçôes diretas 16.600,00 
l.l. 90 .10.00 Materi al de COOSUIO 4.000,00 

Fonte lllQOOOOOO 1.000,00 
Fonte 1141000000 1.000,00 
fonte 1141000000 1.000,60 

l.l .!O.l6 .00 Outros serv. de terceiros pessoa fis ica 1.000,00 
Fonte li40000000 1.000,00 
Fonte 1141000000 !.000,00 
Fonte !1+1000000 1.000,00 

l.l.90. l9.00 Outros serv. de ter( . pessoa juriôila l. 000,00 
Fonte 1140000000 1.000,00 
fonte 1141000600 1.000,00 
fOGte 1141000000 1.000,00 

TOTAl DA ATIVIDADE 10.600,00 

11 l61 0011 !.OI! Const. , AIP..! ieforaa de Unidades 
Escolares ijo Ens. Infanti l - FUNDES lOS 
Asse~urar a construcio, Atol e geíoraa de unidades 
moam do Ens Iníantil -'FUNDES lOS. 

- continua 



- continuação -
4.0.00.00.00 I Despesas de capital 

l99.cao ,uol 
m.m,o 

4.4.00.00.00 Investiaeotos 
4.4.9ü.OO.OO A~licaçôes diretas %0.~·)0,00 
!, 4 .90.\1.0~ ~ riS t iGStiliÇÓ!S 

fOQ!! 1í40000000 
í:v.(OO,OO 
1~0.000,00 

fGGlc lí4!0~~0:3 íCO.o~g.M 
fcm liiiCDOC] ro ..•. , 

' . ... .. ~,~.~ ... 
TOTAl CJ PiGJEil g~~.c~~ .!: 

!I !ói 0311 1.040 •a~ater.jâ~ e F'IClOAil!lto da iede le 
EGSlU O m i ·FIE·ESCOU· FLIOES Bl I AssegJrar a lanotenlàG e fuociolaJeoto éa ieóe de 

Ens ioo Iafantil · F f ESCOlA · f~IJES ~~~ 
l.O.OO.OO.OO oespesas corren tes 9U.OOO,Oú 
l.!.O~.oo.oo ''lsoal e encar~os soc1a1s lil.OOO,OO 
l. U .OO.Ot Ap i calões dire as lii .000,00 
1.1.90.04.00 Contra 11io por teapo deter•inado 1!. 000,00 

fonte 1140000000 1.006,00 
FOQt! 11410~0000 1.000,00 
Foate 1141000000 1.000,00 
Foate 114lOOOOOO 1.000 00 

!.1.!0.11.00 vencisentos e vant. fixas ,essoal civil m.ooo:oo 
fODl! 1140000000 189.000,00 
Fonte 1141000000 10.000,00 
Foate 1141000000 1.000,00 
Fonte 114l000000 1.000,00 

l.1.90.ll.OO Obrigaçôts patronais il.OOO,OO 
fonte !140000000 4!.000,00 
fOAie 1\41000000 6.000,00 
fonte 1141000000 !. 000100 
fonte 1\!lOOOOOO UOu,OO 

l. 1.91. 00.00 A~l : di[. entre órgãos integr . do o·ça1. 16.600,00 
l.1.91.ll.OO o r1gaçoes patro~a1s ló.M~,M 

Font' 1S!O~OOQOO !U9,CO 
FOD!! 1\IIOOOtSO 1.00~,00 
f.om liHOOOGtO I.OuO,OG 
fone !i4l0DOOM i.MO,OO 

l.l.OJ.J3.0~ O•tras despes•s corre·tes é!UI,U 
l.l.!O.OG.08 Aplica1ões diretas I 6li .008,00 
l.IJO. 01.00 OJtros bec<f.assist.do serfldor e 01 111 :.m,co 

=cate !ílt;~o~~o J.O~g.@g 
l.UU.M l!ter ial de COPI~IO l6.6tO.OO 

Fc.te liiCOUãa:~ lO,ij~~.OD 
Font< 11410000~9 uc~.oo 
Folre 1141ooooo} l.Ouü,o! 
FO<I! 1\HOOOQijü 1.000,00 

l.l. !O.ll .00 •aterJal, be1 ou serv. pl dist. gratuita 1.000,00 
fonte 114QnOOOOO !.000,00 

l.l.90.l6.00 outros serv. 6e terceiros pessoa fi! ica uo,oo 
Fonte 1140000000 1.000,00 
Foot~ 114!000000 l.MO,OO 
Fonte 1111000000 1.000,00 
fogte 1í4lOOOOOO 1.000,00 

- continua -



- continuação -
l.l.90.l!.OO Oltros serr. de tere. pessoa Jcrtdt:a 

fonte 1i4GOOOOOO 
m.m,oe 
EtUOO,OO 

fOI!! li4100Q0fra U09,00 
IOII! 1141000000 1.000,00 
fonte 114l00000fr 1.000,00 

l.l.90.40.00 lm, tmo 1 ogi a i Aforução, comi c.- fi 1.000,00 
Foate 1140000000 1.000,00 

l.l.9UI.OO Despesas de exercícios aoteriores 1.000,00 
fonte 1140000000 1.000,00 

l. Ul.OO.OO Apl. dir. entre órgãos iotegr, dq qrça1. 1.000,00 
l.l.H.lUO outros serv. de tere. pessoa Jurtdtca 1.000,00 

Fonte 1140001000 !.000,00 
FO~l! 114 10000~~ 1.000,00 

1.0.00. 00.00 ees~es;s de ca~ital !.CO,:: 
u.oo.ou lli!S!II!QIOS u:w,u 
tUUUf Apljcaçã:s dir<tas . IJ~~.úl 
U.9l.II.U i~tl~<l<otos e tatertal peraa~ent! l.OC~.C~ 

fODll 1í400v0000 !.OCG,OO 
Fonte 1141000CO~ !.OCMO 
Fonte 1141010000 1.000,00 
Fonte 1141000000 I. 000.00 

TOTAl OA ATIVIOIOE m.ooo,oa 

11 l61 0011 1.041 Retunera1io dos Profiss ionais da 
Ed~cacio Básica · PRE·EICOlA·FUIOII lOS 

Alsiqorar a re1aneraçào dos pro tssio~ais da educação 
basicl · Pl~ · ESCOLA · !OiOEI 70S 

l.O.OO.OUO oespesas corregces 1.19J.GD~.9! 
l.l.OO.CO.GO Pesscal e eacargos soe· ais 1.1&9.0~0,0~ 
l.I.90.0U8 Aplicacões diretas l.llUO~,OO 
l.l.il.OUO coatraía1áo p~r tet;J d!t!ratr.ldo ;n.m,u 

IC~I! lí40101~~0 l~tm.e' 
Fonte IS4!1810~9 1u:a,oo 
fonte 1141 1~7fQú : .O~J,GO 

l.U0.11.00 Yenci&eatos e vaat. ft1as pessoal Civil : .1!1.GGO,OO 
Fonte 1140000000 1.000 00 
fonte 1140107000 ~oo.ooo:oo 
fORte 1141101000 10.000,00 
Focte 1141101000 400 .000,00 

l.l.90 .ll.OO obri gações patronais Hl.lOO,OO 
Fonte 1140101000 108.100,00 
Fonte 1141101000 1.000,00 
Fonte 1141101000 l.OOO,OO 

l.!.9!.00.00 A~l, di(. eorre orgáos integr. do orça1. 111.900,00 
l.l.!l.ll.OO 0 rtgliO!S p&tror.IIS 111.900,00 

fOA!! 1140101000 I4I.m,oo 
ICll! 1141101000 !UM,OO 
FOI!! 11411070:B u::,oo 

neu.oe o tras óesp!sas corre1t!S l.O;~.GO 
l.l.9D.O~.G~ A9licacõ<s dir~tas 1.000,00 
l.l.9a.O!.OO O~tros 'beGeí.assi st .é~ serri~or e 11 ail I. ~(9,00 

fOR!! 1i491010Q0 1.000,00 
- continua 



- continuação -
TOTAl OA ~TIVIOlOE 1.190.000.~0 

li l61 OO!i 1.041 •a~utenjá~ e F~ncionaaeoto da iede de 
EaSÍDO n anti -CIECdE· fU,DES l~l 

Asseq1rar a MarJtelcâa e FuotlOilJ!Ato éa aete de 
Ersiro IDÍ!Atil - CiEC:~ - ftiCfS lO,, 

l.O.OtOU3 cespes!s corre~tes 18UO:,Ol 
l.UUUO ressoa e escargos soc;ais IS.:Io,c; 
l. 1.9!.&6.00 AplicaÍões d1 retas ll.~GO,CO J.ua.ou contra ação por teapo êeterainado 4. UO,OO 

Fonte 1140000000 1.000,00 
Fonte 1111000000 L ~00 I 00 
Fonte 1141000000 l. 00,00 
Fonte 114!000000 1.000,00 

l.UD.ILOO vmimtos e mt. fim pessoal civil UOO,OO 
Foate 1140~000~0 1.000,00 
fOI!! 1141000003 I.OO&,U 
fOI!! 114lf00~0~ :.m,M 
fOI!! 114JG~Oú' :.Q;o,u 

!.UO.l!.DO obr1gações patronais !.000,00 
fonte 1140000000 1.000,00 
Fonte 1141000000 1.000,00 
Fonte 1141000000 100,00 
Fon te 114l000000 100,00 

l. !.9!. 00.00 A~l, di!. entre órgãos integr. do orça•. 1.000,00 
l.Ul.ll.OO o rtgaçoes patror.a1s 1.000,00 

Foote 1140000000 1.000,00 
reate 114lc:oe:o 1.009,00 
fcnte 1141C~oc:a 1.00!,&~ 
Foat! llllUGOO~D 1.00&.00 

l.l.OU3.00 Outras despesas corrEQt1s m.voO,•lü 
l.l.30.0D.OO Aplitalóes 1iretas 441.000,00 
l.l.90.0S.OO Ootros be1e .assist .do servidor e do 1il 100,00 

Fonte 1140000000 100,00 
l.l.90 .lO. 00 Nater ial de consa1o ll.OOO,OO 

Fonte 1140000000 !0.000,00 
Fom 1141000000 l. 000' 00 
For.te 1141000000 1.000,00 
Fcm !IHCQOC:S uac,Go 

l.lJU6.00 Ootros St'•· ~~ tercetros pessoa fts1ca l.iUG,GO 
Fo~te 114000QOOO 100.00 
fonte 11410000ú9 1.0~0,00 
Fonte 1141000000 1.000,00 
Fonte 1141000000 1.000,~0 

l.l.90. l!.OO Outros sm. de me. pessoa juridio 40!.000, o 
Foate 1140000000 400.000,00 
FoAte 1141000000 1.000,00 
FOI!! 1141000000 1.000,00 
FOI!! 114l~GOOOO 1.000,00 

l.UU.OO serv. tecoo1ogia iafor•açáo•co•.aic.· Pl 1.808,00 
~CII! !íiC:GOOC~ 1.o:o,oo 

!.!.90.91.00 Despesas de !t!rC ÍCÍOS IOteriores 1.000,00 
fonte 114GGOOO~~ UCO,Gu 

- continua -



- continuação - . . . 
!Lm,G~ !.lJUO.M lpl. d1r. < m or9aos u tegr . do or;a. I 

!.!.91.!9.~0 Catres serv. rl! tere . pessoa j1ridíca 11.000,00 
Fonte 1140000000 1o.oao,oo 
Fonte 11~1000000 !.000,00 

4.0.00.00.00 oespesªs de !cpltal 4.M~.M 
4.4.00.00.00 Invesmmos tooo,on 
u. 90.00.00 Aplicações diretas , 4.000 ,00 
4.1.90. 11 .00 EQulpatentos e tater1al pertanente uoo,oo 

Fonte 1140000000 1.000,00 
fonce 1141000000 1.000,00 I 

fOI!! 1141000000 1.000,00 
Foate 114JOOOOOO Lm,oo 

iOUl OI AIIVIOOE 1s- ... r l.L .. , 4 

!! l&i 6~11 I.Ctl l!IJiõra!âo ~os ProfissicniiS d1 
id.cacio aísiu · mc.,E· fwi:EB iJS 

.l.mg~rar ; rmwach d~s profisnms da Eimçb 
Básica · CiECBE·FUIDta·iO\ 

l.l§! .~OO,iJ !.0.00.00.00 Despesas correntes 
!.1.00.0&.00 Pessoal e 1ncargos sociais 1.1!l.ivo,vo 
!.1.90.00.00 Aplicalões diretas !.Hi.IOO,OO 
!.1.90.04.00 contra ação por teapo detertinado 41! .i00,00 

fonte 1140000000 100 00 
fonte !140101000 m.ooo:oo 
Fonte 1141101000 1.00~,0~ 
Fonte 1141101000 1.00 ,o 

l.UO.ll.OO vmimtos e mt. fim pesml citil !.80l. OOO,OO 
Fonte 11~0161900 1.!00.000,00 
Fonte líi11GIC:~ 1.000,00 
Fonte ll~lltlt:l iGI.Ovi,Gi 

l.l.9l.ll.Ot obrigações patrooiis 
fOI!! lí!OIOIOC! I l!.GOO,OO 

11.000,00 
fccte 11~11010(3 l.OOD,O~ 

!.1 JI.OD.OD !ti, di[. eotr< orgins ·otegr. ~o or:aa. !6.000,09 
l.Ul.ll.OO o r1gaçoes patroaa1s !!.000,00 

fonte 11401&1000 !1.000,00 
Fom 114!1!1000 1.000,00 

l.l.OO.OO.OO ou!(as ºespejas correntes iOO,OO 
l.UO.OO.OO Ap 1caçoes diretas 100,00 
!.l. 9G.Oi .00 outros beaef .assist.do servidor e do 1il 100, 00 

fonte 11!0101000 100,00 

TOTAl DA ATIVIOASí 1.1!4.000.0~ 

11 !66 0018 1.0~1 wanutencâo e fanc ioraaer. to da iede d! 
!djC!ClO ~í )OIIGS e ~dtltOS · f~ICES lO\ 

Ass:gurar o e~SlGO a çessoas coe !I a~os oa 1a1s Q.e 
io molHam o mi;o ftadmml c1 1Wo · 

'U\QfS . 
l.U.OO.Ol cesp<sas corrEntes 89 ") ,. ... ,v~ 
l.~.OO.OO.Cl Pessoal e e>cargos sociais i I, iiO, ~0 
1.1.90.00.03 Aplicacões oiretas 

fOG!! 1140000000 I 
iUOO,OO 

1.1.90.04.03 contrataçio por teapo deterainado 1!.000,03 
10.000,00 

- continua -



- continuação -
ftlt! 1í11C:1G:l u:s.e& 
FODt! lí4IOOMOO I.OüO,OO 
Fonte lí4l0000GO 1.009,09 

l.!.90.!!.M V:;cillntos e vlnt . fixas çessoal c·vi' tOOO,OO 
Fonte 1140000000 1.000,00 
Fonte 1141000000 1.000,00 
Fonte 1141000000 1.000,00 
Fonte 1141000000 1.000,00 

l.UO.!l.OO Obrigações patronais ll.\00,00 
fonte 1140000000 11.000,00 
Fonte 1141000000 100,00 
Fonte 1141000000 ívO,OO 
fonte 1141000000 IOO,OC 

l.Ul.OU Ael, di r. e~tr< órçios iotegr. do orc11. UGO,OO 
l.!.il.!U3 o.ng:cm pmom 1.:~:.~0 

· Fc•u tí'~:ae~9 ! ~c~.~i 
fOI!! lí4IO:OC:O i.60~.Q3 
fonte !i41Ct00~0 :.000,00 
FOCI! !í4l0000Q6 t.m,oo 

l.l.OO.OO.OO OU\[11 !espe\iS correntES 14.i00,00 
l. 1.!0.00.00 Ap lClÇCII dlrltaS ll.\00,00 
I.UUUO outros benef.assist.do servidor e dt 1il 100,00 

Fonte 1140000000 100,00 
l.l.90.10.00 ,aterial de consu1o 4.000,00 

Fonte 1140000000 1.000,00 
Fonte 1141000000 1.000,00 
Fonte 1141000000 1.000,00 
Fonte 1541000000 1.000,00 

!.!. !0.16.00 outros serv. dE tercEiros pessoa f1sica l.íüO,OO 
fOitt li!!CO,OCQ IGO,O~ 
fOI!! lí4100~000 l.COS,C9 
F ' · IHI!''"' l.i:3,!3 C I< • • .. ,, 
FOI!t !Sil:3GC~O u:a.~J 

l.l.!UUG CDtros ser•. de tere. pesso• Jarldlti l. iC~,GQ 
Fonte li•:~oot~! IC,,U 
Fonte !IHCOOU!9 1.0~0,00 
Fonte 1141000000 1.000,00 
Fonte lí4l000000 I.OOG,OO 

!.!.90.10.00 serv. tecnologia iafor•alâo/co•unic.· Pl 1.000,00 
fORte 1140000000 1.000,00 

l.l.90.91.00 Despesas de exer<ícios anteriores 1.000,00 
fonte 1140000000 !.000,00 

l.l. 91.00.00 Apl. dir. entre órgãos integr, d9 qrça1. I. 000 t 00 
!.l. 91.19.00 Outros serv. de tere. pessoc JUrldlca l.OOO,OO 

Fonte 1140000000 I.GOO,OO 
4.0.00.00.00 cespel!l de capital ·.~~),~~ 
u.oo.oo.oo Imstm~tos 

. .,,,.. "'"' ........ ~ .. 
tUO.OO.OO Aplic<IÕ1S diretas . I,OGO,OO 
UJUI.OO EqJlpll<atos e 1ater1al ~er•aoe1te t.m,oo 

Fclte li4C~ooe:e uoa,oo 
fOite 114!0ij00tG 1.vua,oa 
ft~te lí410000CO 1.000,00 
Fonte li41000000 1.000,00 

- continua -



- continuação -
TOTAL DI IT!V!OAlE 9l.OOO,GG 

11 lió 0~18 1.041 i!lurêracão dos Profiss1o~a1 s da 
!dJCi(âO liSÍCi · JO~í\1 E A~U~TOÍ 1)\ 

Asse;urar a rtll1!1a~ão ~os pro issic1ais oa e~acacã; 
bisica · JOVE\1 ! J~ LTOI · f~IO:s In ' 

l.U.J~.CB :!Sp!Sil COII!'l!S E!i.i:i.:: 
l.:.eü.OO.OD Pesso<l e e·car;~s scc iais m.m.oe 
l.:JD.OUI AplicaÍões liretas oi i. i OU 
l.!JUI.OO Contra ação por te1~0 deter1iaado iill06,0G 

f~Dt! 1i400CJO:, íOO.~O 
FOit! 1140101008 iíO.GOO,OO 
Foate 11!110i0(~ 1. :c~.va 
FODI! 1í4110i000 1. 000 00 

!.1.!0.11.00 venci1entos e vant. fixas çessoal ciril 11 .ooo:oo 1 
Fonte 1140101000 10' 000,00 
fO Dt! 1141101000 1.000,00 
Fonte 1141101000 !.000,00 

l.UD.ll.OO obrigaç~es patronais 111.000,00 
Fonte 1140101000 110.000,00 
Fonte 114!!01000 100,00 
Foate 1141101000 100,00 

!.!.!1.00.00 A~l, di(. entre órgãos integr. do or;aa. uo,oo 
l.Ul.ll.OO o r1ga(O!S patrona1s 4.000,00 

Fonte 1140101000 !.000,00 
FOAte 1141101000 1.000,00 
Fonr@ 1141101000 1000,00 

1.1.00.00.0~ outras despesas correntes 101),00 
l . l.9D.OO.~ú ApliCIIÓ!S firetas iOO,Oú 
1.!.90.03. o Outros beoe .assist.do servidor e do 1il íOD,OD 

Fonte !140101000 iOO,OO 

rom oA mvrom m.o&o.eu 
11 lól 6319 1.01& •ar ut!nlio lo PrcgraJI de Ateldiaeatl 

EducaciOIIl fSp!Clllizal~-A~!·FU\018 lOt 
ASSI9llll !SCOll ACISIIVI (010 11did1 !Stl't~ll't! 
Qm a coosolida!ào de 1 sistm edJwional 
lAClasiiO, COICOrree:> para a ef!tiv;\ãs da .,,. ~' 
uclas!3 P.h~a, !O'dlçâo iodispersive para m 

!.6.00.08.00 
ed.CIIlO le q.alldl~! · 1.\~EB. )" .. J t.) Despesas correntes ~ '· ) .. ' ... 

l.l.OO.M.C9 Pesso<l e encar~os soc ia1s !I,C~W 
l.Uü.OU Aplicajões dire as to.m.ou 
1.1.!0.04.00 cootra açio ~or teapo ~eter1ioa~o !.000,00 

For.te lllOOOOOC~ uoo,eo 
Fonte 1111000000 1.000,00 
For.te 11410000úD UtO,eo 
Fonte 11~1000000 1.000,00 

l.U0.1l.CO vencimtos e mt. filas pessoal dtil UOO,OD 
Fonte 1140000000 I. 000, DO 
ror.te 1141000000 I. 000' 00 
Fonte 1141000000 !. 000, DO 
Fonte 1141000000 uoo,oo 

- continua -



- continuação -
1.1.93.11.00 Obrigl\Ó!I patrona1s 

J. Ul.OO.OO 
J.Ul.ll.OO 

l.l .00 .00.00 
J. J.9V.OD.OO 
J.l.9UI.OO 

l.l.ia.JUO 

l.!. 90.16.00 

FO~I! 1110~00000 
fOOII 1\41000000 
Fonte 1141000JOO 
Fonte 1141000000 

Apl, di(. entre ór9àos integr. do orça1. 
Obr1ga1oes patrona1s 

Fonte 1140000000 
Fonte 1\41000000 
Fonte 1141000000 
Fonte !141000000 

Ootras despesas correntes 
~~lic<çóes diretas I 
o tros beaef.assist.do serviêor e lo 111 ~ 

Fccte !l•c;noo~3 
llt!ria] Ôi CC<Ii!O I 

Foate 1i4c:oo~c~ 
fOIII 114!00000~ 
fOOt! 114100~000 
Fonte 114l00l000 

Outros sm. 6e terceiros pessoa fisiu 
Fonte 1140000000 
Fonte 1141000000 
Fonte 1141000000 
Fonte li4JOOOOOO 

J.J.90.J9.00 outros serv. de tere. pessoa joridica 
Fonte 1140000000 
Fonte 1141000000 
Foate 11410COOOO 
FOI!! 11!J0(0000 

J J l~ 91.09 ces~esas dE exerctcios ar.ter1ores 
fOit! 1146GGOOOO 

J.l.,1.tO.ê~ , Jpl. oir. <Gire érçios iategr. dD oríll. 
J.J.9!.J9.G! ODtrOS sert. lc tere. ÇISSOI juridlC! 

rotte 1~n~oooon 
4.0.00.00.00 C!Sp!SlS ~~capital 
4.4.00.00.00 lGVIS!li!D!OS 
4.4.90.00.00 Apljcaçôes diretas . 
4.4.90.11.00 Eqo1paaeoros e •ater tal peraanente 

iO!Al DA Al!YIDA~E 

I! 15' 00!9 1.041 i<IJl1racio cos ~roftsstc>als da 
!dacacio'sasica - AEE · FU\lES 10t 

Fonte lí40000000 
Fonte 1141000000 
Fonte 1141000000 
Fom 1141000000 

•ssêgJrar Escola AcessiYtl CCI) 11dida estrot~ra·te 
~m < coasoliéuáD de ~• simu etmio,al 
1ccicsiYo, co1correol3 para a efttivacio oa &eta de 
inclusão P.lena, coodiciD iadispetsavel para ara 
educaçlo ae qualidade · fUIDEi. 

l.MM~ 
iOO,ijO 
100,00 
;no. o o 
100,00 

LOOO,OO 
4.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

l!.íva.oG 
iOO,OO 
m.·l~ 

I.OOO,Gu 
l.ec&,C& 
UOO,M 
1.000,00 
1.000,00 
l. íOO,OO 

100,00 
1.000,00 
LOOO,OO 
l.OOO,OO 
l.IOO,OO 

100,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
l.OGO,OO 
Lm,OI 
u:G,t~ 
l.OOO,fO 
!.OVG,OD 

4.000,00 
4.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

IJ.iOO,OOI 

uoo,ool 

Jl.iGu,OO 

- continua -



- continuação -
1.0.00.00.00 Despesas correntes 1ti.í00 ,00 
1.1.00.00.00 Pessoal e e~car,os sociais 16.000,00 
!.1.90.00.00 Aplica1ões dire as !l .OOO,OO 
!.1.90.04.00 contratação por tetpo detertinaoo 

Fonte 1\40000000 
!.000,00 

100,00 
Fonte 1140101000 100,00 
Fonte 1141101000 !.000,00 
fonte 1141101000 1.000,00 

!.1.90.!!.00 veacimtos e vant. fim pessoal <iti l i .000,00 
Fonte 1140101000 1.000,00 
Fonte 1141101GOO !.000,00 
fonte 1141101000 1.000,00 

l.UO.ll.OO obrigações patronais J.OOO,OO 
fonte 1140107000 1.000,00 
fonte !141!07000 100,00 
fonte 1141101000 100,00 

l. UI.OO.OO A~l, di(. entre órgãos iDtegr. do or;aa. !.000,00 
I. UI.II.OO o r1gaçoes patrona1s l.OOO,OO 

Fonte 1140107000 !.000,00 
fonte 1141107000 1.000,00 
Fonte 1141101000 1.000,00 

I. !.00.00.00 outras despesas correntes iOO ,00 
l.l.90.00.00 Aplicações diretas 100,00 
l.l.90.0S.OO outros benef.assist.do servidor e do ti l 100,00 

Fonte 1140107000 100,00 

TOTAl DA AT!VlOAl! 16.100,00 

TOTAl OA UIIOAOE ORíAMENTÂRIA I l1.181.00D,00 



Governo Munic ipal de Solonópo le 
ORÇAMEN TO PROGRAMA PARA 2023 - consolidado orçamento Seguridade soc ial 

06 sec . Municipal de Assistência social 

Legislação.: Le i n° 1.603, de 01 de março de 2022 

Atribu ições: Fo rmnu larm regulamen ta r e coordenar a política mun icipal 
nas áreas do sesenvolvimento da econom1a, do trabalho e 
empreendedorismo e da Ação social do Mun1cipio. (Art. 13 
Lei n° 1.355 de 22 de Fevereiro de 2017). 



Governo Municipal de so lonópole 
Fundo Municipal de Ass istênci a social 

mio ................ : 06 sec. Municipal de Assist!ncil soci al 
UNIOAOE ORÇA~ENIÁiiA.: 0601 Fundo Municipal de Ass istincia social 

como 

os i11 0010 1.048 

J.O.M.OO.OO 
l.l.OO.OO .OO 
!.!.90.00.00 
J .Uo.JO. 00 

l.l.9U6.00 

I ESPEC i fiCAÇ ÁO fT 

Foraaçáo continuada de Profi ssionais da 
Assistencia social 

~ualifjc<r os profissionais atra~i; de capaci!açóe? e 
rQrtaçoes voltadas para amçao ea sitUa(oes 
diversas. 

Despesas correntes 
Outra> despesas correntes 
Apli cacões diretas 
Hateriâl de COOSUIO 

outros serv. ~~ tmeiros pessoa fis ica 

Fonte 1100000000 
Fonte 1660000000 
Fonte 1661000000 

Fonte 1í00000000 
Foote 1660000000 
Fonte 1661000000 

!l.9UUO Outros serv. de tere. pessoa jurídio 
Fonte 1100000000 
fOQt! 1660000000 
Fonte 1661000000 

08 14! 0041 1.04! 

!.0.00.00.00 
l.l.OO.OO.OO 
l.UO.OO.OO 
1.1.90 .04.00 

1.1.90.11.00 

TOTAL OA AliVIOAit 

Priaeira lníãncia no SUAS 
Assegurar o desenvolviaento ~as 
Infância no SUAS. 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas 

l\Ões da Priaeira 

contratação por te1po deter1inado 
Fonte 1100000000 
Fonte 1660000000 

vencimtos e vant. fim pessoal cilil 
Fonte !100000000 
Fonte 1660000000 

l.!.90.1J.OO Obriga(ões patronais 
Fonte líOOOOOOOO 
Fonte 1660000000 

Apl, di(. entre órgãos iniegr . do or1a1. l.l.!l.OO.OO 
l.l.!l.ll.OO Obr1ga1oes patrona1s 

Fonte liOOOOOOOO 

ORÇAME\10 PiOGiA~A PAiA 1&/l 
Em R$ 1,00 

HP omm 
o: 1AlHAii\ 10 
DA DESPESA 

1 omosmmo 1 mamo m. ECONô~ICA 

18.000,00 
6.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
6.000 ,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
6.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

m.ooo,oo 
l!í .OOO,OO 
li.OOO,OO 
90.000,00 n .ooo,oo 
1. 000 t 00 

10.000,00 
48.000,00 
8.000,00 

40.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

18.000,00 

196.000,00 

18.000,00 

18.000,00 

16í.OOO,OO 

- continua -



- conti nuação -
l.l.00.00.06 outras des,esas correntEs 69.006,00 
l.l.96.06.00 ApliHçêes liretas 69.006,60 
l.l.90.08.00 Outros tene .ass1s t.do servidor e do •i' !.OC3,JO 

fO D!! 16600000~0 !.Cfl,CJ 
l.UO.lUD oiiriis · dvll l.U, :l 

fogte !IOCGOtiOO~ U&0,}9 
Fo•te umonaoa 1.009,08 

l.lJU.e' '!terial d: constJo lUiB.OO 
Fonte JlonocnoeJ WG,e! 
foat e IE6UO~JOi! lHGO,ú~ 

l.l.90.l6.09 i Oatros serv. de terceiros ~esso: fisica iUOO,Oé 
Fonte 110000000~ 1 I.MO,OO 
Fonte 1660000000 !.000,90 

l.!.!O.lut outros serv. de tere . pessoa jurldic: 11.0f0,00 
for-te 1100000000 1.000,00 
fonte 1660000000 10.000,00 

l.l. 90.91. 00 Despesas de exercíc ios anteriores 1.000,00 
Fonte líOOOOOOOO !.000,00 

4.0.00.00.00 oespeS!S de cap ital !.000,00 
4.4.00.00.00 Invesmentos l.OOO,OO 
4.4. 90.00.00 Aplica1ões diretas . l. OOO,OO 
4.4.90.)1.00 Equ 1pa1enros e aarer1al per1anente 3.000,00 

Fonte 1100000000 !.000,00 
Fonte 1660000000 i.OOO,OO 

TOTAL DA ATIYIDADE 168.000,00 

08 243 0041 2.0 10 Fortaleci•ento da1 Entidade! e Assistiacia Social 
Asseguar o fortalecui1ento de parcerias co1 entidades 
vol jadas fara o attndiaeoto co1 uianâs e 
a do es<en es. 

l.O.OO.OO.OO Despesas correntes 90.000,00 
l.l.OO.OO.OO outras despesas correntes 90.0&0,00 
l.l.IO.OO.OO Transí. a lêS! . prir. SEI fins lucratiro IOJOO,OO 
l.l. iO.H.OO Subr!RIÕ!S SOCÍllS 90.000,00 

fonte 166fl000000 9UOO,OO 

!Olll OA AT!VIDIJE n.m.n 
OS I!~ 0010 1.811 Estroturacào oa iede de Promâo sasi:a 

e Esçecial · ClAS e CiEAS 
Asseglrar a colstr•láo, a~pliacio 1 reforaa de C<Dtro 
de i! er!,Cll de ASII li!EOCli SOCial · CEAI e Ceotro 
de ielerencia Espec iali za4o de Ass istincia social · 
CiEAS. 

u .00.00,0[ oespesjs de capital , .. 00' O' ))) . . ' . 
HOO.OO.OO Imsmmos iiUOij,OO 
4.4.90.00.00 A~licaçõ~s diret!S lií.OOO,OO 
U.90.S!.0( 0 ras ! lBStiliiO!S m.ooo,oo 

Fonte líOOOOOOOO i.OOO,OO 
Fonte 1660000000 11.000,00 
Fonte 1661000006 !0!.60&,00 
fontE 1661000001 400.000,00 

- conti nua -



- continuação -
TOTAL DO ?ROJEIO iil.úGU,O~ 

08 11~ JOIO 1.011 Sloco Ô! financia&!DiO da Proteção Slcia] Sisica 
.lss~gum a !!etuÇâo de .serviços, prçg(ai!S e 
proJetos loca1s je acolb111nto conv1venc1a e 
soc1alizacão das fa1il ias e de iolividuos, coafor1e a 

l. 0.00 ' 00.00 
situação oe vulnerabilidade soc ial apresentanda. 

141.000,00 Despesas correntes 
!.1.00.00.00 Pejjoal.e ençar~os sociais 18!.000,00 
l.!.90.0U Ap 1caÍoes d1re as 111.000,00 
l.!.90.04.0l Contra açio por te1po deter•inado 100.000,00 

FOGt! 11000000~0 IUO,OO 
FO~I! 166~~00000 SJ.C:O.~O 

l.!.H.!U! ~~ cil<~tcs 2 va·;. 111as ~essoal ciril ' 1 e'O ~& e .•• , • 
Fo,te IIO:~OC!~! u:o,f9 
'OI!! 1,6(010009 n.m.oo 

I.UO.!l.U cbriçações patronais h.COO,OO 
ronte 1í0~0DOOOO i .OGO,OO 
fonte 1660000000 10.000,00 

l.Ul.OO,O& k~l, di!. eotre órçios iategr . do orça•. 1.000,00 
I.U!.li .Ot o r1gacoes patrona11 ] .600,00 

· Fonte 1100000000 !.000,00 
fonte 1660000000 6.000,00 

l.l.OO.OO.OO outras despesas corren tes 16!.000,00 
l.l.90.00.00 Aplicações diretas 161.000,00 
l.l.90.08.00 Outros benef .assist.do serv1dor e do 1il !. 000' 00 

Fonte 1660000000 !. 000 '00 
1.1.90.H.OO oiárias · civil 1.000,00 

fonte 1\0vOOOOOO 1.000,00 
Fc!t< 16Eco:~o:o 1.600.00 

l l.!UU '!têrial :e co'S~I) J&& .e:a,oo 
fOI!! 1\0~~ülvZi uva,oo 
!Cit! 16í00~00et Jll.fOO.OO 
fo~t e !66!00~0&1 WO,OD 

l.l.90.ll.OO Passagens : despesas coa locoaoçáo I.GOO,OO 
Fonte 1100000000 1.000,00 
fonte 1660000000 l.OOO,OO 

1.!.90.!6.00 Outros sm. de temiros pessoa física l. 000 '00 
Fonte líOOOOOOOO 1.000,00 
Fonte 1660000000 1.000,00 
Fonte !661000000 1.000,00 

l.l.90.l9.00 outros serv. de tere. pessoa juridic1 i .000,00 
Fonte 1100000000 1.000,00 
Fonte 1660000000 1.000,00 
Fonte 1661000000 1.000,00 

4.0.00.00.00 'espesªs de capital !1 O" ~· .. ~a, J 

tUO.&U Jmsumtos auo~.e~ 
UJO.OU& Apli <<CC!S ôirêtll 8!.n!9,U 
I,UUI.CB E~ti pai:GtC! t 11terial ''r11re 11 8U:9,:o 

Fonte liO~vülúvâ l.GiO,OO 
lonte 166~00f~OO !teOO,OO 

- continua -



- continuação -
iOiAl DA AliYIDAJE m.OOG,W 

OI 1~4 0010 1.011 concessão de ser.efícios Eventuais 
Vi sa• o ate ndi1ento i1ediato de necess idades bu1anas 

1.0.00.00.00 
básicas decorrentes de contingências sociais. 

11.000,00 Despesas correntes 
I.J.OO.OD.OO outras despesas correntes l1 .000,00 
l.l.90.00.00 Aplicacões diretas 11.000,00 
l.l.9U1.0D Mater ial, be1 ou serv. p/ dist . gratui ta Jó .OOO,OO 

Fonte 1100000000 1.000,00 
Fonte 1661000000 11.000,00 

l.l.90.l9.00 outros serv. de tere. pessoa jurídica 1.000,00 
fonte !1000~9000 1.0~0.0! 

101Al O~ AIIVIO~í 
, .. ' l .. 
li " .... 

Di 144 001G I.Oil Sloco ~~ fina Cic !QiO da Froteção ílt ial Especial 
~ssegurar o fcncionaaento do Bloc3 de FlDanciarento 

l.O.OO.OO.OO 
da Proteção social Especial . 

116.600,00 Despesas correntes 
l.l.OO.OO.OO Pessoal e encargos sociais 16.000,00 
1.1. 90.00.00 Aplicaiôes diretas 69. 000,00 
l.1.90. 01.00 Contra ação por teapo deterainado 6.000,00 

Fonte 1100000000 1. 000' 00 
Fonte 1660000000 i.OOO,OO 

l.l. 90.11.00 mcimtos e vant . fixas pessoa l d1il 61.000,00 
Fon tê 1100000000 1.000,00 
Fonte 1660000000 60.000,00 

l.!.90.1l.0( Obrig!ÇÓ<s patror.ais !.000,00 
fonte !íOOOOOOê~ !.000,00 

l.U!.OO.OO A~l , di(. eotre órgãos i tegr. do or;ct. •• 009,00 
l.1.91.1l.OO o r1gaçoes patrotllS ; .000,01 

fonte liOOOOOOOO !.MO ,OG 
Fonte 1660000000 uoo,oo 

l.l.OO.OO.OO outras des~esas correntes 10.600, 00 
l.l.íO. 00.00 lransl . a 1nst. priv. set fir.s lucra:ivo l.OOO,OO 
l.l. 10. 41.00 <ontribui(ôes 1.000,00 

Fonte 1100000000 I. 000' 00 
Fonte 1660000000 1. 000100 

l.l.90.00.00 Aplicações diretas 4!.600,00 
l.l.90. 08.00 outros benef.assist. do servidor e do til 1.000,00 

l.l.90.14.00 Di ári as · civil 
Fonte 1660000000 1.000,00 

1.000,00 
Fonte 1100000000 1.000,00 
Fonte 1660~00000 1.000,00 

l.l. 90 .lO. 00 watErial de consoao 10.600,00 
Fo1te 1í00~0~000 m,oo 
Fom 1660~me IO.G:l,f) 

l.l.93 .ll. 00 Passagens e despesas co• locoaoçio I.&GQ,&a 
Fonte líOnQO!~Oe UM,e~ 
Fonte 166~00JOOO u~o.oo 

l. ).!0.36.00 outros sm. de terceiros pessoa fina I.COO,OQ 
Fonte 110000JOOO l. 000' 00 
fonte 1660000000 1.000,00 

- continua -



- continuação -
3.!.90.!9.00 Ottros serv. de tere. pessoa juríd1ca 

fOI!! J iOOOQIOOJ I 
1!.080,Gü J.m,oo 

fCGtf 16600090~ IO.MO.~O 
U.DO.D0.66 C!Sp!l!l de Ci9ital ,, n .. 

..• .. '" J 
U.?U.OO :aresmmos 'I ''9 .. 
I.UU.Oü lpliccções diretas IUOO,O& 

. .. v. ,1: .. 

U.9i.1Ui Equlpcl!ltOI t littrlal ptrlaceate iUQO,OO 
fclt< Jleeo:,o:' Lm.o~ 
fC' ' ' l~E~r·,c· · s.m.~l t .. -· .... " •• 

TO! I. O~ •TIYI(IO: ll' .•• ~1 , .e .. .J,. 

(8 141 Oa!O I.Oil Sloco oe fln~r<cimoto :Go • SUIS 
EatçuçÍo das ações de ~elhori a ra at~ação da gestão 
na IIQ !llftliÇlO, !IIC~ÇIO I 1001IOI<I!ftl0 ~~ 
oea!flÇIO\, progrms, proJetOS e serv1ços da 
<SS1Ste1Cla SOCial 

!.0.00.00.00 Despesas correntes !1Uij0,9& 
J.l.OO.OO.OO Oujras desplll! correntes 11!.000,00 
l.l. 90.00.00 Ap,lçações ~ l(!llS m.ooo,oo 
l.UO.H.OO oums · cml 1.000,00 

fonte 1100000000 !.000,66 
Fonte 1660000000 !.000,00 

!.!.90.!0.00 Mater ial de consuao 6!.000,00 
fonte 1100000000 18.000,00 
Fonte 1660000000 lí.OOO,OO 

l.l.90.l6.00 Outros serv. de terceiros pessoa f1sica 6.000,00 
Fonte 1100000000 l. 000100 
fonte 1660000000 i. 000 00 

J.l.90.l9.00 Outros serv. de tere. pessoa j~ridica 1oo.ooo:oo 
Fonte 1100000000 li. 000 00 
Fonte 166ú000000 &s.ooo:oo 1 u.ouo.oo Ots~tsas de capital 1.000,00 

4.4.00.00.00 Iovtltlmtos 1.000,00 
4.UO.OO.M Aplicacêes diretas i .oo~.oo 
l,Ul.ii.OO Eq•içaleatos t 1attrial ptreantatt 1.000,00 

foete !IOOO~OO~D !.MO,M 
fCit< 1€60Ci0~(D !.Ov:,Jo 

TOlll O~ ~TJYJLIO! l'l C" .. I .... , .. • 

!! I~' eD!O I.Oií sleco de Fila~cl <l!ltc !Gl · P~s 
Eltcccio das acées de aellor1! Cl 9estfo do Calastro 

u.eu.eo 'IICO I do Ptogrill 80111 JOI Í io Srill !O IIIIClpio 
!lU~UO cespesas correotes 

J.l.OO.OO.OO ''j!Oil.e e car1os sociais i4.00U 
l.l.90.00.00 Ap ICIÇO!S Ólrt as il.OOO,OO 
l.UO.OU~ coatrataçâo por te1~c deter•inaJo l7 .000,00 

FOI!! 1100000000 1.000,00 
Fonte 1660000000 10.000,00 

1.1.90.!!.00 veocimtos e mt. fim pessoal civil 11.000,00 
Fonte 1100000000 !.000,00 
Fonte 1660ij00000 10.000,00 

!.1.90.1!.00 obrigl~ôes pltronais 11 .000,00 
Fonte 1100000000 lí.OijO,OO 

- continua 



- continuação -
!.!.91.00.1C A~l. oir. eatre órgios 1ate9r. do or;1a. l.OGO,U 
!. UI. !l.OC o riqaçées ratronm !.000,00 

Fonte 1100000000 !.000,00 
l.l.OO.OO.OG outras despesas com~m 80.QOO,OO 
!.3.90.00.00 Aplicações diretas 80 .000,00 
!.3.90.08.00 outros benef.assist.do serv idor e do 1il 1.000,00 

Fonte 1660000000 !. 000 J 00 
!.!.90.14.0G Diári as · civil 1.000,00 

Fonte líOOOOOOOO !. 000 '00 
Fonte 1660000000 !.000,00 

!.!.90.!0.00 Material de COQSUIO !6.000,00 
Fonte 1 iOOOOOOOD 1.000,00 
Fonte 1660000000 !í.OOO,OO 

l.l.!UJ.OC ~assagens e despesas co• loco~oçio 1.000,00 
fcm liOOM~OC! 1.600,00 
fcm 16EDOOOO~O !.000,00 

J.U0.!6.o: o tros serl. d: terceiros pessoa física · .oo9,oa 
foat~ líOOOOOOOO 1.000,00 
Foate lé60000006 ).000,00 

3.3.90.39.00 outros s<rv. de tere. pessoa juriôic! 31.000,00 
Fonte líOOOOOOOO !.000,00 
Fonte 1660000000 lO.OOO ,OO 

!.!.9UUO Despesas de exerc ícios ante rior es 1.000,00 
Fonte 1100000000 1.000,00 

4. 0.00.00.00 oes pes~s de capital 4.000,00 
4.4.00.00.00 1nvest11entos 1.000,00 
!.4 .90.00.00 A! l icaçõ~s diret~s 4.000,00 
4. UG.íl.OO o ras e 1nstalaçoes 1.000.00 

Foote 1100000000 !.090,00 
Foate 1660000000 :.000,00 

H93.i1.00 EquipaJ1otos e aater ial peraa~eat~ 1.m.o~ 
foat! IIOO~OMOO Lm,oo 
fotte 16&C~OS9~0 l.M3,09 

TOlll DA U IYIOIU llWU 

Oi 1~4 0010 1.016 fortaleci•ento do controle social IGI 
SUAS E !@ PAS 

Assegurar o Fortalec i•ento do Co1trole Social IGD 
SUAS ! IGO ?AB. 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 11.000,00 
3. !.00.00.00 outras ~esp~1as correntes 11.000,00 
!.UO.OO.OO Ap] l~açoes .l(etas 11.000,00 
!.!.90.14.00 oums · ClVi 1 1.000,00 

fonte 1100000000 1.000,00 
fOit! 1660000000 !. 000,00 

3.3.9l.!V.09 •aterial ô; consolo :1.000,00 
•oat~ 1100001008 1.000,0& 
Foate léécoooooe !O.OUD,OD 

3.!.93.!6.00 Ootros ser•. de terceiros f!Ssoa '1sica 1.000,00 
Foate IIOGfiGOulu I.Ouu,Go 
Fonte 166oaoeooo 1.006,00 

!.!.90.39.00 Outros serv. de tere. pessoa jur1dica 11.000,00 
Fonte 1100000000 1.000,00 
Fonte 1660000000 10.000,00 

- continua -



- continuação -
1.000,00 J.J .90.91.00 Despesas de exercícios anteriores 

fonte 1100000000 1.000,00 
4.0.00.00.00 Despesªs de capi tal 1.000,00 
4.4.00.00.00 Inmttmtos 1.000,00 
4.4.90.00.00 Apljcações diretas . 1.000,00 
U90.í1.00 Equtpaa~ntos e aatertal per1aneote 1.000,00 

fonte 1100000000 1.000,00 
fonte 1660000000 1.000,00 

TOTAl OA ATIVIDADE 19.000.00 

os 144 0010 1.017 Manutenção do Prograaa SPC oa Escola 
Ga!antir o acesso e a peraani~c jª ~a escola de 
manças e adolescentes ço1 dehmnm de O a 18 
anos, que recebe• o seneftcio de Prestação continuada 
da ~ss 1 stinci a social 

l.O.OO .OO.OO Despesas correm s 14.000,00 
J.l.OO .OO.OO outras despesas correntes 14.000,M 
l.l. 90.00.00 Aplicações diretas 14.000,00 
J.l.90.JO.OO m erial de consm li. 000.00 

fonte iíOOOOOOOO l, 000100 
Fonte 1660000000 10.000,00 

J.J.90.l6.00 outros serv . de terceiros pessoa íisica l.OOO,OO 
fonte 1100000000 1.000,00 
fonte 1660000000 !.000,00 

l.l.90.l9.00 outros se rv . de tere . pessoa jurídica 1!.000,00 
fonte 1100000000 1.000,00 
ioftte 1660000000 10 000,00 

TOTAl OA ~TIY!D~OE 14.000,00 

08 144 0010 1.0)8 vijiláncia íócio·Assisttncial 
poiar at1vidades de planejaaento, organi za(io e 

execucão de aÍôes desenvolv1das ~ela gestão e pelos 
~ervi (os , pro uzj ndo, sistmtizan o e analisando 

1.0.00.00 .00 
1nforaaçoes terr1tor1al. 

6.000,00 Despesas correntes 
l.l.OO.OO.OO Outras despesas correntes 6.000,00 
l.l.90.00.00 Aplicações diretas 6.000,00 
J.l.90.JUO Material de consuao 1.000,00 

fonte 1100000000 1.000,00 
l.l.9G.l6.00 outros serv. de terceiros pessoa física 1.000,00 

Fonte 11oooaoooo 1.000,00 
l. J. 90 .l9.00 Outros serv . de tere . pessoa juridica 1.000,00 

Fonte !IOOOQOOOO 1.000,00 

TOTAl DA ATIVIOAll &.000,00 

08 144 0010 1.019 Progra.a xais ienda · Bolsa Faaília ~uniciial 
~ssegerar o atendiaento a pessoas coa vu nerabilidade 
social, através do prograta inst ituído pela lei 
luAicipal n• 1.491. 

- continua -



- continuação -

I 
I JU~o.gg !.0.00.00.00 Despesas correates 

!.!.00.00.00 Outras les~esas correntes !l.OOO,OO 
lJJO.OUt lplic;cces dirms ll.ODO,Eu 
l.l.90.l0.0G llt!riaJ de CODStiO I .OúO,Gw 

FO&Ii 110!)~0~~0 u:o,o 
1.! '93.!1.01 raterial, h11 01 serv. p dist. qratcita 1.~:3,63 

foatr l\OC:(OíCO 1.c:~.co 
l.lJJ.IU& o~tros serv. de tercetrcs çessca ftsica uü~,aa 

fom 11maocoo 1.m.cr 
l.l.9J.li.Ol Mros sm. de tere. f!SSOl Jlfldica u~,.~: 

Fonte lieO;!&O:& 1.00),03 
l.UHS.Ol outros iJJ. fim. a pmoas físiCo i.oo;,oo 

Fcr.te liOCuDOOOO i.Ou~,OG 

TOTAl O~ lTIVJIAOE 1l , .... 
.~ .. ~' .... 

08 144 00!9 l.OSO rnfreata•ento da \•erg!ncia do COYI01~ 
Assegurar a rea tzaçao do coaJuato de ações 
necessárias ao co1bate ao COYIDI!. 

!.0.00.00.00 Despesas correntes lU DUO 
l.l.OO.OO.OO Pmoal e encargos sociais UOO,OO 
!.1.90.00.(0 Aplicaiões diretas uoo,oo 
!. U0.04.00 contra açlo por te1pc deter•iaado I. 000100 

fonte 1100000000 I. 000' 00 
Fonte 1660000000 1.000,00 

J.UO.I!.OO Venciaentos e vant. fim pessoal civil l.OOO,OO 
Fonte 1100000000 1.000,00 
Fonte 1660000000 !. 000' 00 

J.l.!O.ll.OO obrigações patro~ais 100,00 
fonte 1100000000 100,00 

l.UUO.JO A~l, di! . eotre 6rgâos iotegr. do or~aa. 100,00 
!.1.91.1!.0& o rtga1oes patronats 100,00 

fonte 1100000000 100,00 
!.!.00.00.00 Outras desp!sas correates lUJG,GD 
l.l.!O.OO.OO Aplicacões diretas 11.000,00 
l.l.!O.lO.êO lit!riál de COISIIO i .JOO,OO 

Foate liO~luOOC~ 1.:09,00 
fC'l! !6~COOOO~' U09JO 

l.!JU1.G3 •atertal, Cll oa serv. ~ d1st. gra111ta uc?,eo 
FOI!! IIOQ;30ü00 : .Owa.GO 

!.J.9J.I6.0~ 1 O,tros S!rY. de terCEliCS ~!SSOI fÍSlCI I .0;3,03 
fcote liOOO~OC~O 1.m,M 
Falt< me?m:: >.O:J,N 

l.l.!o.JUO 01tros S!rf. C! tere. Ç!SSOa Jaridlti . ~t· O" 
I )'ti f l 

fOlte liOCOOOOOu 1.000,00 
Foate 166~0~009 1.000,00 

4.0.00.00.00 oespes~s de capital a.m.ool u~o.oo 
4 '4.00 .00.00 lnvemmtos 
4.Ua.DU ApljCIIÔ!S diretas , 6.000,00 
4.4.90.íi.OO fqutpa•entos e •ater tal p1r1anente 6.000,00 

fOite 1100000000 1.000,00 
Foote 1660000000 1.000,00 

- continua -



- continuaçào -
TOTAl DA AIIVIOADE l4.100,0G 

TOTAl OA unOAOE ORÇmmRIA I 1.9í0.80G,OO 



G~verno Mun icipal de solonópole 
Fundo Munic. dos Di rei t os da Criança e Adol escente 

ORG!O .......... ...... : 06 Sec. KuniciP,al de Assisténcil Socia l 
UIIOAOE OR(AMENTÁRIA. : 0661 Fundo Kun . ijos Oi r. da Cr ianca/Adol escen 

CÓDIGO I E S P E C I f I C A Ç Ã O H I OESDOBRANENTO 

O& 14l 0010 1.061 Proj eto Crer e fazer 'Atigos de valor' 
oesenvolv i1ento de ações através de ~a rceri as co1 
entend idas P.úbl icas , privadas (SAiCO 5 ~TAiOER)e co1 
de1ais enti~ades para realizacãt de pol 1ticas 

!.0.00.00.00 
públicas voltadas para a criançai t Adol escentes . 

Despesas correntes 
!.!.00.00.00 outras despesas correntes 
l.!.íO.OUO Transf. a IDS!. priv. sea fins lucra:ivo 110.000100 
l.l.I0.4l.OO subvenções soc ia1s 110.000,00 

Fonte 1\00000000 10.000 00 
Fonte 1399000001 100.000:00 

TOTAl OA AI!VIOADE 

og 14! 004! 1.061 Fortalecimto das Polít icas Públ iw p/ 
cr iança e Adolescente · Execução oirrta 

Assegurar o fortalecimio das Po·:iticas Públicas p/ 

!.0.00.00.00 
Criança e Adol escente · Execução o;reta. 

Despesas correntes 
l.l.OO.OO.OO Pessoal e encargos sociais 
l.l.90.00.00 Aplica\ões diretas I. iOO 100 
l.1. 90.04.00 contra ação por t11po deter1inado 100100 

fonte 1100000000 100100 
fonte 1899000001 400100 

l.l.90.11. 00 venciaentos e vant . fixas pessoal civil 100,00 
Fonte líOOOOOOOO 100100 
Fonte 1899000001 100100 

1.!.90.!!.00 obrigações patronais 100100 
Fonte 1100000000 100,00 
Fonte 1899000001 400,00 

1.!.9!.00.00 A~l , di[. entre órgãos integr. do or1a1. 600100 
1.1.91.ll.OO O r1gaçoes patronaiS 600100 

Fonte 1100000000 600100 
l.l.OO.OO.OO outras des~esas couentes ,. . 
l.l. 10.00.00 Transf. a 1nst. pm. m r1ns lucrallvo 100100 
l.l.í0.4l.OO subvenções sociais 100,00 

fonte 189900000! 100100 
l.l.90.00.00 Apl icações diretas 11.400100 
l.J.90.l0.00 Materiál de COnSUIO 1.100100 

Fonte 1100000000 100100 
Fonte 1899000001 4.900100 

1.J.90.ll.OO Preaiaçôes cult.art.c ient.desp.e outras 1.000,00 
fonte 1100000000 100,00 
Fonte 1399000001 1.900,00 

OR(~~ENiO PRO~~NA PARA lOll 
Em R$ 1,00 

UP omm 

HENENTO 

1!0.000100 

1.100,00 

14.100100 

OHAlKAmTO 
OA DESPESA 

I {AI, ECO~ÓV !CA 

110.000,00 

110.000,00 

16.600100 

- continua -



- continuação -
l.l.90.li.OO ~aterial, be1 01 serv. pl dist. qrat~ita U~O.OO 

1c1te 11oeoooo'o 100,00 
fonte 18!9000001 1.900,00 

3.!.90.!6.00 I Outros serv. de terceiros pessoa física 1.100.00 
fonte 1100000000 100' 00 
Fonte 189900COOJ 1.000,00 

l.J.90.l9.00 outros se rv . de tere. pessoa jurídica 10.100,00 
Fonte 1100000000 100,00 
Fonte 1899000001 !0.000,00 

l.l.9U8.00 outros aux. finan . a pessoas físicas 100,00 
FOOt! 1100000000 100,00 

4.0.00.00.00 oesp!l!l de capital o lr' r 
) ' 'w • I • 

U.OO.M.M !omtlmtos · l"' o· ), n, .' 
1,4.!0.00.00 Apliczcc<s diret<s 1.m.~~ 
4.4.90.11.60 Eqaipaie;tos e •ater1al per1ar-ent1 í.l~v,GG 

Fcate 1iCQOQlOCO m.eo 
fC t! 1!99C::C~! ).(09.~5 

TOTAL OA AIIYIO~E JJ.m,&J 

08 I~ I 0011 1.06! Projeto ~ovo olbar Transfor•andq vidas 
Desenlvi1ento de A(ôes atraves do Edital do Fia do 
!taó social. 

1!8.810,00 !.0.00.00.00 Despesas correotes 
3.1.00.0~.00 Pessoal e encar~os socia is 16.468,00 
1.1.90.0 .00 Aplimõei oire as . 16.m,oo 
1.1.90.04.00 Coatrataçao por te1po deter11nado 16.000,00 

Fonte 1100000000 1000,00 
Foate 1899100001 il.OOO,OO 

l.!JUJ.Ot o~riç:çães patroaais 468,u: 
FOI!! 1!99JC000! 46!,00 

l.UUUI O~triS CISÇESiS (Orrert!S !~?.l81.~f 
l.l.9D.CUI A~li<<ÇCIS diretas :Uii,Gi 
l.!JUU8 laterial de consuao li.US,GO 

Fo te líOOOtOO~~ '.109,0& 
fOOl! 18990[009! ii.él8,90 

l.l. 90.!1.00 laterial, be1 ou serv. p/ dist. gratJTta i/.000,00 
focte 1899000001 11.000,00 

l.l.90.l6.00 Outros serv. de terceiros pessoa física /J.Oll,OO 
Fonte 1100000000 10.000,00 
Fonte 1&99000001 ll.OH,OO 

1.1.90 .19 o 00 outros serv. de ter< . pessoa joridi c1 li.IOO,OO 
Fonte 1100000000 10.000,00 
Focte 189900000! 11.100,00 

U.OO.OO.OG o;spes?s d: capitai H.líO.~: 
U.OUO.Oi !avestueatos !i.líO,OO 
UJUU !pljcacões diretas , 4i.líO,M 
l,lJl.il.Cl [Qdlpli<OtOI ! llt!rli ~lrllO!II! li . JiO,O~ 

fo111 ti90e!nc~ i.GOij,Gf 
FOQI! 18!!JQ~~~~ 1Ui9,09 

iOill OA Ai!YlOAH l~· ,,, '! 
• 'I, .. .... 1'" 

- continua -



- continuação -

lOiAl OA 0~10!9E OiÇAIE\lllll i1U0( ,60 



Gov1rno Municipal de Sol~nó~~le 
secretar1a Mun1c1pal de Ass istência soci al 

ORGiO .... .. . .. . ... .. . : 0~ Sec Muni cipal ~e Assistência Soei a l 
U~IOAOE ORÇAMENTÁRIA. : OiOl Sec. Muni cipal ~~ Assisténcia Social 

CÓDIGO I ESPECI FICAÇ ÃO fi 

Oi 111 OOO l I. Oó~ Manuten(áo da Secretaria de Assistência soc ial 
Assegura( a eficácia .do processo gerencial . da 
secre!arl! coçsubs!ajc1anáo ~~ . ~os prece1tos 
COnltltUClOnalS 1 lA raCOnStl tUClOnalS. 

l.O.OO.OU Despesas corren tes 
!.!.00.00.00 Pessoal e encar~os socia is 
l.l.90.0&.00 AplicaÍôes ~ i re as 
l.l.90.04.00 contra a(áo por teapo deter1inado 

fonte 1100000000 
!.1.90.1!.00 Yenciaentos e vant. fixas pessoal civil 

fonte 1100000000 
l.l.90.1l.OO obr iga1ôes patronais 

fonte 1100000000 
l.l. 90.91.00 Senten(as ju~ ic iai s 

fonte 1100000000 
!.1.90.96. 00 Ressarc i1ento de desp. de pessoal re1ois 

Fonte 1100000000 
l.l.91.00.00 A~l, di!. entre 6rgâos integr. do or;a1. 
l.I.H.Il.OO o r1qacoes patrona1s 

· · Fonte 1100000000 
l.l.OO.OO.OO outras desoesas correntes 
l.J.IO.OO.OO Traosf. a inst. priv . se1 fios lucrativo 
l.l.\0.41.00 Contribuições 

fonte 1100000000 
l.l.I0. 4l. OO subvenções sociais 

Fonte líOOOOOOOO 
l.UUO.OO Aplicações diretas 
l.U0.08.00 outros beoef.assist. do servidor e do 1il 

J.J .90.ll.OO Diárias - civil 
fonte líOOOOOOOO 

J.l.90.JO .OO Materia l ~e COOSUIO 
fon te 1\00000000 

J.l.90.Jl.OO rassagens e despesas co1 loco&oção 
fonte 1100000000 

l.l. 90.!1.00 servi1os de consultor ia 
fonte 1100000000 

l.l.90.J6 .00 
fonte !100000000 

outros serv. de terceiros pessoa física 
fonte 1100000000 

l.UO.l9.00 Outros serv. de tere . pessoa juridi c1 
fonte 1100000000 

l.l.90 . ~0 . 00 
fonte 1101000000 

serv . tecnologia inforaaçáo/muni<.· PJ . 
fonte 1100000000 

I DES008iAMENTO I 

!.líi.000100 
10.000,00 
10.000,00 

!.!00.000,00 
1.!00.000,00 

100.000100 
100.000100 

!. 000100 
I. 000100 
4.000,00 
4.000,00 

HO.OOO,OO 
m.ooo,oo 
160.000,00 

1.000100 
!. 000100 
I. 000100 
1.000100 
1.000160 

Lm.ooo,oo 
1.000,00 
1.000,00 

!0.000,00 
10.000 00 

uo.ooo;oo 
!JO.OOO,OO 

1.000100 
!. 000100 
I. 000100 
1. 000 ' 00 

i0.000100 
10.000100 

I. OIG.OOO I 00 
!.000.000100 

10.000100 
5.000100 
1.000,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PAR~ 10/l 
Em R$ 1100 

HP omm 

ElEMEHO 

1.111.000,00 

l.l06.000100 

OE!AlHAiENTO 
OA DESPESA 

I CAl. ECO~Õ~!CA 

1.111.000100 

- conti nua -



- continuação -
1.1.90.~1.00 I obriga1oes tricutárias e cortrib~tiras ii.GOO,OO 

fonte !10000000~ !I.OOD,OO 
l.J.~J.91.00 DISpêSll de !I!ICÍCIOS itter íores i,OOij,O~ 

Foate !IO~BOOíCO i.Gel,Ol 
l.l.9l.9l.GG lld!IÍialóes ! t!Stltciçêes 

foati liOC~~O!e~ 
:.m,va 
uc~.c, 

l.l.!I.&UO Apl. di r. eatre oroi~s íategr. d? orca1. li.~~3.0~ 
l.l.31.lU9 Cttros se•r. '' teíc. ;<ssoa j1r161cá •s.i:W 

Fo1te !IQ\OO(VQD ti.m,eG 
I.W.&O.OO cesçesas de ca,ítal 'D r· v .. ~~~ •"' 
1.1.00.00.00 III!Sill!ltOS w~.u 
!.4.90.00.00 A'licacões diretas UO,M 
I.UUI.OO EqoipaiiDtOS ê lit!r1al Ç!rlalêQt! s.túo,e; 

Fonte 11000rr~ono 8.000,00 
l.ó.GO.GG.OO Atort izaçio da divida 1 ~-·~ '. 
4.UB.OO.OO Aplicações dirms I 1.000,00 

• .~ I~ • 

U.!O.ll.OO Principal da divida contratual resgmdo 1.000,00 
Fonte 1100000000 I.OOG,OG 

IOIAl DA Al!VIDID! 1.111.000,00 

Oi 111 0010 1.061 Realização de Fóruns e Conferência la 
Assistência social 

ASS!!urar.a iealijaçio de Fóruns e conferência da 
ASS1 tenc1a 10(11 . 

J.O.OO.OO.OO Oespesas correntes 1.000,00 
l.l.OO.OO.OO ou\ras ~espe1as correntes 7.000,00 
l.l90.00.00 lp 1(1(~!1 d1t!tll 1.000.00 
l.l. 90 .lQ.Oil ~ateria le COOSUIO 1.000,00 

Fonte 1100000000 1.000,00 
l.l.90.ll.OO Passagens e despesas co• locoaoçio 1.000,00 

font< IiOooeoooo !.000,00 
l.l.90.l6.00 O~tros serv. de tercei ros pessoa física 1.000,00 

Foate IIOvOOOOOu 1.000,00 
l.l.90.l9.00 o~tros serv. de tere. ,essoa J~r1d1ca 1.000,00 

Fom !íOCC~~c~ 1.000,60 

TOTAl OI mm.!JE i.OOU 

;g !11 6~10 1.066 I FunClOQIIeato cos co·sel~os ,i~icipa;s 
VliCilidOS i Assisti1C li Social 

~sseg~rar co:diçio aos co=seltos Sociais . pare 
I!ICUÇà) da fiCCàO ~! co;tro11 Ô! Iom atm 1 
enome. 

l.O.OO.OUO oespesas correntes i.OOO,U 
1.1.oo.ew Cutras ces~esas correstes i.ô",O& 
l.l.lUO.tG A~]1 1iÇÓIS ~i(!tiS i.OOO,O•l 
l.l.!UU& OWIIS · cml 1.000,06 

•aterial de cons~•o 
Fonte IIOOfOOQOO uno,oo 

l.l.!O.lO.OO l.OQO,OO 
Fonte líOOCOOOOO 1.000,00 

l.l.!O.li.OO Passagens e despesas coa locoao1ào 1.000,00 
Fonte 1100000000 1.000,00 

l.l.!O.l6.00 Outros serv. d! terceiros p!ssoa física 1.000,00 
Fonte líOOOOOOOO 1.000,00 

- continua -



- continuação -
1.1.!8.1!.G~ C~tros 1111. ie tere. ~iSSOi joridicl 

f'llt liOGOOOGiv 
;.~vu,u 
!.OCO,GO 

I 
TOl!l DA ATIVIOAIE i.u~O,üO 

08 !41 0010 !.061 Funciooamto do Conse Ho Tu!! lar 
zelar pelo cu•pri•ento dos direitos de crían(as 1 
adolescentes. 

!.0.00.00.00 Despesas correntes lló.íOO,OO 
1.1.00.00.00 Pessoal e 1ncargos sociais IIUOO,OO 
1.!.90.00.00 Aplimóes diretas líl .000,00 
I. !.90.04.00 contratacãa por teapo deterainado : .ooo,o~ 

FOI!! 1100000000 :.ooo,co 
I. UO.Il.OG veocimtos e mt. fms pmoal ciul lli.OOO.OO 

Foate IIOOGCJOêl 1lU~~.ao 
l.l.!O.IUC oorig:çõ:s p:trocais 1U':ú.<f 

FGite Isooo;aeca 16.~00,00 
1.1.91.00.00 A~l, di!. er.tre 6rgios 11tegr. do ortal . 1.000,60 
!.Ul.ll.OO o r1ç1coes patrona1s I. •)09, 90 

• Fom 11000000~0 UüO,OO 

I.J.~W·~o outras despesas correntes !S.íOO,OO 
l.l. . o. o Aplica(ô€1 diret!l . . 18. )00,00 
1.!.90.0&.00 outros beaef.ass1st.do servidor e do 111 100,00 

Fonte 1100000000 íOO,OO 
1.3.!0.14.00 oiárias · civil J.OOO,OO 

FODI! 1100000000 J.OOO,OO 
I.UO.IO.OO Nater ial de consu10 í.OOO,OO 

Foote 1100000000 í.OOO.OO 
I.UO.Ió.OO Outros serv. de terceiros pessoa fis·ca 1.000,00 

FOI!! 1100001000 1.000,00 
I.UO.lUO Oltros serv. d: tere. cessoa jarÍOlCI s.o:o,oo 

FOii! 110Ci~JCOt 1.006,00 
u.ouo.oo C!Sp!S?S ~~ Cipltil 

' ~t~,· .. -. "' "~ .. 
uouo.oo Immmtos I M~ ~· .. .,., .. , ... 
4.UO.M.M Apljca1Õ1s diretas . u:o,M 
tUG.íl.OG !qo1 paregtcs e aatertal ~eraareote UóO,M 

Fonte 1100000000 1.060,00 

TOTAL OA Al!Y!OA{IE lii.iOü,úiJ 

08 144 0010 I.Oll Iaflantaçâo e Manutenção da casa da 1ulher 
ssegurar assisteoc1a integral E huaan izada às 

aulheres. 
1.0.00.00.00 Despesas correates 16.600,00 
l.l.O~loo Outras des~esas correntes 16.000,00 
1.1.9 .o .00 Aplicacces diretas ló.OJO,M 
l.l.!UUO •ateriàl d; ccns~ao n.m,oo 

fOI!! líOO~GC~eO I!.OOO,U 
l.l.!l.JUO 

1 
Outros sm. de teremos ~moa hsin !1.0;3,03 

Fonte Jloocro~croe IUCO,e3 
1.1.9J.l9.e' Cvtros serv. c: tere. çessoa j1rid1ca II.GO~,Ga 

Fonte líOODOOOOO !1.000,00 
- continua -



- continuação -
4.0.00.00.00 Despesas de capital i4.001 ,~Q 
4.4.00.00.00 !nvesti•entos 14.000,00 
4.4.90.00.00 A~licaçôes diretas 14.000,00 
4.4.90.1!.00 o ris e instilaçôes 

Fonte 1100000000 
11.000,00 
11.000,00 

I.Ua.\1.00 Eq,ipaleltOS e literiai p!rlin!GIE 1.m,oo 
fonte IIOOQOitJG 1.00G,GO 

lOlAt no riOJEIO uo.m,n 
C! 111 0010 1.06& •an~t!nlâQ ~o Pro~rlla;io ,ô\ Oistrib1içà 

O de Ret!lÇOeS ! estas SlS1CaS 
Assegurar a 1anutençãç ~o progra1a1 de distibuicão º' 
tefe•jóes e cestas Bas1cas para ,essoas e1 s1fuacao 
de vu nerabilidade social. · 

3.0.00.00.00 Despesas correntes m.ooo,oo 
l.l.úO.~~.OD Cwtris despesas corre1tes l~O.OCO,OO 
l.l.9J.CO.OO 'PI •c•ções d1retas r· ··~ ·~ ~. • V \i , li 

l.lJUI.CO ,aterial, ~<I o' serY. p dist. grlt11ti 1~:.m.oe 
Fom IIOMOOOO:• 1:: .OüO,OO 

TOTAl DA AliVIOAl! 100.000,00 

iOiAL Ct !\!CIC! OI(Jiillllll 



Governo Municipal de Solonópole 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado orçamento Fiscal 

07 sec. Muni cipal de Infraestrutura 

Legislação .: Lei n° 1.603, de 01 de março de 2022 

Atr ibuições : Formular, regulamentar e coordenar a política municipal nas 
áreas de G~stão urbana, dos Transportes , das obras~ 
Servi ços PubliCQS e Meio Ambiente. (Art. 14 da Lei n° 1.35> 
de 22 de Fevere1ro de 2017) 



Governo Municipal de sol~nóp~le 
secretar1a Mun1c1pal de Infraestrutura 

ÓRGAO ..... ..... .... .. : OI Sec. Municipal de infraestrutura 
UHIOADE OiÇAMENTÁiiA. : 0101 Secretaria Munic ipal de Infr1estrutura 

COOIGO 

M lU OOOJ 1.069 

J.O.OO .OO .OO 
l.1. 00 .00. 00 
1.1.90.00.00 
J.l. 90.04.00 

l. l. 90. !1.00 

l.l.90.!l.OO 

l. l.90.91. 00 

l.1.90.96.00 

l.l.91.00.00 
l.l.91.!l.OO 

l.l.OO.OO .OO 
l.l. IO.OO.OO 
l.l.IO.!I.OO 

I ESPtcl f ! CA ÇÃO fl 

Nanuten(áo da sec r~tar ia de Infraestrutura 
Asseourar a eficac ia do processo gerencial da 
secrê!ari9 co~sobs\anciar.do \1 . ~os preceitos 
consiltuclonals e lnfraconstltUclotals. 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas 
cont ratação por te•po deter•inado 

fonte 1100000000 
Venci1entos e vant. fixas pessoal ciYil 

fonte 1100000000 
Obrigações pat ronais 

fonte 1100000000 
Sentenças judiciais 

fonte líOOOOOOOO 
iessarc ileRto de desp. de pessoal retuis 

Fonte 1100000000 
Apl , di(. eatre órgãos integr. do or\<1. 
obr1gacoes patrona1s 

' fonte líOOOOOOOO 
Outras despesas correntes 
Transf . a 1nst. priv. se1 fins lucra; ivn 
contribui1ões 

!. l.IO.l l .O~ subvenções sociais 
Fonte 1100000000 

Fonte 1100000000 
Aplicações diretas l.l.90.00.00 

l.l.90.08.00 Outros benef.assist.do servidor e do 1il 
fonte 1100000000 

J.J .90.14.00 oiárias · civil 

l. J.90.J0 .00 Material de COOSUIO 
fonte 1100000000 

fonte 1100000000 
Fonte 1708000000 

l.l.90.J6.00 

l.J.90.l9.00 

l.l.9D.40.00 

!.l.90.41.0G 

Outros serv. de terceiros pessoa física 
fonte 1100000000 

Outros serv. de tere. pessoa juridic< 
Fonte 1100000000 
fOOte 1149000000 

serv . tecnologia iafor•ação/co•unic .· PJ 
Fonte 1100000000 

obriga1ões tri butárias e contribotiv<s 
Fnnte 1100000000 

OiíAMENTO ?ROGRAMA PARA 1011 
Em R$ 1100 

HP DEíKJH 

OHAlHAmTO 
OA OESfm 

1 moommro 1 nm~ro 1 w. Eco1õvrc1 

811.000100 
110.000,00 
!10.000,00 
100.000100 
100.000,00 
100.000100 
100.000,00 

1.000100 
!.000,00 
1.000100 

JsUi~:~~ 
!10.000100 
!10.000100 

1.000100 
/.000,00 
1.000,00 
1.000100 
1.000100 

s.m.ooo,oo 
!. 000 ' 00 
I. 000100 
1.000100 
1.000,00 

1.!10.000,00 
1.100.000100 

10.000100 
!00.000100 
100.000,00 

i. )00.000100 
I.OOl .OMIOO 

lOJ.000100 
1.000100 
1.000,00 

10.000100 
10.000100 

9.880.000100 
1.101.000100 

8.618.000100 

- continua -



- cont inuação -
l.l.I0.91.00 cespesas de exerc1cios anteriores 

fo<te 1iOCJOüOCO 
i.OM,OO 
1.0(~,00 

l.l.91.00.00 Apl. dir. eatre orgios IDtegr, dq o·çat. 9i.OGO,OO 
l.l. !!.l9 .00 Cetros serY. le tere. çessoa JVrldlca ~i.OM,eo 

fOAt! 110~00(0M gwo,oe 
u.:l.o~.o~ ~~s~es!s óe capital '1 ... 'i "'.hll,ll 
1,1,0~.09.69 llt!Stll!ltOS 4U:M3 
l.UU.OO Apljcatões dirms . tUOO,oe 
U!l.II.OG Eq,lpll!ltOS ! lit!flil ~!fliO!It! t3.eel,80 

foate liOOOOlOC~ 43.600,0C 
U.!Ul.OG AQ,ISIÇáO d! 11l1!ÍS U~MO 

fonte 1iQGOG06ú~ l.OOü,O~ 

TOIJL OA AT!V!OIOE 
I 

9.91UOU) 

!I 411 0011 1.014 construtlo, Aplia~!o ! IOu iecupera(io de 
Praças e Espaços ubl1cos 

Assegurar a co~str!lio, A~pliatir.e/ou Recuperação de 

4.0.00.00.0) 
Praças e urban1zaçao de Y1as Pub 1cas. 

l.iOO.OOO,OO oespes~s de capital 
uoo.oo.oo Invesm eotos l.íOO.OOO,OO 
I.UO.OO.OO A!licaçõ!S dire t!S I. 100.000' 00 
4.4.90.11.00 o ras e 111talaçoes 1.100.000,00 

fonte 1100000000 1[0.000,00 
fonte 1700000000 &00.000,00 
fonte 1101000000 100.000,00 

TOTAL 00 PROJETJ 1.100.000,00 

lí 411 0011 I.Olí obras de Ac essibijidade aos Prédios Publicqs 
ASS!Qitar a rea ÍllÇiO de Obras d! AC!SSlbiiid<Ce <OS 
PrédiOS Públicos. 

l.O.OO.OO.OO Despesas correntes l~.Ovú,OJ 
l.!.OO.OO.OO Oujras ~espesas correntes 10.~00,00 
l.UO.OUO Ap 1caçoes diretas !0.000,00 
l.UOJUO outros serY. le tere. ;<ssoa jar1di:a IUQ,OO 

' OD!! 1iOCOíQOCO I 10.008,00 
U.OUO.OI cespesls de cao1tal 10.000,&~ 
l.t00.09.00 lmmmtos IO.m.M 
!.t9UUI ArllCi\Õ!S dir!t~S 10. ~et.e9 
u.n.IUO 0 tiS I lDStllitOeS !8.0~9.6& 

fc te !iM~úJOt1 lG ·~· 'f .. ..... ~,u 
rc;~l 00 PiOJEII ,. r· .. 

~C. t .. ,u .. 

!I •11 001i !.816 (OOStiUIÍO e Al;ll iCÍO de (!IÍ tErlOi PibJicos 
Ajseqorar i const(açio e Alpliitào de cetiterios 

4.0.00.00.00 
P~bllCOS ao ~UnlClplO. 

IO.OOv,O~ oespesls de capital 
4. 4.00.00.00 Infestmntos 80.000,00 
4.4.90.00.00 A~ ÍClÇÕ!S dir!l!l M.OOO,O~ 
4.4.90.11.00 o ras e 1nstal;çoes 8UO,OO 

Fonte IIOJOOOOOO iO.OOO,OO 
- cont inua · 



- cont inuação -

I TOTA ~O FlOJEiO u.m.e~ 

!I ti! &911 1.811 rnstalicio de Pirqw!j In!aacis e 
ACid!lliS !I ArtiS p,bllCiS 

Asseglrar a iastalação de Par1 es Iafactis e 

1 .~.tw.oo 
Acade1ias 11 pracas e oeaais areas p;hlicas . 

l9i.GOi,lü aes~1sas le c<pltal 
! . t. OQ.OQ.GO (QY!Sili!IIO\ !!i.&OB,U 
4.UQ.OO.OO A~liCIÇÕ!S dlr!t!S niJGI,O& 
l.UO.Il.03 c ras e 1astalacoes lil.€~3.3& 

rem mooo&~LG lUJa,Oi 
foote liOOOGOOGO 100.000,00 I 

ftcte llO!QúCOtO 1o.m.o~ 
4.UO.II.Ge EqaipaleQtos e 1aterial per1aneote Hi.O~O,OG 

Fonte !iOOOOOOOO 1.000,00 
Fonte liOOOOOOOO 119.000,00 
Fonte 1101000000 10.000,60 

TOTAl DO PiOJETO !91.008,00 

li 411 0011 I.Oii construção de iedutores de velocidad! 
Assegurar constru~io de ~edutores de velocidade co1o 
forta de reduÍâo e acidentes. 

!.0.80.0U~ Despesas corren es 
1.000,00 

1.000,08 
l.l. 08.00 . 8 Outras despesas correntes 
l.U0.00.80 Aplicações di retas 1.080,00 
l.l. 90 .J9' 00 outros serv. 6e tere . pe1101 juridic1 1.000,00 

fonte 1100000000 1.000,00 
4.0.80.00.80 OêSPII!S de capital 1.008,0~ 
4.4.00.80.00 Inv!Stllentos 1.0~0.001 
!.4.!0.00.00 A~l lCIÇÓ!S dir!t!S 1.000,00 
1.4.90.1!.0( o ras e 1nstala101S i.OOO,OO 

fonte líOOOOOOOO 1.080,00 

TOTAl CO PiOJETO i.m.!o 
li lil OOii 1.019 {ODStruçil de Par aia de óaibvs 

Assegurar a cccstroc~l d1 Para:a i; ê ic.s ea ic:a;s 
de d1ficil acesso a trans~lrte. 

i.m) s.c:u~ t UU.8t C!Sp!SIS é! capital 
U.CtOt.Ot lhiStlleQtOS 
I.Ul.OU A~licaÇÕ!I oir!t!S i.~uo,oc 
! ,1 90.1!.0; o ras e 1nstah1oes ).000,00 

fcatt liCO~!~C!' 
• • . .. "t· 
), ~\to' o • J 

TOlAl DO IIOJETO i.OGl,OO 

11 411 OOH 1.010 Alpliaçio do Slste•a de AbasteciiEGtf d'agoa 

u.oo.oo.oo 
A1pl1açâo do jisteta de Abasteci1e1to d·agoa. 

Uli.OOO,OO oespeSlS de cap1tal 
4.4.00.00.00 lnvesmeatos UlUOO,OO 
U90.00.00 A~licaçô!S diret!S l.8l8.000,00 
4.!.90.11.00 o ras e lDStalaçoes l.m.ooo,o8 I 

Fonte 1100000000 10.008,00 
- continua -



- continuação -
Fonte 1100000000 l.ll8 .000,00 
Fonte 1101000000 100.000,00 

TOlA! DO PiOltlO l.m.ooo,o! 

li 411 OOii 1.011 Pavi1entação e Asfalta1ento de vias e 
Lo~radoaros Públicos 

ssejarar. a pavimuçio m Intertra,ado, 
Para elep1peaq !·Pedra tosca e Asfalta•ento de V1 as e 
Logradouros Pub 1cos. 

1.604.000,00 t 0.00 '00.00 oespeS!S de capital 
uoo.oo.oo Investmotos 1.604.000' 00 
4 '4.90 .00. 00 ~!licacões diretas 1.604.000,00 
4.UO. I!.M o ras ê instalações 1.601.000,00 

Fonte 1100000000 80.000 ,00 
Fonte 1100000000 1.100.000,00 
Fonte 110!000000 800.000,00 
Fonte 1108000000 110.000,00 
Fonte 1110000000 IUOO,OO 

TOTAl DO PiOJ EJO 1' 601.000,00 

11 411 0011 1.010 oesenvolvi1ento de Pol íticas Pública! 
sustentáveis nos Nunic ífios do 1e1iârido 

Póblicas Assegurar o desenvolv11ento de lolíticas 

!.0.00.00 .00 
sustentáveis nos Municípios do Se1iârido 

11.000,00 Despesas correntes 
l.l. 00 .00. 00 outras despes?S co(re~tes . . 1!.000.00 
l.l.ll. OO .OO Transf.a consorc.publ 1C .Ied1an.contr .r1s 1!.000 100 
l.l./1.10.00 Rateio p/ particip. ea consórcio público 11.000,00 

fonte 1100000000 1!.000,00 

TOTAl DA Al!V!OI!E 11.000,00 

ií 411 0016 1.011 Manutenção dos serv iÇO! de ti1peza Pi~lica 
Ajseqorar a Nanutençao dos S!rllÇOS de titpm 
Pubhca. 

J.O.OO.OO.OO Despesas correotes l. 11&.000,00 
l.l. OO .OO .OO Pessoal e encargos soc iais 1.600.000,001 
!.1.90.00.00 AplicaÍóes di retas 1.íí0.000,00 
!.1.90.04.00 contra ação por teapo detertinado 100.000,00 

Fonte 1100000000 100.000 '00 
l.l.90.!1.00 Vencimtos e vant. fixas pessoal chil 1.100. 000 '00 

fonte 1100000000 1.100. 000100 
l.l.90.ll.OO Obri gações patronais l\0.000100 

Fonte 1100000000 l\0.000100 
l.I.H. OO.OO A~l, di ~. eotre órgãos integr. do orçat. iO.OOO,OO 
J.l.9l.ll ' 00 o r1gaçoes patrona1s 10.000,00 

Fonte 1100000000 10.000,00 
l.l.OO.OO.OO outras despejas correntes Sí6.000,00 
l.l. 90.00.00 Aplicações d1retas 15\.000,00 
l.l.90.l0.00 Material de consu1o 1.000100 

Fonte 1100000000 1.000,00 
!.!. 90. !6.00 Outros serv, de terce iros pessoa física 1.000,00 

fonte 1100000000 1.000,00 
- continua -



- continuação -
iíW9,09 1.1.90.19.00 outros serv. de tere . ressoa jarióica I 

Fom liO~ooooo: ila.tiO,QO 
l.l.!O. 91.00 Despesas de e•ert ltios anteriores uoo.oo 

fcnte !íOCOO!&CD I UOO,êO 
l.l.il.OO.OO Apl. dir. !ltre órgãos ICte;r , ~o çrcaa. l.!CJ,@! 
l.l. 9 J.li.OO O~tros serv de tere. pessoa JUrldltl l.GOO,OO 

foate líüOOOOO:l I 1.000,06 
4.UUW c:spesas de ca~ital 

) ..... 
~ .·--oi' ... 

4.UO.C9.00 Imsmmos 
, .... ,. ..... 
~o •"• I •it 

4.UD.OO.M Aplicacões diret<s u:e.eJ 
tJ,9u .ll.ou !QU1PII!ItOS 1 llterial perta'!ll! 1.m,oo 

<onte IIO,OOIOGv l.üUD,OO 

TO!Al OI AT!Yl~IOE l.li!.OU9,09 

li lll 0016 1.011 •a"-~IEO~io ~0\.serviços Essenciais ie 
Ull 1 da e Pub H a 

Assegu rar a •anuten1ào dos serviços Essenciais de 
Utilidade Pública. 

1.0.00.00.00 oespesis correntes 499.000,00 
1.1.00.00 .00 ''l1oa .e eoça rgos sociais 190.000,00 
1.1.90.00.00 Ap 1ca!oes d1retas 480.000 ,00 
l.l.90.04. 00 contra a1ão por tetpo deterainado 100.000,00 

fonte 1100000000 100.000,00 
l.l.90.1!.00 venciaentos e vant. fim pessoal civil lOO .OOO,OO 

Fonte 1)00000000 lOO.OOO,OO 
1.1.90.1!.00 Obrigi\Ô!S patronais 80.000,00 

fonte !100000000 10 .000,00 
l.!. 9!. 00.00 A~l , di[. entre ôrgios integr. do orçaa. 1UOO,OO 
1.1.91.11.00 O r1gaçoes patroa111 1U00,00 

fonte !100000000 lG.OOO,OO 
1.!.00.00.00 Outris despesas correntes uo,oo 
l.l.!O.OO.OO Aplica1oes diretas 8.000,00 
l.l.99.1UO Waterial de consal) 1.000,00 

fonte 1í000000ü0 1.000,00 
l.l.9a.J6.00 o~tros serw. de terceiros pessoa fíiltl 1.000,06 

for te !í~Coe;~e~ U8i,GO 
l.l.99.19.GO I o~tros serv. de tere pei!Cl JUI1di :a I.OOú,QO 

fOnte 1\QijQO~Oi~ 1.000,00 
l.l.!J.91.Gi Despesas de e•ercicios a1ter1ores uo~.e: 

fc':; !íSC~m:) l.tos.a~ 
l.UUO.OO Açl. di r. um orgios megr, d9 q'Çll. !.6vo,oo 
l.l. 91.19 .OI omos strw. de wc. ,moa Jmdua . • u~o.~e 

fcnt< ~~~~O~l0.3 UJO,~! 
4.U.OO.OO Despesls de capital u~u~ 
u.oo.oo.oo Inv~smmos l.OvO,vO 
tUO.OU AplJCIIÓ!S dirms . uJ,&u 
4.UO.II.OO Eqt1pa1entos e 1ater1al ~1raaaecte l.úOD,DO 

foate líDOODOOOO l.DOO,OO 

IO!Al DA AI!V!OIDE IOO.OOO,e~ 

11 111 0016 1.071 ltflantalãO de sisteaa de Vídeo ,onitoraaento 
aprego de recursos técnológico avaa1a~o para ca~tora 

de iugens, auxiliando u prmvaiáo da ordet pú lica 
- continua 



- continuação -

1.0.00.00.0~ 
prc;orcio~ag•o 1ais seg~rag1a à ÇOJ lacao . 

ll.i~O.lO Despesas correr.tes 
l.!.OO.OG.O Pessoal e encargos sociais í.iOO,ü~ 
1.1.90.00.00 AplicaÍões diretas 1.000,00 
I.U0.04.00 Contra acão por te1po detereinado 1.000,00 

• Fonte !IOOOOOGOê 1.000,~~ 
1.1.90.11.00 venci1entos e vant. fixas pessoal ci1il !.000, 

Fonte 1100000000 1.000,00 
1.1.90.11.00 Obriga\Ô!S patronais 1.000,00 

Fonte 1100000000 1.000,00 
I.UUO.OO A~l, di!. entre órgãos iAtegr . do orca1. 100,00 
I.Ul.ll.OO o r1gaçoes patror.a1s IOO,Oü 

FOI!! 1100000000 100,00 
l.l.OO.OU Ootras descesas corre1tes U:G,U 
J.UUU Aplicações' diretas ~ O'' ~ . . ~: ... ,..,, 
J.l.! •. IU~ •arer1al oe co·s''' 1 ·~· G' ... y~, .. 

fOI!! li0CO~G0:3 uoo,ea 
J.JJU6.08 Outrvs s1r1. de terceiros pessoa f1sica ).009,0! 

fOI!! 1100000000 1.000,00 
I.UO.lUO outros serv. de tere. pessoa juridic1 1.000,00 

fOI!! 1100000000 1.000,00 
4.0.00.00.00 Oespesjs de capital uo~.oo 
4.4.00.00.00 lnmmeatos 1.000,00 
4.4.90.00.00 Apli cacões diretas 1.000,00 
4.4.90.11.00 Equipaieotos e taterial pertanente 1.000,00 

fORte 1100000000 1.000,00 

TOTAL OA ATIYIOAIE ll.IOO,OO 

11 ISI 0001 1.011 Constr~(ão de Garaqea •!1icipal 
Assegarar a ccaservacal da ' . de veiul~s ·rm 

tU.OB.et 
uici~al. 

I(' ''1 " ~es~es;s d; caoital .. ! ....... 
U.OD.CU& ltresítlé tcs W t'O •. ............ , 
tUUO.OO A~licaiÕ!S diret~s J:O.C09,0C 
tUD.íl.OO O ras e tastala1oes 100.000,00 

fORte 1100000000 100.000,00 

TOIAL 00 ?IOJEIO 100.000,00 

11 1!1 0018 1.011 Construcão de Fossas Ver~es 
?reveóir a contaeiea~io do solo e co len1ql freático, 
evitaodo a pratica e ter esgote doaic1liar ao céu 
abmo. 

1.0.00.00.00 Oespesas correntes 1.000,00 
l.J.OUO.OO Outras despesas correGtes 1.000,00 
J.Ul.OO.OO Aplicac~es diretas 1.000,00 
l.J.9l.JUO Cutros' serv. ée tere. çessoa jaridic< 1.m.c~ 

Foste IIO~w;co u~~.i3 
tUHUO cesç;s;s c: c:oilal . , r 

) ...... , .. 
tl.iJJO.eo :omnmm • ,. r& 

) ...... ,. 
tuo.eo.oo A~licaçõ~s iir!t!S u~u.vu 
U.!Ul.OO o ras e 1nstalaçoes i.OGO,OO 

fonte 1í00000000 i. 000' 00 - continua -



- cont inuação -

TOT•t CO PiOJEIO ' ('' G' I. ,..~ , • 

I' i!l O~lO 1.014 Ofi'IÇel e Sil.lli!AtO êe lf!iS Urbants 
~ss<gl(lr ! dreaage• e o saae•a•eto oe áreas erbanas 
d~ mlClOlO. 

I.G.GO.GU~ C!SÇ!I!S C! Clpltil . ~)~ ") .. l . • .~.1 ' ...... 

I.UU.IG IGI!Sili!DIOI 1.01U~i.Gi 
tUUUt J~litliCeS llr!tlS 1.m.m,oo 
I.UUUI o ras e iasrala1óes 1.010.000,00 

F:1te !í9COC~~~ zo.eot,e~ 
fCQt! !70006~0~, !.IQO. ü00,09 
Fcm 1101mo:~ iGUD,OO 

TOTAl 00 PIOIEIO 1.010.00~.~) 

13 i41 0011 1.011 11~lanta1io de Sisteaa ôe coleta 
se etiva cca I~dus1r i 1 de ieciclag!' 

se let iva ll~laotalàO e Sllt!ll de (O eta COI 

4.0.00.00 .00 
In ustria de ieciclagea 

lO.OOO,OO oespesjs de capital 
u.oo.oo.oo Imsmentos lO.OOO,OO 
4.4.90.00.00 A~liCl\Ó!S di i!!!S lUO,OO 
U.90.11.00 o ras e 1nsta l\O!S IUO,O~ 

Fonte 1100000000 10.000,0 
4.4.90.11.00 Eq1 ipaaentos e eaterial peraanente 10.000,00 

Fonte 1100000000 10.000,00 

TOTAl DO PiOJETO lO.OOO,OO 

18 i44 OOll 1.016 Construção de AIÚdes , 81rr1geos, 
Adutoras, Poços Profundos 

AI ides, Assegurar a constrcfio de sarrageas, 

4.0.00.00.00 
Adutoras , Poços Pro u~dos. 

6i0.000,01 oesp!S!S de capital 
1.4.00.00.09 Imstumos &IO.&!o.e~ 
4.UD.OO.Ou A~liCI\Õ!S dlt!!!S ôiUC.OO 
tUO.IUl o ras e 1rstalacces 6il.e~~ ,OC 

ro··· ll"'f"' il.U,~~ ti:' l .. , •Nw. 

fOll! 17CCOOOCC~ 4:WG.OD 
fO't< llOJMC~~! l0.6:1,M 

10'1. CO Pl~ltiO &;u;!,tl 

11 ó91 0011 1.01' <onstr~ção, Aa~liacio e Cl imçmcio 
de •ercados e cemos ce Abamcireô:o 

Assegorar a Constro~io, 11pli!çio 1/oa iec~çerzção de 
meados e Centros e Abmemem. 

4.0.00.00,(0 Desp!S!S de ca,ital 160.000,09 
uoo.ouo IRVfStllentOj l60.0DO,OO 
H 90.00.00 A~l lCi\Õ!S dlf!I!S liUOO,OO 
t4. 90.11.00 o ras e mtala1oes lEUO,OO 

Fonte 1100~00000 10.000,00 
ronte 1700000000 íO.OOO,OO 
fonte 1101000000 lOO.OOO,OO 

- continua -



- conti nuação -
TOTAL 00 PIOJETO Jr o·· .• 

~ .. JoJ t." 

11 111 OOll !.OIS Aapliacão 41 iede de Distribuição d: 
Er.trgii Elítrica !'o• solar 

lSS!~!rar a I!P iaçào da I!~! .~t. oistritelllo ~~ 
Esergu ElctrlCª e o. lºhr, e uma:; a l<lta et 
orerta 6! ecer~1a r~ a.11C1plo. 

U.OO.GQ.QO O!Sp!SIS dt capi al 1.19U~O,GO 
U.OO.OO.OD !Ar!Slll!I!OS J.m.;;o,!? 
tUtlUt ~~· icacêes diretas U9Uot,r' 
4.1. 9J.IJ.OO o ras e icstalaçóes !.193.000,0& 

fonte 11GOOQ0009 iOUO,~O 
fOI!! llílOOOOCO 19l.GOB,OO 
fOOt! llí4000000 íO~.OOO,OB I 

TOlA. 00 PIOJETO l.19l.OOO,OO 

li li! OOli 1.014 Nanutençao dos Serviços de Iluainaçio Pública 
Assegurar a Manutenção de ~ua114!de dos serviços de 
Ilua1naçáo Pública, eliainan o a falta constante de 

! . 0.00.0~ . 00 
energia elitica. 

1.911.000,0J Despesas correntes 
l.l.OO.O .00 outras despesas correntes 1.!11.000,00 
!.3.90.00.00 Aplic~ç~es diretas 1.911.000,00 
l.UO.lUO Naterla de COOSUIO LOOO,OO 

Fonte 1100000000 1.00&,0& 
Fonte 1111000000 í.OOO,OO 

l.l.!O.ló.OO outros sm. ~~ meeiros pessoa fisica 1.000,00 
Foote 1100000000 ! .000,00 
foate liilOOOOOO 1.000,00 

l.UO.lUO Outros ser1. de tere. pessoa juridic1 UO!.OOO,OG 
fODil 1100000000 I .000 00 
~OAte liilOOOOGO 9o1.m:oo 
Fonte lii4JOOOOO 1.00~.000,00 I 

TO!Il DA Al!Y!DUí t.m.aoa.oo 
16 :11 COló 1.019 Atertlrl e Jae. telláo de Estra1as Y1ciaais 

Ass~glr~r a 11lhoria das estral!s vici,a's co 

l.ua.ou 
IUG1C1p10. I' ..... 

C!Sp!SIS corrtll!S W• .O lo 'o' I ... 

l.l. 00.00. 00 Ojtras despesas correotes I' ") ') ....... '" 
l.l.98. ou ApliCaiÕ!S diretas !3.m,ao 
l.l. 90 .lo.DI Jattriil ~~ COAS~IO 31.100,~9 

foote líO~O~'O!D IUOO,OO 
fonte liOülODOOO IUOu,&O 
fonte 1101000000 lUOD,DO 

l.l.90.ló.OD O~tros serv. de teremos pessoa fisica uoo,oo 
fonte 1100000000 1.000,00 
fonte 1101000000 1. 000 t 00 

l.l-90.!9.00 O~tros serv. de tere. pessoa jurídic< 6.000,00 

I 
Fonte 1100000000 l. 000100 
fonte 1100000000 1.000,00 
fonte liOlOOOOOG l. 000 t 00 

- continua -



- conti nuação -
400 .00 .00 .00 Despesas 6e capi tal 
40! .00 .00 .00 Investi1entos 
4o1 · 90 . ~0.00 Apl ica(Õ!S diret?S 
4o, ,90.>1.00 Obras e 1nstala1oes 

16 181 00 l6 l.OlO 

TOTAl DO PIOJETO 

const rução de Mataosurros, Passagens 
•olhadas e sueiros 

Fonte 1100000000 
Fonte 1100000000 
Fonte 1101000000 

A~s~gurar a Abertura e Manuten(áo 
VlClnall . 

6e Estradas 

l.O.OO .OO .OO 
H OO.OO.OO 
tUO.OO.OO 
tUO.íl. OO 

Despesas de capi tal 
Investimtos 
Aplicacões diretas 
Obras é ins talações 

Fonte 1100000000 
Fonte 1100000000 

1.000.000,00 
1.000.000,00 

!00.000 ,00 
iOUO,OO 
lOOoOOO,OO 

700o000,00 
700 o 000 ' 00 
moooo,oo 
íOO o 000 I 00 

LOOUO,OO 
l.OOUO,OO 

!.O!froOOO,OO 

700o000,00 
700o000,00 

TOUl DO PROJHO 700.000,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAmlARIA I JU/4.100,00 



Governo Municipal de Solonópole 
Fundo Nacional de Habitação e Inte resse social 

ORGio ........... .. ... : 01 sec. Municipal de !nfraestrotura 
UI!OADE ORÇAMENTÁRIA.: 0101 Fundo de Habitação de Interesse Soc ial 

CÓDIGO I ESPECifiCAÇÃO FI 1 oEsoosiAmTo 

I& 481 0011 l.Oll constrttção e Melhoria de Habitaiões urbanas 
Assegurar a construção e eboria de Habitações 
Urbanas . 

4.0.00.00.00 Despes~s de capital 
4.4.00.0U 1 nvest 1aentos 
4.4.90.00.00 A~lÍClÇÕ!S dir!t!S 1o.m.oo 
4.UO.Il.OO o ras e lRstalaçoes 10.000,00 

fonte 1100000000 10.000,00 
fonte 1100000000 10.000,00 
fonte 1101000000 10.000,00 

TOTAL 00 PIOlHO 

OiÇAMENTO ~ROGiAMA ?ARA 1611 
Em R$ 1,00 

HP OEilJEI 

em mo 

10.000,00 

OHALHANENTO 
OA DESPESA 

I (Aí. ECOIÔ1!C~ 

/0 .000,00 

10.000,00 

TOTAl OA UIIOAOE Oi(ARENTÂRIA 70.000,00 



Governo Muni cipal de Solonópo le 
ORÇAM EN TO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado Orçamento Fiscal 

08 sec . Mun .de Agricul t ura Pecuária e Pesca 

Leg is lação.: Lei n° 1.603, de 01 de março de 2022 

Atribuições: Formular, regulamentar e coordenar a política municipal nas 
áreas do deenvolvimento sustentável e coordenar a P.Olitica 
municipal nas áreas do desenvolvimento sustentável da 
agricultura, pecuária e pesca do Município, con ênfase na 
agr1cultura familiar, contribuindo para a melhoria de vida 
da população, compet1ndo-lhe elaborar políticas de 
desenvolv1men to local , de combate à povreza rural. (art. 15 
da Lei n° 1.355 de 22 de Fevereiro de 2017) 



Governo ~unicipal de solonópole 
sec. de Agricultu ra, Pecuaria e Pesca 

Oi6ÃO ........... ,., .. : 08 sec. Mun.de Agricultura Pec1ària e Pesca 
Ui!OAOE ORÇAM[~lAiiA . : 0&01 Sec . de Agr icul tura , Pecuária e Pesca 

COOIGO I E I ? E C I F I C A Ç Á O FI 

OI lll OOOl 1.011 Manu1e~ç~o da secretaria de Agricultura, 
Pecuar1a e Pesca 

Assegurar a eficácia .do procmo gerencial . da 
secretam consubstawando se nos prmnos 
constitucionais e iQfraconstituciJnais 

l.O.OO.OO.OO Despesas correntes 
).1.00.00.00 Pessoal e encar~os soci!is 
l.I.90.0U AplicaÍões dire as 
l' l. 90.04.00 contra ação por teapo deterainado 

Fonte !100000000 
3.1.90.11.00 venciaentos e vant. fixas pessoal civil 

Fonte 1100000000 
l.UO.ll.OO obrigações patronais 

Fonte 1100000000 
!.1.!0.91.00 seoten(as judiciais 

Fonte 1100000000 
l.U0.96.00 1marcimto de desp. de pessoal requis 

Fonte liOOOOOOOO 
l. UJ.OO.OO A~l, di!. entre órgãos integr. do or(al. 
l. !.91.1!.00 O rlg!(O!S patrOR!lS 

Fonte 1100000000 
l.l.OO.OO .OO Outras despesas corrences 
l.UO.OO.OO Aplicações diretas 
l.l.90.08.00 outros benef.assist.do servidor e do 1il 

Fonte 1100000000 
l.UO.H.OO oi á ri os · civil 

fonte 1100000000 
l.l.9U.OO Material de consuao 

fonte 1100000000 
l.l. 90.l6.00 Outros serv. de terceiros pessoa fi;ica 

Fonte 1100000000 
l.l. 90.l9.00 Outros serv . de tere . pessoa juridi:a 

fonte 1100000000 
l.l.90.40.00 serv. tecnologia inforaacio/co•uoic. · ?J 

' fonte JIOOOOOOOO 
l.l . 90.41.00 obrigações tributárias e contributitas 

fonte 1100000000 
l.l.90.91.00 Despesas de exercíc ios anteriores 

Fonte 1100000000 
l.l.91.00.00 Apl. di r. entre órgãos inteçr, dº Qrça1. 
l.l. 9l.l9 ' 00 outros serv. de tere. pessoa ]ur1d1 :a 

Fonte 1100000000 

1 moosmmo 1 

m.ooo,oo 
10.000,00 
10.000 00 

11o.ooo:oo 
110.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
1.000,00 
!.000,00 
1.000,00 
!.000,00 

10.000,00 
40.000,00 
40.000,00 

819.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
uo,oo 
4.000 00 

1oo.ooo:oo 
100,000100 

lO.OOO,OO 
10.000 00 

Jso .ooo:oo 
l80.000,00 

!. 000' 00 
1. 000' 00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
I. 000' 00 

11.000,00 
11.000,00 
11.000,00 

OIÇAME~TO PROGRAMA PARA IOil 
Em R$ 1,00 

KP omm 

ElEkENTO 

611.000,00 

m.ooo,oo 

OHAlHAMEITO 
OA omm 

I (AI. ECO~ÓMICA 

l.Hl.OOO ,OO 

- continua 



- conti nuação - 1' ..... 
•.o.ot.IO.Cl O<sp:sa> ce ca~1tal .. . ~· ~; .. 
4.4.03.0B.Ol lAI!SIÍ IIGlQS 11 T 'D •• • ~ .. ,!J 

I,UUO.O! Apljca\Õ!s diretas . :: .~:o.~o 
I.UD.\1.0~ !qa1paaentos e aater1ai perta"ente 10.000,00 

fonte 1100000000 !UO,OO 
4. UO.ól. OO Aquisição de itóveis 1.000,00 

Fonte 1100000000 1.000,00 

I IOT~l OA ATIVIOAOE 1.414.000100 

10 EOI OOll 1.016 Itolaotacào de Agroiadústria 

l.O.OO.OO.GO 
Asseqaiar a lapl&ntacào de AgrolnCvstrla. j '"" 'C :esçesas correates ... . .... 1,. 

l.l.GUUI 011ras despesas corre1t11 l.m.~~ 
l.l.!UG.OO Aplic~~ges diretas H09,0! 
l.l.!D .lO.OV '!11r1a ée cons1to I 1.069,05 

Fo te 11600~~~t0 1.000,00 
!.!.90.!6.00 outros serv. de terceiros pessoa física 1.000,00 

Fom !IOOO~OOtO 1.000,90 
l.UO.l!.OO Outros serv. de cerc. pessoa Jurioica l.UOO,OO 

FOI!! 11000(0000 1.000,00 
4.0.00.00.00 oespes~s de capital uoo,o~ 
uoo.ou 1mst1mtos 1.00~.00 
4.4.90.00.00 Apl icacões di retas 1.000,00 
4.4.90.11.00 Equipaientos e 1ateriil pertineate 1.000,00 

Fonte 1100000000 1.000,00 
4.4.90.61.00 Aqui sição de itóveis 1.000,00 

fOI!! 1500000000 1.000,00 

1 iom e• mvroA~: í.Oúu,~: 

1: €~! @Oll !.81i A:~io iiw.ico ; •<teria! a; H:aea d' C<Jço 
PrctlY<" a~Jio tecaic~ ccr Jafortt\êes correta e cca 
tlteria),,prcpcrcic;ard3 o a.teltl êo ea~reço das 

l.UO.M.OS 
soas ?rattcas Agrc,oatcas. 16' , .. n· Deso<sas correotes • • ,:Uo,~ ~ 

l.l.OO.OO.OO outras despesas correntes !6UOO,OO 
1.1.90.00.00 Apli cacões di retas 16!.000,00 
l.l.90.l0.00 Mater iál de consu1o 11.000,00 

Fonte 1100000000 1.000,00 
Fonte 1101000000 10.000,00 

l.UO.l1.00 Material , be1 ou se rv. p/ disc. gratJi ta 11.000,00 
Fonte 1100000000 1.000,00 
for. te !IOIOOJOOO 10.000,00 

l.I.!O.l6.00 outros serv. de terceiros pessoa f1sica 11.009,GO 
fonte líOOOOOOOO 1.000,00 
fo•te 110100000: 10.000,00 

l.l JO.l9 '00 Outros serr. de tere. pessoa JUrtdicl IIUOO,Oú 
fOI! ! 110000000) IOUOO,IO 
Fc•te !1019C~OC) !6.COO,OO 

l.l.90J1 '00 nespesll óe exerc1cios a1teriores I.CuO.~O 
fOit! IIOOOOOOCG 1.000,00 

- continua -



- continuação -
4.000,00 4.0.00.00.00 Despes~s de capital 

UO,OO 4.4.00 .00.00 Investll!nt&s 
4.4.90.00.00 Aplicacões diretas 4.000,00 
4 '4.90 .11.00 íqoi palentos e 1aterial per•anente 4.000,00 

fonte 1100000000 1.000,00 
Fonte 1101000000 1.000,00 

TOTAL DA ATIYIDA9E lói .000,00 

10 60! 0011 1.01! Aquisi(ào de Klqujn~s .e IIP.le•en!os.lgricolas 
ASS!gurar a AQUlll(<O d~ Maqu114S ! il! l!l!~tos 
Agr1colas, para desenvolv111nto d1 l(Oes JUnto ao 

j,O.OO.M.OO 
bom do mpo: 

10.000,00 oespes!s de capi ta 1 
HOO.OO.OO Immmtos 10.000,00 
4. 4.90. 00' 00 Aplicações diretas . . 10.000,00 
U.90.11. 00 Equ1pa1entos e aater1a1 per1anente 10.000,00 

fonte 1100000000 10.000,00 

TOT~l DA ATIYIOAOi lUO.OO 

lO 609 0011 1.019 Aanutenção de Fazenda Modelo 

l.O.OO.OO.OO 
Assegurar a Manutenção da Fazenda Rode lo. 

1.100,00 Despesas correntes 
l.l.OO.OO.OO Pessoal e encar1os soc iais uoo,oo 
1.1.90.00.00 AplicaÍóes dire as l./00 100 
l.l. 90.04.00 contra ação por te1po deter1ioado uoo,oo 

fonte 1100000000 i.OOO,OO 
l.l.90.!1.00 venci1entos e vaot. íim pessoal civil 1.000,00 

fonte 1100000000 1.000,00 
l.l.90.ll.OO Obrigações patronais 100,00 

fonte 1100000000 700,00 
l. l.H.OO.OO A~l , di! . entre órgãos integr. do or(ll. 100,00 
l.Ul.ll.OO o r1gaçoes patronais 100,00 

Fonte 1100000000 100,00 
l.l.OO.OO.OO Outras despesas correntes l.OOO,OO 
l.l.90.00 .00 Aplicações 6iretas 1.000,00 
l.l.90.l0.00 Mater ial de COnSUIO 1.000,00 

fonte 1100000000 1.000,00 
!.l.90.l&.OO Outros serv. de terce iros pessoa fís·ca 1.000,00 

Fonte 1100000000 !. 000.00 
l.l. 90.l9.00 outros serv. de tere. pessoa jur idica !.000,00 

Fonte 1100000000 !.000,00 
u.oo.oo.oo oespes~s de capital !.000,00 
u.oo.oo .oo Invest11entos L 000,00 
4.4.90.00.00 Aplicacões diretas 1.000,00 
4.UO.II .O& Equipaientos e 1aterial peraanente 1.000,00 

fonte 1100000000 !.000,00 

TOTAL OA ATIY!Dm 8.100,00 

10 609 0011 1.080 11plantaçáo da feira da Agr icul tura 
Assegurar a ilplantação da Fe1r1 d: Agr icul tura. 

- con tinua -



- continuação -
4.000,00 l .O.OO.OO.OO Despesas correntes 

l.l.OO.OO.OO outras despe1as correntes 
4.000,00 

4.000,00 
l.l .90.00.00 Apl icacões d1retas 
l.l.90.l0.00 •ateriàl de consolo I. 000 ' 00 

fonte 1100000000 !. 000100 
l.l.90.l1.00 •aterial, be1 ou serv , p/ dist. gratuita 1. 000100 

fonte 1100000000 1.000,00 
l.l. 90 .ló. 00 outros serv. de terceiros pessoa física I. 000' 00 

fonte 1100000000 I. 000100 
l.l.90.l9.00 Outros serv. de tere . pessoa jurídica I. 006,00 

fonte 1100000000 1.000,00 

TOTAl DA ATTYTO~~E tOOO,O& 

10 609 OOl l !.081 Garantia do Seluro Safra 
Assegurar a arantia do seguro safra. As1egurar ao 
agr icul tor faailiar ua beneficio finance1ro, pela 
perca da safra devido ao fenõ1eno da est iagea ou do 
excesso hídrico. 

l.O.OO.OO.OO Despesas corren tes 6§.000,00 
l.l.OO.OO.OO outras despesas correntes 60.000,00 
l.l.lO.OO.OO iraosí. a mados e ao distrito federal 60.000,00 
l.l.lO.H.OO Contribuições 60.000,00 

Fonte líOOOOOOOO 60.000,00 

TOTAL DA AIIV!OADE 60.000,00 

TOTAl DA U!!DAOE ORÇAW!NIÃR!A I 1. 119.100,00 



Governo Municipal de solonópole 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado 

10 serciços Autônomo de Água e Esgoto 

Legislação.: LEI 17, DE 20 de outubro de 1967 

Atribuições: GERIR O SAAE 

orçamento Fiscal 



Governo .Municipal de solonópole . 
serv1 ços Autonomo de Agua e Esgoto 

óRGlo .. .. ... .. .... .. . : 10 serciíOS Autóno•o de Aqoa e Esgoto 
U\IOAOE OiÇAMENTÁliA.: 1001 ServiíO Autônolo de Ãgua e Esgoto 

CÓDIGO I ESP!C l f!OÇÃO fi 

17 íll OOlS 1.011 A&pliacão do Sistet< de Abastecitento d'água 
~ssegurar a Alpliaçào do sisteaa de Abasteciaento 
d' agua nas diversas localidades do 1unicipio, 

4.0.00.00.00 
eli1inando a falta de água potável. 

oespesªs de capital 
4.4.00.00.00 Inves mentos 
1.4. 90.00. 00 
1.4.90.11.00 

A~licaçõ~s diretªs 
o ras e 1nstalaçoes 

fonte 110!000000 

TOTAL DO PiOJE!O 

!1 íll 001S 1.011 Manutencão da iede de Abasteci1ento O'ágoa 
Assegórar 9 fçrneci&ento de água potável de qualidade 
e e1 abundama. 

l.O.OO.OO.OO Despesas correntes 
l. !.00.00.00 Pessoal e encar~os sociais 
l.l.90. 00.00 AplicaÍões dire as 
1.1.90. 04.00 contra ação por te1po ~eterainado 

Fonte 1101000000 
!.1.90.11.00 Venci1entos e vant. fi1as pessoal civil 

Fonte 1101000000 
l.!.90.ll.OO obrigações patronais 

fonte 1101000000 
l.1. 90 .91. 00 oespesas de exerci cios anteriores 

fonte líOIOOOOOO 
l. 1.91.00.00 A~l, di!. entre órgãos integr. do orça&. 
l.IJI.li.OO o r1gaçoes patrona1s 

Fonte 1101000000 
l.J.OO.OO.OO outras ~espesas correntes 
l.J. 90.00.00 Aplicacões diretas 
l.J. 90.08.00 outros'benef.assist.do servidor e dl 1il 

l.l.90.H.OO oiarias · civil 
Fonte 1101000000 

!.1.90.!0.00 Material de CORSUIO 
Fonte 1101000000 

l.l.90.ló.OO 
Fonte 110!000000 

outros serv . de terceiros pessoa fí1ica 
Fonte 1101000000 

l.l.9o.J!.OO Outros serv. de tere. pessoa juridi(~ 
Fonte 1101000000 

1.1.90.40.00 Serv. tecnologia infor•ação/colunic. · PJ 
fonte 1101000000 

I OESOOSUNEN!O 

lOO.OOO,OO 
lOUOO,OO 
lOO.OOO,OO 

1.110.000,00 
400.000,00 
400.000 ,00 
600.000,00 
600.000,00 
100.000,00 
100.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
80.000,00 
80.000,00 
80.000,00 

1.9il.OOO,OO 
!. 000' 00 
UOO,OO 
1.000,00 
í.OOO,OO 

110.000,00 
110.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

!.lO O. 000,00 
l.lOO.OOO,OO 

6.000,00 
6.000,00 

ORÇAJENTO PRO&RAXA PARA 1011 
Em R$ 1,00 

HP OESKJEi 

HEm TO 

100.000,00 

ll90.000,00 

Uíí. 000,00 

OEULKI~ENTO 
OA OEIPEI~ 

I (A!. ECONÕ,I(A 

100.000,00 

!00.000,00 

l.lli.OOO,OO 

- cont inua -



- conti nuação -
l.l.90.41.00 Obrigacóes tributárias e contribut ivas 40.000,00 

· Fonte 1101000000 40.000,00 
l.l.90.91.00 oespesas de exercícios anteriores 1.000,00 

fonte 1101000000 1.000,00 
3.!.91.00.00 Apl. di r. entre órgãos integr , dq çrçat. 1.000,00 
l.l.9l.l9.QO outros serv. de tere. pessoa JUildHa 1.000,00 

Fonte 1101000000 1.000,00 
4.0.00.00.00 oespesçs de capital m.ooo.oo 
4.4.09.00.00 inves t mntos il.OOO,OO 
4.UO.OO.OO Apljcaçóes diretas . 11.000,00 
l.UO. 11.00 Equ1paaentos e aater1al per1anente íO.OOO,OO 

fonte 1101000000 IC.OOO,OO 
H 90.61.00 Aquisição de i1óveis 1.090,00 

Asorti zaçio da divida 
Fonte 1101000000 1.090,00 

u.oo.oo.oo 140.000,09 
U.90.00.00 Aplicações diretas 140.000,00 
U.90.1!.00 Principal da divida cootratual resgatado 140.000,00 

fonte !101000000 14UOO,OO 

TOTAL DA ATIYIDADE 1.416.000,00 

TOTAL DA UN IDADE OIÇAMEIIAR!A I !.1!6.000,00 



Governo Mun icipal de Solonópole 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado orçamento seguridade social 

11 rnst .e Prev.dos serv. Públicos Muni cipai 

Legislação. : LEI 1076 DE 31 DE AGOSTO DE 2011 

Atribuições: gerir A PREVSOL 



Go1erJo • .~1<1ral de soloaópole 
Instituto de Previdencia do Munic.de Solonopole 

CIGÃO ................ : I! inst.e Pm.dos sen. Pébliros Micipa1 
U~IDADE OI(AMEWIÂIIA.: 1101 lnst. dos Serv. Publicos ~uticipais 

COOIGO I E s p E ( I f I ( A ( Ã o FI I OESDOimWO 

09 111 0040 I.O&l Gestão AdaiaistratiYa !PMS 
Assegorar a eficáci a do yrocessr gereaçial.do !KFS 
consubstancia~do se ros precei to! C01S !l!OCIC~lll ! 
iafracotstitccio~ais. 

l.UU.M C!s~esas corre~t!l 
l.!.Cl.~~.Cl P!Sio:J ~ 1óCirÇ)I ICClliS 
l.UUUD 1plicaÍê11 diretas I!J.m.n 
l.!. 9D.04.00 coatri açio por t!lpo deter11nado 1.0~0,00 

fontE 18010l0000 1.000 00 
3.1.90.11.00 venci1entos e vant. fixas pessoal civil m.ooo:oo 

fonte 1801000000 160.000,00 
!.1.90.1!. 00 obrigações patronais 40.000,00 

fonte !801000000 40.000.00 
1.1.91.00.00 A~l, dir. entre órgãos integr. do ortal. 1.000,00 
l.l.!l.ll.OO o r1gaçoes patrona1s 1.000,00 

Fonte 1!01000000 1.000,00 
l.l.OO.OO.OO outras despesas correntes 
1.1.90.00.00 ~~j1çações qi(etas m.ooo.oo 
1.!.93.!1,0~ owm · cml J.oao.co 

fOlte 130100~0(: l.C:O,Ou 
l.l.!UO.U •:teria! ce coas.a! 1U<UO 

ic11e l!~loen~(l 1\.COO,tO 
l.l.9Ul.U r<SSlÇêOS 2 OêSÇESll Ctl IOCOIOÇáO I.O~O,CO 

Folt! 11010GC100 I.CGO,OO 
l.UO.li.Ct Serviços de consultoria i.oo~,oo 

fonte lSOIOOOOOO í.OO ,00 
l.l.9Uó.OO Outros sm. de tmeiros pessoa fl sica D.OOO,OO 

fOR!! 1801000000 1!.000 00 
l.l.90.l9.00 outros serv . de tere. pessoa jurídica 19 .ooo:oo 

fonte 1800111101 10.000 00 
fonte 1801000000 11o.ooo:oo 

l.l.90.40.00 serv. tecnologia inforaaçio/coaunic.· PJ 10.000,00 
fonte 1101000000 10.000,00 

l.l. 90.41.00 ooriga1óes tributárias e contribativas 10.000,00 
fom umeom !6.0~0.00 

l.l.!0.4!.00 Oatros ' ''· fiaa~. a çessoas f1sicas :.ooo,oo 
Fc te !SOIO~OC~O :.o:o,oo 

!.!.90.91.00 oespesas de e•ercltloS a1ter iores :.M,Ç& 
toare lSO!ooecoe 1.000,00 

l.UI.OO.OO Apl. di r. entre érgáos im;r. do çr~a. 1.009,09 
l.l.91.l9.00 Outros ser1. de tere. pesso1 JlrldJca i .OiO,OO 

fO&tl 1!01000000 1.000,00 

HEYE\10 

lil.tíi,O! 

148.000,00 

OEill~A'E~iO 
OI OíllíSA 

CA T. ECOIOm,1 

lié.:::.:: 

- continua -



- conti nuação -
4.0.09.00.00 oespesas de capital Jó.OOO,OG 
4.4.00.09.09 !nv!Sili!A!OS 10.000,00 
4.4.90.00.00 lplicacêes diretas I~.MO,OO 
t!JUU9 Equi pumcs e m erial pml'!m 

iODt! 1!01u0v0ú3 
!Ut:O,OO 
1U~0,39 

l.UUUO ' ' irti!!Çi3 da d1v1da IUtUO 
l.ó.!UUO )~ ICIÇO!S dlrl!iS 1u~o.oo 
4.UUI.M ?ritcipa la divida ccltratoal resg1ta~o 16.MO,OO 

Fo·te 1&31GQJGC~ li.e\0,00 

IOlll Dl lliVIOIOE ·~~ ro .. ~ ...... ~~~ 

O! 111 0040 1.034 fa~ateato de seoeficios ?revidencia· ios 
ar<ntir o p&gateoto de SeQtfícios i segur&dos do 
ms. 

1.0.09.00.00 oespes!s correntes 6.46l.OOO,OG 
!.1.00.00.00 Pessoa e encargos sociais 4.16l.OOO,OO 
l.UO.OO.O! Aplica!ões diretas tí6l.OOO,OO 
1.1.9Ul.OO Aposen ad. , reserva rem. e reform 1.m.ooo,oo 

Fonte 1100111 101 l.ll l.OOO,OO 
Fonte 1&00111101 ))0.000,00 

1. 1.90.01.00 Pensões 100.000,00 
Fonte 1800111101 100.000,00 

l.l.OO.OO.OO Outras despesas correotes 1.!00.000,00 
!.l.90.00.CO Apli cações dire tas !. 900.000,00 
l.l.!D.Oi. co Outros ~eaef.assi st .do servidor e do til 1.900.000,00 

fOICE 1800111101 I. 900.000,00 

IOlAl DA Al!YIDIOE 6.461.000,00 

99 997 9999 9.001 Reserva de cootiagêacia 

9.0.00.00.(0 
Reserva de cont1r.gência 

m.m,o I!SefYi de COI!iagintia 
9.9.00.0UO Reserva de co11 1geac11 M!.MO,OO 
9.UW.!O leserwa de coltirg!GCll neon.~o 
U.!UUO Reserva de co,tí rgi,cia !JUOO,OO 

'OI!! 1800111101 8)!.000,~0 
I 

;o·•t CE iESEit! 10l.OG0,6~ 

IOIAL OA UIIOADE OIIAmURU I 7.16!.000,00 



Governo Mun icipal de solonópole 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado orçamento Fiscal 

15 controladoria e ouvidoria G.do Município 

Legislação.: Lei n° 1.355 de 22 de Fevereiro de 2017. 

Atribuições: Asssitir direta e imediatamente o Prefeito Municipal no 
desemP.enho de suas atribuições, quanto aos assuntos e 
proviaências que, no âmbito QO Poder Executivo, sejam 
atinentes à defesa do patrimonio público, ao controle 
interno, à auditoria pública e ao 1ncremento da 
transparência da gesttão no âmbito da Administração Pública 
Munic1pal. (Art. 18 da Lei n° 1. 355 de 22 de Fevereiro de 
2017) 



Governo Muni cipal ~e sol osópole 
controlaaoria e ouvidoria Geral do Município 

ÓRGÃO ..•..•..... , ..•. : 11 Controla~oria e Ouvidoria G.lo ~unicjpio 
UNJO~OE ORçmmm.: 1101 controladoria e ouvidoria t .lo Muniopio 

CÓDIGO I E s p E ( [ F I c A ç A o FT 

04 !1~ 0004 1.081 Funciona1ento da Cootrol a~oria e 
oovidoria Geral do Município 

Garantir,a ~efesa do pa!ritQnio pú~lico , pro~over a 
trans9,arenc1a e a partlClpaçao soc1al e anal1 sar as 

l.O.OO.OO.OO 
detanaas registradas pela população. 

oespesas corr entes 
l.l.OO.OO.OO Pessoal e encargos sociais 
l.l.90.00.00 AplicaÍões diretas 
l.l.90.04.00 Contra ação por teapo deterainaóo 

fonte 1100000000 
!.1.90.11.00 vencitentos e vanr. fixas pessoal civil 

fogte 1100000000 
l.UO.ll.OO obrigações patronais 

Fonte !100000000 
l.1.9UI.ô0 sentenças judic iais 

Fonte 1100000000 
!.1.90.96.00 amarciaento de desp. de pmo~l requis 

Foote !100000000 
1.!.9!.00.00 A!l, di[ . entre órgãos integr. do or(aa. 
l.1.91.1l.OO o r1 gaçoes ~atrona1s 

Fonte 1100000000 
l.l.OO.OO.OO outras despesas correntes 
J.J .90.00.00 Aplicações diretas 
l.l. 90.08. 00 outros benef. ass ist .do servidor e do til 

1.!.90.!4.01) oiárias · civil 
Fonte liOOOOOOOO 

Fonte 1í00000000 
l.l.90.J0.00 Mater ial de consuao 

Fonte 1100000000 
l. l.90.l&.OO outros serv . de terce iros pessoa flsica 

fonte !100000000 
l.J.90.l9.00 outros serv. de tere. pessoa jur idicl 

fon te 1100000000 
l.l.90.40.00 serv. tmologia infomçlo/comic.· PJ 

Fonte 1100000000 
!.!.90.91.00 Despesas de exerc icios anteriores 

Fonte 1í00000000 
4.0.00.00.00 oespes?s de capital 
4.4.00.00.00 1nvest1mtos 
U90.00.00 Apljcações diretas . 
4.UO.I1.00 Equ1paaentos e aater1al peraanente 

Fonte 1100000000 

I DESDOBR~MENTO I 

141.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

100.000,00 
100.000,00 
l! . 000,00 
l8.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
I. 000,00 
!.000,00 
).000,00 
).000,00 
).000,00 

116.000,00 
100 ,00 
100,00 

l.OOO,OO 
l.OOO,OO 

lO.OOO,OO 
lO.OOO,OO 
40.000,00 
40.000,00 

lOUOO,OO 
100.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

100,00 
100,00 

10.000,0~ 
10.000,0 
10.000,00 

ORCAME~TO PROGRAMA PA~A 101! 
. Em R$ 1,00 

ELEMENTO 

14&.000,00 

m.ooo,oo 

10.000,00 

HP omm 

DWLHAIENIO 
OA DESPESA 

I (~!. ECONÓK!CA 

411.000,00 

10.000,09 

- continua -



- continuação -

TOTAL OA AT!VJOAJE m.ooo,oo 

m.ooo,oo 



Governo Municipal de solonópole 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado 

17 Sec. Mun. de Oes. Econ. Empre e Turísmo 

Legislação. : Lei n° 1603 de 01/03/2022 

orçamento Fiscal 



Governo Munic ipal de solonópole 
sec o Mun o de oesenv o Econo Empreendo e Turísmo 

ÓRGÃO ........... , .... : 11 sec. Mun o de Oes. Econ. Etprt e Jurjsao 
U~IOAOE ORÇmNTAUAo: 1101 Sec . Muno de Oes. Econ. Elpn e !Ur!IIO 

COO!GO I E S P E C I f ! C A Ç A O FT 1 omOBRmNro 1 

O! 111 00011.086 Manutençã9 da Secretar ia de oesenvolvite 
to EconOIICO, Eapreendedor ísto e Tu ri sto 

de Assegurar a Nanuten1ão da secretaria 
oeegvol viaenaento !conótico, Eapre!nndedorísao e 
TUr!SIO 

l.OoOOoOOoOO Despesas correntes 
l.l. 00 o 00 o 00 Pessoal e encargos sociais 
l.UOoOOoOO Aplicacóes diretas 10U00100 
l.1.90oOU contrafa1ão por tetpo detertinado 1.000,00 

fonte 1100000000 1. 000100 
lol.90ollo00 vencimtos e vanto íim pessoal cÍ'Iil 80o000,00 

Fonte 1100000000 SO oOOO,OO 
lol.90o1l.OO obrigaçóes patronais !8o000100 

Fonte 1100000000 l8o000,00 
l.l.90o96o00 Ressarci aento de despo de pessoal requis 1.000,00 

fonte 1100000000 !. 000100 
l.L 9!0000 A~l, di r. entre órgios integro do Oli!lo !. 000' 00 
l.l.9l.!lo00 o rtgacoes patrona11 !. 000100 

o font e 1100000000 !. 000100 
l.loOO .OO oOO outras desQesas correntes 
l.l.IOoOOoOO Transío a tnsto privo 111 fins lucra:ivo I. 000100 
USO 41. 00 contribuições !.000100 

Fonte !100000000 !.000100 
lolol0o4lo00 subvenções soc iais :.000100 

Fonte 1100000000 :0000,00 
loUOoOO .OO Aplicações diret~s . . !l.lOO,OO 
lolo90008.00 Outros benefoassllto do serv1dor e do 111 !.000,00 

Fonte 1100000000 1.000,00 
l.l.90.14o00 oíârías - civil 1.000,00 

Fonte 1100000000 1. 000,00 
l.l. 90 .lU Mater ial de consuao !.000,00 

Fonte 1100000000 1.000,00 
l.l.90ol&o00 outros serv. de ter<e iros pessoa fís·ca 8.000,00 

Fonte 1100000000 8.000,00 
l.l.90ol9000 Outros servo de tere. pessoa jurídica 400100 

fonte 1100000000 400100 
l.l. 90 o 40 o 00 servo tecnologia inforaaçáo/coauni<0° Pl !. 000100 

fonte 1100000000 !. 000100 
l.l.90o!I.OO obrigações tributárias e contributivas l. 000100 

Fonte 1100000000 1.000,00 

ORÇA~E~TO PROGRA~A PAlA 101! 
Em R$ 1,00 

HP omm 

EltMENTO 

101.000100 

11.400,00 

OEIAl8A~ESTO 
OA DESPESA 

(A lo fCONÓMJ{A 

116.400,60 

- continua -



- continuação -
1.000,00 4.0.00.00.00 Despesas de capital 

1.000,00 4.4.00.00 .00 Investi tentos 
4.4.90.00 .00 Apl jcações diretas . 1.000,00 
4.4.90.11.00 Eq•Jlpmntos e aateml penmnte 1.000,00 

Fonte 1100000000 1.000,00 
4.4.90.61.00 Aquisição de itoveis 1.000,00 

fonte 1100000000 1. 000 '00 

TOTAL OA AT IVIDIOE 118.400,00 

11 lll 0011 1.011 construção de Galpão Industr ial 
ASS!g~r?r a construção de Gal1io Industrial no 

4.0.00.00.00 
1DOIC1 p10. 

IIUO,OO oespes?S de capital 
4.U.OO.OO !nV!SilleAIOI 110.000,00 
4 .4.90.00.00 Atlicacões diretas 110.000,00 
4.4.90.11.00 o ras € instalações 110.000,00 

fonte 1100000000 10.000 00 
focte 1700000000 1oo.ooo:oo 
fonte 1101000000 100.000,00 

TOTAl 00 PROlE!( 110.000,00 

11 lll 0011 1.081 Realização de Carsos ?rofiss ionali z<ntes 
Assegurar desenvolvitento de c1rsos 
Profissionalizantes coto torta dE incentivo a gerar 

l.O.OO.OU 
de !!prEgo e rer.da. 

9.000,00 Despesas correntes 
l.l.OO.OU outras despesas correntes uoo,oo 
l.J.90.00.00 Aplicações diretas 9.000,00 
l.l. 90 .lO .00 Material de (OftSUIO !.000,00 

fonte 1100000000 !. 000' 00 
J.l. 90.36. 00 outros serv . de terceiros pessoa íisica !.000,00 

Fonte 1100000000 l.OOO,OO 
J.l.90.!9.00 outros serv. de tere. pessoa j~rídíca l.OOO,OO 

Fonte 1100000000 l.OOO,OO 

TOTAl OA ATIVIOADE 9.000,00 

ll 691 OOJ~ 1.0!3 oesenvolviaento do Turisao no Município 
Assegurar o oesenvolvitento do luri sto de Lazer e 

l.O.OO.OG.OO 
Religioso. 

18.000,00 Despesas correntes 
l.J.OO.OO.OO outras despesas correntes 18.000 ,00 
l.l.90.00.00 Apl ica(óes diretas 18.000,00 
l.l . 90 .10.00 XateriaJ de COnSUIO &.000,00 

fonte 1100000000 6.000,00 
l.l .90.l6 .00 outros serv. de terceiros pessoa física &.000,00 

Fonte 1100000000 UOO,OO 
l.l .90.l9.00 Outros serv. de tere. pessoa jorídica 6.000,00 

fonte 1100000000 6.000,00 
- continua -



- conti nuação -
4.0.00.00.00 Despesas de capital 
4.4.00.00.00 Investiaentos 
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 
4.4.90.í1.00 Equ ipaaentos e aaterial peraanente 

TOTAl OA ATIYIOAOE 

foote 1100000000 

l.OOO,OO 
l.OOO,OO 
l.OOO,OO 

l.OOO ,OO 

TOTAl OA UI!OAOE ORÇAMENTÁRIA 

l.OOO,OO 

1!.000,00 

l98.400,00 



Governo Municipa l de solonópole 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado 

18 Sec . Mun . de Segurança Trâns.e Cidadania 

Legislação.: Lei n° 1603 de 01/ 03/ 2022 

orçamento Fiscal 



Go1erao •.1icipal ce soloBÓiole 
Sec. Mun. de Segurança, Trânsito e Cidadania 

O~GIO ................ : l& sec. •~n. de legmnia rrâns .e Cidadania 
UIIOAOE ORÇAME~TÂRIA.: 1801 Sec. •un. de leg~ r. rins. e Cidadan ia 

CÓDIGO I EI P! Cl f ! CAÇÀO fi 

04 !11 004! 1.0!9 I Ma~ut!nçào Ó! lecr~taria de legurao(<, 
Transito e CJdada11a 
AS?eg~rar a !an~te~çio da lec ret<ria de 1egura1ça, 
Transito e C1dadan1a 

l.O.eW.C3 CISPiS!S correii!S 
l.J.Oo.oua Pessoal e encargos soc1ais 
l.U~.~uo Aplicacóes di retas 
J.ua.otoo contratação por te1po derera1nado 

Fonte 1100000000 
1.1.90.11.00 Venciaentos e va~t. í ixas pessoal ci•il 

Fonte 1100000000 
l.l.90.ll.OO obrigações patronais 

Fonte 1100000000 
1.1.90.9&.00 Ressarciaento de desp. de pessoal re1uis 

Fonte 1100000000 
!.1.91.00.00 ~~1, di[ . entre órgãos integr. do orca1. 
!.1.91.1!.00 o r1gacoes patronais 

· Fom 1100000000 
l.l.OO.OO.OO outras despesas cort10l1S 
l.l.!O. 00.00 Apl icacões diretas 
l.l. 99.01.00 Cotros 'becef.assist.do ser11dor e do 1il 

l.l.90 .14.00 Diárias · <ivil 
foate 110gJOl~CO 

Foote IIOOJOQOOO 
l.I.9UO.OO •arerial de consu1o 

Fonte 1100000000 
l.l.90.l&.OO outros serv. de terceiros pessoa fis·ca 

fonte 1100000000 
l.l. 90.!9.00 outros ser1 . de tere. pessoa jur ídica 

Fonte 1100000000 l.Uo. ~o. oo Serv. tecnologia in forta(io/cotunic.· PJ 

l. 1.!0.41.00 
• Fonte 1100000000 

obriga(óes tributarias e contributivls 
Fonte 1100000000 

~ .0.00.00.00 oespesªs de capital 
4.1.00.00.00 IGVeStlltGtOS 
4.4.9UO.CG Apiicacõ:s diretas 
tU.II.OO Eqtipaieatos e JaterJal çer111eate 

FC1t! 110000~0&1 
4.U6.61.00 Aq isição ó< ÍIÓYeis 

Fontt iiOOOOOOúO 

I moomm TO 

8ió.OCO,CO 
li.OOO,OO 
11.000 00 

300.000:00 
300.000,00 

10.000,00 
10.000,00 
!.000,00 
!.000,00 

90.000,00 
90.000,00 
9UOO,OO 

!9.000,00 
1.m,ca 
u~o.co 
1.001,00 
1.000,00 

!0.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
!i.OOO,OO 
!UOO,OO 
!.000,00 
I. 000100 
!.000,00 
!.000,00 

l!.M0,60 
IUOMO 
l!.a00,08 
!.600,00 
!.000,00 

mmro 

m.ooo,eo 

!!.000,00 

lUGO.OO 

OEiALUMmO 
OA OtiPil,. 

I CAl. ECO\Õil(A 

Wl.eJUi 

lUOO.Ou 

- cont i nua -



- cont inuação -
TOTAL DA ATIVIOADE I.Oló .OOO,OO 

lOTAL OA ONIOAOE OiÇAMEI!ÁiiA I i.Ol6.000,00 



Governo Mun icipal de Solonópole 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado 

19 Sec . Mun. da cult . Esp . e Meio Ambiente 

Legislação.: Lei n° 1603 de 01/ 03/ 2022 

orçamento Fiscal 



Governo Monicipal de solonópole 
sec. Mun. da cultura, Esporte e Meio Ambiente 

ÓIG~D .... . .. . .. . .. . .. : 19 Sec . Mun. da cult. Esp. e Neio Aa~iente 
UNIDADE ORÇAME~TÃR IA . : l!Dl sec. de cul tura Espor te e ~e io Aaoiente 

CÓDIGO I E I 9 E C I F I C A Ç À O FI I OEIOOSIAMEMTO 

04 !11 OOOl 1.090 Manutenção da Secretar ia de cultura, 
Esporte e Reio ~abiente 

Amgura( a e idcia .do procmo gerencial . da 
1ecretar1a consubstanciando se nos precmos 
constitacionais e infraconsti tuciorais. 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 
l.!.OO.OO.OO Pessoal e encar1os sociais 
3.1.90.00.00 Aplicajões dire as 681.000,00 
).1.90.04.00 Contra ação por teapo deterainado 110.000,00 

fonte 110000000& 110.000,00 
l. l.90.!LOO Vencimtos e vant . fixas pessoal cilil HUOO,OO 

fonte 110000000& 410.000,00 
l.l.90.ll.OO obrigações patronais 110.000,00 

fonte liOOODDODO llo.DOO,OO 
3.1.90.91.00 Sentenças judiciais 1.000,00 

fonte liOOODOODO 1.000,00 
l.l.90.96.00 Ressarci1ento de ~esp. de pessoal recuis 1.000,00 

Fonte 1100000000 1.000,00 
3.1.91.00.00 A! I, di ~ . entre órgãos integr. do oqaa. lO .OOO,OO 
l.Ul. ll.OO o r1gacoes patrooa1s lO.OOO,OO 

· Fonte 1100000000 lO .OOO,OO 
l. l.OO.OO.OO outras despesas correotes 
l.l.íO.OO.OO Traosf. a 1nst. priv. sea fins lucrativo i.OOO,OO 
l. l. \0.41.00 Contribuições 1.000,00 

fonte 1100000000 i. 000' 00 
l.l.íO. 4l. 00 subven1ões sociais 1. 600' 00 

fonte 1100000000 !.000,00 
J.J .90.00.00 Aplicações di retas !.JOl.OOO,OO 
l.l. 90.08. 00 ostros benef .assist .do servidor e do ail 100,00 

fonte líOOOOOOOO 100,00 
J. U0.!4.00 Diárias · civil 100,00 

FOAt! 1100000000 100 00 
l.UO.lO.OO •ateriaJ de CORSVIO 40o.oo&:o& 

fonte IIDOODOOOO 400.000,00 
l.l. 90 .!6 .00 outros serv . de terce iros pessoa íisica 100.000 ,00 

Fonte 1100000000 IOUO,OO 
l.!. 90.l9.00 Outros serv. de tere . pessoa jurídica 700.000,00 

fonte 1100000000 100.000,00 
J.l. 90.40. 00 Se rv. tecnologia inforuçào/comic.· PJ 100,00 

fonte UOOOOOOOO 100,00 
l.l.90.41.00 Obrigações tr ibutár ias e contributívcs 100,00 

Fonte 1100000000 

1 

100,00 
J.l.90.91.00 Despesas de exerc ícios anteriores 1.000,00 

fonte 1100000000 1.000,00 

OiÇAME~TO fROGiAWA PAR~ IDil 
Em R$ 1,00 

HP Dmm 

Hm~TO 

111.000,00 

l.llí.MO,OO 

DETAlHA~EITO 
oA omm 

CAl. ECONÓ~ICA 

1.011.000,00 

- continua -



- con t i nuação -
!. l.H.OO.OO Apl. di r. eotre órgãos integr . do orçat. I 10.ono,oo 
l.l.ll.l9.nO outros serv. de tere . pessoa jarídica IO.onoloo 

Fonte 1100000000 10.000100 
1,0.00.09.00 Dtsptsas dt ca1itil 6" n , . . • u: ,vQ 
l,l,,i.QUf (II!Stli!Q!OS r ... a· .hoJ,.J 
l.!.9UU5 Aolicacões i1retas 6i i:3,ú~ 
!.UO.iUO (QIÍ~il! !CS ! llteriil Çtrii' !Ct! &:.e:&,OO 

fOit! líO~!O~~~! "- ~·~ r· 
Oi • •- • t r • 

I,IJUI.OO ljllSIÇiO êe li)I!IS iCO,ta 
fo~te !íC&OOOúu! iOO,OO 

TOT4! C4 ATIY!Olt: wt.;~o.;o 

ll 331 i01l 1.091 •a!uttnliO da Biblioteca ?iblica 

l.UO.OO.OO 
Assegurar a la~uterçào da liblioteca Poblica 

l.ôOO,OO Despesas correctes 
uno. no. oo Outras despesas corrtntts l.ou&,vo 
l.UO. 00 .00 Apl icações diretas !.000100 
l.l.ln. ln.on ~aterial de consuao uonlno 

font e !100000000 I. 000100 
l.l.90.li.OO Outros se rv . de terceiros pessoa física 1. 000 I DO 

fonte líOOOOOOOO 1. 000100 
l.l.90.l9.00 Outros se rv . de tere. pessoa jurídíc< !.000100 

fonte !100000000 1.000100 

TOIAL DA ATIVTDA!E 1.000100 

ll !91 001! 1.0!4 Constru(io, Aa11ia(io e/ou Recuperaçio 
de cen tros cul ura1s 

Asjegurlr a ~OQSlru~áo d~ Teatros e deuis Cenrros 

4.0.00.00.00 
Cu turals, v1san o ao est11olo a artes. 

110.000,00 oespeS!S de cap itil 
4.4.00.00.00 !AI!StlleatOj HUO,OO 
U.!O.OO.OO A~lícaçõ!S d1ret!l liO.OOOIOO 
4.UO.Sl.OO o ras e 1nstalaçoes i\0.000,00 

Fonte 1100000000 iUOOIOO 
Fom IIOOMOOGO iUOUO 
foote !IO!~JOO:l ii.O&v,Gv 

IOIIL CO Pi,JEIO liUOU' 

ll m em J.Oii i!f0r11 C~ rreJÍO CO JIS!I J, QÍCÍ Çll 

!.u.GO.OU 
Asseg:rar a r!Íoraa do pre6io do ''se~ JIGícipal 

liO.t:J,C Otsp!S!S de Cipltil 
1.4.00.00.00 IDV!Sill!ltOS BO.uuu,,o

1 tUO.OO.OO A~licaçõ!S diret!S l&UOO,OO 
H!O.Il.OO o ras t umlaçoes lOO.OOO,C9 

foote !íOOOOOOfrl !~O.~OOifO 
fOO!! !100009000 1QO.OOOI~u 

TOTAL 00 fiOJETO lOO.OüO.úO 

ll 191 001l 1.091 oesenvolviaento e Expansão cultural e Art ist icf 
Ass~gurar o oesenvolvitento e Ex,ansão cu tural e 
ArtlStlCi 

- continua -



- continuação -
1.0.00.00.00 Despesas correntes 1!9 ~n· .. 

'",~!.~o-

1.1.00.00.00 Outras despejaS correDt!S 18U~O,Ou 
l.l.!l.OO.OO Aplicacêes d1retas I!!.MO,Oü 
l.l.9a.l0.00 ~lt!rial de COASQIO 1.m.6& 

Fom !io~:enac~ lD,eú 
l.IJUl.OO Prtlii(ÓII Calt.art.CitGt.C!Ip.t CJt'al t&.o;a,G~ 

f~lte Jío~;oma "nr .o. u ' ~ 
l.IJO.li.OO Jater1al, be1 o ser~. o óist. gr<ttlll J.Gni,OB 

Fcot! !IO~~~:~C) l.:iO,tJ 
I.JJU.OO Outros serv. de terceiros pessc! f1sica l.tl0,09 

Fc,te IIO&Ou~~~j J.m,Gu 
l.l.9U!.OO Outros serv. de tere. pessoa jurídic1 liO.OOO,OO 

fcot< líOC~C~OOO l:UGO,OO 
tU.OUO O!Sp!S!S de Clpital 1.o~o.:o 
4.4.00.00.00 IDv!S!li!DtOS 1.VC~,;ê 
4.4.90.00.00 Apljcações diret<s . 1.000,00 
4.UO.II.OO EquJpatentos e liter1al per1a~ecte !.000,00 

Fonte líOOOQOOOO !.000,00 

TOlA. OA ATIVIOAJE 190.000,00 

ll 191 0011 1.091 11flantaçio de Fe ira cul tural e Arte;anal 
poiar a prodolio e co1ercializ<çio de prodJtos 

cultu(~is e ar esanais, pro1ov~ndo geração de renda a 
co1un1 ade , be1 co1o 1ncent1vo, o resgate e 

1 . 0.0~.00.0~ 
preservação da cultura local. 

11.000,00 Despesas correntes 
l.l.O .00 .0 Outras despesas correntes 11.000,00 
l.l.90.00.00 Aplicações diretas !1.000,0& 
l.l.90.l0.00 •attri~l de consu1o 6.000,00 

fOAte líOOOOOOOO 6.000,00 
l.l.9Ul.OO Pre1iações colt .ar t.cient.desp.e oot ·as 1.000,00 

fonte 1100000000 1.000,00 
l.J.9U1.00 •aterial, be1 ou serv. p/ d1st. gratuita 1.600,00 

Fo~te Iíooonoooo 1.000,0~ 
l.lJUó.OO Ootros serv. de terceiros pessoa f1sica l.COO,OO 

Fcote IIOC~~~O:J 1.000,00 
l.l.!O.lU oatros serr. de tere. pessoa ]ar1dic1 uoo.ec 

Foate 110~~o~e~1 u:u~ 1 
IOllt e1 l liYIOllt I 1' w !' .) ...... t " 

li 811 0011 1.091 A~oio ao !sporte Aaaêor e Profissio•ll 
Assegur~r o Apoio ao !sporte A11éor e Proíissic•al El 
SllS dirtrll! IOdilÍdi~!l. 

l.U.OUO Despesas correntes l&.oe~.~~ 
l.l.OO.OO.OO Outras despesas correotes IUUl 
l.UO.OO.OO A'licacoes diretas li.uOO,~O 
1.1.90.10.00 ~aterial de consu1o 6.000,00 

FOit! 1100000000 6.000,00 
l.l.90.li.OO Pretiações cult.art.Cltnt.desp.e outras 1.000,00 

Fonte 1100000000 I. 00~ 100 
l.J.90.li.OO ~aterial, be1 ou serv. p/ dist. grat.ita 1.00 ,00 

fODte 1100000000 !.000,00 
- conti nua -



- continuação -
6.000,00 I l.l.!l.l&.JO Cotros serv. de terceiros pessoa fis·ca 

fcnte !IOOOOOJOO uooloo I 
l.l.93.l9.00 Outros serv de tere. pessoa jaridie1 6.900100 

fCQt! JiOOOiOOtB ó.:ooloo 1 
iOiAI Ct Ai!YlCI~! I '9 '') ' l • • ... ,I; 

11 SI! ~011 1.0!1 -aowtelçlo do Estadto r,ateteal 

1.o.o~.cw 
AssegJrar a Jan;te·câl ~o tstidio '''ftip:l 

UC!.t~ CISPISlS COII!õi!S 
l.I.CUO.CO Outras despesas eorreotes l.M~~M 
l.lJl.OUO lplieaeães dir:tas l ~,, r 

... ... , o' 

I.IJUO.OO •aterial de consu1o l.C0010~ 
Fonte 1100ü0í000 1.000100 

l.l. 9 J.l6.0 o Outros serv. de tereetros pessoa ftsica :.000100 
Fonte 1100000000 uooloo 

l.J.90.l!.OO Oltros serv. de tere. pessoa juridtca 1.000100 
fonte 1100000000 1.000100 

u.oo.oo.oo oespeS?S de capital 1.000,00 
HOO.OO.OO IRVlSI I lUtOS 1.000,00 
4.4.90.00.00 Apl]eaçóes diretas . 1.000100 
4.4.90.11.00 Equ1pa1entos e •atertal per1anente 1.000100 

fonte 1100000000 1.000,00 

TOTAL OA ATIYIOAQE 4.000,00 

11 811 00l7 1.016 const. 1 Al!l. e(ou iecup. de GiDísio; e 
Quadras Po ieslort ivas e Pi stas Atletis 
A~s~g~rar a onstruçào, ~1plialjo !/ou Recuperação de 
Gtnams e Quadras Fqhespor tva; e Plstas de 

l.O.OO.OO.OO 
Atletislo, co1o iaceottvo a ~ratic! das diversas 

10.000,00 Despesas correntes 
l.l.OO.OO.JO Outras despesas correntes íO.OOG,OG 
l.l.!O.OD.OD Apl icações diretas iUDOIOO 
l.l.90.l9.01 Outros serv. ~~ tere. çessca jeridiea i9.0Q01;G 

Fo;te liOGGCOvOO ii.ODO,OO 
!.UUO.U oespeS!S de eapttal Jio.:uo,uo 
HO!.U.et lhiStll!fttOS :;~.;:o~~o 
4.4.90.i0.01 I A~lieações OÍ'! tas li:. :aoloc 
4.4.!9.11.00 o ras e iastalações m.oooleo 

fo111 liuCCOúGC' íU!U~ 
Fonte tloeoeoe~~ í9.t':~,M 
F~·te 11oteeo~ca IU9,~0 

TOl~l CO FiOJETO 
•~<r, ....... t.., .. • e ..... , ... 

11 Sll 0017 1.011 ~•pliaçio e iefor•a do :staiio •c;tc· ~a 

t 0.00. 00.00 
Assegurar a A~fliaçio e Refor11 d< Estádio •lnletpal. 

IOO.OOO,M O!Sp!S!I Ô! capl a] 
u.oo.oo.oo {DV!Slii!IIOS IOUO,OO 
4.4. 90.00.00 A~l tcaçó!S dirtt!S 100.000,00 
tU.íl.OO o ras e 1ostalaçoes /tO. 000 I 00 

Fonte 1100000000 1(0 • 000100 
- continua -



- continuação -

TOTAL DO PiOJETO 

11 811 OOll l.Ol8 Ilv•inaçâo de Ca1pos íociety 
llpl!C!I! ilv1inaçà9 ~os _Ca1~0~ (E .Fvte~ol society, 

3.0.60.06.00 
posslbllltacdo a et1l1zaçao e1 nor<rlo noturno. 

eesçesas corrtatts 
l.I.GUUO 0Jtras d!SÇ!SIS corr!1t!S 
3.1.90.00.00 Aplicacões diretas 
l.UO.lO.OO •ateriâl de coosu1õ 

Fonte IIOOOOlOOO 
l.l.90.l6.00 Outros serv. de terceiros çessoa fis1ca 

Fonte 1100000000 
l.UO.l9.00 outros serv. de tere . pessoa jurídica 

Fonte 1100000000 
tO.OO.OO.OO D!SP!I!S dt capital uoo.oo.oo ravesmmos 
4.UO. Oo.oG Apljcações diretas . 
l,l.9G.II.OO EQUlpllfltOS ! lltfr lai ÇêrllG!It! 

Fcltt IIOQOCJ3úa 

IO!Al &O ?IOJEIO 

IU:W 
i>.~:o,o~ 
lG-000,00 
lO.OOO,OO 
!0.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

i.OOO,OO ;.eoo,oo 
i.CJO,OO 
1.0~0.0~ 

100.000,00 

l!.o:o,:ú 

uouo 

íí.C!O,OO 

l ''! .,. , . • ! · .)v!J,~. 



Goreroo ''aicipal de Soloaj~ole 
Fundo Municipal de Meio Ambiente - F.M.A 

ÓRGio ................ : H Sec. ~un. da Cult . Es~. e Meio A1biente 
U~IDAOE ORÇAME~TÁRIA . : 1901 fundo Municipal de MIIO Albitate 

CÓDIGO I E S P E C l f I C A Ç Á O fT l OESOOBRAUNTO 

18 )41 0019 1.0961 !1plantacio de Agéncia ieguladora do Neio A1biente I 
Assegurar a !1plaQta1ão de Agência Reguladora do leio 
A1bieate. ). o. 08.01.00 Despesas correntes 

l.l.OI.OD.OO OUi(IS ºEIP\~IS corwm 
!.1.!0.00.00 A~l1cacoes o1retas ll.008.81 
l.I.90.H.OO 01áriai - civil !.09!,€0 

Fonte 1100000000 1.000,00 
l.UO.lO.OO Material de COQSUIO l.ôOO,OO 

Fonte liOOOOOOOO l.OOO,OO 
).) .90.31.00 Material, bea ou serv. p/ dist. grattita 1.000100 

fonte liOOOOOOOO 1.000100 
l.l.90.l6.00 Outros serv. de terceiros pessoa física l. 000100 

Fonte 1100000000 l.OOOIOO 
l.l.90.)9.00 Outros serv. de tere. pesso• jurídic1 l. 000100 

Fonte 1100000000 l.000100 
J. 1.!0.40.00 serv. tmologia infomçào 1muni<. - PJ 1.000100 

Fo~te 1100000000 1.000,00 
l.UUI.OO obriqa1ées tributárias e contribut ivts !.000,00 

fo te liOOOüOOOi 1.000,00 
I.O.OO.OG.OO )espes~s de capitll 
I,I.OO.OU !QYISill!itOS 
U!D.IO.OO Aplic~cõ:s diretas 1.090100 
tUO.í/.00 Eqoipai;atos e 1aterial per1ar.ente 1.000.60 

Fo~te liOOOOOOOO I.OOu ,OO 

TOTAl DA Al!VIDAIE 

18 141 0019 I.O!i Transf. ao consórcio de oesenvolv i1eato 
da iegiâo sertão centra l su l · CODESil 

Assegurar a partic ipa1âo do eunit ípio no rate io das 

!.0.00.00.00 
despesas ôo consórm Público de Mtio Aabiente. 

oespesas correntes 
).).00.00.00 Outras despesas correntes 
l.l.iO.OO.OO 1raosí. a 1nst. &ultigovernalentais 1.000,00 
l.J.10.41.00 Cootr ibuições 1.000,00 

fOQi! liOOO\~O:l I.OOMO 
l.l.IUUO iraosí.a co•sórc.riblic. &edian.co·lr ris 190.080,80 
l.l.il.IU iateio pt partícip. eJ consórcio ça•l'co lUOO,OO 

foate 1íOoo:ao:a lUOO,OO 
TOTAL DA A!IYIOAOE 

18 i41 0019 1.098 ~anutençi~ d~ A\Ões Socioa•biental e 
{onservac lOnlsta 

CICI'E\10 m~~m OJjl 1r.:: 

ELEHENTO 

ll.GCUO 

1.001,08 

m.oooloo 

Em RS 1,00 
hP c:m:· 

onmvmo 
O~ DESPESA 

m. ECONÓM!U 

ll 6'' , . .. ) .~ . 

1.m.eg 

!I. OO~~Ol 

J91 .000.00 

!91.000100 

- cont i nua -



- continuação -I Assequar ~ ~!nuten1io de AIÕ!S Sccioaabiental e 
(ODS!rYaCIOQISli 

1.0.00.00.00 Despesas correntes ilU~v.G~ 
J.!.OO.OO.Ol Pelsoal e encar~os soc1ais :I.G~ú,O~ 
J.l.9l.Gv.,i 1p icajôes 4ire as JI.OQD,() 
J.!.9!.CI.CI Celtra 11âe çor te1;o deter11oa~o 

=cate 11n~~!e::~ 
1.0~'.ea I .. , n 
.. ·"· ... 

l.I.§&.!U~ VHCÍI! tOS I mt. 'ms :mtal c'lil !&.::i,( i 
Fclte tio::aor:t Ju;o,to 

1.1.98. !1.09 c~r1qacêes patro~als I.~G,ÇO 
Fonte líOOOOOCCD I.OGO,Oú 

1.1.!0.96.00 aessarc i•eato de desp. de pessoal r11~is UGO,OO 
fODt! !10000~000 1. ooo. oo 

l.UI.OO.OO A~l 1 di[. entre ôrgios 1ateqr. do orça1. 1. 000,00 
3.1.91.!!.00 o r1gaçces patronaiS 1.000,00 

Fonte liOOOOJOOO 1.000,00 
l. J.OUO.OO Outras despesas correntes m.ooo,oo 
l.UO.OO.OO Aplicações 1iretas 61!.000,00 
J.J. 90. OS. DO Outros bent .ass ist.do servidor e do 1il I. 000.00 

fonte 1100000000 1.000,00 
l.l.!O.l4.00 Diárias · civi 1 1.000,00 

fonte 1100000000 l.MO,OO 
l.l.90 .lO. 00 Material d! COnSUIO 10\ .000,00 

Fo~te 1100000000 í. 000 00 
Fonte 11~9000000 100.000:00 

!.!.90.16.00 outros mv. de terceiros ,moa física 100 .000,00 
Fonte 1100000000 1.000,00 
Fonte 1&99000000 91.000,00 

l.UO.l9.00 outros serv. de tere . ,essoa jurídic1 m.ooo ,oo 
fonte 1100000000 10.000 00 
Fonte 1&99000000 !oo.ooo:oo 

l.l.90.40. 0( serv . recnolcgil inforaaçáo 1coa~nic . · PJ 1.000,00 
Foaie !100000000 !.000,00 

1.1.90.41.0( Obrig!IÔ!S tri~utarias e coatributiY!! l.OWO,OG 
fOll! 1100000000 1.000,00 

u.oo.ouc cespesas de capital i .OOO,Gl 
I,I,OUUC (ftY!Slll!ntO$ i.W,OJ 
H!O.OUC •plicaçóes dums . . i .6:9,60 
4.U8.íUC Eqolp!I!Gtls e l!ter1al pertl'!Gte ;.m,n 

fOI!! líOOOOOOGO !.De&, e& 
cam J&maeooo i.m.c& 

IO!Il OA AI!YIOAlE 6ll. ~M.9: 

TOTAl DA UIIOAOt OIÇA~ENTARIA 1.048' 000.00 



DECRETO N° 053/2022 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022. 

ESTABELECE A PROGRAMAÇÃO 
FINANCEIRA REFERENTE AO 
EXERCÍCIO DE 2023. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SOLONÓPOLE, no uso de suas 

atribuições legais e tendo em vista o disposto no Caput do Art. 8° da Lei Complementar 

N°. 101 , de 04 de maio de 2000. 

DECRETA: 

Art. 1°- A movimentação e o empenho das dotações orçamentárias do 

Poder Executivo Municipal devem ser orientados pelos valores constantes no Anexo I 

deste Decreto, que representa a Programação Financeira para o Orçamento Geral do 

Município de Solonópole no exercício financeiro de 2023. 

Art. 2° - A realização da despesa somente poderá ocorrer, respeitadas 

as dotações aprovadas, até o montante da efetiva arrecadação das receitas 

orçamentárias. 

Art. 3° - Este Decreto entrará em vigor a partir de sua publicação. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLONÓPOLE, aos 03 de 

Novembro de 2022. 

, 

Ana Vlád~~heiro Jucá 
Prefeita Municipal 

Rua Dr. Queiroz lima, 330, Centro. Solonópole - CE. 63.620- 000. 
CNPJ: 07.733.256/0001-57 I Fone: (88) 35181387 I www.solonopole.ce.gov.br 



s <» • «·~ •. , ·<~~ w:i. <> • e:~ 
' ~ •• • ,,, •• , .... .,.. # # ,.,.,~,- · ,.._ , ,, .. , • • • 

PREfEITURA MUNICIPAL DE SOLONÓPOLE 

r----------------------r--------y-------------.!~~~~~~~~~~~~~~~OECRETO~~DEOSDE~OOE~. ----------------------------------------------~ 

ITR:ANlHR~~~C~.SCORRENTES 
T~~SIFER:ENC~~DAUN~O 

COTAOOfPM 
OUTRAS T~Sf OA UHi.J.O 

TRANSF ESTADO·ICMS IPVA.PI 
OUTRAS TRANSF. 00 ESTADO 
T~SF MUI.TIGOVERNMENTAIS 

TAANSF. RECURSOS DO FUNDES 
TAANSFERENCIAS DC CONVENIO 

IDfDV'I;Qf~ OA RECEITA CORRENTE 
COftRENTES 

N>E:HtVICOE:S. RESTITUIÇ()Es 

~,""'" "1 ,,f .~ ~· "J.ll 

3206000 
2005000 
1200000 
2 410000 
3 140000 

302882 
188.341 
113.321 
227581 
21111524 

21111438 
1SUS7 
822Se 

185 307 

208730 
131.204 
78S2e 

157.708 

2054711 

2271188 
142 seo 
8532& 
171-

223278 

(1 I O «Mmont11'1tlvo acima poclt,. sofrtr alltraçO. quando do conhecimento do .. Ido financeiro do lllttfclclo «M 2022. 
I 2) O dtmon&ll'ltlvo acima poder• aolttr altenç6ta quando do conhKimtnto do total doa mtoa a pagar. 

fllltl725 
017.281 
31!0«5 
7·1~ 

2'5.2~2 204057 205818 
153~ 183.1155 185121 
81.1122 1100118 1107115 

184410 221 1111 222514 

240.2118 2880113 288815 

&m.34r 
5.~4.726 
30'5438 
2M288 
1628784 

188 1011 
1224.2!17 
1.224.2!17 

34.433 
(KI 

8&020 
4D814 
48207 

2.021ee7 257 1011 275.8111 280128 
1~Ml 1110842 172.548 175.2~3 

157 014 ee~ 103271 IG6883 
1.620 338 1113.331 207..402 2Ul841 

1.880$53 2511102 210.225 274445 

10 121 380 
11665.918 
3425145 
3.21!0 773 
1820&13 

100 1110 
1 .3~~3 
1.3~.043 

38 727 

370092 
231 .52~ 
13851111 
278.281 
302.5116 

13680816 
1.1.071.121 
4 695.837 
4 376283 
2 4541162 

255.1118 
1847573 
1847 573 

61 .963 
(1 345 

147821 
7$173 
72748 

3 206.000 
2 005000 
1 200000 
2 410.000 

3 140000 
1171110.000 
77!.\eO.OOO 
311.800.000 
37!.\eOOOO 
21.280000 
2210000 

111000000 
10000000 

460000 
(11 

1281000 
851000 
1130.000 

11.01UI1 

1311711000 

2~.000 
t 1011000 



~ s ,. ........... . 
:: 4 ~= olonópole 

l f,c•ntt• l ~t/ 11 (tt•utc• ( "11/lf,,: 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SOLONÓPOLE, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e de conformidade 

com a determinação na Lei Complementar n°. 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de 

responsabilidade Fiscal), AUTORIZA a publicação mediante afixação no hall de 

entrada do Paço Municipal, e em demais locais de amplo acesso público, bem como 

no site www.solonopole.ce.gov.br a divulgação nesta data do Decreto n° 053 de 

03 de novembro de 2022, que Estabelece a Programação Financeira Referente 

ao Exercício de 2023. 

Paço da Prefeitura Municipal de Solonópole - CE, em 03 de 

Novembro de 2022. 

,. 

Ana Vládia ~eiro Jucá 
Prefeita Municipal 

Rua Dr. Queiroz Lima, 330, Centro, Solonópole- CE, 63.620-000. 
CNPJ: 07.733.256/0001-57 I Fone: {88) 35181387 I www.solonopole.ce.gov.br 



~s.~ Soio.liói)oie 
~ I (•.('1/ft•/•i iY. lf (WIIII• f'11/!/<1! 

Gilbjncc~ rlil PrefeiM 

DECRETO N° 054/2022 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022. 

ESTABELECE O CRONOGRAMA DE 
EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO 
REFERENTE AO EXERCÍCIO DE 2023. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SOLONÓPOLE, no uso de suas 

atribuições legais e tendo em vista o disposto no Caput do Art. 8° da Lei Complementar 

N°. 101, de 04 de maio de 2000. 

D EC RETA: 

Art. 1°- A movimentação e o empenho das dotações orçamentárias do 

Poder Executivo Municipal devem ser orientados pelos valores constantes no Anexo 11 

deste Decreto, que representa o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para 

o Orçamento Geral do Município de Solonópole no Exercício Financeiro de 2023. 

Art. 2°- A realização da despesa somente poderá ocorrer, respeitadas 

as dotações aprovadas, até o montante da efetiva arrecadação das receitas 

orçamentárias. 

Art. 3° - Este Decreto entrará em vigor a partir de sua publicação. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLONÓPOLE, em 03 de 

Novembro de 2022. 

Ana Vládia No~=:.o Jucá 
Prefeita Municipal 

Rua Dr. Queiroz Lima. 330, Centro. Solonópole- CE. 63.620-000. 
CNPJ: 07.733.256/0001-57 I Fone: (88} 35181387 I www.solonopole.ce.gov.br 

~ 
~ 



UNIDADE ADMINISTRA TlVA 

CÃMARA MUNICIPAL DE SOLONÓPOLE 

GABINETE DO PREFEITO 

SEC. MUN.. DE ADM., FIN E PlANEJAMENTO 

Sl:CRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

SEC. MUN. DE ASSISTêNCIA SOCIAL 

SEC. MUN. DEINFRAESTRUTURA 

SEC. MUN. DE AGRIC. PECUÁRIA E PESCA 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE Á.GUA E ESGOTO 

1NST. DE PREV. SERV. PVBUCOS MUNICIPAIS 

ONTROL. E OlMO. GERAl. DO MUNJCiPio 

SEC. MUN. DE DES. ECON. EMPRE. E TURISMO 

SEC. MUN. DE SEG. TRANS. E CIDADANIA 

SEC. MUN. CUL TUAA ESP. E MEIO AM.BIE.NTE 

TOTAL DAS DESPESA~ 

o 
LEI+ 

~<~í~>Ii'i~i~<>l 
t ~.,.,,,* . 1.• / - J ~ l•l•l.#l#• ~ '''''·'r 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLON0POLE 

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO MENSAL 2023 • ANEXO DECRETO N• OS4 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022 

DESPESA POR UNIDADE ADMINISTRATIVA 

IIU FLUXO DE EXECUÇAO MENSAL DA DESPESA 

CR~DITOS JAN FEV MAR ABR MAl JUN JUL AGO SET 

3.784.000,00 318.187 318.187 316.167 316.187 316.187 318,187 316.167 316.167 316.187 

3.37S.OOO,OO 318.999 259.738 221.051 240.19Q 210.708 258.480 309.930 311.889 270.984 

7.743.000,00 731.205 595.367 506.689 550681 482.982 592.463 710.416 714.1107 821146 

29.515.000,00 2.767.229 2.269440 1.931.411 2.096 722 1.641.1)45 2.258 445 2.707.986 2.725.105 2.367.701 

40.733.000,00 3..646.594 3 132.004 2.665.498 2896400 2.540.785 3118.830 3.737.231 3.780.857 3267 612 

5.807.400,00 548.418 446.537 380.026 412.947 362.246 444.374 532.826 53610.. 485.871 

30.UUOO,OO 2.858.119 2.325.532 1.979.149 2.150.595 1.886.548 2.314.265 2.n4.917 2.792.459 2.428.222 

1.721.200,00 163.296 132.960 113.156 122.958 107.862 132 316 158.653 159.858 138.717 

3.731.000,00 352.807 287.265 244.477 265 656 233.039 285.673 342.776 344.943 299.703 

7.7M.OOO,OO 733.168 598.982 506.063 652.075 464.292 594.0!10 712.343 718.848 822.830 

432.000,00 40.796 33.217 28.269 30.718 26.947 33.056 39.636 39888 34.655 

3!18.400,00 37.823 30.633 28.071 28.329 24.851 30.485 36.553 311784 31.960 

1.036.000,00 97.834 79.659 67.794 73887 64.622 79.273 95.052 95653 83.108 

4.281.500,00 405.076 3.29.824 280.698 305.013 267.564 328.228 393.559 300.047 344.105 

140.100.000,00 13.238.3110 10,836.325 1.288.&11 10.044.027 8.841.157 10.714.314 12.818.041 12.NUe3 11.290.780 

ANWd~ 
Prefei1a Munlc:ipal 

RS 1 00 

OUT NOV DEZ TOTAL 

316.167 316.187 316.167 3.784.000 

290 707 295.246 390.069 3.378.000 

666 354 676.760 894.110 7.743.000 

2.540029 2.579.892 3.408.195 29.&15.000 

3.505.438 3.580.176 4.703574 40.733.000 

499n9 507.583 670.600 5.807.400 

2.602.809 2.643.453 3.492.432 30.244.500 

146.813 151.137 199.678 1.72!1.200 

321.516 326.537 431.408 

~ 868.162 878.595 696.535 000 

37.1n 37.758 49.884 

~ 34268 34821 48.005 !18.400 

69.157 90.549 119.630 1.03&.000 

369.150 374.914 495.323 uauoo 
12.08t.S44 12 271.388 11.113.107 140.100.000 



EDITAL DE PUBLICAÇÃO 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SOLONÓPOLE, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e de conformidade 

com a determinação na Lei Complementar n°. 101 , de 04 de maio de 2000 (lei de 

responsabilidade Fiscal), AUTORIZA a publicação mediante afixação no hall de 

entrada do Paço Municipal, e em demais locais de amplo acesso público, bem como 

no site www.solonopole.ce.gov.br a divulgação nesta data do Decreto n° 054 de 

03 de novembro de 2022, que Estabelece o Cronograma de Execução Mensal de 

Desembolso Referente ao Exercício de 2023. 

Paço da Prefeitura Municipal de Solonópole - CE, em 03 de 

Novembro de 2022. 

,.. 

Ana Vládia ~~iro Jucá 
Prefeita Municipal 

Rua Dr. Queiroz lima, 330. Centro, Solonópole - CE, 63.620-000. 
CNPJ: 07.733.256/ 0001-57 I Fone: (88) 35181387 I www.solonopole.ce.gov.br 



DECRETO N° 055/2022 

::~i Soíonópole 
~ \ t.rllll• I il/. 11 f,,.,,,. t ''ltl·'' 

CabitJ<!tC' d.1 Prt!/rir;t 

DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022. 

Estabelece o Orçamento da Criança e 
Adolescente do Municipio de Solonópole para o 
exercício financeiro de 2023. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SOLONÓPOLE no uso de suas 

atribuições legais e de acordo com a Lei N° 1.639 de 03 de Novembro de 2022, 

DECRETA: 

Art. 1° - O Detalhamento da Despesa Orçamentária do Orçamento 

Criança e Adolescente do Município de Solonópole serão discriminados de acordo com 

os anexos integrantes do presente Decreto. 

Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor a partir de 1° de janeiro de 2023, 

revogando-se as disposições em contrário. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLONÓPOLE, em 03 de 

Novembro de 2022. 

" 

Ana Vládia No~ro Jucá 
Prefeita Municipal 

Rua Dr. Queiroz Lima, 330, Centro, Solonópole- CE. 63.620-000. 
CNPJ: 07.733.256/ 0001-57 I Fone: (88) 35181387 I www.solonopole.ce.gov.br 



.... ~ .. : Sc:>i<> a'' 'ói:i.c:.Jtte 
• , • ., .,.~.,~ ,., • ., .. -~· , ..... . ,.,. t' • .,,,, ••• 

C"~-.<• 1•1••··· .. c~.. 1• .... ...,. .... #4• 

ANEXO DO DECRETO N2 055 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022 

ORÇAMENTO DA CRIANÇA - OCA 2023 

Ações Prioritárias e Funções Governamentais 

. 
Promovendo Vidas Saudavels 
Despesas Totais com Saúde, Saneamento e Habitação 
Saúde 
Saneamento 
Habitação 
Acesso á Educação de Qualidade 
Despesas Totais com Educação, Cultura, Esporte e lazer 
Educação 
Cultura 
Desporto e l azer 
Promoção de Direitos e Proteção Integral 
Despesas Totais com Proteção Social 
Assistência Social 
Direitos de Cidadania 
Valor Total do Orçamento Criança (OCA) 
Valor Total do Orçamento lnclal 
Participação do OCA em Relação ao Orçamento Inicial 
VALOR PERCENTUAL DO ORÇAMENTO EXCLUSIVO 
VALOR PERCENTUAL DO ORÇAMENTO NÃO EXCUSIVO 
••• População Estimada (IBGE) 
••• População Estimada na Faixa de O a 18 anos (IBGE) (m) 

~,_ 
Ana Vládla Nocuelra Pinheiro Juú 

Pn!fe ita Municipal 

Pag 1/6 

Orçamento Inicial 
(aprovado) 

R$ l % 

11.468.752,40 21/77% 
9.588.776,50 1820% 
1.857.414,90 3,53" 

22.561,00 0,04% 

38.616.271,70 73,31" 
38.254.651,10 72,62" 

207.238,90 0,39" 
154.381,70 0,29% 

2.591.171,34 4,92" 
2.591.17134 4,92" 

0,00 0,00% 
52.676.195,44 100,00% 
83.436.282,00 

63,13" 
38.137.600,00 72,40% 
14.538.595,44 27,60% 

17.665 
5.694 



ANEXO 00 DECRETO Nt 055 DE 03 DE NOIIEMBRO DE 2022 

SAÚDE 

ÁREAS E SUB-ÁREAS 

(AJ FUNÇÕES E SUBFUNÇÕES (8) 
10 SAUDE -

301 - Atenç3o Básica 
302- Asslst encla Hospit alar e Ambul1torlal 

PRINCIPAIS ÁREAS DE ATUAÇÃO 
303 - Su~rte Proftlárloo e Terapf,utleo 

304 • Vlgtlincla sanitária 
305- Vlgll3ncla EpldemloiÓI!Ica 

306- Allmentaçllo e NutrlçJo 
571- Desenvolviment o Cientifico 

PESQUISAS 
572- Oesenvolvlment o Tecnol6glco e Engenharia 

573-Oifuslo do Conhecimento Cientifico e Tecnol6glco 

121 -Planejamento e Orçamen to 

122 - Admlnlstraçlo Geral 
123 • Admlnistraç~o Flnacelra 

ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 124 -Controle Interno 

126-Tecnologia da lnformaçlo 

128-Formaçlo de Recursos Humanos 
131 • Comunlcaç3o Social 

17 - Sanem1neto 

1512 ·Saneamento Básico Urbano 

1451-lnfraestrutura Urbana 

1122 - Adminlstraçlo Geral 

16- Habltaçlo 
1481· Habitaçto Rural 

PRINCIPAIS ÁREAS DE ATUAÇÃO 1482 - Habitaçlo Urbana 

1451-lnfraestrutura Urbana 

EX • NÃO EXCLUSIVO E EX• EXCLUSIVO 

I 

I 

Sc:>i<>i:.a:óii<••~ 
' ~._,._,_,,, .. I ••-"• <~• ,.., • .,,,.,.r ""'"14•• 

ORÇAMENTO DA CRIANÇA - OCA 2023 

TITULO DA 

AÇÃO ORÇA-

MENTÁRIA 

(C) FUNCIONAL· PROGRAMÁTICA (O} 

SOMATÓRIO 00 QDOOCA POR ÁREA E EIXO (1) 

NEx 

NEx 

SOMATÓRIO 00 QDDOCA POR ÁREA E EIXO (2) 

SOMATÓRIO DO QDOOCA POR ÁREA E EIXO (3) 

TOTAL DO EIXO (1 • 1+2+3) 

r 

Ana~roJucá 
Prefeita Municipal 

INOICEDE 
DOTAÇÃO INICIAL (R$) 

PROPOROO.. I VALOR PONOE-
TIPO DE NAUDAOE (F) RAOO 

OCA (E) VALOR (G) (H..cixf) 

NEx 32,23% 13.945.000,00 4.494.473,50 

NEx 32,23% 10.819.800,00 3.487.221,54 

NEx 32,23% 434.000,00 139.878,20 

NEx 32,23% -
NEx 32 23% 1.721.500,00 

NEx 32,23% 

NEx 32,23% 
32,23% 

NEx 32,23% -
32,23% 

NEx 32,23% 

NEx 32 23% -
NEx 32,23% 2.590. 700,00 1.465.914,06 

NEx 32,23% -
NEx 32,23% 

NEx 32,23% -
NEx 32,23% 4.00000 1.289,20 

NEx 32 23% -

29.515.000,00 9.588.n6,SO 

32,23% 5.763.000,00 1.857.414,90 

32,23% -
I NEx 32,23% -

5.763.000,00 1.857.414,90 

NEx 32.23% 0,00 0,00 

NEx 32,23% 70.000,00 22.56100 

NEx 32,23% - -

70.000,00 22.561,00 

35.348.000,00 11.468.752,40 



s()í(.)l:.a·;)p<>le 
, '·'t''' ,. , .• ;, .... <~ • t.,.,,,,. r '''''-~' 

ANEXO DO DECRETO N2 055 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022 Paa3/ 6 

ORÇAMENTO DA CRIANÇA- OCA 2023 
EDUCAÇÃO 

TITUlO DA 
INDICE DE 

DOTAçAO INICIAl (R$) 
AçAOORÇA· FUNCIONAl· 

PROPORCIO. 
VALOR PONDE-

ÁREAS E SUB-ÁREAS MENTÁRIA PROGRAMÁTICA TIPO DE RAOO 
(A) FUNÇÕES E SUBFUNÇOES (8) ( c l (O) OCA (E) 

NAUDA.DE (F) 
VALOR (G) lH=GxF) 

12 • EDUCAçAO 

126 • Tecnología da lnformaçlo Ex 100.~ . . 

361 • Ensino Fundamental Ex 100,00% 28.201.000,00 28.201.000,00 

362 ·Ensino Médio Ex 100,00% 518.000,00 518.000,00 

363 • Ensino Profissional Ex 100,00% . . 
3&4 • Ensino Superior Ex 100,00" 6.000,00 6.000,00 

365 • Ensino Infantil Ex 100.~ 7.489.000,00 7.489.000,00 

366 • Educação de Jovens e Adultos Ex 100.~ 773.000,00 773.000,00 

ÁREAS E SUB-ÁREAS DE ATUAÇÃO 367 • Educação Espedal Ex 100.~ 89.000,00 89.000,00 

368 • Educação Básaca Ex 100.~ . . 
243 • Assistência á Criança e ao Adolescente Ex 100.~ . . 
423 - Assistência aos Povos lnd•genas Ex 100.~ . . 
785 · Transporte Especiais Ex 100.~ . . 
128 • Formação de Recursos Humanos Ex 100.~ . . 
306 · Alimentação e Nutrição Ex 100.~ . . 
605 • Abastecimento Ex 100.~ . 
571 · Desenvolvimento aentfflco NEx 32,23% . . 

572 ·Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia 
32,23% 

PESQUISAS NEx 32,23% . . 

573 · Difusão do Conhecimento Cientifico e 32,23% 
Tecnológico NEK 32,23% . . 

J) 



Pag4/ 6 

Ul • Planejamento e Orçamento NEx 32,23% . -
122 - Administração Geral NEx 32,23% 3.657.000,00 1.178.651,10 

Atividades Admin ist rativas U3 - Administração Financeira NEx 32,23% . -
124- Controle Interno NEx 32,23% . . 

131 • Comunicação Social NEx 32,23% . . 
.">VIYlAIVftiV IJU 

QDDOCA POR ÁREA 

E EIX0(4l 40.733.000,00 38.254.651,10 

13 - CULTURA 

391 • Patrimõnlo Hist. Artfstico e Arqueol. NEx 32,23% 3.000,00 966,90 

392 • Difusão Cultural NEx 32,23% 640.000,00 206.272,00 

!>UMAIUKIU UU 

ÁREAS DE ATUAÇÃO 
Q.DDOCA POR ÁREA 

E EIXO 151 643.000,00 207.238,90 

27 • Desporto e Lazes 

813 ·lazer NEx 32,23% . . 

811 • Desporto de Rendimento NEx 32,23% 24.000,00 7.735,20 

8U • Desporto Comunitário NEx 32,23% 455.000,00 146.646,50 
.">VIYII\IV .. IV 00 

Q.DOOCA POR ÁREA 
EEIXO I6l 479.000,00 154.381,70 

TOTAL DO ElXO 

(11 = 4+5~ ) 41.855.000,00 38.616.271,70 

Ana V lá~~~!~ Jucá 

Prefeita Municipal 



S « » i··~ Ía .... ·~· j 'j. <>I «. • " , ....... , ... , ......... , .... .,.,_ , ,,,.,, .. ,. 

ANEXO DO DECRETO N2 055 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022 PatS/6 

ORÇAMENTO DA CRIANÇA- OCA 2023 
ASSIST~NCIA SOCIAL 

nTULODA 
INDICE DE OOTAçAO INICIAL (R$) 

AçAOORÇA- FUNOONAL· 
PROPORCID-

VALOR PONDE-
ÁREAS E SUB-ÁREAS MENTÁRIA PROGRAMÁTICA nPODE 

(F) 
RAOO 

(A) FUNÇÕES E SUBFUNÇOES (B) (C) (O) OCA (E) 
NAU DA DE 

VALOR (G) IH=GlCf) 

08 - ASSISltNCIA SOCIAL 

243 • Asslstênda á Criança e ao Adolescente EM 100,00% 1.061.600,00 1.061.600,00 

244 ·Assistência Comunitária NEx 32,23" 1.984.800,00 639.701,04 

363 - Ensino Profissional NEx 32,23~ - . 

ÁREAS E SUB-ÁREAS DE ATUAÇÃO 
333- Empregabllldade NEx 32,23" - -

334 · Fomento ao Trabalho NEx 32,23~ - -
845 • Transferêndas NEx 32,23~ - -
423 - Asslstêntla aos Povos lndlgenas NEx 32,23~ - -
242 -AssiStência ao Po!Udor de Defltf~nda NEx 32,23% - -
571 · Desenvolvimento Oentíflco NEx 32,23% - -

PESQUISA 572- Oesenv Tecnolósico e Engenharia NEx 32,23% - -
573- Olfusiio do Conhet Oent e Tetnoló&ko NEx 32,23" - -
121 • Planejamento e Orçamento NEx 32,23% - . 
122 - Administração Geral NEx 32,23" 2.761.000,00 889.870,30 

123 - Admtnlstração Flnance•ra NEx 32,~ - -
Atividades Administrativas 124 - Controle Interno NEx 32,l3j6 - -

126- Tecnologia da lnformaçllo NEx 32,23" - -
128-Forma~o de Retur1os Humanos NEx 32,23" - -
131- Comunlta~o Sotlal NEx 32,23" - -

SOMATÓRIO DO 
QOOOCA POR ÁREA E 

EIX0(7) S.807.400,00 2.S91.171,34 



14 - Direitos da Odadania 

122 • Admlnlstraçio Geral 

421 • CUustódia e Reintegração Social 

ÁREAS DE ATUAçAO 
243 • AS51stfnda á Criança e ao Adolescentt 

423 - Assistência aos Povos lndlgenas 

845 ·Transferências 

846 ·Outros Encargos Especiais 

813 ·lazer 

"'<» í«·=- ··--··o:.» i 'i.c:» I e • ~-~··~,·· , 4_,_ ... #~····., .. · ~ .,~~'••f' 
~ .... ,-.4._.,..,.,,. -~ , •• .,.....J·•·-

SOMATÓRIO DO 

QOOOCA POR ÁREA E 

TOTAL DO ElXO 

( 111 • 7+8) 

TOTAL GERAL 
I IV .. I+ 11 + 111) 

AnaVJ~roJucá 
Prefeita Municipal 

NEx 

NEx 

Ex 

NEx 

NEx 

NEx 

NEx 

Pae6/6 

32,23% . . 

32,23" . . 

32,23" - . 

32,23" - . 

32,23% - . 
32,23" - . 

32,23" - . 

0,00 0,00 

5.807.400,00 2.591.171,34 

83.010.400,00 52.676.195,44 



~~t.~ Soionlópole 
~ '(it•lll•· Nw. •• (,.,.,,,. ( uld:•! 

Gabinere d;, Prefr:ilil 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SOLONÓPOLE, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e de conformidade 

com a determinação na Lei Complementar n°. 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de 

responsabilidade Fiscal), AUTORIZA a publicação mediante afixação no hall de 

entrada do Paço Municipal, e em demais locais de amplo acesso público, bem como 

no site www.solonopole.ce.gov.br a divulgação nesta data do Decreto n° 055 de 

03 de novembro de 2022, que Estabelece o Orçamento da Criança e Adolescente 

do Município de SOLONÓPOLE para o Exercício de 2023. 

Paço da Prefeitura Municipal de Solonópole - CE, em 03 de 

Novembro de 2022. 

Rua Or. Queiroz Lima. 330, Centro, Solonópole- CE, 63.620-000. 
CNPJ: 07.733.256/0001-57 I Fone: (88) 35181387 I www.solonopole.ce.gov.br 



Elaborado por: 




